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Αθήνα, σήµερα στις 22 Ιουλίου 2021, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.10’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Ορ-
γανικός Νόµος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες συναφείς
ρυθµίσεις». Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνε-
δρίαση της 15ης Ιουλίου 2021 τη συζήτηση και ψήφιση του νοµο-
σχεδίου ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου. Η
συζήτηση θα διεξαχθεί µε συνδυασµό φυσικής παρουσίας και
συµµετοχής Βουλευτών µέσω των υπηρεσιών τηλεδιάσκεψης
«Webex».

Ειδικότερα, µε φυσική παρουσία θα συµµετάσχουν και οι ειδι-
κοί αγορητές, καθώς και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και
Βουλευτές κατανεµηµένοι σε έναν εξαµελή κύκλο κατά προτε-
ραιότητα που θα περιλαµβάνει έναν οµιλητή από κάθε Κοινοβου-
λευτική Οµάδα και σε δύο δωδεκαµελείς κύκλους µε αναλογία
έκαστος πέντε από τη Νέα Δηµοκρατία, τρεις από τον ΣΥΡΙΖΑ
και από έναν από τα άλλα κόµµατα, το Κίνηµα Αλλαγής, το Κοµ-
µουνιστικό Κόµµα Ελλάδος, την Ελληνική Λύση και το ΜέΡΑ25.

Όσοι από τους πιο πάνω Βουλευτές επιθυµούν, µπορούν να
συµµετάσχουν µε τηλεδιάσκεψη µέσω της πλατφόρµας
«Webex». Τα ονόµατα των οµιλητών έχουν ήδη οριστεί από τις
Κοινοβουλευτικές Οµάδες µε σχετικές επιστολές και η αρµόδια
υπηρεσία έχει καταρτίσει κατάλογο που θα σας διανεµηθεί.

Υπενθυµίζω ότι οι οµιλητές που θα τοποθετηθούν µέσω τηλε-
διάσκεψης θα µιλήσουν µόλις ολοκληρωθούν οι κύκλοι των οµι-
λητών µε φυσική παρουσία. 

Συµφωνεί το Σώµα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Δηµήτρης

Κούβελας για δεκαπέντε λεπτά. Παρακαλώ να τηρείται ο χρόνος
από όλους τους οµιλητές, είτε εισηγητές είτε ειδικοί αγρότες είτε
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι είτε οµιλητές Βουλευτές και φυ-
σικά βέβαια και οι Υπουργοί.

Έχετε τον λόγο, κύριε Κούβελα.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η συζήτηση του
νοµοσχεδίου στις επιτροπές που προηγήθηκε ήταν πολύ εποικο-
δοµητική. Ακούστηκαν αξιόλογες απόψεις από όλες τις πλευρές
του Κοινοβουλίου, από όλα τα κόµµατα. Συζητάµε άλλωστε για
την οργάνωση µε τον νέο οργανικό νόµο του Ανώτατου Δηµο-
σιονοµικού Δικαστηρίου της χώρας, του Ελεγκτικού Συνεδρίου
και έρχεται µε την πρωτοβουλία του το Υπουργείο Δικαιοσύνης
να ολοκληρώσει την τοµή-µεταρρύθµιση που θα δώσει τον χώρο,
το περιθώριο στο Ελεγκτικό Συνέδριο πλέον να ξεδιπλώσει όλες
τις δυνατότητες που επιβάλλουν οι καιροί να έχει το ανώτατο
αυτό δικαστήριο στη χώρα µας, ακολουθώντας τις σύγχρονες
πρακτικές µε ένα πλαίσιο νοµοθετικό το οποίο θα του δίνει όλες
αυτές τις ευκαιρίες.

Στη συζήτηση το σχέδιο νόµου συγκέντρωσε όχι τόσο πολιτικά
σχόλια, αλλά κυρίως σηµαντικές -θα έλεγα- νοµικές και πρακτι-
κές παρατηρήσεις, ειδικά κατά την ακρόαση των φορέων. Η πο-
λιτική ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης απέδειξε για άλλη µια
φορά ότι έχει πρόθεση να ακούει και να παρεµβαίνει, διορθώνον-
τας και βελτιώνοντας σηµεία των σχεδίων νόµων που εισηγείται,
όπου αυτό χρειάζεται. Έτσι φαίνεται ότι θα έχουµε καταληκτικά
προσαρµογή στο άρθρο 9, παράγραφος 5 που προκάλεσε µε-
γάλη συζήτηση και αφορούσε τον ελεγκτικό ρόλο του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου στα οικονοµικά των νοµικών προσώπων δηµοσίου
δικαίου, σωµατειακού χαρακτήρα, όπως είναι οι επιστηµονικοί
φορείς της χώρας µας.

Κύριε Υπουργέ, και αυτό το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης θα έλεγε κανείς ότι αποτελεί δείγµα ορθής νοµοθέ-
τησης στην πράξη εξίσου και κατά την κοινοβουλευτική
διαδικασία στις επιτροπές µε την επαναξιολόγηση διατάξεων εκ
µέρους του Υπουργείου σας. Έτσι έρχεται σήµερα και η προ-
σθήκη στο άρθρο 178 µε τη νέα παράγραφο 2 για την επιτά-
χυνση των συνταξιοδοτικών δικών που εκκρεµούν ενώπιον του
Ελεγκτικού Συνεδρίου. Είναι και άλλα σηµεία στα οποία περιµέ-
νουµε την οριστική διατύπωση των διατάξεων του σχεδίου νόµου
πριν την ψήφιση τα οποία τυγχάνουν της τελικής επεξεργασίας
αυτή τη στιγµή και όπως θα καταλήξει µετά και τις εισηγήσεις
των εισηγητών των κοµµάτων.

Δεν µπορώ να µην αναφερθώ στο σηµείο αυτό και στη σηµαν-
τική νοµοθετική πρωτοβουλία που έρχεται µε την τροπολογία για
την υποχρεωτικότητα των εµβολιασµών πολύ συγκεκριµένων κα-
τηγοριών εργαζοµένων συµπολιτών µας στους οποίους ο καθέ-
νας και η καθεµία από εµάς εµπιστευόµαστε τη δική µας υγεία
αλλά και την υγεία των αγαπηµένων µας προσώπων. Είναι αυτο-
νόητο ότι ήρθε η ώρα να µπούµε στην τελική ευθεία αυτής της
µεγάλης εθνικής προσπάθειας της εκστρατείας «Ελευθερία» για
τη θωράκιση της δηµόσιας υγείας κατά της πανδηµίας του

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
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COVID. Το καράβι έχει άξιο καπετάνιο, όπως αποδείχθηκε τους
τελευταίους µήνες, της φουρτούνας. Φτάσαµε, όµως, λίγο έξω
από το λιµάνι. Πλησιάζουµε. Υπάρχει µια τελική καταιγίδα. Σ’
αυτή, λοιπόν, δεν υπάρχει περιθώριο για δισταγµούς, δεν υπάρ-
χει περιθώριο για αµφιταλαντεύσεις, δεν υπάρχει περιθώριο για
«ναι µεν, αλλά», δεν υπάρχει περιθώριο για πίσω-µπρος. Προχω-
ρούµε όλοι µαζί µπροστά ενωµένοι.

Επιστρέφω στο νοµοσχέδιο το οποίο συζητάµε. Ο νέος οργα-
νικός νόµος για το Ελεγκτικό Συνέδριο έρχεται, ακριβώς, την κα-
τάλληλη στιγµή όπως προείπα εισαγωγικά, καθώς τόσο η
καλύτερη οργανική στελέχωση του Ανώτατου Δηµοσιονοµικού
Δικαστηρίου της χώρας µας, όσο και η ορθή λειτουργική και δια-
δικαστική οργάνωσή του είναι επιβεβληµένες εν όψει µάλιστα
της διαχείρισης των πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης και του
σπουδαίου ρόλου που θα κληθεί να παίξει το ανώτατο δικαστή-
ριο στο πλαίσιο των προσυµβατικών ελέγχων το επόµενο χρονικό
διάστηµα, όπως προκύπτει και από το άρθρο 12 της σχετικής
τροπολογίας που κατέθεσε το Υπουργείο Οικονοµικών και δένει
κυριολεκτικά µε τις ρυθµίσεις του σχεδίου νόµου που συζητούµε.

Με τον νέο οργανικό νόµο για το Ελεγκτικό Συνέδριο εισάγον-
ται διατάξεις που εκσυγχρονίζουν αυτόν τον πολύ σπουδαίο
θεσµό για την ελληνική δικαιοσύνη, µε κύριο ζητούµενο να ανα-
βαθµιστεί το απαιτούµενο περιβάλλον ασφάλειας δικαίου. Μόνο
µε τέτοιες παρεµβάσεις η δικαιοσύνη θα απολαύσει οµαλή λει-
τουργία και θα επιτελέσει τους βασικούς της στόχους. Η αποκα-
τάσταση του κύρους των κορυφαίων θεσµών της χώρας που όλα
τα προηγούµενα χρόνια απαξιώθηκαν στα µάτια των πολιτών
είναι παραπάνω από κρίσιµη και επιβεβληµένη, ιδίως τους δύ-
σκολους καιρούς της πανδηµίας. Το παρόν νοµοσχέδιο συµβάλ-
λει προς αυτή την κατεύθυνση, καθώς επαναξιολογεί και
θωρακίζει τη δικαιοσύνη µε την εισαγωγή ενός σύγχρονου νοµο-
θετικού πλαισίου στο Ελεγκτικό Συνέδριο απολύτως συµβατού
µε τις σύγχρονες ανάγκες ενός κράτους δικαίου που ξέρει τα
όριά του και γίνεται σεβαστό από τον καθένα.

Το πλέον αισιόδοξο, όµως, σε όλη αυτή την προσπάθεια είναι
το γεγονός ότι και η Αντιπολίτευση συµβάλλει θετικά προς την
τελική ψήφιση του νέου οργανικού πλαισίου για το Ελεγκτικό Συ-
νέδριο. Το πολιτικό σύστηµα οφείλει να δείχνει προς την κοινωνία
ότι στα σηµαντικά δεν υπάρχει περιθώριο για άγονες αντιπαρα-
θέσεις και ασήµαντους µικροκοµµατισµούς.

Με ικανοποίηση θα έλεγα παρατήρησα ότι µέχρι και το Κοµ-
µουνιστικό Κόµµα Ελλάδος, αναγνωρίζει ότι επέρχεται εκσυγ-
χρονισµός στον θεσµό του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε το υπό
συζήτηση νοµοσχέδιο.

Έτσι µετά τον ν.4700/2020 το περασµένο καλοκαίρι που ψη-
φίστηκε στην Εθνική Αντιπροσωπεία και αφορούσε τις απαραί-
τητες αλλαγές στη λειτουργία του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τη
θέσπιση ενιαίων δικονοµικών κανόνων, ερχόµαστε σήµερα να συ-
ζητήσουµε έναν ολοκληρωµένο νόµο στον οποίο θα υπάγεται ο
θεσµός του Ελεγκτικού Συνεδρίου και θα ρυθµίζονται συνολικά
όλα τα διαδικαστικά οργανικά και λειτουργικά τους ζητήµατα.

Ενός νόµου για τον οποίον οι πρώτοι που εξέφρασαν την επι-
θυµία θέσπισής του ήταν οι ίδιοι οι δικαστικοί λειτουργοί και οι
υπάλληλοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µια από τις διαχρονικές παθογέ-
νειες του ελληνικού δηµοσίου συστήµατος παραµένει ακόµη σε
µεγάλο βαθµό η αδυναµία να πετύχουµε το απαραίτητο συµµά-
ζεµα της πανσπερµίας των διατάξεων, πολύ βασικών µάλιστα θε-
σµών που συγκροτούν τη δηµόσια διοίκηση. Μια κωδικοποίηση
η οποία θα βελτίωνε την καθηµερινότητα όλων όσων εµπλέκον-
ται, είτε έµµεσα είτε άµεσα, µε τους δηµόσιους φορείς θα έκανε
καλύτερη την καθηµερινότητα αυτή αλλά θα βελτίωνε και την
απόδοση της διοίκησης. Αυτό ακριβώς επιτυγχάνει η παρούσα
νοµοθετική πρωτοβουλία για το Ελεγκτικό Συνέδριο και τη λει-
τουργία το αλλά και όπου η λειτουργία του αυτή έχει επιρροή
και επίδραση. 

Ένα σύγχρονο σύστηµα δηµοσιονοµικής ευθύνης εισάγεται.
Αποτελεί στην πράξη εφαρµογή των αρχών της αναλογικότητας
της διαφάνειας και της δίκαιης ισορροπίας. Ο πολίτης, ας µην
ξεχνάµε, δικαιούται, θα µπορούσα να πω ότι και υποχρεούται
ακόµη, να γνωρίζει πού πηγαίνει και το τελευταίο ευρώ που εµ-

πιστεύεται στο κράτος. Μόνο έτσι θα επιστρέψει η εµπιστοσύνη
στις σχέσεις τους και θα αποκατασταθεί η καχυποψία που είχε
προκληθεί τα προηγούµενα χρόνια. Πρόκειται, λοιπόν, για µια
ολοκληρωµένη παρέµβαση που αναβαθµίζει το κύρος του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου, κατατάσσοντάς το πλέον σε ένα από τα πιο
σύγχρονα ανώτατα δηµοσιονοµικά δικαστήρια διεθνώς. 

Το παρόν σχέδιο νόµου στο οποίο θα αναφερθώ εδώ στην ει-
σήγησή µου συνολικά αποτελείται από τρεις ενότητες και εκατόν
ογδόντα έξι άρθρα. Στην πρώτη ενότητα στα άρθρα 1 έως 167
ενσωµατώνονται για πρώτη φορά σε ένα ενιαίο κείµενο οι οργα-
νικές ρυθµίσεις για το Ελεγκτικό Συνέδριο ενώ συγχρόνως ανα-
βαθµίζονται οι δυνατότητές του για παροχή υψηλού επιπέδου
ενηµέρωσης αλλά και συνεργασίας µε τη Βουλή επί δηµοσιονο-
µικών και συνταξιοδοτικών θεµάτων. Επιλύονται ζητήµατα που
αφορούν τη φύση του θεσµού, τον ρόλο του, την αποστολή του,
την εναρµόνισή του µε τις διεθνείς καλές πρακτικές οι οποίες εν-
σωµατώνονται σε ακόµη µεγαλύτερο βαθµό. 

Είναι πολύ σηµαντικό το γεγονός ότι πλέον αναδεικνύεται η
πολυδιάστατη λειτουργία του Ελεγκτικού Συνεδρίου σε επίπεδο
δικαιοδοτικό, διοικητικό, γνωµοδοτικό και φυσικά ελεγκτικό. Ει-
σάγονται ξεκάθαροι κανόνες όσον αφορά στις σχέσεις του µε τη
Βουλή, τους φορείς της γενικής κυβέρνησης, την τοπική αυτο-
διοίκηση αλλά και τα άλλα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου.
Με τις νέες κωδικοποιηµένες διατάξεις αποτυπώνεται η οργανική
και λειτουργική εµβέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου και κάνει πιο
καθαρό σε επίπεδο δικαστηριακής πρακτικής τη λειτουργία του,
τόσο για τους δικαστικούς λειτουργούς όσο και για τους δικη-
γόρους αλλά και για τους ίδιους τους εργαζόµενους ακόµη διότι
υπήρχαν ζητήµατα τα οποία αντιµετωπίζονται προκαλώντας ικα-
νοποίηση και στους εργαζόµενους του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Στη δεύτερη ενότητα, στα άρθρα 168 έως 159 αντικαθίσταται
διατάξεις του ν.4700/2020 που καταργούνται και εισάγονται δέκα
νέα άρθρα που περιέχουν ρυθµίσεις για την επιτάχυνση του προ-
συµβατικού ελέγχου, την υποχρεωτική εισαγωγή ψηφιακών δια-
δικασιών στο δικαστήριο και τη θέσπιση ρυθµίσεων συναφών µε
τις αρµοδιότητες της γενικής επιτροπείας της επικρατείας. Ρυθ-
µίζονται συνολικά ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τον προσυµ-
βατικό έλεγχο, τις καταθέσεις και επιδόσεις µε ηλεκτρονικά µέσα
και την ανάπτυξη ειδικού λογισµικού για γρήγορες και πιο δια-
φανείς διαδικασίες ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Με τις ρυθµίσεις της τρίτης ενότητας στα άρθρα 180 έως και
το τελευταίο, το 186, αντιµετωπίζονται άλλα δηµοσιολογιστικά
θέµατα. Ρυθµίζονται ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τις λει-
τουργικές δαπάνες οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου
βαθµού αλλά και διαγραφές και ρυθµίσεις ανεξόφλητων οφειλών
προς το δηµόσιο, που τόσο πολύ ταλαιπωρούν τα τελευταία χρό-
νια τα δηµοσιολογιστικά µας µε fake αριθµούς οι οποίοι δυσκο-
λεύουν το τοπίο να είναι καθαρό µπροστά στα µάτια τόσο της
Κυβέρνησης αλλά και των πολιτών. 

Επιµένω ότι το συγκεκριµένο σχέδιο νόµου είναι µια µεταρ-
ρυθµιστική τοµή. Μαζί µε τον ν.4700/2020 καθιστούν πλέον πιο
εύρυθµη τη λειτουργία του ανώτατου δικαστηρίου και γίνεται ευ-
κολότερη η ζωή τόσο των υπηρετούντων δικαστικών λειτουργών
στο Ελεγκτικό Συνέδριο όσο και των δηµόσιων λειτουργών. Γε-
νικότερα γίνεται πιο κατανοητή και για τους ελεγχόµενους πολί-
τες που ζητήµατα τους κρίνονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο. Το
δε περιβάλλον του γίνεται πιο φιλικό και προσιτό σε ακόµη πε-
ρισσότερους δικηγόρους. Μας το είπαν άλλωστε και οι φορείς
στη συνεδρίαση µας. Οι δε συνάδελφοι που ασκούµε µάχιµη δι-
κηγορία, µπορούµε να αντιληφθούµε στην πράξη το µέγεθος της
προσφοράς από τον εκσυγχρονισµό του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
Θα το δούµε, δηλαδή, πολύ σύντοµα στο µέλλον. Τα προβλή-
µατα φύσης, ανεξαρτησίας, αντικειµένου, η µεγάλη δικαστη-
ριακή ύλη, οι αργοί ρυθµοί απονοµής δικαιοσύνης, η ανάγκη
ψηφιοποίησης σηµαντικών διαδικασιών και ασφαλώς τα υψηλά
έξοδα, το κόστος για τους πολίτες, πέραν των ψυχοφθόρων δια-
δικασιών που βιώνουν καθιστούν την οργάνωση ενός τόσο σπου-
δαίου θεσµού, ενός από τα τρία ανώτατα δικαστήρια της χώρας,
το ανώτατο δηµοσιονοµικό δικαστήριό µας, πιο επιβεβληµένη
από ποτέ. 

Βλέποντας τέτοιες παρεµβάσεις, κύριε Υπουργέ, έρχονται στο
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µυαλό µου τα λόγια του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη
πριν δύο χρόνια στις προγραµµατικές δηλώσεις του 2019. Δή-
λωνε τότε ότι η Ελλάδα σε δύο χρόνια θα είναι µια άλλη χώρα.
Είµαι βέβαιος ότι η πλειονότητα των Ελλήνων πολιτών έχει δει
ήδη τις σηµαντικές αλλαγές στην καθηµερινότητά τους προς το
καλύτερο αυτή τη διετία, παρ’ όλο ότι είναι οπωσδήποτε µια δύ-
σκολη περίοδος γεωπολιτικών εντάσεων, πανδηµίας και παγκό-
σµιων οικονοµικών αναταράξεων. 

Με νοµοθετικές παρεµβάσεις όπως η σηµερινή µπορούµε να
λέµε ότι και στον χώρο της δικαιοσύνης η χώρα µας ήδη απο-
λαµβάνει ένα νέο τοπίο. Θυµίζω σ’ αυτό το σηµείο ότι µε τον προ-
ηγούµενο νόµο για το Ελεγκτικό Συνέδριο, τον ν.4700, είχε
προβλεφθεί η σύσταση ενδεκαµελούς νοµοπαρασκευαστικής
επιτροπής για την εκπόνηση του παρόντος οργανικού νόµου για
το Ελεγκτικό Συνέδριο. Η επιτροπή ολοκλήρωσε τις εργασίες της
µε επιτυχία. Η συνεισφορά όλων των πολιτικών κοµµάτων διά των
εκπροσώπων τους στις εργασίες της επιτροπής ήταν πολύ ση-
µαντική. Έτσι οι προτεινόµενες διατάξεις ενσωµατώνονται πλέον
σε ένα ενιαίο νοµοθετικό κείµενο που καλύπτει οριζόντια ορι-
στικά ό,τι ισχύει για το Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Γνώµονας της επιτροπής και των εργασιών της ήταν να επιτευχ-
θούν τέσσερις πολύ βασικοί στόχοι. Η συνοχή µεταξύ των ρυθµί-
σεων αυτών, µέσω της άρσης των αντιφάσεων που εµφάνιζαν, η
προσαρµογή των υφιστάµενων ρυθµίσεων στα νεότερα δεδοµένα
της συνταγµατικής νοµολογίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, της νο-
µολογίας του δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευ-
ρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. Τρίτος
στόχος, είναι η συµπλήρωση νοµοθετικών κενών για να διασφαλι-
στεί η προάσπιση των θεµελιωδών δικαιωµάτων των ελεγχοµένων
µε την παράλληλη ευθυγράµµιση στις διεθνείς καλές πρακτικές
αποτελεσµατικότητας ελέγχου. Τέταρτος στόχος, είναι η αναβάθ-
µιση της συνεργασίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τη Βουλή,
ώστε να παρέχεται στην Εθνική Αντιπροσωπεία υψηλότατου επι-
πέδου τεχνοκρατική ενηµέρωση και συνδροµή επί δηµοσιονοµι-
κών και συνταξιοδοτικών θεµάτων. Συνεπώς, έπρεπε να
προβλεφθεί η αναδιοργάνωση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ώστε
να προσαρµοστεί η δοµή του στις ανωτέρω σύγχρονες απαιτήσεις
και ανάγκες της εποχής. Οι παραπάνω στόχοι διασφαλίζονται µε
την παρούσα πρωτοβουλία του Υπουργείου Δικαιοσύνης µια πρω-
τοβουλία που έρχεται να προστεθεί στις εξαιρετικά κρίσιµες πα-
ρεµβάσεις της προηγούµενης περιόδου. 

Αποτελεί, συνεπώς, αδήριτη ανάγκη να προσφέρουµε τη δυ-
νατότητα, το πλαίσιο για ποιοτικότερη δικαιοσύνη στους πολίτες,
την αποτελεσµατική εφαρµογή των δικανικών κανόνων, να δια-
φυλάξουµε και να ενισχύσουµε τις αρχές του κράτους δικαίου
και βέβαια ο κορυφαίος θεσµός της δικαιοσύνης να λάβει τη
θέση που του αρµόζει στη συνείδηση των πολιτών. Για την Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, η δικαιοσύνη αποτελεί πρωτί-
στως βασικό πυλώνα της δηµοκρατίας µας. Επιπλέον, η καλή
λειτουργία της είναι καταλύτης ανάπτυξης και προόδου από τη
µία, κίνητρο για προσέλκυση επενδύσεων από την άλλη. 

Είναι πολύ σηµαντικό, λοιπόν, να υπερασπιστούµε και να θω-
ρακίσουµε το θεσµό της δικαιοσύνης, την ίδια τη δικαιοσύνη.

Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, µε µία ρήση του αυτοκράτορα
Φερδινάνδου τον 16ο αιώνα, που θεωρώ ότι ταιριάζει απόλυτα µε
τη σηµερινή µεταρρύθµιση και συζήτηση του σχεδίου νόµου για
το Ελεγκτικό Συνέδριο, ο οποίος είχε πει τότε: «Να απονεµηθεί
ορθή δικαιοσύνη, και ας χαθεί ο κόσµος».

Σας καλώ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, να υπερψηφίσουµε το
παρόν σχέδιο νόµου.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο έχει ο κ. Χατζηγιαννάκης, εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µου επιτρέ-

ψετε σήµερα από την τιµή που µου έχει κάνει ο λαός της Εύβοιας
να µου δίνει τη δυνατότητα να βρίσκοµαι στο Βήµα της Βουλής
να ξεκινήσω την τοποθέτησή µου όχι από τα κοινοβουλευτικά ζη-

τήµατα, όχι από τα πολιτικά ζητήµατα αλλά από τα αθλητικά. Από
χθες το πρωί, που ξενύχτησα βλέποντας έναν εκπρόσωπο της
χώρας µας, του λαού µας να είναι νούµερο ένα, να ανεβαίνει
στην κορυφή του κόσµου και ένιωσα απίστευτη συγκίνηση εκείνη
την ώρα µαζί µε χιλιάδες εκατοµµύρια όχι µόνο συµπατριώτες
µας, αλλά και ανθρώπους σε όλον τον κόσµο τους οποίους µα-
γεύει ο αθλητισµός, τους κρατάει και τους ξενυχτάει πραγµατικά,
θεώρησα υποχρέωσή µου να αναφερθώ σε αυτό σήµερα ακρι-
βώς στο Βήµα που µου έχει δώσει τη δυνατότητα ο ελληνικός
λαός να βρίσκοµαι. 

Δεν το κάνω για να το ακούσει προφανώς, γιατί ούτε θα το
ακούσει. Το κάνω επειδή είναι µια ειδική περίπτωση. Είναι µια
πολύ ειδική περίπτωση ο συγκεκριµένος αθλητής και όλη του η
οικογένεια. Το κάνω επειδή τη συγκίνηση που ένιωσα εγώ είµαι
σίγουρος ότι την ένιωσαν πάρα πολλοί. Είναι ένας αθλητής που
γεννήθηκε στην Ελλάδα το 1994. Οι γονείς του µετανάστες πα-
ράνοµοι από τη Νιγηρία, για πολλά χρόνια παράνοµοι, ήρθαν
εδώ και έφτιαξαν την οικογένειά τους, µια οικογένεια που εγώ
τουλάχιστον θα επιθυµούσα όταν φτιάξω τη δική µου οικογένεια
να έχει τέτοια παραδείγµατα, να δώσω αυτά τα παραδείγµατα
στα παιδιά µου, γιατί φαίνεται από το ήθος τους ότι ό,τι πέτυχαν,
το πέτυχαν µε τη σκληρή δουλειά και, κυρίως, µε τον δύσκολο
δρόµο, µε τον δρόµο που έπρεπε. 

Το ζήτηµα, όµως, που µε προβληµατίζει διαχρονικά όχι µόνο
σήµερα, απλά η αφορµή είναι η σηµερινή, είναι, πραγµατικά,
εµείς τι µήνυµα δίνουµε και τι στάση πρέπει να κρατάµε απέναντι
στους ανθρώπους αυτούς. Έπρεπε να φτάσει δεκαοκτώ χρονών
το 2013 για να του απονεµηθεί η ελληνική ιθαγένεια. Επιµένω ότι
είναι γεννηµένος εδώ, δεν ήταν γεννηµένος, όπως έλεγε µια κά-
ποια στιγµή σε πάνελ τηλεοπτικό ο κ. Γεωργιάδης στη Νιγηρία,
που δεν ήξερε το όνοµά του, ελπίζω τώρα να το έχει µάθει, όπως
το έχει µάθει σχεδόν όλος κόσµος. 

Με προβληµατίζει το γεγονός ότι υπάρχουν χιλιάδες παιδιά
που δεν έχουν το ταλέντο του συγκεκριµένου, χιλιάδες παιδιά
που έχουµε σήµερα εδώ και ζουν ανάµεσά µας και πώς εµείς
φτιάχνουµε ένα περιβάλλον να τα υποδεχθούµε, να γίνουν µέρος
της κοινωνίας µας, να προκόψουν και να εξελίξουν και την κοι-
νωνία µας και εµάς τους ίδιους και τα ελληνόπουλα και τα ξένα
παιδιά, τα οποία βρίσκονται εδώ πέρα, είναι παιδιά όλου του κό-
σµου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πραγµατικά θεωρούσα υποχρέωσή µου να κάνω αυτή την ανα-

φορά. Εύχοµαι η χώρα µας και η κουλτούρα µας να βελτιωθεί µε
σηµαία αυτούς τους ανθρώπους. Και εύχοµαι το επόµενο βήµα
-και είµαι σίγουρος- του συγκεκριµένου αθλητή µαζί µε τα άλλα
τρία αδέρφια του να είναι να πανηγυρίσουν και έναν τίτλο µε την
εθνική οµάδα που είµαι σίγουρος ότι το θέλουν πάρα πολύ. Με
µεγάλη τιµή σηκώνουν την ελληνική σηµαία από µικροί, όχι τώρα
µόνο. Έχουν κάνει γνωστή την Ελλάδα, γιατί όταν το βλέπουν δι-
σεκατοµµύρια άνθρωποι από κάτω γράφει Greece, γράφει
Greek. Όλοι ξέρουν ότι είναι Έλληνας. Όλος ο κόσµος ξέρει ότι
είναι Έλληνας και ο ίδιος το λέει περήφανα. Φυσικά και είναι πε-
ρήφανος για την καταγωγή των γονιών του και καλά κάνει. 

Νοµίζω ότι αυτό που θα µας συγκινήσει ακόµα περισσότερο
είναι όταν φέρει αυτός και τα αδέρφια του -και εύχοµαι να γίνει
πολύ σύντοµα- ένα ολυµπιακό, ένα παγκόσµιο, ένα ευρωπαϊκό
µετάλλιο µε τα χρώµατα της εθνικής. Είµαι σίγουρος ότι θα το
προσπαθήσει όσο λίγοι και εύχοµαι να γίνει πολύ σύντοµα. 

Ας πάµε τώρα στα ζητήµατα του νοµοσχεδίου, γιατί δεν θέλω
να αδικήσω το νοµοσχέδιο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε συνάδελφε,
επιτρέψτε µου λίγο στο σηµείο αυτό να σας διακόψω -σταµατάω
τον χρόνο- και να σας πω ότι πράγµατι όλοι υιοθετούµε αυτά τα
οποία είπατε. Το ’13 είχα την τιµή να είµαι στο Υπουργείο Εσω-
τερικών µε τον κ. Στυλιανίδη και απονείµαµε την ιθαγένεια στα
αδέρφια Αντετοκούνµπο. Βοήθησε το νοµοθετικό πλαίσιο, όπως
είχαµε διαµορφώσει...

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Κατ’ εξαίρεση και καλά κά-
νατε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ακούστε. Αφήστε
µε να ολοκληρώσω.
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Βοήθησε και το νοµοθετικό πλαίσιο που η προηγούµενη κυ-
βέρνηση του ΠΑΣΟΚ µε Υπουργό, τον παριστάµενο τον κ. Ραγ-
κούση είχε κάνει το πρώτο πλαίσιο για την ιθαγένεια, πράγµα το
οποίο εµείς υιοθετήσαµε, το βελτιώσαµε και έγινε αυτό.

Συνεπώς βλέπετε ότι είναι µια υπερηφάνεια εθνική και πέρα
και πάνω από τα κόµµατα. Αυτή ήταν η πολιτική της κυβέρνησης
µας τότε και βεβαίως και η πολιτική η προηγούµενη της κυβέρ-
νησης του ΠΑΣΟΚ, νοµοθετήµατα τέτοια τα οποία καταξιώνουν
τους αθλητές. 

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, συνεχίστε.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, έτσι έγινε.

Πράγµατι το νοµοθετικό πλαίσιο που έγινε επί της κυβέρνησης
ΠΑΣΟΚ ήταν µια σαφής βελτίωση του προϋφιστάµενου, το οποίο
-αν θέλετε τη νοµική µου άποψη αλλά και την πολιτική µου
άποψη- ήταν τελείως λάθος. Βελτιώθηκε. 

Δυστυχώς παρά το γεγονός ότι κατ’ εξαίρεση, ενώ δεν πρέπει
να είναι εξαίρεση και αυτός ακριβώς είναι ο λόγος που κάνω σή-
µερα την παρέµβαση αυτή, δεν θα έπρεπε να είναι εξαίρεση, θα
έπρεπε να είναι ο κανόνας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ας µη µιλήσουµε
τώρα για τον νόµο της ιθαγένειας. Να προχωρήσουµε, πρέπει να
αρχίσει και ο χρόνος σας.

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Μπορεί να ξεκινήσει ο χρό-
νος της οµιλίας µου, θα το περιορίσω από τα θέµατα του νοµο-
σχεδίου. 

Νοµίζω, λοιπόν, ότι ακριβώς αυτό το παράδειγµα σε εµάς που
έχουµε και καθήκον να δίνουµε το παράδειγµα, έχουµε ευθύνη
απέναντι στον ελληνικό λαό πρέπει να αποτελέσει τον µπού-
σουλα και να µας προβληµατίσει για το πώς έχουµε νοµοθετήσει
και το πώς έχουµε συµπεριφερθεί απέναντι σε χιλιάδες άλλους
ανθρώπους οι οποίοι δεν είχαν την ευκαιρία να είναι 2,13 να
έχουν αυτήν την προσήλωση και αυτόν το χαρακτήρα.

Και προχωρώ στα ζητήµατα του νοµοσχεδίου. Κύριε Υπουργέ,
ειλικρινά στο κλείσιµο της επιτροπής θεωρώ ότι κάνατε ένα
φάουλ και ας µου επιτρέψετε την έκφραση. Σε ένα νοµοσχέδιο
το οποίο πραγµατικά -και χαίροµαι γιατί το είπε και ο εισηγητής
της Πλειοψηφίας, ο κ. Κούβελας και το είπαν και όλοι οι συνά-
δελφοι και ο Υφυπουργός και εσείς σε κοµµάτια της οµιλίας σας-
είναι προς θετική κατεύθυνση, δόθηκαν συγχαρητήρια στη νο-
µοπαρασκευαστική επιτροπή και όλες οι παρεµβάσεις ανεξαιρέ-
τως όλων των κοµµάτων έγιναν για να βελτιωθεί η νοµοθεσία και,
πράγµατι, και στους συνεργάτες σας οφείλω να παραδεχτώ ότι
έκαναν πολύ σοβαρή δουλειά και έχουν ακούσει τις παρατηρή-
σεις, γιατί τις έχουµε συζητήσει για το πώς θα είναι καλύτερο το
πλαίσιο του οργανικού νόµου του Ελεγκτικού Συνεδρίου ήρθατε
και θεωρήσατε σκόπιµο σε µία τέτοια διαδικασία που έγινε σε
όλες τις συνεδριάσεις, να απαντήσετε στον κ. Ξανθόπουλο σε
κάποιες απόλυτα καλόπιστες παρατηρήσεις που έκανε και να
πείτε εγώ λέω και µε δόση ειρωνείας, µπορεί να µην ήταν ειρω-
νεία, επειδή το γέλιο που είχατε εκεί εγώ το θεώρησα ως ειρω-
νεία, µπορεί να κάνω λάθος…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Είναι η
µάσκα.

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ:…και να µας παρουσιάσετε
το έργο που έχει γίνει από την Κυβέρνησή σας ως προς την ψη-
φιοποίηση των δικαστηρίων και το e-justice.

Κύριε Υπουργέ, δεν είµαστε παιδάκια. Το ξέρετε πάρα πολύ
καλά. Και οι παρεµβάσεις που κάνουµε είναι στοχευµένες και η
κριτική που κάνουµε είναι στοχευµένη και έχουµε γνώση αυτών
που λέµε. Να τα πούµε, λοιπόν, πρακτικά. Αν δεν είχατε κάνει
αυτό που εγώ θεώρησα «φάουλ» για µια τέτοια διαδικασία που
είχε ακολουθήσει, δεν θα αναφερόµουν καθόλου σε αυτό. Σας
το λέω ειλικρινά. 

Η πρώτη φάση του ολοκληρωµένου συστήµατος διαχείρισης
των δικαστικών υποθέσεων πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης
έχει ήδη τεθεί σε εφαρµογή από το 2019. Οι µελέτες δε, αυτές
που τώρα καλείστε να εφαρµόσετε -είσαστε δύο χρόνια Κυβέρ-
νηση, δεν είστε πια στην αρχή- είχαν ενταχθεί, ένα πολύ µεγάλο
κοµµάτι τους, στο ΕΣΠΑ από τη διαχειριστική δοµή του Υπουρ-
γείου σας που δεν υπήρχε µέχρι το 2015. Έχουν περάσει τόσα
κοινοτικά πλαίσια στήριξης, τόσα ΕΣΠΑ και ολόκληρο Υπουργείο

Δικαιοσύνης δεν είχε διαχειριστική δοµή να τα διαχειρίζεται και
φτιάχτηκε επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, µε καθυστερήσεις βέβαια. 

Εγώ θα πω ότι έπρεπε να τα έχουµε κάνει πιο γρήγορα. Τα κά-
ναµε, όµως. Κάναµε τις µελέτες, ωριµάσαµε και ξεκινήσαµε στις
αρχές του 2019 ήδη τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες, την ηλεκτρο-
νική κατάθεση δικογράφων, την ηλεκτρονική παρακολούθηση
πορείας υποθέσεων, την ηλεκτρονική αναζήτηση πινακίων εκθε-
µάτων, την ενηµέρωση και την πληροφόρηση. 

Σχετικά µε τη β’ φάση µετά από δύο χρόνια και ενώ ήταν έτοιµες
οι µελέτες, για τις οποίες εγώ λέω ότι έπρεπε να είχαµε βγάλει
εµείς ήδη τον διαγωνισµό, µας λέτε και µάλιστα περηφανεύεστε
ότι τρέξατε πάρα πολύ γρήγορα και µας λέτε ως επιτυχία ότι κα-
ταφέρατε να εντάξετε το e-justice και ό,τι αυτό θα προϋποθέτει -
Μακάρι να γίνουν όλα ηλεκτρονικά, να γίνει εικονική δίκη, σας το
λέω ειλικρινά. Μακάρι από τον Σεπτέµβρη, από το νέο δικαστικό
έτος, όλα αυτά να συµβαίνουν. Γιατί όντως θα είναι διευκόλυνση
της ζωής και των πολιτών και των δικαστικών λειτουργών και των
ίδιων των δικηγόρων- στο Ταµείο Ανάκαµψης, που έπρεπε να έρθει
πανδηµία για να µπορέσει να αποφασιστεί ένα καινούργιο χρηµα-
τοδοτικό εργαλείο. Έχουν περάσει δύο χρόνια από τότε που ανα-
λάβατε και έχει υποχρέωση το Ταµείο Ανάκαµψης το 20% των
πόρων να έχουν να κάνουν µε την ψηφιακή σύγκλιση. Αυτό µας
έλειπε, να µην εντάσσατε ήδη µελετηµένα και απαραίτητα έργα
στο Ταµείο Ανάκαµψης. Να το θεωρήσουµε και επιτυχία, δηλαδή,
τη στιγµή που ξέρουµε ότι δεν είχατε δυνατότητες πολύ µεγάλες
ως Κυβέρνηση να απορροφήσετε από άλλους πόρους το 20% της
ψηφιακής σύγκλισης. Δεν θα παίρνατε τα έτοιµα, αυτά που σας
είχαµε δώσει έτοιµα; Προφανώς! 

Δεν νοµίζω ότι στα δύο αυτά χρόνια έχει βελτιωθεί η πρό-
σβαση στη δικαιοσύνη, δεν νοµίζω ότι η ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση και η ψηφιακή σύγκλιση έχουν κάτι άλλο σε σχέση µε το
2019. Προφανώς και πρέπει να προχωρήσετε σε αυτόν τον
δρόµο. Εγώ µαζί σας είµαι. Σας το λέω ειλικρινά. Και σας λέω ότι
µακάρι από 15 Σεπτεµβρίου να έχουµε όλες τις πλατφόρµες έτοι-
µες, ώστε να µη χρειάζεται η διάδραση και οι απίστευτες ουρές
που ζούνε ιδίως οι δικηγόροι της Αθήνας αλλά και της επαρχίας,
που είναι τριτοκοσµικού τύπου και στα διοικητικά δικαστήρια. 

Κλείνω. 
Έχετε κάνει –όχι εσείς, ως Κυβέρνηση εννοώ- µε πρόσχηµα ή

µε αφορµή ή µε πραγµατική δικαιολογία την πανδηµία της απευ-
θείας ανάθεσης «το κάγκελο». Εδώ δεν θα µπορούσατε να έχετε
προχωρήσει, που είναι πραγµατική ανάγκη, στην ολοκλήρωση
των διαδικασιών; Και σιγά τις πολλές ψηφιακές εταιρείες που
έχουµε που µπορούν να αναλάβουν τα συγκεκριµένα έργα. Εκεί
δεν σας λέγαµε και τίποτα. Συγκεκριµένες είναι ούτως ή άλλως.
Το κλείνω αυτό το ζήτηµα, γιατί νοµίζω ότι δεν έπρεπε να τοπο-
θετείτε έτσι και γι’ αυτόν τον λόγο έπρεπε να τα πούµε. Εγώ νο-
µίζω ότι ήταν «φάουλ». Σας το είπα εξαρχής. Προσωπική
εκτίµηση είναι. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Δεν θέ-
λατε να απαντήσω καν. 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Τώρα µπορείτε. Τώρα σας
είπα ότι µπορείτε. 

Πράγµατι, γιατί δεν θέλω να αδικήσω τη δουλειά που έχει γίνει
και από το Υπουργείο σας και από τους συνεργάτες σας και από
τη νοµοπαρασκευαστική επιτροπή, το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο
είναι θετικό. Σας το είπαµε σε όλες τις εκφάνσεις. Περιµένουµε,
βέβαια, να δούµε την παράγραφο 5 του άρθρου 9, για να δούµε
ποια βελτίωση, όπως µας είπατε, θα έχει γίνει, γιατί είναι σηµαν-
τικό ζήτηµα και όλοι οι επιστηµονικοί φορείς της χώρας τοποθε-
τήθηκαν επ’ αυτού. Είναι πάρα πολύ σηµαντικό ζήτηµα για το
συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. 

Προφανώς και είµαστε αυτοί που κατανοούµε -σας το είπαµε
και το εννοούµε-τη σηµασία του εκσυγχρονισµού του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, όλων των δοµών του Ελεγκτικού Συνεδρίου, και του
ελεγκτικού και του δικαστικού όλων. Και αν εξαιρέσετε κάποιες
παρατηρήσεις που κάναµε, θεωρούµε ότι είναι πλέον ώριµα τα
πράγµατα, γιατί βλέπουµε µία πρόθεση να υπάρξει ένα νοµοσχέ-
διο που θα τα αντιµετωπίζει όλα αυτά, άρα είναι ώριµο να συζη-
τήσουµε και τις βελτιώσεις τους και τις περαιτέρω εξειδικεύσεις
και χαίροµαι πάρα πολύ γιατί το έχουν κάνει οι συνεργάτες σας.
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Νοµίζω ότι όλοι µας συµβάλλουµε και το αποδεικνύουµε στο να
βελτιωθούν οι συνθήκες απονοµής δικαιοσύνης και ελέγχου
όλων των δηµόσιων φορέων. 

Είπα ότι πλέον είναι ώριµα τα πράγµατα για να δούµε πώς θα
αντιµετωπίσουν τους αλλεπάλληλους ελέγχους, που δηµιουρ-
γούν τόσα προβλήµατα στη δηµόσια διοίκηση και στην απορρό-
φηση πόρων, αλλά κυρίως στην αποτελεσµατικότητα. Γιατί
συζητάµε συνέχεια για απορρόφηση πόρων, που είναι πάρα
πολύ σηµαντική, γιατί χωρίς πόρους δεν γίνεται τίποτα, αλλά η
ουσία είναι πώς θα είµαστε πιο αποτελεσµατικοί. 

Τα άρθρα 141 ως 153 -σας το είπαµε- επιτέλους κάνουν σο-
βαρά βήµατα ως προς την πραγµατική ουσία και την αντιµετώ-
πιση των ελλειµµάτων. Είναι προς τη σωστή κατεύθυνση. Η
πράξη θα δείξει αν θα πρέπει να τα βελτιώσουµε και στο µέλλον.
Θα το δούµε αυτό. Αλλά, είναι σοβαρή η δουλειά που έγινε στο
συγκεκριµένο κοµµάτι. 

Όπως απέδειξε αυτή η επιτροπή, όταν φέρνετε σωστά νοµο-
σχέδια που θα εξυπηρετήσουν, έχετε όχι απλά την ανοχή αλλά
και τη θέληση όλων µας, όλων των κοµµάτων, να συνεισφέρουν
µε τις δικές τους δυνάµεις και µε θετικές παρατηρήσεις. 

Θα κλείσω µε τις τροπολογίες. Δεν θα αναφερθώ εκτεταµένα
στις τροπολογίες, γιατί, ιδίως ως προς τη σηµαντική τροπολογία
του υποχρεωτικού εµβολιασµού, είναι εδώ οι εκλεκτοί συνάδελ-
φοι και τοµεάρχες µας, ο Ανδρέας Ξανθός και η Μαριλίζα Ξενο-
γιαννακοπούλου, που θα σας τα πουν πολύ πιο εµπεριστατωµένα
από µένα και πιο αναλυτικά. 

Εµένα, όµως, µε ενοχλεί πραγµατικά πάρα πολύ τόσο σοβαρά
νοµοθετήµατα να τα φέρνετε µε τροπολογία. Με ενοχλεί ως Έλ-
ληνα πολίτη, µε ενοχλεί ως κοινοβουλευτικό, µε ενοχλεί ως νο-
µικό. Με ενοχλεί πάρα, πάρα, πάρα πολύ. Γιατί δεν θα έχουµε
την ευκαιρία ούτε φορείς να ακούσουµε -εννοώ τους αρµόδιους
φορείς- ούτε να προβληµατιστούµε ούτε να συζητήσουµε πραγ-
µατικά εδώ µέσα. Δηλαδή, αυτό που κάναµε στο υπό συζήτηση
νοµοσχέδιο, που ακούσαµε τους φορείς, αυτό που κάνουµε σε
όλα τα νοµοσχέδια ώστε να µπορούµε να συνθέτουµε καλύτερα,
µας το απαγορεύετε. Και δεν το απαγορεύετε µόνο σε µας, το
απαγορεύετε και στον δηµόσιο διάλογο και στους Έλληνες πο-
λίτες. 

Έτσι αντιµετωπίζετε τον κοινοβουλευτικό έλεγχο; Έτσι αντι-
µετωπίζετε την κοινοβουλευτική δηµοκρατία; Τόσο σοβαρά ζη-
τήµατα που ταλανίζουν την ελληνική κοινωνία να τα φέρνετε µε
τροπολογία; Αφού την άλλη εβδοµάδα θα έχετε νοµοσχέδια. Να
πω ότι δεν θα υπάρχουν νοµοσχέδια, ότι κλείνει η Βουλή την Πα-
ρασκευή, να πω ότι υπάρχει ένα κατεπείγον, να το δούµε. Γιατί;
Γιατί το κάνετε αυτό και ευτελίζετε τον ίδιο το θεσµό και δεν δί-
νετε τη δυνατότητα, όχι σε εµάς, στους θεσµούς, στην Εθνική
Επιτροπή Βιοηθικής να έρθει να µας πει, να προβληµατιστούµε;
Είναι πολύ σοβαρά ζητήµατα που µπορεί να σηµαδέψουν τη
χώρα µας και άλλες χώρες, γιατί είναι παγκόσµια ζητήµατα. Στε-
ρείτε αυτό το δικαίωµα. 

Τη θεωρώ πάρα πολύ λανθασµένη την επιλογή αυτή. Κρίµα
που φέρνετε τόσο σοβαρό ζήτηµα. Δείχνει ότι δεν έχετε στρα-
τηγική και ότι έχετε µια περίεργη -να µην την πω διαφορετικά-
αντίληψη του κοινωνικού διαλόγου και του κοινοβουλευτικού δια-
λόγου. Ελπίζω, πραγµατικά, στα επόµενα βήµατα, γιατί µε την
πανδηµία δεν έχουµε ξεµπλέξει απ’ ό,τι φαίνεται, να είσαστε
πολύ πιο σκεπτικοί, να είσαστε πολύ πιο σοβαροί και να µην τα
αντιµετωπίσετε έτσι. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,
κύριε Χατζηγιαννάκη. 

Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια του Κινήµατος Αλλαγής, η
κ. Κωνσταντίνα Γιαννακοπούλου.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σή-
µερα στην Ολοµέλεια της Βουλής ένα ακόµα νοµοσχέδιο για τον
εκσυγχρονισµό της ελληνικής δικαιοσύνης, και παρά τη σοβαρό-
τητα και κρισιµότητα του εν λόγω νοµοσχεδίου αλλά και των τρο-
πολογιών οι οποίες κατατέθηκαν χθες, δεν µπορώ να µην

ξεκινήσω τη σηµερινή µου οµιλία χωρίς να αναφερθώ στα όσα
νοσηρά έρχονται στην επιφάνεια µε αφορµή τη νέα γυναικοκτο-
νία της άτυχης Γαρυφαλλιάς στη Φολέγανδρο. 

Αναφέρθηκα εκτενώς και στη β’ ανάγνωση, κύριε Υπουργέ, θα
το πω και τώρα, γιατί θέλω να το πω από το Βήµα της Ολοµέ-
λειας της Βουλής. Δεν µου αρέσουν οι υπερβολές. Ωστόσο µετά
τον COVID ο οποίος µας ταλαιπωρεί για πάνω από ενάµιση
χρόνο, η δεύτερη πληγή, πυορροούσα, που στοιχειώνει το φετινό
καλοκαίρι, είναι οι κακοποιήσεις γυναικών. Βιασµοί, εκπορνεύ-
σεις, δολοφονίες. Κάθε, σχεδόν, εβδοµάδα κάτι καινούργιο έρ-
χεται στο φως, στην επιφάνεια. Άλλη, λοιπόν, µία γυναίκα
δολοφονηµένη από τον σύντροφό της, άλλη µία γυναικοκτονία.
Δυστυχώς, µπήκε στο λεξιλόγιο µας, πλέον, αυτή η λέξη, αυτή η
πραγµατικότητα.

Κάτι νοσηρό, λοιπόν, συµβαίνει στην κοινωνία µας, κάτι που
µας κάνει να πρέπει να πιάσουµε το νήµα από την αρχή, να ευαι-
σθητοποιηθούµε περισσότερο, να δράσουµε ακόµη πιο στοχευ-
µένα, ακόµη πιο αποτελεσµατικά από τον τρόπο που µεγαλώ-
νουµε τα κορίτσια µας και κυρίως τα αγόρια µας, από το τι µα-
θαίνουν στα σχολεία, από το πλαίσιο το οποίο ισχύει στους ερ-
γασιακούς και στους κοινωνικούς χώρους µέχρι -και αυτό αφορά
εσάς κατά κύριο λόγο, κύριε Υπουργέ- την επανεξέταση και την
αυστηροποίηση των ποινών στον Ποινικό Κώδικα. Και ακόµα πε-
ριµένουµε µε µεγάλη καθυστέρηση να φέρετε σε συζήτηση στη
Βουλή την αύξηση των ποινών, την αυστηροποίηση των ποινών
αυτών των εγκληµάτων στον Ποινικό Κώδικα, γιατί είναι πολλά
τα δραµατικά περιστατικά για να είναι απλά «κακές στιγµές». Και
η έκφραση απλά συγκίνησης ή αποτροπιασµού σε καµµία απο-
λύτως περίπτωση δεν αρκεί. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω την οµιλία µου όχι
µε το σχέδιο νόµου αλλά µε την τροπολογία η οποία κατατέθηκε
χθες και η οποία αφορά στην υποχρεωτικότητα εµβολιασµού σε
ορισµένες επαγγελµατικές κατηγορίες και συγκεκριµένα στους
εργαζόµενους σε δοµές υγείας ηλικιωµένων και ΑΜΕΑ. Ορισµέ-
νες εντελώς απαραίτητες παρατηρήσεις: 

Πρώτον, βρισκόµαστε στα τέλη Ιουλίου και καθυστερεί το πρό-
γραµµα εµβολιασµού. Απέχουµε πολύ από το στόχο του 80% µε
85% που θεωρείται από τους επιστήµονες εντελώς απαραίτητο
για να υπάρχει µία ασπίδα προστασίας της κοινωνίας απέναντι
στην πανδηµία και, κυρίως, απέναντι στη µετάλλαξη «Δέλτα» που
απειλεί την υγεία µας, τη ζωή µας, απειλεί την τουριστική και την
οικονοµική δραστηριότητα, την κατάσταση µέσα στην οποία θα
κληθούν να λειτουργήσουν τα σχολεία. Και δεν µπορώ να δια-
νοηθώ άλλη µία χρονιά µε κλειστά τα σχολεία, αλλά και τα πανε-
πιστήµια! 

Δεύτερον, δεν είµαστε της λογικής άσπρο - µαύρο, ούτε θεω-
ρούµε σε καµµία περίπτωση το πεδίο της πανδηµίας κατάλληλο ή
πρέπον για στείρα αντιπολίτευση. Έχουν εµβολιαστεί κοντά στα
5,5 εκατοµµύρια πολίτες και έχουν ολοκληρώσει τον εµβολιασµό
τους 4,47 εκατοµµύρια. Έχουµε, όµως, φτάσει πλέον στα πιο δύ-
σκολα τµήµατα του πληθυσµού και εκεί πέρα φαίνεται αδυναµία
και αποτυχία πειθούς από τη µεριά της Κυβέρνησης. Δεν αναφέ-
ροµαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ένα 15% µε 20%, που, απ’
ό,τι φαίνεται, είναι οι σκληροί αντιεµβολιαστές. Αναφέροµαι κατά
κύριον λόγο σε ένα 15% µε 20% που έχει ερωτήµατα, που έχει
ακούσει διάφορα ακόµα και από γιατρούς, που αµφιβάλλει. 

Θα χρειαζόταν, εποµένως, µία πολύ πιο στοχευµένη προσπά-
θεια από τη µεριά της Κυβέρνησης, προκειµένου να αντιµετωπι-
στούν τα εκατοντάδες, τα χιλιάδες fake news, τα οποία
αναπαράγονται ανεύθυνα και ειδικά στο διαδίκτυο. Θα χρειαζό-
ταν µια πολύ πιο συντονισµένη καµπάνια ενηµέρωσης από όλες
τις δυνάµεις και τους χώρους -ιατρικοί σύλλογοι, οικογενειακοί
γιατροί, Εκκλησία, κόµµατα, και εµείς ήδη ανακοινώσαµε ότι ξε-
κινούµε καµπάνια ευαισθητοποίησης- µε ευθύνη της Κυβέρνησης
ασφαλώς. 

Καθυστερείτε, όµως, κύριε Υπουργέ, και σε αυτό, όπως και σε
πολλά άλλα. Για παράδειγµα, εµείς ως Κίνηµα Αλλαγής είχαµε
προτείνει τις εξωτερικές µονάδες εµβολιασµού. Βγήκαν -και είναι
θετικό- αλλά µε πάρα πολύ µεγάλη καθυστέρηση.

Τρίτη παρατήρηση: Το ίδιο ακριβώς, λοιπόν, ισχύει και µε την
τροπολογία την οποία φέρατε. Καθυστερήσατε χαρακτηριστικά.
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Στην Ιταλία η υποχρεωτικότητα για τους υγειονοµικούς έγινε τον
Απρίλιο και σήµερα το 99% είναι εµβολιασµένο. Εσείς και καθυ-
στερήσατε και δεν φέρνετε την υποχρεωτικότητα για το σύνολο
των επαγγελµατικών κατηγοριών που συζητιούνται και φαίνεται
να το σκέφτεστε ακόµα. Φέρνετε µόνο για τους εργαζόµενους
στα νοσοκοµεία, σε δοµές ΑΜΕΑ και ηλικιωµένων. 

Εµείς ως Κίνηµα Αλλαγής είµαστε θετικοί στην υποχρεωτικό-
τητα για αυτές τις κατηγορίες. Είναι επιβεβληµένο και κανείς δεν
µπορεί να παίζει µε τη ζωή, την υγεία αυτών που δουλειά του
είναι να τους «υπηρετεί». Και, βέβαια, υποχρεωτικότητα -για να
είµαστε σοβαροί σε αυτά τα οποία λέµε- βεβαίως σηµαίνει και
κάποιες επιπτώσεις για όσους δεν εφαρµόζουν τους κανόνες.
Διαφορετικά ας κάναµε µία ακόµη έκκληση. 

Είναι αδιανόητο, λοιπόν, να υπάρχουν ανεµβολίαστοι σε δοµές
υγείας ή ηλικιωµένων. Αυτό λέει η απλή λογική και ας αφήσουν
πολλοί τα κηρύγµατα περί δικαιωµάτων, τα οποία προσπαθούν
µε τον τρόπο τους να τα τεκµηριώσουν. Κανείς δεν έχει το δι-
καίωµα να είναι φορέας θανάτου, «ξενοδόχος θανάτου» όπως
είπε ο ακαδηµαϊκός Τάσιος. 

Επίσης, όσοι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συµφωνούν από
τα κόµµατα, ας βγουν και ας το πουν καθαρά. Στάση υπέρ του
εµβολιασµού και ταυτόχρονα να λένε κάποιοι ότι οι επιπτώσεις
συνιστούν δήθεν αιτίες διχασµού, είναι θολή θέση, απολίτικη
θέση, δίχως ευθύνη και πατάει σε δύο βάρκες. 

Είµαστε, λοιπόν, θετικοί µε τις προτάσεις, αν και θα µπορού-
σαµε να καταθέσουµε σειρά κριτικών, γιατί υπάρχουν πολλά
λάθη στη διατύπωση της τροπολογίας, και σειρά προτάσεων.
Ωστόσο, εµείς ως Κίνηµα Αλλαγής, ως η υπεύθυνη δύναµη της
Αντιπολίτευσης, θέλουµε να συµβάλλουµε στην εκποµπή ενός
καθαρού µηνύµατος στην ελληνική κοινωνία. Οφείλουµε όλοι να
κάνουµε τα πάντα για να βάλουµε τέλος στην περιπέτεια την
οποία περνάµε εδώ και ενάµιση χρόνο. 

Πάντως εµείς -και σας καλώ να την κάνετε αποδεκτή- καταθέ-
τουµε ως Κίνηµα Αλλαγής για δέκατη πέµπτη -κυριολεκτικά δέ-
κατη πέµπτη!- φορά τροπολογία για την ένταξη των
υγειονοµικών στα βαρέα και ανθυγιεινά, κάτι που θεωρούµε ότι
αποτελεί ελάχιστη ηθική υποχρέωση από τη µεριά της Κυβέρνη-
σης. 

Αν, λοιπόν, όλα όσα λέτε, τα πιστεύετε και τα εννοείτε, τότε το
ελάχιστο που µπορείτε να κάνετε είναι να κάνετε αποδεκτή την
τροπολογία µας. Όλα τα άλλα, δυστυχώς, είναι δείγµα υποκρι-
σίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιστρέφω στα θέµατα δικαιο-
σύνης. 

Κατ’ αρχάς, δεν πρέπει να κλείνουµε τα µάτια σε γεγονότα
όπως η έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 2020 για την κα-
τάσταση του κράτους δικαίου στην Ελλάδα. Φαντάζοµαι τη δια-
βάσατε, κύριε Υπουργέ, και φαντάζοµαι ότι σας προβληµάτισε.
Γιατί το λέω αυτό; Γιατί το κείµενο της έκθεσης είναι κόλαφος
για πολύ σηµαντικά θέµατα τα οποία µας αφορούν, όπως την
ανεξαρτησία της ελληνικής δικαιοσύνης, τον τρόπο επιλογής των
ηγεσιών των ανωτάτων δικαστηρίων και, βεβαίως, το µεγάλο
απόστηµα, την καθυστέρηση στην απονοµή της δικαιοσύνης. Η
ευρωπαϊκή έκθεση υπογραµµίζει ότι το επίπεδο της εκλαµβανό-
µενης ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης είναι µέτριο. Έτσι λέει ακρι-
βώς. 

Και προσθέτει ότι µόνο το 53% του ευρέως κοινού θεωρεί ότι
η ανεξαρτησία της δικαιοσύνης είναι αρκετά καλή και πολύ καλή,
ποσοστό που τα τελευταία χρόνια βαίνει µειούµενο. Επίσης η ευ-
ρωπαϊκή έκθεση υπογραµµίζει ότι το σύστηµα απονοµής δικαιο-
σύνης της Ελλάδας εξακολουθεί να αντιµετωπίζει σοβαρές
προκλήσεις όσον αφορά στη συνολική του αποδοτικότητα. Αυτό
σηµαίνει ότι η Ελλάδα αντιµετωπίζει σαφή κίνδυνο δηµιουργίας
νέων συσσωρευµένων υποθέσεων κάτι το οποίο φανερώνουν οι
στατιστικές για τη δικαιοσύνη, καθώς ο χρόνος που απαιτείται
για την εκδίκαση των αστικών και εµπορικών υποθέσεων αµφι-
σβητούµενης δικαιοδοσίας σε πρώτο βαθµό αυξήθηκε εκ νέου
πεντακόσιες πενήντα εννέα ηµέρες το 2018 σε σύγκριση µε τε-
τρακόσιες εβδοµήντα εννέα ηµέρες το 2017. Το ίδιο, βεβαίως,
ισχύει και για τους κλάδους των ποινικών και των διοικητικών δι-
καστηρίων. 

Αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να λαµβάνουµε
όλοι υπ’ όψιν µας, όχι βεβαίως επειδή δεν το γνωρίζουµε. Απλά
η κάθε νοµοθετική πρωτοβουλία από την πλευρά σας κύριε
Υπουργέ, και γενικότερα το νοµοθετικό έργο όλων πρέπει να
αποσκοπεί, ακριβώς, στην εξάλειψη αυτών των παθογενειών. 

Όσον αφορά το σηµερινό, λοιπόν, υπό συζήτηση σχέδιο
νόµου, το Ελεγκτικό Συνέδριο είναι φορέας ιστορικής µνήµης και
δυναµικής. Ο θεσµός αυτός έχει διατρέξει ολόκληρη την ελλη-
νική ιστορία από τα αρχαία χρόνια και αυτό είναι πολύ σηµαντικό
και κάτι το οποίο αξίζει να θυµίσουµε, κύριε Υπουργέ. Σας το είχα
άλλωστε αναφέρει και αναλυτικά ως ειδική αγορήτρια και στη
συζήτηση για τον ν.4700/2020, που αφορούσε στη θέσπιση ενι-
αίων δικονοµικών κανόνων. Στη νεότερη ιστορία µας το Ελεγ-
κτικό Συνέδριο ιδρύθηκε το 1833 στο πλαίσιο του γαλλικού
δικαστηρίου ως η ανώτατη επί των διοικητικών αρχή. Και για
ποιον λόγο δηµιουργήθηκε; Δηµιουργήθηκε εξαιτίας της κακής
διαχείρισης των πρώτων εξωτερικών δανείων και για την πρώτη
χρεοκοπία της χώρας. 

Στη διάρκεια των χρόνων του ανατέθηκαν σειρά νέων αρµο-
διοτήτων και σήµερα οι αρµοδιότητές του καθορίζονται από το
άρθρο 98 του Συντάγµατος, και βεβαίως η όλη λειτουργία του η
ουσία του, ο σκοπός του, έχει να κάνει µε τη διαφάνεια, µε τη λο-
γοδοσία και µε την αποτελεσµατικότητα στον τοµέα των δηµο-
σίων δαπανών. Ουσιαστικά, δηλαδή, ο ρόλος του Ελεγκτικού
Συνεδρίου έχει να κάνει αναπόσπαστα µε την ίδια την έννοια της
χρηστής διοίκησης, της καλής διακυβέρνησης. 

Και για αυτό άλλωστε –και το είπαµε και κατά τη συζήτηση των
επιτροπών- κύριε Υπουργέ, η θέσπιση διατάξεων ενός οργανικού
νόµου που θα ρυθµίζει συνολικά τα διαδικαστικά, οργανικά και
λειτουργικά ζητήµατα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, βεβαίως, είναι
προς τη σωστή κατεύθυνση. Άλλωστε αυτή την επιθυµία εξέφρα-
σαν και οι ίδιοι οι λειτουργοί του Ελεγκτικού Συνεδρίου, οι οποίοι
διαµόρφωσαν το εν λόγω σχέδιο νόµου στην αρµόδια νοµοπα-
ρασκευαστική επιτροπή. 

Η παρούσα, λοιπόν, νοµοθετική πρωτοβουλία κωδικοποιεί
µετά τον ν.4700/2020 την πανσπερµία διατάξεων οι οποίες αφο-
ρούν στο Ελεγκτικό Συνέδριο, κάτι το οποίο αναµένουµε -και νο-
µίζω είναι εύλογο, είναι λογικό- ότι θα βελτιώσει και θα κάνει
ποιοτικότερη και αποδοτικότερη την λειτουργία του κορυφαίου
αυτού θεσµού. Γιατί η αποκατάσταση της εµπιστοσύνης στις
σχέσεις κράτους και πολίτη, η οποία απαξιώθηκε ιδιαίτερα τα τε-
λευταία χρόνια, τα χρόνια της κρίσης, µπορεί να βασιστεί µόνο
επάνω στις αρχές της διαφάνειας, της αναλογικότητας, του σε-
βασµού στον ελεγχόµενο προκειµένου ο πολίτης να γνωρίζει πού
πηγαίνει µέχρι και το τελευταίο ευρώ του ελληνικού κράτους. 

Όσον αφορά τις επιµέρους παρατηρήσεις που αναλυτικά πα-
ρουσιάσαµε και σας εκθέσαµε ως Κίνηµα Αλλαγής στις επιτρο-
πές, κατά κύριον λόγο επικεντρώθηκαν οι παρατηρήσεις µας στα
όσα αναφέρονται στο άρθρο 9 παράγραφος 5. Και νοµίζω, κύριε
Υπουργέ, -και το ακούσαµε και από τον εκλεκτό εισηγητή της
Πλειοψηφίας αλλά και από εσάς τον ίδιο- ότι αντιληφθήκατε
ποιος ήταν πυρήνας της κριτικής µας και αναµένουµε να δούµε
ποιες θα είναι οι αλλαγές, τις οποίες αφήσατε να εννοηθεί –εί-
πατε- ότι πρόκειται να φέρετε. Γιατί το άρθρο 9 παράγραφος 5
ορίζει ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο ελέγχει τα νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου σωµατειακής µορφής τα οποία έχουν χρηµατο-
δοτηθεί από δηµόσιους πόρους για την ορθή διάθεση αυτών. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα χρειαστώ ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Άρα, λοιπόν, έχει γεννηθεί ο προβληµατισµός κατά πόσο η πα-

ραπάνω διάταξη συνάδει µε την κατοχυρωµένη εκ του νόµου οι-
κονοµική, διοικητική και διαχειριστική αυτονοµία και αυτοτέλεια
των επαγγελµατικών συλλόγων που έχουν µορφή νοµικού προ-
σώπου δηµοσίου δικαίου σωµατειακού χαρακτήρα όπως είναι οι
δικηγορικοί σύλλογοι και οι ιατρικοί σύλλογοι. Υπήρξε αναλυτι-
κότατη τεκµηρίωση και από τους εκπροσώπους των φορέων και
κυρίως, το πιο σηµαντικό, έχει υπάρξει και ξεκάθαρη νοµολογία
από τα ανώτατα δικαστήρια της χώρας. Περιµένουµε, λοιπόν, να
δούµε την απάντησή σας. 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, επαναλαµβάνοντας ότι και µόνο η κω-
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δικοποίηση των νόµων -γιατί αυτό γίνεται επί της ουσίας µε το
παρόν νοµοσχέδιο- και η συµπλήρωση των κενών ή των λαθών
που υπάρχουν που αφορούν στο Ελεγκτικό Συνέδριο έστω και
µε δειλά βήµατα σε κάποιες περιπτώσεις, βελτιώνουν ξεκάθαρα
τη διαδικασία η οποία υπάρχει στο Ελεγκτικό Συνέδριο και λύ-
νουν χρόνια προβλήµατα και, βεβαίως, αυτό είναι θετικό, κανείς
δεν µπορεί να το δει αρνητικά. 

Επί της αρχής, λοιπόν, είµαστε θετικοί στο συγκεκριµένο νο-
µοσχέδιο, όσο κι αν θεωρούµε ότι κάποιες προτάσεις θα µπο-
ρούσαν να ήταν πολύ καλύτερα διατυπωµένες. Διότι, ξέρετε,
εµείς στο Κίνηµα Αλλαγής δεν έχουµε ούτε παρωπίδες ούτε ταµ-
πού. Στεκόµαστε θετικά σε όποια νοµοσχέδια επιλύουν προβλή-
µατα και µακάρι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να µπορούσαµε
σε αυτή την Αίθουσα να συνεννοηθούµε σε πολλά περισσότερα
πράγµατα, σε πολλά περισσότερα ζητήµατα, γιατί νοµίζω ότι
µόνο µε αυτόν τον τρόπο θα µπορούσαµε να βοηθήσουµε έµ-
πρακτα περισσότερο την πατρίδα µας, τους Έλληνες πολίτες
αλλά και την ίδια την αξιοπιστία του πολιτικού συστήµατος. 

Και µακάρι -και κλείνω µε αυτό- όλοι όσοι βρισκόµαστε σε αυτή
την Αίθουσα, να συνηθίσουµε να αποδεχόµαστε ότι είναι θετικό
ανεξάρτητα µε το ποιος το λέει ή ποιος το γράφει, γιατί σηµασία
έχει ή σηµασία πρέπει να έχει -αν θέλετε- όχι ποιος λέει κάτι αλλά
τι είναι αυτό το οποίο λέει, εάν είναι σωστό, εάν βοηθάει την πα-
τρίδα µας και τους πολίτες. Και νοµίζω ότι αυτό θα πρέπει να
γίνει ένα κοινό βίωµα σε αυτή την Αίθουσα.

Ευχαριστώ θερµά.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-
στώ, κυρία Γιαννακοπούλου.

Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια του Κοµµουνιστικού Κόµµα-
τος Ελλάδος, η κ. Μαρία Κοµνηνάκα.

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αρχικά να πω για την τροπολογία του Υπουργείου Υγείας ότι

επειδή η σοβαρότητα του θέµατος θα οδηγήσει αντικειµενικά
στο να µονοπωλήσει το χρόνο, δεν θα αναφερθώ καθόλου. Θα
µιλήσει αναλυτικά ο πρώτος µας οµιλητής ο Γιώργος Λαµπρο-
ύλης, ώστε να εξηγηθεί πλήρως η θέση του ΚΚΕ γύρω από τα
ζητήµατα του εµβολιασµού και να µην υπάρχουν περιθώρια πα-
ρερµηνειών ηθεληµένων ή µη.

Η τοποθέτηση του κυρίου Υπουργού στην τελευταία συνε-
δρίαση της επιτροπής θα µπορούσε να συµπυκνώνει την αιτιο-
λογική έκθεση του νοµοσχεδίου, όπως βέβαια και την αγωνία
λίγο-πολύ και των υπολοίπων εισηγητών των άλλων κοµµάτων,
ότι δηλαδή η αναµόρφωση των ελεγκτικών αρµοδιοτήτων του
Ελεγκτικού Συνεδρίου είναι επιβεβληµένη για να επιτευχθεί η
απορρόφηση των κονδυλίων του Ταµείου Ανάκαµψης, για να επι-
τηρείτε δηλαδή στην ουσία τους προκαθορισµένους όρους για
την επιλεξιµότητα της χρηµατοδότησης συγκεκριµένων επιχει-
ρηµατικών οµίλων της πράσινης ανάπτυξης, των µεταφορών και
άλλων, την ίδια στιγµή που οι λαϊκές ανάγκες θα στριµώχνονται
στους δηµοσιονοµικούς κόφτες και τα προαπαιτούµενα που
αυτοί επιβάλλουν. 

Εξάλλου ο ίδιος ο χαρακτήρας του Ελεγκτικού Συνεδρίου ως
του ανώτατου δηµοσιονοµικού δικαστηρίου της χώρας µε βασική
αποστολή τον δηµοσιονοµικό έλεγχο του κράτους καθιστά φα-
νερά και τον ρόλο που διαδραµατίζει στο πλαίσιο, βέβαια, της
καπιταλιστικής οικονοµίας. 

Η δική µας στάση δεν καθορίζεται γενικά και αόριστα από την
ανάγκη να υπάρχει δηµοσιονοµικός έλεγχος στις οικονοµικές δα-
πάνες της χωράς. Κανείς, φυσικά, δεν θα µπορούσε να είναι αν-
τίθετος σε έναν τέτοιο έλεγχο. Για µας όµως βασικό κριτήριο
αποτελεί το ποιος καθορίζει την πολιτική, τον χαρακτήρα και το
περιεχόµενο αυτής της δηµοσιονοµικής και οικονοµικής πολιτι-
κής, άρα και την κατεύθυνση που δίνεται στον επιβαλλόµενο
έλεγχο.

Στα πλαίσια αυτά, λοιπόν, το Ελεγκτικό Συνέδριο εκ των πραγ-
µάτων αποτελεί ένα εργαλείο εφαρµογής της εκάστοτε κυβερ-
νητικής οικονοµικής πολιτικής. Πώς, λοιπόν, να µην υµνεί εξίσου
µε τη Νέα Δηµοκρατία και ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ και του Κινή-
µατος Αλλαγής τη σπουδαιότητα που έχει το Ελεγκτικό Συνέδριο
για τη ζωή του τόπου; 

Η νοµιµότητα την οποία επικαλείστε και την οποία καλείται να
εφαρµόσει το Ελεγκτικό Συνέδριο, δεν είναι άλλη από την πολι-
τική της αθρόας οικονοµικής ενίσχυσης των µεγάλων επιχειρη-
µατικών οµίλων στο πλαίσιο της ανάπτυξης της λεγόµενης
ανταγωνιστικότητας της οικονοµίας. Υπαγορεύεται, ουσιαστικά,
και καθορίζεται από τις προτεραιότητες που θέτει τόσο το κρά-
τος όσο και η Ευρωπαϊκή Ένωση για το είδος των δαπανών που
κρίνονται επιλέξιµες. 

Αυτές, βέβαια, δεν αφορούν την κάλυψη των ζωτικών λαϊκών
αναγκών. Έργα όπως αυτά της πυροπροστασίας, αντιπληµµυ-
ρικά έργα για την προστασία της ανθρώπινης ζωής και άλλα δεν
θεωρούνται κερδοφόρα άρα δεν είναι επιλέξιµα µε βάση τις προ-
τεραιότητες που θέτει η καπιταλιστική ανάπτυξη. Γι’ αυτό, λοι-
πόν, εκσυγχρονίζεται το Ελεγκτικό Συνέδριο για να ανταποκριθεί
όµως σε αυτές τις ανάγκες της καπιταλιστικής οικονοµίας. 

Είναι χαρακτηριστικό εξάλλου και από προηγούµενες νοµοθε-
τικές παρεµβάσεις ότι υπό το πρόσχηµα της επιτάχυνσης των
διαδικασιών ή των εκτάκτων συνθηκών συρρικνώθηκαν ακόµα
και οι µηχανισµοί του αστικού κράτους, που βέβαια δεν θεω-
ρούµε ότι θα µπορούσαν να χαράξουν φιλολαϊκή πολιτική. Όµως
προσέδιδαν κάποια εχέγγυα νοµιµότητας στη διαχείριση του δη-
µοσίου χρήµατος, όπως για παράδειγµα ο προληπτικός έλεγχος,
κάτι που επιβεβαιώνει ότι το ενδιαφέρον της εκάστοτε κυβέρνη-
σης δεν είναι γενικά και αόριστα να ελέγξει τη νοµιµότητα των
δαπανών του κράτους αλλά την κατεύθυνση που αυτές θα έχουν
και, αν θέλετε, να προσδώσει χαρακτήρα νοµιµότητας στις πολι-
τικές επιλογές που κάνει κάθε κυβέρνηση. 

Αλήθεια, ακόµα και η αναγνώριση της ανεξαρτησίας του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου στον προγραµµατισµό και τη διενέργεια των
ελέγχων που διατυπώνεται στο άρθρο 3, δεν αντιφάσκει µόνο σε
επίπεδο συµβολισµού, αλλά και ουσιαστικά όταν την ίδια στιγµή
στο ίδιο άρθρο υπερτονίζεται η συνεργασία µε τη Βουλή, στη συ-
νέχεια της προηγούµενης νοµοθετικής ρύθµισης που έδινε τη
δυνατότητα στην κυβερνητική πλειοψηφία ουσιαστικά να δίνει
την προτεραιότητα στο Ελεγκτικό Συνέδριο για την ιεράρχηση
των διενεργούµενων ελέγχων µε βάση τις κάθε φορά κυβερνητι-
κές επιδιώξεις; 

Η αναβάθµιση της συνεργασίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε
τη Βουλή, που περιγράφεται στους µακροπρόθεσµους στόχους
του νοµοσχεδίου, ώστε να παρέχεται, όπως λέγεται, υψηλού επι-
πέδου τεχνοκρατική ενηµέρωση επί δηµοσιονοµικών και συντα-
ξιοδοτικών θεµάτων όπως και η αναδιοργάνωση του, ώστε να
προσαρµοστεί η δοµή του σε αυτές τις απαιτήσεις καταρρίπτει
τον µύθο ακόµα και αυτής της διακηρυκτικής πρόβλεψης της
ανεξαρτησίας του. 

Σε αυτήν την κατεύθυνση είναι ιδιαίτερα σοβαρή και όχι αθώα,
κατά τη γνώµη µας, η διεύρυνση των αρµοδιοτήτων, που για
πρώτη φορά ανατίθενται µε το άρθρο 27 στο Ελεγκτικό Συνέδριο
για τη διάγνωση των επιπτώσεων που συνεπάγονται στη δηµο-
σιονοµική βιωσιµότητα, λέτε, η δηµόσια ασφάλιση και οι εν γένει
κοινωνικές δαπάνες του κράτους και µάλιστα, σε συνδυασµό µε
την αρµοδιότητα να παρακολουθεί και την εξέλιξη των υποχρε-
ώσεων της αποπληρωµής του δηµόσιου χρέους και να εγγυάται
δηλαδή την εφαρµογή των κανόνων της δηµοσιονοµικής σταθε-
ρότητας. 

Τι επιδιώκεται δηλαδή µε τις ρυθµίσεις αυτές; Το Ελεγκτικό
Συνέδριο να µετατραπεί σε έναν επίσηµο κόφτη, να αξιολογεί και
να κρίνει λόγου χάριν αν η µία ή άλλη κοινωνική παροχή, η συν-
ταξιοδοτική δαπάνη συµβαδίζει ή όχι µε τους δηµοσιονοµικούς
στόχους της χώρας. Δηλαδή κάθε αστική κυβέρνηση θα µετατο-
πίζει τις ευθύνες της, την πολιτική επιλογή να πετσοκόβει τις συν-
τάξεις και άλλες κοινωνικές παροχές, παρουσιάζοντας ότι αυτό
το επιβάλλει, το υπαγορεύει ο ανώτατος δικαστικός σχηµατισµός
της χώρας. 

Ουδέτερο χαρακτήρα δεν έχουν ούτε οι ρυθµίσεις, που αφο-
ρούν την ηλεκτρονική δικαιοσύνη και την ψηφιοποίηση. Αποτε-
λούν συστατικό στοιχείο της στρατηγικής της Ευρωπαϊκής
Ένωσης µε βάση και το σχέδιο δράσης για την Ευρωπαϊκή Ηλε-
κτρονική Δικαιοσύνη 2019 - 2023 µε βασικούς στόχους την πρό-
σβαση σε πληροφορίες, στην ηλεκτρονική επικοινωνία σε θέµατα
δικαιοσύνης και τη διαλειτουργικότητα. Δηλαδή µια σειρά εκσυγ-
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χρονισµών, που αφορούν και την ίδια την εσωτερική, αλλά και
εξωτερική λειτουργία του δικαστηρίου στοχεύουν στην απλοποί-
ηση της διαδικασίας συλλογής των δεδοµένων ελέγχου και της
αξιολόγησής τους. Δηλαδή το πληροφοριακό σύστηµα του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου µε τη διαλειτουργικότητα των συστηµάτων θα
επικοινωνεί µε τα πληροφοριακά συστήµατα των ελεγχόµενων
φορέων, µε κάθε πληροφοριακό σύστηµα, που κρίνει αναγκαίο
για την ηλεκτρονική συλλογή και ανταλλαγή δεδοµένων.

Θα αναρωτηθεί κανείς: Υπάρχει κάτι αρνητικό σε όλα αυτά;
Δεν αφορά φυσικά, την ίδια την αξιοποίηση τέτοιου είδους επι-
τευγµάτων της επιστήµης και της τεχνολογίας, αλλά ότι όλα
αυτά δεν υπάρχουν γενικά και αόριστα για όλους, δεν τίθενται
στην εξυπηρέτηση γενικά των λαϊκών αναγκών. Το ενδιαφέρον
των αστικών επιτελείων εστιάζεται ουσιαστικά, στα αντικείµενα
και στα πεδία εκείνα που θωρακίζουν την καπιταλιστική κερδο-
φορία, που σχετίζονται µε την επιχειρηµατική δραστηριότητα,
που µετατρέπουν, όπως έχει πει και έκθεση Πισσαρίδη, τη δικαιο-
σύνη σε παράγοντα σταθερότητας για την επιχειρηµατικότητα. 

Συγχρόνως, η λεγόµενη διαλειτουργικότητα του κράτους επι-
διώκει, οι µηχανισµοί του να έχουν πρόσβαση σε ένα τεράστιο
όγκο στοιχείων και πληροφοριών συγκεντρωµένα σε βάσεις δε-
δοµένων. Είναι µάλιστα χαρακτηριστικό το πώς χρησιµοποιείτε
ως πρόσχηµα την ανάπτυξη των νέων τεχνολογιών για να δικαιο-
λογήσετε ακόµα και τη δραµατική υποστελέχωση των υπηρεσιών
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που τώρα, αντί να καλύψετε τα κενά
µε νόµιµο δηµόσιο διαγωνισµό, που για πάνω από δέκα χρόνια
δεν έχει διενεργηθεί, προχωράτε σε ακόµα µεγαλύτερη συρρί-
κνωση των οργανικών θέσεων. 

Η ίδια δηλαδή η εξέλιξη των τεχνολογικών µέσων, αυτή η µε-
γάλη κατάκτηση της ανθρώπινης εργασίας, αξιοποιείται σήµερα,
όχι για τη διευκόλυνση των εργαζοµένων, για την αναγκαία σύγ-
χρονη πλέον µείωση του χρόνου εργασίας µε αύξηση των απο-
λαβών τους, αλλά για την εντατικοποίηση της εργασίας και να
δικαιολογήσει βέβαια, τα µεγάλα κενά και τις µειώσεις του προ-
σωπικού. 

Προβληµατική θεωρούµε ακόµα και την, σε κάθε περίπτωση,
πρόχειρη διαδικασία πιστοποίησης των ελεγκτών του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, που εντάχθηκε µετά τη διαβούλευση στην παρά-
γραφο 3 του άρθρου 179 του νοµοσχεδίου, χωρίς να προσδιορί-
ζονται ακριβώς οι όροι και το περιεχόµενό της, επιχειρώντας,
ενδεχοµένως, µια περαιτέρω κατηγοριοποίηση των υπαλλήλων. 

Τα τελευταία χρόνια παρακολουθούµε µια σειρά ουσιωδών αν-
τιδραστικών αλλαγών στη δικαιοσύνη στη βάση των κατευθύν-
σεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µε τις οποίες, βέβαια, όλοι
συµφωνείτε και τις χαιρετίζετε. Αλλαγές που πολλές φορές, ενώ
έχουν αντιδραστικό χαρακτήρα, ντύνονται µε προοδευτικό µαν-
δύα. Ποιες είναι αυτές οι διεθνείς αρχές και κανόνες, οι βέλτι-
στες πρακτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς τις οποίες ζητάτε
να συµµορφωθεί το Ελεγκτικό Συνέδριο; 

Η στρατηγική του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου για την
περίοδο 2021 - 2025 είναι ιδιαίτερα διαφωτιστική. Στο κείµενο
της εν λόγω στρατηγικής αναφέρεται ρητά ως στόχος του Ευ-
ρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου η αξιολόγηση της διακυβέρνη-
σης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο έλεγχος των δηµοσιονοµικών
πολιτικών και των δηµόσιων οικονοµικών στην Ευρωπαϊκή Ένωση
και ότι η βέλτιστη λύση θα ήταν να ανατεθεί σε αυτό η εντολή να
ελέγχει όλα τα θεσµικά όργανα και τους οργανισµούς, που έχουν
ιδρυθεί µε τις συνθήκες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και όλες
τις κυβερνητικές δοµές που έχουν καίρια σηµασία για τη λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ειδικά για τη χρήση της τεχνολογίας το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό
Συνέδριο επισηµαίνει την αξιοποίησή της για την αυτοµατοποι-
ηµένη συλλογή και ανάλυση δεδοµένων, για εύκολη πρόσβαση
στα δεδοµένα των ελεγχόµενων, αλλά και για την προώθηση της
αντίληψης και της νοοτροπίας του ψηφιακού ελέγχου στο πλαί-
σιο των εσωτερικών ελεγκτικών εργασιών. Αναδεικνύεται εποµέ-
νως, ο ρόλος και του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου ως
βασικό εργαλείο της Ευρωενωσιακής πολιτικής, καθώς είναι
αυτό που θα ελέγξει την εφαρµογή του πολυετούς δηµοσιονο-
µικού πλαισίου 2021 - 2027 και το Ταµείο Ανάκαµψης. Του κοµ-
βικού δηλαδή εκείνου προγράµµατος για τη διαχείριση της νέας

καπιταλιστικής κρίσης από την Ευρωπαϊκή Ένωση και την επερ-
χόµενη ανάπτυξη, το οποίο προβλέπει στήριξη των επιχειρηµα-
τικών οµίλων µε δάνεια, επιδοτήσεις και επιχορηγήσεις, τα οποία
όµως θα πληρώσουν οι λαοί µέσω των αντιλαϊκών, αντεργατικών
µεταρρυθµίσεων που συνιστούν τα προαπαιτούµενα για τις εκτα-
µιεύσεις. Αυτός είναι ο χαρακτήρας του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού
Συνεδρίου, αυτά και τα µονοπάτια που ακολουθείτε κι εσείς όταν
αναφέρεστε σε προσαρµογή στα ευρωπαϊκά πρότυπα και τις διε-
θνείς αρχές. 

Είναι ακόµα γνωστό το γεγονός πως µέσω του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου έχετε καταφέρει να µετατρέψετε και τους δήµους, όπως
και τις περιφέρειες, στο µακρύ χέρι της εκάστοτε κυβερνητικής
πολιτικής. Ο έλεγχος των οικονοµικών και των δαπανών των
δήµων γίνεται φυσικά, µε γνώµονα την ανταποδοτικότητα των
υπηρεσιών τους και τη µετατροπή τους σε έναν ακόµα φοροει-
σπρακτικό µηχανισµό των λαϊκών στρωµάτων. Είναι χαρακτηρι-
στική, για παράδειγµα, η σπουδή που επιδεικνύετε στο άρθρο
131, σύµφωνα µε το οποίο εφόσον οι υπάλληλοι των δήµων δεν
καταφέρουν να εισπράξουν έγκαιρα τις οφειλές των τρίτων προς
τους δήµους θα τις επωµίζονται οι ίδιοι. Δηλαδή βάζετε το µα-
χαίρι στο λαιµό των υπαλλήλων, για να γίνουν πιο αποδοτικοί φο-
ροεισπρακτικοί µηχανισµοί, για να σφίγγουν κι αυτοί µε τη σειρά
τους τη θηλιά στο λαιµό των λαϊκών στρωµάτων, χωρίς να δεί-
χνουν την παραµικρή ανοχή. 

Την ίδια στιγµή βέβαια, συνεχίζεται ως και σήµερα η τακτική
του καταλογισµού και της αναγκαστικής είσπραξης των δεδου-
λευµένων µισθών, σε περιπτώσεις µη νόµιµης πρόσληψης εργα-
ζοµένων, ανεξάρτητα µάλιστα, από την υπαιτιότητά τους, ακόµα
δηλαδή και όταν κάποιος εργαζόµενος παρείχε κανονικά την ερ-
γασία του, έστω, εµείς λέµε, και χωρίς να ακολουθηθεί η τυπική
διαδικασία. Υπάρχουν, για παράδειγµα, περιπτώσεις στους δή-
µους, που λόγω της τραγικής υποστελέχωσης των χρονοβόρων
διαδικασιών, αλλά και των ασφυκτικών πλαισίων, που καθιστούν
απαγορευτική τη µονιµοποίηση των υπαλλήλων αναγκάζονται να
κρατάνε για ορισµένα διαστήµατα τους εργαζόµενους και µετά
τη λήξη των συµβάσεών τους, να τους αναθέτουν έργα για την
εκτέλεση επιτακτικών και αναγκαίων έργων, που πρέπει να γί-
νουν. Ακόµα, στις περιπτώσεις αυτές, οι άνθρωποι που παρείχαν
κανονικά την εργασία τους, θεωρείτε ότι αχρεωστήτως έχουν ει-
σπράξει τους µισθούς τους και άρα, µε ποια λογική τους καλείτε
να τους επιστρέψουν πίσω; Εµείς λέµε, ακόµα και στις περιπτώ-
σεις αυτές, όπως τις καθαρίστριες από το Βόλο, που για να µπο-
ρέσει να βρει δουλειά ως καθαρίστρια παρακαλώ, όταν ζητάτε
τέτοια προαπαιτούµενα ακόµα και γι’ αυτές τις υπηρεσίες, χρη-
σιµοποίησε ένα πλαστό πτυχίο. 

Για το ζήτηµα αυτό φυσικά, φέρει ακέραια την ευθύνη, τόσο η
σηµερινή Κυβέρνηση όσο και η προηγούµενη του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί
δεν έχει αναλάβει καµµία νοµοθετική πρωτοβουλία, προκειµένου
να βάλουν τέλος στην κατάσταση αυτή. 

Προβληµατική είναι, τέλος, και η διάταξη του άρθρου 178,
γιατί στο όνοµα µιας επιτάχυνσης δήθεν της δικαιοσύνης συνε-
χώς δικαιολογείτε δικονοµικές παρεµβάσεις, που ουσιαστικά, πε-
ριορίζουν το δικαίωµα της εξατοµικευµένης εξέτασης της κάθε
υπόθεσης των όποιων δικονοµικών εγγυήσεων της λεγόµενης
δίκης, στη λογική ενός γρήγορου και µαζικού ξεσκαρταρίσµατος
των υποθέσεων, όπως αυτό που χρησιµοποιείται και ως πρό-
σχηµα πολλές φορές και στο πεδίο της πιλοτικής δίκης. 

Σε αυτή τη λογική απαντάει και η τροπολογία του Υπουργείου
Δικαιοσύνης, που έρχεται µεν µε το µανδύα της επιτάχυνσης των
συνταξιοδοτικών υποθέσεων, που όµως µε δική σας ευθύνη χρο-
νίζουν τόσα χρόνια στα δικαστήρια. Τι κάνετε τώρα γι’ αυτό;
Αφού δεν βγάλατε τις συντάξεις µε ένα κλικ, αφού συσσωρεύ-
σατε βουνά ανεξέταστων υποθέσεων, µε ευθύνη και των προ-
ηγούµενων βέβαια κυβερνήσεων, αφού σήµερα βάλετε χέρι στα
καθυστερούµενα, για τα οποία είχαν δικαιωθεί οι συνταξιούχοι
µε δικαστικές αποφάσεις µάλιστα, βάζοντάς τους πάλι το δί-
ληµµα της συντοµότερης εκκαθάρισης έναντι των µειωµένων
απολαβών, τώρα στο όνοµα της επιτάχυνσης, τους καλείτε να
πάρουν το ρίσκο να παραιτηθούν από δικονοµικά δικαιώµατα,
που κατοχυρώνουν µια πιο ουσιαστική υποστήριξη και εξέταση
της υπόθεσής τους, προκειµένου να συντµηθούν οι διαδικασίες

17150 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



που µε δική σας ευθύνη καθυστερούν. Λέτε ότι αυτό θα γίνει
µόνο αν το θέλουν οι ίδιοι οι διάδικοι. Μα, αν η εναλλακτική τους
είναι να περιµένουν άλλα τόσα χρόνια, τι πρόκειται να επιλέξουν; 

Απάντηση σε αυτά είναι οι προσλήψεις προσωπικού, δικαστι-
κών υπαλλήλων, οι προσλήψεις δικαστών, το να πάρετε µέτρα
για την ουσιαστική στελέχωση και υποδοµή των δικαστηρίων,
ώστε να επιτευχθεί και η επιτάχυνση της δικαιοσύνης σε όλες
της τις βαθµίδες, να βρείτε λύση για τη γρήγορη απονοµή των
συντάξεων µε προσλήψεις µόνιµου προσωπικού µε πλήρη δι-
καιώµατα και όχι βέβαια, µε το δώρο που κάνατε στις ιδιωτικές
πολυεπαγγελµατικές εταιρείες, στις οποίες αναθέσατε και τον
κύριο όγκο έκδοσης των συντάξεων, να φροντίσετε για την πραγ-
µατική αξιοποίηση της τεχνολογίας για τον εκσυγχρονισµό των
υποδοµών των ασφαλιστικών ταµείων σε όφελος των ασφαλι-
σµένων και όχι βέβαια, την κοροϊδία του e-ΕΦΚΑ. 

Εµπαιγµό αποτελεί και το τέταρτο άρθρο της τροπολογίας, το
οποίο βέβαια σε καµµία περίπτωση δεν µπορούµε να στηρίξουµε,
γιατί έρχεστε δήθεν να οριοθετήσετε την έννοια του εµµίσθου
δικηγόρου, για να ξορκίσετε τη σκληρή πραγµατικότητα, που
βιώνουν χιλιάδες µισθωτοί στον χώρο της δικαιοσύνης. Ο απο-
κλεισµός της υπαγωγής στο διευθυντικό δικαίωµα και την ιεραρ-
χία του εντολέα είναι ένα ευχολόγιο, αν δεν κρύβει και άλλου
είδους στοχεύσεις. Η µάζα των µισθωτών δικηγόρων στις µεγά-
λες εταιρείες και τα µεγαλογραφεία εργάζονται µε όρους ουσια-
στικής εξάρτησης από τον εργοδότη, αποτελεί ουσιαστικά
µισθωτό και δεν καλύπτεται µε τη σχέση της έµµισθης εντολής.
Όµως, µε αυτό το τερτίπι, δεν αποκτά κατοχυρωµένα, συγκρο-
τηµένα, εργασιακά, ασφαλιστικά και συνδικαλιστικά δικαιώµατα
και βέβαια, είναι εκτεθειµένοι στην πλήρη ασυδοσία και τα γνω-
στά εξαντλητικά ωράρια των µεγάλων δικηγορικών εταιρειών.
Βέβαια, αυτή η κατάσταση συντηρείται τόσο µε ευθύνη των κυ-
βερνήσεων όσο και των ηγεσιών των δικηγορικών συλλόγων, που
ανέχονται αυτήν την ιστορία. Μην έχετε καµµία αυταπάτη ότι οι
χιλιάδες µισθωτοί δικηγόροι θα παραµείνουν υποταγµένοι στην
εκµετάλλευση που υφίστανται. Θα διεκδικήσουν την κατοχύ-
ρωση των δικαιωµάτων τους µε την πάλη τους. 

Εµείς βέβαια, δεν µπορούµε να ψηφίσουµε και να νοµιµοποι-
ήσουµε αυτό το άθλιο καθεστώς. Γι’ αυτό και θα καταψηφίσουµε
την τροπολογία του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,

κυρία Κοµνηνάκα.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής της Ελληνικής Λύσης κ.

Χήτας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, είναι µια µαύρη µέρα για τη δηµοκρατία σή-

µερα. Μαύρη! Νοµίζω ότι ξεπεράσατε και τον εαυτό σας ως Κυ-
βέρνηση. Αυτή η αντιδηµοκρατική τροπολογία, που φέρνει
σήµερα η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας παραβιάζει κάθε
έννοια ανθρωπίνων δικαιωµάτων και επιβάλλει αυτό για το οποίο
φωνάζαµε εδώ και ενάµιση χρόνο και το είχαµε προαναγγείλει
ότι θα το κάνετε, τον υποχρεωτικό εµβολιασµό. Για να το κά-
νουµε λιανά, γιατί είµαστε ξεκάθαροι σε όλα, σε ό,τι λέµε κι ό,τι
εννοούµε. Δεν είµαστε ήξεις αφίξεις να µην καταλαβαίνουµε τι
λέµε, όπως κάποιοι άλλοι συνάδελφοι εδώ µέσα. Θα τα πούµε. 

Το κάνουµε λιανά: Η Ελληνική Λύση όταν κυβερνήσει, ένας
από τους πρώτους νόµους, που θα καταργήσει θα είναι αυτός ο
άκρως δηµοκρατικός νόµος, κύριε Υπουργέ, αυτό που κάνετε
σήµερα εσείς. Τι άλλο θα κάνουµε; Θα στείλουµε στο πυρ το
εξώτερον τον νόµο αυτόν για τον υποχρεωτικό εµβολιασµό. Ο
πρώτος νόµος που θα καταργήσουµε θα είναι αυτός. 

Θα καταργήσουµε, επίσης, κύριε Υπουργέ, όλα αυτά που ζη-
τάει ο ελληνικός λαός. Τι; Τα προνόµια, τα απίστευτα προνόµια
των παρανόµων µεταναστών και θα τους στείλουµε µαζί µε τις
ΜΚΟ από εκεί που ήρθαν, τους παράνοµους. Θα ακυρώσουµε
την κατάπτυστη Συµφωνία των Πρεσπών, κύριε Υπουργέ, που κα-
θηµερινά ξεφτιλίζουν οι Σκοπιανοί, καθηµερινά, κι εµείς τα ανε-
χόµαστε όλα. 

Θα αυστηροποιήσουµε, κύριε Υπουργέ Δικαιοσύνης, τον Ποι-
νικό Κώδικα, τις ποινές για τα ειδεχθή εγκλήµατα και θα επανα-
φέρουµε τα πραγµατικά ισόβια για τους παιδοβιαστές, αλλά και

για όλα τα υπόλοιπα δίποδα τέρατα, που κυκλοφορούν εκεί έξω
και το ποινικό µας σύστηµα χαϊδεύει καθηµερινά. 

Θα διασφαλίσουµε, κύριε Υπουργέ, τα σπίτια των Ελλήνων και
θα τα προστατεύσουµε από τα κοράκια και τα funds, που κάθε
µέρα οι Έλληνες υποφέρουν. Θα δώσουµε πραγµατικά κίνητρα,
γιατί αυτό είναι το πρόγραµµά µας, γιατί αυτή είναι η ιδέα µας,
αυτό είναι το όνειρό µας και ο στόχος µας. Είναι το όνειρο του
Κυριάκου Βελόπουλου, είναι το πρόγραµµά µας -οι τετρακόσιες
σελίδες που υπάρχουν και να πάτε να τις πάρετε- τον πρωτογενή
τοµέα, την πρωτογενή παραγωγή, που τώρα ξαφνικά ο κ. Μητσο-
τάκης τον θυµήθηκε χθες. Μετά από δύο χρόνια ήρθε στη
γραµµή µας και έκανε λόγο για πρωτογενή τοµέα. Αργείτε.

Θα βάλουµε τέρµα, κύριε Υπουργέ, στις προκλήσεις του Ερν-
τογάν µε τις πατριωτικές πολιτικές, που µόνο η Ελληνική Λύση
µπορεί να εφαρµόσει και έχει εξηγήσει δεκάδες φορές ο Κυριά-
κος Βελόπουλος, ως το µοναδικό πατριωτικό κόµµα στο ελληνικό
Κοινοβούλιο, µε ενιαίο αµυντικό δόγµα µε την Κύπρο, µε ΑΟΖ Ελ-
λάδας - Κύπρου, µε µηδενική ανοχή σε παραβιάσεις FIR και χω-
ρικών υδάτων. Θα κάτσουν στο σκαµνί όλοι όσοι έχουν βάλει
φαρδιά πλατιά την υπογραφή τους στο ξεπούληµα της ιστορίας
µας, στον εκφοβισµό των Ελλήνων και στην ισλαµοποίηση της
χώρας µας.

Θα λειτουργήσει, κύριε Υπουργέ, µε την Ελληνική Λύση για
πρώτη φορά συνταγµατικό δικαστήριο, όπως σε όλα τα ευρω-
παϊκά κράτη πλην της Ελλάδας, γιατί δεν βολεύει το σύστηµα.
Θα λειτουργήσει συνταγµατικό δικαστήριο, µια δικαιοσύνη ανε-
ξάρτητη, χωρίς παρεµβάσεις.

Δικός σας Υπουργός είπε προχθές -µη µε προκαλέστε, θα σας
πω ποιος είναι- το εξής: «Είµαι σίγουρος», λέει, «ότι οι δικαστές
θα συµφωνήσουν να ψηφίσουν υπέρ της υποχρεωτικότητας του
εµβολιασµού.». Αυτό δεν είναι ωµή παρέµβαση στη δικαιοσύνη;
Τι είναι αυτό; Δεν προκαταβάλλετε τους δικαστές στο πώς θα
πρέπει να λειτουργήσουνε; Δεν είναι αυτό ωµή παρέµβαση; Αλλά
δεν σας βολεύει -όχι εσάς προσωπικά, την Κυβέρνησή σας και
όλες τις συστηµικές κυβερνήσεις που πέρασαν από τον τόπο
αυτό- ένα συνταγµατικό δικαστήριο. 

Σήµερα, λοιπόν, στη συντελούµενη παραβίαση της δηµοκρα-
τίας και των αρχών του κράτους δικαίου, εµείς, η Ελληνική Λύση,
απαντάµε µε ένα εκκωφαντικό, µε ένα περήφανο και µε ένα ελ-
ληνικό «όχι», ένα «όχι» τεράστιο σε αυτό που πάτε να περάσετε.
Λέµε, λοιπόν, στους Έλληνες και τις Ελληνίδες που µας ακούν
ότι το νοµοσχέδιο αυτό συνιστά συµπεριφορά καθεστώτος και
όχι δηµοκρατικής κυβέρνησης. 

Δεν είναι δηµοκρατική Κυβέρνηση αυτή, κύριε Τσιάρα. Η πο-
λιτική σας είναι ένα εκρηκτικό, δυστυχώς, σκοτεινό κοκτέιλ, µε
πολύ ισχυρή δόση νοτιοαφρικανικού απαρτχάιντ µέσα και βγείτε
να πείτε το αντίθετο. Όσο κι αν προσπαθείτε, µε όλους αυτούς
που έχετε φυτέψει στα συστηµικά κανάλια, τα οποία τα έχετε ταΐ-
σει πάρα πολύ καλά -εκατό χιλιάδες, εκατό εκατοµµύρια ευρώ,
πάρα πολλά- η Ελληνική Λύση θα είναι εδώ να ξεµπροστιάζει τις
αντισυνταγµατικές πρακτικές και µαζί µε όλους -και είναι πολλοί-
τους υγιώς σκεπτόµενους Έλληνες να βροντοφωνάξει µία λέξη:
Ελευθερία! Αυτό πρεσβεύουµε, την ελευθερία, να µπορέσουν οι
Έλληνες ελεύθερα να αποφασίσουνε. 

Αν εσείς έχετε βαφτίσει την υποχρεωτικότητα χρηστή διοίκηση
-έτσι λέτε, την υποχρεωτικότητα τη βαφτίσατε χρηστή διοίκηση-
εµείς, λοιπόν, βαφτίζουµε τότε, µε την ίδια ευκολία που το κάνετε
εσείς, αυτή την Κυβέρνηση «κυβέρνηση Βόρειας Κορέας»! Να τη
χαίρεστε τη δηµοκρατία αυτή!

Επειδή µιλάµε για µεταλλάξεις, ξέρετε ποια είναι η πιο επικίν-
δυνη µετάλλαξη; Η πιο επικίνδυνη µετάλλαξη είναι η µετάλλαξη
δηµοκρατίας µας, αυτό που ζούµε αυτές τις µέρες, αυτό που
ζούµε εδώ και ενάµιση χρόνο. 

Δεν κατάλαβα, κύριε Υπουργέ. Θα θέσω κάποια ερωτήµατα
και όταν έρθει η ώρα, απαντήστε µας. Γιατί πρέπει µε το ζόρι να
εµβολιαστούν άπαντες µε ένα εµβόλιο, το οποίο δεν έχει ορι-
στική άδεια; Γιατί να µην υπάρχει η ελευθερία στο να αποφασίσει
ο καθένας το τι θα κάνει; Γιατί να µην υπάρχει υποχρεωτικότητα
από την πλευρά της Κυβέρνησης -εάν ήταν µια σοβαρή κυβέρ-
νηση- να πείσει τους Έλληνες να κάνουν αυτό που θέλει η Κυ-
βέρνηση; Γιατί δεν τους πείθετε; Γιατί δεν µπορείτε. Δεν
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προσπαθήσατε καν. Ξεκινήσατε µε το µαστίγιο από την πρώτη
στιγµή. 

Γιατί, αν το εµβόλιο είναι 100% αποτελεσµατικό και ασφαλές,
όπως έχει πει ο Πρωθυπουργός πολλές φορές, έχετε ήδη προ-
εξοφλήσει και τρίτη δόση τον Οκτώβρη; Σε ποια έρευνα έχει βα-
σιστεί αυτό το αφήγηµα; Σε ποια έρευνα έχει βασιστεί ο
Πρωθυπουργός γι’ αυτό το αφήγηµα; Στις ίδιες έρευνες, που
µας έφερε εδώ στο Κοινοβούλιο, που µας έλεγε «έχω έρευνες
ότι στα µέσα µαζικής µεταφοράς δεν κολλάει» και γελούσε το
πανελλήνιο και έτσι πήγατε να πείσετε κόσµο, λέγοντας ότι δεν
κολλάει στα µέσα µαζικής µεταφοράς; Σε αυτές τις έρευνες;
Ποια εταιρεία έχει άδεια να εµβολιάζει κάθε έξι µήνες  τους πο-
λίτες; Πείτε µας, απαντήστε. Γιατί µιλάτε για υποχρεωτικό εµβο-
λιασµό και όχι για τα φάρµακα, που µπορούν να αναχαιτίσουν
αποτελεσµατικά τον COVID; 

Όσο και να θέλετε να το περάσετε ύπουλα -γιατί ύπουλα το
περνάτε µε την τροπολογία ούτε καν το φέρατε να το συζητή-
σουµε εδώ και θα πάρουµε το ΣΥΡΙΖΑ σε λίγο- γιατί αυτό σας ζή-
τησαν να κάνετε τα αφεντικά σας, ξεκαθαρίζουµε για ακόµη µία
φορά: Υποχρεωτικός εµβολιασµός σηµαίνει φασισµός. Τελεία
και παύλα. Η υποχρεωτικότητα σηµαίνει φασισµός, σηµαίνει νε-
οταξική δικτατορία, σηµαίνει σοβαρότατο έλλειµµα δηµοκρατίας. 

Ας µας πουν, λοιπόν, όλοι αυτοί που κρύβονται πίσω από το
ακαταδίωκτο, το οποίο φροντίσατε νύχτα -εδώ ήµουν- στις 11 το
βράδυ, να το φέρετε και να το ψηφίσετε. Είναι ακαταδίωκτο σε
όλα, στους τραπεζίτες, στους γιατρούς, σε εσάς, παντού! Ποιος
θα πάρει την ευθύνη, όταν θα αρχίσουν να πολλαπλασιάζονται
τα κρούσµατα ανάµεσα σε εµβολιασµένους, όπως γίνεται, για
παράδειγµα, στο Ισραήλ, όπως γίνεται στη Βρετανία; Θα παραι-
τηθείτε τότε; Μπα, δεν νοµίζω. Σιγά µην έχασε κάποιος την ευθι-
ξία, για να τη βρείτε εσείς και να παραιτηθείτε. Θα κρυφτείτε και
πάλι πίσω από το ακαταδίωκτο και θα αρχίσετε το πινγκ πονγκ
των ευθυνών: «Δεν ήταν δικιά µας απόφαση, ήταν της επιτροπής.
Δεν ήταν της επιτροπής, ήταν δικιά µας. Δεν ήταν πολιτική
άποψη, ήταν ιατρική απόφαση.». Τα γνωστά. Κι έτσι, µε αυτά εδώ
πάτε να πείσετε τον κόσµο.

Επειδή η Ελληνική Λύση δεν τρώει το δικό σας παραµύθι, µε
τις δήθεν αντιπαραθέσεις σας εδώ µέσα -τα έχουµε δει πολλές
φορές- και µε τον ΣΥΡΙΖΑ, για να ικανοποιήσετε το κοµµατικό
σας ακροατήριο, πάµε, λοιπόν, στο ΣΥΡΙΖΑ. Τι κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ;
Το είπαµε προχθές και το είπαµε και σήµερα. Οι δύο «βάρκες»
του κ. Τσίπρα είναι ακόµη εδώ, από την χθεσινή του οµιλία. Σε
δύο «βάρκες» δεν γίνεται, κύριοι. «Και µε τον αστυφύλακα και µε
τον χωροφύλακα», δεν γίνεται. Πάρτε θέση. Πείτε ποια είναι η
ξεκάθαρη θέση του ΣΥΡΙΖΑ απέναντι στην υποχρεωτικότητα που
επιβάλλει σήµερα αντιδηµοκρατικά η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας. Ποια είναι η θέση του ΣΥΡΙΖΑ; Πείτε µας. Εµείς βρον-
τοφωνάζουµε «όχι». Εµείς βροντοφωνάζουµε «ελευθερία». Εσείς
τι λέτε; Πείτε µας τι λέτε. Λέτε αυτό που λέει η Βουλευτής σας
κ. Τζούφη,  δηλαδή «Είµαστε υπέρ της υποχρεωτικότητας, αλλά
καταψηφίζουµε την τροπολογία»; Είσαστε σε µπέρδεµα, εντάξει,
αλλά πώς γίνεται αυτό; Δηλαδή, να µην απολύεται ο κόσµος που
δουλεύει -που πάει να κάνει η Νέα Δηµοκρατία- αλλά να συνεχίζει
να πληρώνεται. Δεν γίνονται, παιδιά, αυτά. Πάρτε µια θέση ξεκά-
θαρη. Με δύο «βάρκες» δεν γίνεται. 

Ήρθατε σήµερα εδώ και διαµαρτυρηθήκατε ότι πάει να φέρει
µε τροπολογία αυτόν τον αντιδηµοκρατικό νόµο της υποχρεωτι-
κότητας του εµβολίου. Σας πείραξε. Επικαλεστήκατε τον κοινο-
βουλευτικό έλεγχο. Τώρα το θυµηθήκατε; Τώρα σας πείραξε ο
τρόπος µε τον οποίο νοµοθετεί η Κυβέρνηση;

Δεν µου λέτε, εσείς δεν είστε αυτοί που πρώτα υπογράψατε
και µετά φέρατε στο Κοινοβούλιο την κατάπτυστη Συµφωνία των
Πρεσπών; Τώρα έχετε το θράσος και την υποκρισία να λέτε και
να επικαλείστε τον κοινοβουλευτικό έλεγχο και τα µέσα που χρη-
σιµοποιούµε εδώ µέσα; Σοβαρά µιλάτε; Α λα καρτ, όποτε σας
βολεύει; 

Γι’ αυτό λέµε ότι είστε ίδιοι και πάρτε θέση. Καταψηφίζετε;
Εµείς δεν έχουµε πρόβληµα. Σας καλωσορίζουµε στη φωνή της
λογικής. Σας καλωσορίζουµε στη φωνή της Ελληνικής Λύσης,
όπου είµαστε ξεκάθαροι από την πρώτη στιγµή υπέρ της ελευ-
θερίας. Αλλά πάρτε θέση ξεκάθαρη απέναντι σ’ αυτό που πάει

να κάνει η Κυβέρνηση, από τη µία µε τον Υπουργό Εργασίας Χα-
τζηδάκη να απειλεί τους Έλληνες, όχι µόνο µε απόλυση, αλλά
και µε στέρηση ασφαλιστικών εισφορών -είναι απίστευτα αυτά
που ζούµε, τα βλέπει ο ελληνικός λαός- από την άλλη µε τον
Μάκη Βορίδη να λέει ότι οι ανεµβολίαστοι στο δηµόσιο θα περ-
νάνε πειθαρχικό και του ιδιωτικού τοµέα θα πηγαίνουν σπίτια
τους, λόγω σπουδαίου λόγου. Όταν του είπα στην επιτροπή
«καλά είναι δυνατόν;», είπε «και τι θα κάνουµε; Θα τους δώσουµε
και παράσηµο;». Αυτή είναι απάντηση Υπουργού, σοβαρή!
«Καλά», του λέω, «θα απολύετε τον κόσµο;». «Και τι θα κάνουµε;
Θα τους δώσουµε παράσηµο;», λέει. Εντάξει, OΚ. 

Σαν να µην έφτανε αυτό, θα έρθει η κ. Κεραµέως, η Υπουργός
Παιδείας, τις επόµενες µέρες µε το νοµοσχέδιο του Υπουργείου
Παιδείας, και θέλει να κόψει την εκπαίδευση σε ανεµβολίαστους
φοιτητές! Απίστευτα πράγµατα! Έρχεται ο Άδωνις Γεωργιάδης
και λέει ότι οι απολύσεις λόγω εµβολίων είναι σύννοµες. Κατα-
λαβαίνετε τι κάνετε; Καταλαβαίνετε τι έχετε δηµιουργήσει έξω
στην κοινωνία; 

Όλοι αυτοί ποιον επιβεβαιώνουν; Τον πολιτικό «λαγό». Ποιος
ήταν ο πολιτικός «λαγός» πριν από µία εβδοµάδα; Η κ. Μιχαηλί-
δου. Και καλά, της έφυγε, της ξέφυγε, το µαζέψαµε, το πήραµε
πίσω. Είχε πει για απολύσεις, ξεκάθαρα πράγµατα. Το είπε. Την
επιβεβαιώσατε. Ποιους νοµίζετε ότι κοροϊδεύετε;

Επίσης, σε όλη αυτή την προπαγάνδα για τον υποχρεωτικό εµ-
βολιασµό δεν διστάσατε ακόµη να βάλετε χέρι και στην εκκλησία,
να τη χρήσετε ένα δεξιό εξαπτέρυγο. Ο κόσµος εκεί έξω είναι
χωρίς δουλειά, χωρίς λεφτά, µε ψυχολογικά προβλήµατα, µε τη
χρήση ψυχοφαρµάκων να έχει αυξηθεί, χάνουν τα σπίτια τους,
είναι σε µια τρέλα. 

Όπου θέλετε, κύριε Υπουργέ, είστε ερασιτέχνες. Κλάδος
φροντιστηρίων, κλάδος κέντρων ξένων γλωσσών. Τους έχετε
αφήσει απ’ έξω. Από τις 15 Ιουνίου, χωρίς αντικείµενο, ξεκίνησαν
οι άνθρωποι. Έµειναν εκτός από τα ενοίκια του Ιουλίου. Ο κλά-
δος είναι µεγάλος. Εδώ είστε ερασιτέχνες.

«ELLINAIR». Το φώναζε ο Πρόεδρος µας χθες, προχθές. Την
αφήσατε µια τεράστια εταιρεία, από την οποία ζει όλη η βόρεια
Ελλάδα, στο έλεος της να βουλιάξει. Καµµία ενίσχυση, καµµία
βοήθεια, καµµία σανίδα σωτηρίας, κανένα σωσίβιο. Η «ELLINAIR»
ήταν µια τεράστια, µια υγιής µέχρι τώρα εταιρία. Αλλά εκεί που
θέλετε, είστε επαγγελµατίες: «AEGEAN», «FRAPORT» και τα
λοιπά. Εδώ είστε ερασιτέχνες. Δεν σας κάνει η «ELLINAIR». 

Ακούστε κάτι. Η τροπολογία σας είναι προδήλως παράνοµη.
Έρχεται σε ευθεία σύγκρουση µε ευρωπαϊκό νόµο, που απαγο-
ρεύει τον υποχρεωτικό εµβολιασµό και τον οποίο καταπατάτε κα-
ταφανέστατα, προφανέστατα και δεν µπορούµε να το ψηφίσουµε.

Εννοείται ότι θα καταψηφίσουµε, µε τα τέσσερα. Αν είχαµε
δέκα χέρια και µε τα δέκα χέρια. Ξέρετε πού αλλού είσαστε
επαγγελµατίες, κύριε Τσιάρα, ως κυβέρνηση; Δεν πέφτει τίποτε
κάτω. Η Νέα Δηµοκρατία, τώρα, θέλει να καταστήσει -ακούστε
πονηριά- δεσµευτικό στο εθνικό δίκαιο τις αποφάσεις του Ευρω-
παϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. Τώρα το
φέρνετε αυτό. Kαι άλλα κόµµατα, που το κατεβάζετε σαν σχέδιο
νόµου. Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου
έκρινε νόµιµο τον υποχρεωτικό εµβολιασµό των πολιτών και το
φέρνετε τώρα. Τυχαίο; Δεν νοµίζω κύριε Τσιάρα. Δεν νοµίζω να
εναρµονισθεί το δικό µας εθνικό δίκαιο µε ό,τι αποφασίζει το Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου! Αυτή την Ελ-
λάδα οραµατίζεστε; Αυτή την οικογένεια οραµατίζεστε; 

Τι να πω τώρα για το νοµοσχέδιό σας. Γιατί σηκώνετε τα χέρια,
κύριε συνάδελφε; Γιατί πρέπει να εναρµονιστεί, λοιπόν, σε όλα
το εθνικό µας δίκαιο µε ό,τι αποφασίζει το Ευρωπαϊκό Δικαστή-
ριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου; Το φέρνετε τώρα σαν πρόταση
νόµου τρία κόµµατα, όπου το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο τώρα απο-
φάσισε ότι είναι νόµιµη η υποχρεωτικότητα του εµβολιασµού;
Και αυτό τυχαίο είναι; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Καθόλου, πάντα είναι έτσι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Πάντα είναι έτσι; Τώρα, όµως, κα-

ταθέσατε πρόταση νόµου, τώρα καταθέσατε πρόταση νόµου τα
κόµµατα Κίνηµα Αλλαγής, Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ. Πάντα
είναι έτσι; Τώρα φέρατε πρόταση νόµου. Τώρα που έκρινε το Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο ότι η υποχρεωτικότητα είναι νόµιµη. Πονη-
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ράδες! Έτσι νοµίζετε ότι θα ξεγελάσετε τον κόσµο; 
Τι να πρωτοπώ για το νοµοσχέδιο. Πραγµατικά, κύριε Τσιάρα,

µας µαυρίσατε την καρδιά. Δεν ξέρω, το έχει το Υπουργείο σας;
Τα νοµοσχέδιά σας; Δεν µιλάµε για τα νοµοσχέδιά σας. Φέρνετε
τόσες τροπολογίες µέσα, που µιλάµε µόνο γι’ αυτές και δεν µι-
λάµε για εσάς. Δεν µιλάµε γι’ αυτά. Ελεγκτικό Συνέδριο, δηµό-
σιες δαπάνες -όλοι γνωρίζουµε- δηµόσιες συµβάσεις, τι να πούµε
ότι η απάτη, η πλαστογραφία, οι παραποιηµένες αναφορές, η
συγκάλυψη, η αδιαφάνεια, κυκλώµατα µε διεθνή πλοκάµια, δια-
σπάθιση δηµοσίου χρήµατος; Τα έχουµε ζήσει. Άρα, λοιπόν, το
Ελεγκτικό Συνέδριο πρέπει να παίξει έναν σηµαντικό ρόλο σε
αυτό.  

Να πω δύο πράγµατα και για εσάς; Είναι το Ανώτατο Δικαστή-
ριο. Εµείς γι’ αυτό λέµε συνταγµατικό δικαστήριο, θα το λέµε συ-
νέχεια. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δηµοσιονοµικά, δεν πάµε καλά και θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε,
οι τράπεζες έχουν αποκλείσει τη ρευστότητα και από τις µικρές,
µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Οι Έλληνες πολίτες αδυνατούν -να
το πω απλά να τα φέρουν βόλτα και όµως, παρ’ όλα αυτά, προ-
σπαθούν οι άνθρωποι να είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις τους,
να πληρώνουν τους φόρους, να πληρώνουν τα τέλη τους, να
πληρώνουν τον ΕΝΦΙΑ και πάει λέγοντας. Είναι κάτι παραπάνω
από υποχρέωση της πολιτείας να κάνει αυτό που πρέπει. Τι; Να
προασπίσει και να προστατεύσει το δηµόσιο χρήµα. 

Να επισηµάνουµε κάτι άλλο. Η χώρα µας σηκώνει πολύ µε-
γάλο, δυσανάλογο φορτίο, µε τους παράνοµους µετανάστες κι
αυτό επιβαρύνει και τον κρατικό προϋπολογισµό. Σας είπα και
στην επιτροπή ότι υπάρχουν πολύ µεγάλα ευρωπαϊκά κονδύλια,
αλλά και χρήµατα δικά µας, από τον προϋπολογισµό µας, που
προωθούνται σε διάφορες οργανώσεις και ΜΚΟ -θέλω να το
δείτε αυτό- που πρωταγωνίστησαν σε κυκλώµατα διακίνησης,
που γεµίζουν τα  ταµεία τους από ευρωπαϊκές επιδοτήσεις, που
παρανοµούν, µε πολλές από αυτές να µην ελέγχονται και όποτε
µας ακούτε και ξυπνάτε λίγο και ελέγχετε κάποια, πιάνετε κάτι
παράνοµες και τις κλείνετε. Αυτά είναι χρήµατα του ελληνικού
λαού. Εδώ, λοιπόν, το Ελεγκτικό Συνέδριο πρέπει να ρίξει πολύ
φως και να ασχοληθεί. 

Υπάρχει και κίνδυνος διασπάθισης δηµοσίου χρήµατος, που
συνδέεται άρρηκτα και µε τη διάθεση πόρων, τώρα και των ευ-
ρωπαϊκών πόρων, που θα έρθουν. Η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση -
όχι η Ελληνική Λύση- έχει εκφράσει ανησυχίες για το πώς θα
διατεθούν, πώς θα γίνει η διαχείριση των πόρων -αυτό το περί-
φηµο Ταµείο Ανάκαµψης- είτε πρόκειται για δάνεια, είτε για επι-
δοτήσεις, είτε για χρήµατα για ΕΣΠΑ, κ.λπ.. Γι’ αυτό και πρέπει
το Ελεγκτικό Συνέδριο, το ελεγκτικό, αν θέλετε, δηµοσιονοµικό
οπλοστάσιο που έχουµε, ως χώρα στα χέρια µας, να εκσυγχρο-
νιστεί ακόµη περισσότερο. 

Μιλάµε για ανώτατα δικαστήρια. Το λέµε δύο χρόνια. Όσο εί-
µαστε µέσα στην Ελληνική Βουλή θα το ξαναλέµε και θα το κά-
νουµε πράξη. Επειδή µιλάµε, λοιπόν, για ανώτατα δικαστήρια,
θα επισηµάνουµε από το Βήµα αυτό, µεταφέροντας και τα λόγια
του Προέδρου µας  Κυριάκου Βελόπουλου, το εξής. Για άλλη µία
φορά, θα επισηµάνουµε από το Βήµα αυτό, την πάγια θέση του
κόµµατός µας για αναγκαιότητα λειτουργίας στη χώρα µας συν-
ταγµατικού δικαστηρίου. Θα έλυνε πολλές αµφισβητήσεις η
ύπαρξη ενός συνταγµατικού δικαστηρίου, πολλά προβλήµατα
της εθνικής νοµοθεσίας, της δικαιοσύνης, των πολιτών. Ως Ελ-
ληνική Λύση, λοιπόν, πιστεύουµε σε αυτό το δικαστήριο. Πι-
στεύουµε ότι θα έκανε πράξη την ασφάλεια δικαίου και θα
προωθούσε την ανάπτυξη της χώρας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε κύριε Χήτα.

Τον λόγο έχει τώρα η ειδική αγορήτρια του ΜέΡΑ25 κ. Μπα-
καδήµα Φωτεινή.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω

κι εγώ µε την τροπολογία για την υποχρεωτικότητα. Δυστυχώς,

κύριε Υπουργέ, συγκεντρώνει τα φώτα σήµερα και µας αναγκάζει
να πάει λίγο πιο πίσω η συζήτηση για το νοµοσχέδιο, που πραγ-
µατικά, είναι ένα πολύ σηµαντικό νοµοσχέδιο, αλλά επιλέξατε τη
λύση της τροπολογίας για ένα τόσο σηµαντικό ζήτηµα. Φυσικά,
αυτό και µόνο, αποτυπώνει µε τον πλέον γλαφυρό τρόπο τη νο-
οτροπία και τον τρόπο, που επιλέγει να αντιµετωπίσει η κυβερ-
νώσα παράταξη ένα πραγµατικά σηµαντικό ζήτηµα. 

Θα µπορούσατε -υπήρχε χρόνος- να θέσετε το ζήτηµα προς
συζήτηση, να µπορέσουµε να τοποθετηθούµε, να ακούσουµε -
όχι µόνο τους φορείς- να ακούσουµε και τους πολίτες, αλλά και
τους αρµόδιους φορείς, επιλέξατε την εύκολη λύση, τη λύση της
τροπολογίας. Δεν είναι η πρώτη φορά, µας έχετε συνηθίσει σε
πολύ σηµαντικά νοµοσχέδια να φέρνετε εξίσου σηµαντικές τρο-
πολογίες τελευταία στιγµή. Τι να πρωτοθυµηθούµε; Να θυµη-
θούµε την ηµέρα, που συζητούσαµε άλλο νοµοσχέδιο και
καθυστερούσε η ολοκλήρωση της συζήτησης για να έρθει, τε-
λευταία στιγµή, η καµπάνια του εµβολιασµού, πάλι µια ογκωδέ-
στατη τροπολογία; Δυστυχώς, δεν ήταν η πρώτη φορά και πολύ
φοβάµαι, ότι δεν θα είναι ούτε και η τελευταία. 

Ως ΜέΡΑ25, από την πρώτη στιγµή της πανδηµίας µιλήσαµε
και συνεχίζουµε να το κάνουµε και θα συνεχίσουµε να το κά-
νουµε, για την τεράστια ανάγκη ενίσχυσης του Εθνικού Συστή-
µατος Υγείας, για τη θέσπιση και τη δηµιουργία ενός δικτύου
δωρεάν µαζικών τεστ, για την ανάγκη δηµιουργίας ενός δικτύου
χώρων διεξαγωγής των τεστ, που µετά θα µπορούν να χρησιµο-
ποιηθούν ως χώροι εµβολιαστικών κέντρων και µετά να δοθούν
προς χρήση στους πολίτες, τους συµπολίτες µας, σε όλους εµάς
σαν κέντρα υγείας.

Όµως, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, επιλέξατε εσείς οι
ίδιοι, αντί να θέσετε στο πλαίσιο της συζήτησης αυτά τα ζητή-
µατα, που εµείς ανοίγαµε από την πρώτη στιγµή, που ξεκίνησε η
πανδηµία -που έφτασε η πανδηµία του κορωνοϊού στη χώρα µας-
εσείς επιλέξατε να καταφύγετε σε σπασµωδικές και αυταρχικές
κινήσεις, δυναµιτίζοντας εσείς οι ίδιοι το εµβολιαστικό πρό-
γραµµα. Καταφέρατε να ενισχύσετε, παρά να κάµψετε τις όποιες
αντιστάσεις υπάρχουν εναντίον του εµβολιασµού. 

Επιλέξατε να εργαλειοποιήσετε -και συνεχίζετε να το κάνετε
µε τον χειρότερο τρόπο- την πανδηµία, για έναν βασικό λόγο. Για
να καλύψετε τη στρατηγική σας επιλογή να µην ενισχυθεί το
Εθνικό Σύστηµα Υγείας και είναι, φυσικά, στρατηγική σας επι-
λογή να συνεχίζετε να λειτουργείτε σε πανικό και να λειτουργείτε
εξόχως και µε βασικό γνώµονα την επικοινωνία. 

Θα έπρεπε να συζητάµε για τα προβλήµατα που αντιµετωπίζει
ο τουρισµός και εφέτος. Θα έπρεπε να συζητάµε πώς θα µπορέ-
σουµε να προφυλάξουµε τους Έλληνες πολίτες από τα οικονο-
µικά απότοκα της πανδηµίας. Θα έπρεπε να συζητάµε για τα
κόκκινα δάνεια, που κάθε µέρα αυξάνονται. Θα έπρεπε να συζη-
τάµε για το πώς θα προστατεύσουµε τις γυναίκες και όχι µόνο
απ’ όλα τα νοσηρά εγκλήµατα και όλες τις άρρωστες καταστά-
σεις της κακοποίησης, του bullying, των γυναικοκτονιών, που
πραγµατικά, καθηµερινά µαθαίνουµε και, ειλικρινά, µας βγάζουν
όλους από τα ρούχα µας.

Όµως, αντί να συζητάµε αυτά, συζητάµε µε βάση το πλαίσιο,
που εσείς θέτετε, το πλαίσιο του διχασµού και του κουνήµατος
του δακτύλου στην ελληνική κοινωνία, τη στιγµή που θα έπρεπε
όχι να χωρίζουµε σε στρατόπεδα τον ελληνικό λαό, αλλά σε ό,τι
αφορά τον εµβολιασµό, να ξεκινήσει µία πραγµατικά µεγάλη
καµπάνια ενηµέρωσης, µε γνώµονα την πραγµατική ενηµέρωση
των πολιτών, ώστε να λυθούν όποιες απορίες υπάρχουν και να
ενισχυθεί η εµβολιαστική καµπάνια και η προσπάθεια και όχι να
έχουµε κινήσεις που πραγµατικά την δυναµιτίζουν, όπως είναι η
συγκεκριµένη σπασµωδική τροπολογία. 

Ως ΜέΡΑ25, είµαστε υπέρ του εµβολιασµού και φυσικά, του
δηµόσιου δικτύου δωρεάν µαζικών τεστ, αλλά είµαστε κατά της
διχόνοιας που καλλιεργεί και γιγαντώνει η Κυβέρνηση και φυ-
σικά, κατά του πιστοποιητικού υγειονοµικών φρονηµάτων. Ήδη
µε παλαιότερα νοµοθετήµατά του το Υπουργείο Δικαιοσύνης
έφερε πιστοποιητικά πολιτικών και κοινωνικών φρονηµάτων.
Όλοι θυµόµαστε, όταν συζητούσαµε το νοµοσχέδιο για τα προ-
σωπικά δεδοµένα, τα επιπλέον σηµεία, που θα µπορούσε να εµ-
περιέχει. Είχαµε τότε συζητήσει και για τον άνθρωπο, που θα
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µπορούσε να διαχειριστεί τον όγκο των προσωπικών δεδοµένων
µιας επιχείρησης, µιας εταιρείας, ενός φορέα. Επιλέγετε τώρα
να µεταφέρετε τη βεβαίωση φρονηµάτων και στα υγειονοµικά.

Ας πάµε τώρα και στο νοµοσχέδιο που, πραγµατικά, είναι ση-
µαντικό. Πριν περάσω στα άρθρα, θα µου επιτρέψετε να ανα-
τρέξω λίγο πιο πίσω, στο 2019, στο ν.4622/2019, που έθεσε έναν
φιλόδοξο, αλλά και ποµπώδη στόχο, αυτόν της ολοκλήρωσης και
αναµόρφωσης όλων των οργανισµών του δηµόσιου φορέα, µέσα
σε µόλις λίγους µήνες. Μία διαδικασία που µοιραία παρατάθηκε
αρκετές φορές, όχι µόνο λόγω της πανδηµίας του κορωνοϊού,
αλλά κυρίως, γιατί ήταν ένας εξόχως και εξαρχής υπερφίαλος ο
στόχος.

Ο νέος Οργανισµός του Ελεγκτικού Συνεδρίου είναι αποτέλε-
σµα αυτού του στόχου και µία προσπάθεια ενοποίησης όλης της
σχετικής µε το Ελεγκτικό Συνέδριο νοµοθεσίας. Η κωδικοποίηση
της δικονοµίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου είχε ξαναγίνει µόλις
πέρυσι -όλοι το θυµόµαστε- µε τον ν.4700/2020, που όριζε νοµο-
παρασκευαστική διαδικασία, που κατέληξε σε αυτό το νοµοσχέ-
διο.

Μέχρι σήµερα, η προσπάθεια ενοποίησης και αντικατάστασης
όλου του υφιστάµενου νοµοθετικού πλαισίου έχει οδηγήσει σε
µια κακής ποιότητας οριζόντια διαγραφή όλου του υπάρχοντος
νοµοθετικού πλαισίου, καταργώντας κεκτηµένα δικαιώµατα και
παράγοντας κακούς νόµους, που η ίδια η Κυβέρνηση έχει αναγ-
καστεί να τροποποιήσει αρκετές φορές. Θυµόµαστε εξάλλου, και
τις τροπολογίες που έχουν έρθει µεταγενέστερα, µετά την ψή-
φιση του νοµοσχεδίου από τον ΑΣΕΠ, και όχι µόνο.

Διατρέχοντας τώρα το σχέδιο νόµου, θα δούµε ότι η πρώτη
ενότητα, που απαρτίζεται από τα άρθρα 1 έως 167, αφορά τον
Οργανισµό του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Σύµφωνα µε το νοµοσχέ-
διο, ο Οργανισµός του Ελεγκτικού Συνεδρίου προσαρµόζεται,
πλέον, στα νεότερα δεδοµένα της συνταγµατικής νοµολογίας
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, της νοµολογίας του Δικαστηρίου της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιω-
µάτων του Ανθρώπου και παράλληλα, συµπληρώνονται τα νοµο-
θετικά κενά, που υπάρχουν, προκειµένου να διασφαλιστεί η
προάσπιση των θεµελιωδών δικαιωµάτων των ελεγχοµένων. Ο
νέος οργανισµός, που δηµιουργείται σε διακηρυκτικό επίπεδο
ενσωµατώνει κάποια σύγχρονα στοιχεία, όπως η ανεξαρτησία, η
σύνδεσή του µε τη Βουλή και φυσικά, µε το Ευρωπαϊκό Ελεγ-
κτικό Συνέδριο, ζητήµατα που, αν και θετικά, δεν έχουν από µόνα
τους ουσιαστικό αποτύπωµα, καθώς σε γενικές γραµµές η δια-
δικασία και οι θεσµοί παραµένουν ίδιοι.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς η εµπειρία έχει δείξει
ότι οι ανεξάρτητες αρχές στη χώρα µας δεν είναι επί της ουσίας
ανεξάρτητες, καθώς δυστυχώς, πολύ συχνά υποκύπτουν σε πιέ-
σεις. Το Ελεγκτικό Συνέδριο θα πρέπει να έχει ως στόχο να ελέγ-
ξει τους άφθονους πόρους, που είτε διατίθενται κατά
παρέκκλιση σήµερα, µε απευθείας αναθέσεις είτε θα διατεθούν
το επόµενο διάστηµα µέσω, για παράδειγµα, του Ταµείο Ανάκαµ-
ψης. Αν δεν δοθεί στο Ελεγκτικό Συνέδριο η δυνατότητα να λει-
τουργήσει πραγµατικά ανεξάρτητα και αν δεν µεριµνήσουµε
δηµιουργώντας το απαραίτητο σχετικό πλαίσιο, δεν είναι αρκε-
τές οι πρόνοιες του υπό συζήτηση νοµοθετήµατος.

Πάµε τώρα να δούµε, στον χρόνο που µου αποµένει, ορισµένα
σηµεία, που εµείς κρίνουµε ότι θα πρέπει να αναφερθούν. Ξεκι-
νώντας από το άρθρο 13, είναι παρατηρήσεις που είχα κάνει και
στην επιτροπή. Φαντάζοµαι ότι θα έχετε κάποιες απαντήσεις,
κύριε Υπουργέ, σε αυτές. Τις επαναλαµβάνω, ώστε να ακου-
στούν και από το Βήµα της Ολοµέλειας.

Άρθρο 13 και οργανικές θέσεις δικαστών. Στις πρόνοιες του
νοµοσχεδίου αντιπροτείνουµε την ακόλουθη δοµή: Πρόεδρος,
εννέα αντιπρόεδροι, τριάντα επτά σύµβουλοι, σαράντα επτά πά-
ρεδροι, σαράντα πέντε εισηγητές.

Στο άρθρο 14 η δική µας πρόταση είναι Γενικός Επίτροπος
Επικρατείας, Επίτροπος Επικρατείας, τρεις αντεπίτροποι, δύο
πάρεδροι και οκτώ εισηγητές.

Στο άρθρο 15, που αφορά τις οργανικές θέσεις, προτείνουµε
την αύξηση των θέσεων ΠΕ, που η αύξηση θα αφορά ειδική εξει-
δίκευση, ώστε να καλυφθούν κενά, που υπάρχουν και ανακύ-
πτουν ανά τακτά χρονικά διαστήµατα, ζητώντας την ίδια στιγµή

την αφαίρεση της πρόβλεψης για εξωτερικούς συνεργάτες,
όπως αυτή γίνεται στο άρθρο 16, που έτσι και αλλιώς έχω πει
από την πρώτη στιγµή πως κρίνουµε ότι είναι µία πρόβλεψη, που
δεν θα µπορέσει να εφαρµοστεί.

Στα οριζόµενο του άρθρου 17 προτείνουµε την προσθήκη εδα-
φίου, που θα προβλέπει ότι τις αποφάσεις που εκδίδουν η ολο-
µέλεια, τα τµήµατα και τα κλιµάκια υπογράφουν µόνο ο
πρόεδρος, ο γραµµατέας και εισηγητής σύµβουλος ή ο πάρε-
δρος, ο οποίος έχει και την ευθύνη της ορθής διατύπωσης και
αντιγραφής τους.

Προτείνουµε στις αρµοδιότητες των ελεγκτικών τµηµάτων του
άρθρου 26 να προστεθεί η πρόβλεψη πως η έκθεση θα πρέπει
να δηµοσιοποιείται και να έχει και δεσµευτικό χαρακτήρα για τον
δηµοσιονοµικό προγραµµατισµό της χώρας.

Από το πρώτο σηµείο του άρθρου 44 ζητούµε να αφαιρεθεί η
πρόταση «…ασκεί επίσης τις αρµοδιότητες Γενικού Διευθυντή
Οικονοµικών Υπηρεσιών..», έτσι ώστε ο ένας από τους δεκατέσ-
σερις γενικούς συντονιστές να µπορέσει να αναλάβει καθήκοντα
ΔΟΥ του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Κρίνουµε τώρα ότι η έκθεση του άρθρου 54 θα πρέπει, εκτός
από συµβουλευτικό ρόλο, να ασκεί και δεσµευτικό ρόλο στο δη-
µοσιονοµικό πρόγραµµα των οικονοµικών Υπουργείων. Προτεί-
νουµε δε, προχωρώντας, οι συνέπειες του άρθρου 55 να
ενσωµατωθούν ως κείµενο στο άρθρο 54.

Πάµε στο άρθρο 79, που αφορά την προστασία των ελεγκτών.
Οι ελεγκτές του Ελεγκτικού Συνεδρίου υπάγονται στο άρθρο 101
του ν.4622/2019, σε ό,τι αφορά στην προστασία που τυγχάνουν
κατά την άσκηση των ελεγκτικών τους καθηκόντων. Στην πραγ-
µατικότητα, όµως, δεν προστατεύεται η µη δίωξή τους ούτε και
από το άρθρο 349 του ν.4700/2020. Θα πρέπει να υπάρξει, ως
εκ τούτου, µία εκ νέου τροποποίηση, ώστε να µπορέσει, πραγ-
µατικά, να κλείσει ένα σηµαντικό κεφάλαιο και να µπορούν, χωρίς
να έχουν τον φόβο πως έχουν µείνει χωρίς προστασία, οι ελεγ-
κτές να διεκπεραιώνουν σηµαντικούς καταλογισµούς, πραγµα-
τικά χωρίς να έχουν πάνω από το κεφάλι τους τη δαµόκλειο
σπάθη των πιθανών νοµικών κυρώσεων.

Επίσης, πρέπει να δοθεί η δυνατότητα στους δικαστικούς
υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου να παρακολουθήσουν το
ειδικό πρόγραµµα ελεγκτικής επάρκειας εξωτερικού ελεγκτή,
που οργανώνει το Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτο-
διοίκησης σε συνεργασία µε το Ελεγκτικό Συνέδριο, ώστε να
µπορέσουν να λάβουν και τη σχετική πιστοποίηση.

Προχωρώντας στο άρθρο 157 και την πλήρωση θέσεων γενι-
κών συντονιστών και επιτρόπων, οι θέσεις των γενικών συντονι-
στών θα πρέπει να πληρούνται µε προαγωγή από τους
υπηρετούντες στο Ελεγκτικό Συνέδριο επιτρόπους, οι οποίοι
πρέπει να έχουν δεκαπενταετή συνολική υπηρεσία σε αυτό και
τριετή υπηρεσία στον βαθµό του επιτρόπου.

Επίσης, προτείνουµε να υπάρξει και µια προσθήκη σχετική µε
την αξιολόγηση των υπαλλήλων. Ζητάµε, λοιπόν, οι εκθέσεις
αξιολόγησης των ουσιαστικών προσόντων των υπαλλήλων του
Ελεγκτικού Συνεδρίου να συντάσσονται από τον προϊστάµενο
του Τµήµατος ως πρώτο κριτή και από τον επίτροπο ως δεύτερο
και των προϊσταµένων του τµήµατος από τον επίτροπο ως πρώτο
κριτή και από τον γενικό συντονιστή ως δεύτερο, καθώς και οι
προϊστάµενοι του τµήµατος αλλά και οι επίτροποι να αξιολογούν-
ται από τους υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπως ορίζει
και ο Δηµοσιοϋπαλληλικός Κώδικας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας, όπως έχω επισηµά-
νει από την πρώτη µέρα που ξεκινήσαµε να συζητάµε το νοµο-
σχέδιο στην αρµόδια επιτροπή, η σηµασία ύπαρξης ενός
ανεξάρτητου ελεγκτικού µηχανισµού είναι τεράστια.

Δυστυχώς, όµως, στη χώρα µας είναι αµφίβολο κατά πόσο θα
µπορέσει να λειτουργήσει ως τέτοιος το Ελεγκτικό Συνέδριο για
έναν βασικό λόγο. Ο λόγος είναι ένας πολιτικός και εξαιρετικά
σηµαντικός. Στο καθεστώς χρεοδουλοπαροικίας, στο οποίο βρι-
σκόµαστε και θα βρισκόµαστε εξαιτίας του πέµπτου µνηµονίου
για πολλά ακόµη χρόνια, οι ελεγκτικοί µηχανισµοί και δη οι δη-
µοσιονοµικοί ελέγχονται ήδη κατά πόσον υπηρετούν τους πολί-
τες ή τους δανειστές. Δυστυχώς, τα συµφέροντα της ολιγαρχίας
και της τρόικας εσωτερικού και εξωτερικού µπαίνουν διαρκώς
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πάνω από το συµφέρον και το καλό των πολιτών. Έτσι, ακόµη
και οι µηχανισµοί που υπάρχουν για να ελεγχθούν, βρίσκονται οι
ίδιοι στη θέση του ελεγχόµενου.

Μοναδική λύση παραµένει η πλήρης ανεξαρτησία τους, η εν-
δυνάµωση και η ενίσχυσή τους και η επίδειξη της αναγκαίας πο-
λιτικής βούλησης υπεράσπισης του καλού των πολλών και
φυσικά, η συστράτευση ενάντια στο πέµπτο και σκληρότερο µνη-
µόνιο, που δυστυχώς µας πλησιάζει µε ολοένα και πιο ταχύ βήµα.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-

στώ, κυρία Μπακαδήµα.
Εισερχόµαστε τώρα στον πρώτο κύκλο του καταλόγου οµιλη-

τών, µε πρώτο οµιλητή τον κ. Σπυρίδωνα Πνευµατικό από τη Νέα
Δηµοκρατία και αµέσως µετά, τον λόγο θα πάρει ο κ. Θεόφιλος
Ξανθόπουλος από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Κύριε Πνευµατικέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΣ: Καληµέρα, κύριε Πρόεδρε.

Ευχαριστώ πολύ.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είµαστε εδώ

σήµερα να µιλήσουµε για το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης, αλλά θα µου επιτρέψετε να µιλήσω -µε αφορµή και τους
προηγούµενους οµιλητές- για µια τροπολογία ιδιαίτερης σπου-
δαιότητας και κρίσιµη για την εποχή που ζούµε, την τροπολογία
του Υπουργείου Υγείας για την περιορισµένη υποχρεωτικότητα
του εµβολίου για συγκεκριµένες κατηγορίες εργαζοµένων. Αξίζει
να σηµειώσουµε ότι στην Ελλάδα για τις ηλικίες πενήντα έως πε-
νήντα εννέα ετών υπάρχουν περίπου τετρακόσιες πενήντα χιλιά-
δες άνθρωποι ανεµβολίαστοι. Στο υγειονοµικό προσωπικό
υπάρχουν περίπου είκοσι πέντε µε τριάντα χιλιάδες ανεµβολία-
στοι, όταν σε άλλες χώρες έχουν εµβολιαστεί σχεδόν στο σύ-
νολό τους αυτές οι δύο οµάδες. Άµα παρακολουθήσουµε τις
τελευταίες µελέτες που γίνονται σε όλες τις χώρες του κόσµου
και οι πληροφορίες, που έρχονται και από τις Ηνωµένες Πολι-
τείες είναι ξεκάθαρο ότι τα νέα κρούσµατα και οι νέες µεταλλά-
ξεις του ιού αφορούν κυρίως σε ανεµβολίαστους πληθυσµούς,
δίνοντας έτσι το δικαίωµα στον ιό να βρει έδαφος για να συνεχί-
σει να εξαπλώνεται, να προχωράει και να ταλαιπωρεί την κοινω-
νία µας.

Προφανώς, βιώνουµε µια πανδηµία, η οποία είτε το θέλουµε
είτε δεν το θέλουµε, θα παραµείνει έως ότου κάνει τον κύκλο της
και µε ότι αυτό σηµαίνει επιστηµονικά. Αυτό σηµαίνει ότι θα πρέ-
πει να εξαντληθούν τα επερχόµενα κρούσµατα. Πρέπει, λοιπόν,
να εξαντλήσουµε την αποθήκη, η οποία θα µπορεί να προσφέρει
στον ιό χώρο για εξάπλωση. Και πώς µπορεί να γίνει αυτό; Τα
πράγµατα είναι απλά και πολύ ξεκάθαρα. Τρεις τρόποι αντιµε-
τώπισης: Ο ένας είναι η φυσική νόσηση, η οποία θα µας δώσει
τη φυσική ανοσία, µετά είναι η φαρµακευτική αγωγή και τέλος
είναι οι εµβολιασµοί.

Σε ό,τι αφορά τη νόσηση, η πλειονότητα αυτών που θα νοσή-
σουν βαριά και το είδαµε τα τελευταία ενάµιση µε δύο χρόνια
που ζούµε αυτήν την εµπειρία, ακόµα κι αν ξεπεράσουν αυτόν
τον κίνδυνο, είναι πιθανό να ζήσουν µε σοβαρά µακροχρόνια
προβλήµατα υγείας για το υπόλοιπο της ζωής τους. Άρα, δεν
θεωρώ ότι αυτή είναι µια καλή λύση για να αντιµετωπίσουµε αυτό
το πρόβληµα.

Σε ό,τι αφορά τη φαρµακευτική αγωγή, έχουν βγει διάφορα
φάρµακα, διάφοροι υποστηρικτές. Ίσως η πιο ισχυρή φαρµακευ-
τική αγωγή που µπορούµε να θεωρήσουµε ότι υπάρχει αυτήν τη
στιγµή στην αγορά είναι τα µονοκλωνικά αντισώµατα, τα οποία
όµως ακόµα και αυτά -σύµφωνα µε τις διάφορες µελέτες που έρ-
χονται από το εξωτερικό- δείχνουν ότι δεν ανταποκρίνονται πλή-
ρως σε όλες τις µεταλλάξεις.

Ο ευάλωτος πληθυσµός είναι το θήραµα του ιού και όπου
υπάρχει τέτοιος πληθυσµός, ο ιός θα συνεχίσει να βρίσκει το
έδαφος να επεκτείνεται µέσω των µεταλλάξεων, να αυξάνει την
επικινδυνότητα και τη µεταδοτικότητα του και η πανδηµία θα πα-
ραµείνει ζωντανή µε ό,τι αυτό συνεπάγεται για την κοινωνία µας.
Η µόνη λύση, λοιπόν, είναι τα εµβόλια. Έτσι φαίνεται, σύµφωνα
µε την παγκόσµια κοινότητα. Δεν το λέει µόνο η χώρα µας, αλλά
νοµίζω ότι αυτή είναι η µόνη και πραγµατική λύση. 

Αρκεί, λοιπόν, λίγο να σκεφτούµε άλλα νοσήµατα πιο παλιά

από την εποχή µας, την πολιοµυελίτιδα, την ευλογιά και πώς
αυτά εξαντλήθηκαν ξαφνικά και έπαψαν να τα βλέπουµε στην κα-
θηµερινότητά µας, όταν έγινε µαζικός εµβολιασµός όλου του
πληθυσµού. Φοβάµαι ότι αν υπήρχε αυτή η συζήτηση και η πα-
ραφιλολογία που ακολουθεί τις µέρες µας, ίσως να µην το είχαµε
πετύχει ποτέ, γιατί πάντοτε –αν διαβάζαµε στο µπουκαλάκι των
εµβολίων εκείνης της εποχής- υπάρχει κάποια πιθανή παρενέρ-
γεια. Όταν, όµως, συζητάµε για µία νόσο και ένα εµβόλιο, που
αντιµετωπίζει τη νόσο, πρέπει να συγκρίνουµε το οφέλους µε το
κόστος. Εάν ο κίνδυνος να πάθει κάτι κάποιος από το εµβόλιο
είναι απειροελάχιστος σε σχέση µε τον κίνδυνο της νόσησης και
των επακολούθων αυτής, τότε νοµίζω ότι είναι µια συζήτηση, η
οποία δεν έχει κανένα νόηµα να γίνεται.

Πολλοί από αυτούς, που έρχονται να κατηγορήσουν τα εµβό-
λια, λένε ότι τα εµβόλια δηµιουργήθηκαν πολύ γρήγορα, µπήκαν
στην αγορά απότοµα και χωρίς να γίνει απαραίτητος έλεγχος
κ.λπ.. Γι’ αυτό υπάρχει η επιστηµονική απάντηση η οποία είναι
µια και απλή. Οι µεγάλες εταιρείες, η «MODERNA» η οποία
έφτιαξε το εµβόλιο της και δεύτερον η «PFIZER» που έφτιαξε τα
mRNA εµβόλια δουλεύουν σε αυτό τον κλάδο τα τελευταία σα-
ράντα χρόνια περίπου. Άρα έχει µια τεχνολογία την οποία θα
βρούµε στο προσεχές µέλλον, όπου θα µπορούµε να βλέπουµε
εµβόλια, που πραγµατικά θα πραγµατοποιούνται σε πολύ µικρό
χρονικό διάστηµα και θα µπορούν να διοχετευτούν στην αγορά.

Όσον αφορά τώρα το δεύτερο κοµµάτι, το οποίο έχει να κάνει
µε το πόσο µπήκε το εµβόλιο στην κοινωνία µας, για να µπει ένα
εµβόλιο στην κοινωνία, όπως ξέρουν όσοι έχουν ασχοληθεί µε
αυτό, πρέπει να γίνουν ορισµένες κλινικές µελέτες. Το πλεονέ-
κτηµα µιας πανδηµίας είναι ότι έχουµε άπλετο πληθυσµό για να
δοκιµάσουµε το εµβόλιο, άρα µπορούµε να πετύχουµε τα απα-
ραίτητα µέτρα σε πάρα πολύ µικρό χρονικό διάστηµα. Άρα, δεν
παρακάµφθηκε κάποια διαδικασία. Αν ψάξω να βρω ένα φάρ-
µακο για µια σπάνια νόσο µπορεί να µου πάρει δέκα χρόνια για
να εγκρίνω το φάρµακο. Αν, όµως, έχουµε µια νόσο για την οποία
έχουµε εκατό χιλιάδες κρούσµατα την ηµέρα µπορώ πολύ εύ-
κολα να βρω τον αριθµό των κρουσµάτων και γρήγορα.

Το δεύτερο κοµµάτι αφορά αυτό, που λένε πολλοί ότι η έγ-
κριση ήρθε πολύ απότοµα. Πράγµατι, ήρθε γρήγορα, χρησιµο-
ποιώντας την αµερικανική ορολογία «emergency use
authorization» ή εν πάση περιπτώσει «επείγουσα έγκριση». Αυτό
τι κάνει; Μας δίνει το δικαίωµα να χρησιµοποιήσουµε ένα φάρ-
µακο, το οποίο έχει περάσει διαδικασίες, αλλά να γλιτώσουµε
λίγο τις γραφειοκρατικές διαδικασίες. Αυτήν τη στιγµή τα εµβό-
λια αυτά είναι στη διαδικασία να πάρουν την τελική και µόνιµή
τους έγκριση. Απλώς, έχουν παρακαµφθεί για κάποιον λόγο µε-
ρικές γραφειοκρατικές διαδικασίες. Αντίστοιχο είναι το φαινό-
µενο των µονοκλωνικών αντισωµάτων, που και αυτά πήραν
αντίστοιχη άδεια από τους αρµόδιους φορείς και βεβαίως, όλοι
προκρίναµε πόσο χρήσιµο ήταν να αποκτήσουν αυτά τα φάρ-
µακα.

Φαίνεται, λοιπόν, ότι η µόνη ασφαλής και αποτελεσµατική
λύση στην παρούσα φάση είναι η λύση των εµβολιασµών.

Βλέπουµε από χθες διαδηλώσεις στο κέντρο της Αθήνας,
όπου µαζεύεται ο κόσµος και διαδηλώνει εναντίον της υποχρεω-
τικότητας των εµβολιασµών. Βλέπουµε, λοιπόν, στις τηλεοπτικές
εικόνες τα πλακάτ, τα οποία λένε «είµαστε υπέρ των εµβολια-
σµών, αλλά κατά της υποχρεωτικότητας». Αυτό είναι ενδιαφέρον,
όµως, γιατί παρ ’όλα αυτά, έχουµε πάλι είκοσι µε τριάντα χιλιά-
δες ανεµβολίαστους γιατρούς και υγειονοµικό προσωπικό. Αυτοί
οι άνθρωποι έρχονται καθηµερινά σε επαφή µε τους ασθενείς
και µε ό,τι αυτό συνεπάγεται για τις διάφορες ευπαθείς οµάδες.

Οι γιατροί έχουν ταχθεί στην υπηρεσία του ανθρώπου και της
κοινωνίας και δεν έχουν το δικαίωµα να επιλέξουν να µην αντι-
µετωπίσουν κανέναν ασθενή µε βαρύ µεταδοτικό νόσηµα. Ταυ-
τόχρονα, δεν έχουν δικαίωµα να µεταδώσουν αυτοί κάποιο
νόσηµα στον ασθενή τους. Έχουν την ηθική υποχρέωση να αντι-
µετωπίζουν ισότιµα όλους ασθενείς. Είναι θέµα ηθικής τάξης και
αρχής.

Να επισηµάνω ότι η πρωτοβουλία της Κυβέρνησης έρχεται σε
συνέχεια της σχετικής σύστασης της Επιτροπής Βιοηθικής και
Τεχνοηθικής, η οποία αναφέρει τους όρους από τους οποίους
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είναι ανεκτή η υποχρεωτικότητα. Έχουν ακολουθηθεί όλα τα βή-
µατα της λεγόµενης κλιµακούµενης πρωτοβουλίας από την πο-
λιτεία και έχουν πραγµατοποιηθεί καµπάνιες ενηµέρωσης και
ευαισθητοποίησης του προσωπικού µε ειδικά σεµινάρια και εκ-
δηλώσεις σε όλα σχεδόν τα νοσοκοµεία. Έχουν ληφθεί µέτρα
ενθάρρυνσης και διευκόλυνσης του εµβολιασµού.

Η πρόθεση της Κυβέρνησης δεν είναι να στοχοποιήσει τους
εργαζόµενους και τους υγειονοµικούς, ούτε φυσικά να τιµωρήσει
κανέναν, αλλά να λάβει τα αναγκαία µέτρα για την προστασία
της κοινωνίας. Όλους αυτούς τους µήνες έγινε µεγάλη προσπά-
θεια να πειστούν όσοι αµφιβάλλουν ή όσοι µένουν αδιάφοροι µε
τεκµηριωµένα επιστηµονικά στοιχεία. Δυστυχώς, τα ποσοστά εµ-
βολιασµού στις κρίσιµες δοµές υγείας και φροντίδας, αλλά και
η επικαιρότητα, µας δείχνουν ότι έχουµε φτάσει στην έσχατη
λύση, που είναι η υποχρεωτικότητα.

Χαρακτηριστικό παράδειγµα είναι στα νοσοκοµεία, που όταν
είχε τελειώσει πλέον το χρονικό περιθώριο για να εµβολιαστεί το
υγειονοµικό προσωπικό  υπήρξαν πάρα πολλοί ανεµβολίαστοι,
που κόλλησαν και τελικά µετέδωσαν την νόσο στους ασθενείς.

Όταν µιλάµε για οίκους ευγηρίας µε µεγάλης ηλικίας άτοµα
και άλλους ευάλωτους πληθυσµούς, που είναι υψηλού κινδύνου
να αρρωστήσουν βαριά από κορωνοϊό, είναι υποχρεωτικό. Είναι
εκ των ων ουκ άνευ, πιστεύω, το σύνολο του προσωπικού να είναι
εµβολιασµένο. Εδώ πρέπει να συνειδητοποιήσουµε ότι είναι
ανάγκη να εµβολιαστούν στο σύνολό τους οι ηλικιωµένοι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε συνάδελφε,
ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΣ: Είναι σηµαντικό να εµβολια-
στούν οι ηλικιωµένοι και όλες οι ευπαθείς οµάδες και όχι να εµ-
βολιάζουµε µόνο τις µικρές ηλικίες για την προστασία των
ηλικιωµένων. Ζήσαµε απανωτά lockdown µε συνέπειες στην οι-
κονοµία και θα πρέπει όλοι µας, ο καθένας από µας ξεχωριστά,
να αναλάβει τις ευθύνες, που του αναλογούν. Τα βήµατα για να
βγούµε από την πανδηµία είναι συγκεκριµένα και ένα από αυτά
συµπεριλαµβάνει και τον εµβολιασµό του πληθυσµού και κατ’
επέκταση του υγειονοµικού προσωπικού. 

Σας καλώ, λοιπόν, να ψηφίσετε την τροπολογία αυτή και κατ’
επέκταση το νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε συνάδελφε. 
Ο κ. Θεόφιλος Ξανθόπουλος από τον ΣΥΡΙΖΑ έχει τον λόγο και

αµέσως µετά ο κ. Βασίλειος Κεγκέρογλου από το Κίνηµα αλλα-
γής. 

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Ξεκινάµε να συζητήσουµε ένα νοµοσχέδιο το οποίο, όπως είπε
και ο εισηγητής της πλειοψηφίας, συγκεντρώνει την θετική
στάση πολλών πτερύγων της Βουλής. Θεωρώ ότι είναι σηµαν-
τικό, γιατί ακριβώς ο τοµέας της δικαιοσύνης πρέπει είναι ένας
τοµέας σύγκλισης και σύνθεσης. Πραγµατικά, η διαδικασία που
ακολουθήσαµε στις επιτροπές το προηγούµενο διάστηµα έδειξε
κι από την πλευρά µας να συνεισφέρουµε µε ουσιαστικές παρα-
τηρήσεις. 

Οφείλω µια εξήγηση δηµόσια. Οι εκατό χιλιάδες εκκρεµείς
υποθέσεις στο Ελεγκτικό Συνέδριο δεν αφορούν απονοµή συν-
τάξεων. Είναι δεδοµένο. Αφορούν διαφορές για το ύψος της σύν-
ταξης, οι οποίες κυρίως έχουν τη βάση τους στην περίοδο των
πρώτων µνηµονίων. Αυξάνονται δραµατικά όµως. Εκατό χιλιάδες
ήταν τον Μάιο. Σήµερα είναι αρκετά περισσότερες. Έχω την εν-
τύπωση ότι δεν θα επαρκέσει κι αυτή η ρύθµιση που κάνουµε και
νοµίζω ότι σε πολύ σύντοµο χρονικό διάστηµα πρέπει να είµαστε
ώριµοι, ως πολιτικό σύστηµα, να πάρουµε πολύ γενναίες αποφά-
σεις οριζόντιας και ενιαίας αντιµετώπισης αυτού του προβλήµα-
τος. Αυτό το πρόβληµα είναι µία θρυαλλίδα στην βάση της
κοινωνίας, γιατί οι πολίτες περιµένουν να επιλυθούν τα προβλή-
µατα, που έχουν σχετικά µε την απονοµή της σύνταξης για να
µπορέσουν να απολαύσουν αυτό τους το δικαίωµα. 

Αυτό το κλίµα συναίνεσης, που επιτεύχθηκε στην επιτροπή κιν-
δυνεύει να διαρραγεί µε τη µεθοδολογία που ακολουθήσατε σχε-
τικά µε την τροπολογία για την υποχρεωτικότητα των εµβολια-

σµών. Ειλικρινά, ένα µείζον θέµα που απασχολεί την ελληνική κοι-
νωνία έρχεται µε τροπολογία της τελευταίας στιγµής, τέτοια που
από θέση αρχής κατ’ αρχάς πρέπει να το καταγγείλουµε. Τα µεί-
ζονα θέµατα απαιτούν µείζονα σοβαρότητα, µείζονα και ουσια-
στική συζήτηση, ειδικά γιατί είναι θέµατα πειθούς και γιατί είναι
θέµατα που έχουν σχέση µε την δηµόσια υγεία, το δικαίωµα και
τη δυνατότητα της αυτοδιάθεσης του πολίτη. Θα πρέπει να είµα-
στε πάρα πολύ σαφείς προς όλες τις πτέρυγες της Βουλής.
Άκουσα προηγουµένως συνάδελφο να τοποθετείται, ο οποίος ει-
λικρινά, δεν καταλαβαίνει τις αποχρώσεις και την αγωνία που εκ-
φράζουµε ως Αριστερά για το πολύ σοβαρό πρόβληµα της
πανδηµίας. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Ακούστε, κύριοι της Κυβέρνησης. Να πω συµπυκνωµένα και
συνθηµατικά «ναι» στον στόχο, «όχι» στον τρόπο. Δηλαδή, είναι
προφανές, έχει αποφανθεί και το Συµβούλιο της Επικρατείας, ότι
σε ορισµένες κατηγορίες πληθυσµού πρέπει να είναι υποχρεω-
τικός ο εµβολιασµός. Έρχεται η Επιτροπή Βιοηθικής και λέει
όµως ότι η πολιτεία πρέπει να πάρει κλιµακούµενες πρωτοβου-
λίες. Εδώ ακριβώς βλέπουµε την ιδιοτελή σας σκέψη, που µε µια
οριζόντια τοποθέτηση ορίζετε ότι πρέπει να εµβολιαστούν και
κατευθείαν βάζετε ποινολόγιο, ρυθµίζετε ποινές γι’ αυτούς που
δεν θα εµβολιαστούν, χωρίς να έχετε εξαντλήσει προηγουµένως
κανένα από τα επιβαλλόµενα µέτρα. 

Πού είναι η ευνοµούµενη πολιτεία που πείθει τους πολίτες της;
Σε ποιο σηµείο φαίνεται η έννοια της πολιτείας να αντιµετωπίσει
τους φόβους, τις επιφυλάξεις, τις αντιρρήσεις και τις αντιδρά-
σεις των πολιτών; Πώς η πολιτεία αυτή, στην οποία σήµερα προ-
ΐστασθε εσείς, αντιλαµβάνεται ότι αυτό το πρόβληµα είναι ένα
πρόβληµα, µε το οποίο θα ζήσουµε το επόµενο χρονικό διά-
στηµα; Αυτού του τύπου οι αστυνοµικές λογικές «πονάει κεφάλι,
κόβει κεφάλι» ουσιαστικά τροφοδοτούν το αντιεµβολιαστικό κί-
νηµα, την επιφύλαξη και την άρνηση. Με την τακτική που ακο-
λουθείτε, µε αυτό που δείχνετε σ’ αυτόν τον τοµέα ουσιαστικά,
φέρνετε απέναντι την κοινωνία ή το τµήµα της κοινωνίας, που
είναι επιφυλακτικό. 

Θέλω να σας πω και κάτι, το οποίο στη φιλελεύθερη λογική
σας δεν κολλάει, αλλά πρέπει να το επισηµαίνουµε. Μια χαρα-
µάδα µείωσης των εργασιακών δικαιωµάτων αν ανοίξετε θα γίνει
χάσµα από την πίεση των κοινωνικών φορέων, που θα έχουν την
ευκαιρία να το εκµεταλλευτούν. Είναι εξαιρετικής σηµασίας να
συµφωνήσουµε σε αυτή τη συνθήκη της πανδηµίας, όπου τα ερ-
γασιακά δικαιώµατα ουσιαστικά αναιρούνται, να µην δηµιουργή-
σουµε έναν άλλο τοµέα αµφισβήτησης των εργασιακών
δικαιωµάτων. Αυτή είναι η αντίρρησή µας. Αυτή είναι η επιφύ-
λαξή µας και δεν έχει σχέση ούτε µε τον εµβολιασµό ούτε µε την
ανάγκη του εµβολιασµού. 

Έχουµε πει σε όλους τους τόνους ότι το εµβόλιο είναι η µόνη
άµυνα που έχουµε σήµερα, ότι είναι κατάκτηση της ανθρώπινης
διάνοιας ότι πρέπει να εµβολιαστούµε όλοι. Έχουµε εµβολιαστεί
όλοι εµείς ως Κοινοβουλευτική Οµάδα δίνοντας το προσωπικό
µας παράδειγµα αλλά πρέπει να αντιληφθούµε ότι στην κοινωνία
υπάρχουν και άλλου είδους αντιστάσεις, φοβίες που έχουν
σχέση από γραφικότητες µέχρι ουσιαστικές επιφυλάξεις και απο-
ρίες. Αυτά, λοιπόν, τα ζητήµατα δεν τα λύνετε µε την τροπολο-
γία. Με την τροπολογία φέρνετε µια αυταρχική διαχείριση:
«Πρέπει να εµβολιαστείτε. Εάν δεν έχετε εµβολιαστεί τότε θα τε-
θείτε σε διαθεσιµότητα, θα υποστείτε στέρηση µισθού». Και στις
συνθήκες που βιώνει η κοινωνία σήµερα αυτού του είδους οι
πρωτοβουλίες ουσιαστικά δυναµώνουν, ενισχύουν την αντιεµβο-
λιαστική αντίληψη αφ’ ενός και αφ’ ετέρου θέτουν σε αµφιβολία,
αµφισβητούν βασικά εργασιακά δικαιώµατα. 

Βεβαίως, εσείς είστε φιλελεύθεροι και νεοφιλελεύθεροι ατυ-
χώς και δεν σας ενοχλεί ίσως το ότι αµφισβητούνται τα εργα-
σιακά δικαιώµατα αλλά εµείς ως κόµµα της Αριστεράς
οφείλουµε να το αναδείξουµε και να πούµε στους πολίτες ότι µε
πρόσχηµα, µε πολιορκητικό κριό, µε υποµόχλιο τον κίνδυνο της
πανδηµίας βάλλονται για ακόµη µια φορά τα εργασιακά δικαιώ-
µατα της µεγάλης πλειοψηφίας των πολιτών. Και για αυτόν τον
λόγο είναι πολύ κρίσιµο να µπαίνει στη δηµόσια συζήτηση και
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αυτή η παράµετρος. Διότι µία πολιτεία που νοµοθετεί µε το «πο-
νάει κεφάλι, κόβει κεφάλι» δεν είναι πειστική ως προς τους ου-
σιαστικούς στόχους. 

Θέλω να πω και δύο πράγµατα ακόµη σχετικά µε την έκθεση
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα
το 2021. Ενώ εµείς, λοιπόν, έχουµε συνεισφέρει τη συναίνεσή
µας για το µείζον θέµα του νοµοσχεδίου το οποίο συζητούµε βλέ-
πουµε ότι η κυβέρνηση διαφορετικά δρα. Η Κοµισιόν αναφέρεται
στα σχέδια της κυβέρνησης για την κατά προτεραιότητα ανα-
µόρφωση του δικαστικού χάρτη της χώρας µε αξιοποίηση εξω-
τερικού συµβούλου πιθανότατα ερήµην των άµεσα ενδιαφερο-
µένων. Σας εφιστούµε την προσοχή. Σας λέµε να µην προχωρή-
σει η κυβέρνηση εν κρυπτώ, ερήµην των δικαστικών ενώσεων,
της κοινωνίας, της ολοµέλειας των προέδρων, σε αλλαγή του
χάρτη, του δικαστικού χάρτη της χώρας, γιατί θα τεθεί σε κίν-
δυνο η δικαστική ανεξαρτησία. 

Κύριε Υπουργέ, η έκθεση µιλά για καθυστερήσεις σε ό,τι
αφορά την ψηφιοποίηση της δικαιοσύνης. Είχαµε µία αντιπαρά-
θεση και µία συζήτηση ως προς αυτό. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης):Τη δια-
βάσατε; Διαβάστε την.

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Έχω κάνει δήλωση, κύριε
Υπουργέ. Μη µου λέτε διαβάστε το. 

Έρχεται και από τα πλέον επίσηµα χείλη να επισηµανθεί αυτό
που και εµείς σας λέµε για τις υστερήσεις στον αποτελεσµατικό
έλεγχο και τον τρόπο δηµοσιοποίησης περιουσιακών στοιχείων
πολιτικών προσώπων και κρατικών αξιωµατούχων. Τα περίφηµα,
δηλαδή, πόθεν έσχες και τις ελλείψεις στην αποτελεσµατικότητα
της δράσης υψηλόβαθµης διαφθοράς. 

Αυτά τα ζητήµατα δεν περιποιούν τιµή για κανέναν µας σε
αυτήν τη χώρα και αυτά τα ζητήµατα πρέπει να αντιµετωπιστούν. 

Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ
πολύ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Κεγκέρογλου από το Κίνηµα Αλλαγής
για επτά λεπτά.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Το Ελεγκτικό Συνέδριο, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, είναι όπως γνωρίζετε ένα από τα τρία
ανώτατα δικαστήρια της χώρας και κατά συνέπεια η θεσµική του
αξία στο νοµικό µας σύστηµα είναι µεγάλη.

Είµαστε υπέρ της νοµοθετικής επικαιροποίησης και του εκσυγ-
χρονισµού του νοµικού συστήµατος της χώρας γενικότερα και
ιδιαίτερα για το Ελεγκτικό Συνέδριο, του οποίου θα πρέπει να
διασφαλίσουµε την ακώλυτη άσκηση των αρµοδιοτήτων χωρίς
περιορισµούς και εµπόδια. Η λειτουργία του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου δεν πρέπει να δυσχεραίνεται. Η θέση µας αποκτά ιδιαίτερη
βαρύτητα στην παρούσα δηµοσιονοµική συγκυρία, όπου η παν-
δηµία έχει αυξήσει τις ανάγκες, τα κρατικά έξοδα και έχει µειώσει
τα κρατικά έσοδα. 

Ταυτόχρονα βλέπουµε µια προσπάθεια της εκτελεστικής εξου-
σίας στο όνοµα της δήθεν απλοποίησης των διαδικασιών να πε-
ριορίζει τον ελεγκτικό ρόλο πολλών οργάνων, αλλά ορισµένες
φορές και του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Και γι’ αυτό παρά το ότι ο
νόµος είναι θετικός και θα τον ψηφίσουµε στο σύνολο σχεδόν
των θεµάτων που αφορούν τον εκσυγχρονισµό του, δυστυχώς
ταυτόχρονα µε τις αναγκαίες ρυθµίσεις γίνονται και µια σειρά
παρεµβάσεις που είναι συνέχεια αυτών που έχουν γίνει τα τελευ-
ταία χρόνια και τείνουν να αποδυναµώσουν τον ρόλο και τον
σκοπό του δικαστηρίου και να το µετατρέψουν από δικαστήριο
σε όργανο νουθεσίας και συµβουλών. Είναι ένα χαρακτηριστικό
που υπάρχει βεβαίως στο Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο, που
όµως δεν είναι δικαστήριο, έχει µια τεράστια διαφορά. 

Άρα η απευθείας αντιγραφή πραγµάτων που έχουν να κάνουν
µε την πρακτική ή η αξιοποίησή τους είναι θετική, αλλά όχι ζητή-
µατα που έχουν να κάνουν µε άλλους σκοπούς. Οι χιλιάδες εκ-
κρεµείς υποθέσεις των πολιτών δείχνουν πράγµατι ότι υπάρχει
αδυναµία και ανάγκη ενίσχυσης των τµηµάτων αυτών, αλλά αντί
αυτών των ενισχύσεων βλέπουµε ορισµένες ρυθµίσεις που απε-
νεργοποιούν και άλλους δικαστές.

Την ίδια ώρα που το Ελεγκτικό φαίνεται να χαλαρώνει τον

έλεγχο του καθ’ αυτού δηµοσίου, του σκληρού πυρήνα του κρά-
τους που διαχειρίζεται τα χρήµατα του ελληνικού λαού προτεί-
νετε να επεκταθεί σε συλλόγους που διαχειρίζονται τα χρήµατα
των µελών τους. Προτείνετε για τις µεγάλες συµβάσεις ανάθε-
σης δηµοσίων έργων πολλών εκατοµµυρίων η κατάργηση επιπέ-
δων ελέγχου προκειµένου να έχουµε επίσπευση της διαδικασίας
και ταυτόχρονα βλέπουµε το Ελεγκτικό Συνέδριο να τείνει να
ασχοληθεί µε µερικές εκατοντάδες ευρώ των συλλόγων. Θεωρώ
ότι αυτό είναι µια αντίφαση και θα πρέπει να διορθωθεί και
αφορά το άρθρο 9. 

Πρέπει να αναφερθώ και στην κατά προτεραιότητα, όπως την
ορίζει, δυνατότητα ελέγχου του προσυµβατικού αναφέρεται
σωστά στην εθνική άµυνα, στη δηµόσια υγεία, πρέπει να γίνει
αναφορά και στην παιδεία και στην κοινωνική προστασία. Είναι
δύο βασικά ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τον πολίτη και τα
δικαιώµατα του.

Επιπλέον διορθώστε τη φράση που λέει: «να επισπευστεί η
απορρόφηση πόρων». Αυτό είναι εντελώς λάθος. Και προς Θεού
αυτό να µην το στείλετε στην Ευρώπη ότι ο σκοπός µας είναι η
απορρόφηση των πόρων. Ο σκοπός είναι η υλοποίηση των συγ-
χρηµατοδοτούµενων προγραµµάτων από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, η οποία θέτει και συγκεκριµένες προθεσµίες. Αυτή είναι
η ορθολογική έκφραση και παρακαλώ να διορθωθεί. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουµε µια καθαρή τοποθέτηση
στα ζητήµατα του Ελεγκτικού Συνεδρίου και ακόµα πιο καθαρή
στα ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τους εµβολιασµούς. Η επι-
δηµιολογική εικόνα που έχουµε σήµερα σε συνδυασµό µε το χα-
µηλό ποσοστό εµβολιασµών δεν είναι ενθαρρυντική. Το γεγονός
αυτό καταδεικνύει ότι έχουµε αρκετό δρόµο µπροστά µας και βέ-
βαια αποδεικνύει ότι η Κυβέρνηση δεν πέτυχε στη διαδικασία του
εµβολιασµού να ενηµερώσει πειστικά τους πολίτες για να συµ-
µετέχουν στο πρόγραµµα. 

Να θυµίσω ότι αυτό ξεκινά από την λάθος αντίληψη που έχει η
Κυβέρνηση ότι µε το να νοµοθετήσει µε οποιοδήποτε τρόπο τα
πράγµατα θα πραγµατοποιηθούν κιόλας. Σας θυµίζω ότι ήρθε η
τροπολογία των δεκαεννέα άρθρων για το πρόγραµµα εµβολια-
σµού µισή ώρα µετά την κανονική λήξη της συνεδρίασης. Χωρίς
διάλογο, χωρίς συζήτηση ψηφίστηκε, δεν υπέστη τη βάσανο της
αντιπαράθεσης προκειµένου να βελτιωθεί και τα αποτελέσµατα
είναι αυτά που βλέπουµε. 

Σας θυµίζω ότι τον Γενάρη σας µιλήσαµε για την κατά προτε-
ραιότητα διαδικασία εµβολιασµού των ανθρώπων της πρώτης
γραµµής και τον Μάιο κρούσαµε τον κώδωνα του κινδύνου βλέ-
ποντας την αρνητική εξέλιξη, η οποία υπήρχε µε την επισήµανση
ότι πρέπει να δούµε την εντατικοποίηση της διαδικασίας ενηµέ-
ρωσης και πειθούς και βέβαια να βάλουµε µπροστά και τη διαδι-
κασία του υποχρεωτικού εµβολιασµού ως προοπτική για
συγκεκριµένους κλάδους. Τότε µας είπατε, αφήστε το Σεπτέµ-
βρη και βλέπουµε. 

Η αδυναµία να πειστούν οι πολίτες οφείλεται κυρίως στην αν-
τιποίηση ρόλων, τη σκοπιµότητα της καµπάνιας και τα µπρος
πίσω της Κυβέρνησης είτε µε το AstraZeneca είτε µε άλλα ζητή-
µατα. Οι κυβερνητικοί και άλλοι πολιτικοί υποκαθιστούσαν τους
επιστήµονες και ορισµένοι επιστήµονες το έπαιζαν πολιτικοί. Οι
καµπάνιες για τον εµβολιασµό υµνούσαν περισσότερο το επιτε-
λικό κράτος και τους επιτελείς και λιγότερο το εµβόλιο και την
ανάγκη εµβολιασµού. 

Χάθηκε η εµπιστοσύνη την κρίσιµη περίοδο, χάθηκε πολύτιµος
χρόνος. Πρέπει να υπάρχουν µέτρα, κίνητρα, αντικίνητρα και
πρέπει όλοι συντεταγµένα και ενιαία να πείσουµε τον κόσµο να
εµβολιαστεί βοηθώντας να ακουστεί η επιστηµονική άποψη, όχι
µε άλλο τρόπο. Νοιαζόµαστε και εµβολιάζονται, αυτό είναι το
σύνθηµα το δικό µας και πρέπει όλοι να εκπέµψουµε το ανάλογο
µήνυµα. 

Έχουµε ταχθεί υπέρ της υποχρεωτικότητας του εµβολιασµού
για ορισµένους κρίσιµους κλάδους, αφού εξαντληθούν τα στάδια
ενηµέρωσης και πειθούς. Διατυπώνουµε τις σοβαρότατες ενστά-
σεις µας και διαφωνίες για τον τρόπο εφαρµογής της διάταξης
και τον χρόνο που έρχεται. Ταυτόχρονα, όµως, πρέπει να πούµε
ότι δεν µπορεί να αναβληθεί για άλλη µια φορά.

Θέλω να στιγµατίσω την κυβερνητική αναλγησία και άρνηση
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να αποδεχτεί την τροπολογία που έχουµε καταθέσει πάνω από
δεκατέσσερις φορές, πρέπει να είναι η δέκατη πέµπτη σήµερα
και αφορά στην ένταξη στα βαρέα και ανθυγιεινά όλων των υγει-
ονοµικών γιατρών του προσωπικού µονάδων υγείας και πρόνοιας
σε όλους τους τοµείς, όλων των µονάδων, όλων των τοµέων και
βέβαια την αναγνώρισή του COVID ως επαγγελµατική ασθένεια
προκειµένου να υπάρχει η ανάλογη αποκατάσταση για τους πα-
θόντες ή τα µέλη των οικογενειών τους.

Και τρίτον, η τροπολογία µας έχει ως σηµείο την αυτοτελή φο-
ρολόγηση των γιατρών ως προς τις εφηµερίες που πληρώνουν
περισσότερα σε φόρο απ’ ότι παίρνουν ως αποζηµίωση για τις
εφηµερίες λόγω των πολλών που γίνονται αυτό το διάστηµα. 

Με αυτά τα λόγια θέλω να ζητήσω από τον Υπουργό Υγείας
και από τον Υπουργό Δικαιοσύνης να κάνουν δεκτή την τροπο-
λογία ως ελάχιστη ένδειξη αποδοχής της προσφοράς του υγει-
ονοµικού προσωπικού στην περίοδο της πανδηµίας, αλλά και ως
αποκατάσταση της αδικίας µιας και όλα αυτά για τον ιδιωτικό
τοµέα ισχύουν εδώ και καιρό.

Θα ήθελα να πω και µια κουβέντα για την τροπολογία του
ΕΛΓΑ, η οποία έρχεται και αυτή να επιβεβαιώσει την αναποτελε-
σµατικότητα των διαδικασιών που ακολουθήθηκαν µέχρι τώρα
είτε για τον «ΙΑΝΟ» είτε για άλλες καταστροφές. Θεσµικά έχετε
εκτροπή, γιατί αντί να αναθεωρήσετε τον κανονισµό του ΕΛΓΑ
και να εντάξετε αυτά που προέκυψαν από την κλιµατική κρίση
δυστυχώς έρχεστε να θεσµοθετήσετε ξανά το κατ’ εξαίρεση που
είχε οδηγήσει στον εκτροχιασµό το 2009 µε 4 δισεκατοµµύρια
χρέος στον ΕΛΓΑ. 

Εµείς δεν θα σας δώσουµε άλλοθι, δεν θα σταθούµε εµπόδιο
στη ρύθµιση αυτή που φέρνετε, αλλά είµαστε σίγουροι ότι πάλι
θα αποτύχετε και δεν θα πληρώσετε τους αγρότες οι οποίοι πε-
ριµένουν κοροϊδευόµενοι έτσι ή αλλιώς εδώ και καιρό.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από το Κίνηµα Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Λαµπρούλης από το Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος): Ευχαριστώ,
κυρία Πρόεδρε. 

Δεν θα αναφερθώ στο νοµοσχέδιο. Αναφέρθηκε εκτενώς η ει-
σηγήτρια µας, η Μαρία Κοµνηνάκα. Εγώ θα αναφερθώ στην τρο-
πολογία της Κυβέρνησης που έχει να κάνει µε τον υποχρεωτικό
εµβολιασµό. 

Για το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας η εξασφάλιση του έγκαι-
ρου γενικού εµβολιασµού στο πλαίσιο ενός σύγχρονου κρατικού
συστήµατος υγείας αποτελεί ανάγκη και δικαίωµα του λαού και η
διασφάλισή του πρέπει να είναι υποχρέωση του κράτους. Όλα τα
ασφαλή εµβόλια, η αξιοποίηση των επιστηµονικά ενδεδειγµένων
νέων φαρµάκων, σε συνδυασµό µε όλα τα µέτρα πρόληψης και µε
δεδοµένη την ανάγκη ενός πλήρους, αναπτυγµένου, στελεχωµέ-
νου και εξοπλισµένου δηµόσιου συστήµατος υγείας σε όλα τα επί-
πεδα και ιδιαίτερα στην πρωτοβάθµια φροντίδα υγείας, που θα
είναι ικανό να αντιµετωπίσει τις τρέχουσες και τις έκτακτες λαϊκές
υγειονοµικές ανάγκες, δηλαδή όλα αυτά που δεν διασφαλίζει σή-
µερα η Κυβέρνηση, χρειάζονται ταυτόχρονα και ενιαία και κανένα
από αυτά δεν µπορεί να υποκαταστήσει ελλείψεις ή ανεπάρκειες
των άλλων. 

Εσείς τώρα ως Κυβέρνηση τι κάνετε; Φέρνετε ένα συνονθύ-
λευµα αντιεπιστηµονικών διατάξεων, αυταρχικών προβλέψεων -
δωράκια, δηλαδή, στους επιχειρηµατίες- και ψεµάτων, για να
κουκουλώσετε την προκλητική έλλειψη µέτρων προστασίας του
λαού, όπως την απαράδεκτη κατάσταση του επικίνδυνα υποστε-
λεχωµένου δηµόσιου τοµέα υγείας, την σχεδόν ανύπαρκτη δη-
µόσια πρωτοβάθµια φροντίδα υγείας, την έλλειψη ουσιαστικής
ενηµέρωσης σχετικά µε τα εµβόλια και τον εµβολιασµό, την αν-
τιφατικότητα τοποθετήσεων και µέτρων, που αφήνουν εκτεθει-
µένο τον λαό τόσο απέναντι στην πανδηµία όσο και στην
αντιµετώπιση των αναγκών στην ιατροφαρµακευτική περίθαλψη. 

Και ενώ δεν κάνετε τίποτα για την αντιµετώπιση αυτών των
προβληµάτων, κουνάτε το δάχτυλο στον λαό, στους εργαζόµε-
νους να αποδεχθούν την αντιλαϊκή πολιτική, διαφορετικά τους

περικόπτετε τον µισθό ή ανοίγετε τον δρόµο για την απόλυσή
τους, επιβεβαιώνοντας πως ο αντιλαϊκός διαχρονικά κατήφορος
αυτής της πολιτικής, ανεξάρτητα ποιος είναι στην κυβέρνηση,
δεν έχει πάτο. 

Τι κάνετε, λοιπόν, τώρα; Πρώτον, ισχυρίζεστε ότι εξαντλήσατε
τα µέτρα ενηµέρωσης των εργαζοµένων στις µονάδες φροντίδας
ηλικιωµένων, των ανθρώπων µε αναπηρία στις µονάδες υγείας.
Ψέµα, αφού σχεδόν πουθενά δεν έγινε ουσιαστική ενηµέρωση.
Αντίθετα, οι παλινωδίες σας και η αντιφατικότητα των τοποθετή-
σεών σας και των µέτρων σας ενίσχυσαν τον φόβο, τους ενδοι-
ασµούς, τη διστακτικότητα σε ανθρώπους που δεν ανήκουν
στους περιθωριακούς του αντιεµβολιασµού, αλλά είναι εκτεθει-
µένοι στους ανταγωνισµούς των φαρµακευτικών οµίλων, στις αν-
τιφατικές τοποθετήσεις ορισµένων επιστηµόνων ανάλογα µε τα
ιδιαίτερα συµφέροντα που είναι προσδεµένοι και χωρίς την ου-
σιαστική κρατική στήριξή τους. 

Αλήθεια, το ότι το 97% των φιλοξενούµενων προσφύγων στα
έξι κέντρα υποδοχής και ταυτοποίησης και στα τριάντα πέντε
κέντρα φιλοξενίας παραµένουν ανεµβολίαστοι ποιανού ευθύνη
είναι; Ποιος φταίει που δεν έχει ξεκινήσει ο εµβολιασµός κατ’
οίκον ή που το πρόγραµµα στους οίκους ευγηρίας επτά µήνες
πλέον δεν έχει ολοκληρωθεί; Ποιος φταίει που δεν φτιάχνονται
εµβολιαστικά αστικά κέντρα στους χώρους όπου εργάζεται,
σπουδάζει και ζει ο λαός;

Δεύτερον, µιλάτε για τον υποχρεωτικό εµβολιασµό του προ-
σωπικού σε µονάδες υγείας, περίθαλψης ηλικιωµένων, αναπή-
ρων. Φυσικά, ο εµβολιασµός αυτού του προσωπικού είναι
αναγκαίος. Δείτε, όµως. Στα νοσοκοµεία δεν εισάγονται οι νο-
σούντες από κορωνοϊό; Ναι. Από πού κολλάει αυτός ο κόσµος;
Από τα µέσα µαζικής µεταφοράς, από τους ανεξέλεγκτους τό-
πους δουλειάς, από τους δειγµατοληπτικούς ελέγχους στους
τουρίστες, που έχουν ως αποτέλεσµα να εισάγεται στη χώρα
άγνωστος αριθµός θετικών κρουσµάτων. Και η εικόνα των νησιών
το επιβεβαιώνει. Μπροστά, όµως, στα κέρδη του τουριστικού κε-
φαλαίου τι αξία έχουν για σας οι επιπτώσεις στον λαό και τους
εργαζόµενους; Τα ίδια κάνατε, όµως, και πέρυσι µε το περίφηµο
«ανοίξαµε και σας περιµένουµε». Το θυµάστε. 

Αλήθεια, στα µεγάλα νοσοκοµεία της Αθήνας το ποσοστό εµ-
βολιασµένων και όσων έχουν νοσήσει και έχουν ακόµα αντισώ-
µατα είναι πάνω ή όχι από το 90%; Ναι ή όχι; Αντίστοιχα µεγάλα
ποσοστά λίγο λιγότερο ή περισσότερο από 80% υπάρχουν και
στα άλλα νοσοκοµεία ανά την επικράτεια. 

Τρίτον, επιβάλλετε το απαράδεκτο µέτρο της αναστολής ερ-
γασίας, που στον ιδιωτικό τοµέα, πέραν της στέρησης µισθού,
δεν διασφαλίζει την επάνοδο του εργαζόµενου στη δουλειά,
αφού αυτό είναι στη διακριτική ευχέρεια του εργοδότη. Και όλοι
γνωρίζουµε ότι θα αποτελέσει άλλοθι και ευκαιρία για απολύσεις. 

Τέταρτο, οι αρµοδιότητες των γιατρών εργασίας σχετικά µε
τον εµβολιασµό, τη νόσηση, την παρακολούθηση των εργαζοµέ-
νων ανατίθενται –άκουσον-άκουσον- σε ποιους; Στους προϊστα-
µένους. Γιατί δεν αξιοποιούνται οι γιατροί εργασίας, όπως και
άλλες συναφείς ειδικότητες για την παρακολούθηση των εµβο-
λιασµών, τη µετεµβολιαστική στήριξη, την ενηµέρωση των εργα-
ζοµένων, τη λήψη και εφαρµογή των προληπτικών µέτρων;
Αντίθετα, όλα αυτά τα υποκαθιστά τι; Η επίδειξη της εµβολιαστι-
κής κατάστασης των εργαζοµένων στον ιδιωτικό και δηµόσιο
τοµέα και όχι µόνο στους χώρους υγείας, πρόνοιας, ανοίγοντας
φυσικά τον δρόµο των απολύσεων. 

Συνεπώς είναι ξεκάθαρο το πού στοχεύει η Κυβέρνηση µε την
τροπολογία για την υποχρεωτικότητα του εµβολιασµού, να µε-
τατοπιστεί η συζήτηση από τα προβλήµατα που δηµιουργεί η εγ-
κληµατική της πολιτική, να ενισχύσει τον κοινωνικό αυτοµατισµό,
να ταυτίσει οποιαδήποτε κριτική στην κυβερνητική πολιτική µε
ακροδεξιές, συνωµοσιολογικές, ανορθολογικές και αντιεµβολια-
στικές απόψεις και κινήσεις, που καθόλου αυθόρµητες δεν -τα
είδατε χθες στο Σύνταγµα- και που η ίδια η Κυβέρνηση προβάλ-
λει, αξιοποιεί και ανέχεται, αφού αποτελούν βολικό αντίπαλο που
«ρίχνει νερό» στον µύλο της άθλιας προπαγάνδας της ίδιας της
Κυβέρνησης. 

Στον αντίποδα, λοιπόν, αυτής της αντιλαϊκής πολιτικής το ΚΚΕ
διεκδικεί και παλεύει ώστε η ανάγκη του εµβολιασµού του λαού
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να συνδυάζεται µε την πλήρη και δωρεάν κάλυψη όλων των λαϊ-
κών αναγκών στην ιατροφαρµακευτική περίθαλψη ως υποχρέ-
ωση του κράτους και της Κυβέρνησης και όχι ως ατοµική ευθύνη
του λαού. 

Εξάλλου, τα υποδειγµατικά αποτελέσµατα του εµβολιασµού
και των µέτρων προστασίας στο ΚΚΕ αποτελούν πρότυπο υπεύ-
θυνης και αγωνιστικής στάσης, που συµβαδίζει µε τον αγώνα που
συνεχίζεται για τη διεκδίκηση των αναγκαίων µέτρων θωράκισης
του δηµόσιου συστήµατος υγείας και είναι ένα µάθηµα στο οποίο
η Κυβέρνηση και τα άλλα κόµµατα παίρνετε κάτω από τη βάση,
κυρίες και κύριοι. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε.
Συνεπώς η συζήτηση περί υποχρεωτικότητας είναι άκαιρη,

άστοχη και επιζήµια µε τον τρόπο που γίνεται, γιατί πριν από
οποιαδήποτε συζήτηση περί υποχρεωτικότητας πρέπει να υλο-
ποιηθούν συγκεκριµένα αυτά που διεκδικούµε: 

Πρώτον, καθολικός δηµόσιος δωρεάν εµβολιασµός µε όλα τα
αποτελεσµατικά και ασφαλή εµβόλια, µε σαφείς οδηγίες. Αξιο-
ποιώντας τα επιστηµονικά δεδοµένα και στη βάση ιατρικών εν-
δείξεων να διενεργείται ο εµβολιασµός µε το κατάλληλο εµβόλιο. 

Δεύτερον, δωρεάν πλήρης προληπτικός ιατρικός έλεγχος πριν
τον εµβολιασµό και κατοχύρωση για όσους πρέπει να εξαιρε-
θούν. 

Τρίτον, πλήρης καθηµερινή ενηµέρωση για όλα τα δεδοµένα
που προκύπτουν από την πορεία των εµβολιασµών. 

Τέταρτον, αναβάθµιση και στελέχωση της πρωτοβάθµιας
φροντίδας υγείας του κέντρου ελέγχου και φαρµακοεπαγρύπνη-
σης µε παρακολούθηση των εµβολιασµένων για τυχόν έγκαιρη
παρέµβαση από παρενέργειες και επιστηµονική αντίστοιχα κα-
ταγραφή των αποτελεσµάτων του εµβολιασµού. 

Πέµπτον, εµβολιαστική εκστρατεία µε εξαντλητική ενηµέρωση,
απαντήσεις στα υπαρκτά ερωτήµατα, δυνατότητα ακόµα και ου-
σιαστικής και προσωποποιηµένης ενηµέρωσης του λαού. 

Έκτον, για τις επίµαχες επαγγελµατικές οµάδες, γιατρούς, νο-
σηλευτές, προσωπικό µονάδων φροντίδας κ.λπ., εκστρατείες
στοχευµένης ενηµέρωσης, ευαισθητοποίησης για εκούσιο εµβο-
λιασµό, οι οποίες βασίζονται σε επιστηµονικά στοιχεία που επι-
καιροποιούνται συνεχώς, µε προϋπόθεση την κατανόηση των
βάσιµων επιφυλάξεων και των γενικότερων αντιλήψεων. Ακόµα
και αν η Κυβέρνηση είχε εξαντλήσει τα περιθώρια πειθούς, θα
µπορούσε να µην θέσει σε αναστολή το προσωπικό, αλλά να το
αξιοποιεί σε τοµείς, σε πράξεις που ο κίνδυνος µετάδοσης είναι
ελάχιστος. Εξάλλου, κάτι τέτοιο έγινε στην προηγούµενη φάση
της πανδηµίας που δεν υπήρχε το εµβόλιο. 

Έβδοµον, ενίσχυση του δηµόσιου συστήµατος υγείας µε
προσλήψεις µόνιµου προσωπικού. Επίταξη του ιδιωτικού τοµέα
υγείας και προµήθεια των αναγκαίων φαρµάκων, υλικών και
µέσων ατοµικής προστασίας.

Όγδοον, ενίσχυση της κρατικής χρηµατοδότησης για τα ανα-
γκαία µέτρα αντιµετώπισης του συγχρωτισµού στα µέσα µαζικής
µεταφοράς, το ασφαλές άνοιγµα όλων των βαθµίδων της εκπαί-
δευσης κ.λπ..

Κλείνοντας, βέβαια η Κυβέρνηση δεν υλοποιεί τίποτα από τα
ανωτέρω. Οι ευθύνες της είναι εγκληµατικές και συνεχίζει το εγ-
κληµατικό της έργο µε το σχέδιο για το νέο ΕΣΥ. Αντίστοιχες ευ-
θύνες βαραίνουν διαχρονικά όλες τις αστικές κυβερνήσεις και το
αστικό κράτος στη χώρα µας, αλλά και στις άλλες χώρες, που οι
τραγικές συνέπειές τους αποτυπώνονται στη ζωή και την υγεία
των λαών από τη διαχείριση της πανδηµίας, είτε από σοσιαλδη-
µοκρατικές είτε από φιλελεύθερες κυβερνήσεις. 

Με βάση τα ανωτέρω, το Κοµµουνιστικό Κόµµα απορρίπτει και
καταψηφίζει τη συγκεκριµένη τροπολογία.

ΠΡΟΕΔΡΕΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούµε, κύριε συ-
νάδελφε.

Τον λόγο έχει ο κ. Καππάτος από τη Νέα Δηµοκρατία.
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την πανδηµία

του COVID-19 να έχει χτυπήσει την πόρτα µας στις αρχές Μαρ-
τίου του περασµένου έτους, βρισκόµαστε σήµερα ενάµιση περί-

που χρόνο από την έναρξη µιας πρωτοφανούς υγειονοµικής πε-
ριπέτειας, µιας περιπέτειας µε έναν άγνωστο, θα λέγαµε, εχθρό
που ποτέ ξανά δεν είχαµε αντιµετωπίσει στη σύγχρονη ευρω-
παϊκή και παγκόσµια ιστορία. Με την εξέλιξη της κρίσης αυτός ο
εχθρός άρχισε να µας γίνεται γνωστός. Από τα πρώτα βήµατα
αποφυγής της διασποράς του ιού µέχρι τα αναγκαία µέτρα κοι-
νωνικής αποστασιοποίησης και περιορισµού των κοινωνικών και
οικονοµικών δραστηριοτήτων καταλάβαµε ότι µόνο συντεταγ-
µένα, οργανωµένα και βήµα-βήµα µπορούσαµε να επιφέρουµε
το καλύτερο δυνατό αποτέλεσµα. Και µετά ήρθε το εµβόλιο.

Το όπλο αυτό της επιστήµης επέτρεψε στην ελληνική πολιτεία
να σχεδιάσει, να οργανώσει και να υλοποιήσει µια πρωτοφανούς
έκτασης επιχείρηση θωράκισης των πολιτών µε τον εµβληµατικό
τίτλο επιχείρηση «Ελευθερία», ένα πρόγραµµα που ευαισθητο-
ποίησε, κινητοποίησε και έπεισε τους πολίτες να συµµετάσχουµε
όλοι µαζί σε µια κοινή προσπάθεια να πάρουµε τη ζωή και την
καθηµερινότητά µας πίσω. 

Με δεδοµένη αυτήν την εµπειρία συζητούµε και ψηφίζουµε σή-
µερα την τροπολογία του Υπουργείου Υγείας που αφορά στην
υποχρέωση επίδειξης πιστοποιητικού βεβαίωσης εµβολιασµού ή
νόσησης, καθώς και την υποχρεωτικότητα εµβολιασµού σε συγ-
κεκριµένες επαγγελµατικές κατηγορίες σχετικές µε τον κλάδο
της υγείας, µια τροπολογία, βεβαίως, που δεν προέκυψε αυθαί-
ρετα και δεν σχεδιάστηκε σε κάποιο κλειστό γραφείο της κυβερ-
νητικής γραφειοκρατίας. Αντίθετα ακολούθησε τον κανόνα µε
τον οποίον η άσκηση της πολιτικής έλαβε χώρα από την πρώτη
στιγµή της κρίσης και δεν είναι άλλος από τη λήψη των αποφά-
σεων στη βάση των επιστηµονικών προτάσεων. 

Στη συγκεκριµένη περίπτωση που συζητούµε, η Εθνική Επι-
τροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής, στην οποία συµµετέχουν
εγνωσµένου κύρους επιστήµονες και ερευνητές, συστήνει µία
σειρά προτάσεων που αφορούν στην υποχρεωτικότητα του εµ-
βολιασµού σε ορισµένες επαγγελµατικές οµάδες στον χώρο της
υγείας. Πιο συγκεκριµένα, η επιτροπή συνέστησε τρεις διακριτές
παραµέτρους:

Πρώτον, εκστρατείες στοχευµένης ενηµέρωσης και ευαισθη-
τοποίησης για εκούσιο εµβολιασµό προσαρµοσµένες σε κάθε
επαγγελµατική οµάδα, οι οποίες βασίζονται σε επιστηµονικά
στοιχεία που, µάλιστα, επικαιροποιούνται σε συνεχή βάση. 

Δεύτερον, σχεδιασµός µέτρων ενθάρρυνσης - αποθάρρυνσης
από την πολιτεία σε συνεργασία µε τη διοίκηση των µονάδων
υγείας, όπως η διευκόλυνση του ραντεβού για τον εµβολιασµό
και του ωραρίου εργασίας τις ηµέρες του εµβολιασµού, καθώς
και η προτεραιότητα στην επιλογή αδειών. 

Τρίτον, η πρόβλεψη υποχρεωτικότητας µε βάση συγκεκριµένο
χρονικό ορίζοντα και στη βάση του εργατικού ή του δηµόσιου δι-
καίου, µια πρόβλεψη που αυτονοήτως απαιτεί να συνυπολογίζον-
ται τυχόν συνέπειες στον καταµερισµό καθηκόντων, ώστε να
αποφεύγεται η υπολειτουργία των τελευταίων ή η εργασιακή επι-
βάρυνση των άλλων εργαζοµένων.

Δεν αγνοούµε, φυσικά, πως η ανωτέρω σύσταση της επιτρο-
πής αφορά µόνο στις συγκεκριµένες επαγγελµατικές οµάδες του
προσωπικού των µονάδων υγείας δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα,
καθώς και στο προσωπικό µονάδων περίθαλψης ευπαθών οµά-
δων. Αποτελεί, άλλωστε, διαπίστωση της ίδιας επιτροπής πως µε
το πέρασµα του χρόνου η διστακτικότητα έναντι των εµβολίων
κατά του COVID-19 τόσο για συγκεκριµένες επαγγελµατικές
οµάδες, όσο και για το γενικό πληθυσµό, παρουσιάζει δυναµική
µείωσης. Αυτό υποδεικνύουν τα καθηµερινά στοιχεία εµβολια-
σµού στην Ελλάδα, κάτι που λαµβάνουµε υπ’ όψιν στην εφαρ-
µογή των παραπάνω επιλογών. 

Αυτές τις κατευθύνσεις υιοθετεί η τροπολογία που σήµερα ψη-
φίζουµε, οι ρυθµίσεις της οποίας αφορούν τρεις κατηγορίες ερ-
γαζοµένων. Εργαζόµενους σε µονάδες φροντίδας ηλικιωµένων,
ατόµων µε ειδικές ανάγκες, καθώς και του ιατρικού και νοσηλευ-
τικού προσωπικού που εργάζεται σε υγειονοµικές δοµές. 

Τέλος, προβλέπεται, µεταξύ άλλων, η υποχρέωση του εργαζό-
µενου να ενηµερώνει για τον εµβολιασµό η µη, ενώ θα υπάρχουν
τρίµηνες συµβάσεις για την αναπλήρωση µη εµβολιασµένων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνω την εισήγησή µου
µε µια αναφορά στον πυρήνα του νοµοσχεδίου το οποίο ψηφί-
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ζουµε σήµερα, έχοντας το προηγουµένως επεξεργαστεί αναλυ-
τικά στην αρµόδια επιτροπή της Βουλής. Το κείµενο που ψηφί-
ζουµε σήµερα, αφορά σε έναν νέο και ολοκληρωµένο οργανικό
νόµο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Σε αυτόν τον νόµο θα υπάγεται
πλέον ο θεσµός, ρυθµίζοντας συνολικά όλα τα διαδικαστικά, ορ-
γανικά και λειτουργικά του ζητήµατα. Πρόκειται για νοµοθέτηµα
που έρχεται σε συνέχεια του ν.4700/2020 που ψήφισε η Βουλή
ένα χρόνο πριν και µε τη θέσπιση ενιαίων δικονοµικών κανόνων
επέφερε όλες τις απαραίτητες αλλαγές στη λειτουργία του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου, ένα νοµοθέτηµα που συγκεντρώνει µια σειρά
σηµαντικών χαρακτηριστικών: 

Πρώτα και κύρια µε το σχέδιο νόµου προσαρµόζονται οι υφι-
στάµενες ρυθµίσεις στα νεότερα δεδοµένα της συνταγµατικής
νοµολογίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και της νοµολο-
γίας του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρω-
παϊκού Δικαστηρίου Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. 

Παράλληλα, ένα ακόµη χαρακτηριστικό του σχεδίου νόµου
είναι πως συµπληρώνει τα όποια νοµοθετικά κενά υπήρχαν, προ-
κειµένου αφ’ ενός η προάσπιση των θεµελιωδών δικαιωµάτων
των ελεγχοµένων να διασφαλιστεί και αφ’ ετέρου η ελληνική έν-
νοµη τάξη να συµβαδίσει µε τις διεθνείς καλές πρακτικές αποτε-
λεσµατικότητας του ελέγχου. 

Ένα ακόµη σηµαντικό χαρακτηριστικό είναι η πρόβλεψη για
αναβάθµιση της συνεργασίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τη
Βουλή, ώστε να παρέχεται στην Εθνική Αντιπροσωπεία µας υψη-
λού επιπέδου τεχνοκρατική ενηµέρωση, αλλά και συνεργασία επί
δηµοσιονοµικών και συνταξιοδοτικών θεµάτων. 

Ακόµη, µε το παρόν σχέδιο νόµου εισάγουµε ένα διαφορετικό
σύστηµα δηµοσιονοµικής ευθύνης που αποτελεί πραγµάτωση
των αρχών της αναλογικότητας, της διαφάνειας, της δίκαιης
ισορροπίας, που αναθεωρείται, ανανεώνεται και εκσυγχρονίζεται
στον νέο έργο οργανικό νόµο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Τέλος, υιοθετούµε την ψηφιακή τεχνολογία και τα ηλεκτρονικά
µέσα στις ελεγκτικές διαδικασίες. Στόχος δεν είναι άλλος από
τον έλεγχο της αξιοπιστίας των πληροφοριακών συστηµάτων του
ελεγχόµενου και τη διενέργεια των ελέγχων από το Ελεγκτικό
Συνέδριο, µία λειτουργία που ικανοποιείται µε την ανάπτυξη και
την προµήθεια λογισµικών τεχνητής νοηµοσύνης ικανών να εν-
τοπίζουν προβληµατικούς λογαριασµούς, συναλλαγές ή δρά-
σεις. 

Κλείνω την εισήγησή µου µε την επισήµανση της αναφοράς
που έκανε ο κύριος Υπουργός στην τελευταία συνεδρίαση της
επιτροπής. Πρόκειται για το ζήτηµα της απορρόφησης των χρη-
µάτων από το Ταµείο Ανάκαµψης και την ύλη που θα προκύψει
για το Ελεγκτικό Συνέδριο. Συγκεκριµένα, στον προβληµατισµό
της απασχόλησης δικαστών στα ζητήµατα ελέγχου που θα ανα-
κύψουν στο πλαίσιο των έργων του Ταµείου Ανάκαµψης η πρό-
βλεψη νέων οργανικών θέσεων, που περιλαµβάνεται στο
νοµοσχέδιο, µπορεί να αποδειχθεί καθοριστική για την πορεία
υλοποίησης των χρηµατοδοτικών προγραµµάτων που θα εγκρι-
θούν. Στην Κεφαλονιά και την Ιθάκη αναµένουµε ιδιαίτερα τη θε-
τική συµβολή του Ταµείου Ανάκαµψης για σειρά έργων που ο
τόπος µας έχει ανάγκη.

Ως εκ τούτου, το παρόν σχέδιο νόµου συµβάλλει έµµεσα µεν,
καθοριστικά δε στην ικανοποίηση της ανάγκης αυτής. Έχοντας
καταγράψει τη βασική συµβολή του παρόντος σχεδίου νόµου,
αντιλαµβανόµαστε, νοµίζω, εύκολα τη σπουδαιότητα και την ανα-
γκαιότητα των ρυθµίσεων που εκείνο συµπεριλαµβάνει, ένα νο-
µοσχέδιο που απαντά στο αίτηµα τόσο για τη συνέχεια και τη
βιωσιµότητα των θεσµών της οργανωµένης πολιτείας, όσο και
την αίσια έκβαση της κοινής προσπάθειάς µας να ξεπεράσουµε
την υγειονοµική κρίση όσο το δυνατόν συντοµότερα. Πρόκειται
για παραµέτρους που δεν έχουµε ούτε την πολυτέλεια, ούτε,
όµως, και το δικαίωµα να παραβλέψουµε.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Ξανθός από το ΣΥΡΙΖΑ.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι, προφανώς θα ανα-

φερθώ κι εγώ στο θέµα το επίµαχο, στην τροπολογία, δηλαδή,
για την υποχρεωτικότητα.

Είµαστε σε µία πολύ κρίσιµη φάση της πανδηµίας. Υπάρχει
έξαρση, αναζωπύρωση. Είναι απειλητική η επιρροή της µετάλ-
λαξης Δέλτα. Υπάρχει µια υγειονοµική και οικονοµική επισφάλεια
πολύ µεγάλη αυτήν την περίοδο στη χώρα. Και προφανώς όλες
οι µεγαλοστοµίες για το πιο πετυχηµένο εµβολιαστικό πρό-
γραµµα της Ευρώπης, για τη «γαλάζια ελευθερία», η οποία έχει
προωθηθεί για την εξαιρετική διαχείριση που έχει γίνει στη διάρ-
κεια αυτής της µεγάλης υγειονοµικής κρίσης, έχουν καταπέσει
πραγµατικά υπό το βάρος αυτής της πραγµατικότητας. 

Θεωρώ ότι αυτό που χρειαζόµαστε σε αυτή τη φάση είναι:
Πρώτον, η επιτάχυνση των εµβολιασµών. Αυτό είναι καίριας ση-
µασίας. Σήµερα είναι εµβολιασµένοι έστω µε µία δόση πεντέµισι
εκατοµµύρια άνθρωποι και µε δύο δόσεις περίπου τέσσερα εκα-
τοµµύρια επτακόσιες χιλιάδες. Κοντά στο 45% περίπου του πλη-
θυσµού έχει πλήρη ανοσοποίηση, όταν ο στόχος της Ευρώπης
και της χώρας µας ήταν αυτό να είναι στο 70% στις αρχές του
καλοκαιριού. Τεράστια λοιπόν απόκλιση από αυτόν το στόχο. Και
αυτή η υστέρηση στο γρήγορο χτίσιµο της ανοσιακής προστα-
σίας είναι το ευνοϊκό έδαφος για την επιρροή των νέων µεταλ-
λάξεων και για την υγειονοµική αυτήν επισφάλεια αυτής της
περιόδου. 

Το κρίσιµο λοιπόν είναι η επιτάχυνση των εµβολιασµών. Εδώ
υπάρχουν σοβαρά και µείζονος σηµασίας προβλήµατα. Το 30%
των ανθρώπων άνω των ογδόντα ετών είναι ανεµβολίαστοι, που
είναι ο πληθυσµός µε απόλυτη προτεραιότητα που θα έπρεπε να
προστατευθεί. Γιατί έχει συµβεί αυτό; Διότι καθυστέρησε τρα-
γικά –δεν είναι ο µόνος λόγος, αλλά είναι σηµαντικός λόγος- να
οργανωθεί το σύστηµα των κατ’ οίκον εµβολιασµών, το οποίο -
το λέγαµε από την αρχή- µπορούσε να διεκπεραιωθεί µέσω των
δηµόσιων δοµών πρωτοβάθµιας φροντίδας σε συνέργεια µε τις
κοινωνικές υπηρεσίες των δήµων και το «Βοήθεια στο σπίτι». 

Και αυτή την περίοδο η Κυβέρνηση και εκεί παλινωδεί. Μετά
από επτά µήνες αποφάσισε να το δροµολογήσει. Προσπαθεί να
εµπλέξει τον ιδιωτικό τοµέα, τους ιδιώτες γιατρούς οι οποίοι δεν
ανταποκρίνονται και δεν έχει σκεφτεί από την αρχή ότι αυτή η
παρέµβαση µπορεί να γίνει και να υλοποιηθεί µόνο από τις δη-
µόσιες δοµές και αν χρειαστεί σε περιοχές που έχουµε µειωµένο
ανθρώπινο δυναµικό στην πρωτοβάθµια φροντίδα, να υπάρξει
επικουρία και ιδιωτών γιατρών. 

Δεύτερον, καλή επιδηµιολογική επιτήρηση, έγκαιρη διάγνωση,
καλή ιχνηλάτηση των κρουσµάτων, εκτεταµένο testing, παρέµ-
βαση στις εστίες υπερµετάδοσης που είναι οι χώροι εργασίας
και οι χώροι διασκέδασης και ψυχαγωγίας αυτή την περίοδο. Ου-
σιαστικά είχε αφεθεί το τοπίο αυτό τελείως ανεξέλεγκτο. Υπήρ-
ξαν τροµερές παλινωδίες, µετακινήθηκε κόσµος στα νησιά µε
µόνο εχέγγυο µια επισφαλή διαγνωστική µεθοδολογία όπως είναι
το self-test που µπορούσε ο καθένας στην πράξη να δηλώσει ό,τι
θέλει. Και έτσι εξηγούνται και τα προβλήµατα τα οποία έχουν εµ-
φανιστεί σε ορισµένους τουριστικούς προορισµούς, κυρίως από
ανεµβολίαστο εποχικό προσωπικό αλλά και επισκέπτες. 

Και φυσικά ενδυνάµωση του δηµόσιου συστήµατος υγείας και
όχι συζήτηση περί ανοιγµάτων στην αγορά, συµπράξεων δηµό-
σιου-ιδιωτικού τοµέα ή συγχωνεύσεων σηµαντικών δοµών που
πρέπει να ενισχυθούν και να στηριχθούν για να αναβαθµιστούν
και όχι να συρρικνωθούν αυτήν την περίοδο όπως είναι το σχέδιο
το οποίο σιγά σιγά φέρνει στη δηµοσιότητα η Κυβέρνηση.

Τα έχει κάνει όλα αυτά η Κυβέρνηση; Προφανώς όχι. Ούτε καν
την εισήγηση της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής -στην οποία ανα-
φέρθηκε ο συνάδελφος προηγουµένως- έχει πάρει υπ’ όψιν της.
Αντί λοιπόν για όλες αυτές τις κλιµακούµενες παρεµβάσεις που
θα έπρεπε να προηγηθούν, και µόνο ως έσχατη λύση να έρθει µια
συζήτηση περί υποχρεωτικότητας συγκεκριµένων επαγγελµατι-
κών οµάδων και κατηγοριών, για να διασφαλίσουµε ότι ορισµένες
υπηρεσίες που αφορούν ευάλωτες οµάδες του πληθυσµού, ασθε-
νείς, ηλικιωµένους, άτοµα µε αναπηρία θα ασκούνται από εµβο-
λιασµένους, το οποίο είναι απολύτως θεµιτό, ηθικά επιβεβληµένο
και επιστηµονικά σωστό και από την άποψη της ιατρικής δεοντο-
λογίας, µας φέρνει µια διάταξη η οποία πλέον εισάγει ουσιαστικά
την αναίρεση ενός θεµελιώδους δικαιώµατος που είναι το δι-
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καίωµα στην εργασία και στην επιβίωση και στην αξιοπρέπεια. 
Νοµίζω λοιπόν ότι αυτή η κίνηση, ο εκβιασµός θα πυροδοτήσει

µεγάλες κοινωνικές αντιδράσεις το επόµενο διάστηµα, θα καλ-
λιεργήσει µια πόλωση και έναν διχασµό. Προσπαθεί η Κυβέρ-
νηση να παίξει µε την αγανάκτηση των εµβολιασµένων εναντίον
των ανεµβολίαστων και νοµίζω ότι επωάζεται µία κοινωνική
αγριότητα στην οποία προφανώς δεν υπάρχει η περίπτωση να
συναινέσουµε. Είµαστε λοιπόν κατηγορηµατικά αντίθετοι στη µε-
θόδευση αυτή. Εννοείται ότι στηρίζουµε την ιδέα του καθολικού
εµβολιασµού, εννοείται ότι στηρίζουµε την ιδέα του εµβολιασµού
ως δικαιώµατος, το οποίο πρέπει να διασφαλίζεται ισότιµα σε
όλο τον κόσµο µέσα από την άρση της πατέντας και διεθνείς
πρωτοβουλίες και βεβαίως ως πράξη κοινωνικής αλληλεγγύης
απέναντι σε αδύναµους συνανθρώπους µας. 

Αυτό είναι κρίσιµης σηµασίας. Δεν µπορεί αυτό να προωθηθεί
µε τιµωρητικές λογικές. Υπάρχει κρίση εµπιστοσύνης, αγαπητοί
συνάδελφοι, σήµερα ενός κοµµατιού της κοινωνίας απέναντι
στην πολιτεία, στους θεσµούς της και φυσικά στην κυβερνητική
διαχείριση που γίνεται. Και η κρίση εµπιστοσύνης απαιτεί µέτρα
οικοδόµησης εµπιστοσύνης. Ο φόβος και η διστακτικότητα δεν
απαντώνται µε τον φόβο απέναντι στην απόλυση, στην ανεργία
και στη φτώχεια. Νοµίζω λοιπόν ότι αυτά είναι κρίσιµης σηµα-
σίας. Αν δεν εµβολιάσουµε µε εµπιστοσύνη και ασφάλεια την κοι-
νωνία, όλες αυτές οι παρεµβάσεις θα έχουν το εντελώς αντίθετο
αποτέλεσµα. 

Και βεβαίως είναι πρόσχηµα το να επιλέγεται σε αυτήν τη
φάση η υποχρεωτικότητα για µια πολύ περιορισµένη οµάδα του
πληθυσµού που είναι οι επαγγελµατίες υγείας και κοινωνικής
πρόνοιας. Ούτε καν ξέρουµε ποιος είναι ο πληθυσµός στόχος
αυτής της ρύθµισης. Μας είπε ο συνάδελφος προηγουµένως ότι
υπολογίζεται να είναι είκοσι πέντε χιλιάδες µε τριάντα χιλιάδες
οι ανεµβολίαστοι υγειονοµικοί, άντε να είναι και κάποιες λίγες χι-
λιάδες ακόµα οι ανεµβολίαστοι εργαζόµενοι στις κοινωνικές
δοµές πρόνοιας. Με τα υπόλοιπα τρία εκατοµµύρια ανεµβολία-
στων ενηλίκων στη χώρα, τι θα κάνετε ακριβώς; Πώς θα πετύ-
χουµε την επιτάχυνση της συλλογικής ανοσίας; Θα πάµε σε
γενικευµένη υποχρεωτικότητα; Αυτό είναι το σχέδιο; Νοµίζω ότι
εάν έχετε τέτοιο σενάριο στο µυαλό σας είστε βαθιά νυχτωµένοι. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Προσπαθείτε λοιπόν να εκµεταλλευτείτε την εύλογη απαίτηση
της κοινωνίας οι άνθρωποι που δουλεύουν σε κρίσιµα πόστα να
είναι εµβολιασµένοι για να προχωρήσετε σε µία ρύθµιση γενικευ-
µένης υποχρεωτικότητας και εκβιαζόµενης συναίνεσης. Νοµίζω
ότι αυτό δεν πρόκειται να έχει κανένα αποτέλεσµα στην προσπά-
θεια και στην προστασία της δηµόσιας υγείας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ, κύριε συ-
νάδελφε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ: Η Κυβέρνηση λοιπόν αυτή, αγαπητοί συ-
νάδελφοι, απέδειξε ότι επειδή έχει ακριβώς νεοφιλελεύθερη και
αυταρχική κουλτούρα, επειδή έχει κουλτούρα µηδενικής ανοχής
και αδυναµίας διασφάλισης κοινωνικών και πολιτικών, συναινέ-
σεων σε αυτήν την κρίσιµη κρίση δεν µπορεί να διαχειριστεί απο-
τελεσµατικά τις προκλήσεις αυτές, δεν µπορεί να διασφαλίσει
ούτε τη στήριξη του συστήµατος υγείας του κοινωνικού κράτους,
ούτε µπορεί να θωρακίσει υγειονοµικά την κοινωνία, το πολύτιµο
τουριστικό µας προϊόν, την πραγµατική οικονοµία, δεν µπορεί να
σεβαστεί το Σύνταγµα και τους κανόνες του κράτους δικαίου. 

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο νοµίζω ότι επωάζεται καθηµερινά
το κοινωνικό αίτηµα της αλλαγής πορείας στα πολιτικά πράγ-
µατα και της δηµιουργίας προϋποθέσεων προοδευτικής διακυ-
βέρνησης.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Τον λόγο έχει ο κ. Γε-
ώργιος Καµίνης από το Κίνηµα Αλλαγής.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε και ευχαρι-
στώ και τους συναδέλφους που ευγενικά µου παραχώρησαν τη
θέση τους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόµαστε ενώπιον µιας
πραγµατικότητας η οποία δεν επιτρέπει να εκπέµπουµε αντιφα-

τικά µηνύµατα στο θέµα της πανδηµίας. Όλοι γνωρίζουµε ότι το
µοναδικό µέσο ανάσχεσης αυτήν τη στιγµή της πανδηµίας είναι
οι εµβολιασµοί. Λοιπόν εδώ δεν χωρούν ούτε µισόλογα ούτε αν-
τιφατικά µηνύµατα. Πρέπει να µιλάµε απερίφραστα. Μπορεί να
έχουµε τις ενστάσεις µας για το πώς η Κυβέρνηση έχει διαχειρι-
στεί γενικότερα το θέµα της πανδηµίας, για τις παλινωδίες της,
τις αντιφάσεις της, την πολυγλωσσία της, την τάση της να ικα-
νοποιεί τους πάντες, αλλά στο θέµα αυτό της υποχρεωτικότητας
των εµβολιασµών δεν πρέπει να κάνουµε πίσω. 

Είδαµε ποιοι διαδήλωσαν χτες. Είναι άνθρωποι οι οποίοι ου-
σιαστικά υποστηρίζουν ένα δικαίωµα το οποίο συνταγµατικά είναι
ανύπαρκτο. Δεν υπάρχει στην έννοµη τάξη µας δικαίωµα το
οποίο να µην περιορίζεται από τα δικαιώµατα των άλλων και ει-
δικά δε όταν η άσκησή του βλάπτει το δικαίωµα της ζωής των
άλλων. Στο άρθρο 5 θα δούµε ότι η ζωή έχει απόλυτη προστασία.
Σε οποιεσδήποτε σταθµίσεις προβούµε αυτό θα πρέπει να το
έχουµε υπ’ όψιν µας. Δικαίωµα λοιπόν το οποίο θέτει σε άµεσο -
το τονίζω, άµεσο- κίνδυνο τις ζωές των άλλων δεν είναι νοητό
στην έννοµη τάξη µας. 

Όπου λοιπόν υπάρχουν δοµές στις οποίες συνυπάρχουν άν-
θρωποι των οποίων διακυβεύεται η ζωή ιδίως σε χώρους πρό-
νοιας, σε υγειονοµικές δοµές, σε παιδικούς σταθµούς, στα
σχολεία δεν είναι νοητό να αντιτάξει κάποιος ότι έχει δικαίωµα
να µην εµβολιαστεί. Όποιος επικαλείται τέτοιο δικαίωµα είναι
υποχρεωµένος να υποστεί τις συνέπειες. 

Ως προς το θέµα του Ελεγκτικού Συνεδρίου θέλω να τονίσω
ότι για µία ακόµη φορά διαπιστώνω το έργο της κυβέρνησης του
Γιώργου Παπανδρέου, η οποία αδικήθηκε στην εποχή της, αλλά
όσο περνά ο καιρός τόσο περισσότερο αναδεικνύεται το έργο
της. 

Εδώ πέφτουµε πάνω στον ν.3871/2010 για τη δηµοσιονοµική
διαχείριση και ευθύνη. Ήταν ο πρώτος νόµος που εισήγαγε στη
δηµοσιονοµική νοµοθεσία µας την έννοια της νέας δηµοσιονοµι-
κής διακυβέρνησης. Πρόκειται για µία πρώτη προσπάθεια απεµ-
πλοκής του δηµοσιονοµικού δικαίου από τον παλαιό τυπολατρικό
χαρακτήρα του ώστε να υπάρξει µεγαλύτερη ευελιξία, που να
συµβαδίζει µε τις κοινωνικοοικονοµικές συνθήκες. Ήταν η πρώτη
φορά που η διαχείριση του δηµοσίου χρήµατος συνδέθηκε τόσο
στενά µε την αρχή της χρηστής δηµοσιονοµικής διαχείρισης, της
διαχείρισης δηλαδή µε σωφροσύνη και µε γνώµονα την εξασφά-
λιση της δηµοσιονοµικής βιωσιµότητας µε την αρχή της υπευθυ-
νότητας, της λογοδοσίας, της διαφάνειας και της ειλικρίνειας.
Ήταν η πρώτη φορά που ακούστηκαν µε τέτοιον ουσιαστικό
τρόπο και εφαρµόστηκαν οι έννοιες της παραγωγικότητας του
κράτους, της αποδοτικότητας, της αποτελεσµατικότητας και της
οικονοµικότητας ως ειδικές παράµετροι της δηµοσιονοµικής δια-
χείρισης. Είναι έννοιες που ορθώς επαναλαµβάνονται και στο νο-
µοσχέδιο για το οποίο συζητάµε σήµερα. 

Η εµπειρία βεβαίως µας έχει δείξει ότι για να υπάρξει πρόοδος
στο ζήτηµα του ελέγχου της απόδοσης των δηµοσίων δαπανών
δεν αρκούν µόνο οι νόµοι, αλλά πρέπει να υπάρχει και η ανάλογη
πολιτική βούληση. Και αναφέροµαι εδώ στην πληθώρα των κατά
παρέκκλιση δηµοσίων συµβάσεων που έχουν προβλεφθεί νοµο-
θετικά και έχουν συναφθεί τα τελευταία δύο χρόνια, συµβάσεις
για τις οποίες στις περισσότερες περιπτώσεις αδυνατούµε να
διακρίνουµε τον έκτακτο χαρακτήρα τους. 

Το νοµοσχέδιο είναι σε θετική κατεύθυνση. Πρόκειται για µια
προσπάθεια να συγκεντρωθούν συστηµατικά σε ένα ενιαίο νο-
µοθέτηµα διάσπαρτες διατάξεις που αφορούν το Ελεγκτικό Συ-
νέδριο. 

Για την ενίσχυση της χρήσης των ηλεκτρονικών µέσων σε επι-
µέρους διαδικασίες και την ψηφιακή διασύνδεση που προβλέπε-
ται στο άρθρο 69 µας δηµιουργεί πάντως προβληµατισµό αυτό
που ακούσαµε στην Επιτροπή ότι δηλαδή δεν έχει ακόµη ολο-
κληρωθεί το νέο πληροφοριακό σύστηµα του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου. 

Ιδιαιτέρως σηµαντικό πάντως εκτιµώ ότι είναι το γεγονός ότι
αποτυπώνονται και νοµολογιακοί κανόνες του ίδιου του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, αλλά και του Συµβουλίου της Επικρατείας, όπως
για παράδειγµα το δικαίωµα της προηγούµενης ακρόασης. 

Στην ίδια θετική κατεύθυνση κινούνται και τα άρθρα 141 και
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153 όπου κατηγοριοποιείται ο βαθµός ευθύνης του ελεγχόµενου,
το είδος των ελλειµµάτων και προβλέπεται µείωση του καταλο-
γιζόµενου ποσού µε βάση την αρχή της δίκαιης ισορροπίας. 

Όλα αυτά φέρνουν ένα καθεστώς ασφάλειας δικαίου σε έναν
χώρο όπου εν πολλοίς βασιλεύει ασάφεια και µπορώ να σας δια-
βεβαιώσω ότι και από την εµπειρία µου στην τοπική αυτοδιοίκηση
είναι κάτι που προκαλεί τέτοιον φόβο σε κατηγορίες ολόκληρες
δηµοσίων υπαλλήλων ούτως ώστε συχνά να παραλύει και η διοι-
κητική δράση. 

Με καθυστέρηση βέβαια κάνουµε ένα βήµα σηµαντικό προς
τον οικονοµικό έλεγχο στις φυλακές και στα καταστήµατα κρά-
τησης. Το έχουµε επισηµάνει εδώ -το ξέρετε, κύριε Υπουργέ-
επανειληµµένα. Έχουµε πει ότι τα καταστήµατα κράτησης είναι
µαύρες τρύπες σε ό,τι αφορά τη δηµοσιονοµική κατάσταση
καθώς ουδέποτε γινόντουσαν τακτικοί και πόσο µάλλον έκτακτοι
έλεγχοι. Μην ξεχνάµε ότι οι φυλακές διαχειρίζονται ακόµη και τα
χρήµατα που κερδίζουν οι κρατούµενοι από την εργασία τους ή
προορίζονται για τις ανάγκες τους. 

Μία προϋπάρχουσα απόφαση του 2016 του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου όρισε για πρώτη φορά διαδικασία ελέγχου της οικονοµικής
διαχείρισης σε ελληνικές φυλακές. Και, όπως µας έλεγε και η
Οµοσπονδία Σωφρονιστικών Υπαλλήλων, ελάχιστοι έλεγχοι
έχουν γίνει από τους επιτρόπους. Καλέσαµε τότε τον Υπουργό
να υιοθετήσει την απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου το συν-
τοµότερο δυνατόν. Έστω και αργά λοιπόν βλέπουµε να εντάσ-
σονται στο νοµοσχέδιο αυτά τα δύο άρθρα. Αλλά θα πρέπει το
Ελεγκτικό Συνέδριο και η πολιτεία γενικότερα να εξοπλίσουν
τους επιτρόπους που θα επιφορτιστούν µε το συγκεκριµένο κα-
θήκον µε µία εξειδικευµένη εκπαίδευση, και πόρους, και µέσα
γιατί είναι επιφορτισµένοι να ελέγχουν και τις συνθήκες που επι-
κρατούν µέσα στις φυλακές, κάτι το οποίο εκφεύγει του στενά
δηµοσιονοµικού ελέγχου. 

Ελπίζουµε λοιπόν ότι οι επίτροποι θα επισηµάνουν και τα δύο
άλλα τεράστια ελλείµµατα της αντεγκληµατικής πολιτικής, αυτά
που έχω τονίσει επανειληµµένα, δηλαδή την έλλειψη ενός απο-
τελεσµατικού ένδικου µέσου για την προστασία των κρατουµέ-
νων από τις γενικές συνθήκες κράτησης και την επί δύο χρόνια
τώρα αναστολή, κύριε Υπουργέ, του θεσµού της κοινωφελούς
εργασίας, που να δούµε πότε επιτέλους θα µας τον φέρετε εδώ
να το συζητήσουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε.
Το λόγο έχει τώρα ο Υπουργός κ. Σκυλακάκης.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-

νοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Ευχαριστώ πολύ τον κ. Σκανδαλίδη για την ευκαιρία που θα

έχουµε να κάνουµε έναν διάλογο επ' αυτού.
Θα µπω κατευθείαν, γιατί ο χρόνος είναι πολύτιµος, ο δικός

σας προπαντός, στην τροπολογία και θα την παρουσιάσω
άρθρο-άρθρο στην ουσία ή µάλλον στις βασικές της ενότητες.

Το πρώτο µέρος της τροπολογίας αφορά τον ορισµό της
ΕΔΕΛ ως βασικού εργαλείου ελέγχου στο Ταµείο Ανάκαµψης. Η
ΕΔΕΛ, για όποιον δεν την ξέρει, είναι µία υπηρεσία του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους, η οποία έχει στην ευθύνη της την πα-
ρακολούθηση όλων των ευρωπαϊκών προγραµµάτων στη χώρα.
Συνδυάζει, λοιπόν, και την παράδοση και την αξιοπιστία του Γε-
νικού Λογιστηρίου -που όλοι γνωρίζουµε πόσο σηµαντική είναι-
και µια σηµαντική αξιοπιστία έναντι των ευρωπαϊκών θεσµών. Την
προβλέψαµε στο σχέδιο ως βασικό µηχανισµό ελέγχου και εδώ
είναι οι διατάξεις, για να το επιτρέψουν. 

Στη συνέχεια, για την τεχνική βοήθεια που θα χρειαστεί για την
υλοποίηση του Ταµείου Ανάκαµψης, έχουµε διατάξεις που να
διασφαλίζουν ότι θα υπάρχουν τα ίδια εργαλεία στα Υπουργεία
και στην ειδική υπηρεσία του Ταµείου, που έχει και το ΕΣΠΑ, για
να κάνει την ίδια δουλειά, αν και η πίεση στο Ταµείο είναι πολύ
µεγαλύτερη από την πίεση του ΕΣΠΑ. Όπως ξέρετε, στο ΕΣΠΑ
ισχύει το ν+3, ενώ εδώ εµείς έχουµε ορίσει ένα ν-1, δηλαδή
έχουµε βάλει να τελειώσουν τα πάντα µέχρι 31 Δεκεµβρίου του
2025 και να έχουµε και οκτώ µήνες για καθυστερήσεις, γιατί µετά
τα λεφτά χάνονται. 

Το τρίτο κοµµάτι αφορά την ειδική υπηρεσία και ειδικότερα το
εργαλείο των δανείων που προβλέπεται στο ταµείο. Η ειδική υπη-
ρεσία πρέπει να έχει και την αρµοδιότητα για αυτό το εργαλείο
και η αρµοδιότητα αυτή περιλαµβάνει και τις επιλεξιµότητες και
ένα µητρώο αξιολογητών που θα λειτουργήσει συµπληρωµατικά
για την επιβεβαίωση αυτών των επιλεξιµοτήτων. 

Τις επιλεξιµότητες, τις γνωρίζετε όλοι. Τις έχουµε συζητήσει
αναλυτικά. Πράσινη ψηφιακή εξωστρέφεια, συνεργασίες, εξαγο-
ρές, συγχωνεύσεις και έρευνα και ανάπτυξη. Πώς θα αξιολο-
γούνται; Θα υπάρχει µια διπλή αξιολόγηση. Δηλαδή, επειδή οι
τράπεζες θα βάζουν χρήµατα χωρίς καµµία εγγύηση, θα κάνουν
και αυτές αξιολόγηση των επιλεξιµοτήτων και, στη συνέχεια, θα
κάνουν αξιολόγηση και οι αξιολογητές που θα προέρχονται από
το µητρώο που θα ορίσουµε εµείς. Και µόνο εφόσον συµφωνούν
και οι δύο, θα προχωρεί η δανειοδότηση. Η µόνη εξαίρεση σε
αυτό είναι οι δύο ευρωπαϊκοί χρηµατοπιστωτικοί οργανισµοί που
είναι οιονεί δηµόσιοι, η EIB και η EBRD. Η EIB είναι ευθέως η Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, είναι ιδιοκτησία των ευρωπαϊκών
θεσµών. Η EBRD είναι ιδιοκτησία και των ευρωπαϊκών θεσµών
και αρκετών δεκάδων κρατών. Πάντως είναι δύο πάρα πολύ αξιό-
πιστοι οργανισµοί, οπότε τους εµπιστευόµαστε να κάνουν από
µόνοι τους την αξιολόγηση. 

Το επόµενο άρθρο αφορά τη συσσώρευση ενισχύσεων. Κι
εκεί, επειδή µπαίνουν πολλά εργαλεία πια για την ενίσχυση επεν-
δύσεων και επειδή το εργαλείο των δανείων θα έχει χαµηλές ενι-
σχύσεις -θα είναι, δηλαδή, της τάξεως του 4% µέχρι 15% για
τους µικροµεσαίους, µπορεί να φτάνει και το 20% η ενίσχυση,
που συνεπάγεται το πολύ µικρότερο επιτόκιο στο µέχρι 50%
µέρος του δανείου του RRF- προβλέπουµε τη δυνατότητα να
µπορεί παράλληλα -αυτό αφορά κυρίως τις µικροµεσαίες που
έχουν και άλλα εργαλεία ενισχύσεων- να απευθύνεται και σε
άλλα εργαλεία ενισχύσεων και ό,τι πρόσθετη ενίσχυση παίρνει,
να σωρεύεται στην ενίσχυση που θα λάβει µέσω του δανείου του
Ταµείου Ανάκαµψης. 

Σε ό,τι αφορά τώρα τη στελέχωση των υπηρεσιών -που έκανε
και κάποια εντύπωση στον Τύπο- που έχουν αναλάβει την παρα-
κολούθηση και υλοποίηση, εδώ, για να είµαστε σαφείς…

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Αναπληρωτή Υπουργού)

Έχω ζητήσει επτά λεπτά. Η κυρία Πρόεδρος εν τη σοφία της
µου έδωσε πέντε, αλλά θα χρησιµοποιήσω και τα άλλα δυο-τρία
λεπτά.

Η στελέχωση των υπηρεσιών. Εδώ δεν µιλάµε για τη στελέ-
χωση της ειδικής υπηρεσίας. Αυτή θα παραµείνει στα σαράντα
άτοµα. Μιλάµε για τις ανάγκες που θα προκύψουν και οι οποίες
δεν µπορούν να καλυφθούν από τις υφιστάµενες δοµές των υπη-
ρεσιών, οι όποιες έχουν το εξής παράδοξο χαρακτηριστικό:
Επειδή το ταµείο για την ώρα είναι ένα εφάπαξ ταµείο, θα έχει
διαφορετικές ανάγκες στις υπηρεσίες προϊόντος του χρόνου.
Άλλες στιγµές θα πρέπει να είναι αδειοδοτικές. Άλλες θα είναι,
για να βγαίνουν προκηρύξεις. Άλλες θα είναι, για να προχωράνε
µε ταχύτητα οι πλατφόρµες. Θα αλλάζει, δηλαδή, η ανάγκη και
για ιδιώτες που θα συνδράµουν τα Υπουργεία -αλλά αυτό µπο-
ρούν να το βγάλουν πέρα τα Υπουργεία- αλλά και για ανθρώπους
που θα έχουν δικαίωµα υπογραφής. Θα µπορούν, δηλαδή, να λει-
τουργούν µέσα στα Υπουργεία. 

Εδώ λοιπόν βάζουµε δύο διατάξεις: Μία που προβλέπει απο-
σπάσεις µε πολύ µεγάλη ταχύτητα και µία για έναν ορισµένο
αριθµό ανθρώπων, για ανθρώπους µε τα αναγκαία προσόντα για
να καλύψουν αυτές τις θέσεις, που θα έρχονται και θα διατίθεν-
ται για κάποιους µήνες ή ένα χρόνο στη συγκεκριµένη υπηρεσία
και θα µπορούν και να αλλάζουν υπηρεσία, µέχρι να τελειώσει η
χρησιµότης των υπηρεσιών τους. Μιλάµε τώρα για µέχρι εκατό
ανθρώπους το πολύ, που θα µπορούµε να πάρουµε µε αυτό το
εργαλείο. Θα έχουν ένα ελάχιστο ενός χρόνου, γιατί αλλιώς δεν
µπορείς να προσελκύσεις κάποιον να δουλέψει. Και δεν µπορούν
σε καµµία περίπτωση να αποκτήσουν κανενός είδους µονιµότητα
και θα έχουν κάποιο µέγιστο ανάλογα µε την χρησιµότητα των
υπηρεσιών και την διάρκεια ζωής του ταµείου. Είναι στην ουσία
ένα -θα το λέγαµε στα αγγλικά- pool ανθρώπων, που είναι... 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Ρουσφέτια…
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ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-
νοµικών): Τι λέτε;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Συγχαρητήρια για ρουσφέτια που νο-
µοθετείτε!

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-
νοµικών): Δεν έχω καµµία διάθεση να κάνω ρουσφέτια, κύριε
Ραγκούση.

Να ξέρετε ότι, όταν διαλέγεις να κάνεις τη δουλειά µε πολύ λί-
γους ανθρώπους, επειδή εξαρτάται η πολιτική επιτυχία αυτής…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Θα τα πούµε µετά, κύριε Σκυλακάκη.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-

νοµικών): Παρακαλώ πολύ να είµαστε στοιχειωδώς ευγενικοί.
Να µη µε διακόπτετε χωρίς λόγο. Μπορείτε να πείτε ό,τι θέλετε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Γράφετε πάλι ιστορία καλή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, σας

παρακαλώ.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-

νοµικών): Κοιτάξτε, να σας πω. Ο καθένας µπορεί να λέει ό,τι
θέλει και έχει τις ανάγκες της αντιπολίτευσης. Εγώ δεν έχω καµ-
µία ανάγκη να υπηρετήσω, πέραν του να επιτύχει το σχέδιο, και
προπαντός δεν έχω την ανάγκη να υπηρετήσω καµµία τέτοιου
είδους εξυπηρέτηση.

Ο λόγος που κάναµε µία υπηρεσία µε ασφυκτικά λίγους υπαλ-
λήλους είναι ακριβώς αυτός. Και εδώ πέρα, πάλι οι άνθρωποι
είναι εξαιρετικά λίγοι. Για δείτε οι διάφορες κυβερνήσεις µε πό-
σους ανθρώπους διαχειρίζονται το ΕΣΠΑ. Κάντε λίγο αυτοκρι-
τική, γιατί η αυτοκριτική -επειδή, κύριε Ραγκούση, έχετε περάσει
από πολλές κυβερνήσεις- είναι κάτι που σας λείπει. Είναι σαν να
υπάρχει ένα κενό µνήµης για τη διάρκεια των κυβερνητικών σας
θητειών. 

Αλλά δεν θα µπω στη συνέχεια αυτής της συζήτησης.
Πάω, τέλος, σε µια πολύ σηµαντική διάταξη που αφορά το

Ελεγκτικό Συνέδριο. Εδώ πέρα δίνουµε τη δυνατότητα στο Ελεγ-
κτικό Συνέδριο να βγάζει δικαστική απόφαση για τις προκηρύξεις
των διαγωνισµών. Εδώ πέρα, έχεις ασφυκτικά λίγο χρόνο, για να
υλοποιηθεί το ταµείο και ο µεγαλύτερος κίνδυνος, για να έχουµε
αποτυχία, την οποία θα πληρώσουµε όλοι γιατί τα λεφτά χάνον-
ται, είναι να γίνει ένας διαγωνισµός και µετά να έρθει κάποιος
καλόβουλα ή κακόβουλα να αµφισβητήσει την προκήρυξη. 

Το να αµφισβητείς την προκήρυξη, το να αµφισβητείς τη δια-
δικασία είναι κάτι που µπορεί να πάρει λίγο χρόνο, αλλά λύνεται.
Διότι µια διαδικασία στο τέλος ενός διαγωνισµού, αν κάποιος έχει
αδικηθεί, µπορεί να βρει το δίκιο του. Αν, όµως, ακυρώσεις την
προκήρυξη, τότε ο διαγωνισµός πάει όλος στράφι και η ζηµιά
που µπορεί να προκληθεί είναι τεράστια. Εδώ, λοιπόν, τι κάνουµε
και αυτό είναι κατ’ εξοχήν πράξη διαφάνειας, βάζουµε το Ελεγ-
κτικό Συνέδριο από την αρχή να παρακολουθεί τις προκηρύξεις
και να βγάζει δικαστική απόφαση ότι είναι εντάξει νοµικά η προ-
κήρυξη. 

Τέλος, έχουµε κάποιες µεταβατικές διατάξεις που αφορούν
µια παράταση µόνο για τον τουρισµό σε ό,τι αφορά τα αξιό-
γραφα, γιατί ο τουρισµός ακόµη πλήρως δεν θα ανακάµψει στα
επίπεδα των προηγουµένων ετών προφανώς και εκεί πέρα χρει-
άζεται περισσότερος χρόνος στις επιχειρήσεις του τουρισµού
που επλήγησαν πολύ πάνω από 70% και 85% µειώσεις τζίρου,
για να ρυθµίσουν τις επιταγές τους. 

Βάζουµε, επίσης, µια διάταξη που ήταν αναγκαία για τις προ-
καταβολές για να υπάρχει η δυνατότητα να γίνονται σε περί-
πτωση που κάποιος χρωστάει να πληρώνει και στον ΕΦΚΑ και
στην εφορία, όταν λαµβάνει κάποια προκαταβολή από το δηµό-
σιο. 

Αυτά ήθελα να πω και να συµπληρώσω και να κλείσω -συγ-
γνώµη, κυρία Πρόεδρε, για τον χρόνο- ότι στην υπόθεση του τα-
µείου για να πετύχει και η ταχύτητα και η αποτελεσµατικότητα
θα χρειαστούµε καινοτόµα εργαλεία και αυτά τα καινοτόµα ερ-
γαλεία µπορεί η Αντιπολίτευση να τα βλέπει µε καχυποψία –άλ-
λωστε έχω την εντύπωση ότι βλέπει τα πάντα µε καχυποψία-
αλλά για την κοινωνία ευρύτερα το να πετύχουµε έχει τεράστια
σηµασία. Και στο τέλος της ηµέρας θα κριθούµε από το αποτέ-
λεσµα σε αυτή την υπόθεση του ταµείου. Δεν θα κριθούµε από
τι θα λέµε αντιπολιτευόµενοι ο ένας στον άλλον εδώ στη Βουλή.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε Υπουργέ.

Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κι-
νήµατος Αλλαγής κ. Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-
εδρε.

Πάντως, κύριε Υπουργέ, την καχυποψία την δηµιουργούν οι
πολιτικές και οι αποφάσεις και όχι οι προθέσεις κοµµάτων ή της
Κυβέρνησης. Συγκεκριµένες πολιτικές επιλογές και αποφάσεις
και σε αυτές θα κρίνεστε σε όλη τη διάρκεια, γιατί διαχειρίζεστε
µια τεράστια ιστορική ευκαιρία για τη χώρα που δεν πρέπει να
πάει χαµένη. Εγώ δεν καταλόγισα ποτέ ούτε πρόκειται να κατα-
λογίσω προθέσεις µε την έννοια της προσωπικής πρόθεσης,
όµως, κρίνω τις συγκεκριµένες πολιτικές.

Θα έρθω, όµως, σε αυτό στο τέλος της οµιλίας µου, γιατί θέλω
να αναφερθώ πιο ειδικά.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα επειδή ανακάλεσε στη
µνήµη µας ο κ. Καµίνης τους νόµους του κ. Γιώργου Παπανδρέου
και της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ του 2010, να θυµίσω -και είναι
αφιερωµένο εξαιρετικά µετά την µεγάλη επιτυχία που είχε ο Έλ-
ληνας Γιάννης Αντετοκούνµπο στο NBA- ότι στον ν.3838/2010 µε
τίτλο: «Σύγχρονες διατάξεις για την ελληνική ιθαγένεια και την πο-
λιτική συµµετοχή οµογενών και νοµίµως διαµενόντων µετανα-
στών», που ψηφίστηκε τότε και που ουσιαστικά µε αυτό παρα-
χώρησε µετά η ελληνική πολιτεία το διαβατήριο στον Γιάννη Αν-
τετοκούνµπο, υπήρξε µια µετωπική αντιπαράθεση ανάµεσα στις
προοδευτικές δυνάµεις και στη συντηρητική παράταξη. Μια µε-
γάλη αντιπαράθεση, µετωπική κυριολεκτικά, γιατί ουσιαστικά θα
αγνοούσαµε το κριτήριο του αίµατος. Όταν εµείς ισχυριζόµασταν
ότι η συµµετοχή και εν συνεχεία η ενσωµάτωση στην ηµετέρα παι-
δεία, όπως έλεγαν παλιά, και στον ευρύτερο πολιτισµό διαµορφώ-
νει συνειδήσεις και αναπτύσσει έναν καινούριο πατριωτισµό και
σε ανθρώπους που δεν γεννήθηκαν ή δεν έχουν καταγωγή αναγ-
καστικά από εδώ, αλλά µε τη συµµετοχή τους εδώ, δίνουν τη δυ-
νατότητα να φτιάξουµε αυτό που είδαµε στο πρόσωπο, στα λόγια
και στην ψυχή του Γιάννη Αντετοκούµπο. 

Εγώ δεν το λέω αυτό για να ευλογήσω τα γένια µας, γιατί το
πρόβληµα συνεχίζει να βρίσκεται µπροστά µας και καλό είναι η
σηµερινή συµπαράταξη που φαίνεται στο πρόσωπο του Αντετο-
κούµπο, να εκφραστεί ως µόνιµη πλειοψηφία µε κύριο γνώµονα
την κοινωνική ενσωµάτωση και στα αυριανά δύσκολα βήµατα,
γιατί το µεταναστευτικό δεν λύθηκε, τα θέµατα της ιθαγένειας
δεν λύθηκαν. Είναι ένα σύγχρονο πρόβληµα που θα ακολουθήσει
και τα επόµενα χρόνια και πρέπει όλοι να το αντιµετωπίσουµε µε
µια διάθεση πραγµατικά επίλυσης ουσιαστικής ενσωµάτωσης και
µιας δηµιουργικής συµµετοχής στην αναπτυξιακή προσπάθεια
που κάνει η χώρα. Αυτό σαν εισαγωγή. 

Για τον χώρο της δικαιοσύνης και το σχέδιο νόµου, κάθε νο-
µοσχέδιο που λύνει λιµνάζοντα προβλήµατα και αναχρονιστικές
καθυστερήσεις θα έχει την δική µας υποστήριξη. Και πρέπει να
οµολογήσουµε ότι σε αυτό το νοµοσχέδιο η Κυβέρνηση για το
Ελεγκτικό Συνέδριο κάνει θετικά βήµατα, άρα θα έχει τη θετική
µας ψήφο. 

Η εισηγήτριά µας κάλυψε απολύτως τόσο τη θετική µας συµ-
βολή και ψήφιση όσο και τις επιµέρους προτάσεις και παρατη-
ρήσεις µας, όπως και ο κ. Καµίνης και ο κ. Κεγκέρολγου που
µίλησαν αργότερα. Εγώ απλά θέλω να σηµειώσω κάτι και θα το
κλείσω το θέµα. Την Τρίτη ήµουν στην Κόρινθο και κάναµε µια
συνάντηση µε τους δικηγορικούς συλλόγους και γενικότερα µε
τον νοµικό κόσµο. Ήταν µια πολύ ενδιαφέρουσα συζήτηση. Γιατί
πραγµατικά και τα προβλήµατα που εµείς γνωρίζαµε και γνωρί-
ζουµε για την ελληνική δικαιοσύνη και τη λειτουργία της υπάρ-
χουν κι είναι µεγάλα -καλή είναι η κωδικοποίηση, καλή είναι η
διαθεσιµότητα των πόρων, καλός και ο εκσυγχρονισµός και η ψη-
φιοποίηση- αλλά πάντα υπάρχει από την εµπειρία µας όλα αυτά
τα χρόνια, η εξής παραδοχή: ότι οι ρυθµοί της παρέµβασης
απορροφούνται από την ταχύτητα των εξελίξεων και την ποσό-
τητα των προβληµάτων, παλιών και νέων. Άρα, εδώ χρειάζεται
µια συνολική ανάταξη του χώρου. Και σε ό,τι αφορά τις υποδο-
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µές του και σε ό,τι αφορά τις λειτουργίες του. 
Θα έλεγα ότι αν παλιότερα, κύριε Υπουργέ, στα προγράµµατα

του ΕΣΠΑ και στα Κοινοτικά Πλαίσια Στήριξης ήταν δύσκολο να
προβλεφθούν κονδύλια και πόροι ιδιαίτεροι, για να γίνουν µε-
γάλα προγράµµατα στον χώρο -συνήθως οι εθνικοί πόροι ήταν
αυτοί πέρα από εξαιρέσεις που χρησιµοποιούσαµε- τώρα µε την
ελευθερία που υπάρχει στη διαχείριση των πόρων του Ταµείου
Ανάκαµψης, καλά είναι να διεκδικήσετε ως Κυβέρνηση ένα πάρα
πολύ σηµαντικό ποσοστό να κάνετε αυτή τη συνολική ανάταξη
των υποδοµών και του χώρου της δικαιοσύνης.

Νοµίζω ότι είναι ένα κρίσιµο θέµα για τις δουλειές της δηµο-
κρατίας και επαναλαµβάνω ότι χρειάζεται βελτίωση των συνθη-
κών λειτουργίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Είναι κάτι πολύ
θετικό που εµείς το ψηφίζουµε. 

Για την τροπολογία του Υπουργείου Υγείας, είµαστε υπέρ της
υποχρεωτικότητας για συγκεκριµένους χώρους, όπου η παρέµ-
βαση δεν κινείται στο όριο της ατοµικής ευθύνης, αλλά υπηρετεί
την συλλογική ανάγκη. Η θετική µας ψήφος έχει αυτή την έννοια,
έχει αυτή τη σηµασία. Αυτό δεν αναιρεί την κριτική µας για την
ασχεδίαστη πολιτική που αντιµετωπίζει µε χρονική στέρηση τα
προβλήµατα και τις επιλεκτικές πολιτικές που διαχωρίζουν τους
τοµείς της ευαισθησίας σε φίλιους και εχθρικούς, για την πολυ-
γλωσσία και το θέατρο του παραλόγου που εµφανίζει πολλές
φορές η Κυβέρνηση. Ο ένας απολύει τους ανεµβολίαστους από
την δηµόσια υγεία, ο άλλος «δεν είπαµε αυτό, αλλά µιλάµε για
διαθεσιµότητα», ο τρίτος ούτε απολύσεις ούτε διαθεσιµότητα,
άδειες άνευ αποδοχών.

Δεν πείθει µια τέτοια εικόνα για µια πολιτική εµβολιασµού η
οποία θα συνεπάρει τον κόσµο και θα τον διεκδικήσει. Δεν πείθει
καν, ούτε, αν θέλετε, η επικοινωνιακή στρατηγική που είναι αφε-
λής. Ασχολείται µε διάφορα σποτ αφελή για το γιατί πρέπει να
πάει να εµβολιαστεί ο άλλος. Δεν υπάρχει µια συγκροτηµένη πα-
ρέµβαση ανάµεσα στους πραγµατικά σκεπτικιστές και στους ψε-
κασµένους, στους δύσπιστους και στους αρνητές, αυτούς που
δεν δέχονται µε κανέναν τρόπο να µπουν καν στη συζήτηση. Εδώ
χρειάζονται επιµέρους εξειδικευµένες πολιτικές, χρειάζεται σχε-
διασµός και χρειάζεται πρόβλεψη πριν ακόµα φτάσουµε στο
πρόβληµα και τρέχουµε να το λύσουµε εκ των υστέρων.

Νοµίζω, λοιπόν, ότι παρά τη θετική ψήφο στα θέµατα που αφο-
ρούν την τροπολογία του Υπουργείου Υγείας για τον εµβολιασµό
για την υποχρεωτικότητα της ψήφου και όσες επιµέρους παρα-
τηρήσεις έχουµε κάνει, πρέπει να αλλάξει συνολικά η πολιτική
της κυβέρνησης. 

Το ίδιο αναφαίνεται και στην τροπολογία του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης για τον ΕΛΓΑ. Δεν λέµε όχι. Να βάλετε και
άλλα θέµατα κατ’ εξαίρεση, όπως αποζηµιώσεις. Όµως, πάντα
κατ’ εξαίρεση; Είσαστε δύο χρόνια Κυβέρνηση. Μπορούσατε να
κάνετε έναν νέο κανονισµό, προσαρµοσµένο στις τωρινές εξελί-
ξεις. Ο οργανισµός αυτός έχει ξεπεραστεί από τα πράγµατα. Με
τον οργανισµό δεν γίνονται επιλεκτικές πολιτικές, αν προβλέπον-
ται όλα. Τώρα δεν προβλέπονται και έρχεστε εδώ και λέτε απο-
σπασµατικά: Να δώσουµε και σε αυτούς που έχουν πάθει αυτό
από αυτή την καταστροφή; Να δώσουµε. Μπορούµε εµείς να
λέµε να µην δώσουµε σε παραγωγούς; Δεν µπορεί κανένα κόµµα
να πει ότι αντιδρά σε αυτή τη διαδικασία, όταν πραγµατικά ο
άλλος χειµάζεται. Όµως, αυτή η επιλεκτική πολιτική δεν είναι
σωστή. Θα µπορούσε να υπάρξει η πρόβλεψη ενός νέου κανονι-
σµού, ούτως ώστε να υπάρξει αυτή η ουσιαστική αλλαγή και µε-
ταρρύθµιση, µια που διατείνεστε ότι είσαστε µια µεταρρυθµι-
στική κυβέρνηση.

Έρχοµαι τώρα λίγο στην τροπολογία που αφορά το Υπουργείο
Οικονοµικών. Κατ’ αρχάς, κύριε Υπουργέ, πάλι υπό µορφή µιας
τροπολογίας που περνά στο περιθώριο της κοινοβουλευτικής
διαδικασίας, χωρίς ουσιαστική συζήτηση, φέρνετε ένα σχέδιο
νόµου, να συζητήσουµε κάτι που το βλέπουµε τώρα και που
αφορά µια ολόκληρη διαδικασία, για την οποία είναι δικαιολογη-
µένες οι ανησυχίες µας. Οι περισσότερες διατάξεις της τροπο-
λογίας περιλαµβάνουν διατάξεις για τον έλεγχο αλλά και τη
λειτουργία του Εθνικού Μηχανισµού Διαχείρισης των Πόρων του
Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας.

Ένα γενικό σχόλιο. Η Κυβέρνηση συνεχίζει µε την ίδια έλλειψη

διαφάνειας, διαβούλευσης και λογοδοσίας να ρυθµίζει όλα τα
θέµατα που αφορούν το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας.
Από τότε που αναλάβατε σας το λέµε συνεχώς για το επιτελικό
σας κράτος και αυτόν τον συγκεντρωτισµό που διακρίνει τις επι-
λογές σας. Ενώ είχατε ξεκινήσει να στέλνετε τα πρώτα σχέδια
του εθνικού σχεδίου, θέσατε σε δηµόσια διαβούλευση τότε εσείς
την έκθεση ιδεών, που δεν ήταν τίποτα παραπάνω από µια περι-
γραφή των πυλώνων και των αξιών του προγράµµατος, χωρίς πε-
ριγραφή επενδύσεων και κατανοµή πόρων. Η διαβούλευση ήταν
εντελώς προσχηµατική και γι’ αυτό, άλλωστε, κατέληξε σε φιά-
σκο. Ουσιαστικά, δεν συµµετείχαν.

Τώρα έρχεστε και λέτε ότι για να µην υπάρχει περιθώριο απο-
τυχίας, απαιτείται να είναι ώριµες και έτοιµες οι προτάσεις και
όλα αυτά, µε έναν τέτοιο τρόπο ότι πια ό,τι προτείνουν οι παρα-
γωγικοί κοινωνικοί φορείς θα θεωρείται ανώριµο και ό,τι λέτε
εσείς θα θεωρείται ώριµο. Άρα να µπορείτε να διαθέτετε τους
πόρους κατά το δοκούν.

Να πούµε πιο συγκεκριµένα: Οι προσλήψεις είναι προσλήψεις
για δώδεκα µήνες στον συγκεκριµένο οργανισµό στο Υπουργείο
Οικονοµικών, όπου εκατό θέσεις δεν αφορούν εξειδικευµένο
προσωπικό, αφού κανένα σοβαρό και εξειδικευµένο στέλεχος
του ιδιωτικού τοµέα δεν θα πηγαίνει για δώδεκα µήνες στο
Υπουργείο Οικονοµικών. Επιπλέον, διατάξεις για κατά παρέκ-
κλιση αποσπάσεις στις ως άνω υπηρεσίες, δηµιουργούν ακόµα
ένα παράθυρο καταστρατήγησης των πάγιων διατάξεων κινητι-
κότητας για πελατειακούς σκοπούς, µε πρόσχηµα το Ταµείο Ανά-
καµψης. Στις δύο µεταβατικές διατάξεις προβλέπεται ad hoc
δίκτυο αξιολογητών που θα επιλεγούν οι τράπεζες, µε κριτήρια
που θα ορίζετε εσείς για την εκταµίευση δανείων στο πλαίσιο του
Ταµείου Ανάκαµψης, µέχρι να ωριµάσουν οι πράξεις που προ-
βλέπονται στα άρθρο 8 και 9.

Είναι φανερό ότι παρόµοιες επιλογές έχουν να κάνουν µε µια
συγκέντρωση των αποφάσεων στο όνοµα της αποτελεσµατικό-
τητας. Η συγκέντρωση των αποφάσεων στο όνοµα της αποτελε-
σµατικότητας ενέχει τεράστιους κινδύνους και µπορεί να γίνει
µια διαχείριση, ουσιαστικά, η οποία δεν θα οδηγήσει σε µια σο-
βαρή αξιοποίηση των συγκεκριµένων πόρων.

Και εδώ έγκειται για µία ακόµα φορά -και θα µαλλιάσει η
γλώσσα µου να το λέω- η αντιπαράθεση του δήθεν επιτελικού
κράτους, που λειτουργεί συγκεντρωτικά, που λειτουργεί µε µο-
νοπρόσωπους θεσµούς, µάλιστα µε εκτελεστικές αρµοδιότητες
που ξεπερνούν τα όρια της προσωπικής ευθύνης και ενός δηµο-
κρατικού προγραµµατισµού που θα έβαζε στο παιχνίδι την κοι-
νωνία και τους φορείς της, έτσι ώστε να διασφαλίζεται η
διαφάνεια. Μπορεί να βρεθούν οι µηχανισµοί αποτελεσµατικότη-
τας και µέσα από έναν δηµοκρατικό προγραµµατισµό. Όχι στο
όνοµα της αποτελεσµατικότητας καταργούµε τη δηµοκρατία και
τη συµµετοχή των φορέων και ουσιαστικά, αποδιαρθρώνουµε τη
θεσµική συγκρότηση της δηµοκρατίας. Νοµίζω, λοιπόν, ότι εκεί
είναι η πάγια αντίθεσή µας. Γι’ αυτό και τη δική σας τροπολογία,
δυστυχώς, θα την καταψηφίσουµε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε

συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Παπαδηµητρίου από τη Νέα Δηµοκρα-

τία.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΜΠΑΜΠΗΣ) ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κυρία Πρόεδρε. Ελπίζω µε την επιστροφή τον Σεπτέµβριο
να µην χρειαζόµαστε πλέον τις µάσκες και να έχουµε και τη δυ-
νατότητα να επιδώσουµε εις την, κατά κάποιον τρόπο, εργοδο-
σία, στο Προεδρείο, τα πιστοποιητικά εµβολιασµού, για να πάµε
λίγο παρακάτω και µέσα στο κτήριο αυτό.

Πρέπει να πούµε ότι εν ολίγοις η συζήτηση επί της ρύθµισης
που εµφανίζεται ως τροπολογία καταλήγει σε ένα απλό πράγµα.
Ή είσαι µέσα στη Βουλή και τοποθέτησε µε σαφήνεια στο θέµα
του εµβολιασµού, όπως κάνουν οι συνάδελφοι της µείζονος αν-
τιπολίτευσης και όπως µε απόλυτη σαφήνεια µας έχει εξηγήσει
το Κίνηµα Αλλαγής -ΠΑΣΟΚ -και χαίροµαι που έχουµε τη δυνα-
τότητα να το συζητούµε- ή αλλιώς κάνεις παρέα στους ανθρώ-
πους οι οποίοι µε τον δικό τους τρόπο -καλά να είναι η
δηµοκρατία- εκφράζουν αυτή την αντιεπιστηµονική, αντιπρο-
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οδευτική και αντιδραστική αντίληψη, την οποία βλέπουµε. Ευτυ-
χώς γίνεται στην πλατεία Συντάγµατος και δεν την χάνει κανείς.

Άρα τα πράγµατα είναι απλά. Πρέπει να πάρουµε θέση. Και αν
δεν πάρουµε τώρα, θα πάρουµε τον Σεπτέµβριο, θα πάρουµε τον
Οκτώβριο. Δεν θα το αποφύγουµε. Δεν θα το αποφύγετε ούτε
εσείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, της Μείζονος Αντιπολίτευ-
σης.

Ως εκ τούτου, αν δείτε τα νούµερα -επειδή λέτε συνέχεια για
νούµερα και εµένα µου αρέσουν τα νούµερα-, είχαµε πει βεβαίως
ότι υπήρξαν καθυστερήσεις, φταίνε οι εταιρείες, φταίει η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, φταίνε πολλοί, είναι δέκα εκατοµµύρια. Σήµερα
που µιλάµε θα έχει κλείσει δέκα εκατοµµύρια. Άρα στους πέντε
µήνες που εµβολιάζουµε, θα έχουµε περίπου δύο εκατοµµύρια
τον µήνα. Τον Μάρτιο είχαµε περίπου ένα εκατοµµύριο εµβολια-
σµένους, τον Απρίλιο είχε πάει ένα εκατοµµύριο εννιακόσιες χι-
λιάδες -αυξήθηκε κατά εννιακόσιες χιλιάδες περίπου. Τον Μάιο
αυξήθηκε κατά ένα εκατοµµύριο τριακόσιες χιλιάδες, τον Ιούνιο
κατά ένα εκατοµµύριο τριακόσιες χιλιάδες, τον Ιούλιο κατά πε-
ρίπου εννιακόσιες χιλιάδες. Άρα δεν πάµε όσο καλά θα θέλαµε,
αλλά πάµε πάρα πολύ καλά.

Και επιτέλους, για ένα πράγµα που είναι καλό, που το στήσαµε
εδώ, που µας δίνουν όλοι συγχαρητήρια, το να ακούω τους συ-
ναδέλφους της Αντιπολιτεύσεως ότι ούτε αυτό δεν τους αρέσει,
είναι καθαρή γκρίνια και δεν ταιριάζει σε ανθρώπους οι οποίοι
έχουν ασκήσει τα καθήκοντά τους µε σοβαρότητα, όπως ο συ-
νάδελφος κ. Ξανθός.

Εν ολίγοις, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει καταλήξει σήµερα να υποστηρίζει τις
θεωρίες ενός εξαιρετικά ενδιαφέροντος φιλοσόφου, του Ρόµ-
περτ Νόζικ, ο οποίος ως ελευθεριάζων ο ίδιος, ως ελευθεριαστής
-είναι δύσκολη η µετάφραση-, πιστεύει ότι πρέπει ο καθένας να
είναι τόσο κύριος του σώµατός του, ώστε να µην υπόκειται σε
κανενός είδους εκβιασµό, όπως το λέτε στις τηλεοράσεις, ή εν
πάση περιπτώσει παραίνεση, όπως το λέω εγώ.

Όµως, πρέπει να φύγουµε από αυτό το στάδιο. Πρέπει να
πάµε στην πραγµατικότητα, η οποία είναι µία και µόνη. Έχει τε-
λειώσει η πανδηµία όπως την περάσαµε ενάµιση έτος. Τώρα γυρ-
νάµε στις δουλειές. Τώρα γυρνάµε στο να ξαναχτίσουµε την
οικογένειά µας, τους φίλους µας, τη δυνατότητά µας να βλεπό-
µαστε, να είµαστε µια κοινωνία. Τώρα γυρνάµε στις σχολικές αί-
θουσες. Τα παιδιά, δεν υπάρχει άλλη λύση, πρέπει να γυρίσουν.
Άρα τώρα συζητούµε για τους υγειονοµικούς, που θα θεωρούσα
ότι είναι εντελώς αυτονόητο. Μόνο οι καθυστερήσεις στον εµβο-
λιασµό θα µπορούσαν να δικαιολογήσουν το ότι φέρνει η Κυβέρ-
νηση µε καθυστέρηση, κατά τη γνώµη µου, αυτή τη ρύθµιση.
Όµως, όταν θα συζητήσουµε τον Σεπτέµβριο για τους εκπαιδευ-
τικούς, τι θα πούµε; Ξανά τα ίδια; Δεν θα έχουµε κάνει κάποια
πρόοδο; Δεν θα πρέπει να τους πούµε ότι «Παιδιά, να τελει-
ώνουµε λίγο µε αυτή την υπόθεση».

Ως εκ τούτου, το παράδειγµα το δίνουν οι νέοι. Λοιδορήσατε,
µε τρόπο ακατανόητο στα µάτια µου, το γεγονός ότι υπήρχε µια
ιδέα που υπήρχε και αλλού και την έφερε ο Μητσοτάκης και στην
Ελλάδα, η οποία λέει freedom pass, ποιος το θέλει;». Εκατόν πε-
νήντα χιλιάδες σήκωσαν το χέρι αυτή τη στιγµή. Μία εταιρεία, η
µεγαλύτερη εταιρεία αεροπορικών ταξιδιών, η «AEGEAN», ανα-
κοίνωσε ότι θα διπλασιάζει το µπόνους. Τι κακό µπορεί να έχουν
όλα αυτά, ώστε να µην τα θέλετε; Ας βρούµε ένα άλλο πεδίο αν-
τιπαράθεσης. Δόξα τω Θεώ, δεν θα χαθούµε σε αυτό. 

Δεν είναι δυνατόν να καταλαβαίνουµε διαφορετικά τα απλά ελ-
ληνικά της επιτροπής για τη βιοηθική, η οποία λέει ακριβώς αυτά
που συζητάµε εδώ. Η υποχρεωτικότητα ως έσχατη λύση η οποία
πρέπει να έχει συγκεκριµένο χρονικό ορίζοντα, να εφαρµοστεί
µόνον εφόσον τα προηγούµενα µέτρα δεν αποφέρουν σηµαντική
αύξηση του ποσοστού εµβολιασµού και µε ακριβή εφαρµογή του
µέτρου αυτού αφ’ ενός να ορίζεται µε βάση το Εργατικό και το
Δηµόσιο δίκαιο, αφ’ ετέρου να απαιτεί να συνυπολογίζονται οι
τυχόν συνέπειες στον καταµερισµό καθηκόντων και στελέχωση
των δοµών.

Τα πράγµατα είναι απλά. Ή θα προχωρήσουµε µαζί σε πράγ-
µατα που αφορούν τη διαχείριση του κράτους και τελικώς της
κοινωνίας, ή θα κρατήσουµε επιφυλάξεις. Θα µείνετε πίσω από
την εκκλησία. Άκουγα από το πρωί τον Μητροπολίτη Ιλίου Αθη-

ναγόρα. Όλες οι απαντήσεις της Εκκλησίας αυτήν τη στιγµή ταυ-
τίζονται, είναι όµοιες µε τις απαντήσεις που δίνει η επιστήµη. Δεν
µπορούµε να δώσουµε και άλλη. Την Κυριακή οι πιστοί θα βρε-
θούν µπροστά σε αυτό το δίληµµα. Οι ίδιοι οι ιερείς -που κάποιοι
έλεγαν πράγµατα τα οποία δεν έστεκαν, νόσησαν, το έλεγε ο
Αθηναγόρας σήµερα το πρωί, τώρα κατάλαβαν- θα γίνουν οι µε-
γαλύτεροι -αν θέλετε- υπερασπιστές της ανάγκης του εµβολια-
σµού. Ο κόσµος προχωρά και γι’ αυτό πρέπει και στη Βουλή να
προχωρήσουµε όλοι µαζί.

Είπατε, κύριε Ξανθέ, ότι στους χώρους εργασίας υπάρχει
υπερµετάδοση. Δεν ξέρω πού το στηρίζετε, αλλά δεν πρέπει να
γυρίσουµε στους χώρους εργασίας κανονικά; Δεν πρέπει να επι-
στρέψουν οι δηµόσιοι υπάλληλοι στις δοµές του κράτους; Δεν
πρέπει οι ιδιωτικοί υπάλληλοι να ξαναπάνε στις δουλειές τους;
Δεν πρέπει να αναδιοργανωθεί η εργασία; Πάντοτε µε αυτά που
κερδίσαµε. Γιατί κερδίσαµε το γεγονός ότι ξέρουµε τώρα ότι
µπορούµε να εργαστούµε καλά και συλλογικά και αποδοτικά και
από το σπίτι ή κάποιον άλλον χώρο. Άρα αυτό που αυτήν τη
στιγµή καλούµαστε να κάνουµε είναι ένα βήµα µπροστά και αυτό
το βήµα πρέπει να το κάνουµε όλοι µαζί. Δεν πρέπει να χωρι-
στούµε σ’ αυτό, γιατί αυτό είναι το κυριότερο µήνυµα που θα δώ-
σουµε θετικό προς εκείνους τους συνανθρώπους µας, οι οποίοι
έχουν αντιρρήσεις και µε τους οποίους πρέπει να συνεχίσουµε
να µιλάµε.

Εγώ θα πρότεινα και στους συναδέλφους του ΚΚΕ που είναι
καλοί σε αυτό, να βάλουν καθήκον στο κόµµα «πόσους έπεισες
να εµβολιαστούν σήµερα». Αυτό πρέπει να γίνει, ξεκινώντας από
ένα εξαιρετικό άρθρο από τις 22 Αυγούστου 2020 στον «ΡΙΖΟ-
ΣΠΑΣΤΗ»: «Πώς η Σοβιετική Ένωση συνέτριψε τον ιό της ευλο-
γιάς µε διάταγµα υποχρεωτικότητας του Λένιν». Το λέει εδώ στο
ρεπορτάζ του «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗ» ότι το υπέγραψε ο ίδιος ο Λένιν
και καλώς έκανε ο άνθρωπος, ειδικά τότε που η ευλογιά ήταν
ακριβώς παρόµοιο πρόβληµα µε αυτό και ήταν την εποχή που
ήρθε και η ισπανική γρίπη κατά σύµπτωση, δυστυχώς.

Άρα δεν µιλάµε για υποχρεωτικότητα. Δεν µιλάµε για τις συ-
νειδήσεις των ανθρώπων. Μιλάµε, όµως, για το πώς θα δουλέ-
ψουµε και θα ζήσουµε µαζί. Αυτό είναι εντελώς διαφορετικό
πράγµα από το να υποχρεώσουµε κάποιον σε ζητήµατα συνεί-
δησης. Του λέµε, όµως, ότι αν θες να δουλέψεις και αν θες να
δουλέψουµε µαζί, αν θες να κάνουµε µαζί πράγµατα όπως οι κοι-
νωνίες κάνουν, τότε υπάρχουν ορισµένες προϋποθέσεις. Και η
προϋπόθεση είναι βεβαίως ο εµβολιασµός. Καµµία υποχρεωτι-
κότητα. Με ενθουσιασµό να πείσουµε οι µεν τους δε και να προ-
χωρήσουµε παρακάτω. Θα δείτε ότι µέχρι τον Σεπτέµβριο θα
έχουν µείνει ελάχιστοι -αν έχουν µείνει- που θα πέσουν στις δια-
τάξεις αυτές.

Και είναι καλό, κύριε Υπουργέ, να διευκρινίσουµε και το θέµα
του ίδιου του εργοδότη, διότι λέµε ότι πρέπει να δείχνεις το πι-
στοποιητικό. Δεν λέµε τι πρέπει να κάνει ο ίδιος ο οργανωτής της
εργασίας που είναι ο εργοδότης. Πρέπει και αυτός να έχει την
ίδια αυτονόητη υποχρέωση είτε είναι υπάλληλος στην εταιρεία
του είτε όχι. Θα το διευκρινίσουµε και αυτό. Καλό είναι να µην
υπάρχουν αµφιβολίες.

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ
πολύ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Μαραβέγιας από τη Νέα Δηµοκρατία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το συζητούµενο νοµοσχέδιο

ενσωµατώνουµε σε ενιαίο κείµενο µια σειρά οργανικών ρυθµί-
σεων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ενώ συγχρόνως αναβαθµίζεται
η δυνατότητα του θεσµού για την παροχή υψηλού επιπέδου ενη-
µέρωσης προς τη Βουλή επί δηµοσιονοµικών και συνταξιοδοτι-
κών θεµάτων. Επίσης περιέχονται ρυθµίσεις για την επιτάχυνση
του προσυµβατικού ελέγχου µε τη σύσταση κλιµακίων για την
άσκηση κατά προτεραιότητα του συµβατικού ελέγχου του δικα-
στηρίου σε σχέδια συµβάσεων που αφορούν στην εθνική άµυνα,
τη δηµόσια ασφάλεια, τη δηµόσια υγεία, καθώς και την απορρό-
φηση πόρων από προγράµµατα της Ένωσης. Επίσης ρυθµίζον-
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ται θέµατα καταθέσεων και επιδόσεων µε ηλεκτρονικά µέσα και
της ανάπτυξης ειδικού λογισµικού για ψηφιακές διαδικασίες ενώ-
πιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Είναι ξεκάθαρο ότι ο εκσυγχρονισµός του πλαισίου λειτουρ-
γίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, τον οποίο εισάγει το νοµοσχέδιο
που συζητάµε σήµερα, είναι τόσο αναγκαίος που πιστεύω ότι θα
αποσπάσει τη θετική ψήφο ενός τουλάχιστον κοµµατιού της Αν-
τιπολίτευσης, γιατί δεν υπάρχει λόγος κάποιοι να αντιπολιτεύον-
ται επαγγελµατικά, συστηµατικά την Κυβέρνηση σε όλα ακόµα
και στα πλέον προφανή.

Πάµε, όµως, τώρα σε αυτά που θα έπρεπε να είναι προφανή,
αλλά δυστυχώς δεν αποτελούν για όλους µας κοινό τόπο. Μιλάω
φυσικά για την τροπολογία που αφορά τους υποχρεωτικούς εµ-
βολιασµούς του προσωπικού των δοµών υγείας και πρόνοιας.
Διάβασα µε κατάπληξη τη χθεσινή ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ την
οποία µάλιστα υπογράφουν δύο αξιόλογα στελέχη. Το γεγονός,
λοιπόν, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι εναντίον των υποχρεωτικών εµβολια-
σµών το γνωρίζαµε από καιρό. Άλλωστε και ο πρώην Αναπληρω-
τής Υπουργός Υγείας είχε ξεκαθαρίσει ότι καµµία ηθική ή νοµική
υποχρέωση δεν τον δεσµεύει ως επαγγελµατία του χώρου της
υγείας. Αυτό, όµως, που συµβαίνει σήµερα είναι ότι ο επίσηµος
ΣΥΡΙΖΑ έρχεται να ευθυγραµµιστεί πλήρως µε τον πρώην
Υπουργό ταυτίζοντας την εισαγόµενη υποχρεωτικότητα -δια-
βάζω επί λέξει από την ανακοίνωσή του- «µε τη διαθεσιµότητα
στο δηµόσιο». Δηλαδή, ο ΣΥΡΙΖΑ µετά από όλα όσα συνέβησαν
στη χώρα τον τελευταίο ενάµιση χρόνο µε την πανδηµία αυτό
που κατάλαβε είναι ότι αποτελεί µια καλή ευκαιρία εκµετάλλευ-
σης για την Κυβέρνηση για διαθεσιµότητες ή µια καλή ευκαιρία
εκµετάλλευσης -θα πω εγώ- για πολιτική εκµετάλλευση όµως.

Γιατί δεν σας ενδιαφέρει η υγεία των νοσηλευόµενων, των ηλι-
κιωµένων ή των αναπήρων που φιλοξενούνται σε δηµόσιες ή
ιδιωτικές µονάδες; Γιατί πρέπει να λέτε σε όλους όσα θέλουν να
ακούσουν, στους ευπαθείς ότι πρέπει να προστατευθούν, στους
αρνητές των εµβολίων ότι δεν έχουν υποχρέωση, στους υγειονο-
µικούς που θα παραµείνουν ανεµβολίαστοι και δεν θα προσφέ-
ρουν υπηρεσία ότι θα πρέπει να συνεχίσουν να πληρώνονται, οι
συνωµοσιολόγοι να διαδηλώνουν στις πλατείες ο ένας πάνω
στον άλλο δηµιουργώντας εστίες υπερµετάδοσης του ιού και ο
ΣΥΡΙΖΑ να κάνει πρωτοµαγιάτικη πορεία αναλαµβάνοντας -όπως
είπε και ο ίδιος ο αρχηγός του- το ρίσκο της νόσησης και άλλων
συνανθρώπων;

Και επειδή στον ΣΥΡΙΖΑ λέγονται και ακούγονται διάφορα για
τον εµβολιασµό, την Κυβέρνηση, την επιτυχή διαχείριση της παν-
δηµίας, ας σκεφτούν οι πολίτες που µας ακούν το εξής: Ας υπο-
θέσουµε ότι το 2019 συνέχιζε κανονικά τη θητεία της η
κυβέρνηση Τσίπρα. Αυτό σηµαίνει πως σήµερα στη θέση του
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας δεν θα είχαµε τον κ. Κοντοζα-
µάνη, αλλά τον κ. Πολάκη, τον άνθρωπο που αρνήθηκε να κάνει
οποιοδήποτε εµβόλιο κατά του κορωνοϊού γιατί διατείνεται ότι
είναι όλα τους πειραµατικά και µάλιστα παραπέµπει στην επανε-
ξέταση του θέµατος το φθινόπωρο, όταν προφανώς θα έχουµε
έναν µεγαλύτερο αριθµό εµβολιασµένων και ο ίδιος θα αισθάνε-
ται καλύτερα. Βέβαια το πώς θα πετύχουµε αυτόν τον µεγαλύ-
τερο αριθµό εµβολιασµένων ακολουθώντας αυτήν την τακτική
δεν µας το απάντησε. Φανταστείτε, λοιπόν, να είχαµε επικεφαλής
στο Υπουργείο Υγείας τον κ. Πολάκη. Ποιος άνθρωπος θα πή-
γαινε σήµερα να εµβολιαστεί, ακούγοντας τον αρµόδιο Υπουργό
να αµφισβητεί τους ειδικούς –και όχι µόνο τους επιστήµονες που
δηµιούργησαν τόσο επιτυχηµένα εµβόλια µέσα σε ένα πραγµα-
τικά σύντοµο χρονικό διάστηµα- αλλά ακόµα και τους λοιµωξιο-
λόγους της επιτροπής για τη λήψη µέτρων κατά του κορωνοϊού
τους οποίους θεωρεί και κακούς επιστήµονες; Οποιοσδήποτε
δεν συµφωνεί µε τον πρώην Υπουργό είναι κακός επιστήµονας
και καλός επιστήµονας για κάποιον άγνωστο λόγο είναι µόνο ο
ίδιος ο οποίος σαν πρώτο µέτρο κατά του κορωνοϊού προκρίνει
τα µονοκλωνικά αντισώµατα. Ξεχνάει βέβαια τη βασική αρχή της
ιατρικής, ότι το να προλαµβάνεις είναι καλύτερο από το να θε-
ραπεύεις.

Συνεχίζω τον συλλογισµό µου. Αναρωτιέµαι όµως τι θα γινόταν
αν ήταν Υπουργός ο κ. Πολάκης που αντί των εµβολίων θα έβαζε
µπροστά τα µονοκλωνικά αντισώµατα ως κύριο µέτρο κατά του

κορωνοϊού. Πώς θα αντιδρούσε η κοινωνία ακούγοντας τον αρ-
µόδιο Υπουργό να λέει ότι τώρα δεν έχει νόηµα ο εµβολιασµός;
Η χθεσινή ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ έρχεται να συµπληρώσει
αυτές τις εξωπραγµατικές θέσεις του κ. Πολάκη. Την καταθέτω
στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Μαραβέγιας
καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Συµπληρώνει αυτές τις εξωπραγµατικές θέσεις και επιβεβαι-
ώνει ότι η Ελλάδα ήταν εξαιρετικά τυχερή όταν πριν δύο χρόνια
αναλάµβανε τη διακυβέρνηση της χώρας ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης. Το ποια καταστροφή θα είχε προκληθεί στην ελληνική κοι-
νωνία χωρίς τους συστηµατικούς εµβολιασµούς ευτυχώς
σήµερα µπορούµε να το συζητάµε µόνο ως υπόθεση. Την υπευ-
θυνότητα που δεν δείχνει ο ΣΥΡΙΖΑ τη δείχνουν τελικά οι συµπο-
λίτες. Πάνω από εκατόν είκοσι χιλιάδες νέοι έσπευσαν χθες να
κάνουν χρήση του freedom pass. Ακόµα και εκείνοι που δεν µπο-
ρούν για οποιονδήποτε λόγο να µετακινηθούν καλύπτονται πλέον
µέσα από τα προγράµµατα εµβολιασµού κατ’ οίκον. Όλοι έχουν
τη δυνατότητα ελεύθερης επιλογής εµβολίου χωρίς αµφιβολίες
και καθυστερήσεις. Μάλιστα µε αφορµή τα πρόσφατα γεγονότα
στο γηροκοµείο του Βόλου µε χαρά είδε η κοινωνία της Μαγνη-
σίας εργαζόµενους στο ίδρυµα να αλλάζουν στάση αποδεχόµε-
νοι την επείγουσα ανάγκη για εµβολιασµό. Αυτή την αναµφισβή-
τητη αναγκαιότητα έρχεται να υπηρετήσει η τροπολογία που φυ-
σικά δεν επιβάλλει τον εµβολιασµό σε όσους έχουν αποδεδειγ-
µένους λόγους υγείας οι οποίοι εµποδίζουν τη διενέργειά του.
Και αυτονόητα το µέτρο της αναστολής καθηκόντων στο δηµό-
σιο αποκλειστικά για επιτακτικούς λόγους δηµόσιας υγείας δεν
σηµαίνει και δεν µπορούσε να σηµαίνει απόλυση για κανέναν
υγειονοµικό. Αυτά δυστυχώς υπάρχουν µόνο στο µυαλό της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. 

Κλείνοντας, κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα να υπογραµµίσω και τη
σηµασία της τροπολογίας του κ. Λιβανού για την προπληρωµή
του 40% των αποζηµιώσεων στους αγρότες που επλήγησαν
φέτος από τον παγετό. Πρόκειται για υλοποίηση της προσωπικής
δέσµευσης του Πρωθυπουργού για κάλυψη όλων των πληγέντων
από τους παγετούς της περασµένης άνοιξης. Συγκεκριµένα δί-
νεται η δυνατότητα καταβολής από τον ΕΛΓΑ αποζηµίωσης έως
και του 100% της ασφαλιζόµενης αξίας της παραγωγής του
αγροτεµαχίου που ζηµιώθηκε µε προκαταβολή ύψους 40% της
ζηµιάς. Επίσης, προβλέπει τη δυνατότητα καταβολής από το
πρόγραµµα κρατικών οικονοµικών ενισχύσεων της ίδιας προκα-
ταβολής και για τους παραγωγούς που η καλλιέργειές τους ήταν
σε προανθικό στάδιο. Αυξάνεται το όριο αποζηµιώσεων ανά δι-
καιούχο κατ’ έτος από 70.000 σε 210.000 ευρώ µετά την από-
φαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Οικονοµικών για
συγκεκριµένες ζηµιές µεταξύ των οποίων συγκαταλέγεται πλέον
ο παγετός. Ειδικά για τους αγρότες της Μαγνησίας αυτά τα
µέτρα αποδεικνύονται πολύτιµα και θέλω να ευχαριστήσω προ-
σωπικά την ηγεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης για την
πρωτοβουλία της αυτή και την ανταπόκρισή της στις κοινοβου-
λευτικές µου αναφορές τον Ιούνιο και τον Απρίλιο πάνω σε αυτά
τα θέµατα. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εµείς σας ευχαρι-

στούµε, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του

ΜέΡΑ25, κ. Αδαµοπούλου. 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία

Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σή-

µερα ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης που αφορά
στον οργανικό νόµο του Ελεγκτικού Συνεδρίου και συναφείς δια-
τάξεις. Σαφέστατα πρόκειται για ένα συµπληρωµατικό και ανα-
µορφωτικό κείµενο, θα λέγαµε, το οποίο επιδιώκει την περαιτέρω
κωδικοποίηση των διατάξεων και του ρυθµιστικού πλαισίου το
οποίο διέπει τις διαδικασίες και τις αρµοδιότητες που άπτονται
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Δεν θα µπω σε λεπτοµέρειες σε ό,τι
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αφορά το ειδικότερο περιεχόµενο των διατάξεων του νοµοσχε-
δίου. Θα πω ότι ως προς το θέµα της βραχύτατης επανόδου του
Υπουργείου σε ορισµένα ζητήµατα τα οποία ρυθµίστηκαν πολύ
πρόσφατα, ο κύριος Υπουργός µας είπε ότι είναι δικαιολογηµέ-
νες κάποιες διορθωτικές κινήσεις διότι προφανώς από το πεδίο
εφαρµογής του εκάστοτε νόµου προκύπτουν και τα προβληµα-
τικά σηµεία οπότε δικαιολογούνται οι διορθώσεις οι οποίες γί-
νονται. 

Εµείς συµµεριζόµαστε αυτή τη λογική του κυρίου Υπουργού,
όµως σας καλούµε να συµµεριστείτε αντίστοιχα και τη δική µας
συνετή κριτική η οποία συνίσταται σε δύο σηµεία. Το πρώτο είναι
ότι η τόσο σύντοµη νοµοθετική επανεξέταση ζητηµάτων οποιασ-
δήποτε ρύθµισης µαρτυρά, καταδεικνύει τα κενά, τις αβλεψίες
και τις άστοχες προσεγγίσεις που υπήρχαν στο τροποποιούµενο
νοµοθέτηµα. Δεύτερον, ο εκάστοτε νόµος έρχεται να ρυθµίσει
καταστάσεις και εξαιρετικά πολύπλοκες διαδικασίες. Ακριβώς γι’
αυτόν τον λόγο ελλοχεύει de facto ο κίνδυνος µε όρους βεβαι-
ότητας να εµφανιστούν περαιτέρω δυσλειτουργίες, περαιτέρω
κενά, περαιτέρω αβλεψίες. Έχουµε την άποψη ότι όταν έρχεστε
να παρουσιάσετε και να υπερασπιστείτε ένα νοµοσχέδιο, µια νο-
µοθετική πρωτοβουλία καλό θα ήταν να επιδεικνύετε µία µεγα-
λύτερη εγκράτεια σ’ ό,τι αφορά τη διεκδίκηση του αλάθητου εκ
µέρους της κυβέρνησης. Τελικά η υπερβολική σιγουριά είναι
αυτή που εκ των υστέρων γυρίζει µπούµερανγκ και ακριβώς κα-
ταδεικνύει όλες αυτές τις αστοχίες. Κι αυτό το λέω ως έκκληση
όχι µόνο προς εσάς, κύριε Υπουργέ, αλλά προς σχεδόν όλους
τους Υπουργούς της κυβέρνησης. 

Θα τοποθετηθώ επί του νοµοσχεδίου όµως είµαι υποχρεωµένη
πάνω σε αυτό το τελευταίο που ανέφερα ως προς τις απόλυτες
βεβαιότητες και την απόλυτη σιγουριά που παρουσιάζουν οι
Υπουργοί να πω ότι είναι η ίδια η επικαιρότητα η οποία επαλη-
θεύει αυτήν τη διαπίστωση. Θα αναφερθώ, λοιπόν, λίγο στην επι-
καιρότητα και απευθύνοµαι στην κ. Κεραµέως συγκεκριµένα, στο
νοµοθέτηµα που έχει φέρει σε σχέση µε τις τροποποιήσεις του
Υπουργείου Παιδείας. Η κ. Κεραµέως έρχεται ακριβώς µε την
ίδια λογική στο νοµοσχέδιο αυτό να µας πει ότι µε απόλυτη σι-
γουριά τα έκανε όλα ολόσωστα, ότι δεν σηκώνει µύγα στο σπαθί
της, ότι κατέχει το µυστικό της απόλυτης επιτυχίας και ότι οποι-
αδήποτε αρνητική κριτική από την Αντιπολίτευση ή από οποιον-
δήποτε άλλον είναι για πέταµα. 

Βλέπουµε όµως ότι όλη αυτή η λογική και η πρωτοβουλία της
εξελίχθηκε σε φιάσκο διότι όλη η Ελλάδα έχει δει την απαράδε-
κτη κατάσταση που έχει δηµιουργηθεί µε την ελάχιστη βάση ει-
σαγωγής ειδικά µε τη συµπλήρωση των µηχανογραφικών αλλά
και την ανακοίνωση των αποτελεσµάτων. Ρωτάµε, λοιπόν, την κ.
Κεραµέως τι έχει να απαντήσει στους γονείς αλλά κυρίως στους
µαθητές οι οποίοι εδώ και πάρα πολύ καιρό, εδώ και ενάµιση
χρόνο µε την εξ αποστάσεως εκπαίδευση, µε τα προβλήµατα της
αντίστοιχης εφαρµογής και µε το lockdown, πάλεψαν. Παρά το
γεγονός ότι υπάρχουν µαθητές που συγκέντρωσαν 18.000 και
18.500 µόρια, αυτήν τη στιγµή µε τα καπρίτσια της Υπουργού
Παιδείας αποκλείονται από την εισαγωγή στα πανεπιστήµια. Να
µας εξηγήσει, λοιπόν, η κ. Κεραµέως γιατί µε τέτοιες βαθµολο-
γίες αυτοί οι µαθητές δεν παίρνουν άριστα. Γιατί ενώ υπάρχει το
εκπαιδευτικό δυναµικό, υπάρχουν οι υποδοµές στα πανεπιστήµια
αυτήν τη στιγµή αποκλείονται είκοσι χιλιάδες φοιτητές έξω από
τα πανεπιστήµια; Γιατί τώρα θα πρέπει οι γονείς αυτών των παι-
διών να πληρώσουν αδρά τα ιδιωτικά κολλέγια προκειµένου να
σπουδάσουν τα παιδιά τους; Η απάντηση είναι σαφής. Αυτή είναι
η στόχευση του Υπουργείου Παιδείας. Να προωθήσει την ιδιωτι-
κοποίηση και εµπορευµατοποίηση της παιδείας. Να αναγκάσει,
λοιπόν, πλέον τους γονείς να πληρώνουν για την ανώτατη φοί-
τηση, για τις ανώτατες σπουδές των παιδιών τους. Ξέρουµε πολύ
καλά ότι η δηµόσια παιδεία εκτός των άλλων κοστίζει φορολο-
γικά και στα ανώτερα οικονοµικά στρώµατα.

Επίσης, ρωτάµε την κ. Κεραµέως αν έχει να προτείνει µε τις
λαµπρές της ιδέες κάτι σε σχέση µε την ένταξη στα ωρολόγια
προγράµµατα των σχολείων της πρωτοβάθµιας και της δευτερο-
βάθµιας εκπαίδευσης µαθηµάτων τα οποία να καλλιεργούν στις
συνειδήσεις των µαθητών τον σεβασµό στη γυναίκα, τον σεβα-
σµό στο παιδί, τον σεβασµό στο συνάνθρωπο. Δεν θα το βασίσω

µόνο στο φύλο. Τον σεβασµό γενικότερα στον άνθρωπο, τον σε-
βασµό στο άτοµο µε αναπηρία, στις ευάλωτες οµάδες, τον σε-
βασµό στη διαφορετικότητα. Έχουµε βαρεθεί από µικρά παιδιά
να ακούµε το κλισέ ότι όλα είναι θέµα παιδείας. Σαφέστατα η δια-
χρονική βελτίωση της κοινωνίας είναι θέµα παιδείας. Ρωτάµε την
κ. Κεραµέως αν έχει συνειδητοποιήσει ότι το εκπαιδευτικό σύ-
στηµα έχει µετατραπεί αυτή τη στιγµή σε αποθετήριο πληροφο-
ριών σε τροφοδότες της παραπαιδείας, σε τροφοδότες της
ενισχυτικής διδασκαλίας, των φροντιστηρίων, των ιδιαίτερων µα-
θηµάτων. 

Γνωρίζει η κ. Κεραµέως ότι παιδιά της πρώτης και της δευτέ-
ρας δηµοτικού κάνουν αυτήν τη στιγµή φροντιστήρια, ιδιαίτερα
µαθήµατα, τα οποία εσείς τα βαφτίζεται µε την ταµπέλα της
δήθεν δηµιουργικής απασχόλησης; Τι έχει να πει σε όλα αυτά η
κ. Κεραµέως, τα θεωρεί φυσιολογικά; 

Βλέπουµε γυναίκες να γίνονται θύµατα εγκληµατικών συµπε-
ριφορών που έχουν ως έρεισµα την τοξική πατριαρχία. Τις προ-
άλλες ήταν η Ελένη Τοπαλούδη στη Ρόδο, ήταν η Καρολάιν στα
Γλυκά Νερά, η Γαρυφαλλιά στη Φολέγανδρο. Θα θρηνήσουµε
και άλλα θύµατα. Και το ερώτηµα είναι όλα αυτά τα ζητήµατα,
κύριε Υπουργέ, πώς σκοπεύει η Κυβέρνηση να τα αντιµετωπίσει
µε το επικοινωνιακό παιχνίδι της αυστηροποίησης των ποινών; 

Και το λέω αυτό, γιατί ετοιµάζετε µία νοµοθετική πρωτοβουλία
σε σχέση µε τον ποινικό κώδικα και την αυστηροποίηση των ποι-
νών. Έτσι θα λυθεί αυτό το πρόβληµα ή µε αλλαγή υποδείγµα-
τος, δηλαδή εστιάζοντας στον τοµέα της πρόληψης; Ούτε οι
αυστηρές ποινές θα φέρουν τα θύµατα πίσω ούτε θα απαλύνουν
τον πόνο που νιώθουν αυτήν τη στιγµή οι συγγενείς αυτών των
θυµάτων.

Ερώτηµα άλλο: Ποια µαθήµατα πιστεύετε ότι στο πλαίσιο πα-
ροχής της εκπαίδευσης προσφέρονται για τέτοιες ακριβώς ανα-
ζητήσεις, για την καλλιέργεια τέτοιων προβληµατισµών; Είναι
µαθήµατα τα οποία εσείς πάτε και καταργείτε, όπως είναι η κοι-
νωνιολογία, όπως είναι η κοινωνική πολιτική και πολιτειακή παι-
δεία. Είναι ντροπή αυτήν τη στιγµή στις σχετικές προκηρύξεις να
έχουµε ως άτοµα τα οποία προορίζονται να διοριστούν µόλις δε-
καοκτώ εκπαιδευτικούς πανεπιστηµιακής εκπαίδευσης αυτού
του κλάδου. Γιατί; Γιατί σας κάλυψε ο κ. Γεωργιάδης, που είπε
ότι η κοινωνιολογία και όλα αυτά τα µαθήµατα θα κάνουν τα παι-
διά µας αριστερά.

Αφήστε, λοιπόν, τα κροκοδείλια δάκρυα για τα θύµατα τα
οποία στεγνώνουν σε κλάσµατα δευτερολέπτου, µετρηθείτε µε
τη συνείδησή σας, µετρηθείτε µε τα πραγµατικά προβλήµατα της
κοινωνίας και αναλάβετε επιτέλους την ατοµική και πολιτική και
κοινωνική ευθύνη που έχετε απέναντι σε όλα αυτά τα φαινόµενα
και σε όλες αυτές τις παθογένειες. 

Πάω σε ένα άλλο θέµα της επικαιρότητας στον τουρισµό.
Έχουµε δει την τραγελαφική κατάσταση που έχει δηµιουργηθεί
µε τα πανικόβλητα µέτρα του Υπουργείου. Καλούµε, λοιπόν, τον
κ. Θεοχάρη να πάει και να εξηγήσει ότι τα κάνει όλα καλά, στους
εργαζόµενους να τα εξηγήσει όλα αυτά και στους επιχειρηµα-
τίες, αλλά και στις τοπικές κοινωνίες οι οποίες βιώνουν µία πραγ-
µατικά παρανοϊκή κατάσταση µε µέτρα, τα οποία ανακαλούνται
ανά πέντε µέρες. Επίσης, να εξηγήσει στον Δήµαρχο της Μυκό-
νου για τις µαζικές ακυρώσεις κρατήσεων αυτήν τη στιγµή, να
τον βγάλει ψεύτη. Να εξηγήσει στους πρέσβεις των υπολοίπων
χωρών που µας έχουν τοποθετήσει στις µαύρες λίστες και να
τους µεταπείσει µε τα δικά του επιχειρήµατα και γενικά να δούµε
τι εξηγήσεις έχει να δώσει σε δηµοσιογράφους όχι των καλοταϊ-
σµένων καναλιών από τη λίστα Πέτσα, όπου εκεί ανέξοδα λέει
όσα λέει, αλλά σε αµερόληπτους δηµοσιογράφους, όπως στον
δηµοσιογράφο του BBC στον οποίο εκτέθηκε ανεπανόρθωτα. 

Θα κλείσω, λοιπόν, την πρωτολογία µου -κυρία Πρόεδρε, θα
θέλω και λίγο χρόνο για την δευτερολογία µου- αναφερόµενη
στη θεµατική αυτού του νοµοσχεδίου. Ερώτηµα: Θέλουµε ένα
δηµόσιο, το οποίο να υπηρετεί τις αρχές της χρηστής διοίκησης,
της διαφάνειας και της λογοδοσίας; Σαφέστατα θέλουµε. Κά-
ποιοι βέβαια προσποιούνται ότι έχουν αγαθές προθέσεις, διότι
έρχεται η πράξη να αναιρέσει και θα εξηγηθώ σε λίγο. Η ελληνική
νοµική πραγµατικότητα είναι γεγονός ότι βρίθει ανεφάρµοστων
διατάξεων, διατάξεων που καταλήγουν κενό γράµµα. Ένας
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νόµος καταλήγει κενό γράµµα όταν το ίδιο το πεδίο εφαρµογής
του συρρικνώνεται από την εκάστοτε πολιτική βούληση. 

Εδώ έχουµε µία θετική νοµοθετική πρωτοβουλία; Έχουµε.
Έχουµε κάποιες διατάξεις, οι οποίες καταστρώθηκαν ορθώς;
Έχουµε. Λύνουµε το µείζον πρόβληµα; Όχι, δεν το λύνουµε και
το λέω αυτό αναφέροντας ένα χαρακτηριστικό παράδειγµα. Εδώ
και ενάµιση χρόνο ζούµε στον αστερισµό και στην καταιγίδα των
απευθείας αναθέσεων, δηλαδή ενιαία έργα σπάζουν σε διάφορα
κοµµάτια, σε όµοιες δηλαδή αλλά µικρές δαπάνες µόνο και µόνο
για να εκφύγουν από τον έλεγχο τον προληπτικό του Ελεγκτικού
Συνεδρίου µε αποτέλεσµα να γίνεται κατασπατάληση, διασπά-
θιση του δηµοσίου χρήµατος, του χρήµατος των φορολογουµέ-
νων πολιτών, χρήµατα τα οποία γεµίζουν τις τσέπες των
ηµετέρων. Αγοράζετε πανάκριβα µέτριες ή ακατάλληλες υπηρε-
σίες και προϊόντα µε την ταµπέλα του κατεπείγοντος, ενώ πολύ
συχνά αυτές οι αλόγιστες δαπάνες δεν έχουν την παραµικρή
σχέση µε τις ανάγκες της πανδηµίας. Βλέπουµε να πληρώνουµε
χρυσά ανακαινίσεις γραφείων υπουργικών, κοµµατικών µόνο και
µόνο διότι εσείς διατάσσετε και αποφασίζετε και όλα αυτά µε το
πρόσχηµα πάντα της πανδηµίας. 

Ενώ, λοιπόν, βλέπουµε ότι υπάρχει νοµοθετική διεκπεραίωση
όσο σωστή και αν είναι και όσο σωστή και αν φαντάζει γίνεται
κουρελόχαρτο όταν έρχεται η κυβερνητική καθηµερινότητα να
ακυρώσει αυτήν τη νοµοθετική διεκπεραίωση. Εκεί λοιπόν παίζε-
ται το παιχνίδι στην πράξη και όχι στα ΦΕΚ.

Και µπαίνω στη δευτερολογία µου αναφερόµενη στην τροπο-
λογία «Υποχρέωση επίδειξης πιστοποιητικού ή βεβαίωσης εµβο-
λιασµού ή νόσησης. Υποχρεωτικότητα εµβολιασµού. Προσλήψεις
προσωπικού ορισµένου χρόνου.», αυτός είναι ο τίτλος της τροπο-
λογίας. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε το άρθρο 1 µε τον παραπειστικό τίτλο
«Υποχρέωση επίδειξης πιστοποιητικού εµβολιασµού ή νόσησης»
θεσπίζεται ένα προνόµιο για τους εργοδότες και µία υποχρέωση
για τους εργαζόµενους αναφορικά µε την επίδειξη ευαίσθητων
προσωπικών δεδοµένων. Δεν έχω πολύ χρόνο αυτήν τη στιγµή
να πω επί λέξει τι προβλέπει. Το σίγουρο είναι ότι µε αυτήν ακρι-
βώς την διάταξη έρχεται η Κυβέρνηση να βάλει κυριολεκτικά ένα
µπουρλότο στην κοινωνία, θεσπίζει την καθολική υποχρεωτικό-
τητα του εµβολιασµού µε τρόπο έµµεσο, πολιτικά δειλό και κοι-
νωνικά ολέθριο πυροδοτώντας έναν κοινωνικό αυτοµατισµό
µεταξύ εργοδοτών και εργαζοµένων φροντίζοντας βέβαια αυτό
να συµβεί µέσα σε ένα πλαίσιο όπου οι εργοδότες έχουν όλο το
θεσµικό οπλοστάσιο υπέρ τους µε το νοµοσχέδιο και του κ.
Βρούτση και του κ. Χατζηδάκη. Οι εργοδότες δηλαδή από µε-
θαύριο θα έχουν το προνόµιο να απαιτούν από τους εργαζόµε-
νους να µοιραστούν µαζί τους ευαίσθητα ιατρικά προσωπικά
δεδοµένα. 

Είναι ελλιπές βέβαια το άρθρο, θεσπίζεται µία υποχρεωτικό-
τητα σε κάτι αλλά θα πρέπει να αναφέρεται ο λόγος, το αιτιολο-
γικό και βεβαίως οι συνέπειες µη συµµόρφωσης. Εδώ το άρθρο
δεν αναφέρει τίποτα, διότι η απάντηση βρίσκεται στα νοµοθετή-
µατα της Κυβέρνησης «Α.Ε. Μητσοτάκη» και η απάντηση είναι
στο εργασιακό νοµοθέτηµα του κ. Χατζηδάκη, αλλά και στην κα-
τάργηση του βάσιµου λόγου απόλυσης από τον προκάτοχό του
τον κ. Βρούτση. 

Είναι προφανές, λοιπόν, ότι η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη
έχοντας χάσει κάθε έλεγχο επιλέγει έναντι της οδού της πειθούς
την οδό της κατάφωρης καταπάτησης θεµελιωδών ανθρωπίνων
δικαιωµάτων εισάγοντας την υποχρεωτικότητα του εµβολιασµού
στο σύνολο των εργαζοµένων καταναγκαστικά µε συνέπεια της
µη συµµόρφωσης την απόλυση. Πρόκειται για την επιτοµή της
νοµοθετικής αυθαιρεσίας, του τρόπου µε τον οποίο η Κυβέρνηση
διαχειρίζεται την πανδηµία. Διχάζει συνειδητά την κοινωνία, στρέ-
φει κοινωνικές οµάδες εναντίον η µία στην άλλη, δηµιουργεί κα-
ταστάσεις πόλωσης, χρησιµοποιεί τη λογική του «διαίρει και
βασίλευε», σαλαµοποίηση, κοινωνικός αυτοµατισµός σε σηµεία
κανιβαλισµού αντί να αναλάβει ο ίδιος ο Πρωθυπουργός την ευ-
θύνη για την αποτυχία διαχείρισης της πανδηµίας. 

Το κάνει, λοιπόν, ρίχνοντας το µπαλάκι στους εργοδότες ώστε
να τροµοκρατούν τους εργαζόµενους προκειµένου να εµβολια-
στούν πάντοτε υπό τον κίνδυνο της απόλυσης και δηµιουργεί µε

αυτόν τον τρόπο ένα δυστοπικό µέλλον άνευ προηγουµένου,
πρόκειται για τη δυστοπία του µεγάλου αδερφού.

Εµείς θα καταψηφίσουµε, βεβαίως, αυτήν την τροπολογία.
Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κυρία συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει η κ. Ξενογιαννακοπούλου από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε. 
Κατ’ αρχάς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της πλειοψηφίας -

µια και δεν είναι καν ο Υπουργός πλέον εδώ- οφείλω να παρατη-
ρήσω ότι θα περίµενε κανείς σήµερα που η επίµαχη αυτή
τροπολογία είναι στο επίκεντρο της συζήτησης και απασχολεί
φυσικά ευρύτερα τον ελληνικό λαό να είναι τουλάχιστον ο
Υπουργός Υγείας εδώ και να την υποστηρίξει και να είναι δεκτι-
κός σε έναν διάλογο µε τα κόµµατα της αντιπολίτευσης. 

Θα περίµενε, βέβαια, κανείς ακόµα περισσότερο ο Υπουργός
Υγείας, όταν άρχισε αυτή η συζήτηση και φαινόταν ότι η Κυβέρ-
νηση πηγαίνει σε αυτή την κατεύθυνση, να έχει ζητήσει να συγ-
κληθεί τις προηγούµενες ηµέρες η αρµόδια επιτροπή της
Βουλής για να γινόταν ένας ουσιαστικός πολιτικός διάλογος και
φυσικά να είχαν κληθεί και οι αντίστοιχοι επιστηµονικοί και κοι-
νωνικοί φορείς, δηλαδή και η Επιτροπή Βιοηθικής, αλλά φυσικά
και οι εκπρόσωποι των εργαζοµένων. Τίποτα απ’ όλα αυτά, η πλή-
ρης απαξίωση σήµερα του Κοινοβουλίου. Και έρχεται µία τέτοια
τροπολογία µε έναν τελείως διεκπεραιωτικό τρόπο. Αυτό νοµίζω,
ως πρώτη παρατήρηση, είναι µια απαράδεκτη µεθόδευση από
την πλευρά της Κυβέρνησης. 

Το δεύτερο θέµα. Όλοι συµφωνούµε ότι το εµβόλιο είναι το
µεγάλο αγαθό, το δηµόσιο αγαθό και το µεγάλο όπλο για να µπο-
ρέσουµε να αντιµετωπίσουµε αυτή την πανδηµία κι αυτή τη δο-
κιµασία που περνάµε εδώ και ενάµιση χρόνο. Είναι, επίσης,
σαφές ότι υπάρχει µία πολύ µεγάλη καθυστέρηση όσον αφορά
το εµβολιαστικό πρόγραµµα. Είναι ενδεικτικό ότι η ίδια η Κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός έλεγαν ότι η εµ-
βολιαστική κάλυψη τον Ιούνιο θα είναι 70% και αυτή τη στιγµή
µετά βίας είναι πάνω από 40-45%. 

Τι θα περίµενε κανείς από µία υπεύθυνη δηµοκρατική κυβέρ-
νηση; Θα περιµένει να αναλύσει ποια είναι τα αίτια αυτών των
καθυστερήσεων, ποια είναι τα προβλήµατα και µε βάση αυτή την
αποτίµηση να κάνει έναν διάλογο πολιτικό και κοινωνικό και να
το αντιµετωπίσει. 

Γιατί, όµως, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας αποφεύγει
όπως «ο διάολος το λιβάνι» να κάνει µια αποτίµηση ουσιαστική
για να επιλύσει τα προβλήµατα των καθυστερήσεων; Γιατί αν
γίνει αυτή η αποτίµηση και ο απολογισµός, θα πρέπει να κάνει
την αυτοκριτική της. Θα πρέπει να οµολογήσει ότι η ίδια επέν-
δυσε στην επικοινωνιακή πολιτική και όχι στην ουσιαστική ενη-
µέρωση, ότι η ίδια καλλιέργησε τον εφησυχασµό, ότι η ίδια είχε
διχογλωσσία γύρω από τα εµβόλια, όπως χαρακτηριστικά µε το
AstraZeneca, και ότι η ίδια είχε παλινωδίες. 

Αποφεύγει, λοιπόν, αυτόν τον απολογισµό και αυτή την αποτί-
µηση και έρχεται µε την προσφιλή της µέθοδο να µεταθέτει τις
ευθύνες στην κοινωνία, την αντιπολίτευση, τους εργαζόµενους.
Έρχεται, λοιπόν, για να διχάσει αντί να οικοδοµήσει εµπιστο-
σύνη, όπως πολύ σωστά ανέφερε ο συνάδελφος κ. Ανδρέας Ξαν-
θός, ότι εδώ υπάρχει ένα ρήγµα εµπιστοσύνης της κοινωνίας που
πρέπει να θεραπευτεί. Αντί γι’ αυτό, βλέπουµε µια Κυβέρνηση η
οποία έρχεται να πολώσει, να διχάσει, έρχεται να δηµιουργήσει
αντίδραση µέσα από τα µέτρα που φέρνει µε αυταρχισµό. 

Και, µάλιστα, έφθασε στο απόγειο µε αυτή την τροπολογία,
κύριε Υπουργέ, που είσαστε και Υπουργός της Δικαιοσύνης, που
έχει σαφώς αντισυνταγµατικά χαρακτηριστικά, καθώς έρχεται µε
τιµωρητική διάθεση, η οποία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα
αποδειχθεί και ατελέσφορη και στον ίδιο τον στόχο της ενίσχυ-
σης των εµβολιασµών. 

Τι λέει, λοιπόν, αυτή η τροπολογία και ποια είναι η υποκρισία
που κρύβεται πίσω από την υποστήριξή της από την Κυβέρνηση;
Πρώτα απ’ όλα, η Κυβέρνηση διαστρεβλώνει την ίδια τη συζή-
τηση. Δηλαδή, επιτίθεται στην Αντιπολίτευση και µάλιστα και
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στον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία λέγοντας ότι «δεν στηρί-
ζετε τους εµβολιασµούς, δεν στηρίζετε την ανάγκη να υπάρχει
υποχρεωτικός εµβολιασµός για τους υγειονοµικούς και τους ερ-
γαζόµενους στα κέντρα πρόνοιας», το οποίο δεν είναι αληθές. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία από την πρώτη στιγµή στη-
ρίζει και ενθαρρύνει τους εµβολιασµούς. Από αυτό εδώ το Βήµα
ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, ο Αλέξης Τσίπρας, πριν από µερικές
µέρες είχε πει ότι περιορισµένες κατηγορίες, όπως είναι και το
πνεύµα της εισήγησης της Επιτροπής Βιοηθικής, όπως είναι οι
υγειονοµικοί και οι εργαζόµενοι στα κέντρα πρόνοιας, φυσικά
πρέπει να είναι εµβολιασµένοι. Αυτό, όµως, που συµπλήρωσε και
που λέµε και ισχυριζόµαστε -και εκεί δεν θέλετε να γίνει πολιτική
συζήτηση και αντιπαράθεση- είναι ότι πρέπει να εξασφαλιστεί το
αυτονόητο, δηλαδή να γίνει χωρίς να θιγούν τα εργασιακά δι-
καιώµατα. 

Αυτό, λοιπόν, είναι που θέλετε εσείς να ξεπεράσετε και έρχε-
στε εδώ µε µία τροπολογία η οποία στην πραγµατικότητα τι
κάνει; Στερεί µισθό και θέτει σε αναγκαστική άδεια στο δηµόσιο
και οδηγεί σε απολύσεις, όχι µόνο το ειδικό προσωπικό, αλλά γε-
νικά σε απολύσεις στον ιδιωτικό τοµέα. Να τα πάρουµε ένα-ένα. 

Κατ’ αρχάς στο δηµόσιο. Κύριε Υπουργέ, δεν νοείται το δηµό-
σιο ως εργοδότης να θέτει σε αναγκαστική άδεια τους εργαζό-
µενους, τους δηµοσίους λειτουργούς και υπαλλήλους, και
ταυτόχρονα να αποστερεί τον µισθό. Αυτό δεν νοείται. Είναι αν-
τισυνταγµατικό. Δεν µπορεί να καταδικάζει το δηµόσιο τους ερ-
γαζόµενους, τους δηµοσίους υπαλλήλους, σε βιοποριστικό
πρόβληµα. Δεν µπορεί για ένα αδιευκρίνιστο χρονικό διάστηµα,
που µπορεί να είναι και µήνες, να καταδικάζει χιλιάδες εργαζό-
µενους και οικογένειες σε πρόβληµα επιβίωσης. Αυτό είναι αντι-
συνταγµατικό, έρχεται και παραβιάζει κάθε έννοια του
δικαιώµατος της εργασίας, της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, αλλά
φυσικά και το δικαίωµα της αξιοπρεπούς διαβίωσης, ακόµα και
της προστασίας της οικογένειας. 

Τι θα µπορούσατε να κάνετε, το οποίο εναλλακτικό δεν το συ-
ζητάτε, ενώ σε άλλες χώρες όπως η Ιταλία οδηγούνται σε αυτή
την κατεύθυνση; Θα µπορούσατε πολύ καλά να πείτε ότι αυτοί
οι δηµόσιοι λειτουργοί που δεν είναι εµβολιασµένοι για τον οποι-
οδήποτε λόγο µετακινούνται, µετατίθενται σε άλλες υπηρεσίες
και λειτουργίες του δηµοσίου και εκεί έχουν την υποχρέωση…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Οι νοσηλευτές; Πού να πάνε οι νοση-
λευτές; 

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Κατ’ αρχάς, χαίροµαι
που ήρθατε έστω και τώρα, κύριε Υφυπουργέ, γιατί γίνεται εν τη
απουσία του Υπουργείου Υγείας όλη αυτή η συζήτηση. 

Θα µπορούσαν σαφώς να µετακινηθούν σε άλλες υπηρεσίες
και επίσης για µια σειρά άλλες λειτουργίες θα µπορούσε να
υπάρχει ακόµα και τηλεργασία, όπως ήταν υποχρεωτική. 

Στον ιδιωτικό τοµέα µιλάµε καθαρά για απολύσεις. Η κ. Μιχαη-
λίδου το είχε θέσει το θέµα και τη µαζέψατε άρον-άρον. Στην
πραγµατικότητα την αλήθεια είχε πει, την είχε µαρτυρήσει. Γιατί,
βέβαια, στον ιδιωτικό τοµέα όταν λέτε για τους υγειονοµικούς
και τα κέντρα περίθαλψης ηλικιωµένων και ατόµων µε αναπηρία
ότι θα τεθούν σε υποχρεωτική άδεια άνευ αποδοχών αυτό απλώς
δεν υπάρχει. Με τον νόµο Χατζηδάκη µιλάµε καθαρά για από-
λυση. 

Το πιο αντιδραστικό άρθρο, όµως, είναι το άρθρο 1, κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, η υποχρεωτική επίδειξη βεβαίωσης εµβολια-
σµού στην πραγµατικότητα σηµαίνει ότι εδώ η Κυβέρνηση στον
ιδιωτικό τοµέα έρχεται και εφαρµόζει από σήµερα τη γενική υπο-
χρέωση εµβολιασµού. Γιατί σύµφωνα µε τον νόµο Χατζηδάκη και
σύµφωνα και µε τον νόµο Βρούτση, δεν υπάρχει πια βάσιµος
λόγος απόλυσης. Αλλά και µε τον νόµο Χατζηδάκη ούτε καν στο
δικαστήριο δεν µπορεί ως εργαζόµενος να βρει το δίκιο του
ακόµα και σε καταχρηστική απόλυση, δεν υπάρχει υποχρέωση
επαναπρόσληψης. 

Να πείτε την αλήθεια, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, ότι
έρχεστε να ανοίξετε τον υποχρεωτικό εµβολιασµό ως πρόφαση
στον ιδιωτικό τοµέα για γενικευµένες απολύσεις. Αυτή, λοιπόν,
είναι η πραγµατικότητα. 

Εµείς, λοιπόν, σας λέµε ότι αυτό που έχει ανάγκη σήµερα
πραγµατικά η δηµόσια υγεία και η µάχη που δίνουµε στην παν-

δηµία είναι ενηµέρωση, είναι να απαντήσετε και να διασκεδάσετε
τις αγωνίες και τις ανησυχίες που έχει πραγµατικά ο κόσµος εκεί-
νος ο οποίος δεν είναι αντιεµβολιαστής, φοβάται, έχει ανάγκη
από επιστηµονική στήριξη, δεν έχει ανάγκη από απειλές και προ-
παγάνδα, και να οικοδοµήσετε εµπιστοσύνη. 

Δυστυχώς, ο δρόµος που έχετε επιλέξει ο δρόµος του διχα-
σµού και είναι ο δρόµος που δεν θα αντιµετωπίσει καν αυτά τα
σοβαρά προβλήµατα της δηµόσιας υγείας. Γι’ αυτό είµαστε αν-
τίθετοι σε αυτή την τροπολογία. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ ευχαριστώ,
κυρία συνάδελφε. 

Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος από τη Νέα Δηµοκρατία. 
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Καλησπέρα

σας. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σήµερα το νοµοσχέδιο το οποίο

έχει φέρει το Υπουργείο Δικαιοσύνης, που είναι ένα σηµαντικό
νοµοσχέδιο, χωρίς καµµία αµφιβολία, εκ των πραγµάτων υποχω-
ρεί µπροστά στην τροπολογία που κατατέθηκε –σωστά- στο νο-
µοσχέδιο αυτό για τους υποχρεωτικούς εµβολιασµούς. 

Το κατανοώ πλήρως, γι’ αυτό και όσον αφορά το περιεχόµενο
του νοµοσχεδίου ευτυχώς υπάρχουν πολλοί αξιόλογοι οµιλητές
εκ µέρους της Νέας Δηµοκρατίας, όπως είναι ο Υπουργός και ο
Υφυπουργός, ο εισηγητής µας, ο κ. Κούβελας και ο Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος, ο κ. Πλεύρης, για να το υποστηρίξουν, οι
οποίοι είναι εξαιρετικοί -όχι γιατί είναι φίλοι µου- κοινοβουλευτι-
κοί και οι τέσσερις. 

Εγώ θα µείνω στο θέµα των υποχρεωτικών εµβολιασµών. Ξέ-
ρετε, εγώ είµαι εναντίον των άσχετων τροπολογιών σε άσχετα
νοµοσχέδια, αλλά εδώ, στο  συγκεκριµένο, πολύ σωστά κατατέ-
θηκε σήµερα αυτή η τροπολογία, γιατί πρέπει να λήξει αυτή η
εκκρεµότητα µια και καλή. Και πρέπει να λήξει µε τη συµβολή
όλων µας.

Πολύ στενοχωρήθηκα ακούγοντας δύο Βουλευτές του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που ανήκουν σε αυτούς τους ανθρώπους που εκτιµώ ιδιαί-
τερα όπως είναι ο κ. Ξανθός και η κ. Ξενογιαννακοπούλου. Είναι
δύο πολύ σοβαροί κοινοβουλευτικοί, τους οποίους εκτιµώ. Την
κ. Ξενογιαννακοπούλου τη γνωρίζω και χρόνια και τη σέβοµαι και
την αγαπώ. Νοµίζω, όµως, ότι σήµερα κάνουν λάθος. Θεωρώ ότι
κάνουν ένα ακόµα πολύ µεγάλο λάθος, το οποίο όχι µόνο θα το
βρουν µπροστά τους στον ΣΥΡΙΖΑ, θα το βρει µπροστά της η κοι-
νωνία µας. Τα ίδια λάθη που κάνατε το 2015 µε το «σκίζω µνηµό-
νια», «καταργώ µνηµόνια µε έναν νόµο ή µε ένα άρθρο», «φέρνω
δηµοψηφίσµατα», που ενθάρρυναν και εµβάθυναν το αντιορθο-
λογιστικό κίνηµα στην Ελλάδα, τα ίδια φοβάµαι ότι επαναλαµβά-
νετε και σήµερα. 

Γύρισα αργά χθες το βράδυ από την Κύπρο, όπου είχα την
τιµή να εκπροσωπήσω τον Πρόεδρο και τη Βουλή των Ελλήνων
στις εκδηλώσεις που έγιναν εκεί για τη «µαύρη επέτειο» της
τουρκικής εισβολής την ώρα που ο Ερντογάν βρισκόταν στα Κα-
τεχόµενα και εξήγγειλε αυτή την απαράδεκτη και ντροπιαστική
για το Διεθνές Δίκαιο εξαγγελία για τα Βαρώσια, για την Αµµό-
χωστο, για την περιοχή της Αµµοχώστου. Την ίδια ώρα στην
Κύπρο οργανωµένοι ανορθολογιστές στο όνοµα δήθεν της υπο-
χρεωτικότητας των εµβολιασµών επετίθεντο εναντίον του Προ-
εδρικού Μεγάρου µε µεγαλύτερη µανία από ό,τι χτες στο
Σύνταγµα και εναντίον ενός τηλεοπτικού σταθµού, του µεγαλύ-
τερου της Κύπρου, του «SIGMA». Και ξέρετε ποιο είναι το πιο φο-
βερό, το πιο ανατριχιαστικό; Την παραµονή της επετείου της
εισβολής, της θηριωδίας των Τούρκων, αυτοί οι άνθρωποι, υπο-
τιµώντας το µείζον εθνικό πρόβληµα, πήγανε και πιάσανε και
κλείδωσαν και έδειραν τον ηλικιωµένο φύλακα του «SIGMA», ο
οποίος το 1974 -σας το λέω και πραγµατικά συγκινούµαι- ήταν
καταδροµέας και έχει ακόµα σφαίρα από την τουρκική εισβολή
µέσα του. Και τον έλεγαν «φασίστα» και τον έδειραν. 

Αυτό είναι το αντιεµβολιαστικό κίνηµα που, δυστυχώς, αποδέ-
χεστε σε µεγάλο βαθµό.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ: Μα, τι λέτε τώρα, κύριε Λοβέρδο; Σας
παρακαλώ δηλαδή! 

ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εντάξει.
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ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ: Έλεος!
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έλεος θα πω

εγώ, κύριε Ξανθέ, επιτέλους! Έλεος πια! Ό,τι κάνει η Κυβέρνηση
το βρίσκετε αρνητικό. Δεν έχετε βάλει ούτε µία στιγµή πλάτη
στην αντιµετώπιση της πανδηµίας. Μόνο να κατηγορείτε ξέρετε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ: Σοβαρά µιλάτε τώρα;
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μόνο να κατη-

γορείτε ξέρετε! Αυτό που κάνετε είναι όχι µόνο εις βάρος του
κόµµατός σας -αυτό µε αφήνει αδιάφορο- αλλά είναι εις βάρος
του Κοινοβουλίου και εις βάρος της πατρίδας µας. Εάν δεν προ-
χωρήσουν οι εµβολιασµοί και αύριο, κύριε Ξανθέ, έχουµε χιλιά-
δες νεκρούς και γεµάτες τις ΜΕΘ, θα λέτε «Γιατί δεν πήρατε τα
µέτρα σας;». Ποια µέτρα να πάρουµε; 

Λυπάµαι πάρα πολύ για τη στάση σας. Εγώ περίµενα σήµερα
-και αυτό θα περίµενα από όλους σας- ως µια γροθιά η ελληνική
Βουλή να υποστηρίξει την τροπολογία, που έφερε η Κυβέρνηση.
Αυτό θα ήταν το εθνικά υπεύθυνο. Το κοινωνικά και το ανθρώπινα
υπεύθυνο. Χωρίς τους εµβολιασµούς η χώρα, όπως και ολόκλη-
ρος ο κόσµος, κινδυνεύει. Σήµερα δεν είναι ελληνικό το θέµα. Ο
Μακρόν είναι φασίστας που επιβάλλει υποχρεωτικούς εµβολια-
σµούς;

Εµείς εδώ ό,τι κάναµε, το κάναµε µε τη σύµφωνη γνώµη της
Επιτροπής Βιοηθικής και σεβόµενοι πάντα το Σύνταγµα. Άλλω-
στε, όπως ξέρετε, τη συνταγµατικότητα ή όχι των διατάξεων την
κρίνουν τα δικαστήρια. Και αυτά θα έρθουν να κρίνουν αν είναι
συνταγµατική η διάταξη, που προφανώς και είναι. Όµως,  θα το
κρίνουν τα δικαστήρια. Δεν θα το κρίνετε ούτε εσείς, ούτε εγώ.
Θα το κρίνουν τα δικαστήρια. Και, επιτέλους, πρέπει να σεβόµα-
στε τις δικαστικές αποφάσεις. 

Δυστυχώς, στην Ελλάδα καλλιεργήσαµε το κλίµα του ανορθο-
λογισµού επί δεκαετίες. Τις έχουµε τις ευθύνες και εµείς. Και στη
Νέα Δηµοκρατία έχουν γίνει µερικές φορές υπερβολικές αντι-
δράσεις. Την περίοδο των ταυτοτήτων υπήρξαν, πραγµατικά, και
κάποιες αντιδράσεις από πλευράς της Νέας Δηµοκρατίας, οι
οποίες ενέτειναν τον ανορθολογισµό. Κυρίως, όµως, την τελευ-
ταία δεκαετία έχουµε περάσει πολύ δύσκολα σαν χώρα. Έχετε
σκεφτεί τι έγινε µε τις πλατείες των αγανακτισµένων; Ποιος δη-
µιούργησε τη Χρυσή Αυγή; Αυτή η κατάσταση δεν δηµιούργησε
τη Χρυσή Αυγή; Και αύριο είναι πολύ πιθανόν να υπάρξει και νέο
πολιτικό σχήµα, ένα νέο κοµµατικό σχήµα που φαίνεται ότι επωά-
ζεται µε αφορµή τον ανορθολογισµό και τον αντιεµβολιασµό.
Αυτό θα είναι εις βάρος της δηµοκρατίας, θα είναι εις βάρος του
πολιτικού συστήµατος και εις βάρος, εν τέλει, της κοινωνίας µας. 

Για αυτό σας θερµοπαρακαλώ να αρθείτε στο ύψος των περι-
στάσεων και να υποστηρίξετε αυτή την τροπολογία, για να δώ-
σουµε όλοι µαζί ως Βουλή των Ελλήνων ένα σήµα προς την
κοινωνία ότι ο εµβολιασµός σώζει. Μόνο µε τον εµβολιασµό µπο-
ρούµε να αντιµετωπίσουµε την κατάσταση αυτή. 

Εµείς δεν είµαστε υπέρ της υποχρεωτικότητας σε τίποτα.
Εµείς σεβόµαστε τη δηµοκρατία και τους θεσµούς περισσότερο
από οποιοδήποτε άλλο κόµµα. Και ειδικά η Νέα Δηµοκρατία και
ο Κυριάκος Μητσοτάκης το έχουν αποδείξει κατ’ επανάληψη. Και
στενοχωρήθηκα που άκουσα µία φράση από την Κοινοβουλευ-
τική Εκπρόσωπο του ΜέΡΑ25 που είπε για «Κυβέρνηση Κυριάκου
Μητσοτάκη Α.Ε.». Εντάξει, το ξεπερνάω, αλλά είναι υποτιµητικό
για το ίδιο το Κοινοβούλιο να ακούγονται τέτοιες εκφράσεις.
Εκείνο που µε στενοχωρεί πάνω απ’ όλα είναι ότι βλέπω την Αρι-
στερά, που θέλει να λέει ότι είναι προοδευτική δύναµη, να είναι
εναντίον της υποχρεωτικότητας των εµβολιασµών σε συγκεκρι-
µένες κατηγορίες ανθρώπων, που θέτουν εν κινδύνω την υγεία
των συµπολιτών µας. Αυτό δεν το καταλαβαίνω. Και δεν καταλα-
βαίνω και ποια είναι η αντιπρότασή σας. Γιατί εάν είστε εναντίον,
πρέπει να φέρετε και µια συγκεκριµένη αντιπρόταση, την οποία,
δυστυχώς, δεν φέρατε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Κατρούγκαλος από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-

εδρε.

Και η δική µου η οµιλία έχει ως κορµό το θέµα της πολιτικά δι-
χαστικής και συνταγµατικά προβληµατικής τροπολογίας.
Οφείλω, όµως, να αναφερθώ και στο νοµοσχέδιο, το οποίο, όπως
ήδη δηλώσαµε, θα υποστηρίξουµε και το οποίο αναδεικνύει µία
πολύ θετική δουλειά, που γίνεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο µε
πρωτοβουλία των δικαστών του και ιδίως του Προέδρου του δι-
καστηρίου. Ως βασικό χαρακτηριστικό έχει την επέκταση της
δραστηριότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου σε ζητήµατα και σε
τοµείς, που µέχρι τώρα δεν είχε ενσκήψει, όπως η ποιότητα του
κοινωνικού κράτους-δικαίου και η συνεργασία του δικαστηρίου
µε τη Βουλή. Και αυτό είναι κάτι που πρέπει να επισηµάνω. 

Αυτό δεν σηµαίνει ότι δεν υπάρχουν προβλήµατα στην απο-
νοµή της δικαιοσύνης στην Ελλάδα. Αντιθέτως, η δεύτερη έκ-
θεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την ποιότητα του
κράτους-δικαίου στη χώρα µας επισηµαίνει ως βασικά προβλή-
µατα τις επιδόσεις της Κυβέρνησης σε σχέση µε τη λειτουργία
της δικαιοσύνης και ιδίως σε σχέση µε την κατάσταση των δικα-
στικών λειτουργών.

Θυµίζω, επίσης, ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση Δικαστών κατήγγειλε
την άρνηση της Κυβέρνησης να συµπεριλάβει στη νοµοπαρα-
σκευαστική επιτροπή του νέου κώδικα τις δικαστικές ενώσεις.
Έκανε, µάλιστα, λόγο η ένωση αυτή για κίνδυνο υπονόµευσης
της ανεξαρτησίας των δικαστών και του κράτους-δικαίου στην
Ελλάδα.

Το θέµα της τροπολογίας δεν θα έπρεπε καν να το συζητάµε.
Και δεν θα το συζητούσαµε αν δεν βρισκόµασταν ενώπιον µιας
παταγώδους αποτυχίας της Κυβέρνησης στον τοµέα των εµβο-
λιασµών, όχι µόνο στο γενικό στόχο που ο Κυριάκος Μητσοτάκης
είχε θέσει, να έχουµε 70% κάλυψη του πληθυσµού µέσα στον
Ιούνιο, αλλά και σε επιµέρους, πιο ευαίσθητους τοµείς που ανα-
δείχθηκαν ήδη από προηγούµενους οµιλητές -ιδίως από τον συ-
νάδελφο κ. Ξανθό- όπως το έλλειµµα εµβολιασµού στους
ηλικιωµένους. Το 30% άνω των ογδόντα ετών είναι ανεµβολία-
στο. Στους οίκους ευγηρίας το 20% είναι ανεµβολίαστο.

Όπως συνήθως πράττει η Κυβέρνηση εν όψει µιας δικής της
αποτυχίας, προσπαθεί να µεταθέσει την ευθύνη στην κοινωνία
και το κάνει µε ένα τρόπο ιδιαίτερα διχαστικό. Δεν υπάρχει αµ-
φιβολία ότι ο εµβολιασµός είναι το βασικό εργαλείο για να απο-
κτήσει η κοινωνία µας τείχος ανοσίας. Αυτό πρέπει να γίνει όµως
µε τρόπο συµβατό µε τις ελευθερίες και τα δικαιώµατα. 

Αντιθέτως η τροπολογία αυτή είναι πολιτικά επικίνδυνη: Πρώ-
τον διότι είναι αναποτελεσµατική. Δεύτερον, γιατί εισάγει διχα-
στικά στοιχεία στην κοινωνία, που θα επιφέρουν διακρίσεις
πολλές φορές εν είδει απαρτχάιντ ανάµεσα σε εµβολιασµένους
και ανεµβολίαστους. Και τρίτον -και εκεί θα επιµείνω και λόγω
ιδιότητας- έχει σηµαντικά στοιχεία αντίθετα µε το Σύνταγµά µας
και µε το Διεθνές Δίκαιο. 

Όπως γνωρίζετε το δικαίωµα στην υγεία κατοχυρώνεται σε
σειρά διεθνών κειµένων, στο άρθρο 25 της Οικουµενικής Διακή-
ρυξης των Δικαιωµάτων του ανθρώπου, το άρθρο 12 του Συµ-
φώνου για τα Κοινωνικά Δικαιώµατα των Ηνωµένων Εθνών, στο
άρθρο 35 του Χάρτη Θεµελιωδών Δικαιωµάτων, στη Σύµβαση
του Συµβουλίου της Ευρώπης για τα Ανθρώπινα Δικαιώµατα και
τη βιοϊατρική, και, βεβαίως, στο άρθρο 21 του Συντάγµατός µας.
Είναι σαφές ότι το δικαίωµα στην υγεία δεν σηµαίνει υποχρέωση
να είναι κανείς υγιής. Επέµβαση σε θέµατα υγείας µπορεί να
υπάρξει κατ’ αρχάς µόνο εφόσον το ενδιαφερόµενο πρόσωπο
δώσει την ελεύθερη συναίνεσή του και µάλιστα κατόπιν προ-
ηγούµενης έγκυρης ενηµέρωσης του. 

Επειδή όµως ο στόχος της προστασίας της υγείας είναι και
στόχος δηµοσίου συµφέροντος, µπορούν να επιβληθούν περιο-
ρισµοί σε αυτά, που ανέφερα. Έτσι κρίνεται γενικά ότι ενώ είναι
αντισυνταγµατικός και αντίθετος, στα Διεθνές Δίκαιο, ο καθολι-
κός υποχρεωτικός εµβολιασµός, µπορεί να θεσπιστεί υποχρέ-
ωση εµβολιασµού συγκεκριµένων ευαίσθητων οµάδων. Εδώ το
χαρακτηριστικό παράδειγµα είναι ο παιδικός εµβολιασµός, όπου
έχουµε αποφάσεις του Συµβουλίου της Επικρατείας και του Ευ-
ρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. 

Όµως ακόµα και εκεί που ο εµβολιασµός είναι κατ’ εξαίρεση
υποχρεωτικός υπάρχει αντίστοιχη υποχρέωση της πολιτείας τα
µέτρα προς συµµόρφωση µε αυτήν την υποχρέωση να είναι συµ-
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βατά µε την αρχή της αναλογικότητας και να µην εισάγουν αδι-
καιολόγητες διακρίσεις. 

Αγαπητοί κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας που µας εγκαλείτε για
υποστήριξη ανορθολογισµού, προφανώς δεν ξέρετε τι έχετε ψη-
φίσει στο Συµβούλιο της Ευρώπης. Σας διαβάζω το βασικό από-
σπασµα από το ψήφισµα 2361/2021, το οποίο θα καταθέσω στα
Πρακτικά, και συγκεκριµένα την παράγραφο 7.3.1. «Ο εµβολια-
σµός δεν είναι υποχρεωτικός και κανείς δεν πιέζεται πολιτικά,
κοινωνικά ή µε άλλο τρόπο να εµβολιαστεί αν δεν το επιθυµεί».
Στην παράγραφο 7.3.2. λέει: «Κανείς δεν υφίσταται διακρίσεις
για το ότι δεν έχει εµβολιαστεί λόγω πιθανών κινδύνων για την
υγεία ή επειδή δεν θέλει να εµβολιαστεί».

Δεν είναι µόνο το Συµβούλιο της Ευρώπης, αλλά και η Ευρω-
παϊκή Ένωση έχει αυτή την ορθή νοµικά άποψη. Όταν η Μάλτα
επιχείρησε να απαγορεύσει την είσοδο στη χώρα σε όσους δεν
έχουν εµβολιαστεί, ο εκπρόσωπος της Επιτροπής, αρµόδιος για
θέµατα δικαιοσύνης, ισότητας σε κράτους δικαίου δήλωσε -δή-
λωση την οποία επίσης θα καταθέσω στα Πρακτικά- ότι «κάθε
µέτρο που περιορίζει την ελεύθερη κυκλοφορία πρέπει να είναι
αναλογικό και να µην δηµιουργεί διακρίσεις. Αυτή είναι µία από
τις κύριες αρχές του κανονισµού για το ευρωπαϊκό ψηφιακό πι-
στοποιητικό COVID. Ανησυχούµε ότι αυτά τα µέτρα θα µπορού-
σαν να δηµιουργήσουν διακρίσεις εις βάρος εκείνων, που δεν
έχουν εµβολιαστεί πλήρως».

Ο Πρωθυπουργός µε σειρά προβληµατικών δηλώσεων δεν αν-
ταποκρίνεται σε αυτή την αυτονόητη υποχρέωση για µια δηµο-
κρατία και σε ένα κράτος δικαίου να σεβόµαστε δικαιώµατα και
ελευθερίες. Αρχικά µιλούσε για «προνόµια» των εµβολιασµένων,
αγνοώντας ότι στις δηµοκρατίες δεν νοούνται προνόµια. Στη συ-
νέχεια µίλησε για «ελευθερίες για όσους τις δικαιούνται», λες και
η ελευθερία τεµαχίζεται, λες και µπορεί να έχουν ελευθερία ορι-
σµένοι και να µην έχουν ελευθερία άλλοι. Δέχεται η συνταγµα-
τική µας τάξη, πράγµατι, να υπάρχουν περιορισµοί. Η ελευθερία
όµως είναι ο κανόνας. Και µπορούν να αντιµετωπιστούν µε δια-
φορετικό τρόπο εµβολιασµένοι και µη εµβολιασµένοι, όµως µόνο
σε ό,τι αφορά την ανάγκη προστασίας της δηµόσιας υγείας και
χωρίς αυτή η διάκριση να έχει τιµωρητικό χαρακτήρα, αλλιώς γί-
νεται αντισυνταγµατική.

Η ίδια η συµπεριφορά της Κυβέρνησης άλλωστε είναι αντιφα-
τική. Τι έκανε στην περίπτωση των πυροσβεστών, στην περί-
πτωση της ΕΜΑΚ; Όσους δεν είχαν εµβολιαστεί τους µετέθεσε
σε άλλη υπηρεσία, χωρίς περιορισµό σε άλλο δικαίωµά τους.
Τώρα αντίθετα αντιστρέφει αυτήν την αρχή και µε αντισυνταγ-
µατικό τρόπο, γιατί πλήττεται η αρχή της αναλογικότητας, ου-
σιαστικά εισάγει τιµωρητικά χαρακτηριστικά στερώντας τους
ανεµβολίαστους από τον µισθό στο δηµόσιο τοµέα και ουσια-
στικά οδηγώντας σε απόλυση στον ιδιωτικό. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ)

Δεν είναι κάτι που µπορούµε να ανεχθούµε, ακριβώς γιατί θα
πρέπει ως κοινωνία ενωµένοι να αντιµετωπίσουµε τις µεγάλες
υγειονοµικές προκλήσεις και ακριβώς γιατί οι προκλήσεις αυτές
είναι διφυείς, αφ’ ενός πώς θα βγούµε όρθιοι από την κρίση της
πανδηµίας αλλά και αφ’ ετέρου πώς θα διατηρήσουµε αλώβητη
την δηµοκρατία και τα δικαιώµατά µας. Γιατί µπορεί να είναι ανα-
γκαίοι ορισµένοι έλεγχοι στη φάση αυτή της υγειονοµικής κρί-
σης. Η κοινωνία όµως που θα προκύψει µετά την πανδηµία δεν
πρέπει να είναι µία κοινωνία ελέγχων. 

Άρα, ζητούµε να σεβαστείτε τις υποχρεώσεις σας από το Σύν-
ταγµα και τη διεθνή νοµιµότητα, να σεβαστείτε τις κατευθύνσεις
του Συµβουλίου της Ευρώπης, που εσείς οι ίδιοι υποστηρίξατε.
Και εν όψει αυτών των υποχρεώσεων σας καλούµε να µην µετα-
θέτετε στους πολίτες και στην κοινωνία τις ευθύνες που εσείς
έχετε. Να µη λειτουργείτε αντίθετα στο Σύνταγµα και στην δη-
µοκρατία. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής, κ. Γεώργιος Κατρούγκαλος κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει ο κ. Λιούπης από τη Νέας Δηµοκρατία και ακο-

λουθεί ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης,
κ. Βιλιάρδος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, η λίστα που
έχουµε ισχύει;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ισχύει. Ο κ. Βιλιάρδος
είναι Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Άρα µιλάει όποτε το θεω-
ρεί σκόπιµο. Η σειρά για να ξέρετε τουλάχιστον που έχω υπ’ όψιν
µου αυτή τη στιγµή, είναι τώρα ο κ. Λιούπης, µετά ο κ. Βιλιάρδος.
Λογικά µετά θα πάει ο κ. Πλεύρης, µετά ο κ. Κόκκαλης, µετά ο κ.
Δρίτσας και µετά εσείς. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κύριος Υφυπουρ-
γός πότε θα µιλήσει;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Όταν το ζητήσει ο κύ-
ριος Υφυπουργός, θα πάρει τον λόγο. Αυτά τα είναι γνωστά πια.
Όλοι εδώ µετά από δύο χρόνια είµαστε έµπειροι. Δεν είναι εκεί
το θέµα. 

Ορίστε, κύριε Λιούπη, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΙΟΥΠΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε µου κύριε Υπουργέ,

να ξεκινήσω και εγώ µε την τροπολογία 999, που θεσµοθετείται ο
υποχρεωτικός εµβολιασµός όλου του προσωπικού σε µονάδες
φροντίδας ηλικιωµένων φροντίδας ΑΜΕΑ καθώς και σε όλες τις
δηµόσιες, δηµοτικές και ιδιωτικές δοµές υγείας. Η Εθνική Επι-
τροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής αποφάνθηκε θετικά σε ερώτηση
για αυτό το θέµα ύστερα από ερώτηµα του Πρωθυπουργού. Η
προστασία όσων νοσηλεύονται και φιλοξενούνται σε τέτοιες µο-
νάδες είναι αναµφισβήτητη υποχρέωσή µας. Ήδη από τον Δεκέµ-
βριο του 2020 όταν προµηθευτήκαµε τα πρώτα εµβόλια, ο
Πρωθυπουργός και το Υπουργείο Υγείας έθεσαν ως προτεραι-
ότητα τους υγειονοµικούς για την δική τους προστασία αλλά και
της υγείας των νοσηλευοµένων. Έκτοτε η εµβολιαστική διαδικα-
σία έχει προχωρήσει πολύ, η αποτελεσµατικότητα και η ασφάλεια
των εµβολίων έχει αποδειχθεί, ενώ έχουν µεσολαβήσει πολλές
ενηµερωτικές συζητήσεις αλλά και λύσεις ακόµα και από τον ίδιο
τον Πρωθυπουργό. 

Ο υποχρεωτικός εµβολιασµός έρχεται ως έσχατη αλλά ανα-
γκαία πράξη για την προστασία της δηµόσιας υγείας. Δεν είναι
εξαναγκασµός, δεν συνοδεύεται από απολύσεις ούτε πειθαρχι-
κές διώξεις στο δηµόσιο τοµέα. Ήδη αρκετές ευρωπαϊκές χώρες
Ιταλία, Γαλλία, Ηνωµένο Βασίλειο έχουν θεσπίσει τον υποχρεω-
τικό εµβολιασµό για κατηγορίες πολιτών. Ας µην ξεχνάµε ότι η
πλειονότητα των πολιτών τάσσεται υπέρ του εµβολιασµού. Το
60% του ενήλικου πληθυσµού της χώρας µας είτε έχει εµβολια-
στεί ή έχει κλείσει ραντεβού για να εµβολιαστεί. 

Επτά µήνες µετά τους πρώτους εµβολιασµούς και µε ένα νέο
πιθανό κύµα πανδηµίας προ των πυλών ο εµβολιασµός όλων
αλλά ακόµα περισσότερο και όσων εργάζονται στον χώρο της
υγείας είναι πράξη κοινωνικής ευθύνης. 

Βεβαίως σε µία δηµοκρατία πάντα υπάρχουν επιλογές όπως
υπάρχουν και επιπτώσεις. Όποιος δεν επιθυµεί να εµβολιαστεί
έχει τη δυνατότητα να επιµείνει στην επιλογή του, όµως θα πρέ-
πει η επιλογή του αυτή να µην βλάπτει τους συνανθρώπους του.
Έτσι οι µη εµβολιασµένοι εργαζόµενοι σε µονάδες υγείας ή
φροντίδας ηλικιωµένων ή ΑΜΕΑ δεν θα µπορούν να παρέχουν
εργασία και αντίστοιχα δεν θα τους καταβάλλεται αµοιβή. 

Βέβαια πιστεύω ότι στον περισσότερο από έναν µήνα που απο-
µένει και οι λίγοι υπολειπόµενοι υγειονοµικοί του δηµόσιου συ-
στήµατος υγείας θα εµβολιαστούν µε, τουλάχιστον, µία δόση του
εµβολίου και δεν θα χρειαστεί να εφαρµοστεί το µέτρο της ανα-
στολής εργασίας. 

Δίνεται η ευκαιρία µέχρι την 1η Σεπτεµβρίου να εµβολιαστούν
όσοι αµφιταλαντεύονται κλείνοντας τα αυτιά τους στο πλήθος
των ανεύθυνων και µη επιστηµονικών πληροφοριών, που εύλογα
πολλές φορές δηµιουργούν αµφιβολίες για τα εµβόλια στους
συµπολίτες µας. 

Προς όλους όσους παραµένουν διστακτικοί απέναντι στα εµ-
βόλια πρέπει να στείλουµε µε σαφήνεια το µήνυµα ότι οφείλουµε
στους εαυτούς µας, στα αγαπηµένα µας πρόσωπα, αλλά και σε
όλους τους συνανθρώπους µας να εκµεταλλευτούµε το τεράστιο
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άλµα της επιστηµονικής κοινότητας, που έγινε πραγµατικότητα
µε τα συγκεκριµένα εµβόλια. 

Ο µαζικός εµβολιασµός είναι ο µόνος τρόπος για να ανακτή-
σουµε τις ζωές µας, την καθηµερινότητά µας, την επαγγελµατική
µας δράση και κυρίως να νικήσουµε τον φόβο, που κυρίευσε τις
ζωές µας τα δύο τελευταία χρόνια. 

Κλείνω για την τροπολογία µε µία έκκληση προς όλες τις Ελλη-
νίδες και τους Έλληνες να εµπιστευτούν την παγκόσµια επιστη-
µονική και ιατρική κοινότητα και να επιλέξουν τον εµβολιασµό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σηµερινό νοµοσχέδιο η Κυ-
βέρνηση και το Υπουργείο Δικαιοσύνης προχωρούν σε άλλη µία
νοµοθετική πρωτοβουλία για τη βέλτιστη θεσµική θωράκιση και
λειτουργία της δικαστικής εξουσίας. Ο νέος οργανικός νόµος
του Ελεγκτικού Συµβουλίου είναι απαραίτητος για να υπάρξει µία
κωδικοποίηση για την ενιαία και σφαιρική ρύθµιση όλων των ζη-
τηµάτων, που άπτονται της οργάνωσης, της λειτουργίας και των
ελεγκτικών αρµοδιοτήτων του. 

Στόχος µεταξύ άλλων είναι η αντιµετώπιση των όποιων αλλη-
λοσυγκρουόµενων απόψεων και διατάξεων, που προκαλούν αν-
τιφάσεις και σύγχυση κατά την εφαρµογή τους. Ενσωµατώνονται
οι πρόσφατες νοµολογιακές κατευθύνσεις του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΕΔΔΑ
ενώ καλύπτονται τα όποια νοµοθετικά κενά έχουν εντοπιστεί. Δη-
µιουργούνται δύο νέα τµήµατα εντός του Ελεγκτικού Συνεδρίου
και αυξάνονται οι οργανικές θέσεις των δικαστών, για να µπορέ-
σουν να ανταποκριθούν στις αυξηµένες απαιτήσεις, που θα προ-
κύψουν από τον προσυµβατικό έλεγχο που σχετίζεται µε το
Ταµείο Ανάκαµψης. 

Για να καλυφθούν οι ανάγκες για την αποδοτική λειτουργία
του Ελεγκτικού Συνεδρίου εισάγεται η δυνατότητα να ανατεθούν
εργασίες και σε εξωτερικούς συνεργάτες. Τίθεται σε νέα καλύ-
τερη βάση η συνεργασία µεταξύ Ελεγκτικού Συνεδρίου και ελ-
ληνικού Κοινοβουλίου αξιοποιώντας και τις πρακτικές άλλων
ευρωπαϊκών χωρών, όπως παραδείγµατος χάριν η Πορτογαλία. 

Όλες οι εκθέσεις θεµατικού ελέγχου και οι µελέτες διαβιβά-
ζονται στη Βουλή και παρουσιάζονται στην αρµόδια επιτροπή.
Επεκτείνεται σε άλλους φορείς εκτός από τις δηµόσιες υπηρε-
σίες, όπως πιστωτικά ιδρύµατα, η υποχρέωση να παραδίδουν
στο Ελεγκτικό Συνέδριο κάθε στοιχείο, που είναι απαραίτητο µε
σεβασµό στην προστασία των ευαίσθητων προσωπικών δεδοµέ-
νων. 

Πολύ σηµαντική και η ευθυγράµµιση µε το άρθρο 20 παρά-
γραφος 2 του Συντάγµατος η θέσπιση της προηγούµενης ακρό-
ασης του ελεγχόµενου και η δυνατότητα να αµυνθεί ο τελευταίος
πριν του επιβληθούν κυρώσεις. Εντατικοποιείται η ψηφιοποίηση
και η χρήση τεχνολογίας µε την εισαγωγή του Πληροφοριακού
Συστήµατος Διαχείρισης Ελέγχων. Η επιτάχυνση επιτυγχάνεται
και µε τους προβλεπόµενους ψηφιακούς ελέγχους που επιτρέ-
πουν µια γρήγορη εξέταση µεγάλου αριθµού συναλλαγών. 

Πολύ σηµαντική είναι και η τροπολογία µε αριθµό 998, που κα-
τατέθηκε σε σχέση µε την επιτάχυνση της εκδίκασης συνταξιο-
δοτικών υποθέσεων ενώπιον του Ελεγκτικού Συµβουλίου. Η αρχή
της δίκαιης δίκης επιτάσσει την τάχιστη ολοκλήρωση των συν-
ταξιοδοτικών παροχών. Οι µεγάλες καθυστερήσεις, που παρα-
τηρούνται µέχρι σήµερα αντιµετωπίζονται µε την προτεινόµενη
διάταξη, που επιτρέπει τη συνεκδίκαση περισσότερων ενδίκων
βοηθηµάτων ή µέσων, που αφορούν σε παρόµοια ζητήµατα. 

Τέλος µε την τροπολογία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης υλοποιείται η δέσµευση της Κυβέρνησης για στήριξη των
αγροτών, που επλήγησαν από τους άκαιρους παγετούς του Φε-
βρουαρίου έως Απριλίου. Προβλέπεται άµεση έως το τέλος
Οκτωβρίου προκαταβολή ίση µε το 40% της αποζηµίωσης, που
δικαιούνται οι παραγωγοί. Μάλιστα ανά αγροτεµάχιο µπορεί να
αποζηµιωθεί µέχρι και το 100% της ασφαλιζόµενης αξίας της πα-
ραγωγής. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστώ. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής

Λύσης κ. Βιλιάρδος. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, ο συνάδελφος
εισηγητής της Ελληνικής Λύσης, κ. Χήτας, αναφέρθηκε αναλυ-
τικά στο νοµοσχέδιο, οπότε εµείς θα περιοριστούµε σε σχέση µε
τις αρµοδιότητες του Ελεγκτικού Συµβουλίου στο άρθρο 2, του
παρόντος και σύµφωνα µε το άρθρο 98 του Συντάγµατος, στις
εργασίες που έχουµε συναντήσει και αναλύσει, οι οποίες αφο-
ρούσαν τα εξής: Πρώτον, τη σύνταξη έκθεσης για τον ισολογι-
σµό και απολογισµό του κράτους, έως τώρα, για τα έτη 2017 και
2018 ενώ έχει µεν προσκοµιστεί το 2019, αλλά δεν κυρώθηκε
ακόµη. Γιατί, αλήθεια; 

Δεύτερον, τις εκθέσεις όσον αφορά στα νοµοσχέδια για το συν-
ταξιοδοτικό σύστηµα και ειδικότερα για την αναλογιστική µελέτη
του ασφαλιστικού. Και τρίτον, τις διάφορες συµβάσεις που έχουν
υπογραφεί, είτε έχουν τις ίδιες τις εκθέσεις είτε τις αναφορές.

Ξεκινώντας από το πρώτο, στο παράρτηµα των εκθέσεων του
απολογισµού έχουµε εκτιµήσει την εργασία του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, κάτι που φαίνεται πως δεν ισχύει για την Κυβέρνηση. Το γε-
γονός αυτό τεκµηριώνεται από το ότι το Ελεγκτικό Συµβούλιο έχει
µόνο στον τελευταίο απολογισµό και ισολογισµό του κράτους, που
κυρώθηκε δεκαοκτώ παρατηρήσεις οι οποίες καθιστούσαν και τα
δύο διάτρητα χωρίς όµως να εµποδιστεί η Κυβέρνηση να τα επι-
κυρώσει. Εάν συνέβαινε, πάντως, κάτι τέτοιο σε µία εταιρεία, εάν
παρουσίαζε, δηλαδή, έναν διάτρητο απολογισµό και ισολογισµό
το διοικητικό της συµβούλιο εγκρίνοντάς τον παρά τις παρατηρή-
σεις, οι υπεύθυνοι θα είχαν απολυθεί εάν δεν οδηγούνταν στη φυ-
λακή. 

Βέβαια καµµία εταιρεία δεν θα µπορούσε να εµφανίσει και να
εγκρίνει αρνητική καθαρή θέση 217 δισεκατοµµυρίων ευρώ, κάτι
που σηµαίνει, πως αν πουλήσει η Ελλάδα ό,τι έχει και δεν έχει, τον
στρατιωτικό της εξοπλισµό, τους δρόµους, τα λιµάνια και ούτω
καθεξής στο τέλος θα χρωστάει ακόµη 317 δισεκατοµµύρια ευρώ.
Ευτυχώς όµως δεν ισχύει κάτι τέτοιο, αλλά απλά ο ισολογισµός
του κράτους που ενέκρινε η Κυβέρνηση είναι για τα σκουπίδια. 

Σε σχέση, τώρα, µε το δεύτερο, µε τις συντάξεις, είναι αρκετό
να διαβάσει κανείς την έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου και τη
γνωµοδότηση του Επιτρόπου Επικρατείας, κ. Νικητάκη, όσον
αφορά την αναλογιστική µελέτη, που υποστήριζε το πλέον πρό-
σφατο ασφαλιστικό νοµοσχέδιο µε τον ν.4670/2020 µε την εν
µέρει αναµόρφωση του συνταγµατικού ασφαλιστικού του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Εν προκειµένω, χωρίς να έχει λύσει το θέµα και για τα δύο,
αναφέρονται σηµαντικές αιρέσεις αντισυνταγµατικότητας οπότε
και εδώ το Ελεγκτικό Συµβούλιο έκανε σωστά τη δουλειά του επί-
σης όµως χωρίς να του δοθεί σηµασία. 

Τέλος, σε σχέση µε τον έλεγχο των συµβάσεων µε το άρθρο
341 του ν.4700/2020 ψηφίστηκε ο µη έλεγχος της σκοπιµότητας
των συµβάσεων, αλλά µόνο της νοµιµότητας. Είναι κάτι που
ασφαλώς είναι εντελώς απαράδεκτο εύλογο όµως για µία αποι-
κία χρέους που ξεπουλάει τα πάντα, θυµίζοντας τη σκανδαλώδη
σύµβαση παραχώρησης των δεκατεσσάρων αεροδροµίων στη
«FRAPORT», την πρόσφατη επιδότηση της κερδοφορίας της -όχι
αποζηµίωση, αλλά επιδότηση της κερδοφορίας της- µε 177 εκα-
τοµµύρια ευρώ, την παραχώρηση του ΟΛΠ και του ΟΛΘ όπου οι
εργαζόµενοι κατέθεσαν ένσταση στο Ελεγκτικό Συνέδριο, το ξε-
πούληµα της ΤΡΑΙΝΟΣΕ στους Ιταλούς για 45 εκατοµµύρια µε
προίκα 50 εκατοµµύρια επιδοτήσεις ετησίως για δεκαπέντε χρό-
νια, δηλαδή, 750 εκατοµµύρια, τις αποικιοκρατικές συµβάσεις
δρόµων και ούτω καθεξής.

Από τα παραπάνω συµπεραίνεται, πάντως, πόσο σηµαντικός
είναι ο ρόλος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, επίσης, όµως γιατί έχει
εξουδετερωθεί στην ουσία από τις ξένες δυνάµεις ληστείας και
οικονοµικής κατοχής της χώρας µας, χωρίς να υποτιµούµε την
εγχώρια ολιγαρχία, που ασφαλώς δεν παίρνει µόνο τα ψίχουλα. 

Όσον αφορά, δε, τις µεταρρυθµίσεις του σηµερινού σχεδίου
νόµου, σύµφωνα µε την ανακοίνωση του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, που θα καταθέσουµε στα Πρακτικά αργότερα, ο σκοπός
τους είναι ο καλύτερος καταµερισµός ευθύνης, ενώ στην ουσία
το θέµα είναι η διάχυση της ευθύνης, αφού δεν είναι εύκολο να
θεσµοθετηθεί το ακαταδίωκτο για τα µέλη του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, όπως για τις τράπεζες, που έχουν ειδική προστασία για
µη αυτεπάγγελτη παρέµβαση του εισαγγελέα. Προσλήψεις, πάν-
τως, στο Ελεγκτικό Συνέδριο δεν βλέπουµε στον παρόντα νόµο
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ούτε στην έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, παρά
το ότι έως πρόσφατα, τουλάχιστον, ακούγαµε ότι υπήρχαν και
εκκρεµούν πολλές δίκες συντάξεων. Εποµένως, δεν έχει νόηµα
να ασχοληθούµε µε τη µεταρρύθµιση περί ψηφιοποίησης, που
προβάλλεται παντού από την Κυβέρνηση, αλλά όχι στην απονοµή
των εκκρεµών συντάξεων, ούτε µε τις αναφορές περί χρησιµο-
ποίησης λογισµικών τεχνητής νοηµοσύνης στο άρθρο 107, αφού
δεν φαίνεται να είναι καθοριστική η συµβολή του. Κοινή λογική
χρειάζεται, όχι τεχνητή νοηµοσύνη.

Θα συνεχίσουµε τώρα µε τη δήλωση του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης, γνωστού για τον λαϊκισµό και για τις µεγαλοπρεπείς κυβι-
στήσεις του, µε πιο πρόσφατη την ψήφιση του επαίσχυντου
νόµου για την κάνναβη. Θα το επαναλαµβάνουµε συνεχώς. Δεν
δίστασε καν να αυτοεξευτελιστεί µε τη γνωστή συγγνώµη του. Ο
Υπουργός, όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά, σύγκρινε τους
αρνητές των εµβολίων µε αυτούς, που ήταν και είναι εναντίον
των µνηµονίων, καθώς επίσης µε το 62% των πολιτών που ψήφι-
σαν υπέρ του «όχι» στο δηµοψήφισµα του 2015, το οποίο αντέ-
στρεψε αντισυνταγµατικά ο ΣΥΡΙΖΑ, δολοφονώντας την
τελευταία ελπίδα των Ελλήνων. Τους έπεισε, δηλαδή, ότι δεν
υπάρχει εναλλακτική λύση. 

Αλήθεια, δεν έχει ακόµη καταλάβει αυτή η Κυβέρνηση, τις ζη-
µίες που έχει προκαλέσει στην πατρίδα µας, τα εγκλήµατα της
υπερχρέωσης των µνηµονίων και του PSI; Δεν ντρέπεται να κάνει
τέτοιου είδους συγκρίσεις; Είναι δυνατόν να υπάρχει έστω και
ένας Έλληνας, σήµερα, που να υποστηρίζει πως τα µνηµόνια
ήταν θετικά; Δεν είναι αρκετά αυτά που τεκµηριώσαµε προχθές
απλά και µόνο συγκρίνοντας την εξέλιξη του ΑΕΠ του Ισραήλ µε
αυτήν της Ελλάδας, ότι δηλαδή το ΑΕΠ του Ισραήλ, που δεν είναι
µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ ευρίσκεται σε µία πολύ πιο
δύσκολη γεωπολιτική θέση, το 2008 ήταν 216 δισεκατοµµύρια
δολάρια και της Ελλάδας τότε 356 δισεκατοµµύρια, ενώ το 2020
του Ισραήλ 402 δισεκατοµµύρια δολάρια και της Ελλάδας µόλις
189 δισεκατοµµύρια, για να είµαστε ακριβείς, ότι ενώ εµείς χά-
σαµε 167 δισεκατοµµύρια δολάρια ΑΕΠ, το Ισραήλ κέρδισε 186
δισεκατοµµύρια δολάρια, την ίδια χρονική περίοδο, πως µας έχει
ξεπεράσει ακόµη και στον πρωτογενή τοµέα, όταν το 50% σχε-
δόν της έκτασης του είναι εντελώς άγονο;

Κάνοντας, τώρα, µία µικρή ιστορική αναδροµή, ειδικά όσον
αφορά στο δηµόσιο χρέος πριν το 2009, υπάρχουν δύο σηµεία
που οφείλουν να µας ενδιαφέρουν. Πρώτον, το 1988, το ποσοστό
του σε σχέση µε το ΑΕΠ ήταν στο 60% από περίπου 30% στις
αρχές της δεκαετίας του 1980. Αυξήθηκε κατά την περίοδο των
κυβερνήσεων εθνικής ενότητας 1988-1989 στο 80%, ενώ εκτο-
ξεύτηκε στο 15% από το 1989 έως το 1993 σε όρους δολαρίου.
Και δεύτερον, η µικρή µείωση του ως προς το ΑΕΠ µετά το 2006
οφειλόταν στην αναθεώρηση των στοιχείων µε τη µέθοδο της δη-
µιουργικής λογιστικής, µέσω της οποίας αυξήθηκε το ΑΕΠ µας
κατά 9,6%. Με τον τρόπο αυτό το δηµόσιο χρέος µειώθηκε ως
προς το ΑΕΠ τεχνητά, όπως επίσης το έλλειµµα του προϋπολο-
γισµού, µε αποτέλεσµα να οδηγηθεί η Ελλάδα στην αύξηση των
δηµοσίων δαπανών, καθώς επίσης σε έναν επιπλέον δανεισµό
ύψους 70 δισεκατοµµυρίων ευρώ. 

Η βασική ευθύνη για το συγκεκριµένο γεγονός ανήκει φυσικά
στη Νέα Δηµοκρατία και στον τότε Υπουργό Οικονοµικών της, ο
οποίος αντί να διαχειριστεί συνετά την οικονοµία, το 2006 προ-
σπάθησε να αυξήσει τεχνητά το ΑΕΠ κατά 25% συµπεριλαµβά-
νοντας την παραοικονοµία. Τελικά, όµως, η Ευρωπαϊκή Ένωση
το απέρριψε σε κάποιο βαθµό, επιστρέφοντάς του, όµως, την αύ-
ξηση κατά 9,6%. 

Περαιτέρω, οι παραπάνω ενέργειες της Νέας Δηµοκρατίας,
που σήµερα κάνει σχεδόν ακριβώς τα ίδια, ήταν αυτές που επέ-
τρεψαν την αλµατώδη άνοδο των προσλήψεων στο δηµόσιο, που
την περίοδο διακυβέρνησης Καραµανλή, από το 2004 έως το
2009 ανήλθαν στα εκατόν ογδόντα έξι χιλιάδες τετρακόσια σα-
ράντα τρία άτοµα επιπλέον στο δηµόσιο, όπως θα καταθέσουµε
στα Πρακτικά. Επρόκειτο, λοιπόν, για έναν τεράστιο αριθµό, που
σε συνδυασµό µε τη σπατάλη δηµοσίων πόρων και µε την πολι-
τική διαφθορά, φυσικά, είχε ως αποτέλεσµα την εκτόξευση των
ετησίων ελλειµµάτων του προϋπολογισµού, οπότε του χρέους.
Ειδικότερα, το δηµόσιο χρέος από 215,4 δισεκατοµµύρια, το

2005, πήγε στο 108,5% του ΑΕΠ, αυξήθηκε µεν στα 226,2 δισε-
κατοµµύρια το 2006, αλλά σε όρους ΑΕΠ µειώθηκε στο 105,7%,
όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά, αφού το ΑΕΠ αυξήθηκε
από 198 δισεκατοµµύρια ευρώ στα 214 δισεκατοµµύρια µε το τέ-
χνασµα Αλογοσκούφη, όπως αποκαλείται, ενώ το έλλειµµα µει-
ώθηκε, πλασµατικά, από 5,7%, το 2005, στα 3,8% το 2006. Με
τον τρόπο αυτό διευκολύνθηκε η αύξηση των προσλήψεων στο
πλαίσιο του πελατειακού κράτους, καθώς επίσης η ραγδαία άνο-
δος των κρατικών δαπανών από 48,6 δισεκατοµµύρια το 2005,
στα 60 δισεκατοµµύρια, το 2008, οπότε ακολούθησε η εκρηκτική
αύξηση των ελλειµµάτων και υπερχρέωση της Ελλάδας. 

Το γεγονός αυτό σε συνδυασµό µε την εκτόξευση των ελλειµ-
µάτων του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών, που επίσης διευ-
κολύνθηκε από την τεχνητή άνοδο του ΑΕΠ, οδήγησαν τη χώρα
µας στα όρια των δυνατοτήτων της το 2009, όπου, δυστυχώς,
εξελέγη η κυβέρνηση του «λεφτά υπάρχουν», που είτε από ανοη-
σία είτε από ενδοτισµό έδωσε τη χαριστική βολή στην Ελλάδα.
Αµέσως µετά, παρά το ότι η Ελλάδα είχε τη δυνατότητα να λύσει
το πρόβληµα, πρώτον είτε µε τη µονοµερή αθέτηση των πληρω-
µών απέναντι στους ξένους κατόχους των οµολόγων της που
ήταν σε Εθνικό Δίκαιο κατά 90% και δεύτερον είτε µε την εξυπη-
ρέτηση του χρέους µε δικά της µέσα, για να µην κινδυνέψει γε-
ωπολιτικά, ακολούθησε το έγκληµα του PSI µέσα από τη
συγκυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας και ΠΑΣΟΚ. Εδώ δεν χρειάζε-
ται να γνωρίζει κανείς οικονοµικά, για να καταλάβει πως δεν
υπήρχε κανένας λόγος για µόλις 51,3 δισεκατοµµύρια ευρώ,
όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά, να αποδεχτεί η Ελλάδα το
Αγγλικό Δίκαιο, να υποθηκεύσει ολόκληρη τη δηµόσια περιουσία
της, καθώς επίσης να θυσιάσει την εθνική της κυριαρχία. 

Σαν να µην έφταναν, δε, όλα αυτά, το έγκληµα ολοκληρώθηκε
από την κυβέρνηση του 2015, που όχι µόνο αρνήθηκε παράνοµα
να εφαρµόσει το δηµοψήφισµα, προδίδοντας τόσο την ιδεολογία
της όσο και αυτούς που την ψήφισαν, αλλά πολύ χειρότερα υπέ-
γραψε µαζί µε τα άλλα δύο κόµµατα της τρόικας εσωτερικού το
τρίτο και χειρότερο µνηµόνιο. 

Χρειάζεται, αλήθεια, γνώση οικονοµικών, για να καταλάβει κα-
νείς ότι η Ελλάδα, που οδηγήθηκε στο ΔΝΤ και στα µνηµόνια µε
δηµόσιο χρέος στο 125% του ΑΕΠ της µε ιδιωτικό κόκκινο στο
10% περίπου, µε υγιείς τράπεζες, µε ιδιωτικά εισοδήµατα κατά
πολύ υψηλότερα και ούτω καθ’ εξής, είναι σήµερα σε τρισχειρό-
τερη θέση, µε δηµόσιο χρέος στο 205% του ΑΕΠ της, µε κρατικά
δάνεια στο 230% του ΑΕΠ, µε εξωτερικό χρέος πάνω από 500 δι-
σεκατοµµύρια δολάρια, µε ιδιωτικό κόκκινο άνω του 150% του
ΑΕΠ, µε αφελληνισµένες τράπεζες, µε ιδιωτικά εισοδήµατα 50%
χαµηλότερα, µε κατεστραµµένο τον παραγωγικό ιστό και ούτω
καθ’ εξής;

Από την άλλη πλευρά, δεν είναι εξοργιστικό να διαπιστώνει κα-
νείς, πως η Νέα Δηµοκρατία, στηριζόµενη από το ΠΑΣΟΚ και τον
ΣΥΡΙΖΑ -το έχουµε διαπιστώσει πάρα πολλές φορές- κάνει ξανά
τα ίδια σήµερα; Ότι µόλις στα δύο χρόνια που κυβερνάει σπατά-
λησε 41 δισεκατοµµύρια ευρώ µε δανεικά, µεταξύ άλλων λόγω
της απίστευτης κακοδιαχείρισης της πανδηµίας; Ότι διογκώνει
το κράτος, όπως τότε, µε τους δηµόσιους υπαλλήλους να έχουν
αυξηθεί κατά εκατό χιλιάδες από το 2014, ενώ σχεδιάζει ακόµη
τριάντα πέντε χιλιάδες προσλήψεις; Ότι χαρίζει χρήµατα, που
δεν έχει, στους Γερµανούς, όπως τα 177 εκατοµµύρια ευρώ στην
«FRAPORT» και όπως τα 130 εκατοµµύρια στον «Διεθνή Αερολι-
µένα Αθηνών», που, επίσης, συµµετέχουν οι Γερµανοί;

Με ποιο δικαίωµα τα κάνει όλα αυτά; Ειλικρινά, -λυπάµαι που
το λέω και µε στενοχωρεί ιδιαίτερα, αλλά, δυστυχώς, είναι η αλή-
θεια- αυτή η Κυβέρνηση, εκτός του ότι προωθεί ανεύθυνα τον
εθνικό διχασµό, δεν θα ξεπουλήσει µόνο τη δηµόσια περιουσία
και δεν θα πλειστηριάσει µόνο την ιδιωτική, διώχνοντας τους Έλ-
ληνες από τα σπίτια τους, όπως τους επτακόσιους χιλιάδες
νέους µας στο παρελθόν από την πατρίδα τους, δεν θα µετατρέ-
ψει µόνο τους Έλληνες σε φτηνούς εξαθλιωµένους σκλάβους
της Γερµανίας και δεν θα ολοκληρώσει µόνο την αλλαγή του ιδιο-
κτησιακού καθεστώτος της Ελλάδας, αλλά θα καταστρέψει τα
πάντα και µάλιστα ανερυθρίαστα, παραδίδοντας ακόµη και
εθνική κυριαρχία στους Τούρκους.

Είναι, άλλωστε, η µοναδική Κυβέρνηση, που ενώ οδηγεί τη
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χώρα από το κακό στο χειρότερο στην υγεία –σε σχέση µε την
πανδηµία-, στην οικονοµία και στα εθνικά, θριαµβολογεί µε εν-
τυπωσιακό, πραγµατικά, θράσος, παρουσιάζοντας τις απίστευ-
τες αποτυχίες της, ως δήθεν επιτυχίες, µε την επιδοτούµενη
υποστήριξη των µέσων µαζικής ενηµέρωσης, φυσικά. Προφα-
νώς, επειδή, θεωρεί ανόητους όλους εµάς τους Έλληνες, πι-
στεύοντας πως δεν πρόκειται να αντιδράσει κανείς στη ληστεία,
στον ενδοτισµό, στον φασισµό, που επιβάλλει σταδιακά µε το
πρόσχηµα του εµβολιασµού, στο φακέλωµα των πάντων και στον
αυταρχισµό της. 

Κλείνοντας, προειδοποιούµε την Κυβέρνηση να µη διανοηθεί
ένα νέο lockdown τον Σεπτέµβριο. Να πάψει να διχάζει τους Έλ-
ληνες και να σταµατήσει να απαιτεί πιστοποιητικά εµβολιαστικών
φρονηµάτων αυτή τη φορά. 

Είναι ντροπή να χρησιµοποιεί µε τέτοιον ασύδοτο τρόπο τις
εκατόν πενήντα οκτώ έδρες, που της έδωσαν οι πολίτες στις
εκλογές, πιστεύοντας ότι θα κάνει κάτι σωστό για την πατρίδα
τους.

Ευχαριστούµε πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστούµε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Αθανάσιος Πλεύρης, Κοινοβουλευτικός Εκ-

πρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα

έπαιρνα τον λόγο αργότερα, αλλά, πραγµατικά µου έκανε ιδιαί-
τερη εντύπωση η τοποθέτηση, που άκουσα από συναδέλφους
του ΣΥΡΙΖΑ και ειδικώς στο κοµµάτι που προσπαθούν, ουσια-
στικά, να δώσουν µία συνταγµατική περιωπή, ώστε να υπάρξουν
επιχειρήµατα, ότι, δήθεν, η τροπολογία η οποία έρχεται από το
Υπουργείο Υγείας πάσχει αντισυνταγµατικότητας. 

Και αυτό, που συµβαίνει είναι αρκετά άδικο για τον Υπουργό
Δικαιοσύνης και τον Υφυπουργό Δικαιοσύνης, διότι το συγκεκρι-
µένο νοµοσχέδιο είναι µία σειρά από νοµοσχέδια τα οποία έχουν
έρθει από το Υπουργείο Δικαιοσύνης, που έχουν ως στόχο τη
βελτίωση συνολικά στο κοµµάτι της δικαιοσύνης και ειδικά το
συγκεκριµένο νοµοσχέδιο καθορίζει τις ρυθµίσεις, που έχουν να
κάνουν µε το Ελεγκτικό Συνέδριο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Εµείς τη φέραµε την τροπολογία;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Δεν είπα για εσάς, κύριε Ραγκούση.

Αναφέροµαι, όµως, ότι εκ των πραγµάτων η κουβέντα θα πάει
εκεί και ένα νοµοσχέδιο το οποίο έχει τα χαρακτηριστικά της ανα-
βάθµισης, ουσιαστικά, του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως προς το
κοµµάτι της ενηµέρωσης στα δηµοσιονοµικά και συνταξιοδοτικά
θέµατα για τη Βουλή, καθώς επίσης, και στο κοµµάτι ότι οργα-
νώνονται σε ένα ενιαίο κείµενο όλες οι ρυθµίσεις, που βρίσκουν
τα περισσότερα κόµµατα σύµφωνα, είναι ουσιαστικά ένα νοµο-
σχέδιο το οποίο  –δεν αναφέροµαι στην Αντιπολίτευση, κύριε
Ραγκούση- εκ των πραγµάτων, δεν µπορούµε να το αναπτύξουµε
όσο θέλουµε, διότι ακριβώς έρχεται εδώ πέρα η Αντιπολίτευση
και θέτει από του Βήµατος της Βουλής θέµα αντισυνταγµατικό-
τητας, αλλά δεν τολµάει να το θέσει σε συζήτηση. Και θα σας πω
τι γίνεται τώρα και πού σφάλετε στο σύνολό σας οι Βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ.

Από τη µία πλευρά πρέπει να αποφασίσετε τι ακριβώς θέλετε.
Πιστεύετε ότι πρέπει να υπάρξει υποχρεωτικότητα στον εµβολια-
σµό και αν ναι, µε ποιους όρους θα επιτευχθεί; Γιατί λέτε, ναι εί-
µαστε υπέρ, το είπε από αυτό εδώ το Βήµα ο Αρχηγός της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, ο Αλέξης Τσίπρας. Είναι αυτονόητο
–είπε- για το ιατρικό προσωπικό και τώρα που έρχεται λέει, όχι.
Με τι επιχείρηµα; Ότι δεν θα πρέπει η υποχρεωτικότητα να συν-
δέεται µε συνέπειες, που µπορούν να έχουν µε τον τρόπο εργα-
σίας για το διάστηµα που κάποιος δεν θα είχε εµβολιαστεί. Τότε
πείτε µας, τι εννοείτε όταν λέτε υποχρεωτικότητα;

Πάµε να δούµε πρώτα απ’ όλα για την τροπολογία κατά πόσο
είναι ή όχι συνταγµατικά ανεκτή και αυτά δεν θα τα πούµε εµείς
στη θεωρία, άκουσα τον κ. Κατρούγκαλο εδώ πέρα. Όµως, τα
περισσότερα από αυτά τα θέµατα έχουν κριθεί, κύριοι συνάδελ-

φοι και έχουν κριθεί και στο κοµµάτι του Ευρωπαϊκού Δικαστη-
ρίου Δικαιωµάτων του Ανθρώπου και στο κοµµάτι του Συµβου-
λίου της Επικρατείας. Και γι’ αυτό σήµερα ούτε η Ελληνική Λύση
δεν τόλµησε να βάλει θέµα συνταγµατικότητας, όπως είχε θέσει
προηγούµενες φορές στο ευρωπαϊκό πιστοποιητικό. 

Έχουµε δύο αγαθά. Από τη µία πλευρά είναι το αγαθό, που
έχει να κάνει µε το δικαίωµα αυτοπροσδιορισµού του ανθρώπου
και κάθε ιατρική πράξη θα πρέπει να είναι σύµφωνη µε τη συναί-
νεση αυτού, που δέχεται την ιατρική πράξη και από την άλλη
πλευρά υπάρχει το δικαίωµα της δηµόσιας υγείας. Και πράγµατι,
εάν ο εµβολιασµός, όπως και κάθε ιατρική πράξη αφορούσε απο-
κλειστικά και µόνο την υγεία του ατόµου και δεν σήµαινε ότι ο
ίδιος θα γίνει παράγοντας για να µεταδώσει νόσο στους τρίτους,
δεν θα υπήρχε καµµία κουβέντα αν και εφόσον πρέπει να λη-
φθούν µέτρα υποχρεωτικότητας ή µη. 

Τι µας έχει πει, λοιπόν, το Συµβούλιο της Επικρατείας; Ότι σε
αυτή τη στάθµιση, πρώτα απ’ όλα να ξεκαθαρίσουµε κάτι. Δεν
µπορείς να υποχρεώσεις κάποιον να κάνει εµβόλιο µε την έννοια
του φυσικού εξαναγκασµού. Πάντοτε υπάρχει το δικαίωµα να πει
κάποιος δεν θέλω να δεχτώ την ιατρική πράξη. Μπορείς, όµως,
να πάρεις µέτρα, που δεν έχουν τιµωρητικό χαρακτήρα, αλλά ου-
σιαστικά, προστατεύουν τα τρίτα άτοµα, τα οποία θα γίνουν απο-
δέκτες αρνητικών συνεπειών, λόγω της επιλογής του ατόµου να
µην εµβολιαστεί; Βεβαίως. Ποιος µας το λέει αυτό; Μας το λέει
το Συµβούλιο της Επικρατείας στην απόφαση 2387/2020, η οποία
αφορούσε µη εγγραφή παιδιών σε παιδικούς σταθµούς, επειδή
οι γονείς τους δεν ήθελαν να εµβολιαστούν. Και πολύ ορθά ήρθε
το Συµβούλιο της Επικρατείας και είπε, βεβαίως, είναι δικαίωµα
των γονέων να µην εµβολιάσουν τα παιδιά τους, αλλά στο βαθµό
που προστατεύεται η δηµόσια υγεία, ορθώς οι δήµοι δεν εγγρά-
φουν στους παιδικούς σταθµούς. 

Και έρχεται το Συµβούλιο της Επικρατείας και λέει, ναι, µε
φειδώ θα πρέπει να δούµε τις περιπτώσεις όπου θα υπάρχουν
συνέπειες για τον µη εµβολιασµό, λόγω των αρνητικών συνε-
πειών, που µπορεί να υπάρχουν στη δηµόσια υγεία και σε τρί-
τους. Πέρα, όµως, από το Συµβούλιο της Επικρατείας και δεν θα
µπω στην υπόθεση της αναστολής που ήταν για την ΕΜΑΚ, έχει
κριθεί και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώ-
που. 

Στην υπόθεση Βαρδίσκα κατά Τσεχίας, αναφορικώς µε τον εµ-
βολιασµό -πάλι για παιδικούς εµβολιασµούς, απόφαση 8-4-2021-
κρίθηκε ότι ορθώς δεν έπρεπε να εγγραφούν τα παιδιά, όπως και
σε σειρά αποφάσεων, Μπούφα κατά Σαν Μαρίνο, µάρτυρες Ιε-
χωβά κατά Ρωσίας, υπόθεση κατά Ουκρανίας, όπου κρίθηκε ότι
δεν παραβιάζουν οι υποχρεωτικοί εµβολιασµοί την προσωπική
ζωή και εάν υπάρχουν συνέπειες οι οποίες γίνονται χάριν της δη-
µόσιας υγείας. 

Συνεπώς, να συµφωνήσουµε, ότι µπορεί να υπάρχει πλαίσιο,
το οποίο πλαίσιο σε ειδικές κατηγορίες θα υποχρεώνει να γίνον-
ται εµβολιασµοί, όχι µε την έννοια του φυσικού εξαναγκασµού,
αλλά µε την έννοια ότι αυτός, που εµβολιάζεται δεν θα µπορεί
να βρίσκεται στη συγκεκριµένη θέση, επειδή ο ίδιος µπορεί να
γίνει κίνδυνος να µεταδώσει τη νόσο ή ότι θα υποχρεωθεί να δεχ-
θεί περιορισµούς ως προς την κίνησή του. 

Αυτά τα οποία µας είπε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Ελληνικής Λύσης ή τα υπονοούν από τον ΣΥΡΙΖΑ, ότι είναι φασι-
στικού τύπου, είναι αυτά τα οποία έχουν εγκριθεί από το Συµ-
βούλιο της Επικρατείας και έχουν εγκριθεί και από το Ευρωπαϊκό
Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. 

Πάµε, λοιπόν, στη συγκεκριµένη τροπολογία. Να µη µιλάµε θε-
ωρητικά ποιες είναι οι κατηγορίες. Έρχεται εδώ πέρα και βάζει
τον πιο περιορισµένο βαθµό, που θα µπορούσε κάποιος να φαν-
ταστεί. Το υγειονοµικό, το προσωπικό που είναι στο Εθνικό Σύ-
στηµα Υγείας, το προσωπικό το οποίο είναι σε δοµές, που έχουν
να κάνουν µε κέντρα αποκατάστασης, µε άτοµα τα οποία βρί-
σκονται σε αναπηρία, µε άτοµα τα οποία είναι χρόνιοι πάσχοντες
και άτοµα τα οποία παρέχουν υπηρεσίες σε γηροκοµεία. Είναι ο
µικρότερος βαθµός που υπάρχει. 

Και επειδή, κυρίες και κύριοι, οι κουβέντες δε µπορεί να είναι
θεωρητικές, πρέπει να είναι πρακτικές, ερχόµαστε και λέµε,
έχουµε έναν τραχειοστοµηµένο άνθρωπο ογδόντα ετών, που έχει
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εµβολιαστεί και βρίσκεται σε ένα κέντρο αποκατάστασης ή βρί-
σκεται σε µία ΜΕΘ νοσοκοµείου. 

Και οι εµβολιασµένοι κολλάνε. Όµως, αν κάποιος που είναι
ογδόντα χρονών µε τραχειοστοµία κολλήσει, που είναι πολύ πιο
πιθανό να κολλήσει από κάποιον, που είναι ανεµβολίαστος, θα
πεθάνει. Αυτός έχει δικαίωµα να του παρέχει την υπηρεσία κά-
ποιος, που είχε εµβολιαστεί ή δεν έχει αυτό το δικαίωµα; Και αν
εµείς δεν µπορούµε να πείσουµε τον συγκεκριµένο άνθρωπο,
γιατί αυτή τη στάθµιση έχει να κάνει η Κυβέρνηση -δεν πείθω τον
κ. Πολάκη που είναι και σε ΜΕΘ, ό,τι και να του πω, δεν τον
πείθω-, έχουµε το δικαίωµα να του πούµε ότι όσο εσύ θα είσαι
στην επιλογή σου να µην εµβολιάζεσαι, δεν θα µπορείς να παρέ-
χεις την υπηρεσία σε έναν τραχειοστοµηµένο, γιατί αν κολλήσει
µε COVID-19, θα πεθάνει; Έχω τη δυνατότητα να πω σε αυτόν
που έχει τους παππούδες ή τους πατεράδες µας ή τις γιαγιάδες
µας ή τις µητέρες µας σε οίκους ευγηρίας και θα πρέπει να είναι
σε µια συνεχή επαφή µαζί τους ότι για να παρέχεις αυτή την υπη-
ρεσία σε έναν άνθρωπο που είναι ογδόντα, ογδόντα πέντε, ενε-
νήντα χρονών, που αν κολλήσει COVID-19, θα πεθάνει, θα πρέπει
να είσαι εµβολιασµένος;

Λέτε κάτι που ακούγεται ωραία: Να πάνε αλλού. Πείτε µας -
αυτό θα ήταν µια θεωρητική κουβέντα-, εάν έρθει η Κυβέρνηση
αργότερα και πει ότι θέλει να εξετάσει και άλλες κατηγορίες, ο
νοσηλευτής δηλαδή πού θα πάει; Όχι, να έρθετε εδώ και να πείτε
συγκεκριµένα. Λέτε να πάει σε άλλη υπηρεσία. Ο γιατρός πού να
πάει; Να κάνει διοικητική υπηρεσία ο γιατρός, ο οποίος βρίσκεται
στη ΜΕΘ; Ο νοσηλευτής; Ο υπάλληλος στο γηροκοµείο πού να
πάει;

Ερχόµαστε και λέµε µε έναν ξεκάθαρο τρόπο και αυτή είναι
ακριβώς η ελευθερία επιλογής, η οποία υπάρχει, και µε καµµία
έννοια τιµωρητικής διάθεσης, αλλά µε την εξής έννοια ότι µε την
επιλογή που έχεις κάνει, επειδή έχει συνέπειες σε τρίτα άτοµα,
για όσο διάστηµα δεν είσαι εµβολιασµένος, δεν θα παρέχεις την
υπηρεσία. Και αφού δεν θα παρέχεις την υπηρεσία, δεν θα πλη-
ρώνεσαι. Στον µεν δηµόσιο τοµέα θα αρθεί αυτοδικαίως µόλις
εµβολιαστείς ή µόλις πάψουν να υπάρχουν αυτές οι συνθήκες.
Γι’ αυτό βλέπετε ότι η ίδια η τροπολογία δίνει χρόνο επανεξέτα-
σης. Είναι από τις λίγες περιπτώσεις, που αναφέρεται σε συγκε-
κριµένο χρονικό διάστηµα που επανεξετάζεται, γιατί κινούµαστε
µε βάση το φαινόµενο. Στον ιδιωτικό τοµέα, προφανώς, δεν θα
µπορείς να πηγαίνεις στον παππού χωρίς να είσαι εµβολιασµένος
και να κινδυνεύει να τον σκοτώσεις. Δεν θα είσαι µέσα στη ΜΕΘ.
Δεν θα µπορείς να έρχεσαι σε επαφή µε άτοµα τα οποία βρίσκον-
ται σε ευάλωτη κατάσταση.

Διότι όλα αυτά τα οποία είδατε τώρα, απευθύνονται σε ανθρώ-
πους, που είναι σε ευάλωτη κατάσταση. Κάποια στιγµή αυτοί δεν
έχουν συνταγµατικά δικαιώµατα; Το δικαίωµα της ζωής δεν το
έχουν αυτοί; Το δικαίωµα της δικής τους επιλογής αυτός, που
θα του παρέχει την υπηρεσία να έχει κάνει ό,τι προβλέπεται υγει-
ονοµικά, δεν το έχουν; Προφανώς και το έχουν.

Γι’ αυτό η συγκεκριµένη τροπολογία είναι απολύτως ανάλογη,
όπως απαιτεί και η Επιτροπή Βιοηθικής. Και η Επιτροπή των Συν-
ταγµατικών Δικαιωµάτων του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών,
όµως, σε µια πολύ ενδιαφέρουσα συζήτηση η οποία έγινε -και
από εκεί σας αναφέρω τις περισσότερες αποφάσεις-, κατέληξε
ότι, ναι, υπάρχουν και οι διαδικασίες στις οποίες θα µπορεί να
υπάρξει υποχρεωτικότητα, όχι µε την έννοια του φυσικού εξα-
ναγκασµού, αλλά µε την έννοια του ότι δεν θα µπορεί να βρίσκε-
ται κάποιος σε συγκεκριµένη θέση για χρονικό διάστηµα.

Βρείτε πού λέει µέσα για απολύσεις. Το λέτε, το ξαναλέτε. Σας
αρέσει. Πείτε µας. Όποιος ανέβει εδώ, να έρθει να πει: «Κύριοι,
αναφέρεστε σε απολύσεις». Αναφερόµαστε σε αναστολή εργα-
σίας, που βεβαίως κατά τη διάρκεια της αναστολής εργασίας δεν
θα πληρώνεσαι, γιατί δεν παρέχεις την υπηρεσία. Και δεν παρέ-
χεις την υπηρεσία, διότι εσύ έχεις επιλέξει να µην κάνεις αυτό το
οποίο πρέπει όχι για τη δική σου υγεία -την οποία έχεις δικαίωµα
να τη διαθέσεις όπως θες-, αλλά για την υγεία των τρίτων ατό-
µων. Αυτά όλα, όµως, δεν τα άκουσα από τον συνταγµατολόγο
κ. Κατρούγκαλο, που έχω µεγάλο σεβασµό απέναντί του. Δεν τα
άκουσα από τον κ. Ξανθό.

Πρέπει, επιτέλους, να έρθετε εδώ και να πείτε συγκεκριµένα,

όταν ο Αρχηγός σας από αυτό εδώ το Βήµα µίλησε ότι είναι αυ-
τονόητη η υποχρεωτικότητα στο ιατρικό και το νοσηλευτικό προ-
σωπικό, τι εννοούσε και ποιες θα ήταν οι συνέπειες της µη
απόφασης. Γιατί όταν τάσσεστε υπέρ της υποχρεωτικότητας,
όπως λέτε, αλλά όχι υπέρ αυτών των δεδοµένων, θα πρέπει να
πείτε ποια είναι. Και µην λέτε τη µεταφορά θέσης. Η µεταφορά
θέσης µπορεί να υπάρχει σε πολλές άλλες κουβέντες. Όταν,
όµως, µιλάς για το νοσηλευτικό προσωπικό, όταν µιλάς για τις
ιδιωτικές κλινικές, οι οποίες θα έχουν συγκεκριµένα άτοµα, τα
οποία είναι γιατροί και νοσηλευτές, για συγκεκριµένα άτοµα στο
Εθνικό Σύστηµα Υγείας, γιατρούς, νοσηλευτές στις ΜΕΘ, τι θα
κάνετε; Εκεί, προφανώς, πρέπει να καλυφθούν οι θέσεις, για το
διάστηµα το οποίο ο άλλος δεν θα επιθυµεί να εµβολιαστεί και
δεν θα µπορεί να παρέχει υπηρεσίες, από άλλα άτοµα.

Σε άλλες κατηγορίες, όπου υπάρχει αυτή η δυνατότητα -εδώ
είναι η αναλογία που µας λέει το Συµβούλιο της Επικρατείας και
το Σύνταγµα- µπορεί να γίνει. Όπως είδατε, στην Πυροσβεστική
λέει, ναι, αυτός δεν µπορεί να είναι στην ΕΜΑΚ, αλλά θα πάει σε
µία άλλη θέση. Στο ιατρικό, όµως, προσωπικό αυτές οι δυνατό-
τητες δεν υπάρχουν. Σε αυτόν, που εργάζεται σε γηροκοµείο δεν
υπάρχουν. Σε αυτόν που εργάζεται σε κέντρο αποκατάστασης
δεν υπάρχουν.

Συνεπώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν θέλετε να δώσετε
σαφές µήνυµα ότι δεν «κλείνετε το µάτι» προς αυτούς οι οποίοι
έρχονται να πατήσουν πάνω είτε σε παράλογα θέµατα, που
έχουν να κάνουν µε το αντιεµβολιαστικό κίνηµα -ότι δήθεν θα µας
βάλουν τσιπάκι, θα µας αλλάξουν το DNA-, ή σε κάποιον λογικό,
γιατί δεν είναι όλοι οι άνθρωποι έτσι -όλοι όσοι πήγαµε να εµβο-
λιαστούµε σίγουρα λέγαµε ότι υπάρχουν και σπάνιες επιπλοκές
και σε αυτές τις σπάνιες επιπλοκές είχαµε έναν προβληµατισµό-
, σε αυτόν τον κόσµο, λοιπόν, πρέπει να µιλήσετε ξεκάθαρα. Και
µιλάµε ξεκάθαρα όταν ερχόµαστε και λέµε «Να πάτε όλοι να εµ-
βολιαστείτε». Δεν µιλάµε ξεκάθαρα όταν κάποιοι έχουν τη νοο-
τροπία «άσε να το κάνουν οι άλλοι» -Πολάκης είναι αυτή η
νοοτροπία- και το επανεξετάζω τον Σεπτέµβριο». Δηλαδή, άσε
να πάνε οι άλλοι και εγώ το ξανακοιτάω. Είναι του «παρτάκια»
αυτή η νοοτροπία. Λέµε, λοιπόν, ότι πάµε να εµβολιαστούµε.
Όσοι δεν θέλετε για οποιονδήποτε λόγο, ναι, θα υπάρχουν συ-
νέπειες, όχι µε την έννοια την τιµωρητική, αλλά µε την έννοια ότι
εσείς οι ίδιοι µε την απόφασή σας είστε επικίνδυνοι για τρίτους,
που δεν θέλουν να δεχτούν αυτές τις συνέπειες.

Συνεπώς, πρέπει να επανεξετάσετε τη θέση σας και να µιλή-
σετε, επιτέλους, µια φορά ξεκάθαρα. Είστε υπέρ του εµβολια-
σµού; Είστε. Είστε υπέρ του υποχρεωτικού εµβολιασµού;
Απαντήστε το. Αν είστε υπέρ του υποχρεωτικού εµβολιασµού, τι
σηµαίνει για κάποιον, που δεν εµβολιάζεται και είναι στη ΜΕΘ ή
είναι νοσηλευτής; Να µας πείτε συγκεκριµένα τι σηµαίνει.

Υπερψηφίζουµε, λοιπόν, το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, υπερψηφίζουµε αυτή την τροπολογία που πρέπει να
ψηφίσετε όλοι.

Κλείνω µε ένα θέµα, που µε αφορά προσωπικά, κύριε Πρό-
εδρε. Δέχτηκα µία επίθεση διαδικτυακή χθες, δυστυχώς. Ο συ-
νάδελφος Βουλευτής το «κατέβασε», αλλά και µέσα και sites
κατά βάση στο σύνολό τους το έχουν αφαιρέσει. Προσπάθησαν
να µε συνδέσουν µε ένα Tweet, που δεν έχω κάνει ποτέ, όπου
αναφέροµαι εξυβριστικά, προσβλητικά και συκοφαντικά για τον
Γιάννη Αντετοκούµπο. Πού επιχειρούν αυτοί; Επιχειρούν ένα
tweet το οποίο δεν έγινε ποτέ, το οποίο είναι υβριστικό, να το
συνδέσουν µε οποιεσδήποτε πολιτικές θέσεις µπορεί να έχω σχε-
τικά µε τον νόµο για την ιθαγένεια του κ. Ραγκούση που καταψη-
φίσαµε.

Να κρινόµαστε, κύριοι συνάδελφοι, για αυτά που λέµε. Και για
αυτά που λέµε, να µπούµε σε µια αντιπαράθεση. Το να έρχεται,
όµως, κάποιος να κατασκευάζει ένα tweet και µέχρι και σήµερα
η «ΑΥΓΗ» -γιατί ο συνάδελφος Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ το απέ-
συρε, έτσι και τα περισσότερα µέσα- να λέει ότι «Εµείς δεν πει-
θόµαστε. Πιστεύουµε ότι το έκανε κάποια στιγµή ο Πλεύρης»,
όταν από παντού φαίνεται ότι είναι fake, δεν τιµά την πολιτική αν-
τιπαράθεση.

Δεν θα δώσουµε λογαριασµό σε κανέναν πότε θα είµαστε υπε-
ρήφανοι, αν ένας Έλληνας έρχεται και έχει µία επιτυχία. Το γε-
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γονός ότι µπορεί να έχουµε διαφωνία στον τρόπο κτήσης της
ιθαγένειας και στο ποια θα είναι τα χρόνια και αν θα είναι µε εξε-
τάσεις, δεν σηµαίνει ότι δεν σεβόµαστε τον κάθε άνθρωπο που
έχει την ελληνική ιθαγένεια. Γιατί άπαξ και πάρει κάποιος την ελ-
ληνική ιθαγένεια, είναι Έλληνας. Όποιος προσπαθεί µέσα από
αυτό το κοµµάτι να έχει πολιτικό όφελος, κατά βάση είναι αυτός
που είναι έτοιµος να πουλήσει τα πάντα για το πολιτικό όφελος.

Ένας άνθρωπος, που φοράει το εθνόσηµο, που πηγαίνει στον
Ελληνικό Στρατό, που την ελληνική σηµαία τη σέβεται και λέει
«δεν υπογράφω πάνω σε αυτή» και δεν την καίει, µας κάνει υπε-
ρήφανους και δακρύζουµε. Λογαριασµό, πλέον, πότε θα συγκι-
νούµαστε, πότε θα είµαστε υπερήφανοι για τους Έλληνες και
ποιες πολιτικές στάσεις θα έχουµε για το πώς θα κτάται ή όχι η
ιθαγένεια, δεν θα τον δώσουµε. Αλλά και να θέλετε να τον δώ-
σουµε, να µην κατασκευάζετε ψευδή Tweets. Να έρχεστε µε αν-
τιπαράθεση σε αυτά τα οποία έχει πει ο καθένας µας.

Ελπίζω κανένας σας, κύριοι συνάδελφοι, να µην βρεθεί στη
θέση µου -που µπορεί να διαφωνούµε πλήρως- να πρέπει µία
ολόκληρη ηµέρα να αποδεικνύει ότι δεν είναι ελέφαντας στο ότι
δεν έχει γράψει και δεν έχει χαρακτηρίσει έναν άνθρωπο συκο-
φαντικά και εξυβριστικά. Αυτό θα έπρεπε να το καταδικάσουν
όλοι και ας έρθουν να πουν «Είσαι ρατσιστής, είσαι οτιδήποτε.
Οι θέσεις σου είναι αυτές».

Αλλά να κριθώ για τις θέσεις µου πολιτικά και όχι να κρίνοµαι
από αυτό, που κατασκεύασαν ξηµερώµατα κάποιοι και το έβγα-
λαν σαν Tweet µετά την κατάκτηση του πρωταθλήµατος από
τους Bucks µε τον Γιάννη Αντετοκούνµπο, προκειµένου να µε συ-
κοφαντήσουν και να µε πλήξουν όχι σε αυτά που έχω πει, αλλά
σε αυτά που οι ίδιοι κατασκεύασαν και θέλησαν να µου χρεώ-
σουν.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Τον λόγο έχει ο κ. Κόκ-

καλης από τον ΣΥΡΙΖΑ και ακολουθεί ο κ. Δρίτσας από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τη µερίδα του λέοντος σήµερα

κλέβει η τροπολογία του Υπουργείου Υγείας. Είναι µία τροπολο-
γία η οποία βέβαια κατατέθηκε από την Κυβέρνηση και όχι από
την Αξιωµατική Αντιπολίτευση.

Λίγες κουβέντες, όµως, για να µην αδικήσουµε και το νοµο-
σχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Το ανέπτυξε ο εισηγητής
µας. Σίγουρα βρίσκεται σε θετική κατεύθυνση. Κωδικοποιεί όλη
την υφιστάµενη νοµοθεσία, που διέπει τη λειτουργία του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου. Δεν συµβαίνει, όµως, το ίδιο µε την τροπολο-
γία. Σε µία εποχή που τα εθνικά µας θέµατα βρίσκονται σε
ιδιαίτερα κρίσιµη περίοδο και απαιτείται η χάραξη εθνικής στρα-
τηγικής µε συναινέσεις ευρύτατες και µε εθνική οµοψυχία, έρχε-
ται µια τροπολογία η οποία το µόνο σίγουρο είναι ότι διχάζει.
Είναι µια τροπολογία η οποία οδηγεί και ενδυναµώνει τον κοινω-
νικό αυτοµατισµό. 

Δυστυχώς -ελπίζω να µην επιβεβαιωθώ- εξαιτίας της λανθα-
σµένης πολιτικής της Κυβέρνησης για τον εµβολιασµό -ειρήσθω
εν παρόδω ότι την εθνική εκστρατεία του εµβολιασµού είναι
αστείο πλέον να κατηγορείτε εσείς από την Κυβέρνηση την Αξιω-
µατική Αντιπολίτευση ότι δεν τη στηρίζουµε- θα αναπτυχθούν και
αναπτύσσονται δύο θεωρίες. Επαναλαµβάνω ελπίζω να µην επι-
βεβαιωθώ. Η πρώτη θα έχει να κάνει µε τον καθολικό υποχρεω-
τικό εµβολιασµό και η άλλη µε την ανεύθυνη και αδικαιολόγητη
άρνηση για τον εµβολιασµό. Και οι δύο αυτές θεωρίες στηρίζον-
ται σε µια λέξη, σε ένα συναίσθηµα: Στον φόβο.

Από τούτο εδώ το Βήµα έχω πει πολλές φορές ο καθένας µπο-
ρεί να λέει ό,τι θέλει. Δυστυχώς έχουν γίνει επικίνδυνες εκλαϊ-
κεύσεις. Το ερώτηµα «είστε υπέρ ή κατά της υποχρεωτικότητας»
πόσες φορές το ακούσαµε; Εδώ και τώρα να τελειώνουµε. «Είστε
υπέρ ή κατά της υποχρεωτικότητας; Ναι ή όχι; Τοποθετηθείτε».
Το δίληµµα «εµβόλιο ή καραντίνα». Όχι, κύριοι της Κυβέρνησης,
είµαστε υπέρ της νοµιµότητας κατ’ αρχάς.

Πριν φτάσουµε στη διατύπωση αυτού του διλήµµατος, «εµβο-
λιασµός ή καραντίνα», οφείλουµε να εξετάσουµε εάν έχουν γίνει
και άλλα πράγµατα τα οποία εγκαίρως η Αξιωµατική Αντιπολί-
τευση τα έχει προτείνει. Αυτά τα οποία έχει προτείνει, απαιτεί και

ο ίδιος ο νόµος. Δηλαδή έχουν ληφθεί έγκαιρα και αποτελεσµα-
τικά µέτρα για την καταπολέµηση της παραπληροφόρησης και
της διστακτικότητας όσον αφορά στα εµβόλια COVID-19; Ναι ή
όχι; Και ποια είναι αυτά; Έχουν διανεµηθεί διαφανείς πληροφο-
ρίες σχετικά µε την ασφάλεια και τις πιθανές παρενέργειες των
εµβολίων σε συνεργασία µε ρύθµιση στις πλατφόρµες κοινωνι-
κών δικτύων για την πρόληψη της εξάπλωσης της παραπληρο-
φόρησης; Ναι ή όχι και ποιο ήταν το αποτέλεσµα; Έχει
συνεργαστεί η Κυβέρνηση µε µη κυβερνητικές οργανώσεις ή
άλλες τοπικές πρωτοβουλίες για την προσέγγιση συγκεκριµένων
κοινωνικών οµάδων; Ναι η όχι, και ποια ήταν τα αποτελέσµατα;
Έχει συνεργαστεί η Κυβέρνηση µε τις τοπικές κοινότητες για την
ανάπτυξη και εφαρµογή προσαρµοσµένων στρατηγικών για την
υποστήριξη της πρόσληψης εµβολίων; Ναι ή όχι και ποιο ήταν το
αποτέλεσµα;

Όταν απαντήσετε σε αυτά τα ερωτήµατα και παρουσιάσετε
στον ελληνικό λαό τα αποτελέσµατα όλων αυτών των ενεργειών,
που οφείλατε όλο αυτό το χρονικό διάστηµα να προβείτε, τότε
και µόνο τότε µπορεί να µπει αυτό το δίληµµα «είστε υπέρ ή κατά
της υποχρεωτικότητας». Και τότε απαντάµε ότι είµαστε υπέρ της
νοµιµότητας, ότι η προάσπιση της δηµόσιας υγείας δεν πρέπει
να προσβάλλει τον πυρήνα άλλων ατοµικών δικαιωµάτων. Αλή-
θεια, υπάρχει σεβασµός στην ανθρώπινη αξία µε τέτοιου είδους
τροπολογίες;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι τα διλήµµατα που θέ-
τετε στην ελληνική κοινωνία είναι πάνω απ’ όλα διχαστικά. Απο-
τύχατε στην εκστρατεία του εµβολιασµού. Τώρα τι κάνετε;
Απευθύνεστε στην Αντιπολίτευση και λέτε ότι είναι ανεύθυνη η
στάση, όταν καθήκον δικό σας, καθήκον της πολιτείας είναι
πρώτα να εξαντλήσει όλα τα µέσα, πρώτα να εξαντλήσει την
πειθώ και µετά να έρθει όπως έρχεται σήµερα και να θέσει τέ-
τοιου είδους διλήµµατα, εκβιαστικά.

Και δυο λόγια για την τροπολογία του Υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης. Ο βασικός στόχος είναι το καθολικό αίτηµα των αν-
θρώπων του πρωτογενούς τοµέα. Αποδείξαµε πως ό,τι καλό συ-
νεχίζεται, εµείς είµαστε εδώ και το στηρίζουµε. Συνεχίστε την
επιχειρούµενη αλλαγή του κανονισµού από τις 16 Δεκεµβρίου
του 2018, τη δίκαιη αλλαγή του κανονισµού για αγρότες και κτη-
νοτρόφους και εµείς θα είµαστε εδώ για να τη στηρίξουµε. Πέ-
ρασαν δύο χρόνια. Ο προκάτοχός σας εγκατέλειψε εντελώς την
ιδέα της αλλαγής του κανονισµού. Πέρασαν δυο χρόνια χαµένα
και αυτήν τη στιγµή οι αγρότες σχεδόν κάθε εβδοµάδα σε όλη
την Ελλάδα πλήττονται είτε από πληµµύρες είτε από χαλάζι. Σί-
γουρα αυτή η τροπολογία θα επουλώσει κάποιες πληγές και δεν
είναι µόνο ο παγετός. Είναι και το χαλάζι.

Το ζητούµενο είναι, όµως, να χαράσσεται στρατηγική µε ένα
συγκεκριµένο σχέδιο. Αυτό το σχέδιο έχει µόνο µια λέξη. Κινη-
θείτε γρήγορα για την αλλαγή του κανονισµού, διαφορετικά θα
έρθετε πάλι σύντοµα να φέρετε τέτοιες τροπολογίες που θα
προσπαθείτε να επουλώσετε τις πληγές εκατοντάδων χιλιάδων
αγροτών.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστούµε και εµείς,
κύριε Κόκκαλη.

Τον λόγο έχει ο κ. Δρίτσας από τον ΣΥΡΙΖΑ και µε βάση το πρό-
γραµµα ακολουθεί ο κ. Οικονόµου από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πλεύρη, βλέπω ότι θέλετε να αποχωρήσετε, αλλά πραγ-

µατικά εσείς η συµπαθής τάξις των δικηγόρων και µάλιστα της
µαχόµενης δικηγορίας έχετε συνηθίσει να υπερασπίζεστε µε την
ίδια επάρκεια και ικανότητα και τον δράστη, τον κατηγορούµενο
ενός εγκλήµατος, ως συνήγορος υπεράσπισης και εναλλακτικά
και το θύµα, ως πολιτική αγωγή. Άλλοι το λένε αυτό δείγµα επαγ-
γελµατισµού και ικανότητας. Εγώ το αµφισβητώ. Μου το θυµί-
σατε αυτό πάρα πολύ στην τοποθέτησή σας.

Αµφισβητήσατε τον Γιώργο Κατρούγκαλο ως προς τη συνταγ-
µατική διάσταση. Δεν τολµήσατε να αµφισβητήσετε τον Ανδρέα
Ξανθό ούτε τη Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου ως προς τα θέµατα
υγείας και εργασίας. Κορυφαίες τοποθετήσεις, κατά τη γνώµη
µου, ευθύνης ποιοτικού αντιπολιτευτικού λόγου προωθητικού για
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την εξεύρεση λύσεων στο τεράστιο πρόβληµα της πανδηµίας για
να σωθούν ανθρώπινες ζωές. Και ο Κατρούγκαλος και η Μαριλίζα
Ξενογιαννακοπούλου και ο Ανδρέας Ξανθός και όλοι οι εκπρόσω-
ποι του ΣΥΡΙΖΑ µια έγνοια έχουµε εν προκειµένω: να ελεγχθεί η
πανδηµία και να περιοριστούν οι θάνατοι και οι αναπηρίες από τον
κορωνοϊό. Μόνο αυτή την έγνοια έχουµε. Και είναι απορίας άξιον
πως µία κυβέρνηση που ενώ σαφέστατα αποτυγχάνει στους στό-
χους της, αρνείται να θέσει σε συζήτηση τις αιτίες γιατί δεν µπό-
ρεσε να πετύχει τους στόχους. Εν προκειµένω τον στόχο του
εµβολιασµού, όπως η ίδια τον είχε εξαγγείλει. Έχει πραγµατικά
αποδεδειγµένα έλλειµµα αποτελεσµατικότητας. Κι αυτό δεν το
λέω για να κρίνουµε αν είναι καλή κυβέρνηση ή όχι. Το λέω για να
σώσουµε ανθρώπινες ζωές. Αρνείται να µας πει για ποιο λόγο
έχουµε µείνει πίσω στη διαδικασία της επίτευξης των στόχων που
η ίδια είχε βάλει για το µέγεθος των εµβολιασµών. Είναι λίγο αυτό;
Είναι ευθύνη αυτό; Είναι σοβαρότητα αυτό; Και αντί γι’ αυτό µπρο-
στά σε αυτή την προφανή αποτυχία έρχεται να φέρει µία τροπο-
λογία τιµωρίας των ανθρώπων. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ζ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)

Χθες σε µία τηλεοπτική εκποµπή αργά το βράδυ ο πρώην Βου-
λευτής, σύντροφος, συνάδελφος και πρώην Υπουργός, ο καθη-
γητής Γιώργος Σταθάκης είπε κάτι που νοµίζω ότι τα λέει όλα.
Ή εµβολιάζεσαι ή απολύεσαι. Και µη µας λέτε ότι δεν απολύονται
µε την τροπολογία αυτή. Απολύονται προσωρινά και µένουν
χωρίς τρόπο να ζήσουν οι άνθρωποι αυτοί. Και λέτε µε τη µεγα-
λύτερη ευκολία ότι δεν υπάρχουν εναλλακτικές λύσεις σε αυτούς
τους τοµείς. Χωρίς να τους έχετε ψάξει. Το λέτε µε την «αξιοπι-
στία» του καλού δικηγόρου που υπερασπίζεται και το θύµα και
τον θύτη. 

Προς αυτή την κατεύθυνση µια σκέψη έχω εγώ. Μπορεί να λέω
µια ανοησία. Πρέπει να καταλάβουµε κάθε κατηγορία γιατί δεν
έχει εµβολιαστεί. Δεν το ξέρει η Κυβέρνηση. Το κράτος δεν το
ξέρει. Άλλο τεράστιο έλλειµµα. Μία κατηγορία είναι αυτοί που
δεν εµβολιάζονται; Οι ανορθολογιστές «ψεκασµένοι»; Πάρα πολ-
λές κατηγορίες. Τους ξέρει το Υπουργείο; Μας τους έχει πει;
Μας τους έχει κατηγοριοποιήσει; Έχει συντάξει τακτική και στρα-
τηγική για το πώς θα πετύχει σε κάθε µία από αυτές τις κατηγο-
ρίες να παρέµβει θετικά και να τους ενθαρρύνει, να τους λύσει
προβλήµατα, να τους δώσει απαντήσεις και να τους φέρει στο
ιατρείο εµβολιασµού; Όχι. Και τι φέρνει; «Απολύεσαι». Είναι αυτό
σοβαρή Κυβέρνηση; Λοιπόν, ή εµβολιάζεσαι ή απολύεσαι. Αυτό
είναι όλο. Βασισµένη σ’ αυτή την άποψη είναι η αναφορά του
Γιώργου Κατρούγκαλου στο Ευρωπαϊκό Συµβούλιο µε τους
όρους και τις προϋποθέσεις για τον υποχρεωτικό εµβολιασµό ως
έσχατη λύση, αφού προηγηθούν όλα τα στάδια πειθούς. Το ίδιο
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Βιοηθικής. Ένα προς ένα. Η Κυβέρνηση
λες και ζει στο Αζερµπαϊτζάν. Δεν καταλαβαίνω. Δεν είσαστε
Υπουργοί κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Αυτά τα
αγνοείτε; 

Τι άλλο χρειάζεστε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, από το πα-
ράδειγµα της Μυκόνου; Δεν ξέρω αν το βεβαιώνει ο Υπουργός.
Λένε ότι το 90% και πλέον της τοπικής κοινωνίας, µόνιµοι κάτοι-
κοι και εργαζόµενοι, ήταν εµβολιασµένοι. Θα µου πείτε µικρός
αριθµός µπροστά στις διακόσιες χιλιάδες που είναι αυτή τη
στιγµή µε τους τουρίστες. Βεβαίως. Ταυτόχρονα λέτε ότι η χώρα
µε τα µέτρα που έχετε πάρει είναι οχυρωµένη και έρχεται ξαφ-
νικά στη Μύκονο και ξεσπάει µια κρίση υγειονοµική που σας
αναγκάζει εκόντες-άκοντες να κηρύξετε το νησί σε lockdown. Και
τώρα συζητάτε πως θα αρθεί το τοπικό lockdown. Τι κριτήρια θα
έχετε για να άρετε το lockdown; Τι ακριβώς θα έχετε πετύχει στα
προαπαιτούµενα για να είναι υγειονοµικά ασφαλής η Μύκονος
ώστε να φτάσετε στο επιθυµητό σηµείο να ξαναγυρίσει το του-
ριστικό αυτό νησί στην κανονικότητα του και να είναι αυτή η µέ-
θοδος µοντέλο για όλα τα νησιά, για όλους τους προορισµούς,
για τα πάντα; Αυτό είναι καταστροφική κριτική και αντιπολίτευση
που κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ; Είναι κάτι ανεύθυνο; Είναι κάτι για να λέµε
ή είναι, όπως είπαν κάποιοι συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας,
χαϊδολόγηµα στους ανορθολογιστές αντιεµβολιαστές; Ή είναι
υπεύθυνη πολιτική κριτική για να σωθεί κόσµος και για να αντι-
µετωπίσουµε την πανδηµία; 

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Δεν είναι λάθος η επιλογή της Κυ-
βέρνησης. Είναι µια επιλογή συστηµατική. Επιλέγει -τονίζω τη
λέξη επιλέγει- να τρέχει πίσω από τα γεγονότα για να µην πάρει
την ευθύνη να επιλέξει κόστος εκεί που πρέπει και όταν πρέπει
για τη δηµόσια υγεία και για τον δηµόσιο χώρο γενικότερα και
να αφήσει τα πράγµατα µε τις λιγότερες δυνατές συνέπειες
όταν, άµποτε, τελειώσει η πανδηµία να µην έχει αλλάξει τίποτα
σε αυτόν τον τόπο. Να µην έχει ενισχυθεί η δηµόσια υγεία ούτε
η δηµόσια παιδεία, να µην έχει θιγεί ο ιδιωτικός τοµέας καθόλου.
Αυτή είναι η επιλογή της Κυβέρνησης. Επιλέγει να τρέχει πίσω
από τα γεγονότα και όχι να σχεδιάζει, γιατί τότε θα αναλάβει ευ-
θύνες βαθιών τοµών. Δεν µπορεί να γίνει αλλιώς. Αυτή, λοιπόν,
η δοµική ευθύνη της Κυβέρνησης είναι όλη η ουσία. 

Επιτέλους, ή ακούστε την αντιπολίτευση και όχι µόνο τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ή βγείτε µπροστά στον ελληνικό λαό και πείτε µε ειλικρίνεια
την πραγµατικότητα. Αναλάβετε τις ευθύνες σας. Διότι κανονικά
και για το θέµα της υγείας και για το θέµα της παιδείας έπρεπε
να έχετε παραιτηθεί οι Υπουργοί και ίσως και η Κυβέρνηση να
είχε φύγει αφού επιµένει να µην ακούει κανέναν, ούτε την κοινω-
νία ούτε την Αντιπολίτευση. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Δρίτσα. 
Καλησπέρα σας και από εµένα. Θα δώσω τον λόγο στον

Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, κ. Σπήλιο Λιβανό
για µία τροπολογία που έχει καταθέσει. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ (Υπουργός

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων): Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Σπεύδω για να µην παρακολουθήσουµε αυτά που είπε ο κ. Δρί-
τσας και παραιτηθούµε όλοι και δεν προλάβω να περάσω την
τροπολογία για τον παγετό.

Θέλω να πω, κύριε Πρόεδρε, αν µου επιτρέπεται, ότι λυπάµαι
που και εγώ φέρνω µία τροπολογία και φεύγω από το αντικείµενο
του πολύ σηµαντικού νοµοσχεδίου που κωδικοποιεί και ενοποιεί
όλη τη νοµολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αλλά είναι πράγ-
µατι η τροπολογία που φέρνουµε από το Υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων πολύ, πολύ κρίσιµη για όλη την ελλη-
νική περιφέρεια. 

Καλούµαστε σήµερα, λοιπόν, να ψηφίσουµε αυτήν την τροπο-
λογία που δείχνει την αποφασιστικότητα, αλλά και την αµεσό-
τητα µε την οποία η Κυβέρνησή µας και το Υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων έχει εργαστεί όλον αυτόν τον καιρό και
δίνει ουσιαστικές, άµεσες λύσεις -και χαίροµαι που το αποδέ-
χτηκε αυτό πριν από λίγο και ο κ. Κόκκαλης- ακόµα και στα πιο
απρόβλεπτα προβλήµατα µε τα οποία βρίσκονται αντιµέτωποι
πλέον οι αγρότες µας, όπως αυτό του παγετού που έπληξε τη
χώρα µας επανειληµµένα από τον Φεβρουάριο έως τον Απρίλιο
του τρέχοντος έτους. 

Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη το έχει αποδείξει ότι
είναι δίπλα στους αγρότες συνεχώς και ακατάπαυστα παρά τα
δύσκολα δηµοσιονοµικά που αντιµετωπίζει το κράτος. Στις 16
Ιουνίου ανακοινώσαµε τον οδικό χάρτη των αποζηµιώσεων. Σή-
µερα, ένα µήνα µετά, ψηφίζουµε αυτήν τη νοµοθετική ρύθµιση
για να κάνουµε πράξη τη δέσµευσή µας ότι καµµία ελληνική
αγροτική οικογένεια δεν θα µείνει απροστάτευτη απέναντι στις
επιπτώσεις της κλιµατικής αλλαγής. 

Για τον λόγο αυτό προβλέπουµε τη δυνατότητα άµεσων προ-
καταβολών µέχρι το 40% της αποζηµίωσης που δικαιούται να
λάβει ο κάθε δικαιούχος παραγωγός. Εργαστήκαµε σκληρά για
να είµαστε συνεπείς στις δεσµεύσεις µας και η κατεύθυνση στην
οποία εργάζεται ήδη ο ΕΛΓΑ είναι οι προκαταβολές να ξεκινή-
σουν να δίνονται αµέσως µετά από την ψήφιση της τροπολογίας,
αλλά και να ολοκληρωθεί η καταβολή της συνολικής αποζηµίω-
σης το συντοµότερο δυνατό. 

Παράλληλα, αποφασίσαµε καταβολή αποζηµίωσης, όπως εί-
χαµε ανακοινώσει ακόµα και για τις ζηµιές σε καλλιέργειες που
ήταν σε προανθικό στάδιο κατά παρέκκλιση των προβλεπόµενων
διατάξεων.

Προβλέπουµε επίσης και τη δυνατότητα να λάβουν οι παρα-
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γωγοί µας το 100% της ασφαλιζόµενης αξίας, όπως αυτό ορίζε-
ται και υπολογίζεται από τον ΕΛΓΑ. Οι ζηµιές αυτές εντάσσονται
σε ειδικό ad hoc πρόγραµµα κρατικών οικονοµικών ενισχύσεων,
έτσι ώστε και αυτή η κατηγορία των παραγωγών όχι µόνο να απο-
ζηµιωθεί, αλλά να εισπράξει και προκαταβολή έως 40%. 

Ο κ. Κόκκαλης είπε πριν ότι η Κυβέρνησή µας δεν έχει κάνει
τίποτα για την αλλαγή του κανονισµού του ΕΛΓΑ. Το αντίθετο
συµβαίνει. Είµαστε «φουλ τις µηχανές» ακριβώς για να κάνουµε
κάτι που δεν έγινε τα χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ, έγινε µόνο στα λόγια
και κάτι το οποίο πραγµατικά πρέπει να γίνει και εκεί έχει δίκαιο. 

Λέω κάποια στοιχεία για να καταγραφούν. Ζηµιές ανάλογες
της έκτασης εκείνης του πακέτου του ’21, αυτό το οποίο συζη-
τάµε σήµερα, είχαν γίνει το 2003. Υποβλήθηκαν στον ΕΛΓΑ πάνω
από εξήντα οκτώ χιλιάδες δηλώσεις ζηµιάς και δηλώθηκαν ως
ζηµιωθέντα πάνω από διακόσιες είκοσι πέντε χιλιάδες αγροτε-
µάχια έκτασης ενός εκατοµµυρίου τριακοσίων χιλιάδων στρεµ-
µάτων. Από τις αρχές του ’21 µέχρι σήµερα έχουν υποβληθεί
συνολικά ενενήντα οκτώ χιλιάδες δηλώσεις ζηµιάς µε τριακόσιες
εξήντα χιλιάδες αγροτεµάχια προς εκτίµηση. Ο ετήσιος όρος δη-
λωθέντων προς εκτίµηση αγροτεµαχίων την τελευταία δεκαετία
δεν περνά τις διακόσιες είκοσι χιλιάδες, άρα σήµερα στους έξι
µήνες, στους επτά καταλαβαίνετε σε τι βαθµό περισσότερο εί-
µαστε από όλα τα προηγούµενα χρόνια.

Αυτό είναι πράγµατι αποτέλεσµα της κλιµατικής αλλαγής και
σε αυτήν την λογική λειτουργούµε. Έχουµε ζητήσει από την Παγ-
κόσµια Τράπεζα να µας παραδώσει τη µελέτη της µέσα στους
επόµενους µήνες, έτσι ώστε να αρχίσουµε αυτόν τον δηµόσιο
διάλογο µετά από τη δουλειά προεργασίας που έχουµε κάνει για
να κάνουµε αυτές τις αλλαγές στον ΕΛΓΑ και εύχοµαι να σας
βρούµε όλους σύµφωνους για να µπορέσουµε να υλοποιήσουµε
αυτό το οποίο είναι απολύτως αναγκαίο.

Προς υποστήριξη, λοιπόν, αυτού του τιτάνιου έργου που εκτε-
λεί το προσωπικό του ΕΛΓΑ -και θέλω από το Βήµα της Βουλής
να ευχαριστήσω όλους τους υπαλλήλους του και βεβαίως την
ηγεσία του ΕΛΓΑ για την απίστευτη δουλειά που κάνουν- ορί-
ζουµε ένα ειδικό πλαίσιο απασχόλησης µε την τροπολογία αυτή
και υπερωριών για τις εκτιµήσεις που γίνονται.

Σκοπός αυτών των διατάξεων είναι να µπορέσει ο ΕΛΓΑ να
δώσει όχι µόνο τις προκαταβολές, αλλά και τις συνολικές απο-
ζηµιώσεις το συντοµότερο δυνατόν. Ταυτόχρονα µε αυτήν την
τροπολογία σε ειδικές περιπτώσεις που περιγράφονται αναλυ-
τικά -και δεν θα φάω το χρόνο να τις διαβάσω τώρα- αυξάνουµε
το ανώτατο όριο των 70.000 ευρώ ανά δικαιούχο αποζηµίωσης
µέχρι και στο τριπλάσιο, δηλαδή στις 210.000 ευρώ όπου χρει-
άζεται ανά ασφαλιζόµενο παραγωγό, επαναλαµβάνω παρά το
πολύ δύσκολο δηµοσιονοµικό πλαίσιο στο οποίο κινούµαστε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι προφανές ότι η κλιµατική
αλλαγή µας φέρνει αντιµέτωπους µε µια σειρά από έκτακτα φαι-
νόµενα που επηρεάζουν άµεσα την αγροτική οικονοµία στο σύ-
νολό της. Χρέος δικό µας, της πολιτείας είναι να διασφαλίσουµε,
στο µέτρο που επιτρέπουν αυτές οι δηµοσιονοµικές δυνατότητες
της χώρας, το εισόδηµα στο µέγιστο δυνατό των αγροτών µας.
Το χρέος αυτό το εκτελούµε µε ευσυνειδησία και πιστεύω ότι ευ-
συνείδητα µέλη του Κοινοβουλίου βρίσκονται σε όλες τις πτέρυ-
γες. 

Σ’ αυτήν ακριβώς την λογική και για να δείξουµε όλες οι πτέ-
ρυγες της Βουλής ότι πιστεύουµε στην αγροτική οικονοµία ως
βασικό µοχλό ανάπτυξης της συνολικής εθνικής οικονοµίας είναι
προφανές ότι ζητάµε την ψήφιση από όλους και όλες τις συνα-
δέλφους µας και τους συναδέλφους αυτής της τροπολογίας,
ακριβώς για να δείξουµε ότι στο θέµα της ενίσχυσης όχι µόνο
του αγροτικού εισοδήµατος, αλλά συνολικά της αγροτικής οικο-
νοµίας φεύγουν οι κοµµατικές αγκυλώσεις, φεύγουν οι ιδεολο-
γικές διαφορές και στοιχιζόµαστε όλοι πίσω από αυτήν την
αλλαγή του παραγωγικού µας µοντέλου έτσι ώστε να ανασάνει
η ελληνική περιφέρεια και να οδηγήσει το µοχλό της ανάπτυξης
η ελληνική αγροτική οικονοµία.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Υπουργέ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο
για την τροπολογία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Θα δώσω τον λόγο
στον Υπουργό Δικαιοσύνης για να εγκρίνει και να κάνει δεκτή την
τροπολογία και στη συνέχεια σε εσάς.

Ορίστε, κύριε Τσιάρα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Νοµίζω,

κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι και µε την τοποθέτηση του
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και σε αναµονή του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Υγείας ουσιαστικά παρουσιάζονται όλες οι τρο-
πολογίες που αφορούν στο υπό συζήτηση νοµοσχέδιο. Εκ των
προτέρων αντιλαµβάνεστε ότι γίνονται δεκτές. Και θα ήθελα να
καταθέσω στο Σώµα τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις, όπως ακριβώς
είχαν διατυπωθεί και οι παρατηρήσεις των περισσότερων συνα-
δέλφων, ούτως ώστε να είναι υπ’ όψιν τους και να γνωρίζουν για
τη συνέχεια της συζήτησης.

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Κωνσταντίνος

Τσιάρας καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:

17178 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17180 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,
κύριε Υπουργέ.

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής
Λύσης, ο κ. Βιλιάρδος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Σύµφωνα µε όσα γνωρίζουµε η Κυβέρνηση σας έχει δώσει 41

δισεκατοµµύρια ευρώ συνολικά το 2020 και το 2021 για την παν-
δηµία, µε δανεικά βέβαια. Ξέρετε πολύ καλά ότι ο πρωτογενής
τοµέας στο πρόγραµµά µας είναι κεντρικός, καθώς έχουµε αφιε-
ρώσει ένα πολύ µεγάλο µέρος του προγράµµατος µας στον πρω-
τογενή τοµέα. Σύµφωνα, λοιπόν, µε το µεσοπρόθεσµο για την
πανδηµία δίνονται στον πρωτογενή τοµέα 113 εκατοµµύρια ευρώ
το 2020 και 70 εκατοµµύρια ευρώ το 2021. Συνολικά, λοιπόν,
µόλις 183 εκατοµµύρια ευρώ.

Έχει αλλάξει κάτι; Έχετε αλλάξει κάτι στο νοµοσχέδιο και δεν
το έχουµε καταλάβει; Αυτή είναι η ερώτησή µου και παρακαλώ
να µου απαντήσετε.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,

κύριε Βιλιάρδο.
Κύριε Λιβανέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ (Υπουργός

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων): Αγαπητέ, κύριε Βιλιάρδο,
πράγµατι το κόµµα σας έχει αφιερώσει ένα µεγάλο κοµµάτι του
προγράµµατός του στην αγροτική οικονοµία και αυτό είναι πάρα
πολύ θετικό και θέλω να το τονίσω και εγώ από εδώ για να κατα-
γράφεται.

Τα δεδοµένα του µεσοπρόθεσµου είναι αυτά ακριβώς, τα
οποία περιγράψατε και γι’ αυτό είπα τρεις φορές στην τοποθέ-
τησή µου πριν ότι έχουµε αυτό το σκληρό δηµοσιονοµικό πλαίσιο
µέσα στο οποίο κινούµαστε.

Για να αντιµετωπίσουµε στον αγροτικό τοµέα τα προβλήµατα
όχι των καιρικών φαινοµένων και της κλιµατικής αλλαγής, αλλά
των επιπτώσεων του COVID εκτός από αυτά τα χρήµατα, τα
οποία έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισµό, έχουν δοθεί ενι-
σχύσεις της τάξεως των 470 εκατοµµυρίων ευρώ συνολικά και
µέσα από τις επιστρεπτέες προκαταβολές για να ενισχύσουµε
το αγροτικό εισόδηµα.

Άρα, ναι, αυτά είναι τα ποσά στο µεσοπρόθεσµο. Το σύνολο,
όµως, των χρηµάτων τα οποία έχουµε δώσει για να στηρίξουµε
το αγροτικό εισόδηµα, το οποίο έχει δεχθεί τα πλήγµατα από τις
επιπτώσεις του κορωνοϊού, ανέρχεται σε ένα πολλαπλάσιο ποσό
αυτού του οποίου αναφέρατε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε, κύριε
Υπουργέ. 

Καλείται στο Βήµα ο Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας κ. Βασί-
λειος Κοντοζαµάνης. Λίγη προσοχή, γιατί θα αναφερθεί στην
τροπολογία 999/84. 

Κύριε Κοντοζαµάνη, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ενάµιση χρόνο από τότε που η

πανδηµία µάς χτύπησε την πόρτα η χώρα κατέβαλε µια τιτάνια
προσπάθεια προκειµένου να αντιµετωπίσει τα πολλαπλά προβλή-
µατα που προέκυψαν στην υγεία, στην οικονοµία, αλλά και στην
καθηµερινότητα των πολιτών. 

Πριν δεκαοκτώ µήνες, όχι µόνο η Ελλάδα, αλλά και ολόκληρος
ο πλανήτης αντιµετώπιζε µε δέος τη ραγδαία εξάπλωση ενός θα-
νατηφόρου ιού και απεγνωσµένα αναζητούσε τρόπους για να τον
αντιµετωπίσει. Μέσα σ’ αυτό το χρονικό διάστηµα που µεσολά-
βησε συµπολίτες µας έχασαν τη ζωή τους και δεκάδες χιλιάδες
άλλοι µπήκαν σε καραντίνα. Πολλοί από αυτούς µάλιστα νόση-
σαν και κάποιοι βίωσαν από πρώτο χέρι την τραυµατική εµπειρία
της νοσηλείας σε µία κλίνη νοσοκοµείου, ανήµποροι να αναπνεύ-
σουν, ανήµποροι να επικοινωνήσουν µε τα αγαπηµένα τους πρό-
σωπα, τους φίλους τους, τις οικογένειές τους. Η ζωή όλων µας
άλλαξε. 

Την ίδια ώρα, η επιστήµη έδινε τη δική της µάχη και πραγµα-
τικά µέσα σε χρόνο ρεκόρ κατάφερε να παρασκευάσει αποτελε-
σµατικά εµβόλια που αποδεδειγµένα καταπολεµούν σε
συντριπτικά ποσοστά τον ιό. 

Δεκαοκτώ µήνες µετά η χώρα µας έχει πλέον εµβόλια άµεσα
διαθέσιµα σε κάθε πολίτη της και σε κάθε γωνιά της επικράτειας
και η επιχείρηση «Ελευθερία» συνεχίζεται, φέρνοντας µας καθη-
µερινά όλο και πιο κοντά στον στόχο του εµβολιασµού του µε-
γαλύτερου µέρους του πληθυσµού. 

Ύστερα από δεκαοκτώ µήνες σκληρής µάχης µε την πανδηµία
κάθε συζήτηση γι’ αυτήν προϋποθέτει τουλάχιστον την παρα-
δοχή ορισµένων ήδη αποδεδειγµένων αληθειών:

Πρώτη. Σε κοινωνικούς όρους τα εµβόλια επιτυγχάνουν πολύ
περισσότερα πράγµατα από απλώς την πρόληψη της νόσου στο
ατοµικό επίπεδο και αυτή είναι η διαφορά των εµβολίων από τα
φάρµακα. Τα εµβολιαστικά προγράµµατα αποτελούν την κορω-
νίδα των προληπτικών παρεµβάσεων σήµερα, αλλά και τη θεµε-
λιώδη παρέµβαση των πολιτικών δηµόσιας υγείας, καθώς
οδηγούν στην παραγωγή δηµόσιων αγαθών, όπως είναι η συλ-
λογική ανοσία. 

Εκτός των προφανών αποτελεσµάτων των εµβολιασµών στην
πρόληψη των νοσηµάτων, όπως τεκµηριώνεται από τις δραµατι-
κές µειώσεις στη νοσηρότητα και θνησιµότητα, η οποία αφορά
στα νοσήµατα τα οποία προλαµβάνονται µε τον εµβολιασµό, τα
οργανωµένα και συστηµατικά προγράµµατα εµβολιασµών επί-
σης παράγουν µία σειρά εξωτερικοτήτων. Με απλά λόγια, µια
σειρά αποτελεσµάτων τα οποία υπερβαίνουν το ατοµικό επίπεδο
του εµβολιαζόµενου και κατανέµονται στο σύνολο των µελών της
κοινωνίας. 

Δεύτερη. Το µοναδικό όπλο της ανθρωπότητας κατά του
COVID-19 είναι το εµβόλιο. Καµµία άλλη θεραπεία δεν το απο-
τρέπει και καµµία άλλη µέθοδος δεν εµποδίζει τόσο δραστικά
την εξάπλωσή του. 

Τρίτη. Όλα τα εµβόλια είναι ασφαλή και αυτό το βεβαιώνουν,
όχι µόνο οι έρευνες, αλλά και πρακτικά τα δισεκατοµµύρια δό-
σεις που έχουν γίνει σε όλον τον κόσµο εδώ και µήνες. 

Τέταρτη. Η µετάλλαξη «Δέλτα» είναι η πλέον µεταδοτική. Το
δείχνει η σηµερινή εικόνα σε όλον τον πλανήτη, όπως και η πρό-
σφατη εµπειρία της χώρας µας. 

Πέµπτη. Η πολύµηνη αυτή δοκιµασία ήδη εξαντλεί παντού
τους πόρους για την αντιµετώπισή της, αλλά και τις αντοχές των
κοινωνιών, που δεν αντέχουν τους αρχικούς περιορισµούς. 

Έκτη. Η ίδια η ζωή απέδειξε πως λύση προσφέρει µόνο η συµ-
παράταξη των πολιτικών δυνάµεων και των πολιτών γύρω από
ένα συνεκτικό, αλλά και ευέλικτο σχέδιο. 

Όποιος αµφισβητεί αυτές τις έξι αλήθειες επιτρέψτε µου να
πω ότι είναι υποκριτής. Γιατί ύστερα από όσα έχουν µεσολαβή-
σει, δεν µπορεί να υποστηρίξει κάποιος πως δεν ήξερε, δεν
άκουσε, δεν του είπαν. Συνεπώς, όποιος σήµερα αφήνει έστω και
µια χαραµάδα να αµφισβητηθούν τα εµβόλια ψαρεύει σε θολά
και επικίνδυνα νερά. Πολύ περισσότερο, όταν επιτρέπει σε συ-
νεργάτες του να διαλαλούν ότι είναι ανεµβολίαστοι, αλλά και να
µιλούν για µη εγκεκριµένες δήθεν θεραπείες. 

Είναι επίσης υποκριτικό κάποιος να προσποιείται ότι δεν βλέ-
πει τις αντοχές της οικονοµίας και της κοινωνίας, ζητώντας ανεύ-
θυνα πότε να δίνονται αλόγιστες αυξήσεις και πότε να κλείνει ή
να ανοίγει η κυκλοφορία και η αγορά ανάλογα µε τις εντυπώσεις
της στιγµής. 

Και, βέβαια, είναι υποκριτικό κάποιος να αποσιωπά ότι ο ιός
είναι άγνωστος και απρόβλεπτος, άρα και η άµυνα εναντίον του
πρέπει να είναι ανά πάσα στιγµή έτοιµη να προσαρµοστεί στις
συνθήκες που κάθε φορά διαµορφώνονται και ότι για κάτι τέτοιο
είναι απαραίτητο το κοινό µήνυµα της πολιτικής και η κοινή και
υπεύθυνη στάση των πολιτών. 

Με αυτά τα δεδοµένα και µόνο µπορούν να προσεγγιστούν και
οι ρυθµίσεις οι οποίες φέρνουµε για τους εµβολιασµούς, που
είναι εθνικά απαραίτητες και δηµοκρατικά υπεύθυνες ρυθµίσεις,
γιατί υπηρετούν τη δηµόσια υγεία, χωρίς όµως να επεµβαίνουν
στη ζώνη των ατοµικών δικαιωµάτων. 

Είναι ακόµη κοινωνικά ευαίσθητες οι ρυθµίσεις, γιατί ούτε απα-
γορεύουν, αλλά ούτε και επιβάλλουν κάτι στους πολλούς, αλλά
παροτρύνουν τους λίγους να µην βλάπτουν τη συντριπτική πλει-
ονότητα. Είναι, τέλος, µελετηµένες και µετριοπαθείς, γιατί δεν
είναι γενικές και καθολικές. Αντίθετα, στο δηµόσιο προτάσσονται
εκείνες οι κατηγορίες εργαζοµένων που έχουν άµεση σύνδεση
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µε τους πιο ευάλωτους συµπολίτες µας, ενώ στον ιδιωτικό τοµέα
δίνεται η ευχέρεια προστασίας ταυτόχρονα µε την ισχύ όλων των
προβλέψεων του εργατικού δικαίου. 

Με άλλα λόγια, πρόκειται για µία νοµοθετική πρωτοβουλία
ισορροπηµένη και δίκαιη που σταθµίζει το κοινό καλό µε την ατο-
µική επιλογή, χωρίς να ξεχνά και τη δηµοκρατική αρχή, ότι η
ελευθερία συνυπάρχει µε την υπευθυνότητα. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η πολιτεία έχει την υποχρέωση
να προστατέψει όλα τα µέλη της και κυρίως τα πιο αδύναµα. Απέ-
ναντι, λοιπόν, σε καθαρές αλήθειες απαιτούνται καθαρές συµπε-
ριφορές και οι σαφείς αποφάσεις µπορούν να αµφισβητηθούν
µόνο µε σαφείς αντιπροτάσεις. Η κατάσταση δεν επιτρέπει ούτε
επαµφοτερίζουσες στάσεις ούτε µισόλογα «και ναι µεν, αλλά»
ούτε αστερίσκους. Πολύ περισσότερο που τα δύο µέτωπα έχουν
σταδιακά διαµορφωθεί: Είναι η πλευρά της επιστήµης και της
δηµόσιας υγείας και η πλευρά της φηµολογίας και της συνωµο-
σιολογίας, ενώ τα περιθώρια στενεύουν, η οικονοµία πρέπει να
λειτουργήσει, η κοινωνία να απελευθερωθεί και η µετάλλαξη
«Δέλτα» να αντιµετωπιστεί. 

Γι’ αυτό, παράλληλα µε την πειθώ χρειάζονται και µέτρα. Γιατί,
ακριβώς, εάν τα τελευταία λείψουν, θα έχει κάθε λόγο να κατη-
γορηθεί για αδράνεια η πολιτεία από τα εκατοµµύρια πολιτών
που εµβολιάστηκαν και δικαιούνται να ζητούν τη ζωή τους πίσω.
Είναι άλλωστε η πολιτική που ακολουθούν όλες οι χώρες. 

Η στάση συνεπώς απέναντι στις νέες ρυθµίσεις τις οποίες
φέρνουµε προς ψήφιση στην Εθνική Αντιπροσωπεία θα κρίνουν
και τη σοβαρότητα των κοµµάτων. Δεν γίνεται κάποιοι να ζητούν
πειθώ όταν λαµβάνονται µέτρα και να απαιτούν µέτρα όταν εξε-
λίσσονται οι εκστρατείες πειθούς. Γιατί τότε οι ίδιοι αποδεικνύον-
ται πολιτικοί καιροσκόποι. Όµως, µε τον διαρκή αλληθωρισµό
τους προς όλες τις κατευθύνσεις και προς όλα τα αιτήµατα βλά-
πτουν την κοινωνία, σπέρνοντας τελικά το δηλητήριο της αµφι-
σβήτησης και για την πειθώ και για τα µέτρα. Και στο τέλος
ασφαλώς θα τους καταψηφίσουν και οι εµβολιασµένοι και οι
ανεµβολίαστοι. 

Στο µεταξύ, όµως, ο ιός θα έχει κερδίσει χρόνο ζωής για να
φέρει πόνο, ενώ ο τόπος θα έχει χάσει πολύτιµο χρόνο από το
µέλλον του.

Θα πρότεινα, λοιπόν, σε όσους επιµένουν σε αυτή την αδιέ-
ξοδη στάση, να κάνουν το εµβόλιο της αλήθειας και της ευθύνης
και απέναντι στη µετάλλαξη «Δέλτα» να µεταλλαχθούν οι ίδιοι
προς το καλύτερο. Και θα είναι αυτό ένα καλό νέο για την υγεία
της δηµόσιας ζωής. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να αναφερθώ στις νοµοτεχνικές βελτιώ-
σεις τις οποίες φέρνουµε µε την τροπολογία. 

Συµπεριλαµβάνουµε στο υγειονοµικό προσωπικό το οποίο
πρέπει να εµβολιαστεί, το προσωπικό του ΕΚΑΒ, του Εθνικού
Κέντρου Άµεσης Βοήθειας. Επίσης, οι τρίµηνες συµβάσεις οι
οποίες θα συναφθούν δύναται να παραταθούν για επιπλέον τρεις
µήνες. Τέλος, παρέχεται εξουσιοδότηση όχι µόνο για την εξειδί-
κευση των µέτρων αυτών, αλλά και την επέκταση των κατηγο-
ριών στις οποίες δύναται να επιβληθεί η υποχρεωτικότητα των
εµβολιασµών, λαµβανοµένων πάντοτε υπ’ όψιν των δεδοµένων
δηµόσιας υγείας, της επιδηµιολογικής κατάστασης της χώρας
και της σοβαρότητας της νόσου. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Υπουργέ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον
λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μισό λεπτό, κύριε
Χήτα, γιατί προηγείται ο κ. Ραγκούσης, ο Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ.

Ορίστε, κύριε Ραγκούση, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Αν µου επιτρέπετε, κύριε Πρόεδρε,

να κάνω µια αρχική ερώτηση, γιατί είναι βασική η απάντηση -αν
θέλει να τη δώσει ο κύριος Υπουργός- προκειµένου να προχω-
ρήσω και σε δύο επόµενες ερωτήσεις που έχω.

Η ερώτηση, κύριε Κοντοζαµάνη, είναι αρχικά η εξής: Αυτή τη
στιγµή στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας, οι πάσης φύσεως εργαζόµε-

νοι σε αυτό που είναι ακόµη και σήµερα ανεµβολίαστοι πόσοι
είναι; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Θέλετε να κάνει και
τις άλλες δύο ερωτήσεις, κύριε Υπουργέ;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Είναι βασική αυτή η απάντηση. Και
για τις προνοιακές δοµές να το υποβάλω από τώρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δηλαδή, οι άλλες δύο
είναι συνάρτηση µε την απάντηση που θα σας δώσει; Γιατί καθυ-
στερούµε.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Κύριε Ραγκούση, η µεγάλη πλειονότητα των υγειονοµι-
κών, αποδεικνύοντας υψηλή ευθύνη και αναγνώριση της αξίας
του εµβολιασµού, έχει εµβολιαστεί. Έχει ξεπεράσει το 85% ο εµ-
βολιασµός στο ιατρικό προσωπικό και το 69% στο νοσηλευτικό
προσωπικό. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Σε απόλυτους αριθµούς, κύριε Κον-
τοζαµάνη.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Τώρα σας λέω τα ποσοστά.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Όχι, µη δίνετε ποσοστά. Σας παρα-
καλώ σε απόλυτους αριθµούς. Δεν θα κριθείτε από αυτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Δεν έχω το απόλυτο νούµερο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Δώστε µία τάξη µεγέθους.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Δεν µπορώ να σας πω…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Δηλαδή, πόσο είναι το 15% ή το

35%....
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): …(Δεν ακούστηκε)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Πόσο;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Σας λέω 85%.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Οι ανεµβολίαστοι πόσοι γιατροί είναι;

Τάξη µεγέθους δώστε µου.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Το 15%.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Τώρα, κύριε Κοντοζαµάνη, µη µε κο-

ροϊδεύετε. Δεν µπορεί να µην ξέρετε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Ραγκούση,

έδωσε µία απάντηση.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κύριε Κοντοζαµάνη, είστε Υπουργός

Υγείας. Δεν µπορεί να µην ξέρετε πόσοι είναι οι γιατροί στη
χώρα. Κάντε τώρα τον υπολογισµό πόσο είναι το 15%. Με κοροϊ-
δεύετε; Σας παρακαλώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ωραία, κάντε τις
άλλες δύο, για να κάνει τον υπολογισµό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Κύριε Ραγκούση, σας λέω τα ποσοστά. Δεν έχω τον
ακριβή αριθµό…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Τάξη µεγέθους δώστε. Δεν µπορείτε
να δώσετε µία τάξη µεγέθους; Δεν ξέρετε πόσοι είναι οι γιατροί
στη χώρα, στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Πείτε µου τι θέλετε και θα σας απαντήσω.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Όχι, δεν θα σας πω τι θέλω…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Ραγκούση, σας

έδωσε το 85%. Θέλετε ακριβή αριθµό.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Πόσες χιλιάδες είναι, κύριε Κοντοζα-

µάνη, οι γιατροί και οι νοσηλευτές που δεν έχουν εµβολιαστεί;
Πόσες χιλιάδες είναι; Μιλάµε για χιλιάδες.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Κύριε Ραγκούση…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Ραγκούση,
αφού βλέπετε ότι δεν είναι έτοιµος να σας απαντήσει.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Όχι, είναι. Κι αν δεν είναι…
ΠΡΟΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας είπε ένα ποσοστό.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Το νούµερο, κατ’ αρχάς, είναι δυναµικό. Αλλάζει από
µέρα σε µέρα. 
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ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Ο γιατρός που υπηρετεί το Εθνικό
Σύστηµα Υγείας;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Δεν µπορώ να ξέρω σήµερα πόσοι είναι εµβολιασµένοι.
Σας δίνω µία τάξη µεγέθους σε ποσοστά µε βάση στοιχεία τα
οποία έχουµε στη διάθεσή µας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Εντάξει.
Και για τις προνοιακές δοµές δώστε µας τα ποσοστά, κύριε

Κοντοζαµάνη, αν τα έχετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Ραγκούση, ανά-

κριση του κάνετε, δεν κάνετε ερώτηση.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Οι προνοιακές δοµές δεν ανήκουν στο Υπουργείο
Υγείας. Έτσι; Δεν έχω εγώ αυτό το νούµερο. Μπορώ να σας το
βρω αν θέλετε. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Εντάξει, κύριε Κοντοζαµάνη.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Θα σας τα δώσουµε τα στοιχεία. Πείτε µου τι θέλετε να
σας πω και θα σας απαντήσω.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Μα, σας είπα. Τώρα, όµως, έρχεστε
στο ελληνικό Κοινοβούλιο, µπροστά στον ελληνικό λαό, εισηγεί-
στε µία τροπολογία για τον υποχρεωτικό εµβολιασµό όλων όσων
υπηρετούν το Εθνικό Σύστηµα Υγείας και δεν είσαστε σε θέση
να απαντήσετε;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Κύριε Ραγκούση, τώρα µας κοροϊδεύετε;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Εγώ σας κοροϊδεύω;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Και εσείς στηρίζατε την υποχρεωτικότητα του εµβολια-
σµού. Τι µας λέτε τώρα;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Εγώ δεν σας έχω πει τίποτα, κύριε
Κοντοζαµάνη.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Ο Αρχηγός σας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Εγώ δεν σας έχω πει τίποτα.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Ωραία, πείτε µου τι θέλετε να σας απαντήσω.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Ωραία. Ακούστε, λοιπόν, τι έχω να

πω, ξεκινώντας, όµως, µε την παρατήρηση ότι δεν είναι δυνατόν
ένα τόσο κρίσιµο θέµα, ένα τόσο σοβαρό θέµα να έρχεστε να το
εισηγείστε στο ελληνικό Κοινοβούλιο και να επιλέγετε να εµφα-
νίζεστε ως ένας Υπουργός ο όποιος δεν γνωρίζει πόσοι γιατροί
και νοσηλευτές υπηρετούν στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας. 

Ξέρετε, λοιπόν, και ξέρουµε, κύριε Κοντοζαµάνη….
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): …(Δεν ακούστηκε)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Να απαντούσατε, κύριε Κοντοζα-

µάνη. Η εικόνα που δώσατε ήταν απαράδεκτη. Δεν µπορείτε να
µην λέτε αριθµούς.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Πείτε µας εσείς και να απαντήσω εγώ, είστε υπέρ ή
κατά; 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Λοιπόν, είµαστε υπέρ και το ξέρετε
πολύ καλά, κύριε Κοντοζαµάνη.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Και καταψηφίζετε. Ναι µεν, αλλά. Αποφασίστε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Τελειώσατε; Ηρεµήστε λίγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Τι να ηρεµήσω…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Αυτή τη στιγµή δεν κρίνεται η τροπο-

λογία αυτή, δεν λέει αν ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία είναι
υπέρ ή εναντίον των εµβολιασµών, που είµαστε υπέρ και το ξέ-
ρετε. Και, µάλιστα, για τις συγκεκριµένες κατηγορίες εργαζοµέ-
νων στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας έχουµε τοποθετηθεί επισήµως
ότι είµαστε υπέρ. 

Ακούστε τώρα, κύριε Κοντοζαµάνη, επειδή χρησιµοποιήσατε
µια ορολογία από αυτές τις εύκολες ρητορικές. Μιλήσατε για
υπευθυνότητα, για σοβαρότητα και για σαφήνεια. 

Πρώτη ερώτηση, κύριε Κοντοζαµάνη: Αν όλα όσα είπατε σή-
µερα από το Βήµα της Βουλής ισχύουν, γιατί δεν τα εφαρµόσατε
από την πρώτη µέρα που πήρε η ελληνική πολιτεία στα χέρια της

τα εµβόλια; Γιατί έρχεστε σήµερα, στις 22 Ιουλίου, µήνες µετά
που έχει η ελληνική πολιτεία στη διάθεσή της τα εµβόλια, να επι-
βάλλετε τον υποχρεωτικό εµβολιασµό σε αυτές κατηγορίες;
Ερώτηµα 1ο.

Ερώτηµα δεύτερο και πιο σηµαντικό, κύριε Κοντοζαµάνη: Σας
ρώτησα προηγουµένως συνειδητά πόσοι είναι οι ανεµβολίαστοι
στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας. Απαντώ, λοιπόν, εγώ εκ µέρους σας,
ότι είναι χιλιάδες οι γιατροί και οι νοσηλευτές. Άλλοι τους υπο-
λογίζουν στα επίπεδα των δέκα χιλιάδων, άλλοι τους φτάνουν
στα επίπεδα των τριάντα χιλιάδων. Ήθελα µια απάντηση από
εσάς. Δεν την πήραµε. Πάει αυτό.

Κύριε Κοντοζαµάνη, ποια είναι η υπευθυνότητα και ποια είναι
η σοβαρότητα µιας Κυβέρνησης που έρχεται και ζητάει από το
ελληνικό Κοινοβούλιο να δώσει ψήφο -και θα πάρει από την Πλει-
οψηφία- για αυτήν την τροπολογία όταν δεν είναι σε θέση να πει
τι θα γίνει στη χώρα και τι θα γίνει στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας
εάν -δεν µπορεί να µην το υποθέσει κάποιος, δεν είναι αβάσιµη
υπόθεση εργασίας αυτή- ένα πολύ µεγάλο ποσοστό αυτών που
σήµερα είναι ανεµβολίαστοι θα εξακολουθήσουν να παραµένουν
ανεµβολίαστοι αποδεχόµενοι να τεθούν σε αναστολή εργασίας;
Τι θα γίνει, κύριε Υπουργέ Υγείας, στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας
αν αύριο το πρωί εσείς, µε βάση αυτή την τροπολογία, θέσετε
εκτός υπηρεσίας πέντε χιλιάδες γιατρούς και δέκα χιλιάδες νο-
σηλευτές; 

Ξέρετε τι θα γίνει, κύριε Κοντοζαµάνη; Θα καταρρεύσει το
Εθνικό Σύστηµα Υγείας. Και αυτό θα είναι το µεγάλο όχι απλώς
ολίσθηµα, όχι απλώς ατόπηµα, αλλά το µεγάλο πολιτικό και θε-
σµικό έγκληµα που θα κάνετε σε βάρος της δηµόσιας υγείας
όλων των πολιτών.

Ποιο είναι, λοιπόν, το σχέδιο της Κυβέρνησης που εισηγείται
αυτή την τροπολογία, για το ενδεχόµενο που µόλις σας λέω; Και
δεν σας το λέω µόνο εγώ. Σας το λέει και όλος ο κόσµος. Ποια
είναι η υπευθυνότητα, κύριε Κοντζαµάνη, να έρχεστε και να ει-
σηγείστε µια τέτοια τροπολογία; Ποια είναι η σοβαρότητα όταν
δεν έχετε απάντηση σε αυτό το κρίσιµο, το καθοριστικό, το οποίο
είναι και το βασικότερο µαζί µε αυτά που ακούσατε από τον κ.
Ξανθό και την κ. Ξενογιαννακοπούλου….

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Να σας απαντήσει,
κύριε Ραγκούση;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: …που λέµε «όχι» σε αυτή την τροπο-
λογία, ενώ λέµε «ναι» στην υποχρεωτικότητα και στον εµβολια-
σµό; Γιατί αυτή η τροπολογία δεν µπορεί να περάσει καν από το
µυαλό σας πόσες φορές θα χρειαστεί να την τροποποιήσετε,
κύριε Κοντοζαµάνη. Όµως, την πρώτη κιόλας φορά που θα το
δοκιµάσετε, καλύτερα να φέρετε την παραίτησή σας, όχι εσείς
ατοµικά, η Κυβέρνηση µε αυτά που πάει να κάνει στη χώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει ο κ.
Χήτας και µετά να απαντήσετε, κύριε Υπουργέ, και στους δύο.
Θέλετε µεµονωµένα;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Να απαντήσετε συνολικά, κύριε
Υπουργέ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνολικά να απαντή-
σετε.

Ορίστε, κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ.
Ξέρετε, κύριε Κοντοζαµάνη, και µε τον τρόπο που µιλούσατε

πριν, έτσι χαµηλόφωνα, σαν πολιτικό θρίλερ µου ακούστηκε
εµένα όπως τα περιγράφατε. 

Εγώ τρόµαξα, σκιάχτηκα, έτσι όπως τα λέτε γι’ αυτή την τρο-
πολογία. Γιατί µιλάµε για την τροπολογία σήµερα κύριε Κοντο-
ζαµάνη; Γιατί υπάρχει ένα πρόβληµα. Ποιο είναι το πρόβληµα;
Ότι υπάρχει µια πολύ µεγάλη µερίδα του κόσµου που δεν εµβο-
λιάζεται. Γιατί δεν εµβολιάζεται; Γιατί δεν τους έχετε πείσει.

Ερώτηµα: Ποιοι είναι οι λόγοι που δεν πείστηκαν; Θα σας πω,
κύριε Κοντοζαµάνη ότι ένας από τους βασικούς λόγους που ο
κόσµος δεν έχει πειστεί είναι και η δική σας πολιτική φιγούρα.
Γιατί ο κόσµος κλείνοντας τα µάτια του και ταξιδεύοντας στο
πρόσφατο παρελθόν βλέπει τη δική σας πολιτική φιγούρα δίπλα
στον κ. Αβραµόπουλο µε τα δεκαέξι εκατοµµύρια πεταµένα εµ-
βόλια στις χωµατερές όταν χρυσοπλήρωσε εκείνα τα εµβόλια.
Και είναι ένας από τους λόγους που τότε τους απογοήτευσε

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ’ - 22 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021 17183



όλους τους Έλληνες και λένε: «Σιγά µην πιστέψω πάλι τον Κον-
τοζαµάνη!».

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Τι σχέση έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Μεγάλη σχέση έχει, κύριε! Ήταν ο

ίδιος δίπλα στον τότε Υπουργό Υγείας και προσπαθούσαν να πεί-
σουν τον κόσµο τότε για τον Η1Ν1. Μην πάω τώρα στο τι έλεγε
ο νυν Υπουργός Αναπτύξεως και τότε Βουλευτής του ΛΑΟΣ για
τα εµβόλια.  Το προσπερνάω αυτό.

Αλλά επειδή το παρουσιάζεται και λέτε ότι η Κυβέρνηση λει-
τουργεί µε σοβαρότητα και ευθύτητα, σήµερα ανοίγετε τον ασκό
του Αιόλου εδώ. Δακρύσαµε µε τον κ. Πλεύρη που µας είπε για
την τραχειοτοµή. Δεν  µας είπατε, όµως, κύριε Πλεύρη, ότι πριν
από λίγη ώρα ο Αντιπρόεδρος της Κυβερνήσεως -όπως σας αρέ-
σει να τον λέτε κιόλας- ο κύριος Πικραµµένος βγήκε και είπε να
επεκταθεί ο υποχρεωτικός εµβολιασµός σε εκπαιδευτικούς, σε
παιδιά, σε φοιτητές, σε φαντάρους, σε ναυτικούς και πάει λέγον-
τας. Δεν τελειώνει η λίστα. Και εκεί θα το πάτε. 

επίσης, κύριε Κοντοζαµάνη, πόσο υπεύθυνο είναι όταν ο
Υπουργός Εργασίας –αυτό έτσι πάει, δεν έχει άλλο, η εργασία,
της εργασίας- κ. Χατζηδάκης, απειλεί όχι µόνο µε απόλυση, αλλά
και µε στέρηση ασφαλιστικών εισφορών, όταν ο  Υπουργός Εσω-
τερικών κ. Βορίδης λέει ότι οι ανεµβολίαστοι του δηµοσίου θα
περνάνε πειθαρχικό και για του ιδιωτικού τοµέα θα συντρέχει σο-
βαρός, σπουδαίος λόγος για απόλυση, όταν η κ. Κεραµέως θέλει
να κόψει την εκπαίδευση από ανεµβολίαστους φοιτητές και όταν
ο κ. Γεωργιάδης µας λέει ότι οι απολύσεις λόγω εµβολίου είναι
σύννοµες;

Ξέρετε, κύριε Κοντοζαµάνη, όλα τριγύρω αλλάζουν και όλα τα
ίδια µένουν. Και εσείς είστε µέρος αυτής της ιστορίας. Όλα τρι-
γύρω αλλάζουν και όλα τα ίδια µένουν, µε εσάς πρωταγωνιστή
τότε, µε εσάς πρωταγωνιστή και τώρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει ο

Υπουργός, κ. Κοντοζαµάνης.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Κύριε Ραγκούση, αποφασίστε τι θέση παίρνετε στο
κόµµα σας. Αναφέρθηκα στο ναι µεν αλλά, γιατί λέτε ότι υποστη-
ρίζετε τον υποχρεωτικό εµβολιασµό και έρχεστε εδώ και µας
λέτε άλλα, ότι θα φύγει κόσµος. Το έχουµε προβλέψει ότι θα γί-
νουν οι συµβάσεις. 

Δεύτερον, η κ. Ξενογιαννακοπούλου πριν είπε ότι έπρεπε αυ-
τούς τους ανθρώπους να τους µετακινήσουµε σε άλλες θέσεις.
Το εξήγησε ο κ. Πλεύρης, αλλά επιτρέψτε µου να πάω πιο πέρα
το επιχείρηµα. Αυτό είναι ένα κίνητρο για να µην πάει κάποιος να
εµβολιαστεί, προκειµένου να µετακινηθεί από µία θέση ευθύνης
ή από την πρώτη γραµµή που βρίσκεται, σε µία δοµή υγείας.

Ακούσαµε και το άλλο από την κ. Ξενογιαννακοπούλου, ότι η
Κυβέρνηση φέρνει τη ρύθµιση αυτή για να κάνει απολύσεις στον
ιδιωτικό τοµέα. Έλεος πια! 

Αποφασίστε κατ’ αρχάς και πείτε µας: Είστε υπέρ του υποχρε-
ωτικού εµβολιασµού; Το ψηφίζετε; Γιατί δεν το ψηφίζετε; Ο ίδιος
αρχηγός σας µερικούς µήνες πριν έρθει το εµβόλιο στη χώρα
που µας λοιδορούσατε γι’ αυτό -λέγατε ότι τον Δεκέµβρη δεν θα
έχουµε εµβόλια- έλεγε ότι κάντε τουλάχιστον της γρίπης που
είναι σίγουρο ότι θα έρθει. Και ήρθαν τα εµβόλια και ξεκινήσαµε.
Και ξεκινήσαµε από τους υγειονοµικούς πρώτα, γιατί είναι αυτοί
που έρχονται σε επαφή µε τους συµπολίτες µας και µε τους αδύ-
ναµους συµπολίτες µας. Τους αδύναµους συµπολίτες µας θέ-
λουµε να προστατεύσουµε. 

Αποφασίστε, λοιπόν, επιτέλους τι θέλετε και πείτε µας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Άρα δεν µου απαντάτε, δεν µου

απαντήσατε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Τι θέλετε να σας απαντήσω;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Τι θα κάνετε εάν χίλιοι, πέντε χιλιάδες

γιατροί και δέκα χιλιάδες νοσηλευτές βρεθούν σε αναστολή κα-
θηκόντων;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Αφήστε να δούµε τα νούµερα, κύριε Ραγκούση, και θα
δούµε. Κατ’ αρχάς έχουµε προβλέψει ότι θα υπάρξουν συµβά-
σεις…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κύριε Υπουργέ…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι, κύριε Ραγ-

κούση….
ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Είναι πολύ κρίσιµο για τη χώρα, κύριε

Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δεν είπα ότι δεν είναι

κρίσιµη κουβέντα, αλλά να ολοκληρώσει. Κύριε Ραγκούση, ο κα-
θένας µε τη σειρά του.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Διάλογο κάνουµε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Διάλογος δεν γίνεται

έτσι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Η πρότασή σας πάντως να µετακινήσουµε το προσω-
πικό, δεν στέκει γιατί είναι κίνητρο –σας είπα- να µην κάνει κά-
ποιος το εµβόλιο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Κύριε Κοντοζαµάνη, σας παρακαλώ
να γίνει κατανοητό αυτό που σας ρωτάω. 

Δηλαδή, µας λέτε ότι θεσπίζετε εδώ µία τροπολογία µε βάση
την οποία θα εφαρµοστεί –γιατί από την ώρα που θα γίνει νόµος,
θα γίνει νόµος- υποχρεωτικά θα εφαρµοστεί και ενδεχοµένως θα
τεθούν σε αναστολή καθηκόντων και εργασίας χιλιάδες γιατροί,
χιλιάδες νοσηλευτές και µετά θα δούµε τι θα γίνει αν υπάρχει και
ξηµερώσει µια τέτοια µέρα. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Δεν ισχύει αυτό που λέτε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Μα είναι αυτό υπευθυνότητα και σο-
βαρότητα Κυβέρνησης, κύριε Κοντοζαµάνη;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας): Το ποσοστό είναι µεγάλο και ανεβαίνει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Ραγκούση, σας
παρακαλώ.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Εντάξει, ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υγείας): Έχουν δείξει υπευθυνότητα υγειονοµικοί. 
Κύριε Χήτα, να σας πω ότι έχετε λίγο µπερδέψει τα πράγµατα.

Αναφερθήκατε στην περίοδο της γρίπης. Εµβόλια στις χωµατε-
ρές δεν νοµίζω ότι είδε κάποιος. Και µάλιστα τα χρήµατα τα
οποία πληρώσαµε εκείνη τη χρονιά -γιατί κάποια συµβόλαια δεν
υλοποιήθηκαν- ήταν πολύ λιγότερα απ’ όσα πληρώναµε κάθε
χρόνο για τα αντιγριπικά εµβόλια. 

Το έχω ξαναπεί και µου δίνετε την ευκαιρία να το επαναλάβω
για µια ακόµη φορά. Καλή η πολιτική αντιπαράθεση, η διαφωνία,
έτσι λειτουργεί το Κοινοβούλιο. Αλλά αν χρησιµοποιήσουµε όλοι
τη γλώσσα της τεκµηρίωσης και τα πραγµατικά δεδοµένα, θα
µπορέσουµε να συνεννοηθούµε. Δείτε, λοιπόν, τα στοιχεία, δια-
βάστε και ελάτε µετά εδώ να συνεννοηθούµε.  

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ. 
Προχωράµε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Βασίλειος Οικονόµου από τη Νέα Δηµοκρα-

τία. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, πραγµατικά το νο-

µοσχέδιο αυτό θα ήταν µια πολύ ωραία ευκαιρία για τον καθένα
οµιλητή να εκδηλώσει την ευαρέσκεια του απέναντι στην πολιτική
ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης που για δύο χρόνια λαµπρύ-
νει µε την παρουσία της το Υπουργείο και το χώρο της δικαιοσύ-
νης παίρνοντας σηµαντικές, εκσυγχρονιστικές και µεταρρυθµι-
στικές πρωτοβουλίες οι οποίες δίνουν απαντήσεις σε χρονίζοντα
θέµατα. 

Δεν είναι εδώ τώρα ο κ. Τσιάρας. Να του µεταφέρετε, κύριε
Κώτσηρα, που είστε ένας λαµπρός συνεργάτης του το τελευταίο
διάστηµα, τη δικιά µου προσωπική ευαρέσκεια, αλλά νοµίζω και
µεγάλης µερίδας του πολιτικού κόσµου για τις σηµαντικές πρω-
τοβουλίες όπως είναι και οι πρωτοβουλίες για το Ελεγκτικό Συ-
νέδριο.

Εγώ περισσότερο -για να πω την αλήθεια- ανέβηκα στο Βήµα
λόγω και της ιδιότητάς µου ως Πρόεδρος της Επιτροπής Κοινω-
νικών Υποθέσεων. Γιατί ως Πρόεδρος -όπως καταλαβαίνετε- δεν
µπορείς να πεις πολλά πράγµατα. Εκεί προεδρεύεις, κάνεις και
τον µικρό Πρόεδρο –όπως έχω πει- ο οποίος πραγµατικά πρέπει
να κρατάει µια ισορροπία ανάµεσα στις δυνάµεις και δεν εκφρά-
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ζει πολύ εύκολα τις προσωπικές του θέσεις. Ενώ εδώ τώρα έχεις
τη δυνατότητα τουλάχιστον να πεις την άποψή σου. 

Και η άποψή µου για την τροπολογία που έγινε µεγάλη συζή-
τηση στην Ολοµέλεια, είναι η εξής: Δεν είναι συζήτηση αριθµη-
τικών δεδοµένων. Πολύ µεγάλο λάθος και ως έµπειρος ο κ.
Ραγκούσης καλά το πήγε προς τα εκεί, αλλά από τη µύγα ξύγκι
δεν µπορείς να βγάλεις όπως λέει ο λαός θυµόσοφα. Γιατί; Δεν
είναι η προσπάθεια της Κυβέρνησης να αυξήσει αριθµητικώς τον
αριθµό των εµβολιασµένων συµπολιτών µας µέσα από την τρο-
πολογία. Αυτό κατάλαβε ο κ. Ραγκούσης και οι κύριοι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ; Το ζήτηµα που µπαίνει εδώ είναι πολιτικό, συµβολικό. Είναι
ένα ζήτηµα το οποίο αφορά στην ουσία της υπόθεσης, δηλαδή
στο εµβολιαστικό πρόγραµµα, εάν το θέλουµε ή δεν το θέλουµε
στη χώρα. 

Δεν είναι το ζήτηµα οι τέσσερις-πέντε χιλιάδες γιατροί οι
οποίοι αρνούνται µέχρι στιγµής είτε λόγω πεποιθήσεών είτε
λόγω άλλων υποθέσεων –δεν ξέρω, δεν θέλω να χαρακτηρίσω-
και των δέκα-δεκαπέντε χιλιάδων νοσηλευτών οι οποίοι δεν
έχουν ακόµα εµβολιαστεί. Δεν είναι εκεί το ζήτηµα. Δεν προσθέ-
τεις τίποτα φοβερό στα πέντε εκατοµµύρια επτακόσιες χιλιάδες
που είναι αυτήν τη στιγµή. 

Αυτό που θέλεις να στείλεις ως µήνυµα στην κοινωνία είναι
πολύ συγκεκριµένο: Οι δυνάµεις πρώτης γραµµής, όπως είναι οι
νοσηλευτές, οι ιατροί, το προσωπικό το οποίο ασχολείται στις
µονάδες φροντίδας, στους αναπήρους, στα κέντρα υγείας, απο-
κατάστασης, στα νοσοκοµεία, δεν πρέπει για λόγους αρχής να
µην είναι εµβολιασµένοι. Νοµίζω ότι σε αυτό συµφωνούµε όλοι.
Αυτό είναι το συµβολικό. Αυτό είναι το στοιχείο το οποίο πρέπει
να βγάλουµε ενωµένοι από αυτήν την Αίθουσα προς τα έξω. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Τσίπρας κάθε µέρα και κάθε εβδοµάδα φο-
βάµαι ότι πέφτει σε καινούργιες νάρκες. Βασανιστική η πορεία,
όχι λόγω ζέστης, αλλά λόγω των διληµµάτων που του µπαίνουν
µπροστά του κ. Τσίπρα. Σχοινοβατεί. Και ο σχοινοβάτης περνάει
ώρες αγωνίας, διαπιστώνω. Από τη µια µεριά, µέσα στο ίδιο του
το κόµµα είναι η µετριοπαθής και ορθολογιστική φωνή του κ.
Ξανθού. Από την άλλη µεριά, είναι η σκληροπυρηνική γραµµή και
φωνή του κ. Πολάκη. Πώς µπορεί, λοιπόν, να σχοινοβατήσει ο
πολιτικός ηγέτης του ΣΥΡΙΖΑ αυτήν τη στιγµή στις δυο αυτές
γραµµές και ποια είναι η γραµµή που θα του δώσει τα οφέλη τα
πολιτικά, για να φύγει από την αγωνία, καθώς κάθε εβδοµάδα
λούζεται έναν κρύο ιδρώτα διαβάζοντας τα γκάλοπ; 

Στο θέµα αυτό, κύριε Ξανθέ, που σας βλέπω µπροστά µου, θα
µπορούσε να πάρει µια πολύ καθαρή θέση. Η θέση είναι µία: Ναι,
στηρίζουµε το εµβολιαστικό πρόγραµµα και ειδικά στον χώρο
των υγειονοµικών δεν µπαίνει συζήτηση. Οι αστερίσκοι και το
«ναι µεν, αλλά» δεν αφήνει καθαρή εικόνα. 

Εγώ δεν λέω ότι σε επίπεδο ηγεσίας -φυσικά, από τη δικιά σας
µεριά είναι καθαρή η θέση- µπαίνει συζήτηση για το εµβολιαστικό
πρόγραµµα και για την κατεύθυνση τού εµβολιασµού του πλη-
θυσµού. Όµως, µπαίνουν τα διλήµµατα σε µερίδα του κόµµατός
σας. Ο κ. Πολάκης ήταν ένας Αναπληρωτής Υπουργός. Δεν ήταν
κανένας τυχαίος. Δεν ήταν ένας απλός Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ.
Είναι ένας άνθρωπος ο οποίος εκφράζει µε έντονο τρόπο µία
τάση µέσα στο κόµµα σας και χρησιµοποιεί άλλη φρασεολογία,
βάζει τα θέµατα τελείως διαφορετικά. 

Ο κ. Τσίπρας, λοιπόν, αντί να προσπεράσει αυτές τις ενστάσεις
µέσα στο χώρο του ίδιου του κόµµατός του, έρχεται και βάζει και
αυτός αστερίσκους και υποσηµειώσεις. Για εµένα, καλά κάνει.
Να συνεχίσει έτσι. Δεν θα βρει ψήφο. Στις συγκεντρώσεις ειδικά
του Συντάγµατος δεν βλέπω να παίρνει ψήφο. Εγώ διάβασα και
είδα εκεί δοξασίες, τρελές ιστορίες, ανθρώπους ηµιµαθείς και
αµαθείς -οι ηµιµαθείς, πιστεύω, είναι κάτι χειρότερο- οι οποίοι
έλεγαν πράµατα και θάµατα από τα ρεπορτάζ των εφηµερίδων
και των ηλεκτρονικών µέσων. Όπου βρέθηκαν αυτοί οι άνθρωποι,
δυστυχώς ήταν µία τραγική εικόνα. Όµως, υπάρχουν και αυτοί
άνθρωποι οι οποίοι µπορούν να λειτουργούν µέσα από τις δοξα-
σίες, µέσα από τις υστερικές και γραφικές πολιτικές θέσεις και
απόψεις που µπορεί να κυριαρχούν. Εκεί ποντάρει ο ΣΥΡΙΖΑ να
πάρει ψήφους. Μου κάνει τροµερή εντύπωση εµένα αυτό. Αν το
πιστεύει και αν θέλει να το κάνει, ας το προσπαθήσει, αλλά
θεωρώ ότι θα χάσει πάρα πολλούς σοβαρούς ανθρώπους οι

οποίοι είναι στον χώρο της κεντροαριστεράς, είναι στο χώρο του
κέντρου και δεν διαπνέονται από τέτοιες πεποιθήσεις και από-
ψεις.

Άρα για να καταλήξω και να είµαι και µέσα στο χρόνο µου λίγο-
πολύ, δεν υπάρχει περίπτωση ένας µέσος πολίτης να µη ζητάει
από τον γιατρό του και από τον νοσηλευτή του να είναι εµβολια-
σµένος. Δεν υπάρχει. Όχι γιατί το καταγράφουν οι µετρήσεις που
γίνονται, όπου τις έχουµε δει, µε αυτό το δίληµµα. Γιατί είναι η
απλή λογική. Ούτε αριστερό είναι ούτε δεξιό ούτε κεντρώο αυτό.
Είναι η απλή λογική. 

Η Κυβέρνηση, λοιπόν, απαντώντας στο ζήτηµα της απλής λο-
γικής που τίθεται, είπε ότι στα νοσοκοµεία, στα κέντρα υγείας,
σε οίκους ευγηρίας, στα κέντρα αναπηρίας, όπου είναι τέλος
πάντων ευαίσθητες κοινωνικές οµάδες, οι άνθρωποι που είναι
στην πρώτη γραµµή και έχουν δώσει όρκο ιερό στον Ιπποκράτη
και όπου άλλου, στο Σύνταγµα και τους νόµους του κράτους, θα
πρέπει να είναι εµβολιασµένοι. Υπάρχει πιο λογικό θέµα από
αυτό; Αν το εξασφαλίσουµε αυτό και δεν βάλουµε υποσηµει-
ώσεις, να πάµε να δούµε τώρα τι µαζική προπαγάνδα θα κάνουµε
στους υπολοίπους, στο γενικό πληθυσµό, να δούµε αν σε αυτόν
που κρατάει το σταυρό του θεού και πιστεύει ότι τον προστα-
τεύει, φτάνει µια τέτοια δοξασία απέναντι στον κορωνοϊό, να του
βάλουµε µυαλό, να µπορέσουµε να τον πείσουµε, να του πούµε
δύο πράγµατα θετικά, να πάει και αυτός να κάνει το εµβόλιο του.
Αλλά αυτή είναι µια άλλη συζήτηση, για το γενικό πληθυσµό. Για
τα ειδικά θέµατα, όπως είναι οι υγειονοµικοί, θα έπρεπε να κά-
νουµε εδώ τέτοια συζήτηση και έντονη µάλιστα; Εγώ πιστεύω ότι
αδικούν κάποιοι τον εαυτό τους. Αυτή είναι η άποψή µου. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Οικονόµου.
Καλείται στο Βήµα ο Αλέξανδρος Αυλωνίτης από τον ΣΥΡΙΖΑ -

Προοδευτική Συµµαχία, ο Κερκυραίος. Ορίστε, µπορείτε τώρα
να µας τα πείτε.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε. 

Πρωί, µεσηµέρι και βράδυ, πριν και µετά το φαγητό, όταν παίρ-
νετε τον λόγο, µιλάτε για τον κ. Πολάκη. Απευθύνοµαι σε εσάς,
τους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας. Ερωτώ ευθέως: Σας
έχει ρωτήσει η Κοινοβουλευτική σας Οµάδα αν έχετε εµβολιαστεί
ή όχι; Υπάρχουν από την Κοινοβουλευτική σας Οµάδα Βουλευτές
που δεν έχουν εµβολιαστεί; Απαντήστε µας σε αυτό κάποτε, εφό-
σον φυσικά το επιθυµείτε. 

Ο κ. Πλεύρης πάλι. Ο πυρήνας της τοποθέτησής του είναι ότι
οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, η Κοινοβουλευτική του Οµάδα, το
κόµµα ολόκληρο, ένα κοµµάτι του ελληνικού λαού δεν θέλει τί-
ποτα άλλο, παρά να µην εµβολιαστεί ο κόσµος, να µεγεθυνθεί το
πρόβληµα, να πεθάνει κόσµος, για να πάρουν τις εκλογές. Μα,
δεν είναι φοβερό, δεν είναι απλοϊκό, δεν είναι απάνθρωπο, δεν
είναι απαξιωτικό για το πολιτικό µας σύστηµα κάτι τέτοιο, ένα τέ-
τοιο επιχείρηµα; Αυτό έχει καταλάβει ο κ. Πλεύρης τόσο καιρό
που το παλεύουµε και εµείς µαζί σας κι έχουµε βάλει πλάτη για
το θέµα του εµβολιασµού της κοινωνίας; Κάνει κάτι νοµικούς
ακροβατισµούς, λες και εµείς εδώ πέρα, που εν πάση περιπτώσει
έχουµε εντρυφήσει περί τα νοµικά χρόνια ολόκληρα, είµαστε εν-
τελώς ανόητοι, τρώµε σανό. 

Γιατί τα λέω αυτά; Ας ξεκινήσω από το εξής. Ζητήσατε από την
Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής να σας πει τη γνώµη της -απαιτείται
από τον νόµο- πώς θα επιβάλλετε υποχρεωτικά τον εµβολιασµό
σε κάποιους Έλληνες πολίτες. Ποιο ήταν το σωστό κατά τη
γνώµη µου; Το νοµοσχέδιο αυτό, την τροπολογία αυτή να τη
στείλετε στην Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής να σας πει τη γνώµη
της. Απάντησε γενικά η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής ότι όποιες
πρωτοβουλίες παίρνετε πρέπει να είναι κλιµακούµενες. Σας είπε
ότι η δράση σας πρέπει να είναι στοχευµένη, µε ενηµέρωση και
µε ευαισθητοποίηση, για να πετύχετε τον εµβολιασµό των πολι-
τών. Σας είπε και µεταξύ άλλων ότι τα όποια µέτρα και κυρώσεις
δεν µπορεί να έχουν γενικό χαρακτήρα. 

Ζήτησα προηγουµένως, όταν ήταν εδώ ο κ. Κοντοζαµάνης, να
του κάνω µια ερώτηση. Φυσικά, µου το απαγόρευσε ο κύριος
Πρόεδρος και λογικό είναι. Μίλησε ο Κοινοβουλευτικός µας Εκ-
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πρόσωπος. Παρακαλώ οποιονδήποτε να µου απαντήσει: Το
άρθρο 1 της τροπολογίας λέει ότι οι εργαζόµενοι στο δηµόσιο
και ιδιωτικό τοµέα οι οποίοι έχουν ολοκληρώσει τον εµβολιασµό
απέναντι στον κορωνοϊό ή έχουν νοσήσει το τελευταίο εξάµηνο
υποχρεούνται όπως επιδεικνύουν στον προϊστάµενο της οργανι-
κής µονάδας τους και στον εργοδότη τους πιστοποιητικό COVID
κ.λπ. ή ότι έχουν νοσήσει. Και είναι υποχρεωµένοι µέχρι 31-12-
2021. 

Ερώτηση πρώτη: Είναι γενικευµένη προς όλον τον λαό αυτή η
συγκεκριµένη διάταξη; 

Ερώτηση δεύτερη: Εάν κάποιος εργαζόµενος δεν έχει πιστο-
ποιητικό COVID, δεν έχει νοσήσει ή δεν έχει κάνει εµβόλιο, ποια
τύχη θα έχει σε σχέση µε το εργατικό δίκαιο; Του δίνετε την ευ-
καιρία του εργοδότη να απολύσει αύριο το πρωί µετά την δηµο-
σίευση της τροπολογίας αυτής εις την Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως; Παρακαλώ να µας απαντήσετε, στο ίδιο αναφέρ-
θηκε και η κυρία Ξενογιαννακοπούλου. 

Από την πλευρά µας, ποτέ, µα ποτέ, δεν έχουµε διατυπώσει
αντίθετη άποψη, γιατί αναγνωρίζαµε ότι επιβάλλεται στις περι-
στάσεις αυτές προστασία του µείζονος αγαθού της ανθρώπινης
ζωής και της δηµόσιας υγείας. Κανένας δεν µπορεί να διαφωνή-
σει -και αυτή είναι η αλήθεια και την βροντοφωνάζουµε- ότι ο εµ-
βολιασµός είναι παρέµβαση στην ιδιωτική ζωή του ανθρώπου,
στο σώµα του και απαιτεί κατά συνέπεια συναίνεση του ανθρώ-
που, το είπε και ο κ. Πλεύρης προηγουµένως.

Η υποχρεωτικότητα, λοιπόν, του εµβολιασµού επιβαλλόµενη
από το κράτος µε φυσικό εξαναγκασµό απαγορεύεται και στο
Σύνταγµά µας και στις διεθνείς υποχρεώσεις µας, στις διεθνείς
συµβάσεις. Διότι προσβάλλει την ανθρώπινη αξιοπρέπεια. Όµως,
µε κλιµακούµενες ενέργειες που έχουν ως στόχο την προστασία
της δηµόσιας υγείας, σε ειδικές δοµές, όπως αυτές που αναφέ-
ρει η τροπολογία, που ζουν ή νοσηλεύονται άτοµα που χρήζουν
ειδικής υγειονοµικής προστασίας ή έρχονται σε επαφή µε τον
κορωνοϊό ή µε ασθενούντες από κορωνοϊό, τότε χωρίς καµµία
επιφύλαξη -επαναλαµβάνω, χωρίς καµµία επιφύλαξη- θεωρώ ότι
οι ενέργειες αυτές είναι συνταγµατικά αποδεκτές και δεν αντί-
κειται στις διεθνείς συµβάσεις. Το έχετε ξανακούσει αυτό; Γιατί
λέτε τα αντίθετα; Αυτή είναι η θέση του ΣΥΡΙΖΑ. Όµως, και σ’
αυτό είµαστε απόλυτοι, οι θεσµικές ενέργειές σας, όπως η ση-
µερινή, δεν πειθαρχούν στη βασική αρχή που προσδιορίζει το δι-
καιικό µας σύστηµα, τη λεγόµενη αρχή της αναλογικότητας. Πού
χάθηκε από το λεξιλόγιό του, η αρχή αυτή του κυρίου Πλεύρη;
Τα µέτρα, δηλαδή, του εµβολιασµού θα πρέπει να είναι κλιµα-
κούµενα -σας το είπε και η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής- και οι κυ-
ρώσεις να επιβληθούν µε τέτοιο τρόπο έτσι ώστε να µην είναι
ακραίες, να µην είναι επαχθείς ή απεχθείς σκληρές και απάνθρω-
πες, το απάνθρωπο το συµπληρώνω εγώ. Μου φαίνεται ότι η τρο-
πολογία σας έρχεται να επιβάλλει επαχθείς κυρώσεις, χωρίς να
εξηγηθεί µε πειθώ η αναγκαιότητα των εµβολιασµών στους υπό-
χρεους, χωρίς να έχουν εξαντληθεί τα περιθώρια εφαρµογής συ-
ναινετικών µέτρων που προάγουν την ηθική της ευθύνης και της
κοινωνικής αλληλεγγύης. Δεν άκουσα τέτοιες λέξεις µέσα, δεν
τις άκουσα από Βουλευτές. Και κυρίως, χωρίς καµµία προστασία
του θεµελιώδους δικαιώµατος στην εργασία. 

Αναφέρθηκα προηγουµένως στο άρθρο 1 που το περάσαµε
όλοι έτσι κι είναι το µέγιστο κατά την άποψή µου που θα επιφέρει
σοβαρότατες συνέπειες. Και γιατί είναι επαχθείς αυτές οι διατά-
ξεις και οι κυρώσεις, όταν προβλέπεται η αναστολή καθηκόντων
αµέσως, η µη καταβολή αποδοχών σε ανεµβολίαστους στο προ-
σωπικό του δηµοσίου και του ιδιωτικού τοµέα. 

Στην πράξη αυτό σηµαίνει απολύσεις εργαζοµένων σε ιδιωτι-
κές δοµές και συµβασιούχων σε δοµές του ΕΣΥ και σε προνοιακά
ιδρύµατα. Ειδικά στον δηµόσιο τοµέα, το κράτος ως εργοδότης
δεν µπορεί να στερήσει το µισθό των δηµοσίων υπαλλήλων µο-
νίµων ή συµβασιούχων και να τους δηµιουργήσει βιοποριστικό
πρόβληµα. Διότι είναι επαχθείς αυτές οι κυρώσεις, επαχθέστατες
και έρχονται  σε αντίθεση µε την αρχή της αναλογικότητας που
είναι ο πυρήνας του δικαιικού µας συστήµατος και το επαναλαµ-
βάνω δύο φορές.

Η αναγκαστική άδεια άνευ αποδοχών είναι τιµωρητικό µέτρο.
Ο κ. Μητσοτάκης στην πραγµατικότητα επαναφέρει µε νέους

όρους τη διαθεσιµότητα στο δηµόσιο. Τα είπε και ο κ. Ξανθός
αυτά. Η Κυβέρνηση επιλέγει για µία ακόµη φορά τη γραµµή του
αυταρχισµού και του διχασµού, επιλέγει στο όνοµα της δηµόσιας
υγείας ένα µέτρο που δεν απαντά στο µείζον πρόβληµα της ανε-
παρκούς ανοσιακής προστασίας της κοινωνίας έναντι της µετάλ-
λαξης «Δέλτα» και του τέταρτου πανδηµικού κύµατος.
Αποδεικνύει ότι η Νέα Δηµοκρατία δεν µπορεί να διασφαλίσει
κοινωνικές και πολιτικές συναινέσεις απέναντι σε µια φονική παν-
δηµία. Δεν µπορεί να εγγυηθεί ούτε την οικονοµική ασφάλεια της
κοινωνίας ούτε τη θωράκιση του τουρισµού. Ελάτε στην Κέρκυρα
να δείτε που χτες νοίκιασε το ελληνικό δηµόσιο το Υπουργείο
Τουρισµού και άλλη µονάδα για να νοσηλευτεί ο κόσµος που έρ-
χεται εκεί να κάνει τον τουρισµό.

Η ανάγκη, λοιπόν, αλλαγής πορείας στα πολιτικά πράγµατα
της χώρας είναι προφανής και για λόγους δηµόσιας υγείας,
Βλέπω σε σχέση µε το νοµοσχέδιο ότι ο κ. Τσιάρας οπισθοχώ-
ρησε σε σχέση µε το άρθρο 9, το οποίο προέβλεπε τον κατα-
σταλτικό έλεγχο των δικηγορικών συλλόγων και των νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου και καλά έκανε διότι ήρθε σε αντί-
θεση µε το σύνολο των ανθρώπων που δουλεύουν στα δικαστή-
ρια και στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και προφανώς ό,τι
είπε ο κ. Ξανθόπουλος θα το επαναλάβω και εγώ, το θέµα των
εκκρεµών υποθέσεων στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Είναι περίπου
εκατό χιλιάδες πολίτες, οι οποίοι περιµένουν εναγωνίως να εκδι-
καστεί η υπόθεσή τους για να πάρουν τη σύνταξή τους.

Όλα αυτά, λοιπόν, θεώρησα σκόπιµο να τα µεταφέρω, να σας
τα πω σήµερα εδώ. Φυσικά είµαι υπέρ της θέσης του κόµµατός
µου, ψηφίζουµε το νοµοσχέδιο, καταψηφίζουµε την τροπολογία.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς σας ευχαρι-
στούµε. 

Τώρα  θα δώσω τον λόγο στον κ. Μπλούχο, τον Δραµινό, στη
συνέχεια στον κ. Καλαµατιανό και µετά στον Κοινοβουλευτικό
Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Ραγκούση. 

Καλείται, λοιπόν, στο Βήµα ο κ. Κωνσταντίνος Μπλούχος από
τη Νέα Δηµοκρατία.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΛΟΥΧΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ξεκινήσω λίγο µε τα ψευτο-
διλήµµατα που τέθηκαν µε την προηγούµενη αριθµολογία. Και
επειδή δεν βλέπω κι άλλους συναδέλφους, έτσι απευθύνοµαι
στον κ. Ξανθό, τον πρώην Υπουργό λόγω της ιδιότητας της ια-
τρικής. Αν λείψουν µερικές χιλιάδες αυτή τη στιγµή από το σύ-
στηµα -µέχρι και τον έναν τον χρειαζόµαστε στο σύστηµα, το
γνωρίζουµε πολύ καλά- εννοείται ότι θα κρασάρει το σύστηµα.
Αν µπουν, όµως, όλοι αυτοί οι άνθρωποι µε ποια κλινική πρακτική
θα προχωρήσουµε, όταν ξέρουµε ποια ήταν η ταλαιπωρία µας
µε την επέλευση του δεύτερου κύµατος.

Πρέπει να προστατέψουµε και τους ασθενείς µας, αλλά και
τους επαγγελµατίες υγείας. Πως θα δουλέψουν, αν µπουν αυτοί;
Άρα είναι ψευτοδίληµµα αυτό. Η στόχευσή µας είναι βασική και
µία. Και οι επαγγελµατίες υγείας πρέπει να προστατευθούν -βα-
σικό στη δική µας την ιδιότητα την επαγγελµατική- και κυρίαρχα
οι συµπολίτες µας που θα ασθενούν. 

Σε ένα νοµοσχέδιο, λοιπόν, για τη λειτουργία της δικαιοσύνης,
αλλά και για την επικαιροποίηση λειτουργιών της συντεταγµένης
πολιτείας του σήµερα απέναντι στην έννοια του κράτους δικαίου
είναι ενθαρρυντικό που επί της αρχής, αλλά και στην πλειοψηφία
των άρθρων του παρόντος, υπάρχει θετική προδιάθεση από τους
περισσότερους εξ ηµών συµπολιτευόµενους και µη εντός της αί-
θουσας. Σε ένα τέτοιο νοµοσχέδιο που τον πρώτο λόγο έχουν οι
συνάδελφοι νοµικοί, εγώ παρεµβαίνω ως ιατρός και ως πολίτης,
κυρίως για την τροπολογία. Ως πολίτης, όµως, και µε καηµό για
τον τόπο µου, καηµό που συχνά σκοντάφτει είτε στον τρόπο λει-
τουργίας της δικαιοσύνης είτε στις αδυναµίες της. 

Το νοµοσχέδιο και επί της αρχής και επί των άρθρων αναλύ-
θηκε αρκούντως από την ηγεσία του υπουργείου και από τον ει-
σηγητή µας. Είναι σαφώς πολύ σηµαντικό το ότι τυγχάνει της
δέουσας προσοχής και θετικής µατιάς, παρά τις επιµέρους επι-
φυλάξεις και από την αντιπολίτευση µείζονα και ελάσσονα. 
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Προσπερνώ τις αναλυτικές παρατηρήσεις επί των πτυχών του
και παραθέτω κάποιες σχέσεις εξ αφορµής της επίµαχης τροπο-
λογίας µας. Πώς προχωρά η κυβέρνηση; Με αναλογικότητα και
χωρίς περιττές επιδείξεις αυταρχισµού, αλλά και µε αποφασιστι-
κότητα. Κάθε τι άλλο στην παρούσα συγκυρία θα είναι ήττα της
δηµοκρατίας. Και ας πάψουν να επιζητούν κάποιοι κρίση στη δη-
µοκρατία µας στις αναγκαστικές επιλογές της πολιτείας, όταν
κυρίαρχα προβλήµατα για την κρίση µιας σύγχρονης δηµοκρα-
τίας είναι η κατά κεφαλήν καλλιέργεια, η επιρρέπεια στον λαϊκι-
σµό που µπολιάζει και γονιµοποιεί κάθε προϊόν ανορθολογισµού
κι η λογική της αδράνειας σε κάθε ενστικτώδη εθνική αµφισβή-
τησης η οποία µπολιάζεται µε φοβικά σύνδροµα, µε ανασφάλειες
και µε την εγγενή διστακτικότητα στο νέο. 

Στη σκιά της υποχρεωτικότητας κανονικοποιείται το προβλη-
µατικό, ήτοι ο εναγώνιος δικαιωµατισµός, και παύει ο προβληµα-
τισµός για το µείζον. Να βρεθούν, λοιπόν, οι τρόποι µε τους
οποίους θα αρθεί σκεπτικισµός και πώς θα επιτευχθεί η ανά-
σχεση των καταστρεπτικών επιπτώσεων της πανδηµίας, η ανά-
σχεση της ροπής τόσο προς τον σκεπτικισµό των αρνητών όσο
και προς τη γόνιµη διστακτικότητα των υπολοίπων πολιτών. Και
κατ’ ουσίαν, το πώς θα κυριαρχήσει η λογική της διασφάλισης
τελικά της δηµόσιας υγείας. 

Οι δηµοκρατίες µας είναι και πρέπει να είναι γεµάτες µε υπο-
χρεωτικότητες εν είδει κοινωνικών συµβολαίων και µε µία βασική
καταστατική αρχή: την απόλυτη διασφάλιση του γενικού συµφέ-
ροντος. Η απόλυτη εκδοχή, λοιπόν, η επιτοµή σε µια δηµοκρα-
τική σύγχρονη κοινωνία της έννοιας του γενικού συµφέροντος
είναι η δηµόσια υγεία. Ενδεχοµένως, τίποτα πιο πάνω από αυτό.

Πρόκειται για κοµβικές έννοιες της δηµόσιας σφαίρας που
χρειάζονται επιτακτική αποσαφήνιση, οι οποίες, λόγω ενδεχόµε-
νων και ασυνείδητων παραχαράξεων, τείνουν στο να χάνουν την
καίρια σηµασία τους. Πού κρύβεται η στρέβλωση και η πλάνη;
Στην εννοιολογική χοάνη του παραληρήµατος περί νεοδιχασµού
και του αυτοκαθορισµού του καθενός µας; Δεν αποσαφηνίζεται
τούτο. Η έννοια αυτής καθαυτής της δηµόσιας υγείας και πόσες
άλλες αρχές, οι οποίες υπόκεινται κυρίαρχα µε όρους επιστηµο-
νικής δεοντολογίας και ηθικής. Αναφέρθηκαν πολλές από αυτές:
της ωφελιµότητας, της αποδοτικότητας, της αναλογικότητας.

Θέλω να κάνω µια παρένθεση εδώ, γιατί παρακολουθώντας
προσεκτικά τις οµιλίες κάποιων εξαίρετων και φίλων κοινοβου-
λευτικών της Αντιπολίτευσης, κατάλαβα την κατάφασή τους,
κύριε εισηγητά της Συµπολίτευσης, στο ζητούµενο. Ναι, στην
ουσία, αλλά και την επιτηδευµένη συσκότιση στο συµπέρασµα.
Κρίνετε µάλλον ότι έτσι είναι πιο πολιτικά ασφαλές. Άκουσα για
απαίτηση καθολικού εµβολιασµού και ότι, ναι, υπάρχουν και οι
υποχρεωτικότητες, αλλά. Κατάλαβα, λοιπόν, ότι υπάρχει ένα
«ναι» διάχυτο, αλλά και συσκοτισµένο.

Εντυπωσιάζοµαι, γιατί κατηγορούµαστε από τη µεν µείζονα αν-
τιπολίτευση ότι, µε βάση το πόρισµα της Επιτροπής Βιοηθικής,
πρέπει να εξαντλήσουµε κλιµακωτές παρεµβάσεις -και τι δεν
εξαντλήσαµε εδώ και ενάµιση χρόνο- και από δε την ελάσσονα
ότι έχουµε καθυστερήσει µε την υποχρεωτικότητα.

Εννοείται, όµως, ότι κατανοούµε και τη συνειδητή και την ασυ-
νείδητη απροθυµία και την επιφυλακτικότητα και τον σκεπτικι-
σµό. Είναι η εγγενής ηθική της αµφισβήτησης. Σε όλα αυτά,
όµως, σκεφτείτε ότι είµαστε µια χώρα όπου δεν υπάρχει αντί-
στοιχη εµπειρία, δεν ζήσαµε τέτοιου είδους τραγικά φαινόµενα.
Δεν υπάρχει κουλτούρα διαγενεακού σεβασµού, όπως επί παρα-
δείγµατι σε χώρες της Άπω Ανατολής, και όπως, άλλωστε, δεν
υπήρχαν πρακτικές πολιτικής ισχύος, πολιτική κουλτούρα δη-
λαδή, στην αντιµετώπιση θεµάτων του φάσµατος τέτοιας έκτα-
σης της δηµόσιας υγείας.

Όλα αυτά αποτελούν τη βάση και δικαιολογούν εν µέρει ή εν
όλω την αντιρρητική και ενδεχοµένως, την απορριπτική στάση
µερίδας του κόσµου.

Θα είναι, όµως, τραγικό να ρίχνουµε νερό στον µύλο του ζη-
λωτισµού και των αρνητών και να µην µπορέσουµε να άρουµε τις
όποιες αµφιβολίες και τους γόνιµους φόβους των συνανθρώπων
µας. Ο εµβολιασµός των υγειονοµικών δεν είναι εξαναγκασµός.
Είναι πράξη ευθύνης, πράξη ιεροπρέπειας. Η υποχρεωτικότητα
συνιστά πράξη εύλογης δικαιοπραξίας. Στις ακροβαρείς εποχές

που ζούµε, ο σεβασµός στην ιερότητα του προσώπου είναι σε-
βασµός στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια.

Είναι κρίσιµο να καταδειχθεί και να αποκατασταθεί το κύρος
της επιστηµονικής κοινότητας. Είναι επιεικώς απαράδεκτο το
κύρος αυτό να καταδολιεύεται από εµάς τους ίδιους. Εµείς δεν
χειραγωγούµε ούτε εργαλειοποιούµε τη σύγχρονη επιστήµη. Ο
υποχρεωτικός εµβολιασµός, όµως, σε κάποιες κοινωνικές εργα-
σιακές οµάδες, εν προκειµένω, απάδει από ολοκληρωτικές πρα-
κτικές του παρελθόντος.

Είναι κρίµα πολιτικοί και άλλοι δηµοσιολογούντες να αφήνουν
υπονοούµενα, για να αυξήσουν στον πολιτικό τους παρονοµαστή
την αντιδραστικότητα και τον ζηλωτισµό. Εξαντλείται έτσι το πο-
λιτικό τους κεφάλαιο και εύκολα αυτός ο λαϊκισµός θα µπορούσε
να χαρακτηριστεί κακοήθης.

Κατηγορείται αυτή η Κυβέρνηση, διότι καθ’ όλη τη διάρκεια
της πανδηµίας, µερίµνησε προορατικά, συστηµατικά και στοχευ-
µένα για την όσο το δυνατόν πιο αντικειµενική, επαρκή και
διαρκή ενηµέρωση.

Περί του έωλου επιχειρήµατος του διχασµού, σε µια συντεταγ-
µένη πολιτεία υφίστανται, ναι, και υποχρεώσεις και υποχρεωτι-
κότητες, ζωτικές για την εύρυθµη λειτουργία της, για τη
διασφάλιση του γενικού συµφέροντος. Εναρµονίζονται όλοι σε
αυτό; Όχι. Η πλειοψηφία, ενδεχοµένως. Γι’ αυτό υπάρχουµε µε
τους όρους που συνυπάρχουµε. Ποιο το διχαστικό σ’ αυτό;

Το διχαστικό, η περιχαράκωση είναι σε αυτούς που καταβάλ-
λουν κάθε προσπάθεια, ενδεχοµένως κοινωνικά ανήθικη, να πολ-
λαπλασιάζουν µε τον λόγο τους το µονοσήµαντο και προβληµα-
τικό, χωρίς φυσικά να εγκύπτουν στον προβληµατισµό. Είναι δι-
χασµός οι ιδεολογικές χειραγωγήσεις της απροθυµίας και της
άρνησης και οι εννοιολογικές λαθροχειρίες που επιχειρούν. Είναι
διχαστική η προσέγγιση όσων δηµοσιολογούν, όταν επιτονίζουν
τη συλλογιστική και τα ψευτοδιλήµµατα µιας θύρας αµφισβήτη-
σης. Είναι διχαστική η προσέγγιση όσων θαµπώνουν το µήνυµα
της ελευθερίας µας από τον κίνδυνο.

Η καθαρότητα του µηνύµατος είναι το πρώτο ζητούµενο, η εµ-
πιστοσύνη στην παγκόσµια και κατ’ επέκταση και στην ελληνική
επιστηµονική κοινότητα το δεύτερο και η εµπιστοσύνη στη συν-
τεταγµένη πολιτεία το τρίτο.

Κυρίες και κύριοι, αυτή η πολιτεία δεν είναι η κυβέρνηση. Εί-
µαστε όλοι και ο όποιος διχασµός πρέπει να αφορά την περιχα-
ράκωσή µας απέναντι σε έναν εχθρό. Και αυτός ο εχθρός είναι ο
κορωνοϊός. Ας ξεπεράσουµε, λοιπόν, τις νοθείες των επιχειρη-
µάτων µε υπεραπλουστεύσεις, ας µη θυµατοποιούµε άλλο τους
πολίτες µε άστοχα ψευτοδιλήµµατα, ας αποµονώσουµε τις άγο-
νες φλυαρίες και τα θορυβώδη πυροτεχνήµατα, γιατί η δηµόσια
υγεία και ο σεβασµός της συλλογικότητάς µας είναι αδιαπραγ-
µάτευτα.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Μπλούχο.

Καλείται στο Βήµα ο Διονύσης Καλαµατιανός από τον ΣΥΡΙΖΑ
- Προοδευτική Συµµαχία και τον Ν. Ηλείας. Το ξέρουν, άραγε,
ότι ο Πηνειός φτάνει έως εκεί κάτω;

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. Έχει και
δήµο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δεν είναι µόνο της Λά-
ρισας.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ξεκινώ και εγώ την οµιλία µου µε το σηµερινό σηµαντικό θέµα.

Δυστυχώς, η κατάθεση της τροπολογίας χθες το απόγευµα ου-
σιαστικά δεν µας αφήνει περιθώρια να ασχοληθούµε µε το νο-
µοσχέδιο. Δεν έχουµε τον χρόνο να ασχοληθούµε µε το
νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης για τον Κώδικα του
Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Πρέπει να καταλάβετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι ου-
σιαστικά µε αυτή την τροπολογία ανοίγει ο ασκός του Αιόλου και
ουσιαστικά, δηµιουργείται νέο δεδοµένο στην έννοµη τάξη της
χώρας µας.

Κατ’ αρχάς η θέσπιση της τροπολογίας είναι ουσιαστικά µια
οµολογία αποτυχίας από την πλευρά σας. Ηττηθήκατε, κυρίες
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και κύριοι, και ουσιαστικά µε αυτή την τροπολογία το οµολογείτε.
Δεν καταφέρατε να πείσετε τους πολίτες για την αξία του εµβο-
λιασµού. Δεν καταφέρατε να τους πείσετε ότι το εµβόλιο είναι
δώρο ζωής από την επιστήµη. Δεν καταφέρατε να τους πείσετε
ότι είναι βασικό όπλο στη µάχη κατά του θανατηφόρου ιού.

Με τα λάθη, µε τις παραλείψεις, µε τις παλινωδίες σας προκα-
λέσετε αµφισβήτηση και αµφιβολία στους πολίτες. Κάνατε λάθος
µε τους εκβιασµούς, τον αυταρχισµό, τις απειλές, τις εξαγορές
µε τα 150άρια στους νέους, µε τον διχασµό, για να καλύψετε τις
δικές σας ευθύνες.

Τώρα το κάνετε ακόµα χειρότερο. Λέτε στους εργαζόµενους,
στη δηµόσια και ιδιωτική υγεία, στις µονάδες φροντίδας ηλικιω-
µένων και ατόµων µε αναπηρία να κάνουν το εµβόλιο, αλλιώς δεν
θα παίρνουν µισθό και δεν θα έχουν ασφαλιστικές εισφορές. Συν-
δέετε, δηλαδή, το εµβόλιο που προστατεύει τη ζωή µε εξουθέ-
νωση των εργαζοµένων. Τους καταδικάζεται σε φτώχεια, σε
ανέχεια, σε πείνα, σε πρόβληµα βιοπορισµού.

Αλήθεια, έτσι πιστεύετε ότι θα καταφέρετε να πείσετε τους πο-
λίτες να κάνουν το εµβόλιο; Και όχι µόνο αυτούς, βέβαια, αλλά
και όλους τους υπόλοιπους; Δεν καταλαβαίνετε ότι ο καταναγ-
κασµός, η απειλή προκαλούν ακόµα µεγαλύτερη έλλειψη εµπι-
στοσύνης, κοινωνικό αυτοµατισµό, κοινωνικές αντιδράσεις και
κοινωνικές συγκρούσεις; Δεν καταλαβαίνετε ότι µε αυτό τον
τρόπο ενισχύετε τα επιχειρήµατα όσων αµφιβάλλουν, όσων αρ-
νούνται το εµβόλιο και όσων πιστεύουν σε θεωρίες συνωµοσίας;
Δεν καταλαβαίνετε ότι υπονοµεύετε την προσπάθεια προστασίας
της δηµόσιας υγείας µε τον εµβολιασµό;

Με αυτές τις επιλογές και τα αποτελέσµατα που θα έχει η πο-
λιτική σας, τι θα κάνετε µετά; Θα πάτε σε υποχρεωτικό καθολικό
εµβολιασµό όλων των εργαζοµένων στον ιδιωτικό και στον δη-
µόσιο τοµέα που έρχονται σε επαφή µε το κοινό, στους εκπαι-
δευτικούς, στους εργαζόµενους στην εστίαση, στα µέσα µαζικής
µεταφοράς, στους στρατιωτικούς, στους αστυνοµικούς, στους
ιερείς, σε όλους; Πού πάµε, λοιπόν; Σε υποχρεωτικό καθολικό
εµβολιασµό, που είναι αντισυνταγµατικός και το γνωρίζετε; Σε
αυτά που και εσείς έχετε ψηφίσει αντίθετα; Σε αυτά που έχετε
ψηφίσει στο Συµβούλιο της Ευρώπης; Τι λέει η απόφαση του
Συµβουλίου της Ευρώπης; Εσείς την ψηφίσατε. Δεν το γνωρί-
ζετε; Το φέρνετε τώρα για ψήφιση; Πού είναι η συνταγµατική
αρχή της αναλογικότητας;

Τα ισοπεδώνετε όλα, προκειµένου να κρύψετε τις ευθύνες
σας. Και τολµάτε να µιλάτε για συναίνεση; Εµείς έχουµε αποδεί-
ξει την υπεύθυνη στάση µας. Βάλαµε πλάτη για να σωθεί ο ελ-
ληνικός λαός, για να υπάρξει η προστασία του ελληνικού λαού
από τον κορωνοϊό.

Αλήθεια, όµως, πιστεύετε ότι θα µπορούσαµε να συµφωνή-
σουµε σε αυτήν την απαράδεκτη τροπολογία; Θα µπορούσαµε
να συνδέσουµε τον εµβολιασµό µε την καταπάτηση των εργα-
σιακών δικαιωµάτων, µε την καταδίκη και την τιµωρία των εργα-
ζοµένων και ολόκληρων οικογενειών σε ανέχεια και κίνδυνο
επιβίωσης; Τους λέτε «κάντε το εµβόλιο για να ζήσετε, αλλιώς
χάνετε το µοναδικό µέσο βιοπορισµού». Και όχι µόνο αυτό, αλλά
µε την παράγραφο 1 της τροπολογίας «υποχρέωση επίδειξης πι-
στοποιητικού ή βεβαίωσης εµβολιασµού ή νόσησης» προχωράτε
σε µια γενίκευση της υποχρεωτικότητας.

Κατ’ αρχάς λέτε µόνο για τους εργαζόµενους. Ο εργοδότης
που θα έχει υποχρέωση επίδειξης του πιστοποιητικού του; Που-
θενά. Δεν λέτε τίποτα γι’ αυτόν, µόνο για τους εργαζόµενους.
Και αν ο εργαζόµενος δεν έχει πιστοποιητικό ή δεν θέλει να έχει
πιστοποιητικό τι θα κάνει; Δεν λέτε. Απόλυση; Διευκρινίστε το.
Εδώ ουσιαστικά εισάγεται γενίκευση της υποχρεωτικότητας και
αφήνετε ανοιχτό το ενδεχόµενο απόλυσης τη στιγµή που µε τον
νόµο που ψηφίσατε πρόσφατα για τα εργασιακά, τον νόµο Χα-
τζηδάκη, θα πηγαίνει στα δικαστήρια ο εργαζόµενος, θα ακυρώ-
νει ως παράνοµη την απόλυσή του και θα παίρνει κάποιους
µισθούς παραπάνω και τελειώνει η ιστορία εκεί. Αυτά έχετε κάνει.
Διευκρίνισε το.

Όχι, κυρίες και κύριοι, δεν είναι αυτός ο τρόπος. Τρόποι υπάρ-
χουν για να βρεθούν λύσεις. Αυτό που µπορεί να γίνει -το έχουµε
προτείνει πολύ καιρό, γιατί µας κατηγορείτε- είναι η µετακίνηση
των εργαζοµένων. Όσοι είναι εµβολιασµένοι στην πρώτη

γραµµή, σε επαφή µε τον κόσµο και όσοι δεν είναι, σε άλλα κα-
θήκοντα, µετακίνηση. Έγινε αυτό στο παρελθόν; Έχει γίνει µέχρι
τώρα; Βεβαίως έχει γίνει. Στην ΕΜΑΚ τι έγινε; Δεν έγινε στην
ΕΜΑΚ, κύριε συνάδελφε; Τι έγινε εκεί; Τι αποφάσισε το Συµβού-
λιο Επικρατείας; Απόλυση; Στέρηση µισθού; Όχι. Μετακίνηση.
Έχει γίνει. Γιατί δεν το κάνετε; Γιατί πάτε τώρα στο «πονάει δά-
χτυλο, κόβω χέρι»; Είναι λογική αυτή και νοµοθέτηση; Δεν µας
λέτε τι θα κάνετε όταν έρθει το πρόβληµα. «Θα δούµε», λέτε.
Εδώ παίζετε µε τη δηµόσια υγεία. «Θα δούµε» µε τη δηµόσια
υγεία; Είναι δυνατόν; Προχωράτε σε νοµοθέτηση και θα δείτε
µετά τι θα γίνει;

Ελπίζω να µην καταρρεύσει το σύστηµα, αλλά µε αυτά που κά-
νετε τι θα γίνει; Τι φέρνει αυτό το πράγµα που φέρνετε; Έχετε
αναλογιστεί τις συνέπειες των πράξεών σας και της νοµοθέτησης
αυτής;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Καλαµατιανέ,
σας έµεινε λιγότερο από ένα λεπτό για το νοµοσχέδιο.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Για το νοµο-
σχέδιο µιλάω, κύριε Πρόεδρε, για την τροπολογία. Ολοκληρώνω.

Η προστασία της δηµόσιας υγείας αποτελεί ύψιστο αγαθό.
Εµείς λέµε στους πολίτες «εµβολιαστείτε, ξεπεράσετε τις παλι-
νωδίες, τα τραγικά λάθη, την υπονόµευση της Κυβέρνησης στον
εµβολιασµό». Λέµε να εµβολιαστούν οι πολίτες. Είµαστε «υπέρ»
του εµβολίου. Είναι δώρο ζωής το εµβόλιο. Αυτό λέµε να κάνουν
οι πολίτες, αλλά δεν µπορεί να τα συνδέουµε αυτά µε την εξου-
θένωση και την ισοπέδωση των εργασιακών δικαιωµάτων και του
δικαιώµατος των εργαζοµένων στην επιβίωση.

Δυο κουβέντες µόνο, κύριε Πρόεδρε, για την τροπολογία για
τον ΕΛΓΑ. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης είχε δεσµευτεί ότι
θα φέρει το ζήτηµα των αποζηµιώσεων της προκαταβολής σύν-
τοµα µέχρι τέλος Ιουλίου. Τελικά βλέπουµε την τροπολογία ότι
πηγαίνει για τον Οκτώβρη. Τρεις µήνες ακόµα οι κατεστραµµένοι
αγρότες και παραγωγοί θα περιµένουν να πάρουν τα χρήµατά
τους και τις προκαταβολές. Αλλά υπάρχει µεγάλη αµφιβολία και
αγωνία, ειδικά στους παραγωγούς σταφίδας στην Ηλεία, για το
αν θα πάρουν όλο το ποσό της αποζηµίωσης. Βεβαίως αφήνετε
παντελώς ακάλυπτους τους παραγωγούς εσπεριδοειδών που
είδαν την παραγωγή τους να καταστρέφεται από τον παγετό. Δεν
έχουν ανθοφορία. Ουσιαστικά θα καλλιεργήσουν φέτος χωρίς
να εισπράξουν τίποτα, γιατί θα υπάρχει ακαρπία. Μηδενικό εισό-
δηµα, λοιπόν, σε αυτούς τους παραγωγούς και τους παραπέµ-
πεται στα ΠΣΕΑ. Τα ΠΣΕΑ, αν έχουν προϋπολογισµό -που είναι
πολύ µικρός ο προϋπολογισµός τους- κάποια στιγµή ίσως πά-
ρουν κάτι, στο αβέβαιο µέλλον, σε πολύ µεγάλο χρονικό διά-
στηµα. Και ειδικά για τους παραγωγούς πατάτας και καρπουζιού
ουσιαστικά δεν προβλέπεται τίποτα για το 2021 που και φέτος
λόγω του κορωνοϊού, λόγω της πανδηµίας το εισόδηµά τους έχει
καταρρεύσει.

Άρα, λοιπόν, δεν απαντάτε συνολικά στα προβλήµατα των
αγροτών. Δεν είναι λύσεις αυτές που προτείνετε. Ειδικά για την
τροπολογία βεβαίως την καταψηφίζουµε και απορώ πως είχατε
απαίτηση να ψηφίσουµε εµείς µια τέτοια τροπολογία.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.

Καλείται στο Βήµα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Ιωάννης Ραγκούσης.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πραγµατικά, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, σήµερα ται-

ριάζει αυτή η φράση -πολύ συχνά τη χρησιµοποιούµε όλοι µας-
«το ζήσαµε κι αυτό». Ζήσαµε, δηλαδή, τώρα εν µέσω πανδηµίας
να έρχεται η Κυβέρνηση και να ζητά -και να πάρει σε λίγη ώρα-
την ψήφο της πλειοψηφίας του Κοινοβουλίου για να θεσµοθετή-
σει µια ρύθµιση µε τη συγκεκριµένη τροπολογία για τον υποχρε-
ωτικό εµβολιασµό χωρίς να το έχει συζητήσει µε κανέναν, χωρίς
αυτό να έχει υπαχθεί στο πλαίσιο κάποιου διαλόγου, κάποιας συ-
νεννόησης. Και όταν υποβάλλεται πράγµατι στο δύσκολο ερώ-
τηµα, στο βασανιστικό ερώτηµα «τι θα γίνει µε το Εθνικό
Σύστηµα Υγείας εάν θέσετε σε υποχρεωτική αναστολή εργασίας
χιλιάδες γιατρούς και χιλιάδες νοσηλευτές που ενδεχοµένως θα
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συνεχίσουν να αρνούνται τον εµβολιασµό τους» η απάντηση της
Κυβέρνησης Μητσοτάκη είναι «θα δούµε». Είναι µια απάντηση
που δίνουν µέσα στο ελληνικό Κοινοβούλιο ενώπιον του ελληνι-
κού λαού, που προφανώς αυτό το «θα δούµε» θα διαδοθεί σε
όλη την ελληνική κοινωνία για να πιστοποιεί την ανευθυνότητα
και την έλλειψη σοβαρότητας αυτές τις κρίσιµες περιστάσεις της
Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Είναι δυνατόν να φέρνετε µια τροπολογία εδώ χωρίς να ξέρετε
ποια θα είναι τα αποτελέσµατα από την εφαρµογή της; Μη γε-
λιόµαστε, τα ξέρουµε. Πόσο θέλετε να πούµε; Το 50%, το 60%,
το 70% αυτών που δεν έχουν µέχρι σήµερα δεχτεί να εµβολια-
στούν, θα δεχθούν να εµβολιαστούν; Μα, όπως σωστά είπε και
ένας συνάδελφος προηγουµένως της Νέας Δηµοκρατίας το
Εθνικό Σύστηµα Υγείας έστω και έναν γιατρό αν αύριο τον θέσεις
υποχρεωτικά σε αναστολή εργασίας δεν το αντέχει, πόσο µάλλον
δεκάδες γιατρούς, δεκάδες νοσηλευτές, εκατοντάδες γιατρούς,
εκατοντάδες νοσηλευτές, χιλιάδες ενδεχοµένως γιατρούς, χιλιά-
δες νοσηλευτές. Μα είναι σοβαρότητα αυτή; Είναι υπευθυνότητα
αυτή; Ειλικρινά είναι σαν να λέει κανείς «Μα, τι κάνετε επιτέλους;
Συνέλθετε»

Έχετε σπάσει όλα τα ρεκόρ επιπολαιότητας σε αυτές τις κρί-
σιµες περιστάσεις και µια επιπολαιότητα που γίνεται εγκληµατική
ακριβώς, γιατί αφορά και έχει συνέπειες στη δηµόσια υγεία, στην
υγεία των ανθρώπων.

Κι’ αυτό αποδεικνύει γιατί εµείς πραγµατικά είµαστε «υπέρ»
του υποχρεωτικού εµβολιασµού σε αυτές τις κατηγορίες των
υγειονοµικών, είµαστε αναφανδόν φανατικά «υπέρ» του εµβολια-
σµού της ελληνικής κοινωνίας, αλλά ναι, αρνούµαστε αυτήν την
τροπολογία. Αρνούµαστε να γίνουµε συνυπεύθυνοι σε αυτή την
εγκληµατική ανευθυνότητα.

Εγώ ειλικρινά σας το λέω και πιστεύω κάθε συνάδελφος, δεν
ξέρω αν έχει υπάρξει ξανά τέτοια ανευθυνότητα, τέτοια επιπο-
λαιότητα, τέτοια έλλειψη σοβαρότητας απέναντι στην ανθρώπινη
ζωή εν µέσω πανδηµίας, να έρχεται ο άλλος και να σου λέει «δεν
ξέρω, θα δούµε τι θα γίνει τότε», λες και µιλάς στο καφενείο ή
λες και µιλάς µε έναν απλό πολίτη που απλώς σου δίνει µια ιδέα.

Δεν θα µακρηγορήσω, κύριε Πρόεδρε. Δυο, τρεις κουβέντες
θέλω να πω, γιατί ήδη έχουν ειπωθεί όλα και από τους συναδέλ-
φους και από τον εισηγητή µας τον κ. Χατζηγιαννάκη σχετικά µε
το νοµοσχέδιο. Απλώς να πω µία κουβέντα για το νοµοσχέδιο,
κύριε Υφυπουργέ που είσαστε εδώ. Το ένα θέµα είναι οι διατά-
ξεις ενός τεχνικού µέσα στις άκρες νοµοσχεδίου. Ένα άλλο θέµα
είναι η πολιτική ουσία µε βάση την οποία αντιµετωπίζει µια κυ-
βέρνηση το Ελεγκτικό Συνέδριο, δηλαδή τον δηµοσιονοµικό
έλεγχο στη διαχείριση του δηµόσιου χρήµατος, µε άλλα λόγια
πώς αντιµετωπίζει το δηµόσιο χρήµα. Γιατί το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο είναι ο θεµατοφύλακας της προάσπισης του δηµοσίου χρή-
µατος, όπως αυτό τουλάχιστον δηµοσιονοµικά διακινείται.

Ποια είναι, λοιπόν, η ουσία; Η ουσία είναι µόνο το νοµοσχέδιο;
Δεν είναι. Είσαστε µια Κυβέρνηση πραγµατικά, η οποία επί της
ουσίας έχει καταστήσει το Ελεγκτικό Συνέδριο ως µια περιθω-
ριακή δικαστική παρουσία. Δεν θα επικαλεστώ µόνο ότι όταν ζή-
τησε ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, ο κ.
Τσίπρας, από αυτό το Βήµα το Ελεγκτικό Συνέδριο να ελέγχει
κατά προτεραιότητα τις υποθέσεις απευθείας αναθέσεων λόγω
κορωνοϊού, στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας, φροντίσατε
ν’ απορριφθεί αυτή η πρόταση. Η ιδέα ότι κάποιος πιστεύει στο
Ελεγκτικό Συνέδριο, προωθεί την ιδέα, αλλά και τη λειτουργία
του Ελεγκτικού Συνεδρίου που κρίνεται σ ’αυτό το νοµοσχέδιο;
Όχι κρίνεται στο πεδίο της πράξης.

Όταν, λοιπόν, ήρθε η ώρα και σας είπαµε «βάλτε το Ελεγκτικό
Συνέδριο να ελέγξει όλες αυτές τις απευθείας αναθέσεις που γί-
νονται αυτή τη στιγµή -δήθεν- λόγω της πανδηµίας» είπατε: «Όχι,
µακριά το Ελεγκτικό Συνέδριο». Αυτή είναι η εκτίµησή σας για το
Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Φτάσαµε -τουλάχιστον, εγώ ένα δηµοσίευµα έχω, το οποίο θα
το καταθέσω στα Πρακτικά- στις 19 Ιουλίου 2021, λίγες µέρες
δηλαδή νωρίτερα, ν’ ανακοινώνεται το εξής: «Πάρτι κάνουν οι
απευθείας αναθέσεις στο πλαίσιο των δηµοσίων συµβάσεων,
όπως προκύπτει από τα στοιχεία του Κεντρικού Ηλεκτρονικού
Μητρώου Δηµοσίων Συµβάσεων για το διάστηµα από 1η Ιανουα-

ρίου 2020 έως τις 30 Απριλίου 2021…» δηλαδή περίπου το µεγα-
λύτερο κοµµάτι της πανδηµίας «…επί συνολικού αριθµού διακο-
σίων εξήντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων δηµοσίων συµβάσεων,
οι εκατόν εξήντα τέσσερις χιλιάδες σαράντα έγιναν µε απευθείας
ανάθεση, µε το ποσοστό ν’ ανέρχεται στο 60,77%». Αν έχετε τον
θεό σας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι! Ποιο Ελεγκτικό Συνέδριο
µας λέτε; Ποιο Ελεγκτικό Συνέδριο προωθείτε; Σε ποιο Ελεγκτικό
Συνέδριο πιστεύετε; Εκατόν εξήντα τέσσερις χιλιάδες απευθείας
αναθέσεις από ένα σύνολο διακοσίων εβδοµήντα περίπου χιλιά-
δων δηµόσιων συµβάσεων! Αυτά από την Κυβέρνηση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη, που κατά τ’ άλλα, πιστεύει στο Ελεγκτικό
Συνέδριο. 

Θα ήθελα ν’ αναφερθώ και σ’ ένα τελευταίο θέµα, επειδή
υπήρξε αναφορά και έγινε εκτενής αναφορά από τον Κοινοβου-
λευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δηµοκρατίας, δικαιολογηµένα σ’
έναν βαθµό, γιατί τον αφορούσε και προσωπικά. Έτσι κι αλλιώς,
όµως, είναι ένα θέµα, το οποίο το συζητάει η ελληνική κοινωνία
από χθες. 

Αναφέροµαι κι εγώ στο πασίγνωστο πια, µέγα επίτευγµα του
συµπατριώτη µας, του Γιάννη Αντετοκούµπο. Όντως, από χθες,
έχετε αρχίσει όλοι να µιλάτε γι’ αυτό και καλά κάνετε. Και όταν
λέω όλοι, εννοώ όλους εσάς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της
Νέας Δηµοκρατίας, που έχετε µε λυσσαλέο τρόπο πολεµήσει
όλα αυτά τα χρόνια όλες τις νοµοθετικές πρωτοβουλίες που
ήρθαν σε αυτό το Κοινοβούλιο, µε τελευταία το 2015 από την κυ-
βέρνηση του Αλέξη Τσίπρα, προκειµένου να µην παίρνουν την
ελληνική ιθαγένεια τα παιδιά που γεννιούνται ή πηγαίνουν σχο-
λείο στην Ελλάδα και τα οποία είναι γεννηµένα από γονείς, οι
οποίοι είναι νόµιµοι στην Ελλάδα, δεν είναι µετανάστες χωρίς
χαρτιά, είναι νόµιµοι µετανάστες. Παρ’ όλα αυτά, καλά κάνετε
και δίνετε συγχαρητήρια. 

Το ερώτηµα είναι: Η Νέα Δηµοκρατία έχει αλλάξει άποψη; Έχει
φτάσει η ώρα η Νέα Δηµοκρατία να ζητήσει «συγγνώµη» απέναντι
σε αυτά τα παιδιά; Έχει έρθει η ώρα η Νέα Δηµοκρατία να κάνει
την αυτοκριτική της για αυτό το βρώµικο πολιτικό παιχνίδι που έχει
παίξει στην πλάτη αυτών των παιδιών αυτά τα χρόνια, από το 2010
που ψηφίστηκε για πρώτη φορά ο ν.3838 µέχρι σήµερα; Ναι ή όχι;
Αυτό είναι το ερώτηµα. Διότι το να δίνεις συγχαρητήρια στον Αν-
τετοκούµπο, γιατί πήρε το πρωτάθληµα του ΝΒΑ είναι η εύκολη
λύση κάθε Δεξιού λαϊκιστή, µε πρώτο και καλύτερο τον κ. Σαµαρά
και τώρα, τον άξιο διάδοχο του, τον κ. Κυριάκο Μητσοτάκη, ο
όποιος πολιτικά και θεσµικά, όταν έρχεται η ώρα να συζητά η
χώρα για το πώς θα αντιµετωπίσει αυτή την κατηγορία πολιτών
και πώς θα τους αποδώσει την ελληνική ιθαγένεια λέει «Όχι, κάτω
τα χέρια! Έλληνας γεννιέσαι δεν γίνεσαι» και καταψηφίζει και τα
νοµοσχέδια. Και όχι µόνο καταψηφίζει τα νοµοσχέδια, αλλά βγαί-
νει και απέναντι, στα κάγκελα και πυροβολεί. 

Η Νέα Δηµοκρατία, το 2012 είχε κάνει κεντρικό της θέµα στις
εκλογές του Μαΐου του 2012 τον νόµο για την ιθαγένεια, που
τότε έλεγε ότι είναι ένας νόµος που θα τον καταργήσει, γιατί
είναι ο νόµος, ο οποίος φέρνει στην Ελλάδα τους λαθροµετανά-
στες. Στήσατε ολόκληρο πολιτικό εµπόριο πάνω σ’ αυτό το θέµα.

Λοιπόν, αλλάξατε γνώµη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, της
Νέας Δηµοκρατίας; Πρέπει να τοποθετείτε, αλλιώς, από εκεί και
µετά, εφόσον δεν έχετε αλλάξει γνώµη, εφόσον δεν έχετε απο-
φασίσει να ζητήσετε συγγνώµη, δεν έχετε αποφασίσει να κάνετε
την αυτοκριτική σας, τότε απλούστατα, το µόνο που κάνετε είναι
να συνεχίζετε να υποκρίνεστε.

Ιδού η Ρόδος, ιδού και το πήδηµα. Έχετε αλλάξει γνώµη; Συµ-
φωνείτε-ναι ή όχι- ότι δίπλα στο δίκαιο του αίµατος, η Ελλάδα µε
έναν µόνιµο τρόπο, διακοµµατικό από ένα σηµείο και µετά, θα
υιοθετήσει το δίκαιο του εδάφους; Συµφωνείτε -ναι ή όχι- ότι
αυτά τα παιδιά που γεννιούνται ή πηγαίνουν σχολείο στην Ελ-
λάδα από νόµιµους γονείς µετανάστες θα µπορούν να αποκτή-
σουν µε την αίτησή τους την ελληνική ιθαγένεια; Εάν συµφω-
νείτε, να το πείτε. Και σας το λέω ειλικρινά, πρώτος εγώ -είµαι
βέβαιος κι’ όλοι οι συνάδελφοι- θα τη χαιρετίσουµε µια τέτοια
αλλαγή στάσης. Θα είναι ιστορική αλλαγή στάσης για τη Δεξιά
στην Ελλάδα. Αν όµως δεν έχετε αλλάξει άποψη και εµµένετε σε
αυτές τις απαράδεκτες απόψεις για µια σύγχρονη κοινωνία, τότε
ειλικρινά αποδεικνύετε πόσο θρασύτατοι στην υποκρισία παρα-
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µένετε ως κόµµα. Γιατί αν δεν έχετε αλλάξει γνώµη, την ώρα που
δίνετε συγχαρητήρια στον Αντετοκούµπο, λέτε: «Γιαννάκη µας,
πάλι εσύ ή το παιδί σου αν γεννιόσουν ξανά στην Ελλάδα, εµείς
δεν θα σου δίναµε την ιθαγένεια». Αυτό λέτε στον Γιάννη Αντε-
τοκούµπο, που του δίνετε συγχαρητήρια, γιατί είναι ένας φοβε-
ρός και τροµερός Έλληνας που µας κάνει όλους υπερήφανους
στα πέρατα του κόσµου. 

Η Νέα Δηµοκρατία, ειλικρινά, δεν ξέρω πού θα σταµατήσει
αυτό τον κατήφορο, µε βάση τον οποίο κινείται και δυστυχώς, µε
βάση τον οποίο οδηγεί και τη χώρα. Δεν αφήνετε τίποτα όρθιο.
Ξεθεµελιώνετε βασικές θεσµικές κατακτήσεις της ελληνικής κοι-
νωνίας. Διαχειρίζεστε µε µία απύθµενη ανευθυνότητα αυτό το
µεγάλο θέµα της πανδηµίας, µε αποκορύφωµα τη σηµερινή τρο-
πολογία που φέρνετε προς ψήφιση. Και βεβαίως, συνεχίζετε και
αυτό το πραγµατικά ανήθικο επικοινωνιακό παιχνίδι, άλλα να πι-
στεύετε, άλλα να λέτε και άλλα να θέλετε στο τέλος να πιστέψει
ότι ελληνικός λαός. Όµως, µια, δυο, τρεις του ψεύτη, έρχεται η
κακή του ώρα κάποια στιγµή. Και αυτή νοµίζω εγώ, όπως και όλοι
οι συνάδελφοί, ότι για εσάς πλησιάζει. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Ραγκούση και για την τήρηση του χρόνου. 

Τον λόγο έχει ο Βασίλειος-Πέτρος Σπανάκης από τη Νέα Δη-
µοκρατία. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Παρακαλώ. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, ειλικρινά ακούγοντας τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο
του ΣΥΡΙΖΑ, µου δηµιουργήθηκαν δύο απορίες. Η πρώτη απορία
είναι, αν έχει διαβάσει αυτό το νοµοσχέδιο που αφορά το Ελεγ-
κτικό Συνέδριο και γνωρίζοντας ότι ήταν και Δήµαρχος Πάρου,
αλλά και Υπουργός Εσωτερικών, αν διάβασε και αν σύγκρινε το
τι φέρνει και το τι εισάγει αυτό το νοµοσχέδιο. Ειλικρινά, αγαπητέ
Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε του ΣΥΡΙΖΑ, θα ήθελα να κάνουµε
και µια κουβέντα άρθρο προς άρθρο, για να δείτε τι βελτιώνει
αυτό το νοµοσχέδιο για το Ελεγκτικό Συνέδριο, όσον αφορά και
την αυτοδιοίκηση.

Η δεύτερη απορία µου είναι αυτή η διγλωσσία, αυτή η διπρο-
σωπία που µας συνηθίζει τις τελευταίες εβδοµάδες ο ΣΥΡΙΖΑ.
Δηλαδή µας λέει «ναι» στους εµβολιασµούς, λέει «ναι» στο να
προχωρήσουν οι εµβολιασµοί, αλλά όταν εµείς πάµε στο «πώς»
είναι σε όλα «όχι»! 

Και απορώ τι θα βγείτε να πείτε στην ελληνική κοινωνία. Δεν
καταλαβαίνετε τους κινδύνους που υπάρχουν; Δεν µιλάτε µε για-
τρούς; Δεν µιλάτε µε αυτήν την κοινωνία; Δεν θα σας πω το κλα-
σικό ότι επιτέλους δείτε και τις δηµοσκοπήσεις να καταλάβετε
πόσο εκτός πραγµατικότητας βρίσκεστε, αλλά ειλικρινά λυπάµαι
που τη σχετική τροπολογία για την υποχρεωτικότητα του εµβο-
λιασµού σε δεκατρείς συγκεκριµένες κατηγορίες, όπως προβλέ-
πει το άρθρο 2 της τροπολογίας, έρχεστε σήµερα εσείς και λέτε
ότι την καταψηφίζετε. Λέτε «ναι, εµείς θέλουµε τους εµβολια-
σµούς και να προχωρήσουµε», αλλά δεν προχωράτε στο να στη-
ρίξετε την Κυβέρνηση στους εµβολιασµούς. Αλλά ο ελληνικός
λαός και βλέπει και κρίνει και συγκρίνει και θα το δούµε αυτό
όποτε και αν γίνουν οι επόµενες εθνικές εκλογές. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα -γιατί όπως
είπε πολύ σωστά και ο κύριος Πρόεδρος ότι πρέπει να µιλήσουµε
και επί του νοµοσχεδίου- ένα σχέδιο νόµου που ενσωµατώνει σε
ένα ενιαίο κείµενο όλες τις οργανικές ρυθµίσεις για το Ελεγκτικό
Συνέδριο. Η αρχή έγινε µε τον ν.4700/2020, σχεδόν ένα χρόνο
νωρίτερα. Και σήµερα το Υπουργείο Δικαιοσύνης φέρνει προς
ψήφιση τον οργανικό νόµο του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τον
οποίο προσαρµόζονται οι υφιστάµενες ρυθµίσεις στα νέα δεδο-
µένα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και στα νέα δεδοµένα
των ευρωπαϊκών δικαστηρίων, τροποποιούνται και συµπληρώ-
νονται κάποιες διατάξεις του προηγούµενου νόµου, ενώ αναβαθ-
µίζονται οι δυνατότητες του θεσµού ως προς την ενηµέρωση που
παρέχει στη Βουλή για δηµοσιονοµικά και συνταξιοδοτικά θέ-
µατα το Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Αν και είναι ένα αρκετά τεχνικό νοµοσχέδιο, οι ρυθµίσεις του
αφορούν ολόκληρη την κοινωνία, δεδοµένου ότι όλες οι αρµο-
διότητες του ανωτάτου δηµοσιονοµικού δικαστηρίου ασκούνται
υπέρ του κοινωνικού συνόλου. Η δικαιοσύνη -και φαντάζοµαι πως
υπάρχει απόλυτη συµφωνία σε αυτό- αποτελεί το θεµέλιο για ένα
κράτος δικαίου για όλες τις δηµοκρατίες εδώ και αιώνες. Το
Ελεγκτικό Συνέδριο που συστάθηκε το 1833 µε την ίδρυση σχε-
δόν του νέου ελληνικού κράτους αποτελεί τον ανώτατο θεσµό
ελέγχου των δηµοσίων δαπανών. Μαζί µε τον Άρειο Πάγο και το
Συµβούλιο της Επικρατείας είναι ένα από τα τρία ανώτατα δικα-
στήρια της Ελλάδας. Ως το ανώτατο δηµοσιονοµικό δικαστήριο
ο τρόπος λειτουργίας του και η αποτελεσµατικότητά του παίζουν
καθοριστικό ρόλο στην εµπιστοσύνη των πολιτών προς το κρά-
τος. Είναι, λοιπόν, καθήκον µας και ειδικά σε αυτή εδώ την Αί-
θουσα να αποκαταστήσουµε το κύρος του θεσµού και την
εµπιστοσύνη των πολιτών στο κράτος.

Η πρώτη ενότητα του νοµοσχεδίου αφορά τον οργανικό νόµο
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Στο πρώτο µέρος περιλαµβάνονται
διατάξεις ως προς τις αρµοδιότητες, την οργάνωση, τη στελέ-
χωση, τα καθήκοντα και άλλες σχετικές διατάξεις. 

Έρχοµαι στο δεύτερο µέρος που αφορά τις σχέσεις µε τη
Βουλή και την αναβάθµιση της παρεχόµενης προς αυτή ενηµέ-
ρωσης. Μεταξύ άλλων ορίζεται ότι µε το ακριβές περιεχόµενο
της ετήσιας έκθεσης του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η οποία δεν πρέ-
πει να συγχέεται µε την επίσης ετήσια έκθεση επί του απολογι-
σµού και ισολογισµού του κράτους: Θεσπίζονται υποχρεώσεις
διαβίβασης και παρουσίασης των χρηµατικών εκθέσεων στη
Βουλή, Αναδεικνύεται η αρµοδιότητα του Ελεγκτικού Συνεδρίου
ως εξωτερικού ελεγκτή των φορέων της γενικής κυβέρνησης για
τον έλεγχο των ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών αναφορών
των φορέων αυτών. Διευρύνεται το περιεχόµενο της έκθεσης επί
του απολογισµού και ισολογισµού του κράτους ώστε να περιλαµ-
βάνει την ενηµέρωση της Βουλής για µείζονος σηµασίας δηµο-
σιονοµικές εξελίξεις. Θεσµοθετείται ειδική διαδικασία για την
άσκηση της γνωµοδοτικής αρµοδιότητας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου επί των συνταξιοδοτικών νοµοσχεδίων µε την επεξεργασία
αυτών προτού εισαχθούν στην Ολοµέλεια από το τµήµα µελετών
και γνωµοδοτήσεων. 

Τα επόµενα κεφάλαια αφορούν στους ελέγχους και στους κα-
ταλογισµούς. Θα αναφερθώ εν συντοµία και στην τρίτη ενότητα
που περιλαµβάνει διάφορες δηµοσιολογιστικές διατάξεις, όπως
για παράδειγµα ρυθµίσεις για τις λειτουργικές δαπάνες των ΟΤΑ
Α’ βαθµού καθώς και ρυθµίσεις ή διαγραφές οφειλών. 

Συγκεκριµένα, µε το άρθρο 181 ορίζονται οι λειτουργικές δα-
πάνες των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ βαθµού οι
οποίες σχετίζονται κυρίως µε κοινωνικές παροχές ή δράσεις µε
βραβεύσεις για πνευµατικά ή πολιτισµικά επιτεύγµατα. Με τα
άρθρα 182 και 183 τροποποιούνται οι διατάξεις σχετικά µε τη
διαδικασία και το αρµόδιο όργανο για τον χαρακτηρισµό ληξι-
πρόθεσµων οφειλών προς το δηµόσιο ως ανεπίδεκτων είσπρα-
ξης και αντίστοιχα τη διαδικασία διαγραφής τους. Στα επόµενα
δύο άρθρα έχουµε τις αντίστοιχες ρυθµίσεις για τις ασφαλιστι-
κές οφειλές.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η λειτουργία του ανωτάτου δη-
µοσιονοµικού δικαστηρίου διασφαλίζει τη διαφάνεια στη λειτουρ-
γία του κράτους και διασφαλίζει τον αποτελεσµατικό έλεγχο των
δηµοσίων δαπανών, ώστε οι πολίτες να είναι ενήµεροι και να
έχουν εµπιστοσύνη στο κράτος και στην ασκούµενη πολιτική. Το
σηµερινό νοµοσχέδιο που αποτελεί προϊόν νοµοπαρασκευαστι-
κής επιτροπής υπό τον Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ανα-
βαθµίζει πραγµατικά τον θεσµό λαµβάνοντας υπόψιν όλα τα
τελευταία δεδοµένα της νοµολογίας των ευρωπαϊκών δικαστη-
ρίων, αλλά και των διεθνών πρακτικών και αναβαθµίζει σε µεγάλο
βαθµό τη συνεργασία του µε τη Βουλή. 

Αυτές τις µεταρρυθµίσεις φέρνει στο νοµοσχέδιο και γι’ αυτό
ξεκίνησα την τοποθέτησή µου στο Κοινοβούλιο λέγοντας ότι
απορώ αν ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο
οποίος έχει διατελέσει και Υπουργός Εσωτερικών, ο οποίος έχει
διατελέσει και Δήµαρχος δήµου των Κυκλάδων έχει διαβάσει
αυτό το νοµοσχέδιο να δει τελικά τι αλλαγές φέρνει στην τοπική
αυτοδιοίκηση και να κάνει την αυτοκριτική του. Ποια ήταν η κα-
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τάσταση επί των ηµερών του όταν ήταν στο Υπουργείο Εσωτερι-
κών και όταν έκανε πειραµατισµούς εις βάρος τοπικών κοινω-
νιών; Ακόµη και σήµερα οι τοπικές κοινωνίες πληρώνουν την
εποχή Ραγκούση, γιατί αυτό είναι αλήθεια και θα πρέπει να την
κρύβουµε, αλλά πρέπει να την κρίνουµε. 

Θα µιλήσω για τις τροπολογίες και ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε,
για την ανοχή σας. Φτάνετε, λοιπόν, σήµερα να καταψηφίσετε
την τροπολογία που φέρνουµε για τους εµβολιασµούς. Να δούµε
τι θα πείτε αύριο στην κοινωνία, στα καφενεία, στην πιάτσα, στο
πεζοδρόµιο. Τι θα πείτε; Ότι «εµείς θέλουµε τους εµβολιασµούς,
αλλά ό,τι φέρνει η Κυβέρνηση Μητσοτάκη εµείς το καταψηφί-
ζουµε»; Αυτά θα λέτε στον ελληνικό λαό; Ή θα γυρίσετε και θα
πείτε ότι «Εµείς δεν θέλουµε προσλήψεις. Δεν θέλουµε παρατά-
σεις. Δεν θέλουµε επιτάχυνση συνταξιοδοτικών δικών. Δεν θέ-
λουµε ρυθµίσεις που φέρνει η τροπολογία 997 του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης»; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι ελληνικός λαός ξέρει
πια ποιοι είναι αυτοί που µιλούν µε υπευθυνότητα, ποιοι είναι
αυτοί που µπορούν να κατανοήσουν τις πραγµατικές ανάγκες
της ελληνικής κοινωνίας και να προχωρήσουν το µεταρρυθµι-
στικό έργο. 

Σε λίγες ηµέρες κλείνει η Βουλή για τον Αύγουστο, αλλά το
νοµοθετικό έργο είναι εύστοχο, είναι συγκεκριµένο και προχω-
ράει µπροστά, διότι αυτό το οποίο έχει µεγάλη σηµασία είναι να
ξεπεράσουµε τις δυσκολίες και να τις ξεπεράσουµε. Γι’ αυτό, λοι-
πόν, πρέπει όλες οι πτέρυγες να ψηφίσουν αυτό το νοµοσχέδιο
και τις τροπολογίες.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Σπανάκη. 

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Γεώργιο Παπαηλιού του από
τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία και την Αρκαδία. Πριν πάµε
στις οµιλίες µέσω Webex θα δώσω τον λόγο στον Υφυπουργό
Δικαιοσύνης κ. Γεώργιο Κώτσηρα και µετά στον Κοινοβουλευτικό
Εκπρόσωπο του ΚΚΕ τον κ. Παφίλη.

Κύριε Παπαηλιού, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα το νοµοσχέ-

διο για το Ελεγκτικό Συνέδριο, οι αρµοδιότητες του οποίου προ-
βλέπονται στο άρθρο 98 του Συντάγµατος. 

Εποµένως, εξ ορισµού το νοµοσχέδιο αυτό συνδέεται µε την
εφαρµογή των αρχών της χρηστής διοίκησης, της διαφάνειας
και της λογοδοσίας. Όµως, σε αντίστιξη προς αυτό, σήµερα η
διασπάθιση και η κατασπατάληση του δηµοσίου χρήµατος καλά
κρατεί. Οι απ’ ευθείας αναθέσεις δηµοσίων συµβάσεων αποτε-
λούν µακράν τις περισσότερες είτε αφορούν σε προµήθειες και
υπηρεσίες είτε στην εκπόνηση µελετών και στην κατασκευή
έργων. 

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία του Κεντρικού Ηλεκτρονικού
Μητρώου Δηµοσίων Συµβάσεων για το διάστηµα από 1-1-2020
µέχρι 30-4-2021 επί συνολικού αριθµού διακοσίων εξήντα εννιά
εννιακοσίων δηµοσίων συµβάσεων µε απ’ ευθείας ανάθεση έγι-
ναν οι εκατόν εξήντα τέσσερις χιλιάδες σαράντα σε ποσοστό,
δηλαδή, που ανέρχεται στο 60, 77%. 

Μάλιστα, µε την έναρξη ισχύος από τις 9-3-2021 του
ν.4782/2021 τα ποσά για τις απ’ ευθείας αναθέσεις αυξάνονται
κατά 50% για τις συµβάσεις αγαθών, υπηρεσιών και µελετών και
κατά 200% για τα έργα. Πάντως, εξετάζοντας τα στοιχεία του
πρώτου διαστήµατος εφαρµογής του ν.4782 φαίνεται ότι υπάρ-
χει έστω ελαφρά αύξηση των συµβάσεων µε απ’ ευθείας ανά-
θεση σε σύγκριση µε το αντίστοιχο χρονικό διάστηµα του 2020. 

Σύµφωνα µε τα στοιχεία, λοιπόν, του Κεντρικού Ηλεκτρονικού
Μητρώου Δηµοσίων Συµβάσεων εξαιρουµένων των συµβάσεων
COVID-19 φέτος τον Μάρτιο υπεγράφησαν δέκα χιλιάδες εκατόν
τρεις συµβάσεις µε απ’ ευθείας ανάθεση ύψους 94,8 εκατοµµυ-
ρίων ευρώ έναντι εννέα χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι έξι συµβά-
σεων τον Μάρτιο του 2020 συνολικής αξίας 90,5 εκατοµµυρίων
ευρώ. 

Και η ζωή συνεχίζεται, κύριε Υπουργέ και κύριοι της Κυβέρνη-
σης. Θα αναφερθώ σύντοµα στο υπό κρίση νοµοσχέδιο γιατί

έχουν λεχθεί σχεδόν τα πάντα και θα κάνω στο τέλος δύο παρα-
τηρήσεις για την περίφηµη τροπολογία του υποχρεωτικού εµβο-
λιασµού. 

Το υπό κρίση νοµοσχέδιο κινείται -το είπαµε- προς θετική κα-
τεύθυνση, αφού είναι, µάλιστα, προϊόν της νοµοπαρασκευαστι-
κής επιτροπής υπό τον Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
Συγκεντρώνεται σε ένα ενιαίο κείµενο, κωδικοποιείται η υφιστά-
µενη νοµοθεσία, προστίθενται ορισµένες νέες διατάξεις. µε την
προσαρµογή των υφιστάµενων ρυθµίσεων στα νεότερα δεδο-
µένα της συνταγµατικής νοµολογίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
της νοµολογίας του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του Αν-
θρώπου. 

Εισάγεται το σύστηµα των πολλαπλών ελέγχων νοµιµότητας.
Δηλαδή, σε κάθε πράξη που έχει δηµοσιονοµικές συνέπειες
ελέγχεται, κατ’ αρχάς, σε ποιο βαθµό αναµείχθηκε το κάθε όρ-
γανο, προκειµένου να γίνει και ο ανάλογος καταλογισµός. 

Βέβαια, εν προκειµένω τίθεται το ζήτηµα των παραλλήλων και
πολλές φορές επικαλυπτοµένων ελέγχων από πολλά αρµόδια
όργανα, όπως είναι το Ελεγκτικό Συνέδριο, ο συντονιστής των
αποκεντρωµένων διοικήσεων, οι διαχειριστικές αρχές, που όλα
αυτά µερικές φορές αποφαίνονται διαφορετικά εκδίδοντας αν-
τιφατικές µεταξύ τους αποφάσεις. 

Πρόσφατα, µε την υπ’ αριθµόν απόφαση 770/2021 απόφαση
Συµβουλίου της Επικρατείας αναγνωρίζεται η υπεροχή του ελέγ-
χου του Ελεγκτικού Συνεδρίου έναντι οποιουδήποτε άλλου ελέγ-
χου που δεν είναι δικαστικός και αναµένεται και η απόφαση της
ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου προς την ίδια κατεύθυνση. 

Σε αυτό το πλαίσιο αναγνωρίζεται ο διττός ρόλος και η διττή
ιδική αποστολή του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αφού αποτελεί και
ανώτατο δηµοσιονοµικό δικαστήριο, αλλά και τον ανώτατο, τον
βασικό δηµόσιο δηµοσιονοµικό ελεγκτικό µηχανισµό του κρά-
τους και των φορέων. 

Επιπλέον, µε το νοµοσχέδιο αναβαθµίζεται η συνεργασία του
Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τη Βουλή, ώστε να της παρέχεται ανα-
λυτική τεχνοκρατική ενηµέρωση επί δηµοσιονοµικών και συντα-
ξιοδοτικών θεµάτων. 

Όλα αυτά είναι θετικά. Για αυτό εξάλλου ψηφίζουµε και το υπό
κρίση νοµοσχέδιο. 

Είναι θετικό ότι µε νοµοτεχνική βελτίωση προβλέψατε ότι οι
επαγγελµατικοί επιστηµονικοί σύλλογοι, που είναι οργανωµένοι
σε βάση σωµατειακή στο πεδίο της διαχείρισης περιουσίας τους
και σε βάση νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου ως προς τις
εκτελεστικές αρµοδιότητες δεν θα υπάγονται στον έλεγχο του
Ελεγκτικού Συνεδρίου, δεδοµένου ότι οι µόνοι πόροι τους είναι
οι συνδροµές των µελών τους και δεν είναι δυνατόν αυτές να θε-
ωρηθούν δηµόσιοι πόροι. 

Τέλος, µια παρατήρηση ακόµα θέλω να κάνω για τους εξωτε-
ρικούς συνεργάτες, οι οποίοι πρέπει να είναι εξειδικευµένοι επι-
στήµονες. Τίθενται, βέβαια, ερωτήµατα εδώ σχετικά µε την
πρόσβαση σε στοιχεία δηµοσίων φορέων και διαχείρισης δηµό-
σιου χρήµατος και, εποµένως, τήρησης των αρχών της εχεµύ-
θειας και της προστασίας των προσωπικών δεδοµένων εκτός του
ότι στη χώρα το Ελεγκτικό Συνέδριο είναι το ανώτατο δικαστή-
ριο, οπότε τίθενται και ζητήµατα αµεροληψίας και δικαστικής δε-
οντολογίας. Πρέπει, λοιπόν, να υπάρξει ένα σαφές θεσµικό
πλαίσιο µε κανόνες που πρέπει να ακολουθούν οι εξωτερικοί συ-
νεργάτες.

Και τελειώνω µε µερικές παρατηρήσεις για την τροπολογία
του υποχρεωτικού εµβολιασµού. Η Κυβέρνηση αγνοώντας την
εισήγηση της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής για κλιµακούµενες
πρωτοβουλίες της πολιτείας και δράσεις στοχευµένης ενηµέρω-
σης και ευαισθητοποίησης µε στόχο τον εκούσιο εµβολιασµό των
πολιτών καταθέτει τη συγκεκριµένη τροπολογία χωρίς να έχουν
εξαντληθεί τα περιθώρια πειθούς και εφαρµογής συναινετικών
µέτρων που προάγουν την ηθική της ευθύνης και της κοινωνικής
αλληλεγγύης. Είναι άγνωστη χώρα για σας, της κυβερνητικής
πλευράς. 

Η τροπολογία εντάσσεται στο πλαίσιο της εκ µέρους της Κυ-
βέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας αποτυχηµένης διαχείρισης της
πανδηµίας. Δεν υπήρξε ενίσχυση του ΕΣΥ και ιδίως της πρωτο-
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βάθµιας φροντίδας υγείας, αφέθηκαν στην τύχη τους οι χώροι
εργασίας, τα σχολεία, τα µέσα µαζικής µεταφοράς, άνοιξε ο του-
ρισµός χωρίς ή µε πληµµελείς κανόνες, η εµβολιαστική διαδικα-
σία παραπαίει, απέτυχε µε συνέπεια το τείχος κοινωνικής
ανοσίας να βρίσκεται µακριά και η Κυβέρνηση παλινωδώντας και
αντιφάσκοντας κατηγορεί την κοινωνία, τη νεολαία και παραπέµ-
πει στην ατοµική ευθύνη. Από πλευράς της, βέβαια, όλα καλώς
γινόµενα. 

Έτσι, λοιπόν, προκαλείται κρίση εµπιστοσύνης της κοινωνίας
έναντι της πολιτείας. Αυτή θα επιταθεί µε τη συγκεκριµένη ρύθ-
µιση, η οποία χαρακτηρίζεται από αυταρχισµό και υποκρισία
αφού πυροδοτεί και τον κοινωνικό αυτοµατισµό και τον διχασµό. 

Ειδικότερα, η τροπολογία συνεχίζει την επ’ αφορµή της παν-
δηµίας γενική πολιτική της Νέας Δηµοκρατίας να βρίσκει πάτηµα
στην κρίση, προκειµένου να προωθεί τις νεοφιλελεύθερες πολι-
τικές της. Στοχοποιεί την εργασία, το δικαίωµα στην εργασία, τα
εργασιακά δικαιώµατα ανοίγοντας τον δρόµο για µαζικές απο-
λύσεις. 

Και αυτό γίνεται -και τελειώνω- µε τη ρητή πρόβλεψη για επ’
αόριστον αναστολές των συµβάσεων εργασίας και µη καταβολή
αποδοχών σε ανεµβολίαστο προσωπικό του δηµοσίου και του
ιδιωτικού τοµέα. 

Αυτή είναι η ρύθµιση, µια ρύθµιση η οποία θα είναι και ατελέ-
σφορη, δεδοµένου ότι δεν θα είναι δυνατόν να εφαρµοστεί στην
πράξη. 

Εν πάση περιπτώσει, µε αυτή τη ρύθµιση δείχνετε τη λογική
σας, τη νοοτροπία σας και κυρίως τον αυταρχικό χαρακτήρα από
τον οποίο διέπεται η πολιτική σας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς σας ευχα-
ριστούµε, κύριε Παπαηλιού.

Καλείται στο Βήµα ο Υφυπουργός Δικαιοσύνης κ. Γεώργιος
Κώτσηρας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Δικαιοσύνης): Ευχαρι-
στώ, κύριε Πρόεδρε.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, θα αναφερθώ κατά κύριο
λόγο στο νοµοσχέδιο το οποίο συζητείται σήµερα στο ελληνικό
Κοινοβούλιο και επειδή πρέπει να αναδειχθεί η ουσία του και οι
βασικοί άξονες στους οποίους βασίζεται, διότι έχει γίνει µια
άρτια, συνεκτική και συµπαγής προσπάθεια για να δηµιουργηθεί
ένα πλαίσιο το Ελεγκτικό Συνέδριο και από τη νοµοπαρασκευα-
στική επιτροπή και από την επεξεργασία που έγινε από το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης, αλλά και από την επεξεργασία που έγινε στην
αρµόδια κοινοβουλευτική επιτροπή.

Και οφείλω να αναγνωρίσω ότι στην κοινοβουλευτική επιτροπή
έγινε ένας διάλογος ισορροπηµένος, µε προτάσεις, µε συγκεκρι-
µένα ζητήµατα που τέθηκαν. Αναγνωρίστηκε από όλα σχεδόν τα
µέρη του ελληνικού Κοινοβουλίου τόσο η αναγκαιότητα για τη
συγκεκριµένη ρύθµιση όσο και η επιτακτική ανάγκη να κωδικο-
ποιηθεί η νοµοθεσία, αλλά και η ουσία του θέµατος, δηλαδή, ότι
εδώ έχουµε ένα άρτιο νοµοσχέδιο που εξυπηρετεί τους σκοπούς
για τους οποίους έχει ταχθεί το Ελεγκτικό Συνέδριο από το Σύν-
ταγµα να προχωρήσει και να ασκήσει τον διττό του ρόλο, δη-
λαδή, τόσο τον ελεγκτικό όσο και τον δικαιοδοτικό.

Επιπλέον, όµως, πρέπει να τονίσουµε ότι είναι και απάντηση
σε κάποιες µοµφές που ακούσαµε για το πώς η Κυβέρνηση κα-
τοχυρώνει τον ρόλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, διότι στις δηµο-
κρατίες η εκτελεστική εξουσία και ο νοµοθέτης κατοχυρώνουν
τον ρόλο ενός τόσο σοβαρού θεσµικού οργάνου -όπως είναι το
Ελεγκτικό Συνέδριο- και της νοµοθεσίας. Και αυτή η Κυβέρνηση
έχει φέρει προς ψήφιση δύο νοµοσχέδια, τόσο τον ν.4700/2020
όσο και το υπό αξιολόγηση και υπό ψήφιση σήµερα νοµοσχέδιο,
ο οποίος µεν πρώτος κατοχυρώνει και θέτει ακέραιες τις βάσεις
για το δικαιοδοτικό κοµµάτι του Ελεγκτικού Συνεδρίου και το ση-
µερινό νοµοσχέδιο θέτει πολύ σηµαντικά τους άξονες πάνω
στους οποίους πρέπει να βασιστεί το ελεγκτικό κοµµάτι του
Ελεγκτικού Συνεδρίου, διότι µε αυτόν τον τρόπο υπάρχει µία
συµπυκνωµένη πλέον αποτύπωση της νοµοθεσίας τόσο σε ό,τι
έχει να κάνει µε τον έναν εκ των δύο ρόλων όσο και µε τον άλλον.

Επιτυγχάνουµε, λοιπόν, συνοχή των ρυθµίσεων µεταξύ τους,

προσαρµογή των υφιστάµενων ρυθµίσεων στα νεότερα δεδο-
µένα της νοµολογίας, αλλά και τα νοµοθετικά δεδοµένα που
έχουν δηµιουργηθεί όλο αυτό το διάστηµα. Συµπληρώνουµε τα
νοµοθετικά κενά και αναβαθµίζουµε τη συνεργασία του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου µε τη Βουλή. Είναι στόχοι και σκοποί οι οποίοι επι-
τυγχάνονται και επιφέρουν ουσιώδεις θεσµικές προσθήκες σε
ένα τόσο ευαίσθητο ζήτηµα, όπως είναι ο έλεγχος του δηµοσίου
χρήµατος.

Και εδώ, λοιπόν, είναι η απάντηση στο τι κάνει η Κυβέρνηση
για να ενισχύσει το Ελεγκτικό Συνέδριο: Κωδικοποιεί, κλείνει τα
κενά, ενισχύει το θεσµικό περιβάλλον και επιτυγχάνει αυτό που
και ο Υπουργός, ο κ. Τσιάρας, έχει αναφέρει πολλές φορές, ότι
λιθαράκι - λιθαράκι δηµιουργούµε ένα θεσµικό περιβάλλον, ένα
νοµικό περιβάλλον, πάνω στο οποίο µπορούµε να χτίσουµε ένα
καλύτερο περιβάλλον εργασίας για τη δικαιοσύνη του µέλλον-
τος.

Και επειδή το Σύνταγµα το ίδιο προβλέπει και δίνει στο Ελεγ-
κτικό Συνέδριο αυτές τις σηµαντικές του αρµοδιότητες, οφεί-
λουµε στη νοµοθέτησή µας να είµαστε αντίστοιχοι µε τις
συνταγµατικές επιταγές και µε τον σεβασµό στον θεσµό του
οποίου τις διαδικασίες ρυθµίζουµε.

Ορίζεται, λοιπόν, µε συµπαγή τρόπο η εναρµόνιση στις διε-
θνείς αρχές και στους κανόνες και στους χάρτες δεοντολογίας,
συστηµατοποιείται η διάκριση των αρµοδιοτήτων, κατοχυρώνον-
ται οι οργανικές θέσεις.

Υπάρχει -κατά την άποψή µου- η πρόβλεψη η οποία είναι
άκρως θεσµικά σηµαντική για την αντικατάσταση του καθεστώ-
τος δηµοσιονοµικής ευθύνης. Τέθηκε και στην επιτροπή και
θεωρώ ότι είναι µία από τις ουσιώδεις προσθήκες του συγκεκρι-
µένου νοµοσχεδίου, διότι εισάγεται ένα διαφορετικό σύστηµα
δηµοσιονοµικής ευθύνης βασισµένο στις αρχές της αναλογικό-
τητας και της δίκαιης ισορροπίας και σύµφωνα µε αυτό το πλαί-
σιο η ευθύνη πλέον θα συνδέεται µε τα κατά νόµο καθήκοντα του
κάθε αναµειγνυόµενου οργάνου στην αλυσίδα παραγωγής πρά-
ξεων µε δηµοσιονοµικές συνέπειες, ενώ πριν από αυτό τον κάθε
καταλογισµό θα επιβάλλεται η στάθµιση των παραγόντων εκεί-
νων που απαιτείται ώστε να υπάρξει η τελική εφαρµογή, βασι-
σµένη πάντα στην αναλογικότητα και στη δίκαιη ισορροπία.

Αυτό λύνει ένα θέµα το οποίο είχε ταλανίσει και τη νοµική
πράξη, είχε αποτυπωθεί στη νοµολογία του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου και ερχόµαστε σήµερα να το ρυθµίσουµε πλέον συντεταγ-
µένα και να αποφύγουµε στο µέλλον περιπτώσεις όπου θα
έχουµε άσκοπες προσφυγές στα δικαστήρια, άσκοπη ταλαιπω-
ρία των εµπλεκοµένων, αλλά ταυτοχρόνως θα ενισχύσουµε και
τη θεσµική βαρύτητα του ίδιου του οργάνου.

Επίσης, εισάγεται η ψηφιακή τεχνολογία στις ελεγκτικές δια-
δικασίες τόσο για τον έλεγχο της αξιοπιστίας των πληροφορια-
κών συστηµάτων του ελεγχόµενου όσο και για τη διενέργεια των
ελέγχων από το Ελεγκτικό Συνέδριο. Με αυτό τον τρόπο εναρ-
µονιζόµαστε µε τα τεχνολογικά δεδοµένα και µε την αξιοποίηση
των τεχνολογικών δεδοµένων επ’ ωφελεία του ίδιου του θεσµού
και του ίδιου του ελεγχόµενου. Έτσι, επέρχεται µία εξισορρό-
πηση πλέον του πλαισίου, ώστε να δηµιουργηθεί ένα νοµοθετικό
περιβάλλον σύγχρονο, µεταρρυθµιστικό, που θα σέβεται τον ση-
µαντικό διττό ρόλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Αυτή είναι η κατοχύρωση του επιτυγχάνεται µε το συγκεκρι-
µένο νοµοσχέδιο, έτσι προστατεύεται το Ελεγκτικό Συνέδριο,
έτσι προστατεύεται ένα από τα τρία ανώτατα δικαστήρια της
χώρας, ώστε να λειτουργεί ορθολογικά, µε συγκεκριµένες αρµο-
διότητες, χωρίς πανσπερµία διατάξεων, χωρίς αντιφάσεις στη
νοµοθεσία. Έτσι σέβεται η Κυβέρνηση τον θεσµό του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, το οποίο µε τη σειρά του ελέγχει καθετί που έχει να
κάνει µε την άσκηση δηµόσιας εξουσίας σε ό,τι έχει να κάνει µε
το δηµοσιονοµικό κοµµάτι.

Εκσυγχρονίζεται έτσι το σύστηµα δικαιοσύνης, ενισχύονται τα
εργαλεία της τεχνολογίας και τελικά βελτιώνεται η αποτελεσµα-
τικότητα του πλαισίου το οποίο αφορά το Ελεγκτικό Συνέδριο.

Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να αναφερθώ στην τροπολογία για
την επιτάχυνση των συνταξιοδοτικών δικών, καθ’ ότι λύνεται ένα
θέµα δικονοµικά, ώστε περιπτώσεις που εκκρεµούν πέραν της
τριετίας -και αναφέρονται ρητά στην τροπολογία του Υπουρ-
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γείου Δικαιοσύνης- µπορεί να εισάγονται από τον πρόεδρο του
αρµοδίου τµήµατος να δικαστούν από πενταµελή σύνθεση που
συνεδριάζει σε συµβούλιο. Δηλαδή, µε µία δικονοµική πρόβλεψη
κάνουµε ένα βήµα απεµπλοκής περιπτώσεων οι οποίες χρονίζουν
και έχουν να κάνουν µε ευαίσθητα ζητήµατα, όπως αυτά που
θέτει η τροπολογία, δηλαδή, συνταξιοδοτικής φύσεως.

Έτσι ολοκληρώνεται µε την τροπολογία του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, µε τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις που ανέφερε ο
Υπουργός προηγουµένως και λαµβάνουν υπ’ όψιν τις θέσεις και
των φορέων και των εισηγητών των κοµµάτων, οι οποίοι αναφέρ-
θηκαν λεπτοµερώς και πλέον έχουµε ένα πλήρες, συνεκτικό και
συµπαγές νοµοσχέδιο.

Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε -και για να µην καταχραστώ
τον χρόνο που προβλέπεται- θα ήθελα να κάνω µία αναφορά και
στο θέµα που τέθηκε σήµερα σε σχέση µε τον εµβολιασµό. Ειλι-
κρινά µε πολύ καλόπιστο τρόπο προσπαθώ από το πρωί, ακού-
γοντας τους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ κυρίως, να αντιληφθώ
ποια είναι η θέση της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης στο συγκεκρι-
µένο ζήτηµα, διότι εδώ είµαστε ενώπιον µιας εθνικής µάχης, βρι-
σκόµαστε στο µέσο µιας τεράστιας προσπάθειας να πείσουµε
την κοινωνία να εµβολιαστεί, να πείσουµε τους συµπολίτες µας
να προχωρήσουν σε αυτή την κρίσιµη διαδικασία που είναι η
απαραίτητη προϋπόθεση για την ελευθερία και την επάνοδο στην
κανονικότητα και δεν ακούω µία καθαρή θέση. Ακούω θολές από-
ψεις, ακούω αντιφατικές απόψεις.

Χαρακτηριστικά συνάδελφοι ανέφεραν ότι η Επιτροπή Βιοηθι-
κής ζητάει κλιµάκωση των µέτρων -που έχει επιτευχθεί κλιµά-
κωση των µέτρων, σας υπενθυµίζω ότι όλο αυτό το διάστηµα
κλιµακούµενη είναι η στάση της ελληνικής Κυβέρνησης- και ταυ-
τοχρόνως ενώ οι ίδιοι ζητούν κλιµάκωση των µέτρων, αναφέρατε
προηγουµένως γιατί δεν φέραµε τον υποχρεωτικό εµβολιασµό
από την αρχή. Δηλαδή, εδώ είµαστε ενώπιον µιας ουσιώδους αν-
τίφασης που αποδεικνύει το έλλειµµα στρατηγικής και την αδυ-
ναµία να απευθυνθείτε στην ελληνική κοινωνία ορθολογικά. Ας
αφήσουµε τη διαφοροποίηση, ο ορθολογισµός εκλείπει.

Εδώ, λοιπόν, έχουµε επίσης τις αναφορές στα συνταγµατικά
δικαιώµατα. Αλήθεια, οι άνθρωποι οι οποίοι βρίσκονται στις εν-
τατικές, οι άνθρωποι οι οποίοι βρίσκονται στις δοµές και οι οποίοι
κινδυνεύουν από τον µη εµβολιασµό των ανθρώπων οι οποίοι
τους περιθάλπουν, δεν έχουν δικαιώµατα; Στο Σύνταγµα δεν
προβλέπεται ότι σε περιπτώσεις συγκρούσεων δικαιωµάτων
υπάρχει µία στάθµιση για να επιτευχθεί ο αναγκαίος περιορισµός
του ενός έναντι του άλλου; Υπάρχει ιερότερο δικαίωµα από την
προστασία της ζωής των ανθρώπων, των ευάλωτων συµπολιτών
µας, οι οποίοι βρίσκονται σε αυτού του είδους τους χώρους ερ-
γασίας στους οποίους αναφέρεται η τροπολογία;

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Υπάρχει σεβασµός στην αναλογικότητα, όταν προσπαθούµε
πρώτα να προτάξουµε την προστασία αυτών των ευάλωτων συµ-
πολιτών µας;

Σε ποια παραβίαση, λοιπόν, του Συντάγµατος και των συνταγ-
µατικών διατάξεων αναφέρεστε; Επαναλαµβάνω ότι οι ευάλωτοι
συµπολίτες µας που βρίσκονται σε αυτούς τους χώρους δεν
έχουν δικαιώµατα;

Το Σύνταγµα, λοιπόν, έχει δώσει τις απαντήσεις του, η συνταγ-
µατική θεωρία έχει δώσει τις απαντήσεις της. Η ελληνική Κυβέρ-
νηση έχει µια καθαρή θέση, δεν ψαρεύει σε θολά νερά.

Με απόλυτο σεβασµό στα δικαιώµατα όλων των πολιτών κάνει
µια κλιµακούµενη προσπάθεια συνδυασµού πειθούς και µέτρων,
ώστε να φτάσουµε στο ευκταίο αποτέλεσµα που είναι το τείχος
ανοσίας για την ελληνική κοινωνία. Και σ’ αυτή την εθνική µάχη
απαιτείται να έχουµε όλοι καθαρές θέσεις. 

Διότι, αγαπητοί συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, επιτρέψτε µου να πω
ότι δυστυχώς, η θέση σας προσιδιάζει πιο πολύ στην καθαρή
θέση της Ελληνικής Λύσης, µε την οποία είµαστε πλήρως αντί-
θετοι, παρά στη θέση που εξέφρασε η κ. Γιαννακόπουλου το
πρωί και η οποία ήταν µια καθαρή θέση υπέρ του υποχρεωτικού
εµβολιασµού. Αυτό δεν ξέρω αν σας προβληµατίζει ιδιαίτερα σε
εσωτερικό επίπεδο, αλλά πάντως δηµιουργεί σίγουρα λάθος µη-
νύµατα στην κοινωνία, τα οποία δεν πιστεύω ότι θα βρούµε µπρο-

στά µας, διότι η κοινωνία θα ακολουθήσει τον καθαρό δρόµο που
επιλέγει η Κυβέρνηση όλο αυτό το διάστηµα. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Και τώρα θα ακο-
λουθήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας κ. Αθανάσιος Παφίλης και µετά θα συνεχί-
σουµε µε τους οµιλητές µέσω Webex, µε πρώτο τον κ. Κωνσταν-
τινίδη.

Ορίστε, κύριε Παφίλη, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Όσον αφορά το Ελεγκτικό Συνέδριο,

δεν θα πω τίποτα, τα ανέλυσε και γενικά και εξειδικευµένα και µε
συγκεκριµένα άρθρα η εισηγήτριά µας, η Μαρία Κοµνηνάκα. Φυ-
σικά δεν πήραµε καµµία απάντηση. Ωστόσο, θέλω να κάνω µία
σηµείωση. Αυτή η ταχύτητα του ονοµαζόµενου «εκσυγχρονι-
σµού», εµείς λέµε προς αντιδραστική κατεύθυνση -και έτσι είναι-
δεν είναι τυχαία, όπως δεν είναι τυχαίες και οι αλλαγές που γί-
νονται και στην οικονοµία, αλλά και παντού. Είναι οι σύγχρονες
απαιτήσεις του κεφαλαίου στη φάση που βρίσκεται µετά την
κρίση στο στάδιο της ανάκαµψης για την αύξηση της κερδοφο-
ρίας του. Αυτή είναι η ουσία. Μάλιστα, και η δικαιοσύνη µπαίνει
µέσα στα προαπαιτούµενα, µπαίνει στην έκθεση Πισσαρίδη σαν
ένας σηµαντικός παράγοντας. Για ποιον σκοπό; Μα, το λένε ανοι-
χτά: Για να διευκολύνει τις επενδύσεις και τους επενδυτές. Τώρα
µπορεί να υπάρχουν και κάποια άλλοι γραφειοκρατικοί λόγοι και
λοιπά. 

Όσον αφορά τώρα τον κ. Κώτσηρα, δεν ξέρω αν ακούσατε
«θολές» απόψεις, αλλά αφού ακούσετε «θολές» απόψεις, εκτός
από το Κίνηµα Αλλαγής, το οποίο συµφωνεί µαζί σας, θα ήθελα
να σας πω ότι ακούστηκε µια ακόµα πιο καθαρή άποψη που δεν
συµφωνεί µαζί σας. Αυτή είναι η άποψη του ΚΚΕ, στην οποία δεν
µπήκε στον κόπο να απαντήσει κανένας Υπουργός, όσον αφορά
τα ζητήµατα που θέτουµε.

Εµείς, λοιπόν, δεν ψηφίζουµε αυτή την τροπολογία και το νο-
µοσχέδιο συνολικά. Και δεν το ψηφίζουµε γιατί πρώτα απ’ όλα -
θα πω διάφορους λόγους- είναι ένας κρίκος στην απαράδεκτη
και επικίνδυνη πολιτική που ακολούθησε η Κυβέρνηση, στην πο-
λιτική της ατοµικής ευθύνης για την αντιµετώπιση της πανδη-
µίας. Και τώρα βγάζοντας την υποχρεωτικότητα των εµβολίων,
επιχειρεί να κρύψει το τι δεν έκανε όλο αυτό το διάστηµα παρ’
ότι το ΚΚΕ, οι υγειονοµικοί και το εργατικό κίνηµα είχαν κάνει
συγκεκριµένες προτάσεις για την άθλια κατάσταση στο ΕΣΥ, για
τον υποστελεχωµένο δηµόσιο τοµέα συνολικά, για τη σχεδόν
ανύπαρκτη πρωτοβάθµια φροντίδα υγείας, για την έλλειψη ου-
σιαστικής ενηµέρωσης σχετικά µε τα εµβόλια και τους εµβολια-
σµούς, για τις αντιφατικές τοποθετήσεις και τα µέτρα που
αφήνουν τον λαό εκτεθειµένο απέναντι στην πανδηµία. 

Και βέβαια, ας µην πούµε για τα υπόλοιπα, όπως για τα νοσο-
κοµεία που τα κάνατε νοσοκοµεία ενός νοσήµατος, µε αποτέλε-
σµα κάποιοι άνθρωποι να πεθάνουν κιόλας, γιατί δεν µπορούσαν
να µπουν και να αντιµετωπίσουν τα χρόνια προβλήµατά τους. 

Αντί, λοιπόν, να συζητήσουµε τι πρέπει να κάνετε τώρα που
δεν κάνατε πριν, κουνάτε το δάχτυλο στον λαό, στους εργαζό-
µενους και στην πραγµατικότητα τους λέτε «ή εµβολιάζεσαι…» -
και µην το επικεντρώνετε µόνο στις ευαίσθητες οµάδες υγείας,
γιατί αφορά όλους τους εργαζόµενους στον ιδιωτικό και δηµόσιο
τοµέα- «…ή απολύεσαι» ή τέλος πάντων και για να το πω πιο µα-
λακά, δίνετε το δικαίωµα στις επιχειρήσεις να τους απολύουν. 

Ας δούµε, λοιπόν, τι λέτε. Θα επαναλάβω αυτά που είπε ο
Γιώργος ο Λαµπρούλης. Εξαντλήσαµε όλα τα µέτρα ενηµέρωσης
των εργαζοµένων στις ευαίσθητες µονάδες -και το λέω έτσι για
να κερδίσω χρόνο- και τώρα θα φέρουµε την υποχρεωτικότητα.
Όµως, οι ίδιοι οι εργαζόµενοι, αλλά και οι οργανώσεις λένε ότι
στην πραγµατικότητα δεν κάνατε τίποτα. Αντίθετα, υπήρξαν πα-
λινωδίες, αντιφατικές τοποθετήσεις και µέτρα που αναπαρήγα-
γαν τον φόβο και απέναντι στα εµβόλια, και απέναντι στους
ενδοιασµούς και τη διστακτικότητα. Και φυσικά υπάρχουν ορι-
σµένοι οι οποίοι είναι αυτοί που είναι, που τους λένε «ψεκασµέ-
νους» ή «περιθωριακούς» ή «αντιεµβολιαστές», αλλά ο
περισσότερος κόσµος δεν είναι έτσι. Έχει σοβαρές επιφυλάξεις,
εξαιτίας των φηµών για τους ανταγωνισµούς µεταξύ των εται-
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ρειών απέναντι στα εµβόλια. Όλα αυτά έχουν δηµιουργήσει µια
φοβία. Η Ελλάδα στην πραγµατικότητα είναι ένα µικρό χωριό. Οι
άνθρωποι ξέρουν άλλους ανθρώπους που πέθαναν. Γι’ αυτά δεν
υπάρχουν επαρκείς εξηγήσεις, οπότε έχουν δηµιουργηθεί τέ-
τοιες φοβίες. 

Εποµένως, έπρεπε να γίνει µια σοβαρή δουλειά ενηµέρωσης,
αναλυτική και επιστηµονική τόσο για τους επιστήµονες, όσο και
για τον λαό και γι’ αυτούς που δυσκολεύονται. Και θα σας πω
τώρα µερικά συγκεκριµένα παραδείγµατα. Όσον αφορά το εµ-
βόλιο της AstraZeneca, λέγανε ότι στο πρώτο εµβόλιο µπορεί να
πάθει κάποιος θρόµβωση. Οπότε αναρωτιόταν κάποιος «να κάνω
τη δεύτερη δόση;». Ωστόσο, κανείς δεν παίρνει την ευθύνη. Οι
µισοί λένε «ναι» και οι άλλοι µισοί λένε «όχι». Όµως, αυτό µετα-
δίδεται, κυκλοφορεί. Άρα, πρέπει να έχεις µια σοβαρή ενηµέ-
ρωση. Εµείς δεν λέµε ότι τα εµβόλια δεν έχουν παρενέργειες,
όλα µπορεί να έχουν, αλλά εδώ πρόκειται για µια ξεχωριστή πε-
ρίπτωση. 

Δεύτερον, όσον αφορά στο προσωπικό των µονάδων υγείας,
των µονάδων περίθαλψης ηλικιωµένων και λοιπά, εµείς λέµε ότι
πρέπει να εµβολιαστούν, και για το δικό τους το καλό, αλλά και
για την υγεία των ατόµων που είναι ευαίσθητα. Αυτό είναι κάτι
που λέµε. Όµως, τι σχέση έχει αυτό µε τη µετάδοση της πανδη-
µίας; Και εδώ δεν µιλάτε. Δεν ντρέπεστε; Είναι δυνατό να έχουµε
τρεις χιλιάδες κρούσµατα την ηµέρα µε εµβολιασµένο έστω το
40% του πληθυσµού; Δεν λέτε τίποτα γι’ αυτό; Γιατί; Ποιος φταίει
γι’ αυτή τη µεγάλη διάδοση που τώρα παίρνει µία πορεία ανοδική
και δεν ξέρουµε πού θα σταµατήσει; 

Για πείτε µας, λοιπόν, τι κάνατε στα µέσα µαζικής µεταφοράς;
Πείτε µας, επίσης, τι κάνετε και σήµερα. Τίποτα! Είναι εγκληµα-
τική η ευθύνη! Ο ένας είναι πάνω στον άλλον! Και δεν είναι ότι
δεν θέλουν όλοι να εµβολιαστούν, αλλά πάρα πολλοί δεν πρόλα-
βαν.

Τρίτον, τι κάνατε στους χώρους δουλειάς; Την άλλη φορά µας
είπε ο κ. Χρυσοχοΐδης ότι κάναµε τριάντα χιλιάδες ελέγχους. Και
τον ρώτησα το εξής: Πείτε µας πόσα πρόστιµα βάλατε στους ερ-
γοδότες που δεν κάνουν έλεγχο; Κανένα! Ούτε ένα!

Τέταρτο θέµα. Τι έχετε να πείτε στον ελληνικό λαό για το
άνοιγµα του τουρισµού µε ενδεικτικά τεστ, µε τεστ όχι για όλους;
Πώς ξαφνικά φούσκωσε όλο το κύµα στα νησιά, όπου κυρίως
έχουµε τον τουρισµό; Γι’ αυτό δεν βγάζετε κουβέντα! Κουβέντα!
Γιατί; Διότι προέχουν τα συµφέροντα των µεγαλοξενοδόχων, των
εφοπλιστών και λοιπά και λοιπά και λοιπά. 

Εποµένως, µη βάζετε µπροστά τα µέρη όπου ο κόσµος είναι
ευαίσθητος, όπως αυτές τις ευαίσθητες µονάδες υγείας ηλικιω-
µένων, τις µονάδες ΑΜΕΑ και λοιπά και λοιπά σαν µάσκα, για να
κρύψετε τι κρύβεται από πίσω. Εδώ γιατί δεν λέτε τίποτα; Διότι
είναι τα συµφέροντα του κεφαλαίου.

Πέµπτον, λέτε ότι όποιος δεν έχει πιστοποιητικό -το οποίο θα
δείχνει όχι στον γιατρό εργασίας, όπου υπάρχουν γιατροί εργα-
σίας, αλλά στον προϊστάµενο-, δεν θα έχει δουλειά, θα τίθεται
σε αναστολή. «Αναστολή» σηµαίνει ότι δεν πληρώνεσαι και µάλι-
στα για έναν χρόνο. Δεν αφήνετε έστω περιθώρια, ούτε και απο-
σαφηνίζετε ότι θα ξαναγυρίσει στη δουλειά. Το λέτε πουθενά;
Λέτε πουθενά ότι θα ξαναγυρίσει στη δουλειά κάποιος που θα
εµβολιαστεί έστω και την τελευταία ή την προηγούµενη µέρα; Το
λέτε κάπου αυτό; Όχι! Είναι ένα δώρο και γι’ αυτό ορισµένοι τρί-
βουν τα χέρια τους. Μάλιστα, λέτε τώρα εδώ ότι είναι υποχρεω-
τικός ο εµβολιασµός -για να δούµε την υποκρισία, δηλαδή, και
το ταξικό πρόσηµο που έχει η πολιτική σας- σε όλους τους ερ-
γαζόµενους του δηµόσιου και του ιδιωτικού τοµέα. Ναι! Γιατί δεν
λέγατε και δεν λέτε ότι είναι υποχρεωτικοί και οι έλεγχοι στις επι-
χειρήσεις; Γιατί δεν τιµωρήσατε επιχειρηµατίες; Σας είχαµε πει
άπειρα παραδείγµατα που έγινε κόλαση σε εργοστάσια και που
έλεγαν «αν πείτε ότι έχουµε κορωνοϊό θα σας διώξουµε». Αυτούς
γιατί δεν τους κυνηγήσατε; Να, λοιπόν, τι προέχει. 

Τώρα, λοιπόν, -έφυγε ο Υπουργός που µόλις µίλησε- λέµε
εµείς το εξής -και σας προκαλούµε, δεν είναι κανένας εδώ της
Υγείας, αλλά αυτά είναι γενικά ζητήµατα- για να ξεκαθαρίσουµε
τη θέση µας, για να ακούσετε την καθαρή θέση, κύριε Υπουργέ,
που δεν την ακούσατε ή δεν την προσέξατε. Δεν σας κατηγορώ,
το λέω επειδή είπατε «θολά». 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Για τον
ΣΥΡΙΖΑ είπαµε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Για τον ΣΥΡΙΖΑ πείτε ό,τι θέλετε, αλλά
δεν είναι όλοι «θολοί» εδώ µέσα. Εσείς είπατε ότι οι µόνοι που
δεν είναι «θολοί» είναι το Κίνηµα Αλλαγής, δηλαδή, αυτό που
συµφωνεί µαζί σας. 

Λέω, λοιπόν, ότι εµείς θεωρούµε τα εµβόλια ως κατάκτηση της
ανθρωπότητας και της επιστήµης και έχουν -θα τα πω για να τα
ακούει ο ελληνικός λαός- αποδεδειγµένα αποτελέσµατα στη µεί-
ωση ή εξάλειψη λοιµωδών νοσηµάτων. Η εξασφάλιση του έγκαι-
ρου και γενικού εµβολιασµού στα πλαίσια ενός κρατικού
συστήµατος υγείας για όλες τις λαϊκές ανάγκες αποτελεί ανάγκη
και δικαίωµα του λαού -γιατί παίχτηκαν και πολλά παιχνίδια µε
τις εταιρείες και µε τις πολυεθνικές, δεν θέλω να ανοίξω τώρα κι
άλλα ζητήµατα- και η διασφάλισή του πρέπει να αποτελεί απο-
κλειστικά υποχρέωση του κράτους. Όπως ο αναγκαίος εµβολια-
σµός δεν υποκαθιστά τα υπόλοιπα µέτρα προστασίας της
δηµόσιας υγείας, έτσι ακόµα και αν υποθέσουµε ότι όλα τα υπό-
λοιπα µέτρα αναγκαίας προστασίας της δηµόσιας υγείας λη-
φθούν, δεν αναιρείται σε καµµία περίπτωση η αναγκαιότητα του
εµβολιασµού. Σας τα λέµε έτσι για να καταλάβετε τουλάχιστον
ποια είναι η διαλεκτική θέση και η σωστή θέση, ότι θέλει και τα
δύο και ότι άµα είναι το ένα από τα δύο, κουτσαίνει. Να το πω
έτσι, σε απλή γλώσσα, για να καταλάβει και ο κόσµος. 

Γι’ αυτό λέµε εµείς -για να µην πω πάρα πολλά πράγµατα- ότι
χρειάζονται και οι δύο πλευρές. Χρειάζεται και αναβάθµιση συ-
νολική του εθνικού συστήµατος υγείας, προσλήψεις κ.λπ.. Θα τα
πούµε συγκεκριµένα, τα είπε και ο Γιώργος Λαµπρούλης. Θέλει
προσλήψεις, θέλει και ανάπτυξη της πρωτοβάθµιας φροντίδας
υγείας. Και εσείς, στον θεό σας, µετά την πανδηµία τι λέτε; Κλεί-
σιµο νοσοκοµείων κ.λπ.. Γιατί το κάνετε αυτό; Για να σπρώξετε
στην ιδιωτική υγεία όλο τον κόσµο, όσο µπορεί, γιατί όσοι δεν
µπορούν θα είναι στην ουρά και θα πεθαίνουν µερικοί και άλλοι
θα είναι άρρωστοι συνέχεια, διότι δεν θα µπορούν να πληρώσουν
σε ένα κουτσό σύστηµα υγείας.

Εµείς, λοιπόν, ξεκαθαρίζουµε πρώτα απ’ όλα ότι το τι είµαστε
σαν κόµµα και το τι πιστεύουµε το αποδείξαµε και πρακτικά. Ας
βγει ένας -πού είναι ο κ. Κακλαµάνης; Δεν είναι εδώ- να πει ότι
το ΚΚΕ δεν τήρησε όλα τα µέτρα. Ελάτε στον Περισσό. Είδατε τι
έγινε την Πρωτοµαγιά. Είδατε τις διαδηλώσεις, τις δικές µας δυ-
νάµεις. Όσον αφορά εµάς στο συνέδριο το 92% ήταν εµβολια-
σµένοι και µε τις δύο δόσεις και 8% ήταν µε τη µία δόση, αλλά
είχε περάσει αρκετό διάστηµα. Και παντού και στο κόµµα µας
κ.λπ. δεν χωράνε τέτοιες αντιλήψεις ούτε χώρεσαν ποτέ. Αλλά
ταυτόχρονα δεν το βουλώσαµε κιόλας. Γιατί αυτό ζητάγατε, να
µη µιλάει κανένας γιατί έχουµε την πανδηµία. Και τι κάνατε; Πε-
ράσατε σωρηδόν βάρβαρα νοµοσχέδια για τη ζωή του λαού. 

Εµείς, λοιπόν, λέµε ότι πρέπει να συνδυάζεται -και θα το επα-
ναλάβω για να το ακούσει ο κύριος Υπουργός που λέει ότι λέµε
«θολά»- µε την πλήρη, δωρεάν κάλυψη όλων των λαϊκών αναγκών
στην ιατροφαρµακευτική περίθαλψη ως υποχρέωση του κράτους
και της κυβέρνησης και όχι ως ατοµική ευθύνη του λαού. Κατα-
νοητό; Είναι καθαρό; Ή να το πω και πιο λαϊκά;

Η συζήτηση, λοιπόν, κατά τη γνώµη µας, τώρα περί υποχρεω-
τικότητας είναι άκαιρη, άστοχη, επιζήµια και θα φέρει καινούργια
προβλήµατα. Εµείς πριν να ανοίξει αυτή η συζήτηση -γιατί τώρα
άνοιξε- για την υποχρεωτικότητα διεκδικούσαµε και τα έχουµε
καταθέσει επανειληµµένα και εµείς και σε µεγάλο βαθµό οι υγει-
ονοµικοί, γιατί έχουµε και εµείς επιστήµονες και µάλιστα κορυ-
φαίους, που µπορεί να µην είναι κοµµουνιστές, αλλά µε τους
οποίους συνεργαζόµαστε, ακούµε τη γνώµη τους, παίρνουµε υπ’
όψιν τις παρατηρήσεις τους και καταθέτουµε τις προτάσεις µας. 

Λέµε, λοιπόν: Καθολικό πρόγραµµα δηµόσιου δωρεάν εµβο-
λιασµού µε όλα τα αποτελεσµατικά και ασφαλή εµβόλια. Σαφείς
οδηγίες, ώστε αξιοποιώντας τα ολοένα και εµπλουτιζόµενα επι-
στηµονικά δεδοµένα και στη βάση των ιατρικών ενδείξεων να διε-
νεργείται ο εµβολιασµός µε το κατάλληλο εµβόλιο. Το κάνετε;
Όχι.

Επίσης, προτείνουµε: Δωρεάν πλήρη προληπτικό ιατρικό
έλεγχο πριν τον εµβολιασµό και κατοχύρωση για όσους πρέπει
να εξαιρεθούν ότι δεν θα υφίστανται καµµία συνέπεια ή διάκριση.
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Άνθρωποι που έχουν κάποια νοσήµατα που επηρεάζονται ή που
µπορεί να επηρεαστούν από τα εµβόλια θα πληρώσουν τα µαλλιά
της κεφαλής τους να µπουν στην ουρά, θα τους κλείσετε ραντε-
βού µετά από τρεις µήνες για να τους πουν αν πρέπει να το κά-
νουν ή αν πρέπει να εξαιρεθούν.

Πλήρης ενηµέρωση, καθηµερινή, για τα δεδοµένα που υπάρ-
χουν, για την πορεία των εµβολιασµών και τα καινούργια επιστη-
µονικά δεδοµένα.

Αναβάθµιση και στελέχωση της πρωτοβάθµιας φροντίδας
υγείας και κέντρο ελέγχου και φαρµακοεπαγρύπνησης, µε στα-
θερή παρακολούθηση των εµβολιασµένων για έγκαιρη παρέµ-
βαση σε τυχόν παρενέργειες. Ποιος θα την κάνει την έγκαιρη
παρέµβαση; Τα νοσοκοµεία που είναι γεµάτα; Μέχρι να πάει εκεί
κανείς καµµιά φορά είναι πολύ αργά. Το κάνετε; Τι κάνετε στην
πρωτοβάθµια φροντίδα υγείας; Τη στελεχώνετε; Το αντίθετο
συµβαίνει. Παίρνετε γιατρούς και τους στέλνετε στα εµβολια-
στικά κέντρα κι είναι έρµαιο ένας κόσµος. Και µετά λέτε «γιατί
έχει φοβίες;». Σου λέει, αν πάθω κάτι «θα πάω σαν το σκυλί στο
αµπέλι» όπως λέµε και στις περιοχές µας, κύριε Τσιάρα. 

Επίσης, προτείνουµε: Εµβολιαστική εκστρατεία, εξαντλητική
ενηµέρωση και απαντήσεις στα υπαρκτά ερωτήµατα. Κατανοητό;
Είναι καθαρό; Ή θα βγαίνει ο καθένας και θα λέει αντιφατικά
πράγµατα; Θέλει µία στρατηγική ενηµέρωσης, για να πεισθούν -
υπάρχουν και ορισµένοι που δεν θα πειστούν- και όχι να του βά-
ζεις του άλλου το πιστόλι στον κρόταφο και να του λες «ή το ένα
ή το άλλο». 

Ειδικά για τις επίµαχες επαγγελµατικές οµάδες -το είπαµε
ξανά- να υπάρξει στοχευµένη ενηµέρωση. Είναι διαφορετικό το
πρόβληµα. Κι εµείς στον κόσµο ζούµε και µιλάµε κάθε µέρα.
Υπάρχουν κορυφαίοι επιστήµονες που δεν είναι αρνητές, που
έχουν όµως κάποιες επιφυλάξεις για το πόσο γρήγορα βγήκε το
εµβόλιο κ.λπ.. Τα ξέρετε όλα αυτά. Πρέπει να τους πείσουµε,
αλλά τους ακούµε. Αυτόν τον κόσµο για να τον πείσεις θέλει µια
εξειδικευµένη δουλειά. 

Και τελικά να πούµε και πάλι αυτό που σας προτείναµε, ότι
τέλος πάντων αν υπάρχουν κάποιοι που δεν γυρίζει το κεφάλι
τους και ειδικά στα νοσοκοµεία, παρ’ ότι το 90% έχει εµβολια-
στεί, γιατί να φύγουν; Ας πάνε σε άλλα µέρη που τέλος πάντων
δεν είναι επικίνδυνα για τη µετάδοση. Υπάρχουν πάρα πολλές
δουλειές και πάρα πολύ µεγάλα κενά. 

Να γίνουν προσλήψεις µόνιµου προσωπικού, επίταξη του ιδιω-
τικού τοµέα. Και άλλοι λένε «επίταξη» αλλά επί πληρωµή και
αδρά πληρωµή, διπλασιασµός, όταν κάνατε ελάχιστα πράγµατα.
Αυτό δεν είναι µόνο οι ΜΕΘ, είναι το να µπουν στο εθνικό σύ-
στηµα υγείας και να παίρνουν όχι τίποτε άλλο παρά τους µισθούς
των εργαζοµένων. Όταν λες έχω πόλεµο κάνεις υποχρεωτική επί-
ταξη και τους βάζεις εκεί. Πώς επιτάσσετε τους εργαζόµενους
πολύ εύκολα στις απεργίες; Το ίδιο είναι; Εδώ πεθαίνουν χιλιάδες
άνθρωποι, εκεί δεν πεθαίνουν. Μπορεί να υπάρχουν προβλήµατα
στην οικονοµία. Και βέβαια θα υπάρχουν. Πότε θα την κάνει την
απεργία; Όταν ο εργοδότης δεν έχει παραγωγή; Εκεί την κάνετε
την επίταξη, εδώ δεν την κάνετε.

Επίσης, προτείνουµε να υπάρξει ενίσχυση της κρατικής χρη-
µατοδότησης και µέτρα για την αντιµετώπιση του συγχρωτισµού
στα µέσα µαζικής µεταφοράς. Τι κάνετε γι’ αυτό; Πηγαίνετε στο
µετρό σε ώρες αιχµής, πηγαίνετε στις στάσεις των λεωφορείων. 

Για την εκπαίδευση τι θα γίνει; Πώς θα ανοίξει τον Σεπτέµβριο;
Θα ανοίξει; Δύο χρόνια είναι κλειστά τα πανεπιστήµια. Τα µάτια
των µαθητών έχουν γίνει τετράγωνα και βγαίνετε και τους τσε-
κουρώνετε τώρα µε τον νόµο-τέρας που φέρνετε.

Τα κάνετε αυτά; Δεν τα κάνετε. Και γίνεται και επίκληση των
άλλων χωρών, εννοώ από τους ευρωλιγούρηδες εδώ συνολικά,
που τις έχουν θεούς. Συµπεριλαµβάνεται κι ο ΣΥΡΙΖΑ σε αυτούς
πρώτος-πρώτος, ψάχνει να βρει κανένα παράδειγµα για να πει
ότι είναι καλή η Ευρωπαϊκή Ένωση και κακή η Κυβέρνηση του
Μητσοτάκη και της Νέας Δηµοκρατίας. Κακή είναι, αλλά κάνει
ό,τι κάνει κι η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση. Τα ίδια έγιναν παντού.
Αν κάτι πολύ µεγάλο έµεινε απ’ αυτή την πανδηµία -και θα µείνει
να ξέρετε- είναι η πλήρης χρεοκοπία της βαρβαρότητας του κα-
πιταλισµού. Όλα τα συστήµατα υγείας που τα είχατε ανάγκη,
Σουηδία, Βρετανία κ.λπ., κατέρρευσαν. Πέθαναν εκατοµµύρια

κόσµου που θα µπορούσε να έχει σωθεί, γιατί κυριαρχεί το κέρ-
δος, ο ανταγωνισµός, γιατί είναι στα χέρια του κεφαλαίου και το
φάρµακο και τα εµβόλια και όλα, το οποίο δεν το ενδιαφέρει η
ανθρώπινη ζωή. Το ενδιαφέρει µόνο όταν θα έχει κέρδος. 

Γι’ αυτό, λοιπόν, εµείς καλούµε τους εργαζόµενους συνολικά,
ανεξάρτητα από το τι ψηφίζουν και λοιπά, να σκεφθούν πολύ
καλά όλη αυτή την περίοδο και να βάλουν πλώρη για την ανα-
τροπή του συστήµατος, για ένα άλλο σύστηµα που θα έχει κέν-
τρο τον άνθρωπο και όχι τα κέρδη και τα συµφέροντα των
πλουτοκρατών της γης. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε το
κ. Ευστάθιο Κωνσταντινίδη από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυ-
πουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το προς ψήφιση σχέδιο
νόµου διαρθρώνεται σε τρεις ενότητες και τα εκατόν ογδόντα
έξι άρθρα του αναφέρονται στον διττό χαρακτήρα του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, στην αποστολή του, τη θεσµική ανεξαρτησία του
και την εναρµόνιση της λειτουργίας του µε τα διεθνή πρότυπα.

Περιγράφονται οι δικαιοδοτικές, ελεγκτικές και γνωµοδοτικές
αρµοδιότητές του, οι θεσµικές συνεργασίες του. Καθορίζεται ο
αριθµός των οργανικών θέσεων των δικαστών και των δικαστικών
υπαλλήλων και η δυνατότητα λήψης εξωτερικών συνεργατών. Ορί-
ζονται οι ειδικότεροι σχηµατισµοί, οι µονάδες και οι υπηρεσίες
του, η κατανοµή αρµοδιοτήτων και η αντιµετώπιση ζητηµάτων γε-
νικότερου ενδιαφέροντος από την Ολοµέλεια. Περιγράφονται οι
σχέσεις µε τη Βουλή των Ελλήνων και η παρουσίαση του ετήσιου
προγράµµατος ελέγχων. Ρυθµίζονται οι όροι του ελέγχου του
απολογισµού, του ισολογισµού και των άλλων χρηµατοοικονοµι-
κών καταστάσεων του κράτους και των λογαριασµών του δηµο-
σίου.

Σε ιδιαίτερα κεφάλαια προβλέπονται η διαδικασία γνωµοδότη-
σης σε συνταξιοδοτικά νοµοσχέδια, η ανεξαρτησία του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, η ακεραιότητα, η αποτελεσµατικότητα και η
αναλογικότητα των ελέγχων του, ρυθµίζεται η λειτουργία πλη-
ροφοριακού συστήµατος για τη διαχείριση των ελέγχων και κα-
θορίζονται τα όργανα, τα είδη, τα στάδια, οι διαδικασίες και ο
προγραµµατισµός των διαφόρων ελέγχων που διενεργεί. 

Περαιτέρω, ρυθµίζεται το καθεστώς και το περιεχόµενο της
επιτήρησης των δηµοσίων υπολόγων και τα όργανα που τη διε-
νεργούν, καθώς και οι όροι της λογοδοσίας.

Σε άλλες διατάξεις διαλαµβάνεται ο έλεγχος στα έσοδα του
δηµοσίου, των ΟΤΑ και των νοµικών προσώπων τους, οι ευθύνες
των υπαλλήλων που … (δεν ακούστηκε λόγω κακής σύνδεσης)
στην είσπραξη χρεών, αλλά και η διαδικασία διαγραφής οφειλών
προς το δηµόσιο, δίνεται ο ορισµός … (δεν ακούστηκε λόγω
κακής σύνδεσης) των ελλειµµάτων, καθορίζονται τα υπεύθυνα …
(δεν ακούστηκε λόγω κακής σύνδεσης) πρόσωπα και τυχόν συ-
νυπεύθυνοι και το µέτρο της ευθύνης του καθενός, καθώς και τα
ζητήµατα του …(δεν ακούστηκε λόγω κακής σύνδεσης).

Οι αναφερθείσες και άλλες ειδικότερες προβλέψεις της πρώ-
της ενότητας συνιστούν τον … (δεν ακούστηκε λόγω κακής σύν-
δεσης) του Ελεγκτικού Συνεδρίου, για τη … (δεν ακούστηκε λόγω
κακής σύνδεσης) το άρθρο 372 του ν.4700 που ψηφίσαµε το
2020, µε αποτέλεσµα να διαµορφώνεται πλέον ένα σύγχρονο,
ενιαίο και συνεκτικό πλαίσιο για τη λειτουργία του ανώτατου δη-
µοσιονοµικού µας δικαστηρίου. Υπάρχουν όµως και συµπληρω-
µατικές διατάξεις στη δεύτερη ενότητα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Κωνσταντι-
νίδη, επειδή υπάρχει κάποιο τεχνικό πρόβληµα και υπάρχουν δια-
κοπές, συστήνουν εδώ οι τεχνικοί να κλείσετε το βίντεο για να
µπορούµε να σας ακούµε σε συνέχεια. Έχουν γίνει επανειληµ-
µένες διακοπές, οπότε κόβονται οι φράσεις σας. Κάντε έναν
κόπο σας παρακαλώ, κλείστε το βίντεο. Δεν θα σας βλέπουµε,
αλλά θα σας ακούµε. Συνεχίστε.

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ: Έλεγα, λοιπόν, ότι οι ανα-
φερθείσες και άλλες ειδικότερες προβλέψεις της πρώτης ενότη-
τας συνιστούν τον οργανικό νόµο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, για
τη θέσπιση του οποίου είχε επιφυλαχθεί το άρθρο 372 του ν.4700
που ψηφίσαµε το 2020, µε αποτέλεσµα πλέον να διαµορφώνεται
ένα ενιαίο και συνεκτικό πλαίσιο για τη λειτουργία του ανώτατου
δηµοσιονοµικού µας δικαστηρίου. Υπάρχουν όµως και συµπλη-
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ρωµατικές διατάξεις στη δεύτερη ενότητα διαδικαστικού κυρίως
περιεχοµένου, ενώ στην τρίτη ρυθµίζονται άλλα συναφή δηµο-
σιολογιστικά θέµατα.

Κανένας, νοµίζω, πλην του Κοµµουνιστικού Κόµµατος της Ελ-
λάδας δεν αµφισβήτησε την αναγκαιότητα, αλλά κυρίως την ποι-
ότητα …. (δεν ακούστηκε λόγω κακής σύνδεσης). Γι’ αυτό και
από τη διακοµµατική αποδοχή του στον γόνιµο διάλογο που εξε-
λίχθηκε κατά την επεξεργασία του σχεδίου διατυπώθηκαν κά-
ποιες επιφυλάξεις, οι οποίες υιοθετήθηκαν από τον κύριο
Υπουργό στον βαθµό που κρίθηκαν βάσιµες, ιδίως στο ζήτηµα
του ελέγχου στα οικονοµικά των επαγγελµατικών σωµατείων δη-
µοσίου δικαίου, σε απόδειξη της κυβερνητικής ανεκτικότητας
στην καλόπιστη και δηµιουργική κριτική. 

Όµως, εκτός του κυρίως σώµατος του σχεδίου νόµου, στη ση-
µερινή συζήτηση δικαιούνται ειδικότερης αναφοράς η τροπολο-
γία µε αριθµό 996, για τη βέλτιστη αξιοποίηση, διαχείριση,
υποστήριξη και τον έλεγχο του µηχανισµού ανάκαµψης και αν-
θεκτικότητας του κρίσιµου αυτού εργαλείου για την ανάπτυξη
της χώρας µας, η τροπολογία µε αριθµό 997 που προβλέπει τη
δυνατότητα αναδροµικής καταβολής στον ΕΛΓΑ κρατικών επιχο-
ρηγήσεων για τα έτη 2011 έως 2017, για την εξυπηρέτηση των
σκοπών του, ενώ σε σχέση µε τα έντονα φαινόµενα παγετού που
έπληξαν τις περιοχές της χώρας, ανάµεσα σε αυτές και τον τόπο
µου, την Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, παρέχεται µε την τρο-
πολογία η δυνατότητα αποζηµίωσης για το 100% της ασφαλιζό-
µενης αξίας της παραγωγής, τη χορήγηση προκαταβολής 40%
στους αγρότες, την αποζηµίωση για καλλιέργειες που βρίσκον-
ταν σε προανθικό στάδιο, αλλά και ρυθµίσεις για τους εργαζό-
µενους στον ΕΛΓΑ, προκειµένου να επιταχυνθεί η όλη
διαδικασία. 

Δυστυχώς, η φετινή χρονιά θα είναι πολύ δύσκολη για τους
Έλληνες παραγωγούς εξαιτίας των ακραίων καιρικών φαινοµέ-
νων και γι’ αυτό είναι ιδιαίτερα κρίσιµη η άµεση ανταπόκριση της
Κυβέρνησης. 

Ειδική µέριµνα χρειάζεται για τις δευτερογενείς ζηµιές από τις
κακοκαιρίες, ιδίως στους συνεταιρισµούς που εκτός από το πα-
ραγωγικό, πλήττονται και στο µεταποιητικό και εµπορικό τους
σκέλος από την απώλεια παραγωγής. 

Η τροπολογία µε αριθµό 998 για την επιτάχυνση της εκδίκασης
εκκρεµών υποθέσεων στο Ελεγκτικό Συνέδριο, µε την οποία επι-
διώκεται η επίλυση του προβλήµατος των εκατό χιλιάδων περί-
που εκκρεµών υποθέσεων κυρίως συνταξιοδοτικών, µε την
πρόβλεψη ότι οι υποθέσεις που εκκρεµούν πέραν της τριετίας
θα µπορούν να εισάγονται και να εκδικάζονται από το τµήµα σε
συµβούλιο, γεγονός που θα εισφέρει στην επιτάχυνση της δια-
δικασίας. 

Η σηµερινή Κυβέρνηση έχει κηρύξει τον πόλεµο στις συντα-
ξιοδοτικές εκκρεµότητες που σε διοικητικό και δικαστικό επίπεδο
κρατούν σε οµηρία εκατοντάδες χιλιάδες συµπολίτες µας και θα
τον κερδίσει. 

Η τροπολογία µε αριθµό 999 για τον υποχρεωτικό εµβολιασµό
συγκεκριµένων κατηγοριών εργαζοµένων σε δοµές υγείας και
πρόνοιας, δηλαδή, σε χώρους όπου παρέχονται υπηρεσίες σε
κατά τεκµήριο ευάλωτους συµπολίτες µας, δεδοµένων των συν-
θηκών της ιδιαίτερα αυξηµένης µεταδοτικότητας που εµφανίζουν
οι µεταλλάξεις του κορωνοϊού, της επιτακτικής ανάγκης για την
οµαλή λειτουργία των κρατικών και ιδιωτικών δραστηριοτήτων,
πρόκειται για µια ισορροπηµένη ρύθµιση που σέβεται το ατοµικό
δικαίωµα στην εφαρµογή ή µη εφαρµογή ιατρικής πράξης και
υπηρετεί παράλληλα την υποχρέωση του κράτους για την προ-
στασία της δηµόσιας υγείας. 

Υποχρέωση της πολιτείας είναι να χτίσει για την κοινωνία τεί-
χος προστασίας από την πανδηµία και να δώσει τη δυνατότητα
σε κάθε πολίτη να βρεθεί άµεσα πίσω από αυτό. Όποιος για τους
δικούς του λόγους επιµένει να στέκει έξω από το τείχος και να
εκθέτει τον εαυτό του στον κίνδυνο δεν µπορεί να έχει την απαί-
τηση να εκθέτει σε αυτό την υγεία, την εργασία και τη ζωή των
συνανθρώπων του. Όποιος κάθεται πάνω στον τείχος και κλείνει
µατιές και στις δύο πλευρές υπονοµεύει την εθνική προσπάθεια. 

Τέλος, θέλω να αναφερθώ στο συγχρηµατοδοτούµενο πρό-
γραµµα για το οποίο µίλησε στην επιτροπή ο Υφυπουργός κ. Κώ-

τσηρας, για την πρακτική των ασκούµενων δικηγόρων σε δικα-
στήρια και εισαγγελίες της χώρας. Πρόκειται για σηµαντική
δράση τόσο για τους υποψήφιους δικηγόρους που αποκτούν
γνώσεις και εµπειρίες από τη δικαστηριακή πρακτική, αλλά και
για τους φορείς υποδοχής που ενισχύονται µε νέους επιστήµο-
νες. 

Συγχαίρω, λοιπόν, την πολιτική ηγεσία για την υλοποίηση του
προγράµµατος, στο οποίο είχα αναφερθεί σε συνάντηση Βου-
λευτών δικηγόρων µε τον Υπουργό κ. Τσιάρα.

Συνολικά λοιπόν ψηφίζουµε το σχέδιο νόµου και τις εισαχθεί-
σες τροπολογίες.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Κωνσταντινίδη. Να δώσουµε τώρα τον λόγο στον κ. Γκιόλα
Ιωάννη από τον ΣΥΡΙΖΑ.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν θα µπορέσω να αποφύγω λίγα λόγια για το θέµα της επί-

µαχης τροπολογίας, της υποχρέωσης του εµβολιασµού. Και
αυτό, γιατί από µεγάλη µερίδα των συναδέλφων της Συµπολίτευ-
σης ακούστηκε εµπρηστικός και δηµαγωγικός λόγος και παρα-
δόξως, τα πυρά τους έστρεψαν εναντίον του ΣΥΡΙΖΑ για δήθεν
θολές θέσεις, ενώ στην πραγµατικότητα, κύριοι συνάδελφοι,
πρέπει να υπενθυµίσω ότι η Νέα Δηµοκρατία και η Κυβέρνησή
σας είναι αυτή που υπονόµευσε τη συλλογική εθνική προσπά-
θεια, µε τις αµφιταλαντεύσεις, την αµφισηµία, τις υπαναχωρή-
σεις, τις µεγαλοστοµίες στην τακτική αντιµετώπισης της
πανδηµίας.

Εσείς είστε που δεν προσπαθήσατε διά της πειθούς και της
πραότητας και όχι µε τον κνούτο και τις αύρες, να απευθυνθείτε
στους πολίτες και να τους πείσετε. Εσείς δεν προέβητε εγκαίρως
σε κατ’ οίκον εµβολιασµούς των ευάλωτων, ευπαθών και υπερη-
λίκων ατόµων εδώ και επτά µήνες. Και µιλάµε ότι οι πλέον ευάλω-
τοι είναι τα άτοµα αυτής της ποιότητας και αυτής της ηλικίας άνω
των εβδοµήντα ετών. Εσείς είστε που καλλιεργήσατε φρούδες ελ-
πίδες περί εµβολιαστικής κάλυψης στο 70% από τις αρχές του κα-
λοκαιριού. Εσείς είστε που ανεχθήκατε τη µάχη των πολυεθνικών,
που δηµιουργήσατε και προκαλέσετε εντυπώσεις, αµφιβολίες και
ερωτηµατικά στους πολίτες. Δεν είχατε προστατέψει τη µετάδοση
στα νησιά και τους λοιπούς τουριστικούς τόπους, δηµιουργώντας
έστω τελευταία στιγµή επαρκείς χώρους και ξενοδοχεία καραντί-
νας. Το είδαµε, το παρακολουθήσαµε από τον Τύπο παιδιά να διη-
µερεύουν και να διανυκτερεύουν σε πάρκινγκ και ανοικτούς
χώρους.

Αφού, τέλος, είχατε εξαντλήσει τα µέτρα αυτά σε συνεργασία
µε την Επιτροπή της Βιοηθικής, τότε θα µπορούσατε να προβαί-
νατε σε επέκταση του εθελοντικού εµβολιασµού. Τότε θα είχατε
κερδίσει και το στοίχηµα, όπως θα το είχε κερδίσει και ο ελληνι-
κός λαός και θα είχατε προστατέψει αποφασιστικά το σύνολό
του, αλλά όχι µόνο των Ελλήνων πολιτών, αλλά και των φιλοξε-
νούµενων ξένων και τουριστών.

Τώρα, όµως, επειδή δεν θα πρέπει να µειώσουµε τη σηµασία
του οργανικού νόµου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και των συνα-
φών ρυθµίσεων, θα ήθελα να αναφέρω ότι, πράγµατι, το συγκε-
κριµένο νοµοσχέδιο είναι γόνος µιας συστηµατικής εργασίας
στην οποία, όπως και εξαρχής είπαµε διά του εισηγητού µας, δεν
µπορούσαµε να δηλώσουµε επ’ ουδενί αντίθετοι.

Όµως, υπάρχουν ορισµένες παρατηρήσεις και σκέψεις που
τουλάχιστον µπορώ, έστω και τελευταία στιγµή, να καταθέσω
από πλευράς µου, µιας και δεν µετείχα στην Επιτροπή Δηµόσιας
Διοίκησης.

Η πρώτη, λοιπόν, παρατήρηση έγκειται στην αναγκαιότητα επι-
πρόσθετης στελέχωσης του υπηρετούντος προσωπικού τόσο σε
αριθµητικά όσο και σε ποιοτικά χαρακτηριστικά. Τονίστηκε, άλ-
λωστε, όπως είδα από τους εκπροσώπους των δικαστών, των
υπαλλήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η αναγκαιότητα πρόσλη-
ψης υπαλλήλων πανεπιστηµιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης
επιπρόσθετα ή τουλάχιστον προς συµπλήρωση των οργανικών
θέσεων ΔΕ και υποχρεωτικής εκπαίδευσης, που παραµένουν
κενές, εφόσον θα µπορούσατε ευχερώς να αλλάξετε το οργανό-
γραµµα. Με αυτές τις απαραίτητες προσλήψεις θα εξέλιπε ταυ-
τόχρονα και η προβληµατική διά των µετατάξεων θέσπιση των
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εξωτερικών συνεργατών, για τους οποίους επίσης εκφράστηκαν
από πολλούς φορείς σοβαρές επιφυλάξεις.

Θετικά αποτιµάται και η αναγκαία διόρθωση του αρχικά προ-
βλεπόµενου ελέγχου των νοµικών προσώπων σωµατειακής µορ-
φής -εννοώ τους επαγγελµατικούς συλλόγους γιατρών,
δικηγόρων, φαρµακοποιών κ.λπ.- και ελπίζω, µιας και δεν έχει πε-
ριέλθει στα χέρια µας όσων τουλάχιστον δεν είµαστε στη Βουλή
η συγκεκριµένη νοµοτεχνική βελτίωση ή τροπολογία. Δεν ξέρω
πώς έρχεται.

Θα σταθώ, στη συνέχεια, στα καθήκοντα και τις εξουσίες του
προέδρου και χωρίς να θέλω να θίξω ή να αµφισβητήσω την αυ-
θεντία του και την αυθεντία του θεσµού, πρωτίστως, φρονώ ότι
αυτός είναι επιφορτισµένος µε προβλεπόµενες διαδικασίες, επί
παραδείγµατι στο άρθρο 31 παράγραφοι α’ και ζ’ µε τις προνο-
µίες, που είναι βέβαιο ότι βαρύνεται µε πληθώρα αρµοδιοτήτων,
που είναι δυνατόν να δυσχεράνουν ή και να καθυστερούν το
έργο του.

Επιπλέον, ορισµένες από τις πρωτοβουλίες του, όπως η
άσκηση γενικής εποπτείας στις δικαιοδοτικές, ελεγκτικές και
γνωµοδοτικές εργασίες του συνεδρίου και η επιλογή θεµάτων
µείζονος σηµασίας, προκειµένου να τύχουν επεξεργασίας θα
ήταν ευχερέστερο, λυσιτελέστερο να διενεργούνται από κοινού
από ορισµένους στον αριθµό, τρεις, δύο ή τέσσερις µε τον πρό-
εδρο -άρα, µονός αριθµός- εκ των αρχαιοτέρων αντιπροέδρων.
Έτσι, θα µπορούσαν να αποφευχθούν φαινόµενα συγκεντρωτι-
σµού και πιθανές στρεβλώσεις, ολιγωρίες ή και καθυστερήσεις
εξαιτίας αυτού.

Νοµίζω ότι µπορούµε να πρωτοτυπήσουµε και να τολµήσουµε
µε την υιοθέτηση τέτοιων µέτρων, αποδίδοντας και µια συλλογι-
κότερη και πιο δηµοκρατική µορφή διοίκησης.

Παρόµοια επιλογή φρονώ ότι µπορούσε να γίνει και στα καθή-
κοντα του γενικού επιτρόπου της επικρατείας, όπως διαγράφον-
ται στο άρθρο 36, ο οποίος εισάγει κατ’ αποκλειστικότητα
ζητήµατα για τα οποία ζητείται η συγκατάθεση ή γνώµη ή από-
φαση του συνεδρίου, πολλώ δε µάλλον να θέτει αυτός µόνος στο
αρχείο αναφορές, αιτήσεις ή καταγγελίες για τις οποίες, ως µο-
νοπρόσωπο πλέον όργανο, κρίνει ότι είναι απαράδεκτες ή νόµω
ή ουσία αβάσιµες.

Σε αυτές τις προνοµίες του γενικού επιτρόπου πιστεύω ότι
µπορεί να καµφθεί η αποκλειστική του παρέµβαση, υποδεικνύον-
τας λύσεις συλλογικότερης άσκησης αυτών.

Παίρνοντας αφορµή από την αρµοδιότητα του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου, που καθιερώθηκε µε το άρθρο 54 για την ενηµέρωση
της Βουλής σε σοβαρά θέµατα ζητηµάτων σχετικά µε τη δηµο-
σιονοµική βιωσιµότητα, οφείλω να παρατηρήσω τα εξής και αυτό
προς διασκέδαση εντυπώσεων που επιχειρήθηκαν από άλλη µε-
ρίδα.

Το Ελεγκτικό Συνέδριο δεν είναι εκείνο που λαµβάνει τις απο-
φάσεις για τον τρόπο αποπληρωµής του δηµόσιου χρέους ούτε
για το ποσοστό κάλυψης της δηµόσιας ασφάλισης και το ύψος
της κρατικής επιβάρυνσης από µακροπρόθεσµα εξοπλιστικά
προγράµµατα. Η εκτελεστική εξουσία είναι αυτή που προβαίνει
στη λήψη των αποφάσεων αυτών. Εξοπλίζεται, όµως, µε την από-
φαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου σε υψηλό βαθµό αξιοπιστίας η
συντασσόµενη έκθεση αυτού, που προέρχεται συνεπώς από µια
ανεξάρτητη δικαστική αρχή που παρέχει επιπρόσθετη αξιοπιστία
και εγκυρότητα, αφού δυστυχώς, δεν είναι σπάνιες οι περιπτώ-
σεις όπου τα πορίσµατά της και οι ανακοινώσεις της είναι ασφα-
λέστερες και περισσότερο αξιόπιστες εν σχέσει προς τις
προσωρινές εκτιµήσεις άλλων υπηρεσιακών αρχών που διαφο-
ροποιούνται σε βάθος χρόνου -βλέπε ΕΛΣΤΑΤ- πολύ δε περισ-
σότερο και προς αρκετές µονοσήµαντες επισηµάνσεις και κατά
το δοκούν ερµηνείες της Τράπεζας της Ελλάδος, που θέλει να
βλέπει την οικονοµική κατάσταση µε τη δική της οπτική γωνία.

Νοµίζω ότι τα δικαστήρια παρέχουν ακριβέστερη, αξιόπιστη
και λογική αποτίµηση των πραγµάτων.

Συνεχίζοντας, θα αποπειραθώ να κάνω ορισµένες ακόµα επι-
σηµάνσεις που, κατά τη γνώµη µου, παρουσιάζουν σφάλµατα ή
ατέλειες και µπορούν να διορθωθούν. Τα πορίσµατα των διενερ-
γούµενων ελέγχων µετά από καταγγελία ή σχετικό αίτηµα πολίτη
η φορέα βάσει του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου δεν καθίσταται υπο-

χρεωτικό να γνωστοποιηθούν σε όποιον τα υπέβαλε, σύµφωνα
µε το άρθρο 7 παράγραφος 2.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δεδοµένου ότι δεν τίθεται θέµα προστασίας προσωπικών δε-
δοµένων και ενόψει ότι ο καταφεύγων σε δικαιικά ελεγκτικά όρ-
γανα έχει άµεσο έννοµο συµφέρον να λάβει γνώση του σχετικού
πορίσµατος, φρονώ ότι πρέπει να καθιερωθεί ως υποχρεωτική η
ενηµέρωση του επ’ αυτού και όχι ως δυνητική.

Ορθώς το Ελεγκτικό Συνέδριο διά του άρθρου 86 προβαίνει
στον έλεγχο αποτελεσµατικότητας του συστήµατος εσωτερικού
ελέγχου του ελεγχόµενου φορέα. Το ερώτηµά µου είναι πώς και
ποιες περιπτώσεις εσωτερικών ελέγχων περιέρχονται σε γνώση
και έλεγχο από το Σώµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Και να ολοκληρώ-
νετε, σας παρακαλώ.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: Ένα - δύο λεπτά, κύριε Πρόεδρε. Δεν θα
αργήσω περισσότερο από άλλους συναδέλφους.

Οµοειδές τυγχάνει και το ερώτηµα που αναφύεται στις περι-
πτώσεις που το Ελεγκτικό Συνέδριο διατυπώνει συστάσεις και
κατά το σχετικό άρθρο 96, παρακολουθεί στη συνέχεια τη συµ-
µόρφωση των ενδιαφεροµένων φορέων προς αυτές. Με ποιον
τρόπο εξασφαλίζεται αν, πράγµατι, επιτυγχάνεται αυτό;

Κάτι ακόµα που πρέπει να επισηµανθεί είναι το εξής: Όσο και
αν οι επίτροποι που ελέγχουν τα καταστήµατα κράτησης στον
τοµέα εντοπισµού φαινοµένων κακοδιαχείρισης, κατάχρησης,
σπατάλης ή διαφθοράς µπορεί να κάνουν άριστα τη δουλειά
τους -και το πιστεύουµε- οι ίδιοι δεν είναι και οι αρµοδιότεροι για
να παρακολουθούν τις συνθήκες διαβίωσης των κρατουµένων,
όπως λέει το σχετικό άρθρο. Κάποιοι άλλοι επιστήµονες πρέπει
να έχουν τον πρώτο λόγο επ’ αυτού.

Περαιτέρω, αόριστη κρίνεται, κατ’ εµέ τουλάχιστον, η περί-
πτωση της πράξης καταλογισµού, που, κατά το σχετικό άρθρο
149, διασφαλίζει πλήρως τα δικαιώµατα άµυνας του καταλογιζο-
µένου.

Νοµίζω ότι η επεξηγηµατική αναφορά και η περιγραφή των
σχετικών δικαιωµάτων, όπως κλήση προς ακρόαση, παροχή εξη-
γήσεων εντός ορισµένης προθεσµίας είναι απαραίτητο να περι-
λαµβάνει το σχετικό άρθρο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς, κύριε
Γκιόλα. Ολοκληρώστε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: Η τελευταία, κύριε Πρόεδρε, επισήµανσή
µου ή υπόδειξη είναι η περίπτωση της ενδεικτικής απαρίθµησης
περιπτώσεων που αναγνωρίζονται ως νόµιµες λειτουργικές δα-
πάνες των ΟΤΑ στο τελευταίο άρθρο 181. Η σχετική περιγραφή
απαριθµεί κυρίως τις δαπάνες σίτισης, ένδυσης, στέγασης και
παροχής φαρµάκων. Καλό θα είναι, για να µην υπάρξει τυχόν πε-
ριστολή άλλων ουσιωδών κοινωνικών δικαιωµάτων που ήδη πα-
ρέχονται από τους ΟΤΑ, να συµπεριληφθούν οι ιατρικές
θεραπείες και εξετάσεις, καθώς και τα φροντιστήρια των µαθη-
τών. Σε πλείστους δήµους της χώρας ιδρύθηκαν και λειτουργούν
κοινωνικά ιατρεία, εργαστήρια και κοινωνικά φροντιστήρια, που
θα είναι κρίµα να µην αναγνωριστούν ως νόµιµες δαπάνες και να
τις στερηθούν έτσι όσοι τις έχουν πραγµατικά ανάγκη.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, και για τον χρόνο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστώ πολύ.
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Ευαγγελία Λιακούλη από το Κίνηµα

Αλλαγής για επτά λεπτά. 
Κατ’ αρχάς, να ξεκινήσουµε όχι από τα δυσάρεστα πάντοτε,

έχουµε και τα ευχάριστα, µια επιτυχία πολύ µεγάλη, του Γιάννη
Αντετοκούνµπο, ο οποίος κουβάλησε στις πλάτες του µια ολό-
κληρη οµάδα, τους Bucks. Έγινε πρώτο θέµα χθες. Στην κατά-
κτηση του πρωταθλήµατος οδήγησε αυτή η επιτυχία, µετά από
πενήντα χρόνια, στον πιο λαµπερό µπασκετικό θεσµό του NBA.
Πρόκειται για κάτι το απίστευτο, όταν σκεφτεί κανείς ότι όλα
αυτά τα κατάφερε ένα φτωχό, αλλά ταλαντούχο παιδί, µιας οι-
κογένειας µεταναστών παρακαλώ, µιας οικογένειας βιοπαλαι-
στών από τα Σεπόλια, τα παραµεληµένα Σεπόλια, κατακτά αυτός
την κορυφή του κόσµου. Δικαιολογηµένα λοιπόν η περηφάνια
µας -να το αναφέρουµε και σήµερα στο Κοινοβούλιο µε αυτήν
την ευκαιρία της συζήτησης- κι ο θαυµασµός για το µεγαλείο
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ψυχής αυτού του ανθρώπου, που κατάφερε να ξεκινήσει έτσι, να
πορευτεί αλλιώς και να φτάσει εκεί. 

Αυτό, βέβαια, το αναφέρω σήµερα, κύριε Πρόεδρε, στο Κοι-
νοβούλιο, γιατί είναι µαζί µε αυτό δικαιολογηµένη και η θυµηδία
πολλών από εµάς για τους παιάνες που επιφύλαξαν στον Αντε-
τοκούνµπο ο Πρωθυπουργός, οι Υπουργοί, πολλοί Βουλευτές
της Νέας Δηµοκρατίας, οι οποίοι, όπως είναι γνωστό όµως, µε
την ψήφο τους πέρυσι στο σχετικό νοµοσχέδιο του Υπουργείου
Εσωτερικών έκαναν ακόµη πιο δύσκολη την απόδοση ιθαγένειας
σε χιλιάδες συµπολίτες µας, αφαιρώντας ουσιαστικά το δικαίωµα
της πολιτογράφησης και αλλοιώνοντας, έτσι, µε αυτόν τον
τρόπο, όσα είχαµε κατακτήσει µέχρι τότε. Βεβαίως, η γαλάζια
συντηρητική πλειοψηφία, παρότι τάσσεται γενικώς µε ... (δεν
ακούστηκε λόγω κακής σύνδεσης). 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρία Λιακούλη,
δεν ακούγεστε. Αν µας ακούτε, πρέπει να ανοίξετε το µικρόφωνο. 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. Αν και δεν το
ακούµπησα, όλως παραδόξως η τεχνολογία...

Έλεγα λοιπόν, ότι η γαλάζια συντηρητική πλειοψηφία, τώρα,
χαίρεται πάρα πολύ και η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
όταν όµως ψηφίζαµε και εισηγούµασταν εµείς στην Ολοµέλεια
του Κοινοβουλίου τις διαδικασίες µε τις οποίες θα εντάσσονται
εύκολα οι οικογένειες µεταναστών, όπως η οικογένεια του
Γιάννη, δυστυχώς αυτά δεν τα είδαµε να πρυτανεύουν στη λο-
γική τους, παρά µόνο τώρα στην κερκίδα και στο χειροκρότηµα,
κατόπιν εορτής και κατόπιν του άθλου που επετεύχθη από τον
συγκεκριµένο άνθρωπο. 

Μάλιστα, για την αποκατάσταση της ιστορίας και της αλή-
θειας, γιατί είδα χθες ότι επαιρόταν η Κυβέρνηση µάλιστα πως ο
πρώην Πρωθυπουργός το 2013 έδωσε την ελληνική ιθαγένεια,
λέει, θα πω ότι κανένας Πρωθυπουργός δεν έχει τέτοιο δικαίωµα.
Ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας το έχει αυτό. Και ο Αντετο-
κούνµπο πήρε την ιθαγένεια την ιθαγένεια βάσει του
ν.3264/2004, όπως είχε τροποποιηθεί µε τον ν.3638/2010 του
Γιώργου Παπανδρέου και του ΠΑΣΟΚ. Αυτό για την αποκατά-
σταση της αλήθειας, κυρίες και κύριοι, και µπορείτε, βεβαίως, να
συνεχίσετε να χειροκροτάτε, όπως επίσης µπορείτε κάποια
στιγµή να σκεφτείτε ότι όλες οι θέσεις σας σχετικά µε την από-
δοση της ιθαγένειας και της πολιτογράφησης πρέπει να αλλά-
ξουν, στην Κυβέρνηση και στους Βουλευτές οι οποίοι ψήφισαν
την τελευταία φορά που δόθηκε η ευκαιρία αυτό.

Πάµε σε άλλο ένα πολύ µεγάλο, κρίσιµο ζήτηµα, το οποίο σή-
µερα έχουµε πάλι να διαχειριστούµε, την πανδηµία, µέσω µιας
τροπολογίας η οποία έχει κατατεθεί. Και τι χρείαν έχοµεν άλλων
µαρτύρων πια, αφού η ίδια η ΚΕΔΕ και ο οµογάλακτος της Κυ-
βερνήσεως πρόεδρος της ΚΕΔΕ κ. Παπαστεργίου, Δήµαρχος
Τρικάλων, κάνει έκκληση, λέει, στην Κυβέρνηση µε µία επιστολή,
άκουσον-άκουσον, να συνεδριάσει έστω µε µία τηλεδιάσκεψη,
για να µπορέσει να συντονιστεί η ΚΕΔΕ µε τους δήµους της, µε
την Κυβέρνηση, µετά την έκκληση πριν από µία εβδοµάδα της
Κυβέρνησης προς την ΚΕΔΕ να συνυπάρξουν µαζί στον αγώνα
για την επιτάχυνση των εµβολιασµών. Φανταστείτε ότι εκτός από
τους βερµπαλισµούς, λοιπόν, «Ελάτε να συνταχθείτε και να βά-
λετε πλάτη σε αυτό.», ουδέν νεώτερον από το µέτωπο της Κυ-
βέρνησης, πράγµα που ανάγκασε τον πρόεδρο της ΚΕΔΕ να
κάνει έκκληση έστω για µία τηλεδιάσκεψη µε το Υπουργείο Εσω-
τερικών, προκειµένου να καταστεί δυνατό να συντονιστούν στις
κινήσεις τους και να µπορέσουν έτσι να εµβολιάσουν τον κόσµο,
ο οποίος δεν έχει πειστεί, αγαπητέ κύριε Υπουργέ. Δεν έχει πει-
στεί. Εκατοντάδες εκατοµµύρια ευρώ των Ελλήνων φορολογου-
µένων έχουν κατατεθεί υπέρ πίστεως και όχι υπέρ πατρίδος,
υπέρ του δηµοσίου συµφέροντος δηλαδή δεν έχουν, δυστυχώς,
τοποθετηθεί. Η καµπάνια σας έχει αποτύχει. Δεν έχετε καταφέρει
να πείσετε τον κόσµο. Ο τρόπος µε τον οποίο διαχειριστήκατε
την πανδηµία, το µπρος-πίσω, αυτή η ελευθερία δήθεν που θέ-
λετε να δώσετε ως σύνθηµα στην αρχή του καλοκαιριού, δυστυ-
χώς, δεν έπεισε κανέναν. Ανοίγουµε τη Μύκονο, κλείνουµε τη
Μύκονο, ξανανοίγουµε τη Μύκονο, την ξανακλείνουµε τη Μύκονο
και τώρα πλέον τα έχετε ανοιχτά όλα και περιµένετε το µεγάλο
θαύµα, µάλλον από τη Μεγαλόχαρη, που είναι στο γειτονικό νησί
της Τήνου. Αλλά δε νοµίζω ότι πολλά µπορεί να κάνει, µε αυτή

την ανεµελιά, την οποία εσείς έχετε εµφανίσει. Διότι όλοι πια
είναι υποψιασµένοι. 

Δυστυχώς, ενώ το Κίνηµα Αλλαγής, έχει εδώ και τρεις µήνες
µια ξεκάθαρη θέση, εσείς ας αφήσετε τα θολά µηνύµατα για
εµάς, αυτό δεν µας αφορά. Εµείς είπαµε για την υποχρεωτικό-
τητα των εµβολιασµών, η οποία πρέπει να συνοδεύεται, όµως,
µε καµπάνια πειθούς του κόσµου σχετικά µε τους κινδύνους που
διατρέχει, σχετικά µε τον τρόπο µε τον οποίο πρέπει να πορευ-
θεί, σχετικά µε όλα όσα πρέπει να κάνει, προκειµένου να µείνει
ασφαλής. Δυστυχώς, δεν µας ακούσατε. Είπατε από φθινόπωρο
και µετά. Σας πρόλαβε το τέταρτο κύµα για άλλη µια φορά. Δεν
µπορείτε να διαχειριστείτε την κατάσταση πια. Στην αρχή αγριέ-
ψατε, µετά προσπαθήσατε µε γαλιφιά ιδιαίτερη, ειδικά στους
νέους, να τους χαρτζιλικώσετε παρακαλώ, µε έναν υποτιµητικό
τελείως τρόπο, που θίγει την αξιοπρέπεια και την τιµή των νέων
ανθρώπων, και µετά καταφύγατε στην υποχρεωτικότητα βεβαίως
των εµβολιασµών για τις ειδικές κατηγορίες, που αφ’ ενός συµ-
φωνούµε, αφ’ ετέρου όµως βάλατε µέσα και την εργασία ως τι-
µωρητικό µέτρο, χωρίς όµως να διευκρινίζετε πώς, πότε, για
ποιους και για πόσο χρονικό διάστηµα. Όλα αυτά, που θίχτηκαν
και από τους εισηγητές της παράταξής µας, δυστυχώς, παραµέ-
νουν να αιωρούνται ως ερωτήµατα και δείχνουν την αφάνταστη
προχειρότητα της Κυβέρνησης, που οδηγεί στον µονόδροµο
πάλι του να µην πείσει για το µέτρο του εµβολιασµού, που είναι
τόσο απαραίτητο πραγµατικά για τη χώρα, αν νοιαζόµαστε.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Μία τελευταία κουβέντα, κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε µου, γιατί
έχουµε και την τροπολογία που αφορά τον ΕΛΓΑ. Έχουµε πει
ξανά και ξανά, µετά την προσπάθεια που κάναµε το 2010 να εκ-
συγχρονίσουµε τον ΕΛΓΑ, ότι υπάρχει πολύς δρόµος ακόµη
µπροστά µας. Δυστυχώς, εµείς στη Θεσσαλία και στη Λάρισα,
που µετράµε τις πληγές του Φαραώ, τι «ΙΑΝΟΣ», τι λιµοί, σεισµοί
και καταποντισµοί, δυστυχώς τα έχουµε δει όλα µ’ έναν αναχρο-
νιστικό θεσµό, τον θεσµό του ΕΛΓΑ, που δεν µπόρεσε να αντα-
ποκριθεί και να αρθεί στο ύψος των περιστάσεων για τις
αποζηµιώσεις των παραγωγών και δεν στέκεται δίπλα, αλλά δυ-
στυχώς απέναντι από τους παραγωγούς. Δεν τους βοηθά και δυ-
στυχώς πολλές φορές τούς δυσκολεύει αφάνταστα.

Τελειώνω, λέγοντας ότι το Κίνηµα Αλλαγής κατέθεσε για πολ-
λοστή φορά µία τροπολογία που αφορά την αναγνώριση των βα-
ρέων και ανθυγιεινών για την πρώτη γραµµή. Ποιος πιστεύει πια
στα παλαµάκια της πρώτης γραµµής των νοσηλευτών, των για-
τρών, των υγειονοµικών ανθρώπων, παρά µόνο στην πράξη, την
οποία η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, δυστυχώς, δεν έχει
υιοθετήσει; Μας πήραν χαµπάρι, όµως, όλους. Ο λαός κρίνει,
συγκρίνει και αξιολογεί και κυρίως θυµάται, γιατί δεν έχει µνήµη
χρυσόψαρου. Γι’ αυτό, λοιπόν, καλούµε την Κυβέρνηση να πάρει
πίσω όλα αυτά, που µόνο τροµάζουν και αποτέλεσµα στο κάτω-
κάτω της γραφής δεν έχουν, και να υιοθετήσει θέσεις µε δηµο-
κρατία, δικαιοσύνη και λογική. Μόνο έτσι µπορούµε να
προχωρήσουµε και έτσι να αντιµετωπίσουµε τις δυσκολίες της
εποχής. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την

κ. Λιακούλη.
Συνεχίζουµε µε τον κ. Βασίλειο Βασιλειάδη από τη Νέα Δηµο-

κρατία, που είναι ο προτελευταίος οµιλητής. Μετά ακολουθεί ο
κ. Καρασµάνης, τελευταίος οµιλητής στο νοµοσχέδιο, θα ακο-
λουθήσουν οι δευτερολογίες των εισηγητών και ειδικών αγορη-
τών, όσων επιθυµούν, και θα κλείσει ο Υπουργός. 

Κύριε Βασιλειάδη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΛΑΚΗΣ) ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Θα είµαι ιδιαίτερα σύντοµος στην τοποθέτησή µου αναφορικά

µε το υπό συζήτηση σχέδιο νόµου. Άλλωστε, όπως φάνηκε και
στις συνεδριάσεις της αρµόδιας επιτροπής, αλλά και σήµερα στη
συζήτηση στην Ολοµέλεια, η νοµοθετική πρωτοβουλία του
Υπουργείου Δικαιοσύνης κρίνεται κατ’ αρχάς θετική και προς τη
σωστή κατεύθυνση. Πρόκειται για ένα νέο, ολοκληρωµένο, θε-
σµικό πλαίσιο οργάνωσης του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Έχοντας
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περάσει και από τις δύο βαθµίδες της τοπικής αυτοδιοίκησης,
µπορώ να σας διαβεβαιώσω ότι η εύρυθµη λειτουργία του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου είναι θεµελιώδης προϋπόθεση για την οµαλή
καθηµερινότητα των ΟΤΑ αλλά και του δηµοσίου εν γένει. 

Οφείλουµε ως νοµοθετική εξουσία να στηρίζουµε τον θεσµό
της δικαιοσύνης και εν προκειµένω τον φορέα για τον οποίο συ-
ζητούµε σήµερα. Άλλωστε, η εµπιστοσύνη στους θεσµούς και η
διατήρησή τους αποτελούν κυρίαρχη αξία για τη µεγάλη συντη-
ρητική παράταξη της Νέας Δηµοκρατίας. 

Ήδη µε τον ν.4700/2020 προχωρήσαµε στις απαραίτητες αλ-
λαγές που χρειαζόταν το µέχρι τότε ισχύον πλαίσιο για τη δικαιο-
δοτική λειτουργία του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αφήνοντας ως
εκκρεµότητα τις ελεγκτικές αρµοδιότητες. Σήµερα, έχοντας και
την εµπειρία των µηνών που µεσολάβησαν, τόσο από την πλευρά
του Υπουργείου Δικαιοσύνης όσο και από τους δικαστικούς λει-
τουργούς, το επισπεύδον Υπουργείο εισηγείται έναν νέο οργα-
νικό νόµο, ο οποίος συγκεντρώνει όλες τις διάσπαρτες διατάξεις
και ρυθµίζει όλα τα ζητήµατα οργάνωσης, λειτουργίας, διαδικα-
σιών και ελέγχου. 

Ξεχωρίζω την ιδιαίτερη σχέση ενηµέρωσης και συνεργασίας,
η οποία θεµελιώνεται µεταξύ του Ελεγκτικού Συνεδρίου και της
Βουλής των Ελλήνων. Νοµίζω ότι µετά και την εκτεταµένη συζή-
τηση που προηγήθηκε από τις κυρίες και τους κυρίους συναδέλ-
φους µπορούµε να προχωρήσουµε στην ευρεία ψήφιση του
σχεδίου νόµου. Μια τέτοια κίνηση θα σηµατοδοτεί τη θεσµική
στήριξη µεταξύ εκτελεστικής και νοµοθετικής εξουσίας αφ’ ενός
και της δικαιοσύνης, φυσικά, αφ’ ετέρου, σε µια συγκυρία κατά
την οποία δυστυχώς αµφισβητείται άδικα η εµπιστοσύνη προς
τους θεσµούς της κοινωνίας µας. 

Καλώ, λοιπόν, το Σώµα να το υπερψηφίσει. 
Επιτρέψτε µου, σε αυτό το σηµείο, κύριε Πρόεδρε, να ανα-

φερθώ και στις τροπολογίες που έχουν κατατεθεί, καθώς νοµίζω
ότι η σηµασία τους πρέπει να αναδειχθεί. Θα αναφερθώ αρχικά
στην τροπολογία των Υπουργών Υγείας και Οικονοµικών µε γε-
νικό αριθµό 999 και ειδικό αριθµό 84, η οποία αφορά στην υπο-
χρεωτικότητα εµβολιασµού σε ειδικές επαγγελµατικές
κατηγορίες. 

Πρέπει να τονίσουµε για µία ακόµη φορά πως δεν έχουµε τε-
λειώσει µε την πανδηµία. Η νόσος COVID-19 είναι ακόµα εδώ.
Απειλεί ανθρώπινες ζωές και παραµένει ως σκιά πάνω από την
οικονοµία και την κοινωνία, η οποία προσπαθεί να ορθοποδήσει
µετά από µια πολύ δύσκολη χρονιά. Ο µαζικός εµβολιασµός και
το χτίσιµο του τείχους ανοσίας είναι µονόδροµος στη µάχη αυτή.
Υπάρχει ατοµική ευθύνη του καθενός απέναντι στον εαυτό του
και τον συνάνθρωπο να προστατεύσει την υγεία του και τους οι-
κείους του, αλλά, παράλληλα, υπάρχει ευθύνη της πολιτείας να
προστατεύσει όλους όσοι για διάφορους λόγους δεν µπορούν
να εµβολιαστούν. Η νοµοθετική πρωτοβουλία αυτή, λοιπόν,
θεωρώ πως είναι σωστή. Πρωτίστως, όµως, είναι αναγκαία. 

Προσωπικά, ολοκλήρωσα πρόσφατα τον εµβολιασµό µου,
έχοντας καθυστερήσει λόγω της ηλικιακής οµάδας στην οποία
βρίσκοµαι, αλλά και λόγω του σκευάσµατος, το οποίο απαιτούσε
µεγαλύτερη απόσταση µεταξύ πρώτης και δεύτερης δόσης.
Οµολογώ ότι το συναίσθηµα ελευθερίας που νιώθει καθένας
µόλις βγαίνει από το εµβολιαστικό κέντρο, όπως εγώ από το Κέν-
τρο Υγείας Έδεσσας, δεν το περίµενα. Σηκώνουµε τα µανίκια,
λοιπόν, και παίρνουµε τις ζωές µας πραγµατικά πίσω.

Αναφέρθηκα πριν στη δύσκολη περσινή χρονιά λόγω της παν-
δηµίας. Ωστόσο και φέτος, βιώσαµε σε πολλά µέρη της χώρας
µας ένα πρωτόγνωρο και καταστροφικό φυσικό φαινόµενο, αυτό
του παγετού της περασµένης άνοιξης, ο οποίος άφησε πίσω του
καταστροφές σε αγροτικές καλλιέργειες και απώλεια εισοδήµα-
τος για τους παραγωγούς µας. 

Με την τροπολογία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, µε γενικό αριθµό 997 και ειδικό αριθµό 82, ανοίγει ο
δρόµος για τις αποζηµιώσεις για την καταστροφή. Η νοµοθετική
πρωτοβουλία αυτή προβλέπει µεταξύ άλλων την αναδροµική επι-
χορήγηση του ΕΛΓΑ για τα έτη 2011 έως 2017, ώστε να αποκτή-
σει τη ρευστότητα που χρειάζεται για την αποζηµίωση ανά
αγροτεµάχιο έως και 100% της ασφαλιζόµενης αξίας της παρα-
γωγής. 

Η διαδικασία αυτή, αν και είχε ψηφιστεί εδώ και µια δεκαετία
-ίσως και παραπάνω- εφαρµόστηκε για πρώτη φορά από την Κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη πέρσι. Σήµερα έρχεται να
κάνει το ίδιο, και µε αναδροµικό µάλιστα χαρακτήρα. Προβλέπε-
ται, επίσης, χορήγηση προκαταβολών έως και 40% της εκτιµη-
θείσας αποζηµίωσης, οι οποίες, όπως φαίνεται, θα ξεκινήσουν
τέλος Ιουλίου, µε τις εκκαθαρίσεις, µάλιστα, να ολοκληρώνονται
εντός του ίδιου έτους. 

Επιπλέον, εφόσον εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, µπο-
ρούν να συµπεριληφθούν στις προκαταβολές και οι καλλιέργειες
που ήταν σε αρχικό στάδιο και εκτός κανονισµού ΕΛΓΑ. Υλοποι-
είται έτσι η δέσµευση από την πρώτη στιγµή, τόσο του Υπουρ-
γού, του κ. Λιβανού, όσο και του Πρωθυπουργού, για δίκαιες και
γρήγορες αποζηµιώσεις. Εισακουστήκαµε όσοι µιλούσαµε για
ανάγκη διαδικασίας πέραν των συνηθισµένων.

Αυτή ακριβώς την αντιµετώπιση χρειάζεται τώρα ο πρωτογε-
νής τοµέας, ο οποίος χτυπήθηκε τόσο σφοδρά φέτος από αυτό
το ακραίο φυσικό φαινόµενο. Ήδη έχει ξεκινήσει από επιτροπή
των συναρµόδιων Υπουργείων η επεξεργασία σχεδίου για στή-
ριξη των συνδεδεµένων µε τον πρωτογενή τοµέα επιχειρήσεων,
συνεταιρισµών, των οµάδων παραγωγών, των µόνιµων και επο-
χικών εργαζόµενων.

Ειδικά στην Πέλλα, σε πολλές τοπικές κοινότητες η απώλεια
της παραγωγής άγγιξε το 100%. Τις επόµενες ηµέρες, όπως έχει
ανακοινώσει και το Υπουργείο και ο οργανισµός, θα εξηγηθεί ο
τρόπος καταβολής των προκαταβολών, χωρίς οι αγρότες να
χρειάζεται να προβούν σε καµµία περαιτέρω ενέργεια. 

Αντιλαµβανόµαστε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τη
σηµασία και των τροπολογιών αυτών, αλλά και των υπολοίπων
που έχουν κατατεθεί. 

Συνεπώς, κύριε Πρόεδρε, καλώ το Σώµα να υπερψηφίσει και
επί των τροπολογιών. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Βασιλειάδη. 
Τον λόγο έχει ο τελευταίος οµιλητής, ο κ. Γεώργιος Καρασµά-

νης από τη Νέα Δηµοκρατία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λόγω έλλειψης χρόνου, θα επι-

κεντρωθώ στην τροπολογία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, µε την οποία γίνονται πράξη οι δεσµεύσεις της Κυβέρνησης
για την κάλυψη των ζηµιών από τους παγετούς του 2021 αλλά
και για τις χαλαζοπτώσεις που επακολούθησαν.

Οι θεοµηνίες έχουν φέρει τους παραγωγούς µας σε από-
γνωση. Από την πρώτη στιγµή, τόσο ο Υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης όσο και ο Πρόεδρος του ΕΛΓΑ είχαν διαβεβαιώσει ότι θα
υπάρξει ένα δίχτυ προστασίας για όλους τους πληγέντες, µε εξα-
τοµίκευση των ζηµιών και ταχύτατες αποζηµιώσεις. 

Ιδιαίτερη, µάλιστα, ικανοποίηση υπήρξε για το γεγονός ότι
αµέσως µετά τον καταστροφικό παγετό, ο ίδιος ο Πρωθυπουρ-
γός, σε συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Οµάδας, δήλωσε πως
γνωρίζει την έκταση και το µέγεθος της καταστροφής και ότι
µετά την ολοκλήρωση της ολικής αποτίµησης των ζηµιών θα λη-
φθούν όλα τα απαιτούµενα µέτρα για τη στήριξη των παραγω-
γών.

Προσωπικά, αµέσως µετά τους παγετούς, και επειδή το κό-
στος των ζηµιών ξεπερνούσε κατά πολύ τα χρήµατα του ΕΛΓΑ,
από την είσπραξη των ασφαλιστικών εισφορών και προκειµένου
να µπορέσει ο οργανισµός να ανταποκριθεί, έκανα διάφορες
προτάσεις, µεταξύ των οποίων την επισήµανση της ανάγκης να
αναζητηθούν επιπλέον πόροι, κάνοντας χρήση του ν.3877/2010,
όχι µόνο για το τρέχον έτος, αλλά και για τα προηγούµενα χρό-
νια. 

Πράγµατι, µε εντολή του Πρωθυπουργού, αυτό έγινε πλέον
πράξη. Κι έτσι σύµφωνα µε το άρθρο 1 της συζητούµενης τροπο-
λογίας, µετά από πολλά χρόνια, επιστρέφεται στον ΕΛΓΑ η ετήσια
επιχορήγηση για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών και, µά-
λιστα, αναδροµικά για τα έτη 2011 - 2017 και µε βάση τα πραγµα-
τοποιηθέντα έσοδα που προέρχονται από τις εισφορές των
παραγωγών αυτών των ετών. Πρόκειται για ένα µέτρο σηµαντικής
ενίσχυσης του ΕΛΓΑ αλλά και του ίδιου του παραγωγού.
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Όµως, στο άρθρο θα πρέπει να συµπληρωθεί η διευκρίνιση ότι
πρόκειται για ετήσια επιχορήγηση για την κάλυψη των λειτουρ-
γικών δαπανών του ΕΛΓΑ, για ευνόητους λόγους. Όπως, επίσης,
στο τέλος του άρθρου αντί για το «2010 έως 2016» πρέπει να
γραφτεί «2011 έως 2017», διότι πρόκειται για έσοδα από ασφα-
λιστικές εισφορές του τρέχοντος έτους και όχι του προηγούµε-
νου. Επιπλέον, θα πρέπει να επισηµανθεί ότι ο ν.3877 ψηφίστηκε
τον Δεκέµβριο του 2010 και η εφαρµογή του ξεκίνησε τον Ια-
νουάριο του 2011. 

Στο άρθρο 2 τώρα, µε την παράγραφο 1α αλλάζει το ανώτατο
όριο αποζηµίωσης για ζηµιές που προκλήθηκαν από τον παγετό
της άνοιξης του 2021. Έτσι, λοιπόν, ανέρχεται στο 100% της
ασφαλιζόµενης αξίας της παραγωγής, έναντι του 80% που ισχύει
σήµερα. Εάν και είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, θεωρώ ότι θα
ήταν πιο δίκαιο για τον παραγωγό να καταργηθεί τελείως από
τον ισχύοντα νόµο. 

Με την παράγραφο 1β για πρώτη φορά ο ΕΛΓΑ µπορεί µετά
από απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, µέχρι τις 31 Οκτω-
βρίου 2021, να χορηγεί στους δικαιούχους πληγέντες παραγω-
γούς προκαταβολή µέχρι ποσοστού 40% της εκτιµηθείσας
αποζηµίωσης, δηλαδή του τελικού πορίσµατος. 

Το µέτρο είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, αλλά πρέπει να δι-
ευκρινιστεί ότι οι προκαταβολές θα δοθούν µέχρι τις 31-12-2021
και όχι ότι θα παρθεί απόφαση του διοικητικού συµβουλίου µέχρι
τις 19-10-2021, γιατί έτσι όπως είναι διατυπωµένο έχει διπλή ανά-
γνωση.

Έτσι, λοιπόν, µε την εσωτερική ηλεκτρονική πλατφόρµα που
θα είναι ανοιχτή, ξεκινάει άµεσα η εκταµίευση των προκαταβο-
λών, χωρίς να κάνει καµµία ενέργεια ο παραγωγός και το τονίζω
αυτό για να µην υπάρξουν παρερµηνείες. Ταυτόχρονα, ξεπερνιέ-
ται και το πρόβληµα µε τις ασφαλιστικές εισφορές του 2021.
Όµως, δεν συµβαίνει το ίδιο σε όσους υπέστησαν ζηµιές στις
καλλιέργειές τους οι οποίες ήταν σε προανθικό στάδιο, αφού,
σύµφωνα µε την παράγραφο 1γ του άρθρου 2, πρέπει πρώτα να
ενταχθούν σε ειδικό πρόγραµµα κρατικών οικονοµικών ενισχύ-
σεων, το οποίο θα αποσταλεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή κι αυτό
γίνεται συνήθως στο τέλος του έτους ή αρχές του επόµενου.
Αυτή είναι η συνήθης πρακτική που ακολουθείται µέχρι σήµερα. 

Θα πρέπει να διευκρινιστεί, λοιπόν, πότε θα σταλεί ο φάκελος
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και πόσο καιρό εκτιµάται ότι θα πάρει
η έγκριση. Φοβάµαι πως σε αυτή την περίπτωση οι προκαταβο-
λές θα αργήσουν να δοθούν στους πληγέντες παραγωγούς,
εκτός και αν ισχύσει αυτό που είπε ο Πρόεδρος του ΕΛΓΑ, ότι
έχει σταλεί το αίτηµα και περιµένουν την απάντηση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής για έγκριση. 

Όπως και να έχει το θέµα, θα πρέπει να έχουµε στην άκρη του
µυαλού, γι’ αυτό και προτείνω να διερευνηθεί η περίπτωση, αν
χρειαστεί, οι παραγωγοί αυτοί που επλήγησαν στο προανθικό
αρχικό στάδιο να ενταχθούν στις διατάξεις του ν.4797 που ψη-
φίσαµε πρόσφατα, πριν από τρεις µήνες, και ειδικότερα στα
άρθρα 11 και 12 για τις φυσικές καταστροφές, ώστε να τους δο-
θούν γρηγορότερα οι προκαταβολές. 

Τέλος, µεταξύ άλλων παρέχεται επιπλέον οικονοµικό κίνητρο
για τη ρύθµιση υπερωριών και αµοιβών των τακτικών και έκτα-
κτων υπαλλήλων, αλλά και των ανταποκριτών του ΕΛΓΑ, µε
στόχο την ανταµοιβή τους για την αύξηση του χρόνου εργασίας
τους, ώστε να προωθηθεί το ταχύτερο δυνατόν το εκτιµητικό
έργο. Και θα πρέπει οπωσδήποτε βάσει της τροπολογίας το εκτι-
µητικό έργο να έχει ολοκληρωθεί µέχρι τις 31-12-2021. 

Εκείνο που προέχει πάντως και το έχω υπογραµµίσει πολλές
φορές είναι να διευθετηθούν άµεσα όλες οι εκκρεµότητες που
αφορούν αποζηµιώσεις από προηγούµενες ζηµιές, όπως είναι
αυτές τις προσωρινές, τις οριστικές και τις λανθασµένες δηλώ-
σεις, λόγω του περσινού πρώτου σκληρού lockdown λόγω της
πανδηµίας, του χάους που επικράτησε και που ορισµένοι παρα-
γωγοί αγρότες δεν είναι εξοικειωµένοι µε το ίντερνετ. 

Είναι βέβαια ενθαρρυντικό ότι στην τελευταία συνάντηση που
είχα την περασµένη Παρασκευή µε τον Πρόεδρο του ΕΛΓΑ µε
διαβεβαίωσε ότι έχει επιληφθεί του θέµατος και θα ληφθούν οι
τελικές αποφάσεις. Ελπίζω ότι θα δικαιώνουν τους παραγωγούς
µας, που βρίσκονται πραγµατικά σε δεινή οικονοµική θέση. 

Παράλληλα, θα πρέπει να αντιµετωπιστούν και οι παράπλευ-
ρες συνέπειες των καταστροφών, όπως οι εποχικά εργαζόµενοι,
οι µόνιµοι εργαζόµενοι, οι επιχειρήσεις οι οποίες ασχολούνται µε
την εµπορία και τη µεταποίηση των προϊόντων αυτών. Βέβαια
υπάρχουν προτάσεις των ενδιαφεροµένων, όπως συνεταιρισµών,
οµάδων παραγωγών κ.λπ., και πρέπει να τις λάβουµε υπ’ όψιν.

Έχω κατ’ επανάληψη µιλήσει για την ανάγκη ισχυροποίησης
του ΕΛΓΑ µε συγκεκριµένες ρεαλιστικές προτάσεις. Στο πλαίσιο
αυτό και µέσω του Ταµείου Ανάκαµψης και του νέου ΕΣΠΑ 2021
- 2027 θα πρέπει να αξιοποιήσουµε τη σύγχρονη τεχνολογία,
όλες τις καινοτοµίες, τις γνώσεις και τις πρακτικές, να ξεκινήσει
άµεσα ένας διάλογος για τη συστηµατική καταγραφή και αποτύ-
πωση των επιπτώσεων από την κλιµατική αλλαγή, ώστε να δια-
µορφωθεί µια εθνική στρατηγική για την αντιµετώπισή τους.
Καλές και άγιες -όπως έχω πει- οι αποζηµιώσεις του ΕΛΓΑ, αλλά
δεν είναι δυνατόν κάθε χρόνο να ζούµε τον ίδιο εφιάλτη, σοδειές
να καταστρέφονται, φυτικό κεφάλαιο να χάνεται, αγροτικό εισό-
δηµα να αφανίζεται και προϊόντα για ντόπια κατανάλωση και για
εξαγωγές να µην υπάρχουν. Βλέπουµε, δηλαδή, να καταρρέει
ένας από τους καίριους πυλώνες της εθνικής µας οικονοµίας. 

Κλείνω µε την τροπολογία και τους εµβολιασµούς. Η Κυβέρ-
νηση έχει αντιµετωπίσει την πρωτόγνωρη και φονική πανδηµία
µε ευθύνη και επιτυχία, έχοντας βάλει πάνω απ’ όλα την προστα-
σία της ανθρώπινης ζωής. Όλη αυτή η προσπάθεια θα πάει
στράφι, θα πάει χαµένη, αν δεν συνταχθούµε όλοι ως κοινωνικό
σύνολο µε τις επιταγές της επιστήµης, που σε δραµατικούς τό-
νους µάς καλεί να εµβολιαστούµε. Είναι αυτή τη στιγµή η καλύ-
τερη δυνατή άµυνα απέναντι στον εφιάλτη. Είναι το
σηµαντικότερο και µέχρι σήµερα το µοναδικό όπλο που διαθέ-
τουµε για να προστατευθούµε, να θωρακίσουµε τους εαυτούς
µας, τις οικογένειές µας, τους συµπολίτες µας, τους συνανθρώ-
πους µας, τους φίλους µας, ολόκληρη την κοινωνία. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Καρασµάνη, µε τον οποίο ολοκληρώθηκε ο κύκλος των οµιλη-
τών. 

Θα δώσουµε τώρα τον λόγο σε όποιον εκ των εισηγητών ή
αγορητών θέλει να δευτερολογήσει. Η εικόνα που έχουµε είναι
ότι µόνο η κ. Κοµνηνάκα θέλει και θα της δώσουµε τον λόγο και,
αν δεν υπάρχει άλλος, θα δώσουµε τον λόγο στον Υπουργό για
το κλείσιµο της συνεδρίασης.

Κυρία Κοµνηνάκα, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν θα αναφερθώ στα άρθρα του και στον κύριο κορµό του

νοµοσχεδίου για το Ελεγκτικό Συνέδριο. Νοµίζω ότι ήµουν από
τους λίγους εισηγητές που αναφέρθηκα αναλυτικά και στην πρω-
τολογία µου. Αυτό δείχνει και τη στρατηγική σύγκλιση των άλλων
κοµµάτων, που πολλές φορές φαίνεται σε νοµοσχέδια που είναι
λιγότερο φανταχτερά και δεν ευνοούν την αντιπολιτευτική αντι-
παράθεση. Δεν µιλάµε γενικά και αόριστα για έναν εκσυγχρονι-
σµό του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αλλά στην κατεύθυνση που θα
έχουν οι έλεγχοι που αυτό θα κάνει και στο πώς θα υπηρετήσει
τις απαιτήσεις και τις ανάγκες του Ταµείου Ανάκαµψης, που είναι
η κοινή παραδοχή όλων σας, δηλαδή πώς θα επιλεγούν, αν θέ-
λετε, οι δηµοσιονοµικές δαπάνες που αφορούν την ενίσχυση επι-
χειρηµατικών οµίλων και όχι βέβαια δαπάνες που ευνοούν τα
λαϊκά στρώµατα. 

Θέλω να αναφερθώ περισσότερο στις διατάξεις από τα άρθρα
112 και έπειτα, που αφορούν ουσιαστικά δηµοσιονοµικού χαρα-
κτήρα άρθρα, άσχετα µε το Ελεγκτικό Συνέδριο. Ιδιαίτερα στα
άρθρα 184 και 185, µε τα οποία είµαστε αντίθετοι, ουσιαστικά γί-
νεται µια διάκριση µεταξύ των ανείσπρακτων και εισπράξιµων
οφειλών. Εκεί θεωρούµε ότι θα έπρεπε να γίνει µια διάκριση σε
σχέση µε τους µεγαλοοφειλέτες, ιδιαίτερα προς τα ασφαλιστικά
ταµεία, και στους µικροµεσαίους, που πραγµατικά έχουν τσακι-
στεί όλο αυτό το διάστηµα. Οι αυτοαπασχολούµενοι αντιµετωπί-
ζουν πολύ µεγάλες δυσκολίες και αυτοί πραγµατικά θα έπρεπε
και µπορούν να διευκολυνθούν περαιτέρω. 

Όµως, η πλειοψηφία των οφειλών προς τα ασφαλιστικά ταµεία
αφορά µεγαλοοφειλέτες, µε οφειλές άνω του ενός εκατοµµυρίου
ευρώ, οι οποίοι τελικά καταφέρνουν να παραµένουν στο απυρό-
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βλητο των αναγκαστικών µέτρων. Πρόκειται για δύο χιλιάδες δε-
κατρείς οφειλέτες, οι οποίοι οφείλουν συνολικά 8,7 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ, δηλαδή το 23,5% του συνόλου των οφειλών προς
τα ασφαλιστικά ταµεία, όπως προκύπτει από τα επίσηµα στοιχεία
του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών. Απέναντι σε αυ-
τούς δεν γίνεται τίποτα για να σταµατήσουν ουσιαστικά την υπε-
ξαίρεση που κάνουν στην πραγµατικότητα τους µέρους του
µισθού των εργαζοµένων, γιατί αυτό είναι οι ασφαλιστικές τους
εισφορές. Και βέβαια δεν είναι τυχαία η ανοχή που δείχνουν οι
κυβερνήσεις προς αυτούς και που τελικά φτάνει στην απαλλαγή
τους και στη διευκόλυνσή τους στο να απαλλάσσονται από την
καταβολή αυτών των εισφορών. 

Αντίθετη πρέπει να είναι η στάση της Κυβέρνησης προς τους
µικροοφειλέτες και γι’ αυτό το ΚΚΕ έχει καταθέσει συγκεκριµένη
πρόταση νόµου για τους µικρούς αυτοαπασχολούµενους των χα-
µηλότερων εισοδηµάτων, οι οποίοι πράγµατι θα έπρεπε να απαλ-
λαγούν και να διαγραφεί από αυτούς µέρος των τόκων ή όλοι
τόκοι και οι προσαυξήσεις των οφειλών τους, να µειωθούν κατά
30% οι οφειλές τους για χρέη σε τράπεζες και το δηµόσιο και να
παγώσουν όλο αυτό το διάστηµα της κρίσης οι πληρωµές των
υπολοίπων οφειλών και βέβαια να µειωθεί η οφειλή του µη µι-
σθολογικού κόστους των ατοµικών τους εισφορών προς τα
ασφαλιστικά ταµεία. Ιδιαίτερα για το διάστηµα της πανδηµίας
που εφαρµόστηκαν τα αναγκαστικά µέτρα να µην καταβληθούν
αυτές και να καλυφθούν από το κράτος, χωρίς µείωση των συν-
ταξιοδοτικών τους δικαιωµάτων, και να καταργηθεί η εισφορά
του κλάδου υγείας, η οποία δεν πρέπει να πληρώνεται. 

Τώρα θα αναφερθώ µόνο σε µία από τις τροπολογίες, στις
οποίες δεν αναφέρθηκα στην πρωτολογία και δεν αναφερθήκαµε
καθόλου, στην τροπολογία σε σχέση µε τις αποζηµιώσεις του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης. 

Βέβαια, είναι θετικό το ότι εξασφαλίζονται ορισµένα επιπλέον
κονδύλια. Όµως, σε καµµία περίπτωση αυτά δεν φτάνουν για την
κάλυψη των πραγµατικών ζηµιών και το σύνολό τους, γιατί οι
αποζηµιώσεις εξακολουθούν να δίνονται µε τις διαδικασίες και
µε βάση τη φιλοσοφία του ΕΛΓΑ, που δεν εξασφαλίζει, βέβαια,
την πλήρη αποζηµίωση των υποδοµών της παραγωγής και σε
καµµία περίπτωση δεν αναπληρώνουν στο σύνολό τους το χα-
µένο εισόδηµα. 

Έτσι ακόµα και η επιπλέον δαπάνη των 3,65 εκατοµµυρίων
ευρώ που προβλέπεται, ιδιαίτερα για τις ζηµιές που αφορούν τον
παγετό της άνοιξης του 2021, είναι πραγµατικά ψίχουλα µπροστά
στο µέγεθος της καταστροφής, γιατί η αποζηµίωση δίνεται µε
βάση την ασφαλιζόµενη αξία και όχι µε βάση την πραγµατική αξία
της παραγωγής που καταστράφηκε. Και αυτό, βέβαια, το γνωρί-
ζουν πολύ καλά οι αγρότες, διότι, ακόµα και στις περιπτώσεις που
καταβάλλεται το µέγιστο του ασφαλίστρου και που δεν έχουν και
όλοι οι αγρότες τη δυνατότητα να το καταβάλλουν, η αποζηµίωση
δεν ξεπερνά το 70% της πραγµατικής αξίας της παραγωγής. 

Άρα οι παραγωγοί παραµένουν αντιµέτωποι µε έναν Κανονι-
σµό του ΕΛΓΑ που κατακρεουργεί την όποια αποζηµίωση δι-
καιούνται, τη στιγµή που υποχρεούνται οι ίδιοι να καταβάλλουν
και καταβάλλουν υπέρογκα ασφάλιστρα. 

Ακόµα σε ό,τι αφορά τις προκαταβολές, το ποσοστό του 40%
είναι πολύ χαµηλό. Το ποσοστό της προκαταβολής δεν µπορεί να
υπολείπεται αυτό του 70% της ζηµιάς και, βέβαια, η µετάθεση της
καταβολής µέχρι τις 31 Οκτωβρίου αναιρεί τις αρχικές εξαγγελίες
της Κυβέρνησης για άµεση έστω προκαταβολή των ζηµιών.

Σε σχέση µε τους υπαλλήλους, µια κουβέντα θέλω να πω. Αυ-
ξάνονται µεν τα όρια της αποζηµίωσής τους, αλλά δεν θα έπρεπε
να υπάρχουν καθόλου όρια. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο ΕΛΓΑ, για
να καλύψει τις ανάγκες του, πρέπει να πάρει παραπάνω µόνιµο
προσωπικό, ενώ την ώρα που οι ανάγκες είναι τεράστιες και το
προσωπικό λίγο και, τελικά, αναγκάζεται να αναθέτει έργο σε γε-
ωτεχνικούς υπαλλήλους άλλων υπηρεσιών για να καλύψει τις
ανάγκες, την ίδια στιγµή απολύει εργαζόµενους, όπως έγινε πέ-
ρυσι µε την απόλυση των δώδεκα έµπειρων γεωπόνων. 

Για αυτό συνολικά στην τροπολογία θα τοποθετηθούµε µε το
«παρών», ενώ τις άλλες τροπολογίες θα τις καταψηφίσουµε, µε
βάση την κριτική που αναπτύξαµε στην πρωτολογία µας.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την
κ. Κοµνηνάκα.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο τώρα, για να ολοκληρωθεί η
διαδικασία της συζήτησης του νοµοσχεδίου.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Σας ευ-
χαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε και η συζήτηση
του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου, το οποίο συµπληρώνει τον προ-
ηγούµενο νόµο, τον ν.4700/2020, και µε τον οποίο πλέον το Ελεγ-
κτικό Συνέδριο αποκτά µια απολύτως σύγχρονη δικονοµία,
προσαρµοσµένη στα δεδοµένα µιας σηµερινής πραγµατικότητας. 

Και νοµίζω ότι η συζήτηση που διεξήχθη, τόσο σε επίπεδο κοι-
νοβουλευτικών επιτροπών όσο και στην Ολοµέλεια, τουλάχιστον
σε ό,τι αφορά το κοµµάτι του υπό συζήτηση νοµοσχεδίου, για
άλλη µια φορά µάς έδωσε τη δυνατότητα και να συνεννοηθούµε
τουλάχιστον σε κάποια βασικά θέµατα -ανεξάρτητα µε το αν υπάρ-
χουν άλλου είδους προσεγγίσεις και είναι αντιληπτό και σεβαστό
σε µια δηµοκρατική κοινοβουλευτική διαδικασία-, αλλά απέδειξε
για άλλη µια φορά ότι τουλάχιστον σε νοµοσχέδια που αφορούν
στο Υπουργείο Δικαιοσύνης οι παρατηρήσεις των συναδέλφων, οι
παρατηρήσεις των φορέων κατά την ακρόαση πάντα εκτιµώνται
και, βεβαίως, όταν υπάρχει η δυνατότητα και όταν υπάρχει ο
χώρος, ενσωµατώνονται στο τελικό κείµενο του νοµοσχεδίου. 

Αυτή ακριβώς την τακτική τηρήσαµε και στη συγκεκριµένη συ-
ζήτηση. Και το λέω γιατί οι περισσότεροι συνάδελφοι των κοµµά-
των της Αντιπολίτευσης ουσιαστικά στάθηκαν σε συγκεκριµένα
ζητήµατα, τα οποία, όπως σας προανήγγειλα κατά τη δεύτερη
ανάγνωση στη συζήτηση στην επιτροπή του νοµοσχεδίου και, βε-
βαίως, είδατε προ ολίγου, ενσωµατώθηκαν στις νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις, τόσο για το άρθρο 9 παράγραφος 5, που ήταν ένα αίτηµα
του κ. Χατζηγιαννάκη, της κ. Γιαννακοπούλου, του εισηγητή της
κυβερνητικής παράταξης, του κ. Κούβελα. Νοµίζω ότι λίγο-πολύ
όλοι οι συνάδελφοι αναφέρθηκαν µε κάποιον τρόπο στο ότι θα
έπρεπε να δούµε µε µια διαφορετική µατιά και, βεβαίως, να δια-
φοροποιήσουµε τη διατύπωσή του.

Σας είχα προαναγγείλει πως η λογική, η οποία υπήρξε και επι-
κρατούσε από τη δική µου πλευρά, δεν ήταν ο φόβος του ελέγχου,
αλλά όντως για τέτοιες εξειδικευµένες περιπτώσεις το Ελεγκτικό
Συνέδριο δεν είχε κανέναν λόγο να σπαταλήσει πόρους, ανθρώ-
πινους πόρους, δυνατότητες, προκειµένου να ελέγξει φορείς, συλ-
λόγους, οι οποίοι έχουν µια πολύ συγκεκριµένη πρακτική και
λειτουργούν µε έναν συγκεκριµένο τρόπο.

Και, βεβαίως, ακόµη και άλλες παρατηρήσεις οι οποίες έγιναν,
όπως από τον κ. Χατζηγιαννάκη για το θέµα της εχεµύθειας, στο
οποίο πρέπει να υπόκεινται όλοι οι ελεγκτές, είδατε ότι το ενσω-
µατώσαµε. Μια άλλη παρατήρηση που έκανε ο κ. Χήτας και αυτή
ενσωµατώθηκε.

Γενικότερα θέλω να σας πω ότι αποδεικνύεται για άλλη µια
φορά ότι, όταν υπάρχει θετική διάθεση και τουλάχιστον για θέ-
µατα τα οποία αφορούν στη λειτουργία της δικαιοσύνης, όλοι βρι-
σκόµαστε εδώ, για να συνδιαµορφώσουµε το καλύτερο δυνατό
τελικό νοµοθέτηµα, το οποίο, αν µη τι άλλο, θέλω να πιστεύω ότι
όλοι προσβλέπουµε ότι τελικά θα υπηρετεί και την ίδια τη λειτουρ-
γία της δικαιοσύνης και την ελληνική κοινωνία µε τον καλύτερο
δυνατό τρόπο. 

Αυτό για το οποίο δεν µιλήσαµε αρκετά και δεν αναφερθήκαµε
αρκετά ήταν η τροπολογία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, που νο-
µίζω ότι θα άξιζε, αν θέλετε, µεγαλύτερο χώρο σε όλες σχεδόν τις
αναφορές των συναδέλφων που βρέθηκαν στο Βήµα της Βουλής,
γιατί η συγκεκριµένη τροπολογία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
µε τα τέσσερα άρθρα της έρχεται να απαντήσει και σε ερωτήµατα
τα οποία θέσατε κατά τη συζήτηση του νοµοσχεδίου στις επιτρο-
πές, αλλά κυρίως να θεραπεύσει και κάποια άλλα ζητήµατα, τα
οποία ξέρουµε ότι απασχολούσαν γενικότερα και τον δικηγορικό
κόσµο και την ολοµέλεια των δικηγορικών συλλόγων. Νοµίζω ότι
είναι ένα πολύ θετικό βήµα, το οποίο θα έπρεπε να τύχει τουλάχι-
στον της «θετικής» αποδοχής όχι µόνο κατά την ψηφοφορία, αλλά
και κατά τη διαδικασία της έκφρασης. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Την υπερψη-
φίζουµε την τροπολογία, αλλά µη φέρνετε τροπολογία… (δεν
ακούστηκε)
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Καλά,
εντάξει, το καταλαβαίνω. 

Θα τα πούµε όλα αυτά, κυρία Γιαννακόπουλου. Θα τα πούµε
όλα αυτά. 

Στην τροπολογία, λοιπόν, του Υπουργείου Δικαιοσύνης, που -
επαναλαµβάνω- κατά τη δική µου άποψη θα έπρεπε να τύχει µε-
γαλύτερου χώρου συζήτησης για τον κάθε συνάδελφο που
βρέθηκε νωρίτερα στο Βήµα της Βουλής, όπως σας είχα προαναγ-
γείλει επιλύονται ζητήµατα καθυστέρησης ουσιαστικά υποθέσεων
που αφορούν στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Πλέον όποιες υποθέσεις
έχουν συµπληρώσει τα τρία χρόνια, µε µόνη προϋπόθεση τη συ-
ναίνεση του ιδιώτη-«διαδίκου», θα µπορούν να εξελίσσονται και να
προχωράνε.

Με το δεύτερο άρθρο επιχειρούµε ουσιαστικά την εξοµοίωση
της αποζηµίωσης στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, στον Γενικό
Επίτροπο της Επικρατείας, στο Ελεγκτικό Συνέδριο και στον Γε-
νικό Επίτροπο της Επικρατείας των Τακτικών Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, οι οποίοι δεν βρίσκονταν στην ίδια µοίρα µε όλους τους
άλλους δικαστικούς λειτουργούς.

Και, βεβαίως, µε το τρίτο και το τέταρτο άρθρο ερχόµαστε να
ικανοποιήσουµε εδώ και πολύ µεγάλο χρονικό διάστηµα διατυπω-
µένα αιτήµατα από την ολοµέλεια των δικηγορικών συλλόγων. Και
νοµίζω ότι µε αυτόν τον τρόπο δείχνουµε ότι ακόµη και σε ουδέ-
τερο χρόνο µπορούµε να προσεγγίζουµε θέµατα, ζητήµατα, προ-
βλήµατα, τα οποία απασχολούν γενικότερα τον χώρο των
λειτουργών, των συλλειτουργών της δικαιοσύνης, µε αποτέλεσµα
ουσιαστικά να δίνουµε λύση σε όλα αυτά τα ζητήµατα. 

Η συζήτηση προφανώς ετεροπροσδιορίστηκε λόγω των άλλων
τροπολογιών και το καταλαβαίνω. Όταν, όµως, υπάρχει ένα βα-
σικό νοµοσχέδιο, το οποίο συζητά κανείς στην Αίθουσα του ελλη-
νικού Κοινοβουλίου, θα περίµενε οι περισσότεροι τουλάχιστον
συνάδελφοι να αναλώσουν έστω και ένα µέρος της οµιλίας τους
για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Κάτι τέτοιο µετά λύπης µου δια-
πιστώνω ότι δεν το είδαµε σε αυτή τη συζήτηση.

Και, βεβαίως, θα πω κάποιες σκέψεις που αφορούν στην επί-
µαχη τροπολογία, για την οποία αναλώθηκε το µεγαλύτερο µέρος
της συζήτησης. 

Όµως, πριν φτάσω εκεί, θέλω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να
κάνω αναφορά σε κάτι το οποίο πιστεύω ότι θα άξιζε τον χώρο
µιας πραγµατικά ευρείας συζήτησης τουλάχιστον -όχι µόνο από
το Βήµα της Βουλής, αλλά γενικότερα-, µιας και αντιλαµβάνεστε
ότι, όταν έχουµε µια νέα έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για
το κράτος δικαίου, πρέπει οπωσδήποτε να µας απασχολήσει. 

Και ξέρετε, κυρίες κύριοι συνάδελφοι, οι δυο-τρεις συνάδελφοι,
οι οποίοι ασχολήθηκαν µε αυτό το θέµα από το Βήµα της Βουλής
ή δεν τη διάβασαν ή δεν είχαν τη δυνατότητα να κάνουν σύγκριση
µε καµµία από τις προηγούµενες ή, εν πάση περιπτώσει, υπέβαλαν
για άλλη µια φορά τη διάθεση του να αντιπολιτευθούν σε µια λο-
γική που, τουλάχιστον για θέµατα τα οποία αφορούν στην πατρίδα
µας και στη λειτουργία της δικαιοσύνης, θα έπρεπε να κινείται σε
διαφορετική κατεύθυνση. 

Άκουσα, λοιπόν, και µάλιστα είδα και την αµήχανη -θα έλεγα-
κοινή δήλωση από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση του κ. Ξανθό-
πουλου και του κ. Αρβανίτη και µου έκανε πραγµατικά εντύπωση
το γεγονός ότι στάθηκαν σε κάποια ζητήµατα, τα οποία, αν τα δει
κανείς στην πραγµατική έκθεση, δεν έχουν ούτε τον τελευταίο
ρόλο.

Ξέρετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Ίσως για µία µοναδική
φορά τα τελευταία χρόνια η έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα είναι ψήφος εµπιστοσύνης για
τις µεταρρυθµίσεις που έχουµε ήδη υλοποιήσει και για όσες δρο-
µολογούµε το επόµενο χρονικό διάστηµα. Και αυτό θα έπρεπε να
είναι µια κοινή παραδοχή. Δεν θα έπρεπε να είναι σε µια λογική
«βρήκαµε την υποσηµείωση, το µικρό θέµα και αφήσαµε το µε-
γάλο και δεν το σχολιάζουµε καθόλου», διότι απλούστατα το επί-
πεδο της αντίληψης για την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης έχει
τελικά αυξηθεί στην Ελλάδα περισσότερο από τον ευρωπαϊκό
µέσο όρο.

Το 55% των πολιτών εκλαµβάνει το επίπεδο της ανεξαρτησίας
της δικαιοσύνης ως καλό ή πολύ καλό και, βεβαίως, αυτό το πο-
σοστό σε σχέση µε πέρυσι έχει αυξηθεί. Η εµπιστοσύνη των επι-

χειρήσεων αυξήθηκε στο 61%, έναντι του 53% που ήταν την προ-
ηγούµενη χρονιά, γεγονός, βεβαίως, που αποτυπώνει την εµπιστο-
σύνη που πλέον υπάρχει στη δικαιοσύνη τα τελευταία χρόνια για
τη βελτίωση του οικονοµικού και του επενδυτικού κλίµατος.

Ναι, κυρία Κοµνηνάκα, έχουµε αντίθεση. Εµείς πιστεύουµε ότι
η δικαιοσύνη είναι και µοχλός οικονοµικής ανάπτυξης. Είναι µια
δεδοµένη πραγµατικότητα, την οποία τουλάχιστον όχι µόνο όλη η
ευρωπαϊκή κοινότητα αποδέχεται ως βασική αρχή που αναφέρεται
στο κράτος δικαίου και στην οικονοµική ανάπτυξη, αλλά νοµίζω
ότι, όπως και αν το δει, όπως και αν το προσεγγίσει κανείς, προ-
φανώς η εύρυθµη, σοβαρή λειτουργία της δικαιοσύνης είναι ένας
πραγµατικός λόγος για µια χώρα προκειµένου να υπάρχει οικονο-
µική ανάπτυξη. Και αυτό είναι κάτι το οποίο δεν ξέρω ποιος και µε
ποιον τρόπο θα µπορούσε να το αµφισβητήσει.

Κοιτάξτε, κυρίες κύριοι συνάδελφοι: Στην έκθεση της Ευρω-
παϊκής Ένωσης για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα γίνεται θε-
τική µνεία για το αποτύπωµα των µεγάλων µεταρρυθµίσεων που
υλοποιήθηκαν τα τελευταία δύο χρόνια, όπως η σύσταση των ει-
δικών τµηµάτων στα δικαστήρια που έγιναν µε τον προηγούµενο
νόµο του Ελεγκτικού Συνεδρίου -που αφορούσε στο δικαιοδο-
τικό έργο του Ελεγκτικού Συνεδρίου-, τον ν.4700/2020, όπως
είναι -επαναλαµβάνω- η ψηφιοποίηση της δικαιοσύνης, η ίδρυση
του Γραφείου Συλλογής Στατιστικών για τη Δικαιοσύνη, ο νέος
Κώδικας Δικαστικών Υπαλλήλων, καθώς βεβαίως και η αποτελε-
σµατικότητα της δικαιοσύνης ακόµα και µέσα στη δίνη της παν-
δηµίας.

Όλα αυτά είναι σηµεία στα οποία στέκεται η έκθεση και επι-
κροτεί τη θέση και, βεβαίως, τις επιλογές που έκανε η χώρα µας
στον χώρο της δικαιοσύνης.

Και επειδή ξέρετε -δεν είστε µόνο εσείς, κύριε Χατζηγιαννάκη,
αλλά θα το ακούσετε εσείς, δεν έχω τίποτα προσωπικό και το ξέ-
ρετε πολύ καλά- υπάρχει µια παροιµία: Κρείττον τού λαλείν είναι
το σιγάν. Ξέρετε γιατί; Γιατί για τις καθυστερήσεις στον χρόνο
της απονοµής της δικαιοσύνης -που ψέλλισαν, δεν ψέλλισαν οι
συνάδελφοί σας από αυτό το Βήµα- τα θέµατα τα οποία κατα-
γράφει η έκθεση ξέρετε ποια περίοδο αφορούν; Από το 2017
µέχρι το 2019. Δεν αφορούν στην τελευταία περίοδο. Και µάλι-
στα γίνεται συγκεκριµένη αναφορά ότι το 2019 -και βεβαίως µι-
λάµε για το τελευταίο έτος της διακυβέρνησης της χώρας από
τον ΣΥΡΙΖΑ- οι καθυστερήσεις ανήλθαν στις εξακόσιες τριάντα
επτά ηµέρες, έναντι των πεντακοσίων πενήντα εννιά που ήταν το
2018, και η στασιµότητα που καταγράφεται στην αποτελεσµατι-
κότητα των δικαστηρίων του Α’ βαθµού αφορά στα έργα και τις
ηµέρες του ΣΥΡΙΖΑ από το 2017 έως το 2019.

Αυτά λέει η έκθεση και βεβαίως θα την καταθέσω και στα Πρα-
κτικά, µην τυχόν και κάποιοι συνάδελφοι δεν την είδαν ή διάβα-
σαν µόνο τα δηµοσιεύµατα τα οποία βγαίνουν -αντιλαµβάνοµαι-
από τα κοµµατικά γραφεία και λοιπά, τουλάχιστον για να δουν
και να καταλάβουν ποια είναι η πραγµατικότητα.

Ξέρετε ποιο είναι το θέµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Αυτό
που ξέχασε να αναφέρει ο Τοµεάρχης Δικαιοσύνης του ΣΥΡΙΖΑ
-και δεν είναι εδώ ο καθ’ όλα συµπαθής και, για να πω, αξιότιµος
σε εµένα κ. Ξανθόπουλος- αυτό που παρέλειψε να πει, µιας και
στο σπίτι του κρεµασµένου δεν πρέπει να µιλάµε για σχοινί, είναι
το κεφάλαιο που αναφέρεται στη διαφθορά.

Ξέρετε ποια είναι τα γκρίζα σηµεία της έκθεσης που αφορούν
στην Ελλάδα και αφορούσαν στην Ελλάδα για όλη την προηγού-
µενη περίοδο; Ο νέος Ποινικός Κώδικας που είχε ψηφίσει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, η πληµµεληµατοποίηση της ενεργητικής δωροδοκίας και,
βεβαίως, το θετικό είναι ότι έρχεται µια άλλη κυβέρνηση µετά τις
εκλογές και αυτό το αλλάζει και το λένε και στην περσινή έκθεση,
το λένε και στη φετινή έκθεση, δεν το έχουν ξεχάσει.

Τα λέω αυτά, γιατί θέλω όλοι να συµφωνήσουµε και να κατα-
λάβουµε ότι τουλάχιστον σε κάποια αυτονόητα, πραγµατικά δε-
δοµένα θα πρέπει τουλάχιστον να συµφωνούµε. Και αν θέλουµε
να κάνουµε -θεµιτό θα µου πείτε είναι- αντιπολίτευση επί παντός
επιστητού, αντιλαµβάνεστε ότι η πιθανότητα του να εκτεθεί κα-
νείς είναι πάρα πολύ µεγάλη και αυτό, δυστυχώς, συµβαίνει.

Ξέρετε, η Ελλάδα -και εδώ είναι και η δική σας συµβολή, της
προηγούµενης κυβέρνησης, εγώ θέλω να είµαι ειλικρινής, γιατί
πρέπει να τα δεχόµαστε όλα- τα τελευταία χρόνια έχει καταφέρει
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να βελτιώσει πολύ τη θέση της στον δείκτη της διεθνούς διαφά-
νειας για τη διαφθορά. Και βεβαίως, τα τελευταία δύο χρόνια είναι
στη δέκατη έκτη θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Η καλή πορεία,
όµως, ξεκίνησε από την προηγούµενη κυβέρνηση, εγώ θα το
δεχθώ αυτό και θα το πω, γιατί πρέπει κάποια στιγµή να είµαστε
ειλικρινείς απέναντι στον εαυτό µας και να λέµε τα πράγµατα
όπως είναι.

Για όσους, βεβαίως, συναδέλφους επιθυµούν να διαβάσουν την
πραγµατική έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το κράτος δι-
καίου στην Ελλάδα την καταθέτω στα Πρακτικά, προκειµένου να
έχετε τη δυνατότητα οποιαδήποτε στιγµή να την αναζητήσετε και
να προστρέξετε σε αυτή.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Κωνσταντίνος
Τσιάρας καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα έκθεση,
η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτή η πρακτική, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνήθως µας
οδηγεί σε λάθος προσεγγίσεις. Και λυπάµαι που θα το πω, αλλά
δυστυχώς έχω πολύ νωπές τις µνήµες, όταν σχεδόν το σύνολο
των κοµµάτων της Αντιπολίτευσης ερχόταν και κατήγγειλε εµένα
προσωπικά, το Υπουργείο Δικαιοσύνης, αλλά και την Κυβέρνηση
για το πλαίσιο των ρυθµίσεων του νόµου Κατσέλη και για την και-
νούργια πλατφόρµα την οποία υιοθετήσαµε, αν θυµάµαι καλά, τον
προηγούµενο Δεκέµβριο.

Τα έχετε δει τα αποτελέσµατα; Ξέρετε τι έχει συµβεί; Διότι για
να είναι κανείς συνεπής τουλάχιστον απέναντι στον εαυτό του,
στην πολιτική του παράταξη και τους πολίτες που αντιπροσωπεύει
-και αυτό αφορά όλους τους συναδέλφους της Αξιωµατικής και
Ελάσσονος Αντιπολίτευσης-, θα πρέπει τουλάχιστον αυτά τα
οποία ισχυρίζεται σε µια δεδοµένη χρονική στιγµή να τα δει να επι-
βεβαιώνονται σε έναν µελλοντικό χρόνο.

Ξέρετε πώς πήγε η πλατφόρµα του νόµου Κατσέλη, κυρία Γιαν-
νακοπούλου; Σαράντα εννιά χιλιάδες αιτήσεις! Όταν όλοι µιλού-
σατε για εκβιασµό, για αποτυχηµένη διαδικασία, για µια διαδικασία
η οποία δεν θα προστάτευε τους πραγµατικούς δικαιούχους, όταν
όλοι λέγατε ότι η Κυβέρνηση εξαναγκάζει τον κόσµο να κατευθυν-
θεί κάπου και να µην υπάρχει καµµία λύση, ξέρετε πού βρισκόµα-
στε εδώ; Βρισκόµαστε σε µια πραγµατικά επιτυχηµένη κυβερνη-
τική επιλογή.

Και ξέρετε γιατί ανέβηκε ακόµη και περισσότερο από την προσ-
δοκία ο αριθµός; Γιατί θέλω να το καταλάβετε και αυτό. Εγώ θέλω
να είµαι ειλικρινής, δεν περιµέναµε να είναι πάνω από σαράντα χι-
λιάδες αιτήσεις, γιατί λόγω COVID πολλές από τις ήδη προγραµ-
µατισµένες ουσιαστικά δίκες, προγραµµατισµένες υποθέσεις,
προκειµένου να εκδικαστούν, αναβλήθηκαν και οι άνθρωποι οι
οποίοι ήταν οι έντιµοι, οι πραγµατικοί δικαιούχοι δανειολήπτες
έτρεξαν να µπουν στην πλατφόρµα, προκειµένου να έχουν αυτή
την προστασία.

Αυτό δείχνει ότι µία πολιτική η οποία αποφασίστηκε πριν από
µερικούς µήνες όχι µόνο συµβάλλει στην επίσπευση της εκδίκα-
σης υποθέσεων οι οποίες προσδιορίζονταν για µετά από δέκα και
δεκαπέντε χρόνια -και κατά τα άλλα θέλουµε να µιλάµε για Ελ-
λάδα-χώρα κράτος δικαίου!-, αλλά πολύ περισσότερο αυτές βρή-
καν την πραγµατική προστασία µέσα από µια διαδικασία η οποία
ήταν απολύτως σωστά οριοθετηµένη, µην αφήνοντας κυρίως κα-
νένα περιθώριο ένταξης των στρατηγικών κακοπληρωτών σε αυτή
τη διαδικασία.

Το λέω αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γιατί επαναλαµβάνω
ότι πρέπει κάποια στιγµή να βλέπουµε και τη συνέπεια όσων κά-
ποια στιγµή υποστηρίζουµε και, βεβαίως, το πώς αυτό αποδεικνύε-
ται σε έναν µελλοντικό χρόνο.

Κύριε Χατζηγιαννάκη, µε εγκαλέσατε γιατί απάντησα στο δελτίο
Τύπου που έβγαλε ο κ. Ξανθόπουλος. Αν δεν το έκανα, θα µου λέ-
γατε γιατί δεν απάντησα. Τώρα που απάντησα, µου είπατε γιατί
απάντησα. Και βεβαίως, θα το κάνω συγκεκριµένο: e-Justice, ψη-
φιακή δικαιοσύνη. Θέλετε να βάλουµε ξανά µια σειρά στα έργα,
στα αποτελέσµατα, στον προγραµµατισµό και τις σκέψεις όσων
έχουν συµβεί µέχρι τώρα; Εγώ είµαι πρόθυµος να το επαναλάβω,
άµα θέλετε και θα αναγκαστώ να το κάνω.

Έρχεστε και λέτε ότι το ΟΣΔΔΥ-ΠΠ1 είναι ένα έργο της διακυ-
βέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα. Πότε ξεκίνησε να υλοποιείται το

ΟΣΔΔΥ-ΠΠ1; Το 2015. Από παρθενογένεση ήρθε το ΟΣΔΔΥ-ΠΠ1
και υλοποιήθηκε από τον ΣΥΡΙΖΑ; Δεν ήταν προετοιµασία και έργο
µιας προηγούµενης κυβέρνησης;

Τα λέω όλα αυτά, γιατί εγώ είµαι από αυτούς που υποστηρίζουν
ότι γενικώς η ελληνική πολιτεία, το ελληνικό κράτος πρέπει να έχει
µια συνέχεια και ό,τι θετικό δηµιουργείται από µια προηγούµενη
διακυβέρνηση προφανώς θα πρέπει να είναι η βάση στην οποία
θα στηρίζεται και η όποια επιλογή, προκειµένου να συνεχίζουµε
να µεταρρυθµίζουµε και να εκσυγχρονίζουµε την ελληνική πολι-
τεία. 

Ερχόµαστε στο σήµερα. Διότι αν θέλουµε να δούµε το πόσο
πολύ προχώρησε η ψηφιοποίηση από το 2015 µέχρι το 2019, νο-
µίζω ότι οι καταγραφές λένε, λίγο ή πολύ, συγκεκριµένα πράγ-
µατα. Θέλετε να σας θυµίσω σήµερα πόσα επιπλέον έχουν
ενσωµατωθεί, έχουν υλοποιηθεί και έχουν προγραµµατιστεί στην
κατεύθυνση της λεγόµενης «ψηφιακής δικαιοσύνης», στην κατεύ-
θυνση του e-Justice; 

Διότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να είµαστε ειλικρι-
νείς µε τον εαυτό µας. Η επόµενη µέρα είναι µια διαφορετική
µέρα, κατά την οποία η εξέλιξη, η τεχνολογία και βεβαίως η ψη-
φιακή εποχή έρχεται και στον χώρο της δικαιοσύνης, κάτι που πρέ-
πει να δεχθούµε όχι ως µια νοµοτελειακή εξέλιξη, αλλά ως µια
πραγµατική ανάγκη, η οποία αφ’ ενός µεν υπαγορεύεται από µια
πραγµατικότητα που συνεχώς εξελίσσεται, αλλά και από µία πραγ-
µατικότητα η οποία πρέπει να δεχθεί όλη την εξέλιξη της προόδου
και της τεχνολογίας, αν θέλει να είναι περισσότερο αποδοτική, πε-
ρισσότερο αποτελεσµατική και για το σύστηµα της δικαιοσύνης
αλλά και για τους ίδιους τους πολίτες.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Άρα, λοιπόν, για να τα βάλουµε σε µια σειρά, έχουµε καταφέρει
να εντάξουµε ένα πραγµατικά πολύ µεγάλο σύνολο ψηφιακών
έργων στο Ταµείο Ανάκαµψης. Και εδώ θα µου πείτε, όπως καλά
το είπατε από εδώ: Έπρεπε να περιµένουµε το Ταµείο Ανάκαµ-
ψης; Όχι. Εγώ θα είµαι ειλικρινής. Υπήρχε το ΕΣΠΑ, που ήταν ένα
χρηµατοδοτικό εργαλείο το οποίο αξιοποιήθηκε ως έναν βαθµό
από την προηγούµενη κυβέρνηση και επρόκειτο να αξιοποιηθεί
και από αυτή. 

Όταν, όµως, πρέπει κανείς να εντάξει ένα σύνολο έργων τα
οποία θα έχουν ένα συγκεκριµένο προσδοκώµενο αποτέλεσµα, θα
συνιστούν µια µεταρρύθµιση και βεβαίως θα συµβάλλουν στην αν-
τιµετώπιση των παθογενειών του χώρου της δικαιοσύνης -µεγα-
λύτερη εκ των οποίων, το ξέρουµε και δεν θα κρυφτούµε πίσω από
το δάχτυλό µας, είναι οι καθυστερήσεις στον χρόνο απονοµής της
δικαιοσύνης-, βεβαίως τότε είναι που πρέπει να κάνουµε και τα
απαραίτητα βήµατα. Για να γίνουν αυτά τα βήµατα, προφανώς
χρειάζεται να οργανώσουµε, να σχεδιάσουµε, να προγραµµατί-
σουµε µεγάλα έργα, τα οποία θα έρθουν ουσιαστικά να απαντή-
σουν σε αυτό το ζήτηµα.

Στο Ταµείο Ανάκαµψης, λοιπόν, βάζουµε τη δεύτερη φάση του
ΟΣΔΔΥ-ΠΠ, βάζουµε την επέκταση του ΟΣΔΔΥ-ΔΔ για τα διοικη-
τικά δικαστήρια, βάζουµε το ηλεκτρονικό, ψηφιακό ποινικό µη-
τρώο, ενώ ταυτόχρονα τρέχουν ήδη τα προγράµµατα για τις
τηλεδίκες και τα προγράµµατα ψηφιοποίησης όλων των διαδικα-
σιών του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Όπως ξέρετε, ήδη το τελευταίο χρονικό διάστηµα έχουµε προ-
χωρήσει την αποµαγνητοφώνηση των πρακτικών των ποινικών δι-
καστηρίων. Ήδη έχουµε καταφέρει να εκδώσουµε νωρίτερα
δεκάδες ηλεκτρονικά πιστοποιητικά, ειδικά αυτή την εποχή που
πέρασε και υπήρχαν όλα αυτά τα ζητήµατα. 

Και βεβαίως, όπως πολύ καλά ξέρετε, από το νέο δικαστικό έτος
θα έχουµε το λεγόµενο «ηλεκτρονικό πινάκιο». Η ροή της δίκης
είναι µια πραγµατικότητα, κάτι που έχουν ανακοινώσει όλοι, το έχει
ανακοινώσει η ολοµέλεια των δικηγορικών συλλόγων. Είναι µια
εποχή που το µεταρρυθµιστικό έργο της Κυβέρνησης προς την
ψηφιακή εποχή νοµίζω ότι αναδεικνύεται ως µια πολύ µεγάλη προ-
τεραιότητα, κάτι που δεν µπορεί να το αµφισβητήσει κανείς. 

Όµως, από την άλλη πλευρά πρέπει κι εγώ να δεχθώ ότι πάντα
πρέπει να υπάρχει ένας προηγούµενος σχεδιασµός για να προ-
χωρήσουµε στον επόµενο. Και βεβαίως σχεδιάζουµε και τώρα κά-
ποια επιπλέον πράγµατα, τα οποία πιθανόν δεν θα υλοποιηθούν
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στον χρόνο αυτής της διακυβέρνησης, διότι κανείς δεν µπορεί να
ισχυριστεί ότι πατώντας ένα κουµπί µπορεί να αλλάξει µια πραγ-
µατικότητα. Χρειάζονται πόροι, χρειάζεται σχεδιασµός, χρειάζεται
υλοποίηση, χρειάζονται ανθρώπινοι πόροι, χρειάζεται ένα σύνολο,
θα έλεγα, ετερόκλητων και διαφορετικών παραγόντων, οι οποίοι
να βοηθούν στην υλοποίηση ενός έργου.

Έρχοµαι σε ένα θέµα που θίξατε εσείς, κυρία Γιαννακοπούλου,
για το οποίο θα σας πω ειλικρινά ότι υπερθεµατίζω όλες τις σκέ-
ψεις που κάνατε ξεκινώντας την οµιλία σας. Δεν ήσασταν στο
τέλος της συζήτησης στην επιτροπή, αλλά τώρα είµαστε εδώ καθ’
όλη τη διάρκεια και έχω τη δυνατότητα να το απαντήσω. 

Όντως, λοιπόν, µόνο αποτροπιασµό και απίστευτα έντονα αρ-
νητικά συναισθήµατα µπορεί να προκαλεί σε όλους µας αυτός ο
µεγάλος αριθµός των ανεξήγητων και αδιανόητων πράξεων βιαιο-
πραγίας, κακοποίησης ή ακόµη και δολοφονίας γυναικών το τε-
λευταίο χρονικό διάστηµα. Είναι κάτι το οποίο δεν το χωράει
καµµία ανθρώπινη λογική, καµµία ηθική. Δεν υπάρχει συζήτηση γι’
αυτό. Και επειδή όντως εµείς έχουµε εξαγγείλει αυστηροποιήσεις
σε πολλές, αν θέλετε, περιπτώσεις που αφορούν στον Ποινικό Κώ-
δικα, θα σας πω ότι η προσπάθεια η οποία έχει γίνει τα τελευταία
δύο χρόνια προφανώς δεν επηρεάζεται από την ψυχολογία ή το
βάρος αυτών των γεγονότων, αλλά στην πραγµατικότητα είχε δει
τέτοιου είδους εξελίξεις και γι’ αυτό βρισκόµαστε ουσιαστικά απέ-
ναντι σε όλα αυτά. 

Αυτό που µπορώ να σας πω είναι ότι πολύ σύντοµα, πιστεύω ότι
ίσως και µέχρι το τέλος του µήνα, θα βρεθεί σε δηµόσια διαβού-
λευση το πλαίσιο των αλλαγών του νέου Ποινικού Κώδικα. 

Πρέπει όλοι να καταλάβουµε ότι οι αλλαγές στον Ποινικό Κώ-
δικα δεν είναι µια εύκολη υπόθεση. Νοµίζω ότι σε αυτό θα συµ-
φωνήσουµε όλοι. Εσείς, µάλιστα, ως νοµικός το γνωρίζετε πάρα
πολύ καλά. Χρειάζεται-προϋποτίθεται µελέτη, χρειάζεται-προϋπο-
τίθεται ψυχραιµία, χρειάζεται ενδεχοµένως να δούµε ένα γενικό-
τερο πλαίσιο, το οποίο πρέπει να ισορροπεί µεταξύ µιας άποψης
που κυριαρχεί στο ευρωπαϊκό δικαιικό σύστηµα, όπου η αποµεί-
ωση των ποινών οδηγεί στη γρήγορη επανένταξη και επανακοινω-
νικοποίηση όλων αυτών που διέπραξαν ένα έγκληµα κάποια
στιγµή στη ζωή τους. Όµως και από την άλλη πλευρά ο µόνος πα-
ράγοντας ισορροπίας είναι να εµπνεύσεις την ελληνική κοινωνία
µε ένα αίσθηµα ασφάλειας, να εµπνεύσεις την ελληνική κοινωνία
και ικανοποιώντας το περί κοινού δικαίου αίσθηµα, αλλά δίνοντας
και την αίσθηση ότι τέτοιου είδους εγκλήµατα δεν µπορούν να µέ-
νουν ατιµώρητα. 

Βρισκόµαστε ακριβώς στη µέση αυτού του άξονα, αυτής της
ισορροπίας που πρέπει να τηρήσουµε. Ούτε, από την άλλη
πλευρά, µια νοµοπαρασκευαστική επιτροπή η οποία θα ασχολούν-
ταν µε αλλαγές στον Ποινικό Κώδικα θα µπορούσε µε πολύ µε-
γάλη ευκολία ή µε πολύ µεγάλη ταχύτητα να δώσει κάποιες
προτάσεις. 

Επαναλαµβάνω, µε σοβαρότητα, µε υπευθυνότητα και µε µε-
τριοπάθεια λαµβάνουµε υπ’ όψιν µας όλα αυτά. Δεν είναι οδηγός
η ψυχολογία της στιγµής που µπορεί να διαµορφώνει ένα έγ-
κληµα. Όµως, βεβαίως, το θέµα της αυστηροποίησης των ποινών
σάς το προαναγγέλλω και το λέω. Είναι ένα θέµα το οποίο µας
απασχολεί και το οποίο ενδεχοµένως θα βρίσκεται στις προτάσεις
που θα κατατεθούν και θα βρεθούν σε δηµόσια διαβούλευση σε
µικρό χρονικό διάστηµα από σήµερα.

Επαναλαµβάνω, όµως, ότι όλα αυτά θα έχουµε τη δυνατότητα
να τα συζητήσουµε σε έναν µεταγενέστερο χρόνο και βεβαίως
από κοινού, όλοι µαζί, να δούµε χωρίς προκαταλήψεις -και το λέω
ευθέως αυτό- πώς µπορούµε να διαµορφώσουµε διατάξεις του
Ποινικού Κώδικα που θα δηµιουργούν κυρίως το αίσθηµα της
ασφάλειας στους Έλληνες πολίτες και θα δίνουν την ευκαιρία σε
όλους τους πολίτες, σε όλη την κοινωνία, να κατανοήσουν ότι απέ-
ναντί τους υπάρχει µια πολιτεία η οποία και τους βλέπει και τους
προστατεύει και τους σέβεται. Γιατί περί αυτού πρόκειται, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι.

Και κλείνω µε ένα µικρό σχόλιο που αφορά στην επίµαχη τρο-
πολογία για τον εµβολιασµό. Δεν ξέρω από πού µπορεί να πηγάζει
ενδεχοµένως µια άποψη ότι ο εµβολιασµός µπορεί να ενέχει κιν-
δύνους ή µπορεί να δηµιουργεί ζητήµατα, όταν η γενικευµένη συ-

ζήτηση η οποία υπάρχει όχι µόνο σε ελληνικό, αλλά και σε ευρω-
παϊκό επίπεδο, έχει καταλήξει σε συγκεκριµένες παραδοχές, βα-
σική εκ των οποίων είναι ότι, για να δηµιουργήσουµε τείχος
προστασίας, τείχος ανοσίας, θα πρέπει να εµβολιαστεί τουλάχι-
στον το 70% του πληθυσµού. Και νοµίζω ότι το µήνυµα το οποίο
θα έπρεπε να εκπέµπει συνολικά το πολιτικό σύστηµα θα έπρεπε
να είναι προς αυτή την κατεύθυνση. 

Είναι κρίµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και αναφέροµαι κυ-
ρίως στην Αξιωµατική Αντιπολίτευση, να µην µπορεί να ισορροπή-
σει τις εσωτερικές φωνές, όταν από τη µία πλευρά υποτίθεται ότι
έρχεται να βάλει πλάτη ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης, ο κ. Τσίπρας, και από την άλλη λέει «θα αναλάβω το ρίσκο
για τις διαδηλώσεις». Και όταν ο ίδιος έρχεται στη Βουλή και λίγο
ή πολύ αποδέχεται το να γίνουν οι εµβολιασµοί στο υγειονοµικό
προσωπικό και από την άλλη φωνές συντρόφων, συναδέλφων τον
παρασύρουν σε µια στείρα αντιπολιτευτική στάση, η οποία δυστυ-
χώς δεν είναι υπεύθυνη στάση και δεν δείχνει ότι τελικά βάζουµε
πλάτη σε µια πραγµατικά, θα έλεγα, ιδιαίτερη περίπτωση, που
πρέπει, νοµίζω, να αντιµετωπιστεί µε έναν διαφορετικό τρόπο από
όλο το πολιτικό σύστηµα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µιλάµε για ανθρώπινες ζωές, µι-
λάµε για ανθρώπους οι οποίοι, δυστυχώς, χάνουν τη ζωή τους. Κι
αν η ζωή δεν είναι το υπέρτατο αγαθό, για το οποίο πρέπει όλοι
να αγωνιζόµαστε, προφανώς µιλάµε για µια εντελώς διαφορετική
θεώρηση που µπορεί να υπάρχει από τον καθένα από µας. 

Είναι πραγµατικά κρίµα, µέσα από µια λογική περισσότερο αν-
τιπολιτευτική και όχι πραγµατική, να εκπέµπουµε αντιφατικά µη-
νύµατα στην ελληνική κοινωνία. Και αυτό νοµίζω ότι είναι
ενδεχοµένως το χειρότερο που µπορεί κανείς να καταγράψει για
το πολιτικό σύστηµα όλη αυτή την περίοδο. 

Η άποψη που µπορεί να υπάρχει είναι µία και µόνο, ότι πρέπει
να κάνουµε ό,τι είναι δυνατόν προκειµένου να µην υπερφορτωθεί
το Εθνικό Σύστηµα Υγείας, να µην υπάρξει ένα γενικευµένο ζή-
τηµα που να απειλεί την υγεία των συµπολιτών µας και όλων ηµών
φυσικά και πολύ περισσότερο να δώσουµε ένα συγκεκριµένο παι-
δαγωγικό παράδειγµα προς όλη την κοινωνία. Το γεγονός ότι ο
εµβολιασµός του υγειονοµικού προσωπικού γενικότερα είναι υπο-
χρεωτικός στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες νοµίζω ότι θα
έπρεπε να σας προβληµατίσει και αντιλαµβάνεστε ότι έχει να κάνει
µε την ελάχιστη ευθύνη που έχει αυτός ο οποίος υποτίθεται ότι
έρχεται να αντιµετωπίσει αυτό το πρόβληµα. Είναι θέµα κοινής λο-
γικής, δεν νοµίζω ότι µπορεί να απαντηθεί µε κανέναν απολύτως
άλλον τρόπο. 

Και επειδή όλα αυτά µάλλον καταλήγουν να είναι µια περισσό-
τερο φιλοσοφική συζήτηση, που δυστυχώς η πολιτική σε αυτή
συµµετέχει µόνο µε τη λογική της ζυγαριάς πολιτικό όφελος - πο-
λιτικό κόστος, είναι, επαναλαµβάνω για άλλη µια φορά, η ελάχιστη
υποχρέωση όλων µας να στείλουµε ένα σταθερό παιδαγωγικό µή-
νυµα. Κι αυτό είναι η πραγµατική ευθύνη την οποία µπορεί να έχει
σήµερα και διαχρονικά το πολιτικό σύστηµα, είναι η πραγµατική
ευθύνη η οποία αποτυπώνεται µε τις επιλογές αυτής της Κυβέρ-
νησης, είναι η πραγµατική ευθύνη η οποία θα µας δώσει την ευ-
καιρία να στεκόµαστε µε αξιοπρέπεια απέναντι στην ελληνική
κοινωνία και στους Έλληνες πολίτες.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κηρύσσεται περαι-
ωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολο-
γιών του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Οργανικός
Νόµος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθµίσεις».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τρο-
πολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλούνται οι

εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο
τα έγγραφα µε τις ψήφους τους, προκειµένου να καταχωριστούν
στα επίσηµα Πρακτικά της Βουλής.

(Τα προαναφερθέντα έγγραφα µε τις ψήφους καταχωρίζονται
στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
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17206 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17208 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17210 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17212 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17214 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17216 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17218 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17220 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17222 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17224 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17226 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17228 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17230 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17232 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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17234 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Μετά την ολοκλή-
ρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης: «Οργανικός Νόµος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες
ρυθµίσεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Οργανικός Νόµος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθ-
µίσεις

Πίνακας Περιεχοµένων 
ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: ΟΡΓΑΝΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ

ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ
ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: Ο ΘΕΣΜΟΣ
Άρθρο 1 Φύση
Άρθρο 2 Αποστολή 
Άρθρο 3 Ανεξαρτησία 
Άρθρο 4 Εναρµόνιση µε διεθνείς αρχές και κανόνες 
Άρθρο 5 Χάρτες Δεοντολογίας
Άρθρο 6 Σεβασµός της ελευθερίας της πληροφόρησης και

προστασία των προσωπικών δεδοµένων
Άρθρο 7  Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας του Ελεγκτικού

Συνεδρίου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ
Άρθρο 8  Δικαιοδοτικές αρµοδιότητες
Άρθρο 9  Ελεγκτικές αρµοδιότητες
Άρθρο 10  Γνωµοδοτικές αρµοδιότητες
Άρθρο 11  Συνεργασία µε οµοειδείς δικαιοδοτικούς και ελεγ-

κτικούς θεσµούς
Άρθρο 12 Ετήσια έκθεση ευρηµάτων, πορισµάτων και συστά-

σεων 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ
Άρθρο 13 Οργανικές θέσεις δικαστών
Άρθρο 14 Οργανικές θέσεις δικαστικών λειτουργών της Γενι-

κής Επιτροπείας της Επικρατείας  του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 15 Οργανικές θέσεις δικαστικών υπαλλήλων
Άρθρο 16  Εξωτερικοί συνεργάτες
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΟΡΓΑΝΩΣΗ
Άρθρο 17  Δικαστικοί και ελεγκτικοί σχηµατισµοί, διοικητικές

µονάδες 
Άρθρο 18  Συγκρότηση της Ολοµέλειας
Άρθρο 19 Κατανοµή αρµοδιοτήτων στους σχηµατισµούς της

Ολοµέλειας
Άρθρο 20  Μη δικαστικές αρµοδιότητες της Ολοµέλειας
Άρθρο 21 Λήψη αποφάσεων από την πλήρη Ολοµέλεια
Άρθρο 22  Αριθµός Τµηµάτων του Δικαστηρίου
Άρθρο 23  Συγκρότηση και σύνθεση των Τµηµάτων
Άρθρο 24  Αρµοδιότητες των Τµηµάτων µε δικαιοδοτικές αρ-

µοδιότητες
Άρθρο 25 Τήβεννος
Άρθρο 26 Αρµοδιότητες των Τµηµάτων µε ελεγκτικές αρµο-

διότητες
Άρθρο 27 Αρµοδιότητες του Τµήµατος Μελετών και Γνωµοδο-

τήσεων
Άρθρο 28 Συγκρότηση Κλιµακίων
Άρθρο 29 Αριθµός και αρµοδιότητες Κλιµακίων
Άρθρο 30 Υπηρεσίες Γενικών Συντονιστών Επιτρόπων και Υπη-

ρεσίες Επιτρόπων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ
Άρθρο 31 Καθήκοντα Προέδρου
Άρθρο 32 Καθήκοντα Αντιπροέδρων
Άρθρο 33 Καθήκοντα Συµβούλων
Άρθρο 34 Καθήκοντα Παρέδρων
Άρθρο 35 Καθήκοντα Εισηγητών
Άρθρο 36 Καθήκοντα Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας του

Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 37 Καθήκοντα Επιτρόπου της Επικρατείας του Ελεγκτι-

κού Συνεδρίου
Άρθρο 38 Καθήκοντα Αντεπιτρόπων Επικρατείας του Ελεγκτι-

κού Συνεδρίου
Άρθρο 39 Καθήκοντα Παρέδρων της Γενικής Επιτροπείας της

Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 40 Καθήκοντα Εισηγητών της Γενικής Επιτροπείας της

Επικρατείας  του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 41 Αναπλήρωση δικαστών
Άρθρο 42 Αναπλήρωση δικαστικών λειτουργών  της Γενικής

Επιτροπείας της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 43 Δικαστικές διακοπές
Άρθρο 44 Καθήκοντα Γενικών Συντονιστών
Άρθρο 45 Καθήκοντα Επιτρόπων 
Άρθρο 46 Αναπλήρωση των Γενικών Συντονιστών και των Επι-

τρόπων
Άρθρο 47 Γραµµατείς δικαστικών σχηµατισµών
Άρθρο 48 Υπηρεσία της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας

του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 49 Επιθεώρηση Υπηρεσιών Επιτρόπων
ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΤΗ ΒΟΥΛΗ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
Άρθρο 50 Παρουσίαση στη Βουλή του ετήσιου προγράµµατος

ελέγχων του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 51 Ετήσια Έκθεση Ευρηµάτων, Πορισµάτων και Συστά-

σεων 
Άρθρο 52 Διαβίβαση και παρουσίαση στη Βουλή εκθέσεων

ελέγχου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΙΣΟ-

ΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
Άρθρο 53 Περιεχόµενο και διαδικασία παραγωγής
Άρθρο 54 Ενηµέρωση για τη δηµοσιονοµική βιωσιµότητα
Άρθρο 55 Συνέπειες
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΩΝ
Άρθρο 56 Διαδικασία
Άρθρο 57 Επιστηµονική υποστήριξη
ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ: ΒΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΑΡΧΕΣ ΕΛΕΓΧΟΥ
Άρθρο 58 Ακεραιότητα
Άρθρο 59 Αποτελεσµατικότητα
Άρθρο 60 Αναλογικότητα
Άρθρο 61 Επαγγελµατισµός
Άρθρο 62 Δικαιότητα
Άρθρο 63 Ευθύνη
Άρθρο 64 Συνεκτικότητα
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ
Άρθρο  65 Διαχείριση των  ελέγχων
Άρθρο 66 Όργανα άσκησης των ελέγχων
Άρθρο 67  Γενικές ελεγκτικές εξουσίες
Άρθρο 68 Τήρηση δικαιολογητικών διαχείρισης 
Άρθρο 69 Διαλειτουργικότητα συστηµάτων
Άρθρο 70 Πρόσβαση ελεγκτών σε αρχεία των ελεγχόµενων
Άρθρο 71 Έλεγχοι από άλλους ελεγκτικούς φορείς
Άρθρο 72 Πρόσβαση σε πληροφορίες που κατέχουν τρίτοι
Άρθρο 73 Όρια ελέγχων
Άρθρο 74 Ακρόαση ελεγχόµενων, δικαιώµατα άµυνας
Άρθρο 75 Τεκµηρίωση ευρηµάτων, αιτιολογία δυσµενών κρί-

σεων
Άρθρο 76 Ποινικές διαδικασίες
Άρθρο 77 Ανακοίνωση εκθέσεων ελέγχου και πράξεων, κοινο-

ποιήσεις, αντίγραφα
Άρθρο 78 Καταγγελίες, αναφορές και αιτήµατα ελέγχου
Άρθρο 79 Προστασία ελεγκτών
Άρθρο 80 Ποιότητα των ελέγχων
ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ: ΕΙΔΗ ΕΛΕΓΧΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΑ

ΚΡΙΤΗΡΙΑ
Άρθρο 81 Κριτήρια ελέγχου
Άρθρο 82 Έλεγχοι αξιοπιστίας των λογαριασµών
Άρθρο 83 Έλεγχοι συµµόρφωσης
Άρθρο 84 Έλεγχοι επιδόσεων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ

ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ
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Άρθρο 85 Προσεγγίσεις ελέγχου
Άρθρο 86 Έλεγχος αποτελεσµατικότητας των συστηµάτων

εσωτερικού ελέγχου
Άρθρο 87 Απευθείας έλεγχος για τη διαπίστωση δηµοσιονοµι-

κών πληµµελειών
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙ-

ΜΕΝΟ
Άρθρο 88 Αντικείµενα των ελέγχων
Άρθρο 89 Έλεγχοι συνολικής διαχείρισης
Άρθρο 90 Θεµατικοί έλεγχοι
Άρθρο 91 Εξατοµικευµένοι έλεγχοι
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΕΝΝΟΜΕΣ

ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΟΥΣ
Άρθρο 92 Έννοµες συνέπειες ελέγχων
Άρθρο 93 Έλεγχοι που διακωλύουν την ανάπτυξη νοµικών συ-

νεπειών
Άρθρο 94 Έλεγχοι απαλλαγής ή καταλογισµού δηµοσιονοµι-

κώς υπευθύνων
Άρθρο 95 Έλεγχοι για τη διατύπωση ελεγκτικής γνώµης
Άρθρο 96 Έλεγχοι για τη διατύπωση συστάσεων
ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
Άρθρο 97 Εργαλειοθήκη ελέγχων
Άρθρο 98 Συνδυασµός ελέγχων
Άρθρο 99 Υποχρεωτικοί έλεγχοι
Άρθρο 100 Προτεραιότητα ελέγχων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΛΕΓΧΩΝ
Άρθρο 101 Γενικός χαρακτήρας
Άρθρο 102 Προτεραιότητες του Ετήσιου Προγράµµατος
Άρθρο 103 Προγραµµατισµός θεµατικών ελέγχων
Άρθρο 104 Διάθεση του υπόλοιπου ελεγκτικού χρόνου
Άρθρο 105 Προετοιµασία του Ετήσιου Προγράµµατος
Άρθρο 106 Εκτέλεση του Ετήσιου Προγράµµατος
ΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟ: ΕΙΔΙΚΩΣ ΡΥΘΜΙΖΟΜΕΝΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: EΛΕΓΧΟΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ

ΨΗΦΙΑΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ
Άρθρο 107 Έλεγχοι αξιοπιστίας των συστηµάτων πληροφορι-

κής
Άρθρο 108 Ψηφιακοί έλεγχοι
Άρθρο 109 Έλεγχοι αυτοµατοποιηµένων διαδικασιών  πληρω-

µής
Άρθρο 110  Πρόσβαση σε πληροφοριακά συστήµατα, βάσεις

δεδοµένων και ηλεκτρονικά αρχεία
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΕΠΙΤΗΡΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΟΛΟΓΩΝ
Άρθρο 111 Επιτηρούµενοι δηµόσιοι υπόλογοι
Άρθρο 112 Περιεχόµενο της επιτήρησης
Άρθρο 113 Αρµόδια όργανα
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΟΛΟΓΩΝ
Άρθρο 114 Λογοδοσία υπολόγων του Δηµοσίου
Άρθρο 115 Λογοδοσία υπολόγων υλικού των Ενόπλων Δυνά-

µεων και των Σωµάτων  Ασφαλείας
Άρθρο 116 Συνέπειες µη υποβολής ή εκπρόθεσµης υποβολής

λογαριασµού
Άρθρο 117 Δυστροπούντες υπόλογοι
Άρθρο 118 Έκτακτη λογοδοσία δηµόσιων υπολόγων
Άρθρο 119 Ενσωµάτωση των λογαριασµών λογοδοσίας των

δηµόσιων υπολόγων στους ετήσιους λογαριασµούς του φορέα
όπου υπηρετούν

Άρθρο 120 Λογαριασµοί οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης
και άλλων νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Δ’:EΛΕΓΧΟΣ  ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΝ 
Άρθρο 121 Περιοδικότητα του ελέγχου
Άρθρο 122 Αντικείµενο και µεθοδολογία του ελέγχου
Άρθρο 123 Διαχειριστικά στοιχεία
Άρθρο 124 Διαδικασία διενέργειας του ελέγχου
Άρθρο 125 Έκθεση ελέγχου
Άρθρο 126 Καταστροφή ή απώλεια υποβληθέντων διαχειριστι-

κών στοιχείων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: EΛΕΓΧΟΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΕΓΓΥΗ-

ΣΕΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
Άρθρο 127 Εφαρµοζόµενες διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’: EΛΕΓΧΟΙ ΕΣΟΔΩΝ
Άρθρο 128 Έλεγχος εσόδων Δηµοσίου
Άρθρο 129 Έλεγχος είσπραξης εσόδων οργανισµών τοπικής

αυτοδιοίκησης και των νοµικών τους προσώπων
Άρθρο 130 Ευθύνη υπαλλήλων   
Άρθρο 131 Επέκταση εξόφλησης του ελέγχου εσόδων και στα

λοιπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου
Άρθρο 132 Έλεγχος χαρακτηρισµού οφειλών προς το Δηµό-

σιο ως ανεπίδεκτων είσπραξης και διαγραφής αυτών
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’: EΛΕΓΧΟΙ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΕΝΤΑΛΜΑ-

ΤΩΝ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΗΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟ-
ΛΩΝ

Άρθρο 133 Διαδικασία υποβολής στο Ελεγκτικό Συνέδριο
Άρθρο 134 Ενέργειες Επιτρόπου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’: EΛΕΓΧΟΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΡΑΤΗΣΗΣ
Άρθρο 135 Αρµοδιότητα Επιτρόπων
Άρθρο 136 Τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’: EΛΕΓΧΟΙ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟ-

ΤΗΣΕΩΝ
Άρθρο 137 Υπαγόµενοι στον έλεγχο φορείς
Άρθρο 138 Τρόπος διενέργειας του ελέγχου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’: EΛΕΓΧΟΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΥΝΕΡΓΑ-

ΣΙΑΣ
Άρθρο 139 Παροχή υπηρεσιών ελέγχου
Άρθρο 140 Αµοιβή από την παροχή υπηρεσιών
ΜΕΡΟΣ ΕΒΔΟΜΟ: ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΙ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΑ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
Άρθρο 141 Ορισµός και διακρίσεις ελλειµµάτων
Άρθρο 142 Υπεύθυνα πρόσωπα
Άρθρο 143 Συνευθυνόµενοι
Άρθρο 144 Μέτρο ευθύνης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΟΣ
Άρθρο 145 Καταλογιζόµενο ποσό και καταλογιστική πράξη
Άρθρο 146 Πρόσωπα κατά των οποίων εκδίδεται καταλογι-

στική πράξη
Άρθρο 147 Τόκοι 
Άρθρο 148 Καταλογισµός λαβόντων 
Άρθρο 149 Καταλογίζον όργανο
Άρθρο 150 Μείωση του καταλογιζόµενου ποσού
Άρθρο 151 Εκτέλεση πράξεων 
Άρθρο 152 Παραγραφή αξίωσης για αναπλήρωση ελλείµµα-

τος
Άρθρο 153 Ανάκληση πράξεων
ΜΕΡΟΣ ΟΓΔΟΟ: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Α’: ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Άρθρο 154 Προσωποπαγείς θέσεις δόκιµων Εισηγητών
Άρθρο 155 Προσωρινή κάλυψη θέσεων Αντεπιτρόπων
Άρθρο 156 Ειδική άδεια επιµόρφωσης
Άρθρο  157 Πλήρωση θέσεων Γενικών Συντονιστών και Επι-

τρόπων 
Άρθρο 158 Συµµετοχή νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου

στις δαπάνες λειτουργίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Άρθρο 159 Ανάκληση θεωρήσεων
Άρθρο 160 Καταστροφή δικαιολογητικών και λοιπών εγγρά-

φων 
Άρθρο 161 Έλεγχος των δαπανών της Βουλής
Άρθρο  162 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Β’: ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 163 Εκκρεµείς έλεγχοι λογαριασµών
Άρθρο 164 Έλεγχος εκκρεµών διαχειρίσεων και έλεγχος νο-

µιµότητας καταλογιστικών πράξεων 
Άρθρο 165  Προσαυξήσεις
Άρθρο 166  Καταργούµενες διατάξεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Γ’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΚΟΥ ΝΟΜΟΥ
Άρθρο 167  Έναρξη ισχύος
ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ
Άρθρο 168 Άσκηση κατά προτεραιότητα προσυµβατικού ελέγ-

χου - Αντικατάσταση του άρθρου 338 του  ν. 4700/2020
Άρθρο 169 Διαδικαστικές ρυθµίσεις για τον προσυµβατικό

έλεγχο - Αντικατάσταση του άρθρου 339 του  ν. 4700/2020
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Άρθρο 170 Επιδόσεις και κοινοποιήσεις µέσα Τεχνολογιών
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) - Αντικατάσταση άρ-
θρου του 340 του ν. 4700/2020

Άρθρο 171 Ειδικές περιπτώσεις εξαιρέσεων από την επίδοση
και κοινοποίηση µε ηλεκτρονικά µέσα - Αντικατάσταση του άρ-
θρου 341 του ν. 4700/2020

Άρθρο 172 Καταθέσεις και καταβολές µε ηλεκτρονικά µέσα -
Αντικατάσταση του άρθρου 342 του ν. 4700/2020

Άρθρο 173 Δικαίωµα εξ αποστάσεως πρόσβασης και εξαιρέ-
σεις - Αντικατάσταση του άρθρου 343 του                      ν.
4700/2020

Άρθρο 174 Διαδικασίες της Γενικής Επιτροπείας της Επικρα-
τείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε ηλεκτρονικά µέσα - Αντικα-
τάσταση του  άρθρου 344 του ν. 4700/2020

Άρθρο 175 Έναρξη ισχύος διατάξεων ηλεκτρονικών διαδικα-
σιών - Αντικατάσταση του άρθρου 345 του                  ν. 4700/2020

Άρθρο 176 Ανάπτυξη λογισµικού - Αντικατάσταση του άρθρου
346 του ν. 4700/2020

Άρθρο 177 Αίτηση καταλογισµού επιχορήγησης - Αντικατά-
σταση του άρθρου 347 του ν. 4700/2020

Άρθρο 178 Ειδικές δικονοµικές ρυθµίσεις
Άρθρο 179 Δικαίωµα υπαλλήλων σε αποζηµίωση και παρακο-

λούθηση ειδικού προγράµµατος
ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: ΛΟΙΠΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 180 Επιχορηγήσεις και χρηµατοδοτήσεις από δηµόσι-

ους πόρους
Άρθρο 181 Λειτουργικές δαπάνες οργανισµών τοπικής αυτο-

διοίκησης πρώτου βαθµού
Άρθρο 182 Ανεξόφλητες οφειλές - Τροποποίηση των παρ. 2,

4 και 5 του άρθρου 82 του ν.δ. 356/1974
Άρθρο 183 Διαγραφή οφειλών - Τροποποίηση των παρ. 3 και

5 του άρθρου 82Α του ν.δ. 356/1974
Άρθρο 184 Ρυθµίσεις ασφαλιστικών οφειλών - Τροποποίηση

των παρ. 2 και 5 του άρθρου 108 του ν. 4387/2016
Άρθρο 185 Διαγραφή ασφαλιστικών οφειλών - Τροποποίηση

των παρ. 3 και 5 του άρθρου 109 του ν. 4387/2016
ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
Άρθρο 186 Χορήγηση αποζηµίωσης ανωτάτων δικαστικών λει-

τουργών
Άρθρο 187 Ευθύνη των εταίρων των δικηγορικών εταιρειών -

Τροποποίηση του άρθρου 54 του Κώδικα περί Δικηγόρων
Άρθρο 188 Αυτοτέλεια έµµισθου δικηγόρου - Τροποποίηση

του άρθρου 42 του ν. 4194/2013 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’:  ΕΛΕΓΧΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 189 Ορισµός Επιτροπής Δηµοσιονοµικού Ελέγχου ως
αρµόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας

Άρθρο 190 Αρχή Ελέγχου - Τροποποίηση της παρ. 1 του άρ-
θρου 11 του ν. 4314/2014

Άρθρο 191 Στελέχωση της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγ-
χρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων

Άρθρο 192 Προϊστάµενοι των οργανικών µονάδων της Διεύ-
θυνσης Ελέγχου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης και Αν-
θεκτικότητας

Άρθρο 193 Λειτουργικές και άλλες δαπάνες της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ελέγχων Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων 

Άρθρο 194 Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης
- Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 271 του  ν. 4738/2020

Άρθρο 195 Τεχνική βοήθεια στο πλαίσιο υλοποίησης του Σχε-
δίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας - Προσθήκη άρθρου 280 Α
στον ν. 4738/2020

Άρθρο 196 Αξιολόγηση Επιλεξιµοτήτων 
Άρθρο 197 Χρηµατοδότηση επιχειρήσεων µέσω του Ταµείου

Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας
Άρθρο 198 Σώρευση ενισχύσεων
Άρθρο 199 Στελέχωση υπηρεσιών που έχουν αναλάβει την πα-

ρακολούθηση και υλοποίηση των έργων του Ταµείου Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας

Άρθρο 200 Προσυµβατικός έλεγχος - Παρακολούθηση της
διαδικασίας προετοιµασίας και κατάρτισης συµβάσεων

Άρθρο 201 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 202 Παρατάσεις προθεσµιών σχετικά µε το ευεργέτηµα

µη καταχώρησης αξιογράφων σε αρχεία δεδοµένων οικονοµικής
συµπεριφοράς υπό όρους 

Άρθρο 203 Ρυθµίσεις περί ασφαλιστικής και φορολογικής ενη-
µερότητας - Τροποποίηση του άρθρου 114 του  ν. 4270/2014 

Άρθρο 204 Παράταση προθεσµίας αποστολής Απολογισµού,
Ισολογισµού και Λοιπών Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων οι-
κονοµικού έτους 2020 στο Ελεγκτικό Συνέδριο και εισαγωγής
αυτών στη Βουλή των Ελλήνων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩ-
ΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19

Άρθρο 205 Υποχρέωση επίδειξης πιστοποιητικού ή βεβαίωσης
εµβολιασµού ή νόσησης

Άρθρο 206 Υποχρεωτικότητα εµβολιασµού
Άρθρο 207 Προσλήψεις προσωπικού ορισµένου χρόνου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
Άρθρο 208 Επιχορηγήσεις Οργανισµού Ελληνικών Γεωργικών

Ασφαλίσεων - Τροποποίηση του άρθρου 7 του  ν. 3877/2010 
Άρθρο 209 Ρυθµίσεις θεµάτων του Οργανισµού Ελληνικών Γε-

ωργικών Ασφαλίσεων σχετικά µε τις ζηµιές που προκλήθηκαν
λόγω παγετού

Άρθρο 210 Ανώτατο όριο αποζηµίωσης από τον ΕΛ.Γ.Α. - Τρο-
ποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 6 του  ν. 3877/2010

Άρθρο 211 Έναρξη ισχύος

ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
ΟΡΓΑΝΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Ο ΘΕΣΜΟΣ

Άρθρο 1 
Φύση

Το Ελεγκτικό Συνέδριο είναι το ανώτατο δηµοσιονοµικό Δικα-
στήριο και συγχρόνως ο ανώτατος θεσµός δηµοσιονοµικού ελέγ-
χου στη Χώρα. Αποτελεί πλήρη και αυτοτελή δικαιοδοτικό κλάδο.
Η αµιγώς δικαστική του φύση διατηρείται ανεξάρτητα από τις ει-
δικότερες αρµοδιότητες που ασκεί.

Άρθρο 2 
Αποστολή 

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο ασκεί δικαιοδοτικές, ελεγκτικές και
γνωµοδοτικές αρµοδιότητες. Κατά την άσκηση των αρµοδιοτή-
των του εγγυάται την τήρηση των αρχών του κράτους  δικαίου,
της δηµοσιονοµικής βιωσιµότητας και της δίκαιης δίκης.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο παρακολουθεί επίσης την τήρηση
της νοµιµότητας, της κανονικότητας και των αρχών της καλής
διακυβέρνησης στο σύνολο των δηµόσιων φορέων, και επιτηρεί
τους δηµόσιους υπολόγους. Ασκεί κάθε συµβατή µε τη φύση του
αρµοδιότητα που του ανατίθεται µε νόµο.

Άρθρο 3 
Ανεξαρτησία 

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο προγραµµατίζει και εκτελεί τους
ελέγχους του µε πλήρη ανεξαρτησία από τη νοµοθετική, την
εκτελεστική και τη λοιπή δικαστική λειτουργία.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο συνεργάζεται µε τη Βουλή για τον
έλεγχο της δηµόσιας διαχείρισης.
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Άρθρο 4 
Εναρµόνιση µε διεθνείς αρχές και κανόνες 

1. Για τον προγραµµατισµό και τη διεξαγωγή των ελέγχων του,
το Ελεγκτικό Συνέδριο εναρµονίζεται µε τις διεθνώς αναγνωρι-
σµένες καλές πρακτικές ποιότητας.

2. Κατά την άσκηση της δικαιοδοτικής του λειτουργίας, το
Ελεγκτικό Συνέδριο φροντίζει, µε σεβασµό προς το Σύνταγµα,
να τηρούνται οι διεθνείς υποχρεώσεις της χώρας, ιδίως σχετικώς
µε την προστασία των θεµελιωδών δικαιωµάτων του ανθρώπου
και την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση.

3. Αναφορικά µε τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα ή τους δηµό-
σιους φορείς που ελέγχει, καθώς και µε τους διαδίκους που υπά-
γονται στη δικαιοδοσία του, το Ελεγκτικό Συνέδριο ερµηνεύει και
εφαρµόζει τον νόµο µε πνεύµα δίκαιης ισορροπίας, τηρώντας
την αρχή της αναλογικότητας.

Άρθρο 5 
Χάρτες Δεοντολογίας

Η Ολοµέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου εκδίδει Χάρτες Δεον-
τολογίας, στους οποίους περιλαµβάνονται κατευθύνσεις για την
άρση διληµµάτων δεοντολογικής φύσης που µπορεί να αντιµε-
τωπίζουν οι δικαστικοί λειτουργοί και οι δικαστικοί υπάλληλοι του
Συνεδρίου, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 6 
Σεβασµός της ελευθερίας της πληροφόρησης

και προστασία των προσωπικών δεδοµένων

Κατά την άσκηση των δικαιοδοτικών, ελεγκτικών και γνωµοδο-
τικών του αρµοδιοτήτων το Ελεγκτικό Συνέδριο µεριµνά, ώστε ο
σεβασµός του δικαιώµατος στην προστασία των προσωπικών δε-
δοµένων να εναρµονίζεται µε την ελευθερία της πληροφόρησης.
Κατά την άσκηση της διοικητικής του λειτουργίας τηρεί τους κα-
νόνες που ισχύουν για κάθε δηµόσια υπηρεσία.

Άρθρο 7 
Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Η Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου είναι ανεξάρτητη δικαστική αρχή, η οποία δρα ενιαία και
αδιαίρετα υπέρ του δηµοσίου συµφέροντος. Συµµετέχει στην
άσκηση της δικαιοδοτικής και γνωµοδοτικής λειτουργίας του Δι-
καστηρίου, συµβάλλοντας στην τήρηση των αρχών της δίκαιης
δίκης, καθώς και στη διασφάλιση της ενότητας της νοµολογίας
του και στον σεβασµό του εύρους της δικαιοδοσίας του. Μερι-
µνά ιδίως, για τη δίκαιη απόδοση ευθυνών στις περιπτώσεις που
κινεί τη δικαστική διαδικασία καταλογισµού.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Άρθρο 8 
Δικαιοδοτικές αρµοδιότητες

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δικάζει, σύµφωνα µε την περ. στ’ της
παρ. 1 του άρθρου 98 του Συντάγµατος, τα ένδικα βοηθήµατα και
µέσα κατά καταλογιστικών πράξεων ή αποφάσεων που εκδίδονται
κατά τον έλεγχο των δηµόσιων λογαριασµών και τη λογοδοσία
των δηµόσιων υπολόγων ή όσων εξοµοιώνονται από τον νόµο µε
αυτούς. Στις αρµοδιότητες αυτές περιλαµβάνονται:

(α) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά καταλογι-
στικών πράξεων ή αποφάσεων των οργάνων της διοίκησης, οι
οποίες αφορούν στη διαχείριση υλικού ή χρηµάτων των φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και αυτές που αφορούν στη δια-
χείριση των επιχορηγήσεων και κάθε είδους χρηµατοδοτήσεων
από τους ανωτέρω φορείς προς νοµικά πρόσωπα ή ιδιώτες.

(β) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά πράξεων
Κλιµακίου ή Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που εκδίδονται

κατά τον έλεγχο των λογαριασµών των δηµόσιων υπολόγων, των
απολογισµών των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης και των επι-
χορηγήσεων ή χρηµατοδοτήσεων των φορέων της Γενικής Κυβέρ-
νησης προς νοµικά πρόσωπα και ιδιώτες.

(γ) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά πράξεων
ή αποφάσεων καταλογισµού που εκδίδονται από Κλιµάκια ή από
Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά τον έλεγχο του Ειδικού
Λογαριασµού Γεωργικών Εγγυήσεων ή που αφορούν σε υπολό-
γους για παράνοµη ή αχρεώστητη πληρωµή σε βάρος του Λογα-
ριασµού αυτού. 

(δ) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά πράξεων
καταλογισµού που εκδίδονται κατ’ εφαρµογή της νοµοθεσίας περί
απαγόρευσης της πολυθεσίας και της υπέρβασης του ανώτατου
ορίου απολαβών.

(ε) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά αποφά-
σεων καταλογισµού που εκδίδονται σε βάρος υπευθύνων για πα-
ρανόµως απασχολούµενο προσωπικό σε δηµόσιους φορείς. 

(στ) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά αποφά-
σεων καταλογισµού που εκδίδονται σε βάρος των δηµοσιονοµικώς
υπευθύνων και των λαβόντων για µη νόµιµες δαπάνες που πλη-
ρώθηκαν µε οποιονδήποτε τίτλο πληρωµής.

(ζ) Οι διαφορές από τη λογοδοσία µεταξύ δηµόσιων φορέων,
στους οποίους περιλαµβάνεται και το Δηµόσιο, που γεννώνται
λόγω της µη προσήκουσας ή για αλλότριο σκοπό διάθεσης από
τον έναν του ποσού µε το οποίο είχε χρηµατοδοτη-θεί από τον
άλλον.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δικάζει επίσης:
(α) Ένδικα βοηθήµατα και µέσα που έχουν ασκηθεί από όποιον

έχει έννοµο συµφέρον κατά καταλογιστικών πράξεων ή αποφά-
σεων, οι οποίες αφορούν στη διαχείριση υλικού, αξιών ή χρηµάτων
του δηµοσίου, οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης, άλλων νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου, και νοµικών προσώπων ιδιωτικού δι-
καίου που χρηµατοδοτούνται από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους,
καθώς και αυτών που αφορούν στη διαχείριση επιχορηγήσεων και
χρηµατοδοτήσεων προς νοµικά πρόσωπα ή ιδιώτες, οι οποίες
προέρχονται από τους πιο πάνω πόρους (παρ. 1 του άρθρου 68
του ν. 4055/2012, Α’ 51).

(β) Τις υποθέσεις που ανακύπτουν από τον έλεγχο της περιου-
σιακής κατάστασης των δηµόσιων εν γένει λειτουργών και υπαλ-
λήλων, καθώς και των προσώπων που υπόκεινται σε υποχρέωση
υποβολής δήλωσης περί την περιουσιακή τους κατάσταση (άρθρο
1 του ν. 3213/2003, Α’ 309 και παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.
4065/2012,                 Α’ 77).

(γ) Ένδικα βοηθήµατα και µέσα κατά πράξεων καταλογισµού
που εκδίδονται από τον Υπουργό Οικονοµικών σε βάρος εκκαθα-
ριστών περιουσίας ή εκτελεστών διαθήκης για έλλειµµα ή ζηµία
σε περιουσία που καταλείπεται υπέρ φορέα της Γενικής Κυβέρ-
νησης, ή κοινωφελούς ιδρύµατος ή σωµατείου µε κοινωφελή
σκοπό (άρθρο 31 του ν. 4182/2013, Α’ 185).

(δ) Ένδικα βοηθήµατα και µέσα κατά αποφάσεων του Υπουρ-
γού Οικονοµικών περί επιβολής προστίµου σε βάρος των υπεύθυ-
νων φορέων της Γενικής Κυβέρνησης για καθυστερηµένη
υποβολή οικονοµικών στοιχείων στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (παρ. 22 του άρθρου 27 του ν. 2166/1993, Α’ 137 και παρ. 1
του άρθρου 173 του ν. 4270/2014, Α’ 143).

(ε) Ένδικα βοηθήµατα και µέσα κατά των αποφάσεων καταλο-
γισµού που εκδίδονται από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού για
µη νόµιµη διάθεση της ληφθείσας επιχορήγησης (παρ. 5 του άρ-
θρου 50 του ν. 2725/1999,           Α’ 121).

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δικάζει, κατά την περ. στ’ της παρ. 1
του άρθρου 98 του Συντάγµατος, τις διαφορές από την απονοµή
σύνταξης στα άµεσα όργανα του Κράτους, σε δηµόσιους εν γένει
λειτουργούς και υπαλλήλους, µεταξύ των οποίων περιλαµβάνον-
ται και οι στρατιωτικοί, καθώς και σε κάθε άλλο πρόσωπο, εφόσον
η σύνταξή του βαρύνει τον Κρατικό Προϋπολογισµό. Στις αρµο-
διότητες αυτές περιλαµβάνονται:

(α) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά πράξεων
ή παραλείψεων των οργάνων του Κράτους ή νοµικού προσώπου
δηµοσίου δικαίου, οι οποίες εκδίδονται ή αφορούν κανονισµό,
εκτέλεση ή πληρωµή σύνταξης των ανωτέρω κατηγοριών προσώ-
πων.
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(β) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων που αφορούν
σε καταλογισµό αχρεωστήτως καταβληθεισών συντάξεων των
ανωτέρω κατηγοριών προσώπων. 

(γ) Η εκδίκαση ενδίκων βοηθηµάτων και µέσων κατά πράξεων
ή παραλείψεων των οργάνων του Κράτους ή νοµικού προσώπου
δηµοσίου δικαίου, οι οποίες εκδίδονται ή αφορούν κανονισµό,
εκτέλεση, πληρωµή ή αχρεώστητη καταβολή πολεµικών συντά-
ξεων (π.δ. 168/2007, Α’ 209), συντάξεων αγωνιστών της Εθνικής
Αντίστασης και των αγωνιστών κατά της δικτατορίας (ν.
1543/1985, Α’ 73), των αγωνιστών του Εµφυλίου Πολέµου
(ν. 1863/1989, Α’ 204), καθώς και των παθόντων από τροµοκρατική
πράξη (ν. 1977/1991, Α’ 185).

4. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δικάζει, σύµφωνα µε την περ. ζ’ της
παρ. 1 του άρθρου 98 του Συντάγµατος, τις υποθέσεις που ανα-
φέρονται στην αστική ευθύνη των πολιτικών και στρατιωτικών δη-
µόσιων υπαλλήλων, καθώς και των υπαλλήλων των οργανισµών
τοπικής αυτοδιοίκησης και των άλλων νοµικών προσώπων δηµο-
σίου δικαίου.

5. Στην αρµοδιότητα του Ελεγκτικού Συνεδρίου υπάγεται και
κάθε διαφορά συναφής µε αυτές που αναφέρονται στις παρ. 1
έως 4, η οποία υπάγεται στη δικαιοδοσία του µε βάση διάταξη
νόµου.

Άρθρο 9 
Ελεγκτικές αρµοδιότητες

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο ελέγχει, κατά τις περ. α’ και γ’ της
παρ. 1 του άρθρου 98 του Συντάγµατος, τις δαπάνες και τους λο-
γαριασµούς των φορέων που υπάγονται σύµφωνα µε τις διατάξεις
αυτές, στην ελεγκτική του δικαιοδοσία. Διενεργεί επίσης κάθε
έλεγχο που απαιτείται για τη σύνταξη και υποβολή στη Βουλή έκ-
θεσης για τον απολογισµό και τον ισολογισµό του Κράτους, σύµ-
φωνα µε την περ. ε’ της ίδιας παραγράφου. Στις αρµοδιότητες
αυτές περιλαµβάνονται:

(α) Ο διαρκής έλεγχος της αποτελεσµατικότητας των συστηµά-
των εσωτερικού ελέγχου των φορέων, που υπάγονται στην ελεγ-
κτική του δικαιοδοσία ως προς την ικανότητά τους να αποτρέπουν
τους δηµοσιονοµικούς κινδύνους.

(β) Ο προληπτικός έλεγχος νοµιµότητας και κανονικότητας ορι-
σµένης κατηγορίας δαπανών στις εξαιρετικές περιπτώσεις που
κρίνει, ύστερα από εκτίµηση των συστηµάτων εσωτερικού ελέγ-
χου του ελεγχόµενου φορέα, ότι µόνον έτσι διασφαλίζεται η νό-
µιµη και κανονική διάθεση του δηµοσίου χρήµατος.

(γ) Η διενέργεια θεµατικών ελέγχων συµµόρφωσης ή επιδό-
σεων σε τοµείς υψηλού ελεγκτικού ενδιαφέροντος, σύµφωνα µε
το Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων του.

(δ) Η διενέργεια κατασταλτικού ελέγχου στους λογαριασµούς
των δηµοσίων υπολόγων, στους απολογισµούς των φορέων της
Γενικής Κυβέρνησης και στον Ειδικό Λογαριασµό Εγγυήσεων των
Γεωργικών Προϊόντων (παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 992/1979, Α’
280), καθώς και ελέγχου νοµιµότητας και κανονικότητας των υπο-
κείµενων στους ως άνω λογαριασµούς συναλλαγών.

(ε) Ο έλεγχος της τήρησης των απαγορεύσεων για την κατοχή
περισσοτέρων θέσεων ή της επιβολής ανώτατου ορίου απολαβών
στον δηµόσιο τοµέα (άρθρα 1, 3 και 6 του ν. 1256/1982, Α’ 65).

(στ) Ο έλεγχος της διαχείρισης φυσικών ή νοµικών προσώπων
για τις χρηµατοδοτήσεις ή επιχορηγήσεις που έλαβαν σε βάρος
φορέα της Γενικής Κυβέρνησης.

(ζ) Η διενέργεια ελέγχου στην οικονοµική διαχείριση ή σε επι-
µέρους διοικητικές και διαχειριστικές πράξεις των φορέων της Γε-
νικής Κυβέρνησης, καθώς και σε κάθε πρόγραµµα που
χρηµατοδοτείται είτε ολικά είτε µερικά από την Ευρωπαϊκή Ένωση
ή από κράτη µέλη της Ένωσης (άρθρα 85 του ν. 1892/1990, Α’ 101
και 16 του           ν. 2145/1993, Α’ 88).

(η) Ο έλεγχος της διαγραφής ή του χαρακτηρισµού ως ανεπί-
δεκτων είσπραξης οφειλών προς το Δηµόσιο και τους φορείς κοι-
νωνικής ασφάλισης.

2. Στο Ελεγκτικό Συνέδριο υπάγεται επίσης ο έλεγχος της αξιο-
πιστίας, της πληρότητας και της ακρίβειας των λογαριασµών του
Κράτους και των υποτοµέων της Γενικής Κυβέρνησης κατ’ εφαρ-
µογή της παρ. 6 του άρθρου 10 του Κανονισµού (ΕΕ) 473/2013

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 21ης
Μαΐου 2013 (L 140/11), (δεύτερο εδάφιο της περ. δ’ του άρθρου
31 του ν. 4270/2014, Α’ 143). 

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο παρακολουθεί και αξιολογεί τα έσοδα
του Κράτους, καθώς και την κανονική είσπραξη των εσόδων των
οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και των νοµικών τους προσώ-
πων.

4. Το Ελεγκτικό Συνέδριο επιτηρεί τους δηµόσιους υπολόγους
ως προς την τήρηση από αυτούς των διατάξεων του δηµόσιου λο-
γιστικού και της εν γένει δηµοσιονοµικής νοµοθεσίας και επιβάλλει
σ’ αυτούς χρηµατική κύρωση αν δεν υποβάλουν ή υποβάλουν εκ-
πρόθεσµα τους λογαριασµούς τους.

5. Το Ελεγκτικό Συνέδριο ελέγχει τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου σωµατειακής µορφής, τα οποία έχουν επιχορηγηθεί από
κρατικούς ή ενωσιακούς πόρους, για την ορθή διάθεση αυτών.

6. Το Ελεγκτικό Συνέδριο ελέγχει τα θρησκευτικά νοµικά πρό-
σωπα δηµοσίου δικαίου, τα οποία έχουν χρηµατοδοτηθεί από δη-
µόσιους πόρους, για την ορθή διάθεση αυτών, ή εκτάκτως,
σύµφωνα µε τις καταστατικές τους διατάξεις, αν συντρέχει περί-
πτωση καταχρηστικής διαχείρισης των πόρων αυτών.

7. Το Ελεγκτικό Συνέδριο µπορεί να διενεργήσει έλεγχο στην
Τράπεζα της Ελλάδος ως προς τη φύλαξη και διαχείριση από αυτή
των χρηµατικών διαθεσίµων του Κράτους και των άλλων φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και ως προς την άσκηση της δη-
µόσιας εξουσίας που της έχει ανατεθεί όταν ενεργεί αυτοτελώς
και όχι σε εκτέλεση συγκεκριµένων όρων που τίθενται από όργανο
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

8. Το Ελεγκτικό Συνέδριο µπορεί να ελέγξει, όπως προβλέπεται
στο Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων του, την αποτελεσµατικότητα
του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου της Ελληνικής Εταιρείας
Συµµετοχών και Περιουσίας, της Εταιρείας Ακινήτων του Ελληνι-
κού Δηµοσίου, του Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας και
του Ταµείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Ελληνικού Δη-
µοσίου. Μπορεί ακόµη να εντάξει τους ανωτέρω φορείς σε ευρύ-
τερο έλεγχο που διενεργεί, αν αυτό απαιτείται για την πληρότητα
του ελέγχου.

9. Το Ελεγκτικό Συνέδριο, σύµφωνα µε την περ. β’ της παρ. 1
του άρθρου 98 του Συντάγµατος, διενεργεί έλεγχο συµβάσεων
µεγάλης οικονοµικής αξίας στις οποίες αντισυµβαλλόµενος είναι
το Δηµόσιο ή άλλο νοµικό πρόσωπο που εξοµοιώνεται µε αυτό,
όπως ειδικότερα προβλέπεται στα άρθρα 324 έως 327 του ν.
4700/2020 (Α’ 127), και δικάζει τις διαφορές και αµφισβητήσεις
που προκύπτουν από τον έλεγχο αυτό κατά τα άρθρα 328 έως 337
του ίδιου νόµου.

10. Το Ελεγκτικό Συνέδριο µπορεί επίσης να αναλάβει τον δη-
µοσιονοµικό έλεγχο διεθνούς οργανισµού στον οποίο συµµετέχει
η Ελλάδα αντί αποζηµιώσεως που ορίζεται στην οικεία σύµβαση.

Άρθρο 10 
Γνωµοδοτικές αρµοδιότητες

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο γνωµοδοτεί, σύµφωνα µε την παρ. 2
του άρθρου 73 και την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 98 του Συν-
τάγµατος, για τα νοµοσχέδια που αφορούν σε συντάξεις ή ανα-
γνώριση υπηρεσίας για την παροχή δικαιώµατος σύνταξης.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο γνωµοδοτεί επίσης: 
(α) σε νοµοσχέδια που ρυθµίζουν µείζονος σπουδαιότητας θέ-

µατα δηµοσιονοµικής διαχείρισης των φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης, τα οποία υποβάλλονται ενώπιόν του από τον Υπουργό
Οικονοµικών, 

(β) σε νοµοσχέδια που ρυθµίζουν ζητήµατα δηµόσιων συµβά-
σεων ή άπτονται εν γένει των αρµοδιοτήτων του, τα οποία υπο-
βάλλονται ενώπιόν του από τον αρµόδιο Υπουργό, 

(γ) σε δηµοσιονοµικής φύσης ερωτήµατα που τίθενται από
τους υπουργούς, εφόσον η γνώµη δεν προκαταλαµβάνει την επί-
λυση διαφοράς που εκκρεµεί ήδη σε δικαιοδοτικό του σχηµατι-
σµό,

(δ) σε σχέδια αποφάσεων του Υπουργού Οικονοµικών περί
συµψηφισµού δαπανών και εσόδων του Κρατικού Προϋπολογι-
σµού (περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4270/2014, Α’143).  

(ε) σε σχέδια αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης
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Αρχής Δηµοσίων Εσόδων και του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, περί µεταβολής των κριτηρίων και των προ-
ϋποθέσεων καταχώρισης στα βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης των
ληξιπρόθεσµων οφειλών προς το Δηµόσιο και τους φορείς κοι-
νωνικής ασφάλισης, αντίστοιχα, και στα βιβλία διαγραφών,
καθώς και του επαναχαρακτηρισµού τους ως εισπράξιµων και
περί ρυθµίσεως κάθε θέµατος σχετικού µε τις συνέπειες και τα
χρονικά όρια ισχύος των συνεπειών της καταχώρισης (παρ. 5 του
άρθρου 82 και παρ. 5 του άρθρου 82Α του ν.δ. 356/1974, Α’ 90,
περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 108 και παρ. 5 του άρθρου 109
του ν. 4387/2016, Α’ 85).

Άρθρο 11 
Συνεργασία µε οµοειδείς δικαιοδοτικούς 

και ελεγκτικούς θεσµούς

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο συµµετέχει σε διεθνείς ή περιφερει-
ακές οργανώσεις δικαιοδοτικών και ελεγκτικών θεσµών µε οµο-
ειδείς προς αυτό αρµοδιότητες. 

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο συνεργάζεται µε το Ευρωπαϊκό
Ελεγκτικό Συνέδριο, καθώς και µε τους αντίστοιχους ελεγκτικούς
θεσµούς των κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαί-
σιο του άρθρου 287 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. 

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο συνεργάζεται µε το Ευρωπαϊκό
Ελεγκτικό Συνέδριο για την πραγµατοποίηση από το τελευταίο
ελέγχων σε εθνικούς φορείς που διαχειρίζονται έσοδα ή έξοδα
για λογαριασµό της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ή λαµβάνουν πληρω-
µές από τον προϋπολογισµό της. Για τον σκοπό αυτόν δύναται
να προβαίνει σε ενέργειες προς διευκόλυνση και υποστήριξη των
ελέγχων, ιδίως να διαβιβάζει έγγραφα ή πληροφορίες που απευ-
θύνονται από το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο προς τους ελεγ-
χόµενους εθνικούς φορείς ή το αντίστροφο. Διατηρώντας την
ανεξαρτησία του και σε πνεύµα αµοιβαίας εµπιστοσύνης, δύνα-
ται να παρακολουθεί µε εκπροσώπους του τους επιτόπιους ελέγ-
χους του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου στην Ελλάδα.

4. Το Ελεγκτικό Συνέδριο, κατόπιν συµφωνίας συνεργασίας,
δύναται να συµµετέχει σε κοινούς ελέγχους µε οµοειδείς ελεγ-
κτικούς θεσµούς ή να διενεργεί παράλληλους ελέγχους µε όµοιο
αντικείµενο ελέγχου.

5. Το Ελεγκτικό Συνέδριο εκτελεί διεθνή εκπαιδευτικά προ-
γράµµατα παροχής ελεγκτικής τεχνογνωσίας σε οµοειδείς προς
αυτό ελεγκτικούς θεσµούς σύµφωνα µε το άρθρο 139. 

6. Η Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου συµµετέχει στις διεθνείς και ευρωπαϊκές οργανώσεις αν-
τίστοιχων προς αυτή δικαστικών αρχών, αναπτύσσοντας µε τις
αρχές αυτές και διµερείς σχέσεις. Συνεργάζεται µε αντίστοιχους
θεσµούς σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, καθώς και µε ευρω-
παϊκές και διεθνείς υπηρεσίες για την καταπολέµηση της διαφθο-
ράς.

Άρθρο 12 
Ετήσια έκθεση ευρηµάτων, πορισµάτων και συστάσεων 

Το Ελεγκτικό Συνέδριο, όπως ειδικότερα ορίζεται στο άρθρο
51, παραθέτει σε ετήσια έκθεση που εκδίδεται στην αρχή κάθε
δικαστικού έτους, τα σηµαντικότερα ευρήµατα, πορίσµατα και
συστάσεις που απορρέουν από την άσκηση του συνόλου των αρ-
µοδιοτήτων του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ

Άρθρο 13 
Οργανικές θέσεις δικαστών

Το Ελεγκτικό Συνέδριο αποτελείται από:
(α) τον Πρόεδρο,
(β) δέκα (10) Αντιπροέδρους,
(γ) σαράντα (40) Συµβούλους,
(δ) πενήντα (50) Παρέδρους και 

(ε) πενήντα (50) Εισηγητές στους οποίους περιλαµβάνονται
και οι δόκιµοι Εισηγητές. 

Άρθρο 14
Οργανικές θέσεις δικαστικών λειτουργών της 

Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου

Η Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου αποτελείται από:

(α) τον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας,
(β) τον Επίτροπο Επικρατείας, 
(γ) πέντε (5) Αντεπιτρόπους Επικρατείας,
(δ) τέσσερις (4) Παρέδρους της Γενικής Επικρατείας και 
(ε) οκτώ (8) Εισηγητές της Γενικής Επικρατείας.

Άρθρο 15
Οργανικές θέσεις δικαστικών υπαλλήλων

1. Οι οργανικές θέσεις των δικαστικών υπαλλήλων του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου ανέρχονται σε οκτακόσιες ενενήντα (890), εκ
των οποίων οι οκτακόσιες ογδόντα εννέα (889) είναι οι θέσεις
των δικαστικών υπαλλήλων και µία (1) θέση ιατρού µε θητεία.

2. Ανά κατηγορία οι ανωτέρω θέσεις διακρίνονται ως εξής:
(α) εξακόσιες είκοσι πέντε (625) θέσεις πανεπιστηµιακής εκ-

παίδευσης,
(β) πενήντα (50) θέσεις τεχνολογικής εκπαίδευσης,
(γ) εκατόν ογδόντα (180) θέσεις δευτεροβάθµιας εκπαίδευ-

σης,
(δ) τριάντα πέντε (35) θέσεις υποχρεωτικής εκπαίδευσης.
3. Οι θέσεις Γενικών Συντονιστών ανέρχονται σε δεκατέσσερις

(14), των Επιτρόπων σε εκατόν έντεκα (111) και των Τµηµαταρ-
χών σε εκατόν τριάντα µία (131).

4. Εκτός από τους κλάδους που προβλέπονται στον Κώδικα
Δικαστικών Υπαλλήλων, στο Ελεγκτικό Συνέδριο συστήνεται και
κλάδος Μαθηµατικών - Αναλογιστών.

5. Η κατανοµή των θέσεων όλων των βαθµίδων εκπαίδευσης
σε κλάδους γίνεται µε απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως. Τα ειδικότερα προσόντα ανά κλάδο καθορίζονται µε την
πράξη προκήρυξης των θέσεων.

6. Οι πιο πάνω θέσεις κατανέµονται µεταξύ των κεντρικών και
των περιφερειακών υπηρεσιών του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, ύστερα από πρόταση του
Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Άρθρο 16 
Εξωτερικοί συνεργάτες

1. Υπάλληλοι ή συνεργάτες δηµόσιων υπηρεσιών ή φορέων µε
εξειδικευµένες γνώσεις και εµπειρία διατίθενται από την υπηρε-
σία ή τον φορέα όπου απασχολούνται στο Ελεγκτικό Συνέδριο
αποκλειστικά ή µε παράλληλη άσκηση καθηκόντων για τη διεξα-
γωγή ελέγχου, που απαιτεί ιδιαίτερες τεχνικές γνώσεις ή εµπει-
ρία. Για τη διάθεση εκδίδεται απόφαση του αρµόδιου οργάνου
του οικείου Υπουργείου, ύστερα από αίτηµα του Προέδρου του
Ελεγκτικού Συνεδρίου. Οι διατιθέµενοι εξακολουθούν, κατά την
απασχόλησή τους στο Ελεγκτικό Συνέδριο, να υπάγονται οργα-
νικά και για τις αποδοχές τους στην υπηρεσία ή τον φορέα από
τους οποίους προέρχονται.

2. Με τη διαδικασία που προβλέπεται από τις διατάξεις περί
ανάθεσης υπηρεσιών ή έργου µπορεί να ανατίθεται για χρονικό
διάστηµα που δεν υπερβαίνει το ένα (1) έτος η διενέργεια εξει-
δικευµένων ελέγχων σε συστήµατα πληροφορικής ή µέσω λογι-
σµικού τεχνητής νοηµοσύνης σε εξωτερικούς συνεργάτες. Με
την ίδια διαδικασία µπορεί να επιλέγονται αναλογιστές, οικονο-
µέτρες και ειδικευµένοι στη µακροοικονοµική ή τη χρηµατοοικο-
νοµική ανάλυση επιστήµονες.

3. Όσοι από τα πρόσωπα των παρ. 1 και 2 παραβιάζουν το κα-
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θήκον εχεµύθειας, στο οποίο υπόκεινται ως ελεγκτές, τιµωρούν-
ται σύµφωνα µε το άρθρο 252 του Ποινικού Κώδικα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ

Άρθρο 17 
Δικαστικοί και ελεγκτικοί σχηµατισµοί,

διοικητικές µονάδες 

Οι αρµοδιότητες του Ελεγκτικού Συνεδρίου, εφόσον δεν ορί-
ζεται διαφορετικά από τις διατάξεις του παρόντος, ασκούνται
από την Ολοµέλεια, τα Τµήµατα, τα Κλιµάκια, τις Υπηρεσίες Γε-
νικών Συντονιστών και τις Υπηρεσίες Επιτρόπων.

Άρθρο 18 
Συγκρότηση της Ολοµέλειας

1. Η πλήρης Ολοµέλεια αποτελείται από τον Πρόεδρο, τους
Αντιπροέδρους και τους Συµβούλους.

2. Η Ολοµέλεια λειτουργεί σε µείζονα και σε τρεις (3) ελάσσο-
νες σχηµατισµούς.

3. Η µείζων Ολοµέλεια αποτελείται από τριάντα ένα (31) µέλη
και συγκροτείται από τον Πρόεδρο, όλους τους Αντιπροέδρους
και από Συµβούλους που προκύπτουν από κλήρωση. Οι κληρω-
θέντες Σύµβουλοι συµµετέχουν στη µείζονα Ολοµέλεια κατά τη
διάρκεια ενός (1) δικαστικού έτους. Αν Σύµβουλος δεν κληρωθεί
επί δύο (2) συναπτά έτη, αυτός συµµετέχει υποχρεωτικά στη
σύνθεση της Ολοµέλειας του τρίτου έτους. Σε περίπτωση απο-
χώρησης από την υπηρεσία, για οποιονδήποτε λόγο, µέλους της
µείζονος Ολοµέλειας, διενεργείται συµπληρωµατική κλήρωση
µεταξύ των µη µετεχόντων σε αυτή µελών, µέχρι να συµπληρω-
θεί ο αριθµός που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο. 

4. Η ελάσσων Ολοµέλεια λειτουργεί σε τρεις (3) σχηµατισµούς
και αποτελείται από δεκαπέντε (15) µέλη. Συγκροτείται από τον
Πρόεδρο του Δικαστηρίου, Αντιπροέδρους και Συµβούλους.
Όλοι οι Αντιπρόεδροι κατανέµονται µε σειρά αρχαιότητας σε κα-
θένα από τους τρεις (3) σχηµατισµούς της ελάσσονος Ολοµέ-
λειας µέχρι να συµπληρωθεί ο αριθµός τους. Οι Σύµβουλοι
προκύπτουν από κλήρωση που διενεργείται κάθε τρία (3) έτη. Αν
για τη συγκρότηση των τριών (3) σχηµατισµών της ελάσσονος
Ολοµέλειας απαιτείται Σύµβουλος να συµµετέχει σε δύο από αυ-
τούς, επιλέγεται ο νεότερος Σύµβουλος. Τυχόν πλεονάζοντες
Σύµβουλοι κατανέµονται ως αναπληρωµατικοί µε σειρά αρχαι-
ότητας σε έκαστο από τους τρεις (3) σχηµατισµούς. Σε περί-
πτωση αποχώρησης από την υπηρεσία, για οποιονδήποτε λόγο,
µέλους της ελάσσονος Ολοµέλειας διενεργείται συµπληρωµα-
τική κλήρωση µεταξύ όλων των µελών που δεν µετέχουν ως τα-
κτικά µέλη σε ελάσσονα σχηµατισµό. Στην ελάσσονα Ολοµέλεια
µπορεί να προβλέπεται, από τον κανονισµό λειτουργίας του Δι-
καστηρίου και µε τις προϋποθέσεις που τάσσονται σε αυτόν, η
συµµετοχή µέχρι δύο (2) Παρέδρων µε συµβουλευτική γνώµη.

5. Για την ύπαρξη απαρτίας στις περιπτώσεις των παρ. 1 και 2
απαιτείται να παρίστανται οι µισοί συν ένας από τον συνολικό
αριθµό των µελών της Ολοµέλειας, συµπεριλαµβανοµένου του
Προέδρου ή του νόµιµου αναπληρωτή του. Ο αριθµός των µελών
διατηρείται περιττός µε την αποχώρηση του νεότερου Συµβού-
λου ή, αν αυτός είναι εισηγητής στην κρινόµενη υπόθεση, µε την
αποχώρηση του αµέσως αρχαιοτέρου του.

6. Κατά τη διάρκεια των δικαστικών διακοπών η Ολοµέλεια
συγκροτείται από επτά (7) µέλη.

7. Σε έκτακτες περιπτώσεις, δηµοσίευση αποφάσεων της Ολο-
µέλειας µπορεί να γίνει από κλιµάκιο πέντε (5) µελών αυτής, που
συγκροτείται µε απόφαση του Προέδρου.

8. Με απόφαση της πλήρους Ολοµέλειας, η οποία δηµοσιεύε-
ται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µειώνεται ή αυξάνεται ο
αριθµός των σχηµατισµών της ελάσσονος Ολοµέλειας και ρυθ-
µίζονται λεπτοµέρειες για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 19 
Κατανοµή αρµοδιοτήτων στους σχηµατισµούς 

της Ολοµέλειας

1. Οι ελάσσονες σχηµατισµοί µπορούν να παραπέµψουν υπό-
θεση στη µείζονα Ολοµέλεια. Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου µπορεί να εισάγει υποθέσεις απευθείας στη µείζονα
Ολοµέλεια, λόγω µείζονος σπουδαιότητας.

2. Με απόφαση της πλήρους Ολοµέλειας, η οποία δηµοσιεύε-
ται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται οι αρµοδιό-
τητες των σχηµατισµών της Ολοµέλειας, και ρυθµίζεται κάθε
σχετική λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση, ορίζονται τα µη δικαιο-
δοτικά θέµατα που υπάγονται στην αρµοδιότητα της πλήρους
Ολοµέλειας.

Άρθρο 20 
Μη δικαστικές αρµοδιότητες της Ολοµέλειας

1. Ο Πρόεδρος δύναται να συγκαλεί την πλήρη Ολοµέλεια,
προκειµένου αυτή να αποφανθεί και επί κάθε άλλου ζητήµατος,
πέραν των όσων αναφέρονται ρητά στον παρόντα, εφόσον κρίνει
τούτο αναγκαίο, λόγω της σοβαρότητας και του χαρακτήρα του
ζητήµατος ως γενικότερου ενδιαφέροντος. 

2. Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας µπορεί να ζητήσει
από τον Πρόεδρο τη σύγκληση της πλήρους Ολοµέλειας για ζη-
τήµατα όµοιας φύσης µε εκείνα της παρ. 1.

3. Η σύγκληση της πλήρους Ολοµέλειας για τα ζητήµατα της
παρ. 1 είναι υποχρεωτική, εφόσον αυτή ζητηθεί εγγράφως από
το ένα τρίτο (1/3) των µελών της. Αν δεν συγκληθεί εντός πέντε
(5) ηµερών, εκείνοι που ζήτησαν τη σύγκλησή της µπορούν να
τη συγκαλέσουν µε αίτησή τους, η οποία γνωστοποιείται σε όλα
τα µέλη της. 

Άρθρο 21 
Λήψη αποφάσεων από την πλήρη Ολοµέλεια

1. Η πλήρης Ολοµέλεια αποφαίνεται για τα ζητήµατα της παρ.
1 του άρθρου 20 κατά πλειοψηφία των παρόντων µελών της.

2. Αν κατά την ψηφοφορία σχηµατισθούν περισσότερες από
δύο γνώµες και δεν σχηµατίζεται πλειοψηφία, όσοι έχουν µεµο-
νωµένη γνώµη ή τάχθηκαν υπέρ της ασθενέστερης οφείλουν να
προσχωρήσουν σε µία από τις επικρατέστερες. Ο προεδρεύων
στη διάσκεψη µπορεί να παρατείνει τη διάσκεψη ή να την επα-
ναλάβει, αν διαπιστώσει ότι οι γνώµες που έχουν σχηµατισθεί
είναι περισσότερες από δύο µε µικρή αριθµητική διαφορά µε-
ταξύ τους. Αν περισσότερες από τις ασθενέστερες γνώµες συγ-
κεντρώσουν ίσο αριθµό ψήφων, καθορίζεται µε ψηφοφορία ο
αποκλεισµός της µίας από αυτές και εκείνοι που την ακολούθη-
σαν, οφείλουν να προσχωρήσουν σε µία από τις άλλες γνώµες,
µέχρι να σχηµατισθεί πλειοψηφία.  

Άρθρο 22 
Αριθµός Τµηµάτων του Δικαστηρίου

Στο Ελεγκτικό Συνέδριο λειτουργούν δέκα (10) Τµήµατα. Από
αυτά, επτά (7) ασκούν δικαιοδοτικές αρµοδιότητες, δύο (2) είναι
Τµήµατα µε ελεγκτικές αρµοδιότητες και ένα (1) Τµήµα είναι αρ-
µόδιο για την εκπόνηση των µελετών και γνωµοδοτήσεων του Δι-
καστηρίου.

Άρθρο 23 
Συγκρότηση και σύνθεση των Τµηµάτων

1. Κάθε Τµήµα αποτελείται από έναν (1) Αντιπρόεδρο ή τον νό-
µιµο αναπληρωτή του, ως Πρόεδρο, δύο (2) Συµβούλους και δύο
(2) Παρέδρους. Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου µπορεί
να προεδρεύει και σε οποιοδήποτε Τµήµα. Οι Πάρεδροι µετέ-
χουν στα Τµήµατα µε γνώµη συµβουλευτική. Όταν το Τµήµα λει-
τουργεί µε επταµελή σύνθεση, προστίθενται στη σύνθεσή του

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ’ - 22 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021 17241



δύο (2) Σύµβουλοι. 
2. Η σύνθεση των Τµηµάτων καθορίζεται κάθε έτος µε απόφαση

της Ολοµέλειας, η οποία δηµοσιεύεται όπως ειδικότερα ορίζεται
στον Κανονισµό Λειτουργίας του Δικαστηρίου.

3. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, κα-
θορίζονται ο αριθµός και η σύνθεση των Τµηµάτων κατά τις δικα-
στικές διακοπές.

Άρθρο 24 
Αρµοδιότητες των Τµηµάτων 

µε δικαιοδοτικές αρµοδιότητες

1. Η κατανοµή των υποθέσεων δικαιοδοσίας του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου στα επτά (7) Τµήµατα του Δικαστηρίου µε δικαστικές αρ-
µοδιότητες γίνεται ως εξής:

(α) Πρώτο Τµήµα: Οι καταλογιστικές διαφορές Δηµοσίου και
νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στο Δηµόσιο,
καθώς και οι διαφορές από επιχορηγήσεις και κάθε είδους χρη-
µατοδοτήσεις του Δηµοσίου προς νοµικά πρόσωπα ή ιδιώτες.

(β) Δεύτερο Τµήµα: Οι καταλογιστικές διαφορές οργανισµών
τοπικής αυτοδιοίκησης, άλλων νοµικών προσώπων δηµοσίου δι-
καίου, νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν σε αυτά,
καθώς και οι διαφορές από επιχορηγήσεις και κάθε είδους χρη-
µατοδοτήσεις των ανωτέρω προς νοµικά πρόσωπα ή ιδιώτες.

(γ) Τρίτο Τµήµα: Εφέσεις και εφέσεις - αγωγές σε συνταξιοδο-
τικές υποθέσεις πολιτικών συνταξιούχων.

(δ) Τέταρτο Τµήµα: Αγωγές σε συνταξιοδοτικές υποθέσεις πο-
λιτικών συνταξιούχων.

(ε) Πέµπτο Τµήµα: Εφέσεις και εφέσεις - αγωγές σε συνταξιο-
δοτικές υποθέσεις στρατιωτικών συνταξιούχων.

(στ) Έκτο Τµήµα: Αγωγές σε συνταξιοδοτικές υποθέσεις στρα-
τιωτικών συνταξιούχων.

(ζ) Έβδοµο Τµήµα: Οι διαφορές από την άσκηση του προσυµ-
βατικού ελέγχου και οι καταλογιστικές διαφορές από δηµοσιονο-
µικές διορθώσεις και ανακτήσεις σε βάρος υπόχρεων δηµόσιας
λογοδοσίας.

2. Το τεκµήριο της αρµοδιότητας για τις καταλογιστικές διαφο-
ρές ορίζεται υπέρ του Πρώτου Τµήµατος και για τις συνταξιοδο-
τικές διαφορές υπέρ του Τρίτου. Το γενικό τεκµήριο
αρµοδιότητας ορίζεται υπέρ του Έβδοµου Τµήµατος.

3. Με απόφαση της Ολοµέλειας, η οποία δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί, µε κριτήρια τη λειτουργι-
κότητα και την επιτάχυνση στην απονοµή της δικαιοσύνης, να ανα-
κατανέµονται στα επτά (7) Τµήµατα οι κατηγορίες διαφορών που
υπάγονται στη δικαιοδοσία του Ελεγκτικού Συνεδρίου και να ρυθ-
µίζεται κάθε άλλο θέµα σχετικό µε τη λειτουργία των Τµηµάτων. 

Άρθρο 25
Τήβεννος

Κατά τις δηµόσιες συνεδριάσεις της Ολοµέλειας και των Τµη-
µάτων του Ελεγκτικού Συνεδρίου οι δικαστικοί λειτουργοί και οι
γραµµατείς φορούν τήβεννο, η οποία καθορίζεται µε Προεδρικό
Διάταγµα, που εκδίδεται ύστερα από πρόταση του Υπουργού Δι-
καιοσύνης και σύµφωνη γνώµη της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού
Συνεδρίου.

Άρθρο 26 
Αρµοδιότητες των Τµηµάτων 
µε ελεγκτικές αρµοδιότητες

1. Η κατανοµή αρµοδιοτήτων στα δύο (2) Τµήµατα του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου µε ελεγκτικές αρµοδιότητες γίνεται ως εξής:

(α) Τµήµα Ελέγχων Ι: Ο καθορισµός της στρατηγικής ελέγχων
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Ο σχεδιασµός και η παρακολούθηση
του ετήσιου και πολυετούς προγράµµατος ελέγχων. Ο προγραµ-
µατισµός και η παρακολούθηση των θεµατικών ελέγχων. Η έκδοση
των εκθέσεων ελέγχου στους ελέγχους που διεξάγονται υπό την
επιµέλειά του, εφόσον δεν παραπέµπονται στην Ολοµέλεια για έγ-
κριση. Η υιοθέτηση εγχειριδίων ελέγχου για τις κατηγορίες ελέγ-

χων που υπάγονται στην αρµοδιότητά του.
(β) Τµήµα Ελέγχων ΙΙ: Η προετοιµασία της Έκθεσης επί του Απο-

λογισµού και του Ισολογισµού του Κράτους µε την έγκριση του
σχετικού εγχειριδίου ελέγχου, καθώς και µε τον προγραµµατισµό
και την παρακολούθηση της εκτέλεσης των ελεγκτικών εργασιών
για την υποστήριξή της. Η επιτήρηση των δηµόσιων υπολόγων και
η έκδοση οδηγιών προς αυτούς. Η παρακολούθηση της είσπρα-
ξης των δηµόσιων εσόδων. Η επίλυση διαφωνιών ή αµφισβητή-
σεων µεταξύ Υπηρεσιών Επιτρόπων και ελεγχόµενων από αυτούς
φορέων ως προς τη νοµιµότητα δαπανών. Η απόφαση για τη θέση
στο αρχείο καταγγελιών ή η κρίση, ότι αυτές εµφανίζουν συστη-
µικό ενδιαφέρον ή σηµασία ικανή να δικαιολογήσει την περαιτέρω
εξέτασή τους από το Τµήµα Ελέγχων Ι.

2. Στο Τµήµα Ελέγχων Ι προεδρεύει ο Πρόεδρος του Δικαστη-
ρίου µε αναπληρωτή του έναν (1) Αντιπρόεδρο, που ορίζεται από
την Ολοµέλεια κατά την έναρξη του δικαστικού έτους. 

3. Το Τµήµα Ελέγχων Ι έχει το γενικό τεκµήριο αρµοδιότητας
για κάθε θέµα, που σχετίζεται µε τους ελέγχους που διεξάγονται
από το Ελεγκτικό Συνέδριο.

Άρθρο 27 
Αρµοδιότητες του Τµήµατος Μελετών 

και Γνωµοδοτήσεων

1. Το Τµήµα Μελετών και Γνωµοδοτήσεων είναι αρµόδιο για: 
α) την προετοιµασία της Ετήσιας Έκθεσης Ευρηµάτων, Πορι-

σµάτων και Συστάσεων,   
β) την προετοιµασία των συνταξιοδοτικών γνωµοδοτήσεων του

Ελεγκτικού Συνεδρίου και κάθε άλλης γνωµοδότησης που ζητείται
από αυτό, 

γ) την εκπόνηση κάθε φύσης προπαρασκευαστικών εργασιών
που ζητούνται από αυτό από τον Πρόεδρο, προκειµένου στη συ-
νέχεια να υποβληθούν στην Ολοµέλεια, 

δ) την παρακολούθηση της πορείας εκτέλεσης όλων των προ-
γραµµάτων επιδόσεων και τη σύνταξη σχετικής έκθεσης, 

ε) την παρακολούθηση της πορείας των µακροοικονοµικών µε-
γεθών, της εξέλιξης των υποχρεώσεων αποπληρωµής του δηµό-
σιου χρέους και της έκθεσης των συστηµικών τραπεζών στη
συγκυρία, 

στ) την παρακολούθηση της εναρµόνισης, σύµφωνα µε το
άρθρο 15 του ν. 4270/2014, της εφαρµογής της δηµοσιονοµικής
πολιτικής µε τις ευρωπαϊκές και διεθνείς υποχρεώσεις της Χώρας, 

ζ) τη διάγνωση των επιπτώσεων που συνεπάγονται στη δηµο-
σιονοµική βιωσιµότητα η δηµόσια ασφάλιση και εν γένει οι δαπά-
νες του κοινωνικού κράτους, καθώς και

η) την ενηµέρωση, µε τεκµηριωµένη πληροφόρηση, των Τµη-
µάτων Ελέγχων µε κάθε κρίσιµο δεδοµένο που είναι χρήσιµο για
τον προγραµµατισµό και την εκτέλεση των ελέγχων.

2. Στη γραµµατεία του Τµήµατος λειτουργούν δύο (2) επιστη-
µονικά συµβούλια που τροφοδοτούν µε εξειδικευµένη γνώση τα
µέλη του Τµήµατος στις εργασίες τους. Το πρώτο είναι γενικών
καθηκόντων, ενώ στο δεύτερο ανήκει η παρακολούθηση, εκπό-
νηση µελετών και εν γένει ενηµέρωση για την πορεία εξέλιξης του
δηµόσιου χρέους και της συνταξιοδοτικής δαπάνης.

Άρθρο 28 
Συγκρότηση Κλιµακίων

1. Κάθε Κλιµάκιο αποτελείται από έναν (1) Σύµβουλο ως πρό-
εδρο, και δύο (2) Παρέδρους. Τον έναν από τους Παρέδρους µπο-
ρεί να αναπληρώνει Εισηγητής ή δόκιµος Εισηγητής.

2. Στα Κλιµάκια Προσυµβατικού Ελέγχου, τον Πάρεδρο µπορεί
να αναπληρώνει Εισηγητής µε διετή τουλάχιστον υπηρεσία, στην
οποία συνυπολογίζεται και η υπηρεσία του ως δόκιµου Εισηγητή.

3. Οι Πάρεδροι, οι Εισηγητές και οι δόκιµοι Εισηγητές µετέχουν
στα Κλιµάκια µε γνώµη αποφασιστική.

4. Αν διαπιστωθεί αδυναµία λήψης απόφασης από την τριµελή
σύνθεση, το Κλιµάκιο συνεδριάζει µε πενταµελή σύνθεση στην
οποία συµµετέχουν επιπλέον δύο (2) Πάρεδροι.
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Άρθρο 29
Αριθµός και αρµοδιότητες Κλιµακίων

1. Ο αριθµός και οι αρµοδιότητες κάθε Κλιµακίου καθορίζονται
µε απόφαση της Ολοµέλειας, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµε-
ρίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Με απόφαση του Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η
οποία αναρτάται στον ιστότοπο του Δικαστηρίου, ορίζονται στην
αρχή κάθε δικαστικού έτους οι πρόεδροι µε τους αναπληρωτές
τους και τα µέλη των Κλιµακίων. Με όµοια απόφαση, καθορίζεται
η σύνθεση των Κλιµακίων κατά τις δικαστικές διακοπές. Δεν επι-
τρέπεται να υπηρετήσουν πέραν των τριών (3) συναπτών δικαστι-
κών ετών οι ίδιοι δικαστές στο αυτό Κλιµάκιο προσυµβατικού
ελέγχου. Επιτρέπεται όµως να υπηρετήσει δικαστής σε Κλιµάκιο
προσυµβατικού ελέγχου για ένα (1) µόνο δικαστικό έτος. 

Άρθρο 30
Υπηρεσίες Γενικών Συντονιστών Επιτρόπων

και Υπηρεσίες Επιτρόπων

1. Στο Ελεγκτικό Συνέδριο, για την προεργασία και διεκπεραί-
ωση του έργου του, λειτουργούν Υπηρεσίες Γενικών Συντονιστών
Επιτρόπων και Υπηρεσίες Επιτρόπων.

2. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η
οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται
να καθορίζονται και να µεταβάλλονται η αρµοδιότητα, ο τίτλος και
η δύναµη των παραπάνω υπηρεσιών, να καθορίζονται η διαίρεσή
τους σε τµήµατα και γραφεία, καθώς και η αρµοδιότητα αυτών,
και να συστήνονται Υπηρεσίες Επιτρόπων, ανεξάρτητες υπηρε-
σίες, τµήµατα και γραφεία, µε τον περιορισµό ότι ο συνολικός
αριθµός των Υπηρεσιών Επιτρόπων και τµηµάτων δεν µπορεί να
υπερβαίνει ούτε να υπολείπεται του εκάστοτε υφιστάµενου αριθ-
µού των οργανικών θέσεων των Επιτρόπων ή των προϊσταµένων
τµήµατος αντίστοιχα.

3. Με όµοια απόφαση κατανέµεται η ελεγκτέα ύλη µεταξύ των
Υπηρεσιών Επιτρόπων.

4. Η κατανοµή του αναγκαίου προσωπικού για τη στελέχωση
των υπηρεσιών του παρόντος γίνεται µε απόφαση του Προέδρου
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ύστερα από σύµφωνη γνώµη του οι-
κείου υπηρεσιακού συµβουλίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ

Άρθρο 31
Καθήκοντα Προέδρου

Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου:
(α) ασκεί γενική εποπτεία στις δικαιοδοτικές, ελεγκτικές και

γνωµοδοτικές εργασίες του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
(β) διευθύνει τις συνεδριάσεις και τις διασκέψεις της Ολοµέ-

λειας του Δικαστηρίου,
(γ) συγκροτεί οµάδες εργασίας από δικαστικούς λειτουργούς

για την επεξεργασία µείζονος σηµασίας θεµάτων οργανωτικού χα-
ρακτήρα, 

(δ) αναθέτει ειδικά καθήκοντα σε υπαλλήλους ή µετακινεί
υπαλλήλους, ύστερα από γνώµη του αρµόδιου Γενικού Συντονι-
στή, αν κρίνει ότι οι ανάγκες της υπηρεσίας το επιβάλλουν, 

(ε) µπορεί να απευθύνει συστάσεις και οδηγίες στους υπαλ-
λήλους για την αποτελεσµατική άσκηση της ελεγκτικής λειτουρ-
γίας του Συνεδρίου και των διοικητικών αρµοδιοτήτων αυτού,  

(στ) µπορεί να παραγγείλει την άσκηση πειθαρχικής δίωξης
κατά των υπαλλήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου µπορεί να ζητεί για την
άσκηση των καθηκόντων του την επικουρία Εισηγητών ή Παρέ-
δρων.

Άρθρο 32
Καθήκοντα Αντιπροέδρων

Οι Αντιπρόεδροι του Ελεγκτικού Συνεδρίου διευθύνουν τις ερ-
γασίες των Τµηµάτων στα οποία προεδρεύουν, ενώ συγχρόνως
επιτρέπεται να ασκούν και καθήκοντα Συµβούλου. Μπορούν να
ζητούν για την άσκηση των καθηκόντων τους την επικουρία Ειση-
γητών ή Παρέδρων που υπηρετούν στο Τµήµα τους.

Άρθρο 33
Καθήκοντα Συµβούλων

Οι Σύµβουλοι µετέχουν ως µέλη στην Ολοµέλεια και τα Τµή-
µατα και εισηγούνται επί όλων των δικαστικών και µη υποθέσεων
που παραπέµπονται σε αυτούς. Ασκούν επίσης τα καθήκοντα που
προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 28.

Άρθρο 34
Καθήκοντα Παρέδρων

1. Οι Πάρεδροι µετέχουν ως µέλη στα Κλιµάκια του Ελεγκτικού
Συνεδρίου. 

2. Στις συνεδριάσεις των Τµηµάτων οι Πάρεδροι ασκούν κα-
θήκοντα εισηγητή της υπόθεσης και µετέχουν µε συµβουλευτική
γνώµη. Με αποφασιστική ψήφο µετέχουν στους µονοµελείς σχη-
µατισµούς και στη διαδικασία σε συµβούλιο του άρθρου 91 του ν.
4700/2020         (Α’ 127).  

Άρθρο 35
Καθήκοντα Εισηγητών

Οι Εισηγητές επικουρούν τους Αντιπροέδρους, τους Συµβού-
λους και τους Παρέδρους στην προπαρασκευή και διάγνωση των
υποθέσεων. Μετέχουν επίσης ως µέλη στα Κλιµάκια του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου.  

Άρθρο 36
Καθήκοντα Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας:
(α) λαµβάνει γνώση, παρακολουθεί την πορεία και δίνει οδη-

γίες στις υπηρεσίες που ασκούν έλεγχο διαχείρισης του δηµοσίου
χρήµατος και στις υπηρεσίες που ασκούν έλεγχο της περιουσια-
κής κατάστασης δηµοσίων υπαλλήλων και λειτουργών και εισάγει
σχετικά ζητήµατα στην Ολοµέλεια της Γενικής Επιτροπείας (περ.
Α της παρ. 1 του άρθρου 32 Γ του ν. 1756/1988, Α’ 35), 

(β) εισάγει στην Ολοµέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου ζητή-
µατα για τα οποία ζητείται η συγκατάθεση, η γνώµη ή η απόφασή
της και ανακοινώνει το αποτέλεσµα στις αρµόδιες αρχές,

(γ) θέτει στο αρχείο αναφορές, αιτήσεις ή καταγγελίες για τις
οποίες κρίνει ότι είναι απαράδεκτες ή νόµω ή ουσία αβάσιµες
(περ. Γ της παρ. 1 του άρθρου 32 Γ του   ν. 1756/1988),

(δ) παρακολουθεί τις εργασίες του Ελεγκτικού Συνεδρίου και
αναφέρει γι’ αυτές στον Υπουργό Δικαιοσύνης, 

(ε) διευθύνει τις συνεδριάσεις και τις διασκέψεις της Ολοµέ-
λειας της Γενικής Επιτροπείας, 

(στ) ασκεί εποπτεία στους δικαστικούς λειτουργούς και τους
δικαστικούς υπαλλήλους, που υπηρετούν στη Γενική Επιτροπεία
της Επικρατείας,

(ζ) απευθύνει συστάσεις και οδηγίες στους δικαστικούς υπαλ-
λήλους της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας για την εύρυθµη
λειτουργία της.

Άρθρο 37
Καθήκοντα Επιτρόπου της Επικρατείας 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Ο Επίτροπος Επικρατείας αναπληρώνει τον Γενικό Επίτροπο
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της Επικρατείας και ασκεί καθήκοντα Γενικού Επιτρόπου, ύστερα
από απόφαση της Ολοµέλειας της Γενικής Επιτροπείας της Επι-
κρατείας και σύµφωνη γνώµη του Γενικού Επιτρόπου.

Άρθρο 38
Καθήκοντα Αντεπιτρόπων Επικρατείας

του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Οι Αντεπίτροποι Επικρατείας αναπληρώνουν τον Γενικό Επί-
τροπο της Επικρατείας και τον Επίτροπο Επικρατείας και µετέ-
χουν σε υπηρεσιακά συµβούλια και επιτροπές του Ελεγκτικού
Συνεδρίου.

Άρθρο 39
Καθήκοντα Παρέδρων της Γενικής Επιτροπείας 

της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Οι Πάρεδροι της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας ανα-
πληρώνουν τους Αντεπιτρόπους Επικρατείας και επικουρούν τον
Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας, τον Επίτροπο Επικρατείας και
τους Αντεπιτρόπους Επικρατείας στο έργο τους.

Άρθρο 40
Καθήκοντα Εισηγητών της Γενικής Επιτροπείας

της Επικρατείας  του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Οι δόκιµοι Εισηγητές και οι Εισηγητές της Γενικής Επιτρο-
πείας της Επικρατείας επικουρούν τον Γενικό Επίτροπο της Επι-
κρατείας, τον Επίτροπο Επικρατείας, τους Αντεπιτρόπους
Επικρατείας και τους Παρέδρους της Γενικής Επιτροπείας της
Επικρατείας στο έργο τους.

Άρθρο 41
Αναπλήρωση δικαστών

Σε περίπτωση έλλειψης ή κωλύµατος, τα µέλη του Ελεγκτικού
Συνεδρίου αναπληρώνονται ως εξής:

(α) Ο Πρόεδρος από Αντιπρόεδρο κατά σειρά αρχαιότητας
και, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος των Αντιπροέδρων,
από Σύµβουλο κατά σειρά αρχαιότητας.

(β) Οι Αντιπρόεδροι από άλλον Αντιπρόεδρο ή Σύµβουλο
κατά σειρά αρχαιότητας.

(γ) Οι Σύµβουλοι από άλλον Σύµβουλο κατά σειρά αρχαιότη-
τας.

(δ) Οι Πάρεδροι από άλλον Πάρεδρο κατά σειρά αρχαιότη-
τας.

Άρθρο 42
Αναπλήρωση δικαστικών λειτουργών της Γενικής 

Επιτροπείας της Επικρατείας
του Ελεγκτικού Συνεδρίου

1. Σε περίπτωση έλλειψης ή κωλύµατος:
(α) Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας αναπληρώνεται από

Επίτροπο ή Αντεπίτροπο της Επικρατείας.
(β) Ο Επίτροπος της Επικρατείας αναπληρώνεται από Αντε-

πίτροπο της Επικρατείας.
(γ) Ο Αντεπίτροπος της Επικρατείας αναπληρώνεται από

άλλον Αντεπίτροπο ή Πάρεδρο της Επικρατείας.
(δ) Ο Πάρεδρος της Γενικής Επιτροπείας αναπληρώνεται από

άλλον Πάρεδρο της Γενικής Επιτροπείας.
2. Ο Γενικός Επίτροπος, ο Επίτροπος και οι Αντεπίτροποι της

Επικρατείας δύνανται να αναπληρώνονται και από Σύµβουλο του
Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Άρθρο 43
Δικαστικές διακοπές

1. Από την 1η Ιουλίου µέχρι τις 15 Σεπτεµβρίου κάθε έτους οι
δικαστικοί λειτουργοί δικαιούνται διακοπών. Η περίοδος απασχό-
λησης των δικαστών κατά το ανωτέρω χρονικό διάστηµα, καθο-

ρίζεται µε απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
Στην απόφαση της Ολοµέλειας ενσωµατώνεται και η απόφαση
της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας για την περίοδο απα-
σχόλησης των δικαστικών λειτουργών που υπηρετούν σε αυτήν. 

2. Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή ο προεδρεύων
στο τµήµα διακοπών δύναται, αν υπάρχει επείγουσα υπηρεσιακή
ανάγκη, να ανακαλεί τους Συµβούλους, Παρέδρους και Εισηγη-
τές που βρίσκονται σε διακοπές, για όσο χρόνο διαρκεί η ανάγκη.

3. Κατά τη διάρκεια των διακοπών ο δικαστικός λειτουργός
δεν στερείται του δικαιώµατος να ασκεί, εφόσον το θελήσει, τα
καθήκοντά του.

Άρθρο 44
Καθήκοντα Γενικών Συντονιστών 

1. Ο Γενικός Συντονιστής Διοίκησης είναι ο αποκλειστικός αρ-
µόδιος εντός του Ελεγκτικού Συνεδρίου για ζητήµατα σχετικά µε
την ασφάλεια των κτιρίων και εγκαταστάσεων του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου, την πυρασφάλεια, την υγειονοµική προστασία, καθώς
και για την εφαρµογή της νοµοθεσίας για την προστασία των
προσωπικών δεδοµένων ως προς τις διοικητικής φύσης εργασίες
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Ασκεί επίσης τις αρµοδιότητες γενι-
κού διευθυντή οικονοµικών υπηρεσιών. Ο Πρόεδρος του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου µπορεί να του απευθύνει συστάσεις χωρίς να
υποκαθίσταται στις ευθύνες του.

2. Τα καθήκοντα των Γενικών Συντονιστών Επιτρόπων συνί-
στανται στον συντονισµό και την εποπτεία του ελεγκτικού έργου
των Υπηρεσιών Επιτρόπων. Οι ανωτέρω αρµοδιότητες και η κα-
τανοµή τους µεταξύ των Γενικών Συντονιστών Επιτρόπων καθο-
ρίζονται µε απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

3. Οι Γενικοί Συντονιστές ασκούν την πειθαρχική δίωξη κατά
των υπαλλήλων που υπάγονται στην αρµοδιότητά τους.

Άρθρο 45
Καθήκοντα Επιτρόπων 

1. Οι Επίτροποι του Ελεγκτικού Συνεδρίου ασκούν ελεγκτικά
ή διοικητικά καθήκοντα.

2. Οι Επίτροποι του Ελεγκτικού Συνεδρίου ασκούν τα ελεγ-
κτικά καθήκοντα, που ορίζονται στον παρόντα.

3. Ο Επίτροπος της Υπηρεσίας Επιτρόπου στη Γραµµατεία
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και οι προϊστάµενοι των τµηµάτων της
παρίστανται στις δηµόσιες συνεδριάσεις και συντάσσουν τα πρα-
κτικά τους, επιµελούνται για την έγκαιρη και ακριβή διεξαγωγή
των εργασιών της υπηρεσίας αυτής και επικυρώνουν τα αντί-
γραφα των πράξεων και των αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, καθώς και των εγγράφων αλληλογραφίας. 

4. Οι Επίτροποι του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε διοικητικές αρ-
µοδιότητες ασκούν τα καθήκοντα διοίκησης, που προβλέπονται
στον Κανονισµό Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Διοίκη-
σης και Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Άρθρο 46
Αναπλήρωση των Γενικών Συντονιστών

και των Επιτρόπων

Οι Γενικοί Συντονιστές και οι Επίτροποι του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου αναπληρώνονται, σε περίπτωση ελλείψεως, κωλύµατος ή
απουσίας τους, µε απόφαση του Προέδρου του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου.

Άρθρο 47
Γραµµατείς δικαστικών σχηµατισµών

Καθήκοντα Γραµµατέα Τµήµατος ή Κλιµακίου ασκεί ο προ-
ϊστάµενος της αντίστοιχης γραµµατείας ή, αν δεν υπάρχει, απου-
σιάζει ή κωλύεται, ο ανώτερος κατά βαθµό από τους υπαλλήλους
που υπηρετούν στην ίδια γραµµατεία και, µεταξύ οµοιοβάθµων,
εκείνος που έχει τον µεγαλύτερο χρόνο υπηρεσίας στον βαθµό.
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Άρθρο 48
Υπηρεσία της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας

του Ελεγκτικού Συνεδρίου

1. Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας, για τη διεξαγωγή
του έργου του, επικουρείται από προσωπικό της Υπηρεσίας της
Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

2. Για την κάλυψη των αναγκών ή των κενών θέσεων της Υπη-
ρεσίας της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας του Ελεγκτικού
Συνεδρίου µπορεί να τοποθετείται προσωπικό του Ελεγκτικού
Συνεδρίου µε απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου
Δικαιοσύνης, που λαµβάνεται ύστερα από σύµφωνη γνώµη του
οικείου υπηρεσιακού συµβουλίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Άρθρο 49
Επιθεώρηση Υπηρεσιών Επιτρόπων

Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζονται τα
όργανα, ο χρόνος και ο τρόπος άσκησης επιθεώρησης στις Υπη-
ρεσίες Επιτρόπων του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΤΗ ΒΟΥΛΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Άρθρο 50
Παρουσίαση στη Βουλή του ετήσιου προγράµµατος

ελέγχων του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου παρουσιάζει κάθε
έτος στη Βουλή το ετήσιο πρόγραµµα ελέγχων του Δικαστηρίου,
σύµφωνα µε τον Κανονισµό της. Δέκα (10) µέρες πριν από την
παρουσίαση του ετήσιου προγράµµατος ελέγχων του Δικαστη-
ρίου κατά το πρώτο εδάφιο ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου κοινοποιεί το πρόγραµµα στον Πρόεδρο της Βουλής. Κατά
την ακρόαση του Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η Βουλή,
όπως ορίζεται στον Κανονισµό της, µπορεί να προτείνει να δοθεί
προτεραιότητα σε ορισµένους από τους ελέγχους που έχουν
προγραµµατισθεί. Μπορεί ακόµη να εκφράσει ενδιαφέρον για τη
διενέργεια και άλλων ελέγχων, πέραν των προγραµµατισµένων,
έως τριών κατ’ έτος, ιδίως µε αντικείµενο αδυναµίες στα συστή-
µατα δηµόσιας διαχείρισης.

Άρθρο 51
Ετήσια Έκθεση Ευρηµάτων, Πορισµάτων

και Συστάσεων

1. Η Ολοµέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου εκδίδει, κάθε έτος,
την έκθεση του άρθρου 12, η οποία εγχειρίζεται στον Πρόεδρο
της Βουλής από τον Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Στην έκ-
θεση περιλαµβάνεται το αποτέλεσµα των εργασιών του µε κατη-
γοριοποιηµένα τα ευρήµατα και τα πορίσµατα από την άσκηση
του ελεγκτικού και του δικαιοδοτικού του έργου, αντιστοίχως, και
ενσωµατώνονται τα συµπεράσµατα των θεµατικών ελέγχων του.
Η έκθεση περιλαµβάνει, επίσης, συστάσεις για µεταρρυθµίσεις
που καθίστανται αναγκαίες για τη θεραπεία των παθογενειών που
διαπιστώθηκαν κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων του.

2. Οι παρατηρήσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί της οικο-
νοµικής διαχείρισης του Κράτους, που περιέχονται στην Ετήσια
Έκθεση Ευρηµάτων, Πορισµάτων και Συστάσεων της παρ. 1,
γνωστοποιούνται πριν από την εγχείριση της έκθεσης στον Πρό-
εδρο της Βουλής και στους αρµόδιους διατάκτες των υπουρ-
γείων µέσω του Υπουργού Οικονοµικών. Οι απαντήσεις των
Υπουργών περιλαµβάνονται σε ιδιαίτερο τεύχος και αποστέλλον-
ται µε µέριµνα του Υπουργού Οικονοµικών, µέσα σε διάστηµα
δύο (2) µηνών από τη γνωστοποίηση της έκθεσης, στον Πρόεδρο
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο οποίος στη συνέχεια τις διαβιβάζει,
µαζί µε την ετήσια έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, στον Πρό-

εδρο της Βουλής. Η ετήσια έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου
µαζί µε τις απαντήσεις των αρµόδιων διατακτών συνδηµοσιεύον-
ται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Η ετήσια έκθεση προς τη Βουλή προετοιµάζεται από το
Τµήµα Μελετών και Γνωµοδοτήσεων µε βάση τις πληροφορίες
που παρέχονται σε αυτό από τα λοιπά Τµήµατα και τις Υπηρεσίες
Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Το Τµήµα Μελετών και
Γνωµοδοτήσεων, αφού την επεξεργασθεί, την υποβάλλει στην
Ολοµέλεια, η οποία αποφασίζει για την έκδοσή της.

Άρθρο 52
Διαβίβαση και παρουσίαση στη Βουλή 

εκθέσεων ελέγχου

1. Κάθε έκθεση θεµατικού ελέγχου που έχει περιληφθεί στο
Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, διαβι-
βάζεται στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής πριν
να ανακοινωθεί το περιεχόµενό της στον τύπο. Στην ίδια Επι-
τροπή διαβιβάζονται και µελέτες του Τµήµατος Μελετών και Γνω-
µοδοτήσεων που εµφανίζουν ευρύτερο ενδιαφέρον.

2. Οι εκθέσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου µπορεί να παρου-
σιάζονται από τον Πρόεδρο του Δικαστηρίου στη Βουλή, όπως
προβλέπεται στον Κανονισµό της.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
EΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Άρθρο 53
Περιεχόµενο και διαδικασία παραγωγής 

1. Ο έλεγχος της δηµόσιας διαχείρισης ολοκληρώνεται µε
τον έλεγχο του Απολογισµού, του Ισολογισµού και των λοιπών
χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων του Κράτους που προβλέ-
πονται στα άρθρα 163 έως 166 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

2. Ο έλεγχος των λογαριασµών της παρ. 1 διενεργείται, σύµ-
φωνα µε τις αρχές και τα πρότυπα του Διεθνούς Οργανισµού
Ανωτάτων Ελεγκτικών Θεσµών, από την αρµόδια Υπηρεσία Επι-
τρόπου, στην οποία συγκεντρώνονται για τον σκοπό αυτόν οι εκ-
θέσεις µε τα αποτελέσµατα των ελέγχων της παρ. 2 του άρθρου
121. Οι παρατηρήσεις που προκύπτουν από τον έλεγχο (Διαδη-
λώσεις) περιλαµβάνονται σε έκθεση, την οποία επεξεργάζεται το
αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων και, ακολούθως, εισάγεται στην Ολοµέ-
λεια για την οριστική έγκρισή της. 

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο επιστρέφει τους ελεγχθέντες λο-
γαριασµούς της παρ. 1 στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, µαζί
µε την έκθεσή του, εντός της προθεσµίας που προβλέπεται στην
παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 4270/2014.

4. Κατά τα λοιπά, ο έλεγχος της παρ. 1 διενεργείται σύµφωνα
µε όσα ορίζονται µε απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως. Με όµοια απόφαση, καθορίζονται η διαδικασία, το αντικεί-
µενο, η µεθοδολογία και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε τον έλεγχο
των ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών αναφορών των φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης, που προβλέπονται στο άρθρο 10 του
π.δ. 54/2018 (Α’ 103).

Άρθρο 54
Ενηµέρωση για τη δηµοσιονοµική βιωσιµότητα

Με την έκθεση του άρθρου 53, το Ελεγκτικό Συνέδριο ενηµε-
ρώνει, επίσης, τη Βουλή για ζητήµατα σχετικά ιδίως, µε την πο-
ρεία των µακροοικονοµικών µεγεθών, την εξέλιξη των
υποχρεώσεων αποπληρωµής του δηµόσιου χρέους, την εναρµό-
νιση, σύµφωνα µε το άρθρο 15 του   ν. 4270/2014 (Α’ 143), της
εφαρµογής της δηµοσιονοµικής πολιτικής µε τις ευρωπαϊκές και
διεθνείς υποχρεώσεις της Χώρας, τις επιπτώσεις που συνεπά-
γονται στη δηµοσιονοµική βιωσιµότητα η δηµόσια ασφάλιση και
εν γένει οι δαπάνες του κοινωνικού κράτους, την επιβάρυνση από
µακροπρόθεσµα εξοπλιστικά προγράµµατα και την έκθεση των
συστηµικών τραπεζών στη συγκυρία.
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Άρθρο 55
Συνέπειες

Μετά την αποστολή της Έκθεσης του άρθρου 53 στη Βουλή
και µέχρι τη συµπλήρωση του χρόνου παραγραφής σύµφωνα µε
το άρθρο 152, ο έλεγχος των λογαριασµών του Δηµοσίου και των
υποκείµενων σε αυτούς συναλλαγών και πράξεων επιτρέπεται
µόνον αν αυτό προβλεφθεί θεµατικά και δειγµατοληπτικά σε επό-
µενο ετήσιο πρόγραµµα ελέγχων ή αν διαταχθεί έκτακτος έλεγ-
χος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ 

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΩΝ

Άρθρο 56
Διαδικασία

1. Τα συνταξιοδοτικά νοµοσχέδια που αποστέλλονται στο
Ελεγκτικό Συνέδριο για γνωµοδότηση, πριν κατατεθούν στη
Βουλή, εισάγονται στο Τµήµα Μελετών και Γνωµοδοτήσεων και
ανατίθενται άµεσα από τον Πρόεδρο του Τµήµατος σε Σύµβουλο
που υπηρετεί σ’ αυτό για να προετοιµάσει την εισήγησή του για
την Ολοµέλεια. Ο εισηγητής Σύµβουλος καλεί σε ακρόαση τους
υπηρεσιακούς παράγοντες που συµµετείχαν στη διαδικασία προ-
ετοιµασίας του νοµοσχεδίου. Το Τµήµα Μελετών και Γνωµοδοτή-
σεων επεξεργάζεται το σχέδιο γνωµοδότησης πριν από τη
διαβίβασή του στην Ολοµέλεια.

2. Το Τµήµα Μελετών και Γνωµοδοτήσεων µπορεί να επιληφθεί
συνταξιοδοτικού νοµοσχεδίου ακόµη και αν αυτό δεν υπόκειται εν
όλω ή εν µέρει στην υποχρεωτική, κατά το Σύνταγµα, γνωµοδοτική
αρµοδιότητα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αν αυτό ζητηθεί από τον
αρµόδιο Υπουργό ή τη Βουλή.

Άρθρο 57
Επιστηµονική υποστήριξη

Για την προετοιµασία των σχεδίων γνωµοδοτήσεων επί των
συνταξιοδοτικών νοµοσχεδίων, το Τµήµα Μελετών και Γνωµοδο-
τήσεων επικουρείται από τα επιστηµονικά συµβούλια που λειτουρ-
γούν στη γραµµατεία του. Το Τµήµα Μελετών και Γνωµοδοτήσεων
ενηµερώνεται από τα συµβούλια για κάθε ζήτηµα σχετικό µε τη
συνταξιοδοτική νοµοθεσία και νοµολογία, τη βιωσιµότητα του συ-
στήµατος δηµόσιας ασφάλισης, καθώς και τις εναλλακτικές λύ-
σεις που προτείνονται ή δοκιµάζονται διεθνώς.

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΒΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΑΡΧΕΣ ΕΛΕΓΧΟΥ

Άρθρο 58
Ακεραιότητα

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δεν δέχεται συστάσεις για τον προ-
γραµµατισµό και την εκτέλεση των ελεγκτικών του εργασιών. Αι-
τήµατα ή προσκλήσεις φορέων της εκτελεστικής εξουσίας για τη
διενέργεια ελέγχων αντιµετωπίζονται ως προτάσεις ελέγχου που
θα µπορούσαν να ενταχθούν στα προγράµµατα ελέγχου του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου.

2. Οι έλεγχοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου διενεργούνται χάριν
του δηµοσίου συµφέροντος. Ιδιώτες, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα,
δεν έχουν άµεσο και ατοµικό συµφέρον που να δικαιολογεί την
ανάµειξή τους σε έλεγχο που διεξάγεται από το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο, έστω και αν ο έλεγχος αυτός διενεργείται σε συνάρτηση µε
καταγγελία ή αναφορά των εν λόγω προσώπων.

3. Οι ελεγκτές συνεργάζονται µε την ποινική δικαιοσύνη στο
µέτρο που δεν παρεµποδίζεται το έργο τους. Η ποινική δικαιοσύνη
σέβεται την αυτοτέλεια των ελέγχων που διενεργεί το Ελεγκτικό
Συνέδριο. 

Άρθρο 59
Αποτελεσµατικότητα

Το Ελεγκτικό Συνέδριο προγραµµατίζει και διενεργεί τους
ελέγχους του µε γνώµονα την επίτευξη της µεγαλύτερης κατά
το δυνατόν αποτελεσµατικότητας. Προς τον σκοπό αυτόν, σε
κάθε του ενέργεια επιζητεί την επίτευξη µε τον οικονοµικότερο
και αποδοτικότερο τρόπο του ελεγκτικού αποτελέσµατος που
έχει προγραµµατίσει.

Άρθρο 60
Αναλογικότητα

Το Ελεγκτικό Συνέδριο κατά τον προγραµµατισµό και τη διε-
νέργεια των ελέγχων του µεριµνά, ώστε η ελεγχόµενη υπηρεσία
να διαθέσει τον λιγότερο κατά το δυνατόν χρόνο προς διευκό-
λυνση των ελεγκτών. Μεριµνά επίσης, ώστε οι ελεγχόµενες υπη-
ρεσίες να µην υποβάλλονται σε άσκοπες ενέργειες προς
διευκόλυνση των ελέγχων. Κάθε ελεγχόµενος αντιµετωπίζεται µε
τον δέοντα σεβασµό της επαγγελµατικής του αξιοπρέπειας,
χωρίς όµως αυτό να αποκλείει την εµβάθυνση, όπου χρειάζεται,
των ελεγκτικών εργασιών.

Άρθρο 61
Επαγγελµατισµός

1. Κατά τους ελέγχους του, το Ελεγκτικό Συνέδριο ευθυγραµ-
µίζεται µε τις αρχές και τα πρότυπα του Διεθνούς Οργανισµού
Ανωτάτων Ελεγκτικών Θεσµών, που ακολουθούν οι οµοειδείς
ελεγκτικοί θεσµοί, και ιδίως το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο,
χωρίς να αποκλείεται η ανάπτυξη από το Ελεγκτικό Συνέδριο των
ελεγκτικών µεθόδων, που προσήκουν καλύτερα στις εθνικές
ελεγκτικές ανάγκες.

2. Η διενέργεια κάθε συγκεκριµένου ελεγκτικού έργου ανα-
τίθεται σε κατάλληλους για την εκτέλεσή του ελεγκτές. Οι
ασκούντες ελεγκτικά καθήκοντα οφείλουν να συµµορφώνονται
µε τις θεµελιώδεις αρχές δεοντολογίας, όπως ειδικότερα προσ-
διορίζονται στον Χάρτη Δεοντολογίας, και ιδίως της προσωπικής
ακεραιότητας, της ουδετερότητας και αντικειµενικότητας, καθώς
και την αρχή της εχεµύθειας.

Άρθρο 62
Δικαιότητα

Το Ελεγκτικό Συνέδριο αναλύει και σταθµίζει µε τα δέοντα
κάθε φορά κριτήρια το σύνολο των κρίσιµων δεδοµένων, πριν
λάβει απόφαση που θα έχει συνέπειες στην υπόληψη και την πε-
ριουσία των ελεγχόµενων από αυτό φυσικών προσώπων. Μερι-
µνά, ώστε κατά την άσκηση των εξουσιών του να αντιµετωπίζει
τα ελεγχόµενα φυσικά πρόσωπα µε πνεύµα ισότητας. Δεν επι-
τρέπεται να επιβληθούν περισσότερα µέτρα της ίδιας φύσης για
την ίδια δηµοσιονοµική παράβαση κατά του ίδιου προσώπου. 

Άρθρο 63
Ευθύνη

Το Ελεγκτικό Συνέδριο προγραµµατίζει και διενεργεί τους
ελέγχους του µε πνεύµα ευθύνης για τη διασφάλιση των αρχών
της δηµοσιονοµικής βιωσιµότητας, του κράτους δικαίου, της λο-
γοδοσίας, της υπευθυνότητας και της διαφάνειας προς καλλιέρ-
γεια και εµπέδωση κλίµατος εµπιστοσύνης των πολιτών στη
χρηστότητα της δηµοσιονοµικής διαχείρισης και την αποτελε-
σµατική χρήση των δηµόσιων πόρων. Χωρίς να αναµειγνύεται σε
ζητήµατα σκοπιµότητας των δηµόσιων πολιτικών, σέβεται, στους
τοµείς που ανήκουν στην ελεγκτική του δικαιοδοσία, τη διακρι-
τική ευχέρεια των διοικητικών αρχών. Δεν δεσµεύεται όµως από
την απαίτηση αυτοπεριορισµού του, όταν διαπιστώνει µη ορθο-
λογικούς µηχανισµούς διάθεσης των δηµόσιων πόρων ή πρό-
δηλη αντιφατικότητα στους επιδιωκόµενους στόχους.
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Άρθρο 64
Συνεκτικότητα

Όλοι οι έλεγχοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου εντάσσονται σε
µια συνεκτική στρατηγική ελέγχων. Η στρατηγική αυτή απορρέει
από τη µελέτη της προοπτικής εξέλιξης του περιβάλλοντος του
Ελεγκτικού Συνεδρίου και των συναφών αναγκών που αναµένεται
να προκύψουν για το Ελεγκτικό Συνέδριο σε προσωπικό, υλικά
ή ψηφιακά µέσα και σε ανάπτυξη νέων ελεγκτικών µεθόδων και
τρόπων επίδρασης στη δηµοσιονοµική διαχείριση. Με τη στρα-
τηγική εναρµονίζονται σε συνεκτικό σύνολο, στη βάση ενός θε-
µατικού χάρτη, οι γενικότεροι στόχοι των ελέγχων του
Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπως ορίζονται στο άρθρο 63 και προ-
διαγράφονται τα µέσα για την επίτευξή τους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ 

Άρθρο 65
Διαχείριση των ελέγχων

Στο Ελεγκτικό Συνέδριο εγκαθίσταται και λειτουργεί πληρο-
φοριακό σύστηµα διαχείρισης ελέγχων, το οποίο αποβλέπει στην
ενσωµάτωση όλων των ελεγκτικών διαδικασιών και ενεργειών
του Δικαστηρίου. Μέσω του συστήµατος αυτού παρακολουθούν-
ται το σύνολο των στοιχείων στα προγράµµατα ελέγχων και τα
υποµνήµατα προγραµµατισµού αυτών, η ροή εργασίας, η τεκµη-
ρίωση και η αλληλογραφία κάθε ελέγχου, τα ευρήµατα και κάθε
άλλο ενδιαφέρον, από ελεγκτικής άποψης, στοιχείο, και αντλείται
πληροφόρηση από τα παραγόµενα αρχεία τεκµηρίωσης, ώστε
να είναι εφικτή η επισκόπηση και εποπτεία του ελεγκτικού έργου.
Παρακολουθούνται επίσης, το µητρώο των ελεγχόµενων φορέων
και υπολόγων και οι οικονοµικές καταστάσεις τους.

Άρθρο 66
Όργανα άσκησης των ελέγχων

1. Οι έλεγχοι διενεργούνται από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου του
Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τον συντονισµό των Γενικών Συντονι-
στών Επιτρόπων και την εποπτεία του αρµόδιου Τµήµατος Ελέγ-
χων. 

2. Αν κριθεί αναγκαίο, µπορεί µε απόφαση της Ολοµέλειας,
ύστερα από πρόταση του αρµόδιου Τµήµατος Ελέγχων, να επι-
τραπεί να διενεργηθούν έλεγχοι από ειδικό κλιµάκιο που αποτε-
λείται από δικαστικούς λειτουργούς ή ελεγκτές δικαστικούς
υπαλλήλους ή δικαστικούς λειτουργούς, επικουρούµενους από
ελεγκτές του Δικαστηρίου. Τα µέλη του ειδικού κλιµακίου ορί-
ζονται από το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων. Εφόσον, στο ειδικό κλι-
µάκιο συµµετέχουν δικαστικοί λειτουργοί, ορίζονται κατά
προτεραιότητα µεταξύ των υπηρετούντων στο αρµόδιο Τµήµα
Ελέγχων. Όταν οι δικαστικοί λειτουργοί που συµµετέχουν στους
ανωτέρω ελέγχους επικουρούνται από ελεγκτές δικαστικούς
υπαλλήλους, στο υπόµνηµα σχεδιασµού ελέγχου, µε βάση το
οποίο διεξάγεται ο έλεγχος, οριοθετούνται µε ακρίβεια οι ελεγ-
κτικές ενέργειες που ανατίθενται στους δικαστικούς λειτουρ-
γούς. Ανάλογα µε το θεµατικό αντικείµενο και τη δυσχέρεια που
ενδέχεται να παρουσιάζουν οι εν λόγω έλεγχοι, η Ολοµέλεια µπο-
ρεί να αποφασίσει την απαλλαγή των δικαστικών λειτουργών και
υπαλλήλων που συµµετέχουν σε αυτούς από κάθε άλλη απασχό-
ληση.

3. Αν κατά τον έλεγχο που διενεργείται από ειδικό κλιµάκιο
στο οποίο συµµετέχουν δικαστικοί λειτουργοί διαπιστωθεί έλ-
λειµµα, αρµόδιο για τον καταλογισµό είναι Κλιµάκιο του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην παρ. 2 του
άρθρου 149. 

Άρθρο 67
Γενικές ελεγκτικές εξουσίες

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο ζητεί από τα Υπουργεία ή από οποι-
αδήποτε άλλη αρχή κάθε πληροφορία ή στοιχείο χρήσιµο για την

άσκηση των αρµοδιοτήτων του. Κάθε δηµόσια υπηρεσία υποχρε-
ούται οίκοθεν να ανακοινώνει χωρίς καθυστέρηση στο Ελεγκτικό
Συνέδριο τη σύσταση ή κατάργηση κάθε νοµικού προσώπου δη-
µοσίου δικαίου ή άλλου φορέα που τελεί υπό την εποπτεία της.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο ασκεί τις ανακριτικές εξουσίες που
προβλέπονται στον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, όπου οι ανάγ-
κες του ελέγχου το επιβάλλουν. Για την άσκηση των αρµοδιοτή-
των αυτών εκδίδεται ειδική έγκριση από το αρµόδιο Τµήµα
Ελέγχων, µε την οποία ορίζονται τα πρόσωπα που θα τις ασκή-
σουν, ο σκοπός και το περιεχόµενό τους και δίδονται ειδικές κα-
τευθύνσεις για τη σύννοµη άσκηση αυτών. Το αρµόδιο Τµήµα
Ελέγχων ελέγχει την ορθή άσκηση των ανακριτικών καθηκόντων
που επιτρέπεται να ασκηθούν και επιλύει τις σχετικές αµφισβη-
τήσεις.

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο παρακολουθεί την εκτέλεση του
προϋπολογισµού των φορέων, που υπόκεινται στον έλεγχό του.
Ανακοινώνει στους Υπουργούς κάθε παράβαση νόµου ή άλλης
διάταξης που διαπιστώθηκε από αυτό κατά την άσκηση των αρ-
µοδιοτήτων του. Ενηµερώνεται από το Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους για τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, που δεν συµ-
µορφώνονται µε τους δηµοσιονοµικούς κανόνες και αρχές. 

Άρθρο 68
Τήρηση δικαιολογητικών διαχείρισης 

1. Τα δικαιολογητικά διαχείρισης φυλάσσονται στην ελεγχό-
µενη µονάδα που τα παρήγαγε και τίθενται υπόψη του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου αµέσως µόλις ζητηθούν από αυτό. Η αρµόδια
Υπηρεσία Επιτρόπου εποπτεύει την ασφαλή τήρηση των δικαιο-
λογητικών αυτών.

2. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί
να ορίζονται ειδικότερες υποχρεώσεις των ελεγχόµενων µονά-
δων προς διασφάλιση των δικαιολογητικών της παρ. 1 και διευ-
κόλυνση της απρόσκοπτης πρόσβασης των οργάνων του
Ελεγκτικού Συνεδρίου σε αυτά.

Άρθρο 69
Διαλειτουργικότητα συστηµάτων

Στο Ελεγκτικό Συνέδριο εγκαθίσταται και λειτουργεί πληρο-
φοριακό σύστηµα που διαλειτουργεί µε τα πληροφοριακά συ-
στήµατα των ελεγχόµενων φορέων και µε κάθε πληροφοριακό
σύστηµα που κρίνεται αναγκαίο για την ηλεκτρονική συλλογή ή
ανταλλαγή δεδοµένων. Αποτελεί την πλατφόρµα για τη συγκέν-
τρωση δεδοµένων ελέγχου, όπως ιδίως:       

(α) την υποδοχή στο Ελεγκτικό Συνέδριο των ελεγκτικών στοι-
χείων και κάθε άλλου κρίσιµου για τον έλεγχο εγγράφου ή έκθε-
σης,

(β) τη συστηµατοποίηση στο Ελεγκτικό Συνέδριο πληροφο-
ριών σχετικά µε το περιεχόµενο των ελέγχων που πραγµατοποι-
ούνται από κάθε εθνική ή ενωσιακή ελεγκτική αρχή και των
πληροφοριών, διαπιστώσεων και ευρηµάτων που προκύπτουν
από τους ελέγχους αυτούς, 

(γ) την ενηµέρωση του µητρώου ελεγχόµενων φορέων, και 
(δ) την ενηµέρωση του µητρώου υπολόγων.   

Άρθρο 70
Πρόσβαση ελεγκτών σε αρχεία των ελεγχόµενων

Στους δικαστικούς υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
κατά την άσκηση των ελεγκτικών τους καθηκόντων, δεν επιτρέ-
πεται να προβάλλονται από τους ελεγχόµενους φορείς περιορι-
σµοί πρόσβασης στα αρχεία τους από λόγους προστασίας του
επαγγελµατικού απορρήτου και απορρήτου των στοιχείων. Οι
υπάλληλοι υπόκεινται στην υποχρέωση τήρησης των διατάξεων
περί εχεµύθειας του Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων και στις υπο-
χρεώσεις που απορρέουν απο�  τον Κανονισµό (ΕΕ) 2016/679 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016 (Γενικός Κανονισµός για την Προστασία Δεδοµένων,
«ΓΚΠΔ», L 119) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). 
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Άρθρο 71
Έλεγχοι από άλλους ελεγκτικούς φορείς

1. Οι Ελεγκτικές Υπηρεσίες, οι Οικονοµικές Επιθεωρήσεις ή
άλλες υπηρεσίες που σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις ασκούν
τακτικό διαχειριστικό έλεγχο, καθώς και κάθε άλλη αρχή που διε-
νεργεί ελέγχους στη δηµόσια διαχείριση, ενηµερώνουν το Ελεγ-
κτικό Συνέδριο για το πρόγραµµα ελέγχου τους και την έναρξη
των ελεγκτικών εργασιών τους και υποβάλλουν σ’ αυτό το πόρι-
σµά τους, εντός δύο (2) µηνών από την έκδοσή του, καθώς και
αναλυτικό πίνακα των διαχειριστικών στοιχείων επί των οποίων
αυτό βασίστηκε. Η αρµόδια Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, ύστερα από αξιολόγηση των εργασιών και των αποτε-
λεσµάτων του ελέγχου, µπορεί, αν κρίνει ότι συντρέχει περίπτωση,
να επαναλάβει από την αρχή τον έλεγχο.

2. Κάθε υπηρεσία, στην οποία υποβάλλεται έκθεση ελέγχου
διαχείρισης δηµοσίου υπολόγου ή υπολόγου οργανισµού τοπικής
αυτοδιοίκησης ή άλλου νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου,
υποχρεούται χωρίς καθυστέρηση να διαβιβάσει αντίγραφο της έκ-
θεσης αυτής στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

3. Οι εκθέσεις ελέγχου των Υπηρεσιών Εσωτερικού Ελέγχου
των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης κοινοποιούνται αµελλητί στο
Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Άρθρο 72
Πρόσβαση σε πληροφορίες που κατέχουν τρίτοι

Οι δηµόσιες υπηρεσίες, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιω-
τικού δικαίου, οι δηµόσιοι οργανισµοί, τα πιστωτικά ιδρύµατα γε-
νικά και τα φυσικά πρόσωπα που κατέχουν στοιχεία σχετιζόµενα
µε οποιονδήποτε τρόπο µε τα αντικείµενα του ελέγχου ή µε λογα-
ριασµούς ή δραστηριότητες φορέα που τελεί υπό έλεγχο οφεί-
λουν, αν τους ζητηθεί, να τα θέτουν στη διάθεση των αρµόδιων
οργάνων του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Αν τα στοιχεία έχουν χαρα-
κτηρισθεί ως απόρρητα ή εµπιστευτικά, ή αναφέρονται σε προ-
σωπικά δεδοµένα ή κάθε είδους ευαίσθητη πληροφορία και ο
φορέας αρνείται να τα επιδείξει στους ελεγκτές για έναν από τους
λόγους αυτούς, το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων, ύστερα από έρευνα
του θέµατος, µπορεί να εκδώσει διαταγή προς τον φορέα να επι-
δείξει στον αρµόδιο ελεγκτή τα κρίσιµα για τον έλεγχο στοιχεία,
λαµβάνοντας συγχρόνως και τα αναγκαία µέτρα προς διαφύλαξη
της εµπιστευτικότητας αυτών.

Άρθρο 73
Όρια ελέγχων

1. Κατά τον έλεγχο που ασκείται από το Ελεγκτικό Συνέδριο
επιτρέπεται η εξέταση των ζητηµάτων που αναφύονται παρεµπι-
πτόντως, µε την επιφύλαξη των διατάξεων για το δεδικασµένο.

2. Τα ελεγκτικά όργανα δεσµεύονται από τις αποφάσεις των
δικαστηρίων, οι οποίες, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις,
ισχύουν έναντι όλων, καθώς και από τις αποφάσεις ή τους τίτλους
που παράγουν υποχρέωση συµµόρφωσης για τον ελεγχόµενο
φορέα. Δεσµεύονται επίσης από τις αµετάκλητες καταδικαστικές
αποφάσεις των ποινικών δικαστηρίων ως προς τις διαπιστώσεις
συγκεκριµένων πραγµατικών περιστατικών, στα οποία θεµελιώνε-
ται η κρίση επί της ενοχής του κατηγορουµένου, από τις αµετά-
κλητες αθωωτικές αποφάσεις, καθώς και από τα αµετάκλητα
απαλλακτικά βουλεύµατα, εκτός αν η αθώωση ή η απαλλαγή στη-
ρίχθηκε σε έλλειψη αντικειµενικών ή υποκειµενικών στοιχείων που
δεν αποτελούν προϋπόθεση εφαρµογής του νόµου κατά τον
έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

3. Με την επιφύλαξη των ελέγχων χρηστής δηµοσιονοµικής
διαχείρισης (οικονοµικότητας, αποδοτικότητας, αποτελεσµατικό-
τητας), ο έλεγχος της σκοπιµότητας των πράξεων των ελεγχόµε-
νων φορέων εκφεύγει της αρµοδιότητας του Ελεγκτικού
Συνεδρίου. 

4. Κατά τον έλεγχο και τη διατύπωση των ελεγκτικών κρίσεων
αναγνωρίζεται στα αρµόδια όργανα των ελεγχόµενων φορέων ένα
εύλογο περιθώριο εκτίµησης κατά την ερµηνεία των εφαρµοστέων
κανόνων, ανάλογα µε το πλαίσιο στο οποίο εντάσσονται, τον

βαθµό σαφήνειάς τους και την προηγούµενη ή µη ερµηνεία τους
από τα αρµόδια δικαστήρια. 

Άρθρο 74
Ακρόαση ελεγχόµενων, δικαιώµατα άµυνας

Τα ελεγκτικά όργανα παρέχουν την αναγκαία πληροφόρηση
για τα ευρήµατά τους σε όσους υπέχουν δηµοσιονοµική ευθύνη
και σέβονται τα δικαιώµατα άµυνας αυτών πριν από την επιβολή
µέτρων και κυρώσεων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος. 

Άρθρο 75
Τεκµηρίωση ευρηµάτων, αιτιολογία δυσµενών κρίσεων

Οι έλεγχοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου είναι πλήρως τεκµηριω-
µένοι. Οι πράξεις µε τις οποίες επιβάλλονται δυσµενή µέτρα σε
πρόσωπα πρέπει να είναι ειδικώς και επαρκώς αιτιολογηµένες. 

Άρθρο 76
Ποινικές διαδικασίες

1. Οι έλεγχοι, καθώς και τα µέτρα και οι κυρώσεις που επιβάλ-
λονται σε βάρος όσων υπέχουν δηµοσιονοµική ευθύνη σύµφωνα
µε τις διατάξεις του παρόντος είναι ανεξάρτητοι από τις ποινικές
διαδικασίες και τις ποινές που επιβάλλονται σε βάρος των ίδιων
προσώπων.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δεν διενεργεί ελέγχους αποκλειστικά
και µόνο για τον εντοπισµό ποινικώς κολάσιµων πράξεων. Οι πρά-
ξεις ή οι εκθέσεις ελέγχου που εκδίδει δεν περιλαµβάνουν διαβε-
βαίωση σχετικά µε την τέλεση ή µη ποινικώς κολάσιµων πράξεων. 

3. Αν κατά τον έλεγχο των λογαριασµών διαπιστωθεί ποινικώς
κολάσιµη πράξη, ανακοινώνεται στον Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου, στον αρµόδιο εισαγγελέα, στον Υπουργό ή άλλο αρµόδιο
όργανο, στο οποίο υπάγεται ο υπόλογος.

Άρθρο 77
Ανακοίνωση εκθέσεων ελέγχου και πράξεων,

κοινοποιήσεις, αντίγραφα

1. Οι εκθέσεις ελέγχου και οι πράξεις του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου ανακοινώνονται στον ελεγχόµενο φορέα και κοινοποιούνται
στους αποδέκτες τους.  

2. Αντίγραφα των εκθέσεων και των πράξεων διαβιβάζονται
στον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
και σε κάθε άλλη αρµόδια αρχή. 

3. Ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, καθώς και τα πρόσωπα που υπέχουν δηµοσιονοµική ευθύνη
έχουν το δικαίωµα να λαµβάνουν γνώση όλων των στοιχείων του
φακέλου.

4. Τα πρόσωπα, που υπέχουν δηµοσιονοµική ευθύνη δικαιούν-
ται να λαµβάνουν µε δαπάνη τους: 

(α) απλά ή επικυρωµένα αντίγραφα των εγγράφων που έχουν
συνταχθεί επ’ ευκαιρία του ελέγχου και βρίσκονται στον φάκελο
και 

(β) κατόπιν έγκρισης του επικεφαλής του ελέγχου, απλά αντί-
γραφα των εγγράφων, που έχουν συνταχθεί από όργανα δηµό-
σιου φορέα και βρίσκονται επίσης στον φάκελο. 

Ανάλογα δικαιώµατα έχουν και οι τρίτοι, που έχουν έννοµο
συµφέρον να λάβουν γνώση των στοιχείων του φακέλου, εφόσον
αποδεικνύουν τούτο.

5. Κατά την άσκηση των δικαιωµάτων των παρ. 3 και 4, εφαρ-
µόζεται το άρθρο 5 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.
2690/1999, Α’ 45) και τηρείται η νοµοθεσία για την προστασία των
προσωπικών δεδοµένων. 

Άρθρο 78
Καταγγελίες, αναφορές και αιτήµατα ελέγχου

1. Το Τµήµα Ελέγχων, ύστερα από εισήγηση της αρµόδιας
υπηρεσίας Επιτρόπου, αποφασίζει αν θα διενεργηθεί έλεγχος κα-
τόπιν ανώνυµων ή επώνυµων καταγγελιών ή αιτηµάτων ελέγχου
µε κριτήρια τον αριθµό και τον συστηµικό χαρακτήρα των καταγ-
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γελιών και αιτηµάτων, τη σοβαρότητα και την αξιοπιστία των στοι-
χείων που τις συνοδεύουν, καθώς και τον βαθµό δηµοσιονοµικού
κινδύνου ή κοινωνικοοικονοµικού αντίκτυπου που εµφανίζει η δια-
χείριση την οποία αφορούν. 

2. Αν, κατόπιν καταγγελίας ή σχετικού αιτήµατος, διενεργηθεί
έλεγχος, το Ελεγκτικό Συνέδριο δύναται να ενηµερώνει όσους
υπέβαλαν την καταγγελία ή το σχετικό αίτηµα για τα πορίσµατα
του ελέγχου του. 

Άρθρο 79
Προστασία ελεγκτών

Οι ελεγκτές του Ελεγκτικού Συνεδρίου τυγχάνουν κατά την
άσκηση των ελεγκτικών τους καθηκόντων της υψηλότερης προ-
στασίας σε ελεγκτικά όργανα, που προβλέπεται κάθε φορά στην
κείµενη νοµοθεσία. Σε κάθε περίπτωση, υπάγονται στο άρθρο 101
του  ν. 4622/2019 (Α’ 133), που εφαρµόζεται αναλόγως και για το
Ελεγκτικό Συνέδριο ως προς την άσκηση των ελεγκτικών αρµο-
διοτήτων του προσωπικού του.

Άρθρο 80
Ποιότητα των ελέγχων

Στο Ελεγκτικό Συνέδριο εγκαθίσταται και λειτουργεί πληρο-
φοριακό σύστηµα διαχείρισης δεδοµένων ποιότητας ελέγχων, µε
σκοπό τη διευκόλυνση και απλοποίηση της διαδικασίας συλλογής
των δεδοµένων ελέγχου και της αξιολόγησης. Το σύστηµα καλύ-
πτει όλες τις πτυχές των ελεγκτικών δραστηριοτήτων του, ενοποιεί
όλα τα επιµέρους υποσυστήµατα µέσω της εφαρµογής κοινών
αρχών και προτύπων και δηµιουργεί τις συνθήκες επίτευξης υψη-
λής ποιότητας εργασιών.

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΕΙΔΗ ΕΛΕΓΧΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ 

ΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ

Άρθρο 81
Κριτήρια ελέγχου

Οι έλεγχοι που διενεργούνται από το Ελεγκτικό Συνέδριο δια-
κρίνονται, ανάλογα µε τα κριτήρια ελέγχου που χρησιµοποιούνται,
σε ελέγχους αξιοπιστίας των λογαριασµών, σε ελέγχους συµµόρ-
φωσης και σε ελέγχους επιδόσεων. 

Άρθρο 82
Έλεγχοι αξιοπιστίας των λογαριασµών

1. Με την κρίση περί την αξιοπιστία του λογαριασµού διαπι-
στώνονται η πληρότητα, η ακρίβεια και η αλήθεια των εγγραφών
που περιέχει ο λογαριασµός, καθώς και η συνοχή των εγγραφών
του µεταξύ τους και µε τους υποκείµενους ή υπερκείµενους αυτού
λογαριασµούς ή µε αντίστοιχους λογαριασµούς παρελθουσών
χρήσεων.

2. Στο πλαίσιο των ελέγχων αξιοπιστίας λογαριασµού ελέγχε-
ται, επίσης, αν τηρήθηκαν οι λογιστικές αρχές που διέπουν την τή-
ρηση των λογαριασµών, αν ο λογαριασµός είναι επαρκώς
κατανοητός και αν παρέχει ικανοποιητική συνολική αντίληψη της
εν γένει οικονοµικής κατάστασης που αποτυπώνεται σε αυτόν.

Άρθρο 83
Έλεγχοι συµµόρφωσης

1. Στους ελέγχους συµµόρφωσης ελέγχονται η νοµιµότητα και
η κανονικότητα των πράξεων δέσµευσης πίστωσης από τον προ-
ϋπολογισµό, ανάληψης νοµικής υποχρέωσης από τον ελεγχόµενο
φορέα, εκκαθάρισης, εντολής πληρωµής, πληρωµής και λογιστι-
κής αποτύπωσης των σχετικών συναλλαγών.

2. Ως έλεγχος συµµόρφωσης νοείται επίσης και η έρευνα για

τη διαπίστωση, αν ο ελεγχόµενος φορέας εφαρµόζει τη νοµοθεσία
µε δηµοσιονοµικές συνέπειες που διέπει τη λειτουργία του ή που
οφείλει να εφαρµόζει λόγω της αποστολής του, όπως προδιαγρά-
φεται στον νόµο.

Άρθρο 84
Έλεγχοι επιδόσεων

1. Κατά τους ελέγχους επιδόσεων που διεξάγει το Ελεγκτικό
Συνέδριο ερευνάται, αν τα συστήµατα διαχείρισης, οι λειτουργίες,
τα προγράµµατα, οι δραστηριότητες ή οι φορείς λειτουργούν
σύµφωνα µε τις αρχές της οικονοµικότητας, της αποδοτικότητας
και της αποτελεσµατικότητας.

2. Κατά τον έλεγχο αυτόν, χωρίς να ελέγχεται η σκοπιµότητα
των ενεργειών του ελεγχόµενου φορέα, διερευνάται, αν οι στόχοι
δηµοσιονοµικής διαχείρισης που έχουν τεθεί από αυτόν εµφανί-
ζουν πρόδηλη αντίφαση, αν τα µέσα που επελέγησαν για την επί-
τευξη των στόχων είναι αναγκαία και επαρκή και αν η εκτέλεση
των ενεργειών προς επίτευξη των στόχων ανταποκρίνεται στον
αρχικό σχεδιασµό ή αν αυτός υπέστη εγκαίρως τις δέουσες τρο-
ποποιήσεις για την επίτευξη των στόχων. Με τον έλεγχο επιδό-
σεων εντοπίζονται επίσης συστηµικές παθογένειες και αναλύονται
τα αίτια αυτών.

3. Ο έλεγχος επιδόσεων οδηγεί στη διατύπωση τεκµηριωµένων
συστάσεων, που στηρίζονται στην επαρκή και κατανοητή επεξή-
γηση της λογικής σύνδεσης των κριτηρίων ελέγχου και των επι-
µέρους ευρηµάτων µε τη συναγωγή συµπερασµάτων ικανών να
στηρίξουν τις συστάσεις που διατυπώνονται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ 
ΤΗΝ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ 

Άρθρο 85
Προσεγγίσεις ελέγχου

Οι έλεγχοι που διενεργούνται από το Ελεγκτικό Συνέδριο δια-
κρίνονται, ανάλογα µε την προσέγγιση που υιοθετείται για τον
έλεγχο, σε ελέγχους αποτελεσµατικότητας του συστήµατος εσω-
τερικού ελέγχου ως προς τη δυνατότητά του να ελαχιστοποιήσει
τους δηµοσιονοµικούς κινδύνους και σε ελέγχους ευθείας διαπί-
στωσης της µη τήρησης από τον ελεγχόµενο φορέα των κανόνων
που οφείλει να τηρεί.

Άρθρο 86
Έλεγχος αποτελεσµατικότητας 

των συστηµάτων εσωτερικού ελέγχου

1. Κατά τον έλεγχο της αποτελεσµατικότητας του συστήµατος
εσωτερικού ελέγχου του ελεγχόµενου φορέα, το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο ελέγχει αν το σύστηµα λειτουργεί αποτελεσµατικά, προκει-
µένου να ελαχιστοποιήσει τους κινδύνους αυθαίρετης υλικής
αφαίρεσης ή καταστροφής της περιουσίας του, απεµπόλησης
από αυτόν δηµόσιων αξιώσεων σε βάρος τρίτων, ανάληψης από
αυτόν δηµόσιων υποχρεώσεων χωρίς δυνατότητα εκπλήρωσης,
µη σύννοµης χορήγησης από τον φορέα δικαιωµάτων υπέρ τρί-
των, µη σύννοµης εκταµίευσης από τον φορέα δηµοσίου χρήµα-
τος ή διάθεσης δηµόσιας περιουσίας χωρίς εγγύηση επίτευξης
του καλύτερου δυνατού αποτελέσµατος.

2. Ο έλεγχος διεξάγεται µέσω είτε της διαπίστωσης κινδύνου,
οπότε ερευνάται αν αυτός επαληθεύεται µε τη διάγνωση περιπτώ-
σεων όπου επήλθε είτε του εντοπισµού συγκεκριµένης πληµµέ-
λειας, οπότε διερευνώνται οι αδυναµίες του εσωτερικού ελέγχου
που οδήγησαν στην παραγωγή της.

Άρθρο 87
Απευθείας έλεγχος για τη διαπίστωση 

δηµοσιονοµικών πληµµελειών

1. Στον απευθείας έλεγχο για τη διαπίστωση πληµµελειών, το
Ελεγκτικό Συνέδριο επιλαµβάνεται του ελέγχου, χωρίς να έχει
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διερευνήσει προηγουµένως την αποτελεσµατικότητα του συστή-
µατος εσωτερικού ελέγχου.

2. Ο έλεγχος µπορεί να διεξαχθεί πριν ακόµη η ελεγχόµενη
πράξη παραγάγει δηµοσιονοµικές συνέπειες (εκ των προτέρων
έλεγχος ή προληπτικός έλεγχος) ή µετά την παραγωγή των συνε-
πειών αυτών (εκ των υστέρων έλεγχος ή κατασταλτικός έλεγχος).

3. Αν κατά τον έλεγχο του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου
διαγνωσθεί έντονος κίνδυνος παραγωγής παράνοµων πράξεων ή
αν ο εσωτερικός έλεγχος βρίσκεται σε κατάσταση εµπλοκής, µη
δυνάµενος να χαρακτηρίσει µε βεβαιότητα πράξη ή ενέργεια ως
νόµιµη και κανονική, επιτρέπεται, εξαιρετικώς, ο απευθείας έλεγ-
χος των πράξεων ή ενεργειών αυτών από το Ελεγκτικό Συνέδριο,
πριν από την παραγωγή των δηµοσιονοµικών συνεπειών που
αυτές επιφέρουν, σύµφωνα µε τον νόµο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Άρθρο 88
Αντικείµενα των ελέγχων

Οι έλεγχοι που διεξάγονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο διακρί-
νονται ως προς το αντικείµενό τους, σε ελέγχους συνολικής δια-
χείρισης (ετήσιοι έλεγχοι) και σε ελέγχους θεµατικούς ή
εξατοµικευµένους (ειδικοί έλεγχοι).

Άρθρο 89
Έλεγχοι συνολικής διαχείρισης

1. Στους ελέγχους συνολικής διαχείρισης το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο διερευνά, ανάλογα µε τα κριτήρια ελέγχου και την ελεγκτική
προσέγγιση που χρησιµοποιεί, την ποιότητα της δηµοσιονοµικής
διαχείρισης του ελεγχόµενου φορέα για τη χρονική περίοδο για
την οποία, σύµφωνα µε τις ρυθµίσεις που τον διέπουν, οφείλει να
λογοδοτήσει. Αν δεν ορίζεται άλλως, η χρονική αυτή περίοδος
είναι ετήσια. 

2. Στους ελέγχους αυτούς συνδυάζονται ελεγκτικές προσεγγί-
σεις και διαδικασίες, ώστε µε τις λιγότερες κατά το δυνατόν ελεγ-
κτικές δυνάµεις να επιτευχθεί το ασφαλέστερο κατά το δυνατόν
ελεγκτικό αποτέλεσµα. Για τον σκοπό αυτόν συνδυάζεται ο έλεγ-
χος της αποτελεσµατικότητας των συστηµάτων εσωτερικού ελέγ-
χου, µε τις διαδικασίες ανάλυσης και σύγκρισης δεδοµένων,
καθώς και επαρκείς δοκιµασίες σε συγκεκριµένες εγγραφές, συ-
ναλλαγές, ενέργειες ή δράσεις, προκειµένου να διαπιστωθούν,
ανάλογα µε το είδος και τα κριτήρια του ελέγχου, η ακρίβεια, η
ορθότητα ή η αποτελεσµατικότητα αυτών.

3. Για την ταχύτερη ανάλυση δεδοµένων και την επίτευξη καθο-
λικότητας του ελέγχου της διαχείρισης µπορεί να αναπτυχθούν ή
να χρησιµοποιηθούν λογισµικά τεχνητής νοηµοσύνης.

Άρθρο 90
Θεµατικοί έλεγχοι

Οι θεµατικοί έλεγχοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου διεξάγονται σε
ένα από τα ειδικότερα θέµατα του Χάρτη Θεµατολογίας Ελέγχων
του Συνεδρίου. Εκτείνονται σε περισσότερους του ενός φορείς
(οριζόντιοι θεµατικοί έλεγχοι), εκτός αν εξαιρετικώς αφορούν
µόνον έναν φορέα λόγω των ειδικών αρµοδιοτήτων του (κάθετος
θεµατικός έλεγχος). 

Άρθρο 91
Εξατοµικευµένοι έλεγχοι

Οι εξατοµικευµένοι έλεγχοι αφορούν συγκεκριµένους λογα-
ριασµούς ή κατηγορίες εγγραφών σε αυτούς ή συγκεκριµένες
πράξεις ή ενέργειες δηµοσιονοµικής διαχείρισης. Οι έλεγχοι
µπορεί να αφορούν, επίσης, την αξιοπιστία συγκεκριµένου συ-
στήµατος πληροφορικής ή λογισµικού που χρησιµοποιείται από
ελεγχόµενο φορέα. Οι εξατοµικευµένοι έλεγχοι µπορεί να αφο-
ρούν, ως έκτακτοι διαχειριστικοί έλεγχοι, και έναν µόνο φορέα
για συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα διαχείρισης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ ΩΣ ΠΡΟΣ 

ΤΙΣ ΕΝΝΟΜΕΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΟΥΣ

Άρθρο 92
Έννοµες συνέπειες ελέγχων

Οι έλεγχοι που διεξάγονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο διακρί-
νονται, ως προς τις έννοµες συνέπειες που επιφέρουν σε: α)
ελέγχους που διακωλύουν την ανάπτυξη των συνεπειών της
ελεγχόµενης πράξης, β) ελέγχους που µπορεί να καταλήξουν
στην απαλλαγή ή τον καταλογισµό των δηµοσιονοµικώς υπευθύ-
νων, γ) ελέγχους που ολοκληρώνονται µε τη διατύπωση ελεγκτι-
κής γνώµης επί ελεγχθείσας διαχείρισης και δ) ελέγχους που
ολοκληρώνονται µε τη διατύπωση συστάσεων και την ενηµέρωση
της Βουλής και της εκτελεστικής λειτουργίας για τα οικεία ευ-
ρήµατα και τις συστάσεις.

Άρθρο 93
Έλεγχοι που διακωλύουν την ανάπτυξη 

νοµικών συνεπειών

Οι έλεγχοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου διακωλύουν την ανά-
πτυξη συνεπειών στις ελεγχόµενες πράξεις µόνον όπου αυτό
ρητώς προβλέπεται στον νόµο.

Άρθρο 94
Έλεγχοι απαλλαγής ή καταλογισµού

δηµοσιονοµικώς υπευθύνων

Δηµοσιονοµικώς υπεύθυνοι είναι όσοι εµπλέκονται στη δηµο-
σιονοµική διαδικασία για την παραγωγή πράξεων µε δηµοσιονο-
µικές συνέπειες. Αν από τις πράξεις ή παραλείψεις τους
προκύψει έλλειµµα που διαπιστώνεται σε έλεγχο του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, το έλλειµµα καταλογίζεται, σύµφωνα µε τα ειδικό-
τερα οριζόµενα στα άρθρα 145 έως 150, σε βάρος της περιου-
σίας τους, άλλως απαλλάσσονται από την ευθύνη.

Άρθρο 95
Έλεγχοι για τη διατύπωση ελεγκτικής γνώµης

Οι έλεγχοι για τη διατύπωση ελεγκτικής γνώµης διεξάγονται,
σύµφωνα µε τις αρχές και τα πρότυπα του Διεθνούς Οργανισµού
Ανωτάτων Ελεγκτικών Θεσµών, επί του συνόλου µιας διαχείρισης
ή ενός λογαριασµού και καταλήγουν στη διατύπωση συµπερά-
σµατος ως προς την ορθότητα της διαχείρισης ή του λογαρια-
σµού.

Άρθρο 96
Έλεγχοι για τη διατύπωση συστάσεων

Στους ελέγχους του Ελεγκτικού Συνεδρίου όπου διαπιστώνον-
ται συστηµικές παθογένειες ή προβλήµατα αναφορικά µε την
εκτέλεση προγραµµάτων επιδόσεων ή εν γένει προβλήµατα ορ-
γανωτικής ή λειτουργικής φύσης, το Ελεγκτικό Συνέδριο διατυ-
πώνει συστάσεις, τις οποίες γνωστοποιεί στη Βουλή και την
εκτελεστική λειτουργία, παρακολουθώντας στη συνέχεια τη συµ-
µόρφωση των ενδιαφερόµενων φορέων µε τις συστάσεις αυτές.

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ

Άρθρο 97
Εργαλειοθήκη ελέγχων

Με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στο άρθρο 99, τα διάφορα
είδη ελέγχων που αναφέρθηκαν στο Μέρος Τέταρτο χρησιµοποι-
ούνται από το Ελεγκτικό Συνέδριο, ως εργαλεία για την επίτευξη
του καλύτερου δυνατού αποτελέσµατος στη δηµόσια διαχείριση
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χωρίς να δίδεται εκ προοιµίου προτεραιότητα σε κανέναν από
αυτούς.

Άρθρο 98
Συνδυασµός ελέγχων

1. Οι έλεγχοι ανά κριτήρια ελέγχου, ελεγκτική προσέγγιση, αν-
τικείµενο ελέγχου και συνέπειες των ελεγκτικών ενεργειών µπο-
ρεί να συνδυάζονται µεταξύ τους προς επίτευξη του
οικονοµικότερου και αποδοτικότερου ελεγκτικού αποτελέσµα-
τος.

2. Αν κατά τη διάρκεια των ελέγχων διαπιστωθεί έλλειµµα,
αυτό καταλογίζεται σε βάρος όσων υπέχουν δηµοσιονοµική ευ-
θύνη για την αποκατάστασή του. 

3. Οι έλεγχοι συµµόρφωσης δεν αποκλείουν τη διενέργεια
ελέγχων µε άλλον σκοπό επί του ίδιου αντικειµένου. 

Άρθρο 99
Υποχρεωτικοί έλεγχοι

1. Ο έλεγχος επί του Απολογισµού και του Ισολογισµού του
Κράτους για την προετοιµασία της έκθεσης που αναφέρεται στο
άρθρο 53 είναι υποχρεωτικός για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ετήσιος
και καταλήγει στη διατύπωση ελεγκτικής γνώµης. Ο έλεγχος
αυτός είναι, ως προς τον Απολογισµό, έλεγχος αξιοπιστίας λο-
γαριασµού και νοµιµότητας και κανονικότητας των υποκείµενων
στον λογαριασµό πράξεων και, ως προς τον Ισολογισµό, έλεγχος
αξιοπιστίας του λογαριασµού. Ο έλεγχος µπορεί να διεξάγεται
µε συνδυασµό των προσεγγίσεων ελέγχου που αναφέρονται στο
άρθρο 85.

2. Οι προσυµβατικοί έλεγχοι είναι υποχρεωτικοί έ-    λεγχοι νο-
µιµότητας εξατοµικευµένων πράξεων, όπως     ειδικότερα ορίζε-
ται στα άρθρα 324 έως 327 του                           ν. 4700/2020 (Α’
127).

3. Οι έλεγχοι επί του απολογισµού και του ισολογισµού των
οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και των άλλων νοµικών προ-
σώπων δηµοσίου δικαίου διεξάγονται τουλάχιστον µια φορά ανά
τετραετία και δεν καταλήγουν υποχρεωτικώς σε διατύπωση
ελεγκτικής γνώµης, όπως επί του ελέγχου του Απολογισµού και
του Ισολογισµού του Κράτους. Είναι έλεγχοι αξιοπιστίας λογα-
ριασµών και νοµιµότητας ή κανονικότητας υποκείµενων πρά-
ξεων, που, ανάλογα µε τις ελεγκτικές δυνάµεις του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, µπορεί να περιορίζονται σε ορισµένες µόνον εγγρα-
φές των λογαριασµών ή υποκείµενες αυτών πράξεις.

4. Ο έλεγχος της αποτελεσµατικότητας του συστήµατος εσω-
τερικού ελέγχου του ελεγχόµενου φορέα είναι υποχρεωτικός
έλεγχος. Διεξάγεται κατά τη διάρκεια του έτους συγχρόνως ως
θεµατικός έλεγχος στα ιδιαίτερα θέµατα ελέγχου που έχουν επι-
λεγεί στο Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων και επί των λογαριασµών,
συστηµάτων πληροφορικής, συναλλαγών ή πράξεων µε δηµο-
σιονοµικές συνέπειες, καθώς και στα συστήµατα διαχείρισης που
επιλέγονται ειδικώς ενόψει εντοπισµένων δηµοσιονοµικών κινδύ-
νων.

Άρθρο 100
Προτεραιότητα ελέγχων

Με την επιφύλαξη του άρθρου 99, οι έλεγχοι επιλέγονται από
το Ελεγκτικό Συνέδριο και συνδυάζονται µεταξύ τους µε βάση
τις προτεραιότητες που το Συνέδριο έχει θέσει στη στρατηγική
των ελέγχων του, το πολυετές πρόγραµµα θεµατικών ελέγχων
που έχει καταστρώσει και τις επιτακτικές ανάγκες ελέγχου, όπως
διαµορφώνονται κάθε έτος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΛΕΓΧΩΝ

Άρθρο 101
Γενικός χαρακτήρας

1. Στο Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων περιλαµβάνονται όλες οι

ελεγκτικές εργασίες του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Δεν επιτρέπεται
η διενέργεια ελεγκτικών εργασιών πέραν από αυτές που έχουν
ειδικώς προγραµµατισθεί ή που έχουν επιτραπεί από το Πρό-
γραµµα.

2. Στο Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων οι ειδικώς προγραµµατι-
ζόµενοι έλεγχοι και οι λοιπές επιτρεπόµενες ελεγκτικές εργασίες
κατανέµονται στις ελεγκτικές δυνάµεις του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, µε την αναγκαία από τη φύση του ελεγκτικού έργου ευε-
λιξία. 

3. Έκτακτοι έλεγχοι µπορεί να διενεργούνται είτε σε βάρος
του αποθέµατος ελεγκτικού χρόνου που έχει προβλεφθεί στο
Πρόγραµµα Ελέγχων είτε ύστερα από τροποποίηση του Προ-
γράµµατος.

Άρθρο 102
Προτεραιότητες του Ετήσιου Προγράµµατος

Στο Ετήσιο Πρόγραµµα υπολογίζονται κατά προτεραιότητα ο
ελεγκτικός χρόνος και οι ελεγκτικές εργασίες που απαιτούνται:

(α) για τη διενέργεια των ελέγχων πάνω στους οποίους στηρί-
ζεται η ελεγκτική γνώµη που διατυπώνεται στις Διαδηλώσεις του
Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισµού και του Ισολογισµού
του Κράτους,

(β) για τη διενέργεια των προσυµβατικών ελέγχων από τις Υπη-
ρεσίες Επιτρόπου, 

(γ) για τον ανά τετραετία έλεγχο του απολογισµού και του ισο-
λογισµού των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και των άλλων
νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, 

(δ) για τον έλεγχο των συστηµάτων εσωτερικού ελέγχου των
ελεγχόµενων φορέων, συµπεριλαµβανοµένου και του προληπτι-
κού ελέγχου στις πράξεις δηµοσιονοµικής διαχείρισης αυτών,
όπως προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 87,

(ε) για τη διενέργεια των ελέγχων, ως προς τους οποίους η
Ολοµέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου αποφάσισε να δοθεί προ-
τεραιότητα ύστερα από τη συζήτηση του Ετήσιου Προγράµµα-
τος Ελέγχων στη Βουλή.

Άρθρο 103
Προγραµµατισµός θεµατικών ελέγχων

1. Οι θεµατικοί έλεγχοι προγραµµατίζονται µε βάση τα θέµατα
ελέγχων που έχουν καταγραφεί στον Θεµατικό Χάρτη Ελέγχων
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Σύµφωνα µε το πολυετές πρόγραµµα
θεµατικών ελέγχων, τα θέµατα ελέγχου που επιλέγονται για το
Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων εκτείνονται σε βάθος τετραετίας σε
όλα κατά το δυνατόν τα αντικείµενα του Θεµατικού Χάρτη.

2. Για τη διενέργεια των θεµατικών ελέγχων δεν αφιερώνεται,
εκτός εξαιρέσεως, από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου περισσότερο
από το ήµισυ του συνολικού χρόνου που διαθέτουν.

Άρθρο 104
Διάθεση του υπόλοιπου ελεγκτικού χρόνου

Οι Υπηρεσίες Επιτρόπου διαθέτουν τον ελεγκτικό χρόνο που
αποµένει, µετά τη διενέργεια από αυτές των ελέγχων που προ-
βλέπονται στα άρθρα 102 και 103, για τη διενέργεια των ανα-
γκαίων ελεγκτικών εργασιών, σύµφωνα µε τις κατευθύνσεις που
λαµβάνουν σχετικώς από το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων.

Άρθρο 105
Προετοιµασία του Ετήσιου Προγράµµατος

Το Ετήσιο Πρόγραµµα Ελέγχων προετοιµάζεται από το αρµό-
διο Τµήµα Ελέγχων σε συνεργασία µε όλες τις Υπηρεσίες Επι-
τρόπου που διενεργούν ελέγχους. Παρουσιάζεται σε πρώτη
ανάγνωση στην Ολοµέλεια έναν (1) µήνα πριν από την έγκρισή
του από αυτήν εν όψει της παρουσίασής του στη Βουλή. Μετά
την παρουσίαση στη Βουλή µπορεί να επέλθουν στο Πρόγραµµα
οι τροποποιήσεις που κρίνεται ότι απαιτούνται για να προσαρµο-
σθεί το πρόγραµµα στις προτάσεις της Βουλής.
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Άρθρο 106
Εκτέλεση του Ετήσιου Προγράµµατος

Η εκτέλεση του Προγράµµατος Ελέγχων διασφαλίζεται µέσω
των εργασιών του αρµόδιου Τµήµατος Ελέγχων. Τροποποιήσεις
στο Πρόγραµµα που κατέστησαν αναγκαίες λόγω µεταβολής
των συνθηκών, εν γένει, δεν απαιτείται να εγκρίνονται από την
Ολοµέλεια αν δεν µεταβάλλεται ουσιωδώς το Πρόγραµµα ως
προς τους θεµατικούς ελέγχους που περιλαµβάνει.

ΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟ
ΕΙΔΙΚΩΣ ΡΥΘΜΙΖΟΜΕΝΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΈΛΕΓΧΟΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ 

Άρθρο 107
Έλεγχοι αξιοπιστίας των συστηµάτων πληροφορικής

Το Ελεγκτικό Συνέδριο µπορεί να διενεργεί ελέγχους ασφά-
λειας, επάρκειας και αποτελεσµατικότητας των συστηµάτων πλη-
ροφορικής των ελεγχόµενων φορέων, αυτοτελώς ή σε
συνδυασµό µε άλλα είδη ελέγχων.  

Άρθρο 108
Ψηφιακοί έλεγχοι

Το Ελεγκτικό Συνέδριο διενεργεί ψηφιακούς ελέγχους στους
υπαγόµενους στον έλεγχό του φορείς, οι οποίοι συνίστανται: (α)
στην αυτοµατοποιηµένη ή µη συλλογή και προετοιµασία των δε-
δοµένων που είναι υποκείµενα ή σχετίζονται µε το αντικείµενο
του ελέγχου και (β) στην εφαρµογή προηγµένων τεχνικών ανά-
λυσης δεδοµένων. Οι έλεγχοι αυτοί διενεργούνται σε ολόκληρο
τον πληθυσµό καθορισµένης κατηγορίας συναλλαγών του ελεγ-
χόµενου φορέα.

Άρθρο 109
Έλεγχοι αυτοµατοποιηµένων διαδικασιών πληρωµής

Πληρωµές σταθερών δαπανών που διεξάγονται αυτοµατοποι-
ηµένα µέσω συστηµάτων πληροφορικής ή επιλογές δικαιούχων
πληρωµής, που διενεργούνται µέσω λογισµικών συστηµάτων τε-
χνητής νοηµοσύνης, ελέγχονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο µε
ειδικές ελεγκτικές µεθόδους από εξειδικευµένο για τον σκοπό
αυτόν προσωπικό του.

Άρθρο 110
Πρόσβαση σε πληροφοριακά συστήµατα, 
βάσεις δεδοµένων και ηλεκτρονικά αρχεία

1. Οι ελεγχόµενοι φορείς και οι τυχόν ανάδοχοι των πληροφο-
ριακών συστηµάτων τους οφείλουν να παρέχουν µέσα σε εύλογο
χρόνο στους δικαστικούς υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου
κατά την άσκηση των ελεγκτικών τους καθηκόντων: (α) απρόσκο-
πτη πρόσβαση στα πληροφοριακά συστήµατα και στις βάσεις δε-
δοµένων τους µε δυνατότητα κτήσης δεδοµένων, σύµφωνα µε
τις προδιαγραφές ασφαλείας του κάθε συστήµατος, (β) ηλεκτρο-
νικά αρχεία µε δεδοµένα σε επεξεργάσιµη µορφή και (γ) στοιχεία
για την τεχνική τεκµηρίωση των πληροφοριακών συστηµάτων και
των βάσεων δεδοµένων τους. 

2. Τρίτοι φορείς δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που διαθέτουν
δεδοµένα, τα οποία σχετίζονται µε το αντικείµενο του ελέγχου,
οφείλουν να τα παρέχουν ηλεκτρονικά σε επεξεργάσιµη µορφή
στους δικαστικούς υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου που
διενεργούν τον έλεγχο, µέσα σε εύλογο χρόνο από τότε που ζη-
τούνται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΠΙΤΗΡΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΟΛΟΓΩΝ

Άρθρο 111
Επιτηρούµενοι δηµόσιοι υπόλογοι

1. Δηµόσιοι υπόλογοι που πραγµατοποιούν εισπράξεις ή πλη-
ρωµές για το Δηµόσιο ή για νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου
τελούν υπό την επιτήρηση του Ελεγκτικού Συνεδρίου και λογο-
δοτούν σ’ αυτό για τα χρήµατα που διαχειρίζονται.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος, κάθε δηµόσια υπηρεσία
υποχρεούται να ανακοινώσει χωρίς καθυστέρηση στο Ελεγκτικό
Συνέδριο το ονοµατεπώνυµο, την ιδιότητα και το αντικείµενο της
διαχείρισης όλων των δηµοσίων υπολόγων κατά την έννοια της
παρ. 1, που ασκούν καθήκοντα εντός αυτής, καθώς και κάθε εν
γένει µεταβολή σχετική µε τις αρµοδιότητες των υπολόγων ή το
πρόσωπο αυτών.

3. Οι παρ. 1 και 2 εφαρµόζονται και για τα πρόσωπα στα οποία
το Δηµόσιο ή τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου έχουν εµπι-
στευθεί τη φύλαξη και διαχείριση αξιών ή υλικού.

Άρθρο 112
Περιεχόµενο της επιτήρησης

1. Η επιτήρηση που ασκεί το Ελεγκτικό Συνέδριο αφορά στην
τήρηση από τους υπολόγους του άρθρου 111 των κανόνων δη-
µοσίου λογιστικού που τους διέπουν και, ιδίως, των υποχρεώ-
σεών τους από το άρθρο 153 και την παρ. 1 του άρθρου 154 του
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

2. Οι υπαγόµενοι στην επιτήρηση υπόλογοι υποχρεούνται,
οποτεδήποτε τους ζητηθεί, να παρέχουν στο Ελεγκτικό Συνέδριο
κάθε πληροφορία και έγγραφο που κρίνονται από αυτό ανα-
γκαία.

3. Στην επιτήρηση περιλαµβάνεται και η διενέργεια, σύµφωνα
µε την παρ.2 του άρθρου 113, επιθεώρησης επί των υπολόγων,
όποτε αυτό κρίνεται αναγκαίο.

4. Το Ελεγκτικό Συνέδριο µπορεί, κατά την κρίση του, να πα-
ρέχει οδηγίες στους υπολόγους που υπάγονται στην επιτήρησή
του.

Άρθρο 113
Αρµόδια όργανα

1. Η επιτήρηση που προβλέπεται στο άρθρο 112 ασκείται από
τις καθ’ ύλην αρµόδιες Υπηρεσίες Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου.

2. Το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων µπορεί να διατάξει την καθ’
ύλην αρµόδια Υπηρεσία Επιτρόπου να διενεργήσει επιθεώρηση
επί των υπολόγων που υπάγονται σε επιτήρηση ή να προκαλέσει
την επιθεώρησή τους από τους αρµόδιους οικονοµικούς επιθε-
ωρητές.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΟΛΟΓΩΝ

Άρθρο 114
Λογοδοσία υπολόγων του Δηµοσίου

1. Εντός δύο (2) µηνών το αργότερο από τη λήξη κάθε οικονο-
µικού έτους ή από τη µε οποιονδήποτε τρόπο λήξη της διαχείρι-
σής τους, οι υπόλογοι και οι δευτερεύοντες διατάκτες του
Δηµοσίου οφείλουν να λογοδοτούν για αυτήν στο Ελεγκτικό Συ-
νέδριο, υποβάλλοντας απευθείας σε αυτό τους λογαριασµούς
τους.

2. Ο Υπόλογος Συµψηφισµών του Δηµοσίου, εκτός από ετήσι-
ους, συντάσσει και µηνιαίους λογαριασµούς, σύµφωνα µε την
παρ. 1 του άρθρου 162 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), τους οποίους
υποβάλλει στο Ελεγκτικό Συνέδριο µέχρι την εικοστή ηµέρα του
επόµενου µήνα. 
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3. Οι προθεσµίες των παρ. 1 και 2 µπορεί, για εξαιρετικούς λό-
γους, να παρατείνονται κατά την κρίση της αρµόδιας Υπηρεσίας
Επιτρόπου για εύλογο χρονικό διάστηµα, ύστερα από αίτηση του
υπολόγου.

4. Σε περίπτωση θανάτου ή ανικανότητας του υπολόγου, οι λο-
γαριασµοί αποδίδονται µε επιµέλεια της υπηρεσίας του, παρου-
σία είτε των κληρονόµων ή των νόµιµων αντιπροσώπων,
αντιστοίχως, του υπολόγου είτε των εξουσιοδοτηµένων από αυ-
τούς προσώπων. 

5. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζονται
ο τύπος των λογαριασµών, καθώς και τα έγγραφα και δικαιολο-
γητικά που πρέπει να υποστηρίζουν τις εγγραφές σε αυτούς και
να υποβληθούν στο Ελεγκτικό Συνέδριο, αν αυτό ζητηθεί σύµ-
φωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 123. Με όµοια απόφαση, µπορεί
να ορίζεται ότι ορισµένες κατηγορίες υπολόγων υποβάλλουν
τους λογαριασµούς της διαχείρισής τους σε χρονικά διαστήµατα
συντοµότερα του έτους.

Άρθρο 115
Λογοδοσία υπολόγων υλικού των Ενόπλων Δυνάµεων και

των Σωµάτων Ασφαλείας

Οι διαχειριστές υλικού των Ενόπλων Δυνάµεων και των Σωµά-
των Ασφαλείας υποβάλλουν για έλεγχο τους λογαριασµούς της
διαχείρισής τους, σύµφωνα µε όσα ειδικότερα ορίζονται µε από-
φαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η οποία δηµο-
σιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 116
Συνέπειες µη υποβολής ή εκπρόθεσµης 

υποβολής λογαριασµού

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο παρακολουθεί την εµπρόθεσµη υπο-
βολή των λογαριασµών των υπολόγων του Δηµοσίου που λογο-
δοτούν σε αυτό και, για τον σκοπό αυτόν, τηρείται από τις
αρµόδιες υπηρεσίες του Γενικό Μητρώο Υπολόγων. 

2. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσµίες που προβλέπονται
στο άρθρο 114, ο αρµόδιος Επίτροπος µπορεί να επιβάλει στον
υπόλογο χρηµατική κύρωση µέχρι το ποσό των µηνιαίων αποδο-
χών του, καλώντας τον συγχρόνως να υποβάλει τους λογαρια-
σµούς µέσα σε προθεσµία που δεν υπερβαίνει τις δεκαπέντε (15)
ηµέρες από την κοινοποίηση της σχετικής πρόσκλησης. 

3. Αν ο υπόλογος είναι άµισθος, µπορεί να επιβληθεί σε αυτόν
χρηµατική κύρωση µέχρι του ποσού των οκτακοσίων ογδόντα
(880) ευρώ. Το ποσό αυτό µπορεί να αυξάνεται µε απόφαση του
Υπουργού Δικαιοσύνης, που εκδίδεται ύστερα από γνώµη της
Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου και δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Οι χρηµατικές κυρώσεις των παρ. 2 και 3 επιβάλλονται αφού
προηγουµένως ο Επίτροπος απευθύνει στον υπόλογο πρό-
σκληση, µε την οποία του τάσσει προθεσµία για την παροχή εξη-
γήσεων που δεν µπορεί να υπερβαίνει τις δεκαπέντε (15) ηµέρες
από την κοινοποίηση σε αυτόν της πρόσκλησης. Αν παρέλθει
άπρακτη η προθεσµία που τάχθηκε µε την πρόσκληση, οι κυρώ-
σεις αυτές επιβάλλονται και χωρίς την από µέρους του υπολόγου
παροχή εξηγήσεων.

5. Κατά των πράξεων του Επιτρόπου µε τις οποίες επιβάλλον-
ται οι χρηµατικές κυρώσεις των παρ. 2 και 3 επιτρέπεται η
άσκηση έφεσης σύµφωνα µε τα άρθρα 111 έως 117 του ν.
4700/2020 (Α’ 127).

6. Αν ο υπόλογος εµµένει στη µη υποβολή των λογαριασµών,
µπορεί να διαταχθεί από το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων η σύνταξη
των λογαριασµών από υπάλληλο της αρµόδιας Υπηρεσίας Επι-
τρόπου, µε δαπάνη του υπολόγου. Στην περίπτωση αυτήν, µπο-
ρεί επίσης να ζητηθεί από τον αρµόδιο Επίτροπο η πειθαρχική
δίωξη του υπολόγου.

7. Οι δαπάνες της παρ. 6 εκκαθαρίζονται από την αρµόδια
Υπηρεσία Επιτρόπου, προκαταβάλλονται από το Δηµόσιο, βεβαι-
ώνονται σε βάρος του υπολόγου και εισπράττονται, σύµφωνα µε
τις διατάξεις για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων.

8. Σε κάθε περίπτωση µη εµπρόθεσµης υποβολής των λογα-
ριασµών, µπορεί επίσης να διενεργηθεί έκτακτος έλεγχος της οι-
κείας διαχείρισης.

9. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων δεν εµποδί-
ζουν τη λήψη από την αρµόδια δηµόσια υπηρεσία κάθε νόµιµου
µέτρου προς εξασφάλιση των συµφερόντων του Δηµοσίου.

Άρθρο 117
Δυστροπούντες υπόλογοι

Οι χρηµατικές κυρώσεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 116 µπο-
ρεί να επιβληθούν σε βάρος και κάθε λογοδοτούντος στο Ελεγ-
κτικό Συνέδριο υπολόγου, σε περίπτωση σοβαρής παράβασης
των υποχρεώσεών του ή µη συµµόρφωσής του µε τις εντολές
και οδηγίες των αρµόδιων οργάνων του Συνεδρίου. Για τις πρά-
ξεις επιβολής των κυρώσεων αυτών εφαρµόζεται αναλόγως το
άρθρο 116.  

Άρθρο 118
Έκτακτη λογοδοσία δηµόσιων υπολόγων

1. Κάθε έκθεση ελέγχου διαχείρισης δηµόσιου υπολόγου κοι-
νοποιείται στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων,
ύστερα από εισήγηση της αρµόδιας καθ’ ύλην Υπηρεσίας Επι-
τρόπου, µπορεί να διατάξει την Υπηρεσία αυτή να επιβεβαιώσει
τα ευρήµατα που διαλαµβάνονται στην έκθεση ή και να διευρύνει
τον έλεγχο.

2. Το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων αποφαίνεται, ύστερα από εισή-
γηση της αρµόδιας για την επεξεργασία των καταγγελιών Υπη-
ρεσίας Επιτρόπου, αν θα δοθεί συνέχεια σε καταγγελία που
διατυπώθηκε σε βάρος υπολόγου που υπάγεται στην επιτήρηση
του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

3. Το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων µπορεί, εφόσον συντρέχει σο-
βαρός κατά την κρίση του λόγος, να διατάξει τη διενέργεια επι-
τόπιου ελέγχου της διαχείρισης δηµόσιου υπολόγου που
υπάγεται στην επιτήρησή του. Ο έκτακτος έλεγχος διεξάγεται
από τα όργανα που προβλέπονται στο άρθρο 66.

4. Σε περίπτωση υπόνοιας διαχειριστικών ανωµαλιών, ο υπό-
λογος µπορεί να υποχρεωθεί από τον αρµόδιο Επίτροπο στην
υποβολή λογαριασµών, µέσα σε τακτή προθεσµία και πριν από
τη λήξη του οικονοµικού έτους ή της διαχείρισης αυτού.

Άρθρο 119
Ενσωµάτωση των λογαριασµών λογοδοσίας 

των δηµόσιων υπολόγων στους ετήσιους 
λογαριασµούς του φορέα όπου υπηρετούν

Οι ετήσιοι λογαριασµοί των υπολόγων των οργανισµών τοπι-
κής αυτοδιοίκησης και των άλλων νοµικών προσώπων, που υπά-
γονται στον έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ενσωµατώνονται
ως υποκείµενοι λογαριασµοί στους ετήσιους συγκεντρωτικούς
λογαριασµούς του φορέα όπου υπηρετούν. Οι λογαριασµοί
αυτοί µπορεί να ελεγχθούν από το Ελεγκτικό Συνέδριο αυτοτε-
λώς ή ως µέρος του συνολικού ετήσιου λογαριασµού διαχείρι-
σης του φορέα.

Άρθρο 120
Λογαριασµοί οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης 
και άλλων νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 

1. Ως ετήσιοι λογαριασµοί των οργανισµών τοπικής αυτοδιοί-
κησης και των άλλων νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου νο-
ούνται οι απολογισµοί, οι ισολογισµοί και οι άλλες οικονοµικές
καταστάσεις τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις που τους διέπουν.

2. Οι λογαριασµοί της παρ. 1, αρµοδίως εγκεκριµένοι και µε
τις τυχόν εκθέσεις ορκωτών λογιστών - ελεγκτών επ’ αυτών, υπο-
βάλλονται στο Ελεγκτικό Συνέδριο το επόµενο έτος από αυτό
της διαχειριστικής περιόδου, όσον αφορά στους οργανισµούς
τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου
αυτών µέχρι το τέλος του µηνός Οκτωβρίου, και όσον αφορά στα
λοιπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου µέχρι το τέλος του
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µηνός Δεκεµβρίου.
3. Κατά τα λοιπά, για τους λογαριασµούς της παρ. 1 εφαρµό-

ζονται αναλόγως τα άρθρα 114, 116, 117 και 118.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΈΛΕΓΧΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΝ 

Άρθρο 121
Περιοδικότητα του ελέγχου

1. Ο έλεγχος των δηµόσιων διαχειρίσεων µπορεί να είναι είτε
ετήσιος τακτικός και δειγµατοληπτικός ή καθολικός, εάν ειδικοί
λόγοι επιβάλλουν τη γενίκευσή του και διενεργείται µετά το
τέλος κάθε οικονοµικής χρήσης, είτε έκτακτος γενικός ή ειδικός
ή θεµατικός.

2. Οι έλεγχοι των λογαριασµών των διαχειρίσεων του Δηµο-
σίου προγραµµατίζονται ώστε τα αποτελέσµατά τους να συµπε-
ριληφθούν στην έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του
Απολογισµού, του Ισολογισµού και των λοιπών χρηµατοοικονο-
µικών καταστάσεων του Κράτους, σύµφωνα µε το άρθρο 53. 

3. Ο έλεγχος των λοιπών, εκτός εκείνων του Δηµοσίου, δηµό-
σιων διαχειρίσεων που δεν ελέγχθηκαν εντός της προβλεπόµε-
νης στην παρ. 3 του άρθρου 99 τετραετίας επιτρέπεται, µε την
επιφύλαξη της συµπλήρωσης του χρόνου παραγραφής σύµ-
φωνα µε το άρθρο 152, µόνον αν αυτό προβλεφθεί θεµατικά και
δειγµατοληπτικά σε επόµενο πρόγραµµα ελέγχων ή αν διαταχθεί
έκτακτος έλεγχος.

Άρθρο 122
Αντικείµενο και µεθοδολογία του ελέγχου

1. Κατά τον έλεγχο των δηµόσιων διαχειρίσεων ελέγχεται η
αξιοπιστία των λογαριασµών, όπου αποτυπώνονται και εξετάζον-
ται η νοµιµότητα και κανονικότητα των συναλλαγών, που διενερ-
γήθηκαν κατά την ελεγχόµενη χρήση.

2. Ο έλεγχος διενεργείται σύµφωνα µε τις αρχές και τα πρό-
τυπα του Διεθνούς Οργανισµού Ανωτάτων Ελεγκτικών Θεσµών.

3. Αν ο Επίτροπος κρίνει ότι το σύστηµα εσωτερικού ελέγχου
του φορέα που υπάγεται στην ελεγκτική αρµοδιότητα του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου λειτούργησε αποτελεσµατικά κατά το κρίσιµο
οικονοµικό έτος, περιορίζοντας στο ελάχιστο τον δηµοσιονοµικό
κίνδυνο, µπορεί, ύστερα από έγκριση του αρµόδιου Τµήµατος
Ελέγχων, να µην ασκήσει έλεγχο στις συναλλαγές που διενερ-
γήθηκαν κατά τη διάρκειά του.

Άρθρο 123
Διαχειριστικά στοιχεία

1. Για τις ανάγκες των ελέγχων, τα διαχειριστικά στοιχεία φυ-
λάσσονται, σύµφωνα µε το άρθρο 68, µε ευθύνη των υπολόγων,
στα καταστήµατα των υποκείµενων σε έλεγχο υπηρεσιών ή φο-
ρέων.

2. Αν ζητηθεί από την αρµόδια Υπηρεσία Επιτρόπου, τα ανω-
τέρω στοιχεία πρέπει, ανάλογα µε το αίτηµα, είτε να διαβιβα-
σθούν αµελλητί σε αυτήν είτε να παρασχεθεί απρόσκοπτη
πρόσβαση σε αυτά στους ελεγκτές που έχουν ορισθεί προς
τούτο.

3. Κατά όσων, παρά την υποχρέωση της παρ. 2, παρακρατούν
τα αναγκαία για τη διενέργεια των ελέγχων διαχειριστικά στοι-
χεία, µπορεί να επιβληθούν οι χρηµατικές κυρώσεις των παρ. 2
και 3 του άρθρου 116, εφαρµοζοµένου κατά τα λοιπά αναλόγως
του ιδίου άρθρου. Μπορεί επίσης να ζητηθεί από τον αρµόδιο
Επίτροπο η πειθαρχική δίωξή τους.

4. Αν οι ανωτέρω εξακολουθούν να µη συµµορφώνονται µε την
υποχρέωση της παρ. 2, µπορεί, κατ’ εκτίµηση των περιστάσεων,
να καταλογισθούν από το αρµόδιο κατά το άρθρο 149 όργανο
µε ποσό µέχρι του συνολικού ύψους της διαχείρισης ή των συ-
ναλλαγών για τις οποίες δεν τέθηκαν υπόψη του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου τα διαχειριστικά στοιχεία που είχαν ζητηθεί.

Άρθρο 124
Διαδικασία διενέργειας του ελέγχου

1. Ο έλεγχος επιτρέπεται να διενεργείται στο κατάστηµα της
ελεγχόµενης υπηρεσίας ή φορέα και δεν αποκλείεται να περι-
λαµβάνει και άλλες επιτόπιες επιθεωρήσεις και έρευνες, εφαρ-
µοζοµένου κατά τα λοιπά του άρθρου 72.

2. Για τις ελλείψεις που διαπιστώνονται ή τις αµφιβολίες που
δηµιουργούνται κατά τον έλεγχο, συντάσσεται φύλλο µεταβολών
και ελλείψεων που αποστέλλεται αρµοδίως για την αναπλήρωση
των διαπιστούµενων ελλείψεων και την παροχή των απαιτούµε-
νων πληροφοριών εντός προθεσµίας όχι µεγαλύτερης των δεκα-
πέντε (15) ηµερών, η οποία µπορεί να παραταθεί για εύλογο
χρόνο.

Άρθρο 125
Έκθεση ελέγχου

1. Με βάση τις διαπιστώσεις του ελέγχου σε συνδυασµό µε τις
πληροφορίες που παρέχονται από τα δηµοσιονοµικώς υπεύθυνα
πρόσωπα επί των φύλλων µεταβολών και ελλείψεων της παρ. 2
του άρθρου 124, ο Επίτροπος συντάσσει έκθεση για τα αντικεί-
µενα που ελέγχθηκαν και, αν συντρέχει περίπτωση, διατυπώνει
ελεγκτική γνώµη για την ορθότητα και αξιοπιστία των λογαρια-
σµών της διαχείρισης. Η έκθεση υπόκειται σε έλεγχο ποιότητας
όπως προβλέπεται στον κανονισµό εσωτερικής λειτουργίας των
υπηρεσιών διοίκησης και ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

2. Αν από την επαλήθευση του υπολοίπου της διαχείρισης ή
τον έλεγχο της νοµιµότητας και κανονικότητας των συναλλαγών
διαπιστωθεί έλλειµµα κατά την έννοια του άρθρου 141, ο Επίτρο-
πος προβαίνει στις ενέργειες του άρθρου 149.

3. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί να
ορίζεται ότι διαφορές που προκύπτουν από τον έλεγχο των δια-
χειρίσεων σε πίστωση ή χρέωση των οικείων λογαριασµών και
είναι κατώτερες ορισµένου ποσού διαγράφονται και οι λογαρια-
σµοί αυτοί εξισώνονται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην ίδια από-
φαση.

Άρθρο 126
Καταστροφή ή απώλεια υποβληθέντων 

διαχειριστικών στοιχείων

1. Ο έλεγχος των διαχειρίσεων των οποίων τα στοιχεία κατα-
στράφηκαν ή απωλέσθηκαν ολικά ή µερικά στο Ελεγκτικό Συνέ-
δριο από ανώτερη βία ή τυχαίο γεγονός και των οποίων η
απώλεια ή καταστροφή διαπιστώνεται µε πράξη του αρµόδιου
Επιτρόπου, ενεργείται κατά τα οριζόµενα µε αποφάσεις της Ολο-
µέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που δηµοσιεύονται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Με τις αποφάσεις αυτές ορίζονται τα στοιχεία που θα υπο-
βληθούν σε αναπλήρωση εκείνων που απωλέσθηκαν ή καταστρά-
φηκαν, οι υπόχρεοι και η προθεσµία για την υποβολή τους,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΈΛΕΓΧΟΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 

ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Άρθρο 127
Εφαρµοζόµενες διατάξεις

Για τον έλεγχο των λογαριασµών του Ειδικού Λογαριασµού
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων ισχύει το άρθρο 27 του ν.
992/1979 (Α’ 280).
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
EΛΕΓΧΟΙ ΕΣΟΔΩΝ

Άρθρο 128
Έλεγχος εσόδων Δηµοσίου

Το Ελεγκτικό Συνέδριο παρακολουθεί την είσπραξη των δηµο-
σίων εσόδων και ελέγχει τους σχετικούς λογαριασµούς των δη-
µόσιων ταµείων για την προετοιµασία της έκθεσης επί του
Απολογισµού και του Ισολογισµού του Κράτους.

Άρθρο 129
Έλεγχος είσπραξης εσόδων οργανισµών 

τοπικής αυτοδιοίκησης
και των νοµικών τους προσώπων

1. Ο αρµόδιος Επίτροπος, κατά τη διάρκεια του οικονοµικού
έτους, µπορεί να παρακολουθεί την κανονική είσπραξη των εσό-
δων των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και των νοµικών
τους προσώπων και να ασκεί τον έλεγχο για την είσπραξη των
νοµίµως βεβαιωθέντων χρεών, οφειλών ή προστίµων σε βάρος
τρίτων.

2. Σε περίπτωση, που διαπιστώσει αδράνεια είσπραξής τους
από τα αρµόδια όργανα διοίκησης ή τις οικονοµικές υπηρεσίες,
καλεί τούτους, µε έγγραφό του που κοινοποιείται στον Συντονι-
στή της Αποκεντρωµένης Διοίκησης και στον Επόπτη Ο.Τ.Α., να
ενεργήσουν µέσα σε τασσόµενη εύλογη προθεσµία για την εί-
σπραξη τούτων.

Άρθρο 130
Ευθύνη υπαλλήλων   

Αν από δόλο ή βαρεία αµέλεια των υπαλλήλων των οικονοµι-
κών υπηρεσιών η αδράνεια συνεχίζεται, µε συνέπεια να προκλη-
θεί ζηµία στην περιουσία των ανωτέρω οργανισµών και νοµικών
προσώπων, οι υπάλληλοι αυτοί παραπέµπονται στο Ελεγκτικό
Συνέδριο για τον καταλογισµό τους, σύµφωνα µε το άρθρο 118
του ν. 4700/2020 (Α’ 127).

Άρθρο 131
Επέκταση εξόφλησης του ελέγχου εσόδων και 
στα λοιπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου

Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση του
Υπουργού Οικονοµικών και του κατά περίπτωση εποπτεύοντος
Υπουργού, µπορεί να υπαχθούν στον έλεγχο του παρόντος και
άλλα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου.

Άρθρο 132
Έλεγχος χαρακτηρισµού οφειλών προς το Δηµόσιο ως 

ανεπίδεκτων είσπραξης και διαγραφής αυτών 

1. Ο έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο της διαγραφής ή του
χαρακτηρισµού ως ανεπίδεκτων είσπραξης των κάθε είδους λη-
ξιπρόθεσµων οφειλών προς το Δηµόσιο διενεργείται από την
Υπηρεσία Επιτρόπου που είναι αρµόδια για τον έλεγχο των δη-
µόσιων εσόδων. 

2. Αντίστοιχη διαδικασία ελέγχου τηρείται και για τη διαγραφή
ή τον χαρακτηρισµό ως ανεπίδεκτων είσπραξης των κάθε είδους
ληξιπρόθεσµων οφειλών προς τους φορείς κοινωνικής ασφάλι-
σης. Η διαδικασία διενεργείται από την αρµόδια για τον έλεγχο
του φορέα Υπηρεσία Επιτρόπου. 

3. Αµφισβητήσεις που εγείρονται κατά τον έλεγχο από τον αρ-
µόδιο Επίτροπο ή που ανακύπτουν µεταξύ του Επιτρόπου και
των ελεγχοµένων επιλύονται από το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων,
όπως προβλέπεται στον κανονισµό εσωτερικής λειτουργίας των
υπηρεσιών διοίκησης και ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
EΛΕΓΧΟΙ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΑΛΜΑΤΩΝ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΗΣ
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΩΝ

Άρθρο 133
Διαδικασία υποβολής στο Ελεγκτικό Συνέδριο

Εντός έξι (6) µηνών το αργότερο από τη λήξη του οικονοµικού
έτους, ο Προϊστάµενος Οικονοµικών Υπηρεσιών κάθε φορέα που
προέβη στην έκδοση χρηµατικών ενταλµάτων προπληρωµής,
διαβιβάζει στην αρµόδια Υπηρεσία Επιτρόπου κατάσταση µε τα
χρηµατικά εντάλµατα προπληρωµής που εκδόθηκαν κατά τη
διάρκεια του έτους αυτού. Η ανωτέρω κατάσταση περιλαµβάνει,
για κάθε χρηµατικό ένταλµα προπληρωµής, κατ’ ελάχιστο, τον
αριθµό, την ηµεροχρονολογία έκδοσης, το ποσό, το ονοµατεπώ-
νυµο και τα λοιπά στοιχεία ταυτοποίησης του υπολόγου, την
προθεσµία απόδοσης λογαριασµού, την ηµεροχρονολογία υπο-
βολής από τον υπόλογο των δικαιολογητικών για την τακτοποί-
ηση του εντάλµατος και το αποτέλεσµα της εκκαθάρισης από
τον φορέα των δαπανών που διενεργήθηκαν από το προϊόν του
εντάλµατος. Για τις περιπτώσεις αντικειµενικής αδυναµίας από-
δοσης λογαριασµού, στην κατάσταση αυτήν επισυνάπτεται επί-
σης η πορισµατική έκθεση της παρ. 3 του άρθρου 103 του ν.
4270/2014 (Α’ 143).

Άρθρο 134
Ενέργειες Επιτρόπου

1. Ύστερα από την επαλήθευση των στοιχείων της κατάστα-
σης και την αξιολόγηση των πορισµατικών εκθέσεων που, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 133, έχουν επισυναφθεί σε αυτήν, ο
Επίτροπος εκδίδει, για όσα χρηµατικά εντάλµατα προπληρωµής
έχουν συµπληρωθεί τρεις (3) µήνες από τη λήξη της προθεσµίας
απόδοσης λογαριασµού, χωρίς να έχουν υποβληθεί από τον υπό-
λογο τα δικαιολογητικά τακτοποίησής τους, φύλλο µεταβολών
και ελλείψεων, που κοινοποιείται στον υπόλογο και µε το οποίο
του τάσσεται προθεσµία για την υποβολή των δικαιολογητικών
αυτών. Η ανωτέρω προθεσµία µπορεί να παραταθεί, ύστερα από
αίτηση του υπολόγου, για εύλογο κατά την κρίση του Επιτρόπου
χρόνο, δεν µπορεί όµως να υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες από
την κοινοποίηση στον υπόλογο του φύλλου µεταβολών και ελλεί-
ψεων. Αν η προθεσµία που τάχθηκε παρέλθει άπρακτη, ο Επίτρο-
πος προβαίνει στις ενέργειες του άρθρου 149.

2. Για όσα χρηµατικά εντάλµατα προπληρωµής αποδόθηκε λο-
γαριασµός, επιλέγεται από τον Επίτροπο δείγµα των ενταλµάτων
και των δικαιολογητικών τακτοποίησής τους που θα ελεγχθούν
από αυτόν. Στο ανωτέρω δείγµα περιλαµβάνονται υποχρεωτικά
τα χρηµατικά εντάλµατα προπληρωµής για τα οποία τα δικαιο-
λογητικά τακτοποίησης υποβλήθηκαν µετά τη λήξη της προθε-
σµίας απόδοσης λογαριασµού, καθώς και εκείνα για τα οποία οι
δαπάνες απορρίφθηκαν από τα αρµόδια για την αναγνώριση και
εκκαθάρισή τους όργανα του φορέα. Ο έλεγχος του δείγµατος
περατώνεται µε τη σύνταξη έκθεσης εντός έξι (6) µηνών από τη
διαβίβαση στην Υπηρεσία Επιτρόπου των αναγκαίων για τη διε-
νέργειά του στοιχείων.

3. Αν κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί έλλειµµα, το αρµόδιο κατά
το άρθρο 149 όργανο εκδίδει καταλογιστική πράξη, ύστερα από
τήρηση της προδικασίας της παρ. 2 του άρθρου 124.

4. Κατά των πράξεων των παρ. 1 και 3 επιτρέπεται η άσκηση
έφεσης σύµφωνα µε τα άρθρα 111 έως 117 του     ν. 4700/2020
(Α’ 127).

5. Με την επιφύλαξη της παρ. 3, η περάτωση του ελέγχου του
δείγµατος συνεπάγεται την απαλλαγή των υπολόγων όλων των
χρηµατικών ενταλµάτων προπληρωµής για τα οποία, σύµφωνα
µε την κατάσταση του άρθρου 133, αποδόθηκε λογαριασµός.

6. Οι διατάξεις των παρ. 1 έως 5 εφαρµόζονται αναλόγως και
για όσους διαχειρίζονται µε οποιονδήποτε τρόπο δηµόσια χρή-
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µατα, που προκαταβάλλονται µε την υποχρέωση απόδοσης λο-
γαριασµού, έστω και χωρίς έκδοση χρηµατικού εντάλµατος προ-
πληρωµής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
EΛΕΓΧΟΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΡΑΤΗΣΗΣ

Άρθρο 135
Αρµοδιότητα Επιτρόπων

Οι Επίτροποι που ελέγχουν τα καταστήµατα κράτησης είναι αρ-
µόδιοι για την παρακολούθηση των συνθηκών διαβίωσης των κρα-
τουµένων, τον εντοπισµό φαινοµένων κακοδιαχείρισης,
κατάχρησης, σπατάλης ή διαφθοράς και για την εν γένει διασφά-
λιση της χρηστής δηµοσιονοµικής διαχείρισης των καταστηµάτων
κράτησης.

Άρθρο 136
Τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι

1. Οι Επίτροποι που ελέγχουν τα καταστήµατα κράτησης
ασκούν τακτικούς και έκτακτους ελέγχους στη δηµοσιονοµική δια-
χείριση και τις πάγιες προκαταβολές κάθε καταστήµατος κράτη-
σης και ελέγχουν αν τα ποσά που δαπανώνται χρησιµοποιούνται
για τους σκοπούς για τους οποίους εγκρίθηκαν ή χορηγήθηκαν.
Δικαιούνται άµεσης πρόσβασης σε κάθε πληροφορία ή στοιχείο
που αφορά ή είναι χρήσιµο στην άσκηση του έργου τους.

2. Κατά τη διενέργεια των ελέγχων εφαρµόζονται αναλόγως οι
περί ελέγχου διατάξεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Το τυχόν δια-
πιστωθέν έλλειµµα καταλογίζεται από τα όργανα των παρ. 1 και 2
του άρθρου 149.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’
EΛΕΓΧΟΙ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ

Άρθρο 137
Υπαγόµενοι στον έλεγχο φορείς

Κάθε έτος οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης υποβάλλουν στο
Ελεγκτικό Συνέδριο πίνακα των επιχορηγούµενων ή χρηµατοδο-
τούµενων από αυτούς φορέων και του ύψους της επιχορήγησης
ή χρηµατοδότησής τους.  

Άρθρο 138
Τρόπος διενέργειας του ελέγχου

Ο έλεγχος των επιχορηγούµενων και χρηµατοδοτούµενων φο-
ρέων διενεργείται σύµφωνα µε όσα ορίζονται µε απόφαση της
Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’
EΛΕΓΧΟΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

Άρθρο 139
Παροχή υπηρεσιών ελέγχου

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δύναται να παρέχει υπηρεσίες ελέγ-
χου διαχείρισης διεθνών οργανισµών στους οποίους συµµετέχει
η Ελλάδα και να εκτελεί διεθνή εκπαιδευτικά προγράµµατα παρο-
χής ελεγκτικής τεχνογνωσίας σε ελεγκτικούς θεσµούς αντίστοι-
χους προς το Ελεγκτικό Συνέδριο.

2. Για την ανάληψη της άσκησης των έργων που αναφέρονται
στην παρ. 1 εκδίδεται πράξη του Προέδρου του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, στην οποία προσδιορίζονται κάθε φορά το ειδικότερο αντι-
κείµενο του έργου και οι δικαστικοί λειτουργοί ή υπάλληλοι που
αναλαµβάνουν καθήκοντα για την άσκησή του. Οι απασχολούµε-
νοι σε προγράµµατα της παρ. 1 λαµβάνουν αποζηµιώσεις ή αµοι-
βές, εφόσον τα προγράµµατα αυτά περιέχουν σχετικές προ-
βλέψεις.

Άρθρο 140
Αµοιβή από την παροχή υπηρεσιών

1. Εάν δεν ορίζεται άλλως στα σχετικά προγράµµατα, αποζη-
µιώσεις ή αµοιβές που καταβάλλονται από διεθνείς οργανισµούς
ή τρίτες χώρες προς την Ελλάδα για την άσκηση των έργων του
Ελεγκτικού Συνεδρίου, που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 139, κατατίθενται σε έντοκο λογαριασµό και περιέρχονται
σε κοινό ταµείο που τηρείται από τριµελή Επιτροπή, η οποία συγ-
κροτείται µε πράξη του Προέδρου από δικαστές. Ποσοστό
εξήντα τοις εκατό (60%) από τις αποζηµιώσεις ή τις αµοιβές
αυτές αποδίδεται, ως ειδική αποζηµίωση, στους δικαστικούς λει-
τουργούς και υπαλλήλους που αναλαµβάνουν και εκτελούν τα
σχετικά καθήκοντα. Εάν στα εκτελούµενα προγράµµατα προβλέ-
πεται η καταβολή αποζηµιώσεων ή αµοιβών στους ίδιους τους
απασχολούµενους δικαστικούς λειτουργούς και υπαλλήλους,
αυτοί οφείλουν να καταθέσουν το σαράντα τοις εκατό (40%) των
εν λόγω αµοιβών ή αποζηµιώσεων στον προαναφερόµενο έντοκο
λογαριασµό. Από τον λογαριασµό αυτό µπορεί, µε πράξη του
Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, να πληρώνονται δαπάνες
διεθνών σχέσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Τον λογαριασµό
διαχειρίζεται η ανωτέρω Επιτροπή. Από τους πόρους του λογα-
ριασµού αυτού ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) περιέρχεται στα
έσοδα του Κρατικού Προϋπολογισµού.

2. Αν διατίθενται ποσά από τον Κρατικό Προϋπολογισµό στο
Ελεγκτικό Συνέδριο για σχέσεις εθιµοτυπίας και οργάνωση διε-
θνών συνεδρίων, τα χρήµατα αυτά κατατίθενται σε κοινό λογα-
ριασµό. Η Επιτροπή της παρ. 1 διαχειρίζεται τα χρήµατα του
πρώτου εδαφίου και αποδίδει λογαριασµό κατ’ έτος.

ΜΕΡΟΣ ΕΒΔΟΜΟ
ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΙ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΑ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

Άρθρο 141
Ορισµός και διακρίσεις ελλειµµάτων

1. Έλλειµµα στη δηµόσια διαχείριση είναι οποιαδήποτε έλ-
λειψη χρηµάτων, αξιών και υλικού που διαπιστώνεται µε τη νό-
µιµη διαδικασία, καθώς και οποιαδήποτε άλλη κατάσταση
θεωρείται έλλειµµα από τον νόµο.

2. Τα ελλείµµατα στη δηµόσια διαχείριση διακρίνονται:
(α) σε υλικά ελλείµµατα ταµείου, χαρτοφυλακίου ή αποθήκης,
(β) σε ελλείµµατα λόγω παράτυπης πληρωµής ή διάθεσης

αξιών ή εξόδου υλικού από την αποθήκη,
(γ) σε ελλείµµατα λόγω µη νόµιµης διαχείρισης που δεν εντάσ-

σονται στις περ. α’ και β’.

Άρθρο 142
Υπεύθυνα πρόσωπα

1. Για τα υλικά ελλείµµατα ταµείου, χαρτοφυλακίου ή αποθή-
κης ευθύνονται οι υπόλογοι οι οποίοι είχαν αναλάβει τη φύλαξη,
αντιστοίχως, των χρηµάτων, αξιών ή του υλικού που ελλείπουν.

2. Για ελλείµµατα λόγω παράτυπης πληρωµής χρηµάτων ή διά-
θεσης αξιών ή εξόδου υλικού από την αποθήκη ευθύνονται:

(α) ο ταµίας που πραγµατοποίησε την παράτυπη πληρωµή, αν
όφειλε, λόγω των καθηκόντων του, όπως ορίζεται ειδικώς στον
νόµο, να διαπιστώσει το παράτυπο της πληρωµής,

(β) ο διαχειριστής χαρτοφυλακίου ή υλικού, υπόλογος για τη
φύλαξη αυτών, αν τα διέθεσε χωρίς την τήρηση των ειδικών κα-
θηκόντων του,

(γ) ο εκκαθαριστής και ο εντολέας της πληρωµής και οι αντί-
στοιχοι προς αυτούς επί διαχείρισης αξιών ή υλικού, λόγω σφαλ-
µάτων κατά την εκκαθάριση ή την εντολή που υπάγονταν στη
σφαίρα της δικής τους ευθύνης.

3. Ευθύνη κατά τις παρ.1 και 2 υπέχει και όποιος διενήργησε
τις πράξεις αυτές χωρίς νόµιµη εξουσιοδότηση.

4. Για τα ελλείµµατα λόγω µη νόµιµης διαχείρισης που δεν εν-
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τάσσονται στις περιπτώσεις των παρ. 1 και 2, ευθύνονται τα πρό-
σωπα που έλαβαν µη νόµιµη απόφαση νοµικής δέσµευσης η
οποία στη συνέχεια οδήγησε σε εκταµίευση δηµόσιου χρήµατος
ή σε διάθεση αξιών ή υλικού.

Άρθρο 143
Συνευθυνόµενοι

Συνευθυνόµενοι στην πρόκληση του ελλείµµατος θεωρούνται
τα πρόσωπα που, λόγω των αρµοδιοτήτων τους ή της ανάµειξής
τους µε οποιονδήποτε τρόπο στη διαχειριστική διαδικασία, συν-
τέλεσαν αποφασιστικά στην πρόκληση του ελλείµµατος.  

Άρθρο 144
Μέτρο ευθύνης

1. Με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στην παρ. 4, τα πρόσωπα
που αναφέρονται στα άρθρα 142 και 143 ευθύνονται, αν προκά-
λεσαν το έλλειµµα από δόλο, βαρεία ή ελαφρά αµέλεια. Δεν θε-
ωρείται ότι ενήργησε υπαιτίως το πρόσωπο που τήρησε τους
κανόνες προστασίας του δηµόσιου αγαθού, τους οποίους όφειλε
να τηρήσει ή απέκλινε από την τήρησή τους δικαιολογηµένα.

2. Η υπαιτιότητα τεκµαίρεται µαχητά στις περιπτώσεις έλλει-
ψης ή απώλειας χρηµάτων, αξιών ή υλικού ή επί εσφαλµένης κα-
ταµέτρησης αυτών που οδήγησε σε δηµιουργία ελλείµµατος.

3. Οι εκκαθαριστές και οι εντολείς πληρωµής ευθύνονται αν
προέβησαν σε εκκαθάριση δαπάνης και σε εντολή πληρωµής
που στηρίζεται σε δέσµευση πίστωσης που δεν είναι διαθέσιµη
στον προϋπολογισµό του φορέα ή σε νοµική δέσµευση προδή-
λως εκτός των αρµοδιοτήτων του οργάνου που έλαβε την από-
φαση. Δεν ευθύνονται αν στήριξαν την εκκαθάριση ή την εντολή
πληρωµής σε νοµοτύπως εκδοθείσες βεβαιώσεις αρµόδιων κατά
τον νόµο οργάνων, στις οποίες διαπιστώνεται η συνδροµή των
πραγµατικών προϋποθέσεων διενέργειας της δαπάνης.

4. Τα πρόσωπα που έλαβαν µη νόµιµη απόφαση νοµικής δέ-
σµευσης, η οποία εκτελέστηκε, ευθύνονται µόνο αν ενήργησαν
µε δόλο ή βαρεία αµέλεια. Δεν συντρέχει βαρεία αµέλεια όταν η
απόφαση αυτή στηρίζεται: α) σε υποστηρίξιµη ερµηνεία του
νόµου ή β)σε πλάνη περί τα πράγµατα που δεν είναι πρόδηλη ή
γ) σε νοµικό χαρακτηρισµό που δεν είναι προφανώς εσφαλµέ-
νος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΟΣ

Άρθρο 145
Καταλογιζόµενο ποσό και καταλογιστική πράξη

1. Το ποσό που καταλογίζεται είναι, µε την επιφύλαξη του άρ-
θρου 150, το σύνολο του ελλείµµατος που διαπιστώθηκε. 

2. Το έλλειµµα αξιών καταλογίζεται σε χρήµα και στην τιµή διά-
θεσης, όπως ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις. Έλλειµµα κάθε
είδους υλικού καταλογίζεται σε χρήµα, µε βάση την τρέχουσα
τιµή κατά τον χρόνο του καταλογισµού. Για την τιµή αυτή γνω-
µοδοτεί ο οικείος διατάκτης. 

Άρθρο 146
Πρόσωπα κατά των οποίων εκδίδεται 

καταλογιστική πράξη 

Τα πρόσωπα κατά των οποίων εκδίδεται η καταλογιστική
πράξη είναι αυτά που συνδέονται αιτιωδώς και κατά τρόπον
άµεσο µε την πρόκληση του ελλείµµατος. Με τα ως άνω πρό-
σωπα συγκαταλογίζονται και οι συνευθυνόµενοι κατά την έννοια
του άρθρου 143. Αν περισσότεροι συνέβαλαν από κοινού στην
πρόκληση του ελλείµµατος, ευθύνονται εις ολόκληρον.

Άρθρο 147
Τόκοι 

1. Σε βάρος των προσώπων που ευθύνονται για το έλλειµµα

καταλογίζονται οι τόκοι που καθορίζονται από τις εκάστοτε
ισχύουσες διατάξεις για την είσπραξη των δηµοσίων εσόδων. Οι
τόκοι υπολογίζονται από την ηµέρα κατά την οποία εξακριβώ-
θηκε ότι έλαβε χώρα το έλλειµµα και, εφόσον η εξακρίβωση αυτή
καθίσταται αδύνατη, από τότε που ανακαλύφθηκε. Αν η εξακρί-
βωση του ελλείµµατος γίνεται µετά τη λήξη του οικονοµικού
έτους στη διαχείριση του οποίου αναφέρεται το έλλειµµα και
είναι αδύνατος ο προσδιορισµός της ηµέρας ή του µήνα που
έλαβε χώρα τούτο, οι τόκοι υπολογίζονται από τη λήξη του οικο-
νοµικού έτους της διαχείρισης. Εφόσον το έλλειµµα συνίσταται
στην παράλειψη εισαγωγής των εισπράξεων, οι τόκοι υπολογί-
ζονται από τότε που ο υπεύθυνος όφειλε να εισαγάγει τα ει-
σπραχθέντα στο ταµείο.

2. Τα πρόσωπα της παρ. 1 απαλλάσσονται των τόκων, εφόσον
αποδείξουν ότι το έλλειµµα δεν οφείλεται σε δόλο ή βαρεία αµέ-
λειά τους.

Άρθρο 148
Καταλογισµός λαβόντων 

Μη νόµιµες δαπάνες που πληρώθηκαν µε οποιονδήποτε τίτλο
πληρωµής καταλογίζονται στον λαβόντα: (α) εφόσον έχει συντε-
λέσει υπαίτια στη µη νόµιµη πληρωµή, και (β) ανεξάρτητα από
υπαιτιότητα αυτού σε κάθε περίπτωση αχρεώστητης πληρωµής. 

Άρθρο 149
Καταλογίζον όργανο

1. Η Υπηρεσία Επιτρόπου που διενήργησε τον έλεγχο, εκδίδει
την πράξη καταλογισµού ύστερα από τήρηση διαδικασίας, που
διασφαλίζει πλήρως τα δικαιώµατα άµυνας του καταλογιζοµέ-
νου. 

2. Για ελλείµµατα άνω των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, αρ-
µόδιο για τον καταλογισµό είναι Κλιµάκιο του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου. Στην περίπτωση αυτήν, ο Επίτροπος, αφού τηρήσει τη
νόµιµη προδικασία, διαβιβάζει στο Κλιµάκιο αίτηση καταλογι-
σµού, η οποία συνοδεύεται από έκθεση ελέγχου και το σχετικό
υποστηρικτικό υλικό. Το Κλιµάκιο, χωρίς να επαναλάβει τον
έλεγχο, εφόσον κρίνει ότι η αίτηση θεµελιώνεται επαρκώς στα
στοιχεία του φακέλου, καλεί τους υπευθύνους σε ακρόαση και
στη συνέχεια αποφαίνεται επί της αίτησης καταλογισµού. Αν το
Κλιµάκιο κρίνει ότι η αίτηση δεν θεµελιώνεται επαρκώς, αναπέµ-
πει την υπόθεση στον Επίτροπο για τις δικές του περαιτέρω
ενέργειες.

3. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η
οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί
να αναπροσαρµόζεται το χρηµατικό όριο της παρ. 2, ύστερα από
εκτίµηση της αποτελεσµατικότερης κατανοµής του ελεγκτικού
έργου.

Άρθρο 150
Μείωση του καταλογιζόµενου ποσού

1. Το καταλογίζον όργανο προβαίνει σε σταθµίσεις που επι-
βάλλονται από την αρχή της δίκαιης ισορροπίας και, αν συντρέ-
χει λόγος, µειώνει ανάλογα το ποσό του καταλογισµού. Κατά τις
σταθµίσεις συνεκτιµώνται ιδίως, η βαρύτητα της δηµοσιονοµικής
παράβασης, ο βαθµός υπαιτιότητας, η σαφήνεια του νοµικού
πλαισίου και το επελθόν δηµοσιονοµικό αποτέλεσµα.

2. Το καταλογίζον όργανο, όταν αποφασίζει για τη µείωση του
καταλογιζόµενου ποσού, συνεκτιµά υποχρεωτικά τα τυχόν ορ-
γανωτικά σφάλµατα ή αδυναµίες της υπηρεσίας εντός της
οποίας ενήργησε ο καταλογιζόµενος. 

3. Στις περιπτώσεις, όπου το έλλειµµα οφείλεται σε κακή φύ-
λαξη, εσφαλµένη καταµέτρηση, εσφαλµένο αριθµητικό υπολογι-
σµό ή ανακρίβεια στην εγγραφή ή µεταφορά αριθµών από
λογαριασµό σε λογαριασµό, το ποσό του καταλογιζόµενου ελ-
λείµµατος µπορεί να µειωθεί από το καταλογίζον όργανο, αν
αυτό δεχθεί ότι το σφάλµα είναι σύνηθες, λόγω πολυπλοκότητας
των ενεργειών εντός των οποίων παρεισέφρησε.  

4. Αν το έλλειµµα οφείλεται σε ενέργειες του δηµοσιονοµικώς
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υπευθύνου για τις οποίες καταδικάστηκε αµετάκλητα από την ποι-
νική δικαιοσύνη, δεν διενεργείται καµία µείωση.

5. Επιτρέπεται σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις εξαιρετικώς
η λελογισµένη µείωση του καταλογιζόµενου ποσού και από λό-
γους επιείκειας, όταν ο καταλογισµός του υπευθύνου θα επιφέρει
συνέπειες στον ίδιο ή τους οικείους του που δεν µπορεί να γίνουν
ανεκτές σε µια δηµοκρατική κοινωνία.

6. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η
οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί να
καθορίζονται αριθµητικά συντελεστές βαρύτητας και ποσοστώ-
σεις για τη µείωση του καταλογιζόµενου ποσού, βάσει των αρχών
και κριτηρίων των παρ. 1 έως 5.  

7. Μείωση του ποσού µπορεί να γίνει και στις περιπτώσεις του
άρθρου 148 µε ανάλογη εφαρµογή των κριτηρίων της παρ. 1 για
τους παρανόµως λαβόντες και µε βάση την αρχή της προστασίας
της δικαιολογηµένης εµπιστοσύνης και την αρχή της χρηστής δι-
οίκησης για τους αχρεωστήτως λαβόντες. 

Άρθρο 151
Εκτέλεση πράξεων 

1. Οι πράξεις της Υπηρεσίας Επιτρόπου ή του Κλιµακίου του
Ελεγκτικού Συνεδρίου που εκδίδονται σύµφωνα µε το άρθρο 149
είναι εκτελεστές. Κατά των πράξεων αυτών δεν επιτρέπεται η
άσκηση προσφυγής στα άλλα δικαστήρια και τα ποσά που κατα-
λογίζονται µε τις πράξεις αυτές εισπράττονται, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων, όπως ισχύει
κάθε φορά.

2. Η κοινοποίηση των πράξεων της παρ. 1 στους αποδέκτες διε-
νεργείται µε µέριµνα της Υπηρεσίας Επιτρόπου ή της Γραµµατείας
του Κλιµακίου, αντίστοιχα. Αντίγραφα των πράξεων διαβιβάζονται
στον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
για τυχόν άσκηση ένδικων µέσων από  αυτόν.  

Άρθρο 152
Παραγραφή αξίωσης για αναπλήρωση ελλείµµατος

1. Η αξίωση αναπλήρωσης διαχειριστικού ελλείµµατος µε την
έκδοση καταλογιστικής πράξης από κάθε αρµόδιο όργανο παρα-
γράφεται µετά την πάροδο δέκα (10) ετών από τη λήξη του οικο-
νοµικού έτους, εντός του οποίου δηµιουργήθηκε το έλλειµµα.  

2. Η κοινοποίηση του φύλλου µεταβολών και ελλείψεων δεν δια-
κόπτει την παραγραφή. Αν εντός του τελευταίου εξαµήνου του
χρόνου παραγραφής κοινοποιηθεί στον υπόχρεο φύλλο µεταβο-
λών και ελλείψεων, η αξίωση παραγράφεται µε την πάροδο έξι (6)
µηνών από τη συµπλήρωση της δεκαετίας. 

3. Αν αίτηση καταλογισµού εισαχθεί στο αρµόδιο για τον κατα-
λογισµό Κλιµάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου πριν από τη συµπλή-
ρωση του χρόνου παραγραφής των παρ. 1 και 2, η αξίωση σε
καµία περίπτωση δεν παραγράφεται πριν από την παρέλευση
έτους από την εισαγωγή της αίτησης στο Κλιµάκιο.

4. Η παραγραφή αναστέλλεται για όσο χρόνο ο δικαιούχος εµ-
ποδίστηκε από λόγο ανωτέρας βίας να ασκήσει την αξίωσή του
µέσα στο τελευταίο εξάµηνο του χρόνου παραγραφής της παρ.
1. Το χρονικό διάστηµα της αναστολής δεν υπολογίζεται στον
χρόνο της παραγραφής. Όταν πάψει η αναστολή, η παραγραφή
συνεχίζεται, σε καµία όµως περίπτωση δεν συµπληρώνεται πριν
περάσουν έξι (6) µήνες.

5. Αν το διαχειριστικό έλλειµµα προήλθε από αξιόποινη πράξη
για την οποία έχει ασκηθεί ποινική δίωξη, η παραγραφή αναστέλ-
λεται µέχρι την έκδοση αµετάκλητης απόφασης του ποινικού δι-
καστηρίου επί της ασκηθείσας ποινικής δίωξης.

Άρθρο 153
Ανάκληση πράξεων

1. Το αρµόδιο, σύµφωνα µε το άρθρο 149 όργανο, δύναται αυ-
τεπαγγέλτως ή ύστερα από αίτηση όποιου έχει έννοµο συµφέρον
ή του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας, να ανακαλεί ή τροπο-
ποιεί οποτεδήποτε τις πράξεις του, εφόσον εµφιλοχώρησε πλάνη
περί τα πραγµατικά γεγονότα ή λογιστικό λάθος ή τέθηκαν υπόψη

του νεότερα στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι η έκδοσή
τους στηρίχθηκε σε προϋποθέσεις που δεν υπήρχαν. 

2. Εφόσον έχει ασκηθεί έφεση, η ανάκληση ή τροποποίηση της
πράξης επιτρέπεται µέχρι τη συζήτηση στο ακροατήριο.

3. Κατά των πράξεων που εκδίδονται σύµφωνα µε την παρ. 1,
χωρεί έφεση από όποιον έχει έννοµο συµφέρον ή τον Γενικό Επί-
τροπο της Επικρατείας.

4. Οι πράξεις επιβολής χρηµατικών κυρώσεων των άρθρων 116,
117 και της παρ. 3 του άρθρου 123, καθώς και οι καταλογιστικές
πράξεις του άρθρου 134 µπορεί να ανακληθούν σύµφωνα µε τις
παρ. 1, 2 και 3.

ΜΕΡΟΣ ΟΓΔΟΟ
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 154
Προσωποπαγείς θέσεις δόκιµων Εισηγητών

Οι απόφοιτοι της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, όταν
οι κενές οργανικές θέσεις εισηγητών στο Ελεγκτικό Συνέδριο δεν
επαρκούν, διορίζονται σε προσωποπαγείς θέσεις. Οι θέσεις αυτές
συστήνονται µε την απόφαση διορισµού και καταργούνται µόλις
κενωθούν αντίστοιχες οργανικές.

Άρθρο 155
Προσωρινή κάλυψη θέσεων Αντεπιτρόπων

Αν το σύνολο των κενών θέσεων των Αντεπιτρόπων δεν πληρω-
θεί µε διορισµό, σύµφωνα µε το άρθρο 71Α του ν. 1756/1988 (Α’
35), µπορεί µε απόφαση του Ανώτατου Δικαστικού Συµβουλίου
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, να ανατίθεται προσωρινά και για χρο-
νικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τα τρία (3) έτη η άσκηση καθη-
κόντων Αντεπιτρόπου σε Σύµβουλο.

Άρθρο 156
Ειδική άδεια επιµόρφωσης

Με απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, η οποία εκδίδεται
ύστερα από πρόταση του Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
µπορεί να χορηγείται ειδική άδεια σε δικαστές ή υπαλλήλους του
Ελεγκτικού Συνεδρίου, µέχρι έξι (6) κατ’ έτος, οι οποίοι γνωρίζουν
µία από τις επίσηµες γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προκει-
µένου να απασχοληθούν για επιµορφωτικούς σκοπούς ή για από-
κτηση επαγγελµατικής εµπειρίας στο Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό
Συνέδριο. Κατά τη διάρκεια της ειδικής αυτής άδειας, η οποία δεν
µπορεί να υπερβαίνει τους πέντε (5) µήνες, καταβάλλονται στους
δικαστές ή υπαλλήλους αυτούς οι µηνιαίες τακτικές αποδοχές της
οργανικής τους θέσης.

Άρθρο 157
Πλήρωση θέσεων Γενικών Συντονιστών και Επιτρόπων 

1. Οι θέσεις των Γενικών Συντονιστών Επιτρόπων πληρούνται
µε προαγωγή από τους υπηρετούντες στο Ελεγκτικό Συνέδριο
Επιτρόπους, που έχουν εικοσιπενταετή τουλάχιστον συνολική
υπηρεσία σε αυτό, από την οποία τριετή τουλάχιστον στον βαθµό
του Επιτρόπου.

2. Οι θέσεις των Επιτρόπων πληρούνται µε απόφαση του
Υπουργού Δικαιοσύνης ύστερα από σύµφωνη γνώµη του οικείου
Υπηρεσιακού Συµβουλίου, µε µετάταξη, κατόπιν αιτήσεως από
τους υπηρετούντες στο Ελεγκτικό Συνέδριο Προϊσταµένους Τµή-
µατος, που ανήκουν στην κατηγορία ΠΕ4 (Πτυχιούχοι Ανωτάτων
Σχολών) και έχουν άνω των δεκαπέντε (15) ετών υπηρεσία σε
αυτό. Οι µεταταχθέντες στο Ελεγκτικό Συνέδριο υπάλληλοι απαι-
τείται, για να καταλάβουν θέση Προϊσταµένου Τµήµατος, να υπη-
ρετήσουν στο Ελεγκτικό Συνέδριο πέντε (5) έτη και, για να
καταλάβουν θέση Επιτρόπου, τρία (3) έτη σε θέση Προϊσταµένου
Τµήµατος και συνολική δηµόσια υπηρεσία τουλάχιστον δεκαοκτώ
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(18) ετών.
3. Οι επιλεγόµενοι, κατά την ανωτέρω διαδικασία, Επίτροποι το-

ποθετούνται εκ περιτροπής, σε κενές θέσεις Υπηρεσιών Επιτρό-
πων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, εκτός της Περιφέρειας Αττικής
και της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, όπου υπηρετούν
επί ένα (1) έτος, µη συνυπολογιζοµένου του χρόνου αναρρωτικής
άδειας. Σε περίπτωση υποβολής αιτήσεως για µετάθεση σε θέσεις
Υπηρεσιών Επιτρόπων της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, συνεκτιµάται ο χρόνος υπηρε-
σίας τους σε παραµεθόριες και νησιωτικές περιοχές της Χώρας.

4. Οι Επίτροποι του Ελεγκτικού Συνεδρίου που υπηρετούν σε
Υπηρεσίες αυτού, εκτός της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, µετατίθενται υποχρεωτικά και
χωρίς αίτησή τους από το αρµόδιο Πενταµελές Υπηρεσιακό Συµ-
βούλιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ύστερα από τη συµπλήρωση
επτά (7) ετών υπηρεσίας από της εµφανίσεώς τους στην Υπηρεσία
στην οποία υπηρετούν. Η µετάθεση αυτή γίνεται κατά προτίµηση
σε Υπηρεσία Επιτρόπου Περιφερειακής Ενότητας, η οποία υπά-
γεται στην ίδια διοικητική περιφέρεια στην οποία ανήκει η Περι-
φερειακή Ενότητα από την οποία µετατίθεται, αν υπάρχει κενή
θέση Επιτρόπου, άλλως σε κενή θέση Επιτρόπου Υπηρεσίας Πε-
ριφερειακής Ενότητας της πλησιέστερης Διοικητικής Περιφέρειας
ή στην Κεντρική Υπηρεσία του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Αίτηση προ-
τίµησης του Επιτρόπου, ο οποίος µετατίθεται υποχρεωτικά, συνε-
κτιµάται από το αρµόδιο Υπηρεσιακό Συµβούλιο.

5. Με απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, που λαµβάνεται
µετά από σύµφωνη γνώµη του οικείου Υπηρεσιακού Συµβουλίου,
το οποίο αποφαίνεται ύστερα από αίτηση σε αυτό του Προέδρου
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο Επίτροπος µπορεί να απαλλαγεί από
την άσκηση των καθηκόντων του για σοβαρό λόγο αναγόµενο σε
πληµµελή άσκηση των υπηρεσιακών του καθηκόντων, που διαπι-
στώνεται µε έκθεση του αρµόδιου για την άσκηση πειθαρχικής
δίωξης οργάνου, ή σε αδυναµία ασκήσεως των καθηκόντων του
για λόγους υγείας. Στην περίπτωση αυτήν, ο Επίτροπος µετατάσ-
σεται σε θέση Προϊσταµένου Τµήµατος ή αντίστοιχου επιπέδου
οργανικής µονάδας, εκτός αν το Υπηρεσιακό Συµβούλιο µε αιτιο-
λογηµένη απόφασή του κρίνει διαφορετικά.

Άρθρο 158
Συµµετοχή νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου στις 

δαπάνες λειτουργίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Με Προεδρικά Διατάγµατα, που εκδίδονται µε πρόταση του αρ-
µόδιου υπουργού και του Υπουργού Δικαιοσύνης, δύναται να κα-
θορίζεται η συµµετοχή των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου
στις δαπάνες λειτουργίας των υπηρεσιών του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου είτε σε ποσοστό επί των ελεγχόµενων δαπανών είτε µε
άλλον τρόπο.

Άρθρο 159
Ανάκληση θεωρήσεων

1. Η ανάκληση θεωρήσεων χρηµατικών ενταλµάτων πληρωµής
δαπανών, που έχουν θεωρηθεί από Επίτροπο του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου, στο πλαίσιο προληπτικού ελέγχου των δαπανών του Δη-
µοσίου, οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης ή άλλων νοµικών
προσώπων, επιτρέπεται, αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ.
1 του άρθρου 153. 

2. Η ανάκληση των θεωρήσεων της παρ. 1 µπορεί να ζητηθεί
και µε αίτηση του Υπουργού Οικονοµικών ή των κατά νόµον εξου-
σιοδοτηµένων από αυτόν οργάνων. Στην περίπτωση αυτήν ως
λόγος ανάκλησης προβάλλεται ο εντοπισµός, κατά τη διενέργεια
επιγενόµενων διοικητικών ελέγχων, νέων κρίσιµων στοιχείων που
στοιχειοθετούν εξ αντικειµένου την απόρριψη της εντελλόµενης
µε το θεωρηθέν ένταλµα δαπάνης. 

3. Αρµόδιος για την ανάκληση, σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 2 είναι
ο Επίτροπος της Υπηρεσίας Επιτρόπου στην οποία είχε υποβληθεί
για έλεγχο το θεωρηθέν χρηµατικό ένταλµα. Αν το ένταλµα θεω-
ρήθηκε ύστερα από πράξη Κλιµακίου ή Τµήµατος του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, µε την οποία επιλύθηκε διαφωνία υπέρ της θεώρησής
του, για την ανάκληση αποφαίνεται το αρµόδιο Τµήµα Ελέγχων.

Άρθρο 160
Καταστροφή δικαιολογητικών και λοιπών εγγράφων 

1. Τα διαχειριστικά στοιχεία φυλάσσονται µέχρι τη συµπλήρωση
του χρόνου παραγραφής, σύµφωνα µε το άρθρο 152 και τις παρ.
2 και 3 του άρθρου 163. Αν έχει εκδοθεί πράξη καταλογισµού, η
φύλαξή τους παρατείνεται µέχρι την έκδοση αµετάκλητης απόφα-
σης για τη δηµοσιονοµική διαφορά.

2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις επιτρέπεται, και πριν από την πα-
ρέλευση των προθεσµιών της παρ. 1, η καταστροφή των παρα-
πάνω δικαιολογητικών που έχουν ελεγχθεί, µε ειδικά
αιτιολογηµένη απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου.

3. Με αποφάσεις της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
ρυθµίζονται θέµατα που αφορούν στον τρόπο χαρακτηρισµού των
σχετικών φακέλων ή εγγράφων του Ελεγκτικού Συνεδρίου ως δια-
τηρητέων στο διηνεκές ή για ορισµένο χρονικό διάστηµα ή δυνά-
µενων να καταστραφούν αµέσως ή ύστερα από ορισµένο χρόνο.
Με όµοιες αποφάσεις ρυθµίζονται επίσης θέµατα, που αφορούν
στον χρόνο διατήρησης των εγγράφων και των δικαιολογητικών
και τον καθορισµό του χρόνου λήξης της υπηρεσιακής τους χρη-
σιµότητας, την απολύµανση ορισµένων φακέλων και τη δαπάνη
που απαιτείται για τον σκοπό αυτόν, τη σύσταση επιτροπών από
υπαλλήλους µε σκοπό την παραπάνω εκκαθάριση, καθώς και συ-
νεργείων από υπαλλήλους βοηθητικών των επιτροπών αυτών, τη
σύνθεση των επιτροπών και των συνεργείων τους και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια.

4. Τα έγγραφα, τα οποία κρίνονται µε τις αποφάσεις της παρ. 3
µη διατηρητέα και δυνάµενα να καταστραφούν, εκποιούνται µε
δηµοπρασία ως άχρηστο χαρτί µε σκοπό την πολτοποίησή τους.
Οποιαδήποτε άλλη χρήση τους απαγορεύεται. Στην έννοια των
εγγράφων του προηγούµενου εδαφίου µπορεί να περιλαµβάνον-
ται και ηλεκτρονικά, κατά το άρθρο 2 του  ν. 4727/2020 (Α’ 184),
έγγραφα. Για τον τρόπο εκκαθάρισης και απόσβεσης των ηλε-
κτρονικών ιχνών αυτών ακολουθείται η διαδικασία του άρθρου 11
του π.δ. 25/2014  (Α’ 44).

5. Ο τρόπος προκήρυξης και διεξαγωγής της δηµοπρασίας της
παρ. 4, οι εγγυήσεις που απαιτούνται για τη συµµετοχή σε αυτήν
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια µπορεί να καθορίζονται µε
Προεδρικό Διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού
Δικαιοσύνης.

6. Μετά τον χαρακτηρισµό των εγγράφων ως δυνάµενων να κα-
ταστραφούν και πριν από την εκποίησή τους για πολτοποίηση, κα-
λείται υποχρεωτικά µε έγγραφη απόδειξη η Υπηρεσία των Γενικών
Αρχείων του Κράτους, προκειµένου να επιλέξει τα έγγραφα που
τυχόν παρουσιάζουν ιστορικό ενδιαφέρον, να εκδώσει τη σχετική
άδεια καταστροφής για το υπό εκκαθάριση αρχειακό υλικό και να
µεταφέρει τα επιλεγέντα έγγραφα µε µέριµνα και δαπάνη της στα
Γενικά Αρχεία του Κράτους.

7. Η εκποίηση εγγράφων για πολτοποίηση ή η απόσβεση ηλε-
κτρονικών ιχνών µπορεί να γίνει και χωρίς την τήρηση των οριζο-
µένων στην παρ. 6, αν η Υπηρεσία των Γενικών Αρχείων του
Κράτους που έχει ειδοποιηθεί αρµοδίως, δεν ολοκληρώσει την
επιλογή τους µέσα στην προθεσµία που τάσσεται στο άρθρο 2
του π.δ. 87/1981 (Α’ 27).

Άρθρο 161
Έλεγχος των δαπανών της Βουλής

Με τον παρόντα δεν µεταβάλλεται το καθεστώς ελέγχου από
το Ελεγκτικό Συνέδριο των δαπανών της Βουλής σύµφωνα µε
τον Κανονισµό της.

Άρθρο 162
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η
οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εγκρίνε-
ται ο εσωτερικός κανονισµός του Δικαστηρίου.

2. Με όµοια απόφαση, ρυθµίζονται θέµατα που αφορούν: (α)
την εσωτερική λειτουργία των υπηρεσιών διοίκησης και ελέγχου
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του Ελεγκτικού Συνεδρίου, (β) τη διαδικασία εκπόνησης και εκτέ-
λεσης του ετήσιου προγράµµατος ελέγχων, (γ) τις ελεγκτικές
διαδικασίες, (δ) τις διαδικασίες διασφάλισης της ποιότητας του
ελέγχου, (ε) την υπηρεσιακή επιµόρφωση και ενηµέρωση των
ελεγκτών, (στ) τον ορισµό συστήµατος εσωτερικού ελέγχου
εντός του Ελεγκτικού Συνεδρίου, (ζ) τη διαδικασία άσκησης
ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο στα συστήµατα εσωτερικού
ελέγχου των ελεγχόµενων φορέων µε την πρόβλεψη του τρόπου
άσκησης απευθείας ελέγχου όταν διαπιστώνεται υψηλός δηµο-
σιονοµικός κίνδυνος, (η) τον χειρισµό των καταγγελιών, αναφο-
ρών και κάθε φύσης αιτηµάτων ελέγχου που απευθύνονται στο
Ελεγκτικό Συνέδριο, (θ) την προστασία προσωπικών δεδοµένων
στις διαδικασίες του Ελεγκτικού Συνεδρίου, (ι) τη διαδικασία
λήψης και έκδοσης πράξεων των Κλιµακίων, καθώς και το περιε-
χόµενο αυτών, (ια) το περιεχόµενο της αίτησης καταλογισµού,
που απευθύνεται από Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου προς
το αρµόδιο Κλιµάκιο και τη διαδικασία εξέτασης από το Κλιµάκιο
της αίτησης, (ιβ) τα θέµατα οργάνωσης των υπηρεσιών διοίκη-
σης, τον αριθµό των θέσεων του διοικητικού προσωπικού και την
κατανοµή του σε κατηγορίες και κλάδους, καθώς και τους κλά-
δους των υπαλλήλων που δύναται να προΐστανται των διοικητι-
κών υπηρεσιών και (ιγ) την άσκηση ελέγχου στην οικονοµική
διαχείριση της Βουλής.  

3. Πριν από την έκδοση των αποφάσεων που προβλέπονται
στις παρ. 1 και 2 ζητείται η γνώµη της Ένωσης Δικαστικών Λει-
τουργών και του συλλόγου των υπαλλήλων του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου.

4. Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου της Γενικής Επιτρο-
πείας της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η οποία δηµο-
σιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εγκρίνεται ο
εσωτερικός κανονισµός της.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 163
Εκκρεµείς έλεγχοι λογαριασµών

1. Το άρθρο 152 καταλαµβάνει και παρελθούσες χρήσεις, εφό-
σον δεν έχει εκδοθεί καταλογιστική πράξη µέχρι την έναρξη
ισχύος του παρόντος.

2. Με την επιφύλαξη του άρθρου 39 του ν. 4509/2017 (Α’ 201),
η δεκαετής παραγραφή εκκρεµών στο αρµόδιο Κλιµάκιο του
Ελεγκτικού Συνεδρίου αιτήσεων καταλογισµού δεν ολοκληρώνε-
ται σε καµία περίπτωση πριν από τη συµπλήρωση ενός (1) έτους
από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 

3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 39 του ν. 4509/2017 και όσων
ορίζονται στην παρ. 4, η δεκαετής παραγραφή εκκρεµών στο αρ-
µόδιο Κλιµάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου ελέγχου λογαριασµών
και υποκειµένων σε αυτούς πράξεων δεν ολοκληρώνεται πριν
από τη συµπλήρωση πέντε (5) ετών από την έναρξη ισχύος του
παρόντος. 

4. Έλεγχοι λογαριασµών ή έκτακτοι διαχειριστικοί έλεγχοι που
παραµένουν σε αδράνεια για χρονικό διάστηµα πέραν των πέντε
(5) ετών, τίθενται στο αρχείο µε πράξη του αρµόδιου για τον
έλεγχο οργάνου.

5. Υπό την επιφύλαξη της παρ. 4, το αρµόδιο Κλιµάκιο ζητεί
από τον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας να µεριµνήσει,
ώστε να εκτελεστούν τα πρακτικά του, µε τα οποία ζητεί στοιχεία
από ελεγχόµενες αρχές χωρίς αυτές να έχουν απαντήσει εντός
τριών (3) µηνών από την κοινοποίηση σε αυτές των πρακτικών.
Ο Διοικητής αναζητεί µε τα αρµόδια όργανα της Αρχής τα σχε-
τικά στοιχεία και τα αποστέλλει στο Ελεγκτικό Συνέδριο ή το ενη-
µερώνει για την απώλειά τους.

6. Ύστερα από αίτηµα του Προέδρου του Β’ Κλιµακίου, ο Πρό-
εδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου µπορεί να συγκροτεί οµάδες
εργασίας ελεγκτών για τη διευκόλυνση του Κλιµακίου στην τα-
χεία επεξεργασία των υποθέσεων, που παραµένουν εκκρεµείς
σε αυτό.

Άρθρο 164
Έλεγχος εκκρεµών διαχειρίσεων και έλεγχος

νοµιµότητας καταλογιστικών πράξεων 

1. Τα άρθρα 142, 143, 144, 145, 149 και 150 εφαρµόζονται και
στις εκκρεµείς διαδικασίες καταλογισµού για τις οποίες δεν έχει
εκδοθεί καταλογιστική πράξη, µέχρι τη δηµοσίευση του παρόν-
τος.

2. Τα άρθρα 144 και 150 εφαρµόζονται από το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο, κατά την εκδίκαση του ένδικου µέσου της έφεσης ενώπιον
των Τµηµάτων του σε υποθέσεις από καταλογιστικές πράξεις, που
εκδόθηκαν µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος.

Άρθρο 165
Προσαυξήσεις

Για το χρονικό διάστηµα µέχρι 31.12.2013, σε βάρος των προ-
σώπων που ευθύνονται για το έλλειµµα καταλογίζονται, αντί των
τόκων του άρθρου 147, οι προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής
του άρθρου 6 του Κώδικα Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων, όπως
ίσχυε πριν από την αντικατάστασή του µε την παρ. 6 του άρθρου
7 του  ν. 4224/2013 (Α’ 288).

Άρθρο 166
Καταργούµενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
(α) ο ν. 4129/2013 (Α’ 52), 
(β) τα άρθρα 124 έως και 168 του π.δ. 1225/1981        (Α’ 304), 
(γ) η παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 3801/2009 (Α’ 163), µε εξαί-

ρεση τις εκκρεµείς δίκες, 
(δ) η παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3848/2010 (Α’ 71), µε εξαίρεση

τις εκκρεµείς δίκες.
Επίσης καταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη η οποία ανα-

φέρεται σε θέµα ρυθµιζόµενο από τον οργανικό νόµο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΚΟΥ ΝΟΜΟΥ

Άρθρο 167
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του οργανικού νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε την επιφύλαξη των άρθρων
18, 22, 26, 27, 29, 51 παρ. 3, 56 και 57, των οποίων η ισχύς αρχίζει
από το επόµενο δικαστικό έτος της έναρξης ισχύος του παρόντος,
καθώς και του άρθρου 14, του οποίου η ισχύς αρχίζει από το δι-
καστικό έτος 2023-2024. 

ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Άρθρο 168
Άσκηση κατά προτεραιότητα προσυµβατικού ελέγχου - 

Αντικατάσταση του άρθρου 338 του  ν. 4700/2020

1. Οι τίτλοι του Τµήµατος Τρίτου και του Κεφαλαίου 55 του ν.
4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίστανται ως εξής:

«ΤΜΗΜΑ ΤΡΙΤΟ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ

ΚΑΙ ΔΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 55
ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΠΡΟΣΥΜΒΑΤΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ»

2. Το άρθρο 338 του ν. 4700/2020 αντικαθίσταται ως εξής:
«Άρθρο 338

Σύσταση Κλιµακίων
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Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου συστή-
νονται τα Κλιµάκια προσυµβατικού ελέγχου, που απαιτούνται και
κατανέµεται σε αυτά η ελεγκτέα ύλη, ώστε να επιτυγχάνεται η
άσκηση κατά προτεραιότητα του προσυµβατικού ελέγχου του Δι-
καστηρίου σε σχέδια συµβάσεων, που αφορούν στην εθνική
άµυνα, τη δηµόσια ασφάλεια, τη δηµόσια υγεία, καθώς και την
απορρόφηση πόρων από προγράµµατα της Ένωσης.»

Άρθρο 169
Διαδικαστικές ρυθµίσεις για τον προσυµβατικό έλεγχο -

Αντικατάσταση του άρθρου 339 του ν. 4700/2020

Το άρθρο 339 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 339
Διαδικαστικές ρυθµίσεις

1. Ο προσυµβατικός έλεγχος µπορεί να διενεργείται µέσω του
Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών Δηµοσίων Συµβάσεων, σύµ-
φωνα µε όσα ορίζονται µε απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως. 

2. Επιτρέπεται η διεξαγωγή του ελέγχου µε βάση ειδικά ερω-
τηµατολόγια ελέγχου, στα οποία καταγράφονται υποχρεωτικά
όλες οι ουσιώδεις πληµµέλειες, τις οποίες οφείλει να ελέγξει το
ελεγκτικό όργανο.

3. Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου παρακολουθεί την
πορεία των εργασιών των Κλιµακίων προσυµβατικού ελέγχου και
φροντίζει, όπου επιβάλλεται κατά την κρίση του για την επιτά-
χυνση των εργασιών, να ενισχύει το Κλιµάκιο αυτό για ορισµένο
χρόνο µε Παρέδρους ή Εισηγητές που έχουν τοποθετηθεί σε
Τµήµατα ή άλλα Κλιµάκια του Δικαστηρίου. 

4. Η παρ. 3 εφαρµόζεται ανάλογα και για την ενίσχυση του
Τµήµατος που δικάζει τις προσφυγές ανάκλησης, µετά από αί-
τηµα του Προέδρου του Τµήµατος.» 

Άρθρο 170
Επιδόσεις και κοινοποιήσεις µε µέσα Τεχνολογιών Πληρο-

φορικής και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) - 
Αντικατάσταση του άρθρου 340 του ν. 4700/2020

1. Ο τίτλος του Κεφαλαίου 56 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ 56
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ»

2. Το άρθρο 340 του ν. 4700/2020 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 340
Υποχρεωτικές ηλεκτρονικές διαδικασίες 

για το Δικαστήριο

1. Οι δικαστικές αποφάσεις και πράξεις, οι εκθέσεις, οι κλή-
σεις, οι γνώµες και κάθε άλλο έγγραφο, που εκδίδεται από το
Ελεγκτικό Συνέδριο και τη Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, επιδίδονται ή κοινοποιούνται υποχρε-
ωτικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει ειδικώς δηλωθεί από
τον διάδικο ή τον πληρεξούσιό του. Η επίδοση στον αντίκλητο
πληρεξούσιο δικηγόρο µπορεί να γίνεται και στη διεύθυνση ηλε-
κτρονικού ταχυδροµείου, που αναγράφεται στο δικόγραφο. Αν
ο διάδικος δεν εκπροσωπείται από δικηγόρο, οι προς αυτόν επι-
δόσεις διενεργούνται µε φυσικό τρόπο.

2. Οι κοινοποιήσεις και επιδόσεις που διενεργούνται µε µέσα
Τ.Π.Ε. θεωρούνται ότι ολοκληρώθηκαν, εφόσον επιστραφεί στον
αποστολέα από τον παραλήπτη ηλεκτρονική απόδειξη παραλα-
βής. Αν η απόδειξη παραλαβής δεν επιστραφεί εντός πέντε (5)
ηµερών από την ηλεκτρονική αποστολή, η επίδοση ή κοινοποί-
ηση θεωρείται ότι ολοκληρώθηκε µε την παρέλευση δέκα (10)
ηµερών από την ηλεκτρονική αποστολή.»

Άρθρο 171
Ειδικές περιπτώσεις εξαιρέσεων από την επίδοση και κοι-

νοποίηση µε ηλεκτρονικά µέσα - Αντικατάσταση του άρθρου
341 του ν. 4700/2020

Το άρθρο 341 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 341
Εξαιρέσεις από τις ηλεκτρονικές

επιδόσεις και κοινοποιήσεις

1. Αν, λόγω της φύσεως του εγγράφου, η επίδοση δεν µπορεί
να πραγµατοποιηθεί ηλεκτρονικά, αντίγραφο του προς επίδοση
εγγράφου επιδίδεται σε αυτόν που απευθύνεται µε φυσικό τρόπο
επίδοσης. Εάν η χρήση µέσων Τ.Π.Ε. είναι τεχνικά αδύνατη και
εφόσον τούτο επιβάλλεται για λόγους επείγοντος, οι επιδόσεις
ή κοινοποιήσεις διενεργούνται µε φυσικό τρόπο, όπως προβλέ-
πεται από τις κείµενες διατάξεις. Αµέσως µόλις καταστεί εκ νέου
τεχνικά δυνατή η χρήση των µέσων Τ.Π.Ε., ακολουθεί και η επί-
δοση µε τα µέσα αυτά. 

2. Από την υποχρέωση κοινοποίησης και επίδοσης µε ηλεκτρο-
νικό τρόπο εξαιρούνται οι αποφάσεις, πράξεις και τα λοιπά έγ-
γραφα και οι κλήσεις που εκδίδονται στο πλαίσιο της
διαδικασίας: (α) χορήγησης προσωρινής διαταγής αναστολής
εκτέλεσης, που υποβάλλεται αυτοτελώς (άρθρο 99), (β) εκδίκα-
σης αγωγών για καθυστερούµενες συντάξεις, όταν το σύνολο
του ποσού που είναι αντικείµενο της διαφοράς δεν υπερβαίνει
τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ (παρ. 2 του άρθρου 34), και (γ)
χορήγησης του ευεργετήµατος της πενίας (άρθρο 319).»

Άρθρο 172
Καταθέσεις και καταβολές µε ηλεκτρονικά µέσα - 
Αντικατάσταση του  άρθρου 342 του ν. 4700/2020

Το άρθρο 342 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 342
Υποχρεωτικές ηλεκτρονικές δικαστικές 

ενέργειες των διαδίκων 

1. Σε υποχρεωτική ηλεκτρονική κατάθεση υποβάλλονται και
είναι έγκυρα, εφόσον φέρουν εγκεκριµένη ηλεκτρονική υπο-
γραφή, κατά την έννοια της παρ. 20 του άρθρου 2 του  ν.
4727/2020 (Α’ 184):

(α) τα εισαγωγικά δικόγραφα των ενδίκων µέσων και βοηθη-
µάτων, των προσθέτων λόγων, των παρεµβάσεων, τα υποµνή-
µατα και οι αιτήσεις για δικαστική ενέργεια που απευθύνονται
στο Ελεγκτικό Συνέδριο, 

(β) τα έγγραφα νοµιµοποίησης των διαδίκων, τα έγγραφα διο-
ρισµού και ανάκλησης πληρεξουσίου και αντικλήτου και τα απο-
δεικτικά κοινοποίησης του ασκηθέντος ενδίκου µέσου ή
βοηθήµατος,

(γ) οι αιτήσεις για τη χορήγηση αποφάσεων, γνωµών, πρά-
ξεων, πρακτικών, πιστοποιητικών, βεβαιώσεων ή άλλων εγγρά-
φων που η χορήγησή τους προβλέπεται από τις οικείες
διατάξεις. 

2. Με ηλεκτρονικό τρόπο καταβάλλονται παράβολα, δικαστικά
ένσηµα και οποιαδήποτε τέλη και δαπανήµατα υπέρ του Δηµο-
σίου ή νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου. 

3. Τα δικόγραφα, αιτήσεις και λοιπά έγγραφα που έχουν υπο-
βληθεί µε ηλεκτρονικά µέσα θεωρείται ότι κατατέθηκαν, εφόσον
επιστραφεί στον αποστολέα τους από το Δικαστήριο ηλεκτρο-
νική απόδειξη που φέρει εγκεκριµένη ηλεκτρονική υπογραφή και
περιέχει την έκθεση κατάθεσης, όπου απαιτείται από τις κείµενες
διατάξεις. Η πρόσβαση στο ηλεκτρονικό σύστηµα του Δικαστη-
ρίου ή του Δικηγορικού Συλλόγου που µεσολαβεί, πραγµατοποι-
είται µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης
(gov.gr-ΕΨΠ). 

4. Εάν η κατάθεση δικογράφου, εγγράφου ή αίτησης µε µέσα
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Τ.Π.Ε. είναι τεχνικά αδύνατη για λόγους που αφορούν στο ηλε-
κτρονικό σύστηµα του Δικαστηρίου ή του Δικηγορικού Συλλόγου
που µεσολαβεί, ο χρήστης ενηµερώνει αµέσως για την αδυναµία
αυτήν τη γραµµατεία µε κάθε πρόσφορο µέσο, σηµειώνοντας:
(α) το είδος του δικογράφου, εγγράφου ή αίτησης που επιθυµεί
να καταθέσει, (β) κατά περίπτωση, την προθεσµία που προβλέ-
πεται ή έχει ταχθεί για την κατάθεσή τους, (γ) τη φύση της δια-
πιστωθείσας τεχνικής αδυναµίας, προκειµένου οι υπηρεσίες του
Δικαστηρίου να εξακριβώσουν, αν αυτή οφείλεται σε µη διαθε-
σιµότητα του ηλεκτρονικού συστήµατος που χρησιµοποιεί το Δι-
καστήριο. Σε περίπτωση επείγοντος, ο ενδιαφερόµενος
καταθέτει αντίγραφο του δικογράφου ή αίτησης ή άλλου διαδι-
καστικού ή σχετικού εγγράφου στη γραµµατεία ή το διαβιβάζει
µέσω ταχυδροµείου ή ηλεκτρονικού ταχυδροµείου. Αµέσως
µόλις καταστεί εκ νέου τεχνικά δυνατή η χρήση του ηλεκτρονι-
κού συστήµατος που χρησιµοποιεί το Δικαστήριο ή ο Δικηγορι-
κός Σύλλογος που µεσολαβεί στη διαβίβαση αυτήν, ακολουθεί η
κατάθεση µέσω του ηλεκτρονικού συστήµατος. Το Δικαστήριο
αποφαίνεται επί της αποδοχής του δικογράφου ή εγγράφου, που
κατατέθηκε µε µέσα Τ.Π.Ε. µετά τη λήξη της ταχθείσας προς
τούτο προθεσµίας, λαµβάνοντας υπόψη τα στοιχεία που επικα-
λείται ο καταθέτων για να αποδείξει, ότι ήταν τεχνικά αδύνατη η
εµπρόθεσµη κατάθεση του εγγράφου αυτού µε µέσα Τ.Π.Ε. για
λόγους, που αφορούσαν στο ηλεκτρονικό σύστηµα του Δικαστη-
ρίου ή του Δικηγορικού Συλλόγου που µεσολαβεί.

5. Από την υποχρεωτική κατάθεση µε µέσα Τ.Π.Ε. εξαιρούνται
η κατάθεση των δικογράφων, εγγράφων και αιτήσεων για τη διε-
νέργεια διαδικαστικών πράξεων και η καταβολή τελών, ενσήµων
και παραβόλων, στο πλαίσιο της διαδικασίας: (α) χορήγησης
προσωρινής διαταγής αναστολής εκτέλεσης, που υποβάλλεται
αυτοτελώς (άρθρο 99), (β) αγωγών για καθυστερούµενες συν-
τάξεις, όταν το σύνολο του ποσού που είναι αντικείµενο της δια-
φοράς δεν υπερβαίνει τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ (παρ. 2
άρθρου 34) και (γ) χορήγησης του ευεργετήµατος της πενίας
(άρθρο 319). Εξαιρούνται, επίσης, η υποβολή από ιδιώτες διαδί-
κους των εγγράφων χορήγησης ή ανάκλησης πληρεξουσιότη-
τας, καθώς και οι αιτήσεις ενώπιον του τριµελούς συµβουλίου
συµµόρφωσης.»

Άρθρο 173
Δικαίωµα εξ αποστάσεως πρόσβασης και εξαιρέσεις -  

Αντικατάσταση του άρθρου 343 του ν. 4700/2020 

Το άρθρο 343 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 343
Εξ αποστάσεως πρόσβαση

Το Δικαστήριο παρέχει στους διαδίκους, µε ασφαλή σύνδεση
και χρήση διαπιστευτηρίων πρόσβασης σε ηλεκτρονική εφαρ-
µογή, τη δυνατότητα εξ αποστάσεως πρόσβασης στα δικόγραφα
ή έγγραφα που έχουν υποβληθεί ή που έχουν επιδοθεί µε µέσα
Τ.Π.Ε. ή ψηφιοποιηθεί. Η ανωτέρω ηλεκτρονική εφαρµογή είναι
προσβάσιµη µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας
Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Από την εφαρµογή του πρώτου εδα-
φίου εξαιρούνται τα δικόγραφα ή έγγραφα στα οποία έχει κριθεί
από τον πρόεδρο του αρµόδιου δικαστικού σχηµατισµού, ότι δεν
επιτρέπεται η πρόσβαση, διότι παραβλάπτεται απόρρητο, που
προβλέπεται από ειδικές διατάξεις. Η πρόσβαση στα δικόγραφα
και στα έγγραφα κάθε υπόθεσης τα οποία έχουν υποβληθεί ή
επιδοθεί µε µέσα Τ.Π.Ε. ή ψηφιοποιηθεί είναι δυνατή µέχρι τη
συµπλήρωση πέντε (5) µηνών από την ηµεροµηνία της απόφα-
σης ή πράξης µε την οποία περατώνεται η υπόθεση αυτή ενώ-
πιον του οικείου δικαστικού σχηµατισµού.» 

Άρθρο 174
Διαδικασίες της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας του

Ελεγκτικού Συνεδρίου µε ηλεκτρονικά µέσα -
Αντικατάσταση του άρθρου 344 του ν. 4700/2020 

Το άρθρο 344 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 344
Ρυθµίσεις για την ψηφιοποίηση διαδικασιών σχετικών µε τη

Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου

1. Αιτήσεις καταλογισµού που ασκούνται από τον Γενικό Επί-
τροπο της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή, στις ειδικές
περιπτώσεις που προβλέπονται στον νόµο, από το αρµόδιο όρ-
γανο της διοίκησης, υποβάλλονται µε χρήση µέσων Τ.Π.Ε. και
είναι έγκυρες εφόσον φέρουν εγκεκριµένη ή προηγµένη ηλε-
κτρονική υπογραφή, κατά την έννοια της παρ. 20 του άρθρου 2
του                    ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Δυνατότητα εξ αποστάσεως πρόσβασης στα δικόγραφα ή
έγγραφα που έχουν υποβληθεί ή που έχουν επιδοθεί µε µέσα
Τ.Π.Ε. ή ψηφιοποιηθεί παρέχεται και στον Γενικό Επίτροπο της
Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.»

Άρθρο 175
Έναρξη ισχύος διατάξεων ηλεκτρονικών διαδικασιών - Αν-

τικατάσταση του άρθρου 345 του ν. 4700/2020

Το άρθρο 345 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 345
Έναρξη εφαρµογής των ηλεκτρονικών διαδικασιών

Τα άρθρα 340 έως 344 αρχίζουν να ισχύουν από το δικαστικό
έτος 2022-2023. Κατά το πρώτο δικαστικό έτος ισχύος επιτρέπε-
ται στον Πρόεδρο του οικείου δικαστικού σχηµατισµού, ύστερα
από αιτιολογηµένο αίτηµα του διαδίκου ή του πληρεξουσίου του,
να χορηγεί εξαιρέσεις από την υπαγωγή στις ρυθµίσεις του άρ-
θρου 342. Κατά το ίδιο έτος το Δικαστήριο δέχεται τη µη ψη-
φιακή κατάθεση δικογράφων και λοιπών εγγράφων. Για να
εξετασθούν όµως από αυτό πρέπει, εκτός επείγουσας περίπτω-
σης, να έχει επακολουθήσει ηλεκτρονική κατάθεση.» 

Άρθρο 176
Ανάπτυξη λογισµικού -  Αντικατάσταση του άρθρου 346

του ν. 4700/2020

Το άρθρο 346 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 346
Λογισµικό για τη σάρωση δικογράφων

1. Στο Ελεγκτικό Συνέδριο αναπτύσσεται λογισµικό τεχνητής
νοηµοσύνης για τη σάρωση των δικογράφων που κατατίθενται
σε ηλεκτρονική µορφή. Η σάρωση πρέπει να επιτρέπει τη µηχα-
νική ανάγνωση των δικογράφων, ώστε να καθίσταται δυνατή η
θεµατική κατηγοριοποίησή τους και ο εντοπισµός της σχετικής
µε την υπόθεση νοµολογίας και νοµοθεσίας, καθώς και των απο-
φάσεων του Δικαστηρίου που αντιµετώπισαν τα ίδια ζητήµατα µε
αυτά που τίθενται στο δικόγραφο που σαρώνεται. Σε επόµενη
φάση εξέλιξης του ίδιου λογισµικού, στοχεύεται η µηχανική ανά-
γνωση του ηλεκτρονικού φακέλου της υπόθεσης, ώστε να εντο-
πίζονται κρίσιµα δεδοµένα για τη συγκρότηση της ελάσσονος
πρότασης του δικανικού συλλογισµού.
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2. Με απόφαση της Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η
οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζεται
ο τρόπος µορφοποίησης των δικογράφων, ώστε να καθίσταται
εφικτή η σάρωση.»

Άρθρο 177
Αίτηση καταλογισµού επιχορήγησης -  Αντικατάσταση του

άρθρου 347 του ν. 4700/2020

1. Ο τίτλος του Κεφαλαίου 57 του ν. 4700/2020          (Α’ 127)
αντικαθίσταται ως εξής:

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ 57
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΕΙΑ ΤΗΣ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ»

2. Το άρθρο 347 του ν. 4700/2020 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 347
Διεύρυνση αρµοδιοτήτων της Γενικής Επιτροπείας της 

Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Δηµόσιος φορέας που διέθεσε αµιγώς εθνικές πιστώσεις από
τον προϋπολογισµό του σε άλλον δηµόσιο φορέα για την εκπλή-
ρωση συγκεκριµένου σκοπού που δεν εκπληρώθηκε, σύµφωνα
µε ό,τι προέβλεπε η σχετική συµφωνία µεταξύ τους, µπορεί να
ζητήσει από τον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου να ασκήσει αίτηση καταλογισµού κατά του αντι-
συµβαλλοµένου του φορέα για το ποσό της επιχορήγησης.»

Άρθρο 178
Ειδικές δικονοµικές ρυθµίσεις

1. Όµοιες ως προς τη νοµική τους επιχειρηµατολογία και ως
προς το πραγµατικό τους υπόβαθρο συνταξιοδοτικές υποθέσεις
εισάγονται για εκδίκαση ενώπιον Παρέδρου του Τµήµατος στο
οποίο εκκρεµούν, αν το νοµικό ζήτηµα που τίθεται σε αυτές έχει
κριθεί απορριπτικά από την Ολοµέλεια του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου. Οι υποθέσεις παραπέµπονται στον Πάρεδρο µε πράξη του
Προέδρου του Τµήµατος. Ο Πάρεδρος εξετάζει τις υποθέσεις
χωρίς ακροαµατική διαδικασία και µπορεί να απορρίψει τις αιτή-
σεις δικαστικής προστασίας για µόνο τον λόγο του αβάσιµου
κατά τον νόµο του αιτήµατός τους χωρίς να εκφέρει κρίση επί
του παραδεκτού αυτών. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται τα  άρθρα
91 και 93 του ν. 4700/2020        (Α’ 127).  

2. Με εξαίρεση όσες υποθέσεις αφορούν σε κανονισµό για
πρώτη φορά σύνταξης ή εµφανίζουν αποδεικτική δυσχέρεια
απαιτώντας, ιδίως, την προσφυγή σε εξέταση µαρτύρων, οι εφέ-
σεις, οι εφέσεις - αγωγές και οι αγωγές σε συνταξιοδοτικές υπο-
θέσεις που εκκρεµούν στο Ελεγκτικό Συνέδριο πέραν της
τριετίας και οι οποίες δεν δύνανται να εκδικασθούν για οποιον-
δήποτε λόγο, σύµφωνα µε τα άρθρα 91 έως 93 του ν. 4700/2020
(Α’127), µπορεί να εισάγονται από τον Πρόεδρο του αρµόδιου
Τµήµατος για να δικασθούν από πενταµελή σύνθεσή του, που
συνεδριάζει σε συµβούλιο. Για την εκδίκαση σε συµβούλιο ενη-
µερώνονται εγγράφως οι διάδικοι, οι οποίοι δύνανται, εντός προ-
θεσµίας ενός (1) µηνός από την επίδοση του σχετικού εγγράφου,
να ζητήσουν την εκδίκαση της υπόθεσης στο ακροατήριο. Ο
Πρόεδρος του Τµήµατος απορρίπτει τις αντιρρήσεις των διαδί-
κων φορέων δηµόσιας εξουσίας, αν κρίνει ότι η εκδίκαση της
υπόθεσης στο ακροατήριο συνεπάγεται για τον αντίδικο των
ανωτέρω φορέων, ιδιώτη διάδικο, καθυστέρηση στην παροχή δι-
καστικής προστασίας µη συµβατή µε την αρχή της δίκαιης δίκης.

3. Για τις υποθέσεις των παρ. 1 και 2 εφαρµόζεται το άρθρο
92 του ν. 4700/2020.

4. Το Ελεγκτικό Συνέδριο, όταν δικάζει αναιρετικά, µπορεί µετά
την αναίρεση της απόφασης να διακρατήσει και να δικάσει την
υπόθεση ως δικαστήριο της ουσίας, αν κατά την κρίση του δεν
χρειάζεται άλλη διευκρίνιση.

Άρθρο 179
Δικαίωµα υπαλλήλων σε αποζηµίωση 

και παρακολούθηση ειδικού προγράµµατος

1. Η παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4646/2019 (Α’ 201) εφαρµό-
ζεται και στους υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά την
άσκηση των ελεγκτικών τους καθηκόντων. Με κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Δικαιοσύνης, καθορίζονται το
ύψος της αποζηµίωσης, οι όροι, οι προϋποθέσεις και τα δικαιο-
λογητικά για την καταβολή της.

2. Υπάλληλοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου που συµµετέχουν
ιδιωτικώς σε µαθήµατα και εξετάσεις και λαµβάνουν διεθνούς
εµβέλειας τίτλο επαγγελµατικής ικανότητας σε αντικείµενο σχε-
τικό µε τον έλεγχο, τη διαχείριση και τον προγραµµατισµό πλη-
ροφοριακών συστηµάτων ή µε ψηφιακούς ελέγχους, δικαιούνται
να αποζηµιωθούν από το Ελεγκτικό Συνέδριο δύο (2) έτη µετά
την απόκτηση του τίτλου για τα έξοδα που κατέβαλαν προς από-
κτηση του τίτλου, εφόσον ο τίτλος αυτός περιλαµβάνεται σε σχε-
τικό κατάλογο που καταρτίζεται µε απόφαση του αρµόδιου
Τµήµατος Ελέγχων. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
µικών και Δικαιοσύνης, καθορίζονται το ύψος της αποζηµίωσης,
οι όροι, οι προϋποθέσεις και τα δικαιολογητικά για την καταβολή
της.

3. Οι υπάλληλοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου δύνανται να παρα-
κολουθήσουν ειδικό πρόγραµµα ελεγκτικής επάρκειας εξωτερι-
κού ελεγκτή, το οποίο οργανώνεται από το Εθνικό Κέντρο
Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) σε συνεργα-
σία µε το Ελεγκτικό Συνέδριο, ώστε να λάβουν τη σχετική πιστο-
ποίηση.

ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
ΛΟΙΠΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 180
Επιχορηγήσεις και χρηµατοδοτήσεις 

από δηµόσιους πόρους

1. Κάθε έτος οι φορείς που επιχορηγούνται ή χρηµατοδοτούν-
ται από τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης υποχρεούνται να
υποβάλουν, µε το πέρας διµήνου από τη λήξη του οικονοµικού
έτους, στους φορείς από τους οποίους εποπτεύονται, καθώς και
στους φορείς από τους οποίους επιχορηγήθηκαν ή χρηµατοδο-
τήθηκαν, εφόσον αυτοί δεν ταυτίζονται, απολογισµό της συνολι-
κής οικονοµικής τους δραστηριότητας και ξεχωριστό
απολογισµό της επιχορήγησης ή χρηµατοδότησης που έλαβαν,
εφόσον είναι µικρότερη του εκατό τοις εκατό (100%) των συνο-
λικών χρηµατικών ποσών που διαχειρίσθηκαν. Με τα ανωτέρω
υποχρεούνται να συνυποβάλουν και τον προϋπολογισµό τους για
το επόµενο έτος.

2. Χωρίς την υποβολή από τους επιχορηγούµενους ή χρηµα-
τοδοτούµενους φορείς των στοιχείων που προβλέπονται στην
παρ. 1, οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης δεν επιτρέπεται να
προβαίνουν σε καµία απολύτως επιχορήγηση ή χρηµατοδότηση
των φορέων αυτών. Κάθε επιχορήγηση ή χρηµατοδότηση, που
δίνεται από τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης χωρίς να συν-
τρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 1 είναι µη νόµιµη και καταλο-
γίζεται από το Ελεγκτικό Συνέδριο, σύµφωνα µε τις διατάξεις
που το διέπουν.

3. Από την υποχρέωση της παρ. 1 εξαιρούνται:
(α) τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου που εποπτεύονται

από το Υπουργείο Υγείας, τα οποία υποχρεούνται να υποβάλουν
στο Υπουργείο Υγείας, µε το πέρας διµήνου από τη λήξη του οι-
κονοµικού έτους, απολογισµό της επιχορήγησης ή χρηµατοδό-
τησης που έλαβαν και είναι µικρότερη του εκατό τοις εκατό
(100%) των συνολικών χρηµατικών ποσών που διαχειρίστηκαν,
καθώς και τον προϋπολογισµό τους για το επόµενο οικονοµικό
έτος, 

(β) οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου
βαθµού και τα νοµικά τους πρόσωπα, για τα οποία η ανωτέρω
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υποχρέωση εξαντλείται µε την ενσωµάτωση των οικονοµικών
τους στοιχείων στις βάσεις δεδοµένων του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις,

(γ) οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης αρµοδιότητας του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, και ο Οργανισµός
Απασχόλησης Εργατικού Δυναµικού, για τους οποίους η ανω-
τέρω υποχρέωση εξαντλείται, όσον αφορά στα οικονοµικά απο-
λογιστικά στοιχεία, µε την υποβολή όσων προβλέπονται από το
άρθρο 157 του              ν. 4270/2014 και

(δ) οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους.

Άρθρο 181
Λειτουργικές δαπάνες οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης

πρώτου βαθµού

1. Λειτουργικές για τον οικείο Ο.Τ.Α., είναι οι δαπάνες που χωρίς
να προβλέπονται από τον νόµο σχετίζονται µε την ανάπτυξη δρα-
στηριοτήτων οι οποίες προάγουν τα κοινωνικά, πολιτικά, πνευµα-
τικά και οικονοµικά συµφέροντα των δηµοτών ή συµβάλλουν στην
ενεργό συµµετοχή τους για την προαγωγή των τοπικών υποθέ-
σεων και δραστηριοτήτων του Ο.Τ.Α., εφόσον όµως ανταποκρί-
νονται στο ανάλογο ή προσήκον µέτρο και δεν υπερβαίνουν τα
εύλογα όρια που διαγράφονται µε την τήρηση της αρχής της οι-
κονοµικότητας, εν όψει των συνθηκών πραγµατοποίησής τους.

2. Λειτουργικές δαπάνες κατά την έννοια της παρ. 1 είναι ιδίως:
α) Η περιοδική ενίσχυση άπορων κατοίκων µε είδη ένδυσης, πα-
ροχή φαρµάκων και διατακτικών προµήθειας αναγκαίων για τη
διατροφή τους ειδών κατά τις εορτές Χριστουγέννων, νέου έτους
και Πάσχα. β) Η προσωρινή στέγαση άπορων κατοίκων και η προ-
σωρινή λειτουργία ηµερήσιων συσσιτίων για άπορους δηµότες.
Άποροι δηµότες για τη λήψη των ως άνω παροχών είναι εκείνοι
που περιλαµβάνονται σε κατάσταση την οποία συντάσσει η Οικο-
νοµική Επιτροπή του οικείου Ο.Τ.Α. πρώτου βαθµού, η οποία µπο-
ρεί να λάβει πληροφορίες για τους άπορους κατοίκους από τους
εφηµέριους των Ιερών Ναών του οικείου Ο.Τ.Α. πρώτου βαθµού
και από κάθε άλλη διαθέσιµη πηγή. γ) Η παροχή βραβείων πάσης
φύσεως σε αριστούχους δηµότες µαθητές, σπουδαστές και φοι-
τητές. δ) Η παροχή αναµνηστικών ειδών σε συµµετέχοντες σε
πρόγραµµα πολιτιστικών εκδηλώσεων των Ο.Τ.Α..

Άρθρο 182
Ανεξόφλητες οφειλές - Τροποποίηση των παρ. 2, 4 

και 5 του άρθρου 82 του ν.δ. 356/1974

Τροποποιούνται οι παρ. 2, 4 και 5 του άρθρου 82 του ν.δ.
356/1974 (Α’ 90) και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 82
Διάκριση ληξιπρόθεσµων οφειλών σε εισπράξιµες και ανεπί-

δεκτες είσπραξης

1. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο, καθώς και συµ-
βεβαιωµένες οφειλές προς τρίτους χαρακτηρίζονται ως ανεπί-
δεκτες είσπραξης, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι κάτωθι
προϋποθέσεις:

α. Έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες µε βάση τα εκάστοτε πρό-
σφορα διαθέσιµα ηλεκτρονικά µέσα της φορολογικής διοίκησης
και δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων του
οφειλέτη και των συνυπόχρεων ή απαιτήσεων αυτών έναντι τρί-
των ή διαπιστώθηκε η καθ’  οποιονδήποτε τρόπο εκποίηση των
περιουσιακών τους στοιχείων που δεν υπόκειται σε ακύρωση ή
σε διάρρηξη κατά τα άρθρα 939 επ. Α.Κ. και ειδικότερα διαπι-
στώθηκε η ολοκλήρωση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλε-
σης επί κινητών, ακινήτων ή απαιτήσεων του οφειλέτη µε
επίσπευση του Δηµοσίου ή τρίτων ή µε διαδικασία εκκαθάρισης
και η παύση των εργασιών της πτώχευσης, εφόσον πρόκειται για
πτωχό.

β. Έχει υποβληθεί αίτηση ποινικής δίωξης, κατά τις διατάξεις
του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α’ 43) ή δεν είναι δυνατή η υπο-
βολή της.

γ. Έχει πραγµατοποιηθεί έλεγχος από ειδικά οριζόµενο ελεγ-

κτή της αρµόδιας φορολογικής ή τελωνειακής αρχής, ο οποίος πι-
στοποιεί, µε βάση ειδικά αιτιολογηµένη έκθεση ελέγχου, ότι συν-
τρέχουν οι προϋποθέσεις των προηγούµενων περιπτώσεων και ότι
είναι αντικειµενικά αδύνατη η είσπραξη των οφειλών.

Προκειµένου για εταιρείες που τελούν υπό κρατικό έλεγχο ή
στις οποίες ασκείται κρατική εποπτεία και οι οποίες τελούν υπό
εκκαθάριση ή πτώχευση, απαιτείται η αναγγελία του Δηµοσίου
στις ανωτέρω διαδικασίες εκκαθάρισης ή πτώχευσης και η συν-
δροµή των περ. β’ και γ’.

Προκειµένου για οφειλές, που αφορούν κοινότητες οµογενει-
ακών οργανώσεων, που έχουν στην κυριότητα τους ελληνικά σχο-
λεία στην αλλοδαπή απαιτείται η συνδροµή της περ. γ’.

2. Οι πράξεις του χαρακτηρισµού των επιδεκτικών ή ανεπίδε-
κτων είσπραξης και της καταχώρισης των απαιτήσεων σε ειδικά
βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης γίνονται µε απόφαση του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις που τη διέπουν. Εφόσον πρόκειται για συνολική βασική
οφειλή άνω του ενός και ηµίσεος εκατοµµυρίου (1.500.000) ευρώ,
οι πράξεις αυτές κοινοποιούνται στην Υπηρεσία Επιτρόπου του
Ελεγκτικού Συνεδρίου που είναι αρµόδια για τον έλεγχο των δη-
µόσιων εσόδων, από την οποία και ελέγχονται. Αν κρίνεται ανα-
γκαίο, έλεγχος µπορεί να διενεργηθεί και στις πράξεις της
παρούσας που αφορούν συνολική βασική οφειλή κατώτερη του
ως άνω ποσού. 

3. Από την καταχώριση της οφειλής στα βιβλία των ανεπίδεκτων
είσπραξης και για χρονικό διάστηµα δέκα (10) ετών από τη λήξη
του έτους µέσα στο οποίο έγινε η καταχώριση: α) αναστέλλεται
αυτοδικαίως η παραγραφή της, β) δεν χορηγείται στον οφειλέτη
και στα συνυπόχρεα πρόσωπα αποδεικτικό φορολογικής ενηµε-
ρότητας για οποιαδήποτε αιτία ούτε άλλο νοµίµως προβλεπόµενο
πιστοποιητικό για µεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων, εκτός εάν
πρόκειται για είσπραξη χρηµάτων που θα διατεθούν για την ικα-
νοποίηση του Δηµοσίου ή για εκποίηση περιουσιακών στοιχείων,
το προϊόν των οποίων θα διατεθεί για τον ίδιο σκοπό, γ) δεσµεύον-
ται στο σύνολο τους οι τραπεζικοί και επενδυτικοί λογαριασµοί και
το περιεχόµενο των θυρίδων σε τράπεζες ή άλλα πιστωτικά ιδρύ-
µατα των παραπάνω προσώπων κατ’  ανάλογη εφαρµογή της δια-
δικασίας των παρ. 5 και 6 του άρθρου 46 του ν. 4174/ 2013, όπως
ισχύει.

Το Δηµόσιο διατηρεί ακέραιο το δικαίωµά του για την είσπραξη
της οφειλής ή συµψηφισµό και µετά την καταχώρισή της στα ει-
δικά βιβλία των ανεπίδεκτων είσπραξης.

4. Οφειλή που έχει καταχωρισθεί, κατά τα ανωτέρω, ως ανεπί-
δεκτη είσπραξης επαναχαρακτηρίζεται ως εισπράξιµη, εάν πριν
από την παραγραφή της, διαπιστωθεί ότι υπάρχει δυνατότητα µε-
ρικής ή ολικής ικανοποίησής της είτε από τον οφειλέτη είτε από
συνυπόχρεο πρόσωπο.

5. Με απόφαση που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
µπορεί να εκχωρεί τις αρµοδιότητές του σύµφωνα µε το άρθρο
14 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και να ρυθµίζει τον ειδικότερο τρόπο
και τη διαδικασία καταχώρισης των οφειλών στα βιβλία των ανε-
πίδεκτων είσπραξης, να ορίζει κάθε σχετικό θέµα µε τη διαχείριση
και την παρακολούθηση αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λε-
πτοµέρεια. Με όµοια απόφαση, που εκδίδεται ύστερα από σύµ-
φωνη γνώµη της πλήρους Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
για τα ζητήµατα της παρ. 1 του άρθρου 20, µπορεί να µεταβάλ-
λονται τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις καταχώρισης των οφειλών
στα βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης, καθώς και του επαναχαρακτη-
ρισµού τους ως εισπράξιµων και να ρυθµίζεται κάθε θέµα σχετικό
µε τις συνέπειες και τα χρονικά όρια ισχύος των συνεπειών της
καταχώρισης.»

Άρθρο 183
Διαγραφή οφειλών - Τροποποίηση των παρ. 3 και 5 

του άρθρου 82Α του ν.δ. 356/1974

Τροποποιούνται οι παρ. 3 και 5 του άρθρου 82Α του ν.δ.
356/1974 (Α’ 90), καταργείται η παρ. 4 και το άρθρο διαµορφώνε-
ται ως εξής:
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«Άρθρο 82Α
Διαγραφή των οφειλών προς το Δηµόσιο

1. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο, καθώς και συµβε-
βαιωµένες οφειλές προς τρίτους που έχουν χαρακτηριστεί ως
ανεπίδεκτες είσπραξης, σύµφωνα µε το άρθρο 82 δύνανται να κρι-
θούν διαγραπτέες και να διαγραφούν και πριν από την παρέλευση
της προθεσµίας της παρ. 3 του ίδιου άρθρου, εφόσον συντρέχουν
σωρευτικά οι παρακάτω προϋποθέσεις:

α. έχουν ολοκληρωθεί οι προβλεπόµενες στις περ. α’ και γ’ της
παρ. 1 του άρθρου 82 ενέργειες για τον χαρακτηρισµό τους ως
ανεπίδεκτων είσπραξης,

β. έχουν ολοκληρωθεί οι σχετικές ενέργειες για την ανταλλαγή
των πληροφοριών και των διαδικασιών αναγκαστικής είσπραξης
για τα κράτη µε τα οποία υφίστανται αντίστοιχες συµφωνίες και
σε κάθε περίπτωση τουλάχιστον µε τα κράτη µέλη της Ε.Ε.,

γ. έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες στην αλλοδαπή κατόπιν αξιο-
ποίησης πληροφοριών και δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη περιουσια-
κών στοιχείων του οφειλέτη ή απαιτήσεων αυτού έναντι τρίτων,

δ. έχει ολοκληρωθεί η ποινική διαδικασία σε βάρος των οφειλε-
τών κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 του      ν. 1882/1990 (Α’ 43),
εφόσον προβλέπεται, µε την έκδοση αµετάκλητης δικαστικής από-
φασης.

2. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο, καθώς και συµβε-
βαιωµένες οφειλές προς τρίτους που δεν έχουν χαρακτηριστεί
ανεπίδεκτες είσπραξης σύµφωνα µε το άρθρο 82 µπορούν να δια-
γραφούν, χωρίς να απαιτείται η συνδροµή των προϋποθέσεων της
παρ. 1, εφόσον εµπίπτουν αποκλειστικά και µόνο στις ακόλουθες
κατηγορίες οφειλών:

α. οφειλές αποβιωσάντων που δεν καταλείπουν οποιοδήποτε
περιουσιακό στοιχείο και των οποίων οι κληρονόµοι αποποιήθηκαν
την επαχθείσα κληρονοµιά,

β. οφειλές ανά φορολογούµενο µικρότερες του ποσού του εκά-
στοτε ελάχιστου ποσού φόρου από την καταβολή του οποίου
απαλλάσσεται ο φορολογούµενος.

3. Η διαγραφή των απαιτήσεων και η καταχώρισή τους σε ειδικά
βιβλία διαγραφών γίνονται µε απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, σύµφωνα µε τις διατάξεις που τη
διέπουν. Οι πράξεις αυτές κοινοποιούνται στην Υπηρεσία Επιτρό-
που του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που είναι αρµόδια για τον έλεγχο
των δηµόσιων εσόδων από την οποία και ελέγχονται. 

4. (Καταργείται)
5. Με απόφαση που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-

νήσεως, ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
µπορεί να ρυθµίζει τον ειδικότερο τρόπο και τη διαδικασία κατα-
χώρισης των οφειλών στα βιβλία διαγραφών, να ορίζει κάθε σχε-
τικό θέµα µε τη διαχείρισή τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση που εκδίδεται ύστερα από σύµ-
φωνη γνώµη της Διοικητικής Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, µπορεί να µεταβάλλονται τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις
καταχώρισης των οφειλών στα βιβλία διαγραφών.»

Άρθρο 184
Ρυθµίσεις ασφαλιστικών οφειλών -  Τροποποίηση 
των παρ. 2 και 5 του άρθρου 108 του ν. 4387/2016

Τροποποιούνται η παρ. 2 και η περ. α’ της παρ. 5 του άρθρου
108 του ν. 4387/2016 (Α’ 85) και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 108
Διάκριση ασφαλιστικών οφειλών σε εισπράξιµες

και ανεπίδεκτες είσπραξης

1. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφά-
λισης, οι οποίες έχουν βεβαιωθεί από το αρµόδιο όργανο, χαρα-
κτηρίζονται ως ανεπίδεκτες είσπραξης, εφόσον συντρέχουν
σωρευτικά οι κάτωθι προϋποθέσεις:

α. Έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες και δεν διαπιστώθηκε η
ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή των υπευθύνων
της επιχείρησης ή διαπιστώθηκε, η µε οποιονδήποτε τρόπο εκποί-
ηση των περιουσιακών τους στοιχείων, που δεν υπόκειται σε ακύ-

ρωση ή σε διάρρηξη κατά τα άρθρα 939 επ. Α.Κ., ο έλεγχος της
πτωχευτικής και µεταπτωχευτικής περιουσίας, εφόσον πρόκειται
για πτωχό ή ολοκλήρωση της διαδικασίας εκκαθάρισης, εφόσον
πρόκειται για οφειλέτη υπό καθεστώς εκκαθάρισης.

β. Έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης επί
κινητών, ακινήτων ή απαιτήσεων του οφειλέτη.

γ. Έχει ασκηθεί ποινική δίωξη σε βάρος των υπεύθυνων φυσι-
κών προσώπων κατά τις ισχύουσες για κάθε φορέα διατάξεις ή
δεν είναι δυνατή η άσκησή της.

2. Οι πράξεις του χαρακτηρισµού των επιδεκτικών ή ανεπίδε-
κτων είσπραξης και της καταχώρισης των απαιτήσεων σε ειδικά
βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης διενεργούνται µε απόφαση του Δι-
οικητή του Φορέα κατόπιν εισήγησης της αρµόδιας υπηρεσίας του
ΚΕΑΟ και µε τη σύµφωνη γνώµη της Διεύθυνσης Εσόδων του οι-
κείου φορέα. Εφόσον πρόκειται για συνολική βασική κύρια οφειλή
άνω του ενός και ηµίσεος εκατοµµυρίου (1.500.000) ευρώ, απαι-
τείται η σύµφωνη γνώµη της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου που είναι αρµόδια για τον έλεγχο του Φορέα. Αν
κρίνεται αναγκαίο από τον Διοικητή του Φορέα, οι πράξεις του
πρώτου εδαφίου κοινοποιούνται στην Υπηρεσία Επιτρόπου του
Ελεγκτικού Συνεδρίου για έλεγχο και πράξεις της παρούσας που
αφορούν συνολική βασική οφειλή κατώτερη του ως άνω ποσού. 

3. Από την καταχώριση της οφειλής στα βιβλία των ανεπίδεκτων
είσπραξης και για χρονικό διάστηµα δέκα (10) ετών από τη λήξη
του έτους µέσα στο οποίο έγινε η καταχώριση:

α. αναστέλλεται αυτοδικαίως η παραγραφή της,
β. δεν χορηγείται στον οφειλέτη και στα συνυπόχρεα πρόσωπα

αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας για οποιαδήποτε αιτία,
εκτός εάν πρόκειται για είσπραξη χρηµάτων που θα διατεθούν για
την ικανοποίηση του Ταµείου ή για εκποίηση περιουσιακών στοι-
χείων, το προϊόν των οποίων θα διατεθεί για τον ίδιο σκοπό,

γ. δεσµεύονται στο σύνολό τους οι τραπεζικοί και επενδυτικοί
λογαριασµοί των παραπάνω προσώπων κατά τις διατάξεις των άρ-
θρων 30, 30Α και 30Β του ΚΕΔΕ   (ν.δ. 356/1974, Α’ 90).

Το ΚΕΑΟ και οι αρµόδιες υπηρεσίες κάθε φορέα διατηρούν ακέ-
ραιο το δικαίωµά τους για την είσπραξη ή συµψηφισµό της οφει-
λής και µετά την καταχώρισή της στα ειδικά βιβλία των
ανεπίδεκτων είσπραξης.

4. Οφειλή που έχει καταχωρισθεί, κατά τα ανωτέρω, ως ανεπί-
δεκτη είσπραξης επαναχαρακτηρίζεται ως εισπράξιµη, εάν πριν
από την παραγραφή της, διαπιστωθεί ότι υπάρχει δυνατότητα µε-
ρικής ή ολικής ικανοποίησής της είτε από τον οφειλέτη είτε από
συνυπόχρεο πρόσωπο.

5. α. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων µπορεί να ορίζονται άλλα όργανα για την υποβολή της
σύµφωνης γνώµης της παρ. 2, να καθορίζονται ο τρόπος και η δια-
δικαΥσία καταχώρισης των οφειλών στα βιβλία των ανεπίδεκτων
είσπραξης, κάθε σχετικό θέµα µε τη διαχείριση και την παρακο-
λούθηση αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για
την εφαρµογή του παρόντος.

β. Με όµοια απόφαση που εκδίδεται ύστερα από σύµφωνη
γνώµη της Διοικητικής Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
µπορεί να µεταβάλλονται τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις κατα-
χώρισης των οφειλών στα βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης, καθώς
και του επαναχαρακτηρισµού τους ως εισπράξιµων και να ρυθµί-
ζεται κάθε θέµα σχετικό µε τις συνέπειες και τα χρονικά όρια
ισχύος των συνεπειών της καταχώρισης.»

Άρθρο 185
Διαγραφή ασφαλιστικών οφειλών - Τροποποίηση 
των παρ. 3 και 5 του άρθρου 109 του ν. 4387/2016

Τροποποιούνται οι παρ. 3 και 5 του άρθρου 109 του      ν.
4387/2016 (Α’ 85), καταργείται η παρ. 4 και το άρθρο διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 109
Διαγραφή οφειλών προς τους Φορείς 

Κοινωνικής Ασφάλισης

1. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς τους Φορείς Κοινωνικής
Ασφάλισης, που έχουν χαρακτηριστεί ως ανεπίδεκτες είσπρα-
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ξης, σύµφωνα µε το άρθρο 108 µπορεί να κριθούν διαγραπτέες
και να διαγραφούν, µε την επιφύλαξη της πλήρους διατήρησης
των ασφαλιστικών δικαιωµάτων των µισθωτών ασφαλισµένων,
και πριν από την παρέλευση της προθεσµίας της παρ. 3 του ίδιου
άρθρου, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι παρακάτω προϋπο-
θέσεις:

α. έχουν ολοκληρωθεί οι προβλεπόµενες στις περ. α’, β’ και γ’
της παρ. 1 του άρθρου 108 ενέργειες για τον χαρακτηρισµό τους
ως ανεπίδεκτων είσπραξης,

β. έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες στην αλλοδαπή κατόπιν αξιο-
ποίησης πληροφοριών και δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη περιου-
σιακών στοιχείων του οφειλέτη ή απαιτήσεων αυτού έναντι
τρίτων,

γ. έχει ολοκληρωθεί η ποινική διαδικασία σε βάρος των οφει-
λετών εφόσον προβλέπεται, µε την έκδοση αµετάκλητης δικα-
στικής απόφασης.

2. Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς τους Φορείς Κοινωνικής
Ασφάλισης, που δεν έχουν χαρακτηριστεί ανεπίδεκτες είσπρα-
ξης, σύµφωνα µε το άρθρο 108 µπορεί να διαγραφούν, χωρίς να
συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 1, εφόσον εµπίπτουν απο-
κλειστικά και µόνο στις ακόλουθες κατηγορίες οφειλών:

α. οφειλές αποβιωσάντων που δεν καταλείπουν οποιοδήποτε
περιουσιακό στοιχείο και των οποίων οι κληρονόµοι αποποιήθη-
καν την επαχθείσα κληρονοµιά,

β. όταν το ποσό της κύριας οφειλής από εισφορές κατά οφει-
λέτη δεν υπερβαίνει τα πενήντα (50) ευρώ και δεν έχει επιτευχθεί
η είσπραξή του µέσα σε δέκα (10) έτη από τη λήξη του οικονοµι-
κού έτους µέσα στο οποίο βεβαιώθηκε,

γ. όταν το ποσό της συνολικής οφειλής από οποιαδήποτε αιτία
δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ και δεν έχει επιτευχθεί η εί-
σπραξή της µέσα σε δέκα (10) έτη από τη λήξη του οικονοµικού
έτους µέσα στο οποίο βεβαιώθηκε.

3. Η διαγραφή των απαιτήσεων και η καταχώρισή τους σε ει-
δικά βιβλία διαγραφών γίνονται µε απόφαση του Διοικητή του
Ταµείου κατόπιν εισήγησης της αρµόδιας υπηρεσίας του ΚΕΑΟ
και µε τη σύµφωνη γνώµη της Διεύθυνσης Εσόδων του οικείου
Φορέα. Οι αποφάσεις αυτές κοινοποιούνται στην Υπηρεσία Επι-
τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου που είναι αρµόδια για τον
έλεγχο του Φορέα, από την οποία και ελέγχονται.

4. (Καταργείται)
5. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-

θέσεων µπορεί να ρυθµίζονται ο τρόπος και η διαδικασία κατα-
χώρισης των οφειλών στα βιβλία διαγραφών, καθώς και κάθε
θέµα σχετικό µε τη διαχείρισή τους.

Με όµοια απόφαση που εκδίδεται ύστερα από σύµφωνη γνώµη
της Διοικητικής Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, µπορεί
να µεταβάλλονται τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις καταχώρισης
των οφειλών στα βιβλία διαγραφών.»

ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Άρθρο 186
Χορήγηση αποζηµίωσης ανωτάτων 

δικαστικών λειτουργών

Η αποζηµίωση της παρ. 1 του άρθρου 6 του  ν. 2521/1997 (Α’
174) χορηγείται και στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, τον Γε-
νικό Επίτροπο της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο και τον
Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας των Τακτικών Διοικητικών Δι-
καστηρίων. 

Άρθρο 187
Ευθύνη των εταίρων των δικηγορικών εταιρειών -

Τροποποίηση του άρθρου 54 του Κώδικα περί Δικηγόρων 

H παρ. 5 του άρθρου 54 του Κώδικα περί Δικηγόρων    (ν.
4194/2013, Α’ 208) αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Για τις πάσης φύσεως υποχρεώσεις της εταιρείας ευθύνε-
ται µόνο η εταιρεία µε την περιουσία της. Τα άρθρα 759, 783 Α.Κ.
και η παρ. 1 του άρθρου 270 του            ν. 4072/2012 (Α’86) δεν
έχουν εφαρµογή στις σχέσεις της εταιρείας και των εταίρων της
µε εντολείς της ή τρίτους. Ειδικά: α) έναντι του Δηµοσίου και των
φορέων κοινωνικής ασφάλισης εφαρµόζονται, για χρέη που δη-
µιουργούνται µετά τη θέση σε ισχύ της παρούσας,  κατ’ αναλο-
γίαν οι προβλέψεις προσωπικής, αλληλέγγυας και εις ολόκληρον
ευθύνης των προσώπων του άρθρου 50 του ν. 4174/2013 (Α’ 170)
και του άρθρου 31 του ν. 4321/2015 (Α’32), τα οποία διατηρούν
δικαίωµα αναγωγής κατά των λοιπών µελών της εταιρείας κατά
την αναλογία συµµετοχής τους στην εταιρεία, σύµφωνα µε την
παρ. 3, β) έναντι των εντολέων της, η εταιρεία ευθύνεται, κατά
τις διατάξεις για την ευθύνη των δικηγόρων (άρθρα 160 του πα-
ρόντος και 73 του ΕισΝΚΠολΔ        (π.δ. 503/1985, Α’182), για
πράξεις ή παραλείψεις των εταίρων ή συνεργατών δικηγόρων,
εφόσον αυτές έγιναν κατά τον χειρισµό υπόθεσης εντολέα της
εταιρείας και διατηρεί δικαίωµα αναγωγής κατά του υπαιτίου
εταίρου, κατά το ποσό που η εταιρεία θα ικανοποιήσει τον τρίτο.
Αν η εταιρεία έχει ασφαλιστεί για την αστική ευθύνη έναντι τρί-
των, δικαίωµα αναγωγής κατά του υπαιτίου εταίρου έχει η εται-
ρεία µόνο για το ποσό που δεν καλύφθηκε από την ασφαλιστική
εταιρεία και την ασφαλιστική αποζηµίωση.»

Άρθρο 188
Αυτοτέλεια έµµισθου δικηγόρου -

Τροποποίηση του άρθρου 42 του ν. 4194/2013 

Στο άρθρο 42 του ν. 4194/2013 (Α’ 208) προστίθενται παρ. 2
και 3 και το άρθρο 42 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 42
Έµµισθος δικηγόρος

1. Έµµισθος δικηγόρος είναι αυτός που προσφέρει αποκλει-
στικά νοµικές υπηρεσίες, ως νοµικός σύµβουλος ή ως δικηγό-
ρος, σε συγκεκριµένο εντολέα, σταθερά και µόνιµα, αµειβόµενος
αποκλειστικά µε πάγια περιοδική αµοιβή. Ο ίδιος δικηγόρος µπο-
ρεί επίσης να αναλαµβάνει υποθέσεις από οποιονδήποτε άλλον,
αµειβόµενος είτε ανά υπόθεση είτε µε άλλον τρόπο.

2. Ο έµµισθος δικηγόρος ασκεί ελεύθερα τα επιστηµονικαά
του καθήκοντα, όπως επιβάλλουν ο νόµος και η συνει�δησή του,
σύµφωνα µε το άρθρο 5, χωρίς να υπαάγεται στο διευθυντικό δι-
καίωµα και στην υπαλληλική ιεραρχία του εντολέα.

3. Η έµµισθη εντολή δεν δηµιουργεί υποχρέωση του δικηγό-
ρου να εκπροσωπεί δικαστικά ή εξώδικα, ως φυσικά πρόσωπα,
τα µέλη της διοίκησης και τους υπαλληήλους του εντολέα,
καθώς δεν συνδέεται µαζί τους µε σύµβαση έµµισθης εντολη� ς.
Ο έµµισθος δικηγόρος δεν υποχρεούται να παρέχει νοµικές υπη-
ρεσίες σε τρίτα πρόσωπα, φυσικά ή νοµικά, πέραν του εντολέα,
ακόµα και αν ανήκουν στον ίδιο όµιλο εταιρειών, εκτός αν τέτοια
υποχρέωση προβλέπεται ρητά στη σύµβαση έµµισθης εντολής.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΛΕΓΧΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 189
Ορισµός Επιτροπής Δηµοσιονοµικού Ελέγχου
ως αρµόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισµού 

Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας

Η Επιτροπή Δηµοσιονοµικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.) του άρθρου
11 του ν. 4314/2014 (Α’ 265), που υπάγεται στη Γενική Γραµµα-
τεία Δηµοσιονοµικής Πολιτικής (Γ.Γ.Δ.Π.) του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, ορίζεται αρµόδια για τον έλεγχο του Μηχανισµού
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας (εφεξής: Μηχανισµός), που συ-
στάθηκε µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για
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τη θέσπιση του µηχανισµού ανάκαµψης και ανθεκτικότητας (L
57). Για τον έλεγχο εφαρµόζονται οι διαδικασίες και η µεθοδο-
λογία που προβλέπονται στα άρθρα 11 και 12 του ν. 4314/2014,
κατάλληλα προσαρµοσµένες στις ανάγκες του Μηχανισµού.

Άρθρο 190
Αρχή Ελέγχου - Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 11 

του ν. 4314/2014

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 11 του        ν.
4314/2014 (Α’ 265) προστίθεται νέα περ. δα’ και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«1. Αρχή Ελέγχου της παρ. 4 του άρθρου 123 του Κανονισµού
(ΕΚ) 1303/2013 για όλα τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του ΕΠ
"Αλιεία και Θάλασσα 2014-2020" ορίζεται η Επιτροπή Δηµοσιο-
νοµικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.), η οποία συγκροτείται µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών και υπάγεται στη Γενική Γραµµατεία
Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών. Η
Ε.Δ.ΕΛ. αποτελείται από τα παρακάτω µέλη:

α) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρη-
µατοδοτούµενων Προγραµµάτων, ως Πρόεδρο,

β) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Σχεδιασµού και Αξιολό-
γησης Ελέγχων,

γ) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Α’ Ελέγχου Διαχείρισης
Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων,

δ) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Β’ Ελέγχου Διαχείρισης
Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων,

δα) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Ελέγχου Δράσεων του
Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, 

ε) τον Προϊστάµενο του Αυτοτελούς Τµήµατος Έκτακτων
Ελέγχων Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων και

στ) δύο (2) εµπειρογνώµονες από τον δηµόσιο ή ιδιωτικό
τοµέα, που διαθέτουν εµπειρία σε θέµατα εφαρµογής δικαίου
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και ελέγχου συγχρηµατοδοτού-
µενων προγραµµάτων ή δηµοσίων έργων ή κρατικών ενισχύ-
σεων. Στην Ε.Δ.ΕΛ. δύναται να µετέχει, χωρίς δικαίωµα ψήφου,
ο Προϊστάµενος του Αυτοτελούς Τµήµατος Νοµικής Υποστήρι-
ξης της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηµατοδοτούµενων
Προγραµµάτων. Με την ίδια ή όµοια απόφαση ορίζονται τα ανα-
πληρωµατικά µέλη της Ε.Δ.ΕΛ. και η γραµµατεία αυτής, η οποία
στελεχώνεται από υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης. Ανά-
λογα µε το θέµα το οποίο εξετάζεται, εισηγητής της Ε.Δ.ΕΛ. είναι
ο εκ των µελών της καθ’ ύλην αρµόδιος Προϊστάµενος, ο οποίος
µετέχει στη σύνθεση της Επιτροπής χωρίς δικαίωµα ψήφου. Για
τα µέλη και τη γραµµατεία της Ε.Δ.ΕΛ., έχουν εφαρµογή οι δια-
τάξεις της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015  (Α’ 176).»

Άρθρο 191
Στελέχωση της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 

Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων

1. Οι οργανικές θέσεις της Διεύθυνσης Ελέγχου Δράσεων του
Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, που συστήνεται
στη Γενική Διεύθυνση Ελέγχων Συγχρηµατοδοτούµενων Προ-
γραµµάτων (Γ.Δ.Ε.Σ.Π) της Γ.Γ.Δ.Π. του Υπουργείου Οικονοµι-
κών µε Προεδρικό Διάταγµα σύµφωνα µε το άρθρο 20 του ν.
4622/2019         (Α’ 133), καθώς και των λοιπών οργανικών µονά-
δων της Γ.Δ.Ε.Σ.Π. που ασκούν αρµοδιότητες άρρηκτα συνδε-
δεµένες µε τους ελέγχους του Μηχανισµού και ιδίως σύνταξη
στρατηγικής, δειγµατοληψία, εκπόνηση µεθοδολογίας, νοµική
και διοικητική υποστήριξη, διερεύνηση καταγγελιών, δύνανται να
καλύπτονται και µε αποσπάσεις µονίµων υπαλλήλων ή υπαλλή-
λων ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του δηµοσίου τοµέα,
όπως αυτός οριοθετείται στο άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),
µε κοινή απόφαση των αρµοδίων οργάνων του Υπουργείου Οι-
κονοµικών και του Φορέα προέλευσης, κατά παρέκκλιση κάθε
γενικής ή ειδικής διάταξης, µε την ίδια σχέση εργασίας και το
ίδιο µισθολογικό καθεστώς. 

Η διάρκεια των αποσπάσεων ορίζεται για τρία (3) έτη, µε δυ-
νατότητα ισόχρονης ανανέωσης για µία φορά, κατόπιν σύµφω-
νης γνώµης του Προϊσταµένου της Γ.Δ.Ε.Σ.Π.. Για το χρονικό

διάστηµα της απόσπασης οι υπάλληλοι διατηρούν το σύνολο των
αποδοχών της οργανικής τους θέσης, σύµφωνα µε τις προϋπο-
θέσεις χορήγησής τους και η µισθοδοσία τους βαρύνει τον προ-
ϋπολογισµό του Υπουργείου Οικονοµικών. Ο χρόνος της
απόσπασης λογίζεται για κάθε συνέπεια ως χρόνος πραγµατικής
υπηρεσίας στη θέση στην οποία ο υπάλληλος ανήκει οργανικά.
Η απόσπαση υπαλλήλου διακόπτεται πριν από τη λήξη της για
υπηρεσιακούς λόγους µε ειδικά αιτιολογηµένη απόφαση του αρ-
µοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονοµικών µετά από εισή-
γηση του Προϊσταµένου της Γ.Δ.Ε.Σ.Π. ή µετά από
αιτιολογηµένη αίτηση του υπαλλήλου κατόπιν συνεκτίµησης των
υπηρεσιακών αναγκών και έκδοσης σχετικής απόφασης. 

2. Μέρος των υποχρεώσεων που έχει αναλάβει η Γ.Δ.Ε.Σ.Π.
στο πλαίσιο ελέγχου του Μηχανισµού, δύναται να ανατεθεί µε
σύµβαση παροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το
οποίο δεν σχετίζεται µε οποιονδήποτε τρόπο µε τους φορείς του
Συστήµατος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του Μηχανισµού,
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον ν. 4412/2016 (Α’ 147). Οι
υπηρεσίες που ανατίθενται σε εξωτερικούς συνεργάτες, τελούν-
ται υπό την εποπτεία της αρµόδιας οργανικής µονάδας της
Γ.Δ.Ε.Σ.Π..  

Άρθρο 192
Προϊστάµενοι των οργανικών µονάδων της Διεύθυνσης

Ελέγχου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης 
και Ανθεκτικότητας

1. Οι Προϊστάµενοι των οργανικών µονάδων της Διεύθυνσης
Ελέγχου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότη-
τας επιλέγονται σύµφωνα µε τον              ν. 3528/2007 (Α’ 26) και
το άρθρο 18 του ν. 4492/2017 (Α’156 ).

2. Ο χρόνος υπηρεσίας σε θέσεις Προϊσταµένων λογίζεται ότι
έχει διανυθεί στην υπηρεσία από την οποία προέρχονται και κα-
λύπτει και τον προβλεπόµενο, από τις διατάξεις που διέπουν την
υπηρεσία τους, χρόνο άσκησης καθηκόντων Προϊσταµένου, ως
προϋπόθεση για επιλογή σε θέση Προϊσταµένου, οπότε λογίζεται
ως χρόνος άσκησης καθηκόντων Προϊσταµένου στο επίπεδο της
οργανικής µονάδας για την οποία γίνεται η επιλογή, εφόσον είναι
αντίστοιχου επιπέδου προς την προκηρυσσόµενη θέση.

Άρθρο 193
Λειτουργικές και άλλες δαπάνες της Γενικής 

Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηµατοδοτούµενων 
Προγραµµάτων 

1. Ενέργειες τεχνικής βοήθειας, όπως προµήθεια αγαθών,
υπηρεσίες, λειτουργικές δαπάνες, η αποζηµίωση της παρ. 2 και
κάθε άλλη δαπάνη απαραίτητη για την εκτέλεση της νέας αρµο-
διότητας της Γ.Δ.Ε.Σ.Π. δύνανται να καλύπτονται από την Τεχνική
Βοήθεια του Μηχανισµού, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 6
του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση
του µηχανισµού ανάκαµψης και ανθεκτικότητας (L 57).  

Με τον ίδιο τρόπο δύναται να καλύπτεται και η δαπάνη µετα-
κινήσεων των ελεγκτών στο πλαίσιο της διενέργειας επιτοπίων
ελέγχων, για τις οποίες τυγχάνει ανάλογης εφαρµογής η παρ.
10 του άρθρου 12 του ν. 4314/2014 (Α’ 265). 

2. Στους ελεγκτές που διενεργούν ελέγχους στο πλαίσιο του
Μηχανισµού καταβάλλεται αποζηµίωση, βάσει της παρ. 4 του άρ-
θρου 65 του ν. 4646/2019 (Α’ 201). 

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτε-
ρικών, η οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Προϊσταµέ-
νου της Γ.Δ.Ε.Σ.Π., προσδιορίζονται η µέθοδος και το σύστηµα
αξιολόγησης της απόδοσης, καθώς και η τυχόν επιπλέον αντα-
µοιβή του προσωπικού της Γ.Δ.Ε.Σ.Π. που εµπλέκεται στην υλο-
ποίηση της αρµοδιότητας ελέγχου του Μηχανισµού Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας σε περίπτωση επίτευξης στόχων.   

4. Με απόφαση του Υπηρεσιακού Γραµµατέα του Υπουργείου
Οικονοµικών µετά από εισήγηση του Προϊσταµένου της
Γ.Δ.Ε.Σ.Π. δύναται να συναφθεί σύµβαση µίσθωσης ακινήτου για
την κάλυψη τυχόν στεγαστικών της αναγκών, κατόπιν δηµοσίευ-
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σης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διατάξεις περί µισθώσεων ακινήτων για στέγαση δη-
µοσίων υπηρεσιών.

Άρθρο 194
Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης- 

Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 271
του ν. 4738/2020

Στην παρ. 2 του άρθρου 271 του ν. 4738/2020 (Α’207) προστί-
θεται νέο εδάφιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η Ειδική Υπηρεσία έχει ως σκοπό τον συντονισµό της σύν-
ταξης του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης, το οποίο θα υποβληθεί
προς έγκριση στα θεσµικά όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την
παρακολούθηση και τον συντονισµό της υλοποίησης των προ-
γραµµάτων και έργων τα οποία θα χρηµατοδοτηθούν µε πόρους
του Ταµείου Ανάκαµψης που θα διατεθούν στην Ελλάδα. Στην
Ειδική Υπηρεσία του Ταµείου Ανάκαµψης υπάγονται και ο συν-
τονισµός και η παρακολούθηση των συναπτόµενων συµφωνιών
χρηµατοδοτικής συνεισφοράς και δανείου, κατά περίπτωση, µε
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή που υπογράφονται από τον Υπουργό
Οικονοµικών και τον αρµόδιο για την Ειδική Υπηρεσία Συντονι-
σµού του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργό, σύµφωνα µε τα προβλε-
πόµενα στα άρθρα 14, 15 και 23 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/241
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 12ης Φε-
βρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του µηχανισµού ανάκαµψης και
ανθεκτικότητας.»

Άρθρο 195
Τεχνική βοήθεια στο πλαίσιο υλοποίησης του Σχεδίου Ανά-

καµψης και Ανθεκτικότητας - Προσθήκη άρθρου 280Α στον
ν. 4738/2020

Προστίθεται άρθρο 280Α στον ν. 4738/2020 (Α’ 207) ως εξής:

«Άρθρο 280Α
Τεχνική βοήθεια

1. Στο πλαίσιο και για τον σκοπό της υλοποίησης του Εθνικού
Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.), η Ειδική Υπη-
ρεσία Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης (Ε.Υ.Σ.Τ.Α.) του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, καθώς και οι φορείς υλοποίησης των έργων
του Σ.Α.Α. και τα Υπουργεία που εποπτεύουν την υλοποίηση των
ως άνω έργων, δύναται να προβαίνουν σε ενέργειες τεχνικής
βοήθειας, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο Σ.Α.Α..

2. Κατά την ανάθεση συµβάσεων οι οποίες αφορούν σε ενέρ-
γειες τεχνικής βοήθειας της παρ. 1, εφαρµόζονται τα άρθρα 119
και 329 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), κατά περίπτωση.

3. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 4 του άρθρου
119 και της παρ. 4 του άρθρου 329 του                       ν. 4412/2016
για την ανάθεση συµβάσεων ενέργειων τεχνικής βοήθειας της
παρ. 1 εφαρµόζεται αναλογικά η υπό στοιχεία
23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονοµίας και Ανάπτυξης             (Β’ 677), όπως εκάστοτε
ισχύει.

4. Οι φορείς υλοποίησης των έργων του Σ.Α.Α. και τα Υπουρ-
γεία που εποπτεύουν την υλοποίηση των ως άνω έργων δύναν-
ται, για την ανάθεση συµβάσεων που αφορούν σε ενέργειες
τεχνικής βοήθειας της παρ. 1, είτε να καταρτίζουν δικό τους κα-
τάλογο προµηθευτών και παρόχων υπηρεσιών, σύµφωνα µε την
παρ. 2, είτε να χρησιµοποιούν τον κατάλογο που καταρτίζεται και
τηρείται από την Ε.Υ.Σ.Τ.Α.. Στην τελευταία περίπτωση, για τη
χρήση του καταλόγου αποστέλλεται σχετική επιστολή στην
Ε.Υ.Σ.Τ.Α., µε την οποία δηλώνεται η πρόθεση για χρήση του κα-
ταλόγου της.

5. Η Ε.Υ.Σ.Τ.Α. και οι λοιποί δικαιούχοι ενεργειών τεχνικής βοή-
θειας της παρ. 1 δύνανται, για την ανάθεση συµβάσεων ενερ-
γειών τεχνικής βοήθειας της παρ. 1, να χρησιµοποιούν τον
κατάλογο που τηρείται από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής,
Σχεδιασµού και Αξιολόγησης (Ε.Υ.Σ.Σ.Α.) του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων. Στην περίπτωση αυτή για τη χρήση του
καταλόγου αποστέλλεται σχετική επιστολή στην Ε.Υ.Σ.Σ.Α., µε
την οποία δηλώνεται η πρόθεση για χρήση του καταλόγου της.»

Άρθρο 196
Αξιολόγηση Επιλεξιµοτήτων 

1. Με απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρεσία Συντο-
νισµού του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού, ορίζονται τα κριτήρια
για την αξιολόγηση των επιλεξιµοτήτων των επενδύσεων, όπως
ψηφιακός µετασχηµατισµός, πράσινη µετάβαση, εξωστρέφεια,
ανάπτυξη οικονοµιών κλίµακας µέσω συνεργασιών, εξαγορών
και συγχωνεύσεων, καθώς και καινοτοµία, έρευνα και ανάπτυξη,
που δανειοδοτούνται από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικό-
τητας. 

2. Ο αρµόδιος για την Ειδική Υπηρεσία του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης Υπουργός, κατόπιν εισήγησής της, δύναται, για την αξιολό-
γηση της επιλεξιµότητας επενδυτικών σχεδίων. να εκδίδει
δηµόσια πρόσκληση για τη δηµιουργία καταλόγου αξιολογητών,
οι οποίοι συνεργάζονται µε τα πιστωτικά ιδρύµατα και τους φο-
ρείς των επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο της αξιολόγησης των
επιλεξιµοτήτων των επενδυτικών σχεδίων που εντάσσονται για
χρηµατοδότηση από τα δανειακά κεφάλαια του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης. Στην πρόσκληση ορίζονται οι προϋποθέσεις και οι όροι που
πληρούν οι αξιολογητές, καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέ-
ρεια αναφορικά µε την κατάρτιση του καταλόγου και την εκτέ-
λεση του έργου της αξιολόγησης των εν λόγω επενδυτικών
σχεδίων.  

Άρθρο 197
Χρηµατοδότηση επιχειρήσεων µέσω του Ταµείου Ανάκαµ-

ψης και Ανθεκτικότητας

1. Στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης είναι δυνατή
η χρηµατοδότηση επιχειρήσεων για την προώθηση επενδύσεων
µε πόρους του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Για τον
σκοπό αυτόν το Ελληνικό Δηµόσιο, εκπροσωπούµενο από τον
αρµόδιο για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού του Ταµείου Ανά-
καµψης Υπουργό, δύναται να συνάπτει συµβάσεις µε: (α) την Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης και (β) µε πιστωτικά ιδρύµατα
που πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται σε
δηµόσια πρόσκληση, την οποία εκδίδει ο ανωτέρω Υπουργός,
ύστερα από εισήγηση της ανωτέρω υπηρεσίας.

2. Με απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρεσία Συντο-
νισµού του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού, που εκδίδεται ύστερα
από σχετική εισήγηση της Υπηρεσίας, ορίζονται η διαδικασία διά-
θεσης των αναγκαίων κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύµατα, οι
όροι και προϋποθέσεις της διαδικασίας χορήγησης των δανείων
στις επιχειρήσεις, εξειδικεύονται περαιτέρω τα κριτήρια και ο
τρόπος ελέγχου της επιλεξιµότητας των επενδύσεων που χρη-
µατοδοτούνται µε πόρους του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτι-
κότητας και ορίζονται η διαδικασία, οι όροι ανάθεσης και τα
κριτήρια ανάθεσης σε αξιολογητές της παρ. 3 του άρθρου 8,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Με την ίδια ως άνω
απόφαση δύνανται να εξαιρούνται από τη διαδικασία της ανάθε-
σης σε αξιολογητές της παρ. 3 του άρθρου 8, οι ευρωπαϊκοί χρη-
µατοπιστωτικοί θεσµοί, ειδικότερα η Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και
Ανάπτυξης.

Άρθρο 198
Σώρευση ενισχύσεων

Τα επενδυτικά σχέδια που λαµβάνουν κρατική ενίσχυση στο
πλαίσιο του καθεστώτος δανειακής στήριξης του Εθνικού Σχε-
δίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας δύναται να υπαχθούν, πριν
ή µετά την έγκρισή τους για δανειοδότηση, και σε άλλο καθε-
στώς κρατικών ενισχύσεων ή καθεστώς «ήσσονος σηµασίας» (de
minimis), µε τους συγκεκριµένους όρους και προϋποθέσεις που
προβλέπονται σε αυτά. Το ποσό της ενίσχυσης που αντιστοιχεί
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στη δανειακή στήριξη, υπολογισµένο σε όρους ακαθάριστου ισο-
δύναµου επιχορήγησης, αθροιζόµενο µε οποιαδήποτε άλλη ενί-
σχυση χορηγείται για τις ίδιες επιλέξιµες δαπάνες, δεν µπορεί
να υπερβαίνει την ανώτατη ένταση ή το ανώτατο ποσό ενίσχυσης
που ορίζεται στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισµό (ΕΕ) αριθµ.
651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη
ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συµβατών µε την εσωτε-
ρική αγορά κατ' εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθή-
κης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 187) (ΓΑΚ) ή
στην οικεία απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Άρθρο 199
Στελέχωση υπηρεσιών που έχουν αναλάβει

την παρακολούθηση και υλοποίηση των έργων 
του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας

1. Για την αντιµετώπιση των αυξηµένων αναγκών των υπηρε-
σιών της κεντρικής διοίκησης που έχουν επιφορτιστεί µε την πα-
ρακολούθηση και έγκαιρη υλοποίηση των έργων που
χρηµατοδοτούνται από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότη-
τας, εξαιρουµένης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού του Τα-
µείου Ανάκαµψης, το Υπουργείο Οικονοµικών δύναται να
προσλαµβάνει προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
ορισµένου χρόνου σύµφωνα µε τον ν. 4765/2021 (Α’ 6) που δεν
δύναται να υπερβαίνει τα εκατό (100) άτοµα, κατόπιν έγκρισης
της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αριθµ. 33/2006
Πράξης Υπουργικού Συµβουλίου (Α’ 280). Οι ως άνω υπηρεσίες
της κεντρικής διοίκησης καθορίζονται µε διαπιστωτική πράξη του
αρµόδιου για το Ταµείο Ανάκαµψης Υπουργού. 

2. Η διάρκεια των συµβάσεων της παρ. 1 ορίζεται σε δώδεκα
(12) µήνες και δύναται να ανανεώνεται ή να παρατείνεται έως το
τέλος του προγράµµατος ή του έργου ή την εκπλήρωση της υπο-
χρέωσης, αποκλειόµενης σε κάθε περίπτωση της αναγνώρισής
τους ως συµβάσεων αορίστου χρόνου, σύµφωνα µε τα προβλε-
πόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4765/2021.

3. Το αντικείµενο της σύµβασης του προσωπικού της παρ. 1
αφορά στην υλοποίηση και εκτέλεση των έργων που έχουν εν-
ταχθεί στο Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Με απόφαση
του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρεσία του Ταµείου Ανάκαµψης
Υπουργού, το προσωπικό δύναται να τοποθετείται στις υπηρε-
σίες των Φορέων Κεντρικής Διοίκησης. Με όµοια απόφαση το ως
άνω προσωπικό δύναται να µετακινείται σε υπηρεσία διαφορε-
τική από εκείνη στην οποία τοποθετήθηκε αρχικά µεταξύ αυτών
που καθορίζονται µε τη διαπιστωτική πράξη της παρ. 1, εφόσον
υφίσταται σχετική ανάγκη για την εκτέλεση των έργων του Τα-
µείου. Για το ως άνω προσωπικό εφαρµόζεται αναλόγως το
άρθρο 48 του ν. 4795/2021 (Α’ 62).

4. Για την άµεση αντιµετώπιση των επειγουσών αναγκών των
υπηρεσιών που έχουν επιφορτιστεί µε την υλοποίηση των έργων
του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας δύνανται να απο-
σπώνται µόνιµοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου του δηµοσίου τοµέα, όπως αυτός οριοθετείται στο
άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) µε κοινή απόφαση των αρ-
µοδίων οργάνων του Υπουργείου Οικονοµικών και των Υπουρ-
γείων προέλευσης και υποδοχής, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής
ή ειδικής διάταξης και χωρίς να απαιτείται απόφαση ή σύµφωνη
γνώµη των αρµόδιων υπηρεσιακών συµβουλίων του φορέα προ-
έλευσης, µε την ίδια σχέση εργασίας και το ίδιο µισθολογικό κα-
θεστώς. Η διάρκεια των αποσπάσεων ορίζεται σε δύο (2) έτη, η
οποία δύναται να παραταθεί για άλλα τρία (3) έτη. Για το χρονικό
διάστηµα της απόσπασης οι υπάλληλοι διατηρούν το σύνολο των
αποδοχών της οργανικής τους θέσης, σύµφωνα µε τις προϋπο-
θέσεις χορήγησής τους και η µισθοδοσία τους βαρύνει τον
Φορέα υποδοχής. Ο χρόνος της απόσπασης λογίζεται για κάθε
συνέπεια ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στη θέση στην
οποία ο υπάλληλος ανήκει οργανικά. Η απόσπαση υπαλλήλου
διακόπτεται πριν από τη λήξη της για υπηρεσιακούς λόγους µε
ειδικά αιτιολογηµένη απόφαση του κατά περίπτωση αρµόδιου
οργάνου του Υπουργείου ή µετά από αιτιολογηµένη αίτηση του

υπαλλήλου, κατόπιν συνεκτίµησης των υπηρεσιακών αναγκών.

Άρθρο 200
Προσυµβατικός έλεγχος - Παρακολούθηση 

της διαδικασίας προετοιµασίας 
και κατάρτισης συµβάσεων

1. Για την επιτάχυνση του ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο
των σχεδίων συµβάσεων που χρηµατοδοτούνται από το Ταµείο
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, ο Πρόεδρος του αρµόδιου κλι-
µακίου προσυµβατικού ελέγχου µπορεί, ύστερα από αίτηµα της
αναθέτουσας αρχής, να ορίζει τον εισηγητή για τον προσυµβα-
τικό έλεγχο σε φάση προγενέστερη της αποστολής του φακέλου
της υπόθεσης στο Δικαστήριο για την άσκηση του ελέγχου του.
Στην περίπτωση αυτή ο εισηγητής έχει πλήρη πρόσβαση σε κάθε
στοιχείο της προδικασίας της κατακύρωσης και µπορεί να ζητεί
να ενηµερώνεται για ό,τι κρίνει αναγκαίο προς προετοιµασία της
εισήγησής του. 

2. Η αναθέτουσα αρχή δικαιούται να ζητεί από το αρµόδιο κλι-
µάκιο να ασκεί προσυµβατικό έλεγχο µέχρι τρεις (3) φορές όταν
ολοκληρώνεται ορισµένη µόνο φάση της προδικασίας, όπως
υπογραφή της διακήρυξης, δηµοσιεύσεις, προκαταρκτική εξέ-
ταση προσφορών και τεχνικές ή οικονοµικές αξιολογήσεις των
προσφορών, εφόσον κρίνει ότι λόγοι ασφάλειας του δικαίου επι-
βάλλουν να µην συνεχισθεί η διαγωνιστική διαδικασία χωρίς να
έχει προηγουµένως διαγνωσθεί από το Ελεγκτικό Συνέδριο η νο-
µιµότητα των πράξεων που συνθέτουν την ανωτέρω φάση.

3. Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου µπορεί, ύστερα από
αίτηµα του Υπουργού Οικονοµικών, να ορίζει µέχρι είκοσι (20)
παρέδρους ή εισηγητές του δικαστηρίου για την άσκηση ελεγ-
κτικών καθηκόντων εντός της εκτελεστικής λειτουργίας κατά τη
διαδικασία προετοιµασίας συµβάσεων που χρηµατοδοτούνται
από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Οι δικαστικοί
αυτοί λειτουργοί ασκούν τα ελεγκτικά τους καθήκοντα στο πλαί-
σιο πενταµελών επιτροπών, τα µέλη των οποίων ορίζονται από
τον αρχαιότερο από τους δικαστικούς λειτουργούς που όρισε ο
Πρόεδρος. Τα καθήκοντα των ανωτέρω επιτροπών συνίστανται
στη διαρκή παρακολούθηση της διαδικασίας προετοιµασίας και
κατάρτισης των συµβάσεων, προκειµένου να προλαµβάνονται
νοµικά σφάλµατα που θα µπορούσαν να οδηγήσουν σε ακύρωση
ή µαταίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας. Η απασχόληση των
δικαστικών λειτουργών για τη διενέργεια των ελέγχων αυτών δεν
ασκείται εις βάρος των κυρίων δικαστικών τους καθηκόντων,
είναι ενιαύσια, και παρέχει δικαίωµα λήψης επιµισθίου, το ύψος
του οποίου καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νοµικών και Δικαιοσύνης.

Άρθρο 201
Μεταβατικές διατάξεις

1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της νέας Διεύθυνσης Ελέγ-
χου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας,
η οποία διαπιστώνεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών,
η διενέργεια των ελέγχων των δράσεων του Μηχανισµού δύναται
να ανατεθεί στις υφιστάµενες οργανικές µονάδες της Γ.Δ.Ε.Σ.Π.,
ανάλογα µε τους στόχους και το αντικείµενο του εκάστοτε ελέγ-
χου. 

2. Μέχρι την ολοκλήρωση της επιλογής των φορέων αξιολό-
γησης των επενδυτικών σχεδίων που εντάσσονται προς χρηµα-
τοδότηση από τα δανειακά κεφάλαια του Ταµείου Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας, δύνανται τα αρµόδια τραπεζικά ιδρύµατα να
επιλέγουν αξιολογητές που πληρούν τα κριτήρια που ορίζονται
µε απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού
του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού. Με την ίδια ως άνω απόφαση
δύνανται να εξαιρούνται από τη διαδικασία της παρούσας οι ευ-
ρωπαϊκοί χρηµατοπιστωτικοί θεσµοί, όπως η Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Επενδύσεων και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης
και Ανάπτυξης.
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Άρθρο 202
Παρατάσεις προθεσµιών σχετικά µε το ευεργέτηµα µη κα-

ταχώρησης αξιογράφων σε αρχεία δεδοµένων
οικονοµικής συµπεριφοράς υπό όρους 

1. Η προθεσµία της 31ης.8.2021 για την εξόφληση των αξιογρά-
φων της περ. α’ της παρ. 2 του έβδοµου άρθρου της από
22.8.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α’ 161), η οποία
κυρώθηκε µε τον ν. 4722/2020 (Α’ 177), όπως αυτή έχει παραταθεί
µε την περ. ε’ της παρ. 4 του άρθρου 270 του ν. 4798/2021 (Α’ 68),
παρατείνεται έως την 31η.10.2021. Μέχρι την ηµεροµηνία της πα-
ρούσας αναστέλλονται η έκδοση διαταγής πληρωµής, καθώς και
η λήψη πάσης φύσεως µέτρων ή η διενέργεια πράξεων αναγκα-
στικής εκτέλεσης. 

2. Η προθεσµία της 31ης.8.2021 για την εξόφληση των αξιογρά-
φων της περ. β’ της παρ. 2 του έβδοµου άρθρου της από
22.8.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε
µε τον ν. 4722/2020, όπως αυτή έχει παραταθεί µε την περ. στ’ της
παρ. 4 του άρθρου 270 του ν. 4798/2021, παρατείνεται έως την
31η.10.2021. Μέχρι την ηµεροµηνία της παρούσας αναστέλλονται
η έκδοση διαταγής πληρωµής, καθώς και η λήψη πάσης φύσεως
µέτρων ή η διενέργεια πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης. 

3. Η προθεσµία της 31ης.8.2021 για την εξόφληση των αξιογρά-
φων της περ. γ’ της παρ. 2 του έβδοµου άρθρου της από
22.8.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε
µε τον ν. 4722/2020, όπως αυτή έχει παραταθεί µε την περ. ζ’ της
παρ. 4 του άρθρου 270 του ν. 4798/2021, παρατείνεται έως την
31η.10.2021. Μέχρι την ηµεροµηνία της παρούσας αναστέλλονται
η έκδοση διαταγής πληρωµής, καθώς και η λήψη πάσης φύσεως
µέτρων ή η διενέργεια πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης. 

4. Η παρ. 3.α του έβδοµου άρθρου της από 22.8.2020 Πράξης
Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε τον ν.
4722/2020, τροποποιείται ως προς τις προθεσµίες ως εξής:

«3.α. Κατά παρέκκλιση του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 3259/ 2004 (Α’ 149), αξιό-
γραφα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παρ. 3, επί των
οποίων έχει βεβαιωθεί ή πρόκειται να βεβαιωθεί αδυναµία πληρω-
µής από την πληρώτρια τράπεζα από την 1η Νοεµβρίου 2020, δεν
καταχωρούνται σε αρχεία δεδοµένων οικονοµικής συµπεριφοράς,
που τηρούνται από τα πιστωτικά και εν γένει χρηµατοδοτικά ιδρύ-
µατα ή από φορείς που λειτουργούν νόµιµα χάριν αυτών, εάν απο-
δεδειγµένα εξοφληθούν έως τις 31.10.2021. Για τις απαιτήσεις
που απορρέουν από αξιόγραφα της παρούσας, η έκδοση διατα-
γής πληρωµής, καθώς και η λήψη πάσης φύσεως µέτρων ή η διε-
νέργεια πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης αναστέλλονται έως την
31η.10.2021.»

Άρθρο 203
Ρυθµίσεις περί ασφαλιστικής και φορολογικής 
ενηµερότητας- Τροποποίηση του άρθρου 114 

του ν. 4270/2014 

Στο άρθρο 114 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) προστίθεται παρ. 2, η
υφιστάµενη αριθµείται ως παρ. 1 και το άρθρο διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 114
Προκαταβολές

1. Επιτρέπεται στον Υπουργό Οικονοµικών να διατάσσει την
ενέργεια προκαταβολών από τον λογαριασµό του Δηµοσίου, στις
εξής περιπτώσεις:

α. Σε νοµικά πρόσωπα ή ειδικούς λογαριασµούς, έναντι των ει-
σπράξεων που ενεργούνται υπέρ αυτών δια του προϋπολογισµού.

β. Για προσωρινές ενισχύσεις πάγιων προκαταβολών.
γ. Για επιδοτήσεις ή συγκεντρώσεις προϊόντων.
δ. Για νοµοθετηµένες επιχορηγήσεις.
ε. Για υποχρεώσεις προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και τους διε-

θνείς οργανισµούς.
στ. Για προµήθεια καταναλωτικών αγαθών.
ζ. Για την εξόφληση υποχρεώσεων του Ελληνικού Δηµοσίου

προς τρίτους που προέρχονται από αποφάσεις Διεθνών Δικαστη-

ρίων.
η. Για την εξόφληση υποχρεώσεων του Ελληνικού Δηµοσίου

που προκύπτουν από καταπτώσεις εγγυήσεων σε πιστωτικά ιδρύ-
µατα εσωτερικού ή εξωτερικού από δάνεια που χορηγήθηκαν σε
δηµόσιες επιχειρήσεις και οργανισµούς, καθώς και σε ιδιωτικές
επιχειρήσεις ή σε φυσικά πρόσωπα.

θ. Για τη συµµετοχή του Ελληνικού Δηµοσίου στις αυξήσεις µε-
τοχικού κεφαλαίου επιχειρήσεων, στο µετοχικό κεφάλαιο των
οποίων µετέχει.

ι. Για την εξόφληση υποχρεώσεων του Ελληνικού Δηµοσίου που
προκύπτουν κατά τη διαδικασία αποκρατικοποίησης επιχειρήσεων
σύµφωνα µε τις διατάξεις του       ν. 3049/2002 (Α’ 212).

ια. Για ειδικές περιπτώσεις που οι συνθήκες επιβάλλουν την
άµεση εκταµίευση ποσών ύστερα από αιτιολογηµένη απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών ή κοινή απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµικών και των συναρµόδιων Υπουργών.

Οι ανωτέρω προκαταβολές τακτοποιούνται µε την έκδοση των
οικείων συµψηφιστικών χρηµατικών ενταλµάτων ή µε την επι-
στροφή των ποσών που έχουν προκαταβληθεί.

2. Οι προκαταβολές του παρόντος καταβάλλονται στους δι-
καιούχους κατ’ εφαρµογήν του άρθρου 83 του ν.δ. 356/1974
(Α’90) και των γενικών διατάξεων περί φορολογικής και ασφαλι-
στικής ενηµερότητας για είσπραξη χρηµάτων. Σε περίπτωση που
δεν πληρούνται οι γενικές διατάξεις περί φορολογικής ενηµερό-
τητας εφαρµόζεται το άρθρο 12 του ν. 4174/2013 (A’ 170) περί βε-
βαίωσης οφειλής. Εφόσον δεν πληρούνται οι γενικές διατάξεις
περί ασφαλιστικής ενηµερότητας, εφαρµόζονται τα άρθρα 23 και
24 του ν. 4611/2019 (Α’ 73), η υπ’ αριθµ. 15435/913/16.4.2020 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (Β’
1559) και οι οικείες διατάξεις περί συµψηφισµού οφειλών προς τα
ασφαλιστικά ταµεία. Από την παρούσα εξαιρούνται οι προκατα-
βολές των περ. α’, β’, ε’, η’, και θ’ της παρ. 1.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις εκτάκτων γεγονότων που επιβάλ-
λουν την άµεση καταβολή των προκαταβολών επιτρέπεται, µε
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του κατά περίπτωση συ-
ναρµόδιου Υπουργού και εφόσον πληρούνται οι λοιπές διατάξεις
περί φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας, το ποσό της
παρακράτησης να ανέρχεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%)
επί της προκαταβολής για τους δικαιούχους, των οποίων οι οφει-
λές έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ρύθµισης τµηµατικής καταβολής
εν ισχύ ή σε δικαστικά επικυρωµένη συµφωνία εξυγίανσης και
αποπληρώνονται βάσει αυτής. Αν στη δικαστικά επικυρωµένη συµ-
φωνία εξυγίανσης προβλέπεται ειδικότερος όρος για το ποσοστό
παρακράτησης κατά τη χορήγηση του αποδεικτικού ενηµερότη-
τας, τότε εφαρµόζεται ο σχετικός όρος της δικαστικής απόφασης.
Σε περιπτώσεις ύπαρξης ληξιπρόθεσµων οφειλών προς τη φορο-
λογική διοίκηση και τα ασφαλιστικά ταµεία που δεν έχουν υπαχθεί
σε καθεστώς ρύθµισης τµηµατικής καταβολής εν ισχύ ή σε δικα-
στικά επικυρωµένη συµφωνία εξυγίανσης και αποπληρώνονται
βάσει αυτής, το ποσό της παρακράτησης που καθορίζεται µε την
απόφαση του παρόντος ανέρχεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό
(30%) επί της προκαταβολής. Στις περιπτώσεις που εµπίπτουν στο
προηγούµενο εδάφιο, το ποσοστό 30% της παρακράτησης απο-
δίδεται µε χορήγηση βεβαίωσης οφειλής.

Η παρούσα καταλαµβάνει και εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος προκαταβολές. Στο πεδίο εφαρµογής της παρού-
σας δεν εµπίπτουν προκαταβολές, οι οποίες έχουν διενεργηθεί
και για τις οποίες εκκρεµεί η διενέργεια των τακτοποιητικών λογι-
στικών εγγραφών.»

Άρθρο 204
Παράταση προθεσµίας αποστολής Απολογισµού, 

Ισολογισµού και Λοιπών Χρηµατοοικονοµικών 
Καταστάσεων οικονοµικού έτους 2020 στο Ελεγκτικό Συ-

νέδριο και εισαγωγής αυτών
στη Βουλή των Ελλήνων

1. Παρατείνεται µέχρι τις 20 Ιουλίου 2021, η προθεσµία του
πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 4270/2014
(Α’143), για την αποστολή από το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους, του Απολογισµού, Ισολογισµού και των λοιπών Χρηµατο-
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οικονοµικών Καταστάσεων του οικονοµικού έτους 2020 στο
Ελεγκτικό Συνέδριο. 

2. Παρατείνεται µέχρι τις 20 Νοεµβρίου 2021, η προθεσµία του
τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 4270/2014, για
την αποστολή από το Ελεγκτικό Συνέδριο της Έκθεσής του (Δια-
δήλωσης) επί της ορθότητας και αξιοπιστίας του Απολογισµού,
Ισολογισµού και των Λοιπών Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων
του οικονοµικού έτους 2020, στο Υπουργείο Οικονοµικών.

3. Παρατείνεται µέχρι τις 20 Δεκεµβρίου 2021, η προθεσµία
της παρ. 2 του άρθρου 167 του ν. 4270/2014, για την εισαγωγή
από τον Υπουργό Οικονοµικών του Απολογισµού, Ισολογισµού
και των Λοιπών Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων του οικονο-
µικού έτους 2020, µαζί µε τη Διαδήλωση του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, στη Βουλή για κύρωση. Η εισαγωγή του προηγούµενου
εδαφίου πρέπει πάντως να προηγείται της ψήφισης του Κρατικού
Προϋπολογισµού του οικονοµικού έτους 2022.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19

Άρθρο 205
Υποχρέωση επίδειξης πιστοποιητικού ή βεβαίωσης

εµβολιασµού ή νόσησης

Οι εργαζόµενοι στον δηµόσιο και ιδιωτικό τοµέα, οι οποίοι
έχουν ολοκληρώσει τον εµβολιασµό απέναντι στον κορωνοϊό
COVID-19 ή έχουν νοσήσει εντός του τελευταίου εξαµήνου, υπο-
χρεούνται όπως επιδεικνύουν στον προϊστάµενο της οργανικής
µονάδας όπου υπηρετούν ή στον εργοδότη τους, αντίστοιχα,
Ψηφιακό Πιστοποιητικό COVID-19 της Ε.Ε. (EU Digital COVID
Certificate - EUDCC) του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/953 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 14ης Ιουνίου 2021
και του άρθρου πρώτου της από 30.5.2021 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου (Α’ 87), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν.
4806/2021 (Α’ 95) µε πληροφορίες σχετικά µε την κατάσταση του
φυσικού προσώπου-κατόχου του όσον αφορά στον εµβολιασµό
ή στη νόσηση από τον κορωνοϊό COVID-19, ή βεβαίωση εµβολια-
σµού της παρ. 5 του άρθρου 55 του ν. 4764/2020 (Α’ 256), ή βε-
βαίωση θετικού διαγνωστικού ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 5
της υπ’ αριθµ. 2650/10.4.2020 (Β’ 1298) κοινής απόφασης των
Υπουργών Υγείας και Επικρατείας, ή ισοδύναµο πιστοποιητικό ή
βεβαίωση τρίτης χώρας, εφόσον υφίστανται. Το πιστοποιητικό ή
η βεβαίωση του πρώτου εδαφίου ελέγχεται από τον εργοδότη
µέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρµογής της παρ. 1α του άρ-
θρου 33 του ν. 4816/2021 (Α’ 118), τηρουµένων και των λοιπών
διατάξεων του ανωτέρω άρθρου. Η υποχρέωση επίδειξης ισχύει
έως τις 31.12.2021.

Άρθρο 206
Υποχρεωτικότητα εµβολιασµού

1α. Για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δηµόσιας υγείας,
εµβολιάζεται υποχρεωτικά κατά του κορωνοϊού COVID-19 όλο
το προσωπικό των ιδιωτικών, δηµόσιων και δηµοτικών µονάδων
φροντίδας ηλικιωµένων και φροντίδας ατόµων µε αναπηρία (ια-
τρικό, παραϊατρικό, νοσηλευτικό, διοικητικό και υποστηρικτικό
προσωπικό), ήτοι:  

(α) Κέντρα αποθεραπείας και αποκατάστασης του άρθρου 10
του ν. 2072/1992 (Α’ 125).

(β) Στέγες Υποστηριζόµενης Διαβίωσης για άτοµα µε ειδικές
ανάγκες του άρθρου 30 του ν. 2072/1992. 

(γ) Στέγες Αυτόνοµης Διαβίωσης Ατόµων µε Ειδικές Ανάγκες
της απόφασης του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας υπό στοιχεία
Π4β/οικ.4681/1996 (Β’ 825).

(δ) Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωµένων της παρ. 5 του άρθρου
1 του ν. 2345/1995 (Α’ 213).

(ε) Θεραπευτήρια Χρονίως Πασχόντων του π.δ. 631/1974 (Α’
271).

(στ) Κλειστές δοµές των Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας του
άρθρου 9 του ν. 4109/2013 (Α’16), στις οποίες φιλοξενούνται ηλι-

κιωµένοι ή άτοµα µε αναπηρία.
(ζ) Ιδρύµατα περίθαλψης χρονίως πασχόντων του άρθρου 28

του Ενιαίου Κανονισµού Παροχών Υγείας της 31ης Οκτωβρίου
2018 (Β’ 4898). 

(η) Οικοτροφεία του άρθρου 30 του Ενιαίου Κανονισµού Πα-
ροχών Υγείας.

(θ) Ειδικά ιδρύµατα του άρθρου 6 του ν. 861/1979 (Α’ 2).
(ι) Κέντρα Ηµερήσιας Φροντίδας Ηλικιωµένων της απόφασης

του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας υπό στοιχεία
Π1γ/ΑΓΠ/οικ.14963/2001 (Β’ 1397).

(ια) Κέντρα Διηµέρευσης Ηµερήσιας Φροντίδας της απόφασης
του Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων
υπό στοιχεία Π4α οικ.4633/1993        (Β’ 789).

(ιβ) Κέντρα Δηµιουργικής Απασχόλησης Παιδιών και Ατόµων
µε Αναπηρία (ΚΔΑΠΑµεΑ) του άρθρου 2 του       ν. 4756/2020 (Α’
235), και

(ιγ) Το προσωπικό που απασχολείται στο πρόγραµµα «Βοήθεια
στο σπίτι».

1β. Για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δηµόσιας υγείας,
µετά την παρέλευση της προθεσµίας της παρ. 6, κάθε νεοεισερ-
χόµενος φιλοξενούµενος στις ανωτέρω µονάδες πρέπει υποχρε-
ωτικά να είναι πλήρως εµβολιασµένος κατά του κορωνοϊού
COVID-19. 

2. Για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δηµόσιας υγείας,
εµβολιάζεται υποχρεωτικά κατά του κορωνοϊού COVID-19 όλο
το προσωπικό (ιατρικό, παραϊατρικό, νοσηλευτικό, διοικητικό και
υποστηρικτικό) σε ιδιωτικές, δηµόσιες και δηµοτικές δοµές
υγείας (διαγνωστικά κέντρα, κέντρα αποκατάστασης, κλινικές,
νοσοκοµεία, δοµές πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας, µονάδες
νοσηλείας, Εθνικό Κέντρο Άµεσης Βοήθειας και Εθνικός Οργα-
νισµός Δηµόσιας Υγείας).

3. Ως προσωπικό των δοµών των παρ. 1 και 2 νοείται κάθε φυ-
σικό πρόσωπο που παρέχει προς τον φορέα λειτουργίας τους
υπηρεσίες ή εκτελεί έργο µε επαχθή αιτία ή εθελοντικά µε φυ-
σική παρουσία εντός των δοµών αυτών, καθώς και κάθε φυσικό
πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες, µε φυσική παρουσία εντός
των ίδιων δοµών, σε νοµικό πρόσωπο, µε το οποίο είναι συµβε-
βληµένος ο φορέας λειτουργίας των δοµών.

4. Δεν υπέχουν την υποχρέωση των παρ. 1 και 2 όσοι έχουν
νοσήσει και για διάστηµα έξι (6) µηνών από τη νόσηση και όσοι
έχουν αποδεδειγµένους λόγους υγείας που εµποδίζουν τη διε-
νέργεια του εµβολίου. Οι λόγοι υγείας του πρώτου εδαφίου, στη
βάση ειδικής λίστας εξαιρέσεων που προσδιορίζει η Εθνική Επι-
τροπή Εµβολιασµών, εγκρίνονται από τριµελείς επιτροπές ανά
υγειονοµική περιφέρεια, οι οποίες αποτελούνται από ιατρούς του
Εθνικού Συστήµατος Υγείας και πανεπιστηµιακούς ιατρούς. 

5. Για την εφαρµογή των παρ. 1 και 2 απαιτείται η επίδειξη Ψη-
φιακού Πιστοποιητικού COVID-19 της Ε.Ε. (EU Digital COVID Cer-
tificate - EUDCC) του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/953 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 14ης Ιουνίου 2021 και του
άρθρου πρώτου της από 30.5.2021 Πράξης Νοµοθετικού Περιε-
χοµένου (Α’ 87), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του
ν. 4806/2021 (Α’ 95) µε πληροφορίες σχετικά µε την κατάσταση
του φυσικού προσώπου-κατόχου του όσον αφορά στον εµβολια-
σµό ή στη νόσηση από τον κορωνοϊό COVID-19, ή βεβαίωσης εµ-
βολιασµού της παρ. 5 του άρθρου 55 του ν. 4764/2020 (Α’ 256),
ή βεβαίωσης θετικού διαγνωστικού ελέγχου της παρ. 1 του άρ-
θρου 5 της υπ’ αριθµ. 2650/10.4.2020 (Β’ 1298) κοινής απόφασης
των Υπουργών Υγείας και Επικρατείας, ή ισοδύναµου πιστοποι-
ητικού ή βεβαίωσης τρίτης χώρας. Το πιστοποιητικό ή η βεβαί-
ωση του πρώτου εδαφίου ελέγχεται από τον εργοδότη ή τον
υπεύθυνο της µονάδας µέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρµο-
γής της παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4816/2021 (Α’ 118), τη-
ρουµένων και των λοιπών διατάξεων του ανωτέρω άρθρου. 

6. Ο εκάστοτε εργοδότης ή υπεύθυνος µονάδας οφείλει να
ενηµερώνει τους εργαζόµενους µε κάθε πρόσφορο µέσο για τις
υποχρεώσεις που απορρέουν από το παρόν άρθρο. Στην περί-
πτωση της παρ. 1, το υπόχρεο προσωπικό πρέπει να έχει λάβει
την πρώτη ή τη µοναδική δόση έως τις 16 Αυγούστου 2021, η δε
ολοκλήρωση του εµβολιαστικού κύκλου πρέπει να γίνει σύµφωνα
µε τις προβλεπόµενες διαδικασίες και στον προβλεπόµενο
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χρόνο. Στην περίπτωση της παρ. 2, το υπόχρεο προσωπικό πρέ-
πει να έχει λάβει την πρώτη ή τη µοναδική δόση έως την 1η Σε-
πτεµβρίου 2021, η δε ολοκλήρωση του εµβολιαστικού κύκλου
πρέπει να γίνει σύµφωνα µε τις προβλεπόµενες διαδικασίες και
στον προβλεπόµενο χρόνο. Στην περίπτωση µη τήρησης της
υποχρέωσης αυτής, επέρχονται οι ακόλουθες συνέπειες:

α) Ειδικώς στην περίπτωση εργαζοµένων των παρ. 1 και 2 σε
φορείς του δηµοσίου τοµέα, υπό την έννοια της περ. (α) της παρ.
1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), µε απόφαση του επι-
κεφαλής του Φορέα επιβάλλεται, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης
γενικής ή ειδικής διάταξης, το ειδικό διοικητικό µέτρο της ανα-
στολής καθηκόντων για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δη-
µόσιας υγείας. Κατά τον χρόνο αναστολής καθηκόντων, ο οποίος
δεν λογίζεται ως χρόνος πραγµατικής δηµόσιας υπηρεσίας, δεν
καταβάλλονται αποδοχές. Με τη συµπλήρωση δεκατεσσάρων
(14) ηµερών από την ολοκλήρωση του εµβολιασµού, η αναστολή
αίρεται µε όµοια απόφαση. 

β) Σε κάθε άλλη περίπτωση πλην της περ. (α), ο εργοδότης
υποχρεούται να µην κάνει δεκτή την παροχή της εργασίας του
εργαζοµένου και απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής
αποδοχών για το χρονικό διάστηµα µη παροχής εργασίας λόγω
εφαρµογής του παρόντος. To προηγούµενο εδάφιο εφαρµόζεται
και σε συµβάσεις έργου, παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών,
καθώς και σε συµβάσεις εξαρτηµένης εργασίας δανειζόµενου
προσωπικού ή προσωπικού που συµβάλλεται µε εργολάβο. Στον
εργοδότη που απασχολεί προσωπικό κατά παράβαση του παρόν-
τος, επιβάλλεται διοικητικό πρόστιµο βα) δέκα χιλιάδων (10.000)
ευρώ για κάθε παράβαση και έως πενήντα χιλιάδων (50.000)
ευρώ και, ββ) σε περίπτωση υποτροπής, που διαπιστώνεται σε
επανέλεγχο, είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ για κάθε παράβαση
και έως διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ.

7. α) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας, Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης
και του κατά περίπτωση συναρµόδιου Υπουργού, δύνανται να
εξειδικεύονται και να επεκτείνονται οι κατηγορίες των προσώπων
που υποχρεούνται σε εµβολιασµό, να καθορίζονται η διαδικασία
και ο χρόνος διενέργειας του εµβολιασµού, καθώς και τυχόν
προτεραιοποίηση, η παρακολούθηση και ο τρόπος ελέγχου της
συµµόρφωσης µε την υποχρέωση, οι ειδικότεροι όροι προστα-
σίας των προσωπικών δεδοµένων και προβλέπεται κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος. 

β) Με απόφαση του Υπουργού Υγείας εξειδικεύονται οι περι-
πτώσεις και η διαδικασία απαλλαγής από την υποχρέωση εµβο-
λιασµού για ιατρικούς λόγους και καθορίζονται άλλες αναγκαίες
λεπτοµέρειες για την εφαρµογή της παρ. 4.

8. Η εφαρµογή του παρόντος άρθρου επαναξιολογείται έως
τις 31.10.2021.

Άρθρο 207
Προσλήψεις προσωπικού ορισµένου χρόνου

Σε περίπτωση εφαρµογής της περ. (α) της παρ. 6 του άρθρου
206 δύναται να προσλαµβάνεται για τους φορείς που εντάσσον-
ται στο πεδίο εφαρµογής του ανωτέρω άρθρου σύµφωνα µε το
άρθρο 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) προσωπικό µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου αντίστοιχων προσόντων, κα-
τηγορίας/εκπαιδευτικής βαθµίδας, κλάδου/ειδικότητας του προ-
σωπικού που έχει τεθεί σε αναστολή καθηκόντων. Ο ανώτατος
αριθµός του προς πρόσληψη προσωπικού δεν δύναται να υπερ-
βαίνει τον αριθµό του προσωπικού, που έχει τεθεί σε αναστολή
καθηκόντων κατ’ εφαρµογή της περ. (α) της παρ. 6 του άρθρου
206 και υπό τις κάτωθι προϋποθέσεις και όρους: 

α) Το προσωπικό που προσλαµβάνεται κατ’ εφαρµογήν του
παρόντος οφείλει κατά τον χρόνο πρόσληψης να προσκοµίσει:

αα) είτε Ψηφιακό Πιστοποιητικό COVID-19 της Ε.Ε. (EU Digital
COVID Certificate - EUDCC) του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/953 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 14ης Ιουνίου
2021 και του άρθρου πρώτου της από 30.5.2021 Πράξης Νοµο-
θετικού Περιεχοµένου (Α’ 87), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1
του              ν. 4806/2021 (Α’ 95) µε πληροφορίες σχετικά µε την
κατάσταση του φυσικού προσώπου-κατόχου του όσον αφορά

στον εµβολιασµό κατά του κορωνοϊού COVID-19 ή βεβαίωση εµ-
βολιασµού της παρ. 5 του άρθρου 55 του      ν. 4764/2020 (Α’
256), ή ισοδύναµο πιστοποιητικό ή βεβαίωση τρίτης χώρας, από
όπου προκύπτει η συµπλήρωση δεκατεσσάρων ηµερών από την
ολοκλήρωση του εµβολιασµού,

αβ) είτε Ψηφιακό Πιστοποιητικό COVID-19 της Ε.Ε. (EU Digital
COVID Certificate - EUDCC) του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/953 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 14ης Ιουνίου
2021 και του άρθρου πρώτου της από 30.5.2021 Πράξης Νοµο-
θετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν.
4806/2021 µε πληροφορίες σχετικά µε την κατάσταση του φυσι-
κού προσώπου-κατόχου του όσον αφορά στη νόσηση από τον
κορωνοϊό COVID-19 ή βεβαίωση θετικού διαγνωστικού ελέγχου
της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ’ αριθµ. 2650/10.4.2020 (Β’ 1298)
κοινής απόφασης των Υπουργών Υγείας και Επικρατείας ή ισο-
δύναµο πιστοποιητικό ή βεβαίωση τρίτης χώρας, από όπου προ-
κύπτει η παρέλευση τριάντα (30) ηµερών από την ηµεροµηνία
της θετικής διάγνωσης. Στην περίπτωση αυτή η λήξη της σύµβα-
σης ορισµένου χρόνου δεν µπορεί να είναι µεταγενέστερη των
έξι (6) µηνών από την ηµεροµηνία της θετικής διάγνωσης.

β) Οι σχετικώς συναπτόµενες συµβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορι-
σµένου χρόνου δεν δύναται να διαρκούν πέραν των τριών (3)
µηνών, µε δυνατότητα παράτασης έως τρεις (3) µήνες ακόµα. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Άρθρο 208
Επιχορηγήσεις Οργανισµού Ελληνικών Γεωργικών 

Ασφαλίσεων - Τροποποίηση του άρθρου 7
του ν. 3877/2010

Στο τέλος της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του       ν.
3877/2010 (Α’ 160) προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Σε περίπτωση που δεν έχει καταβληθεί για τα έτη 2011 έως
και 2017 η ετήσια επιχορήγηση στον Οργανισµό Ελληνικών Γε-
ωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), δύνανται πέραν της επιχορήγη-
σης του τρέχοντος έτους, να καταβληθούν αναδροµικά στον
ΕΛ.Γ.Α. οι ετήσιες επιχορηγήσεις των ετών 2011 έως 2017 µε
βάση τα πραγµατοποιηθέντα έσοδα που προέρχονται από την
εισφορά της περ. α’ των ετών 2010 έως 2016 αντίστοιχα.»

Άρθρο 209
Ρυθµίσεις θεµάτων του Οργανισµού Ελληνικών

Γεωργικών Ασφαλίσεων σχετικά µε τις ζηµιές που προ-
κλήθηκαν λόγω παγετού

1. Ειδικά για τις ζηµιές που προκλήθηκαν σε αγροτικές καλ-
λιέργειες από τον «Παγετό Άνοιξη 2021» από την 15η.2.2021 έως
και την 20ή.4.2021 σε διαδοχικές χρονικές περιόδους, λόγω της
µοναδικής φύσης του στις Περιφέρειες της Χώρας και στο σύ-
νολο των Περιφερειακών Ενοτήτων τους, ισχύουν τα εξής:

α) Το ανώτατο ετήσιο όριο αποζηµίωσης ανά αγροτεµάχιο δύ-
ναται να ανέρχεται έως το 100% της ασφαλιζόµενης αξίας της
παραγωγής του αγροτεµαχίου που ζηµιώθηκε, κατά παρέκκλιση
των παρ. 5 και 6 του άρθρου 6 του ν. 3877/2010 (Α’ 160) και της
παρ. 2 του άρθρου 23 της υπ’ αριθµ. 157502/27.7.2011 κοινής
απόφασης των Υπουργών Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων (Β’ 1668). Με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και Οικονοµικών, η οποία εκδίδε-
ται µετά από εισήγηση του Διοικητικού Συµβουλίου του ΕΛ.Γ.Α.,
καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο αποζηµίωσης ανά αγροτε-
µάχιο. 

β) Ο Οργανισµός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)
µπορεί, µετά από απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του,
µέχρι την 31η Οκτωβρίου 2021, να χορηγεί στους δικαιούχους
προκαταβολή µέχρι ποσοστού 40% της εκτιµηθείσας αποζηµίω-
σης, την οποία δικαιούνται, και να καθορίζει ποσοστό προκατα-
βολής διαφορετικό ανά ζηµιογόνο αίτιο ή ανά προϊόν ή ανά
γεωγραφική ζώνη, κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 11,

17272 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



της παρ. 2 του άρθρου 12 και της παρ. 1 του άρθρου 15 του   ν.
3877/2010, της παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αριθµ.
157502/27.7.2011 κοινής υπουργικής απόφασης, των παρ. 1 και
2 του άρθρου 20 της υπ’ αριθµ. 157501/27.7.2011 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων (Β’ 1669), καθώς και των παρ. 2, 3, 5 και 6 του άρθρου
7 της υπ' αριθµ. 425/42522/20.5.2013 κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων (Β’ 1239).

γ) Κατά όµοιον τρόπο µε εκείνο της περ. β’ δύνανται να λαµ-
βάνουν προκαταβολές µέχρι ποσοστού σαράντα τοις εκατό
(40%) της εκτιµηθείσας αποζηµίωσης, όσοι υπέστησαν ζηµιές
στις καλλιέργειές τους, οι οποίες ήταν σε προανθικό στάδιο, εν-
τασσόµενες στο Ειδικό (AD HOC) Πρόγραµµα Κρατικών Οικονο-
µικών Ενισχύσεων για τον «Παγετό Άνοιξη 2021» από την
15η.2.2021 έως και την 20ή.4.2021, το οποίο θα υποβληθεί για
έγκριση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Στο ως άνω πρόγραµµα θα
περιλαµβάνονται όλες οι ζηµιές από την 15η.2.2021 έως και την
20ή.4.2021 στις καλλιέργειες που ήταν σε προανθικό στάδιο και
δεν καλύπτονται από τον Κανονισµό Ασφάλισης του Οργανισµού
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.). Για το ανώτατο
όριο αποζηµίωσης ανά αγροτεµάχιο για τις ζηµιές της παρούσας
περίπτωσης εφαρµόζεται η περ. α’.

2.α) Κατά παρέκκλιση του άρθρου 1 της υπ’ αριθµ.
5127/57526/26.5.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
µικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β’ 1913), για τους
απασχολούµενους σε όλα τα στάδια της ασφαλιστικής και εκτι-
µητικής διαδικασίας, των προγραµµάτων ενεργητικής προστα-
σίας και κρατικών οικονοµικών ενισχύσεων, καθώς και για τους
απασχολούµενους σε τακτικούς ή έκτακτους ελέγχους, γεωτε-
χνικούς υπαλλήλους ή υπαλλήλους λοιπών ειδικοτήτων, που
υπηρετούν στον ΕΛ.Γ.Α. ή διατίθενται από άλλους δηµόσιους φο-
ρείς, στους οποίους ανατίθεται έργο σχετικό µε τις ζηµιές που
προκλήθηκαν από τον «Παγετό Άνοιξη 2021» της παρ. 1, το συ-
νολικό ετήσιο όριο των αποζηµιώσεων, µέχρι την ολοκλήρωση
της διαχείρισης των ζηµιών και σε καµία περίπτωση πέραν της
31ης.12.2021, καθορίζεται µέχρι του ποσού των τεσσάρων χιλιά-
δων οκτακόσιων (4.800) ευρώ, χωρίς µηνιαίο όριο.

Ειδικότερα, για τους απασχολούµενους τακτικούς και εκτά-
κτους υπαλλήλους του Περιφερειακού Υποκαταστήµατος Λάρι-
σας, το ετήσιο όριο αποζηµίωσης καθορίζεται µέχρι του ποσού
των επτά χιλιάδων διακοσίων (7.200) ευρώ.

β) Κατά παρέκκλιση του άρθρου 1 της υπ' αριθµ.
3493/37001/30.3.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
µικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β' 1189), για τις
αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στους δικαιούχους ανταποκρι-
τές του ΕΛ.Γ.Α. για τη διεκπεραίωση των δηλώσεων ζηµιάς αιτή-
σεων οικονοµικών ενισχύσεων σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ.
3493/37001/ 30.3.2017 κοινή υπουργική απόφαση, καθώς και των
ζηµιών της περ. α’, το συνολικό ετήσιο όριο των αποζηµιώσεων,
µέχρι την ολοκλήρωση της διεκπεραίωσης δηλώσεων - αιτήσεων
διαχείρισης των ζηµιών και σε καµία περίπτωση πέραν της
31ης.12.2021, καθορίζεται µέχρι του ποσού των τεσσάρων χιλιά-
δων οκτακόσιων (4.800) ευρώ, χωρίς µηνιαίο όριο.

Ειδικότερα, για τους ανταποκριτές του ΕΛ.Γ.Α. της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας το ετήσιο όριο αποζηµίωσης καθορίζεται µέχρι
του ποσού των επτά χιλιάδων διακοσίων (7.200) ευρώ.

3. Για το χρονικό διάστηµα µέχρι την ολοκλήρωση της διαχεί-
ρισης των ζηµιών που προκλήθηκαν από τον «Παγετό Άνοιξη
2021» της παρ. 1 και µόνο για το προσωπικό της Κεντρικής Διοί-
κησης του ΕΛ.Γ.Α. και των Περιφερειακών Υποκαταστηµάτων Λά-
ρισας, Κοζάνης, Βέροιας, Θεσσαλονίκης, Καβάλας, Λαµίας,
Πάτρας και Τρίπολης, που απασχολείται µε αυτή:

α) Οι ώρες της απασχόλησης, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, για απογευµατινή υπερωριακή εργασία της περ.
α’ της υποπαρ. 2 της παρ. Α’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’
176) ορίζονται ανά εξάµηνο µέχρι διακόσιες (200) ανά υπάλληλο.

Ειδικότερα, για τους απασχολούµενους τακτικούς και εκτά-
κτους υπαλλήλους του Περιφερειακού Υποκαταστήµατος
ΕΛ.Γ.Α. Λάρισας ορίζονται ανά εξάµηνο µέχρι τριακόσιες (300)
ώρες ανά υπάλληλο.

β) Αν ο υπάλληλος εργαστεί την επόµενη εργάσιµη ηµέρα από
την τελευταία ηµέρα του πενθηµέρου εργασίας, µπορεί να επι-
λέξει ωριαία αποζηµίωση για εργασία πέραν του πενθηµέρου ίση
µε αυτή που καταβάλλεται για υπερωριακή εργασία απογευµα-
τινών ωρών και µέχρι την 22.00 ώρα, προσαυξηµένη κατά είκοσι
πέντε τοις εκατό (25%), αντί της υποχρεωτικής χορήγησης άλλης
ηµέρας απουσίας µε αποδοχές µέσα σε διάστηµα δεκαπέντε (15)
εργάσιµων ηµερών, κατά παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 21
της υπ’ αριθµ. 287819/10.8.2005 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Δηµόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β’ 1163).

4. Οι διατάξεις των παρ. 1 έως 3 ισχύουν αποκλειστικά µέχρι
την ολοκλήρωση της διαχείρισης των ζηµιών και σε καµία περί-
πτωση πέραν της 31ης.12.2021.

Άρθρο 210
Ανώτατο όριο αποζηµίωσης από τον ΕΛ.Γ.Α. 

Τροποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 3877/2010

Το τρίτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 6 του                  ν.
3877/2010 (Α’ 160) αντικαθίσταται  και η παρ. 5 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«5. Ως ανώτατο όριο αποζηµίωσης το οποίο µπορεί να κατα-
βάλει ο ΕΛ.Γ.Α. στους δικαιούχους ορίζεται η µεγαλύτερη απο-
ζηµίωση που µπορεί να δοθεί µε βάση τους κανονισµούς
ασφάλισης φυτικού και ζωικού κεφαλαίου του ΕΛ.Γ.Α., οι οποίοι
ισχύουν κάθε φορά, δεν µπορεί όµως να υπερβαίνει συνολικά
ανά δικαιούχο και ανά έτος τις εβδοµήντα χιλιάδες (70.000)
ευρώ. Ειδικά για καλλιέργειες που καλλιεργούνται σε δύο (2) πε-
ριόδους εντός του ιδίου έτους (εαρινή και φθινοπωρινή), το ανώ-
τατο όριο ανά δικαιούχο αποζηµίωσης, προσδιορίζεται µέχρι το
διπλάσιο του οριζοµένου στο προηγούµενο εδάφιο ορίου των
εβδοµήντα χιλιάδων (70.000) ευρώ. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και Οικονοµικών,
η οποία εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοικητικού Συµβου-
λίου του ΕΛ.Γ.Α., στις περιπτώσεις ζηµιών κατά την εκδήλωση
των φυσικών κινδύνων των περ. α’, β’, δ’, ε’, στ’ και ζ’ της παρ. 1
του άρθρου 5, το ποσό της αποζηµίωσης υπολογίζεται µέχρι το
όριο του τριπλάσιου ποσού των εβδοµήντα χιλιάδων (70.000)
ευρώ, όπως ορίζεται στο πρώτο εδάφιο.»

Άρθρο 211
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν άλλως ορίζεται σε επι-
µέρους διατάξεις του.

2. Ειδικά η ισχύς της Πρώτης Ενότητας αρχίζει όπως ορίζεται
στο άρθρο 167 του Οργανικού Νόµου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Αθήνα,.................................2021

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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1.  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

5. ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

7. ΥΓΕΙΑΣ

9. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

11. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

6. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

8. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

10. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

12. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ το Σώµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύ-
ρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του πα-
ραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): H εξουσιοδότηση

παρεσχέθη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν διανεµηθεί τα Πρακτικά
των συνεδριάσεων της Δευτέρας 24 Μαΐου 2021, της Τρίτης 25
Μαΐου 2021, της Τετάρτης 26 Μαΐου 2021, της Πέµπτης 27 Μαΐου
2021, της Παρασκευής 28 Μαΐου 2021, της Δευτέρας 31 Μαΐου
2021 και της Τρίτης 1ης Ιουνίου 2021 και ερωτάται το Σώµα αν τα
επικυρώνει. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεπώς τα Πρα-

κτικά των συνεδριάσεων της Δευτέρας 24 Μαΐου 2021, της Τρί-
της 25 Μαΐου 2021, της Τετάρτης 26 Μαΐου 2021, της Πέµπτης
27 Μαΐου 2021, της Παρασκευής 28 Μαΐου 2021, της Δευτέρας
31 Μαΐου 2021 και της Τρίτης 1ης Ιουνίου 2021 επικυρώθηκαν. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 19:22’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ηµέρα Παρασκευή 23 Ιουλίου 2021 και ώρα 9:00’, µε αντικείµενο
εργασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επί-
καιρων ερωτήσεων.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

13. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ

17. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

14. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

16. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

18. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ»


